
 

 

 

 الألبانيةاللغة 

 إعداد القسم العلمي

 
 





 

1 

 

Me emrin e Allahut, të Gjithëmëshirshmit, Mëshirëplotit! 

Parathënie 

Çdo lavdërim i takon Allahut, Zotit të botëve. Salavatet dhe selamet 

qofshin për profetin tonë, Muhamedin, familjen e mbarë shokët e tij 

dhe mbi gjithë ata që i ndjekin në besim dhe në punë të mira deri në 

Ditën e Llogarisë. 

Gjëja më madhështore që duhet t'i kushtojë rëndësi muslimani për 

lexim, përsiatje, meditim, dije dhe veprim, - pas Librit të Allahut, - 

është Suneti - hadithi i të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم. Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: 

"O ju njerëz! Ju kam lënë në mesin tuaj ato gjëra që, nëse kapeni për 

to, kurrsesi nuk do të devijoni: Librin e Allahut dhe Sunetin e të 

Dërguarit të Tij!" E shënon Imam Maliku. Allahu i Lartësuar thotë: 

“Çfarëdo që t’ju japë i Dërguari, merreni, e çfarëdo që t’ju ndalojë, 

hiqni dorë prej saj.” (El Hashër, 7) Andaj, "Shoqata për Shërbimin e 

Përmbajtjes Islame në Gjuhë të Ndryshme" dhe "Shoqata për Thirrje 

dhe Ndërgjegjësim të Komuniteteve", në Rabva, u përkujdesën për të 

përgatitur një enciklopedi të haditheve të Profetit dhe për t'i përkthyer 

ato në gjuhë të ndryshme. 

Allahu i Lartmadhëruar e ka lehtësuar përzgjedhjen e një pjese të kësaj 

enciklopedie, për të cilën muslimani ka nevojë në çështjet e fesë dhe 

të kësaj bote, duke i shpjeguar shkurtimisht, duke i sqaruar kuptimet e 

tyre, duke sjellë disa dobi dhe duke i vendosur në këtë libër, i cili 

titullohet: "Përzgjedhje nga Enciklopedia e Haditheve Profetike", Po 

punohet për përkthimin e tyre në të gjitha gjuhët ekzistuese të botës, 

që dobia e përmbajtjes së tyre të përhapet gjithandej dhe Suneti i të 

Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم t'i arrijë njerëzimit në gjuhët e tyre. 

E lusim Allahun ta pranojë këtë vepër dhe ta bëjë të begatë, të sinqertë 

për hir të Tij, si dhe t'i shpërblejë të gjithë ata që ndihmuan në 

përgatitjen, përkthimin dhe shpërndarjen e saj! Salavatet dhe selamet 

qofshin për profetin tonë Muhamed! 
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Veprat vlerësohen sipas nijeteve dhe njeriut i takon ajo që e ka bërë nijet  

عن عمر بن الخطاب رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه    – (  1) 
الِله  وسلم:   إِلََ  رَتهُُ  هِجأ كََنتَأ  فَمَنأ  نوََى،  مَا  رِئٍ  لِِمأ وَإِنَّمَا  بِالنِّيَّةِ،  مَالُ  عأ

َ الْأ »إِنَّمَا 
رَتهُُ لُِ  رَتهُُ إِلََ الِله وَرسَُولِِِ، وَمَنأ كََنتَأ هِجأ وَّجُهَا،  وَرسَُولِِِ، فهَِجأ ةٍ يتََََ

َ
رَأ وِ امأ

َ
نأيَا يصُِيبهَُا أ

رَتهُُ إِلََ مَا هَاجَرَ إلََِأهِ«   .فهَِجأ

رِئٍ مَا نوََى«وفي لفظ للبخاري:   مَالُ بِالنِّيَّاتِ، وَإِنَّمَا لِكُُِّ امأ عأ
َ  - [  صحيح] .»إِنَّمَا الْأ

  [متفق عليه]
 

(1) – Omer ibën Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Veprat 

vlerësohen sipas nijetit dhe njeriut i takon ajo që e ka bërë 

nijet. Andaj, atij që ka bërë hixhret për hir të Allahut dhe të 

Dërguarit të Tij, i vlerësohet si hixhret për hir të Allahut dhe 

të Dërguarit të Tij. Ndërkaq, nëse ka bërë hixhret me qëllim 

të arritjes së të mirave të dynjasë ose që të martohet me 

ndonjë grua, hixhreti i tij do të vlerësohet sipas nijetit të tij.” 

Ndërkaq, në një version të Buhariut, qëndron: "Veprat 

vlerësohen sipas nijeteve dhe njeriut i takon ajo që e ka bërë 

nijet." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e sqaron se të gjitha veprat 

llogariten me nijet. Ky vendim është i përgjithshëm për të 

gjitha adhurimet dhe transaksionet. Kushdo që me veprën e 

tij synon ndonjë dobi, nuk do të marrë asgjë tjetër përveç 

asaj dobie dhe nuk do të shpërblehet për të. Ndërkaq, kushdo 

që me veprën e tij synon t'i afrohet Allahut të Lartësuar, do 
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ta marrë shpërblimin për veprën e tij, edhe nëse është vepër 

e zakonshme, siç janë ngrënia e pirja. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم solli një shembull për të treguar 

ndikimin e nijetit në vepra, pavarësisht se ajo është e njëjtë 

në formën e dukshme. Kështu, ai sqaroi se, kushdo që ka për 

qëllim me hixhretin (shpërnguljen) e largimin nga 

vendlindja kënaqësinë e Zotit të vet, atëherë hixhreti i tij 

është hixhret sheriatik dhe i pranuar, për të cilin shpërblehet, 

për shkak të sinqeritetit të tij. Ndërkaq, kushdo që me 

hixhretin e tij synon ndonjë dobi të kësaj bote, si: para, 

pozitë, tregti ose grua, i tilli nuk do të përfitojë nga hixhreti 

i tij gjë, përveçse atë dobi që ka pasur për qëllim dhe nuk do 

të ketë hise nga shpërblimi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për të qenë të sinqertë, sepse Allahu e 

pranon vetëm atë vepër që bëhet për hir të Tij.   

2. Veprat me të cilat njeriu afrohet tek Allahu i 

Plotfuqishëm, nëse personi i ngarkuar me obligime 

fetare i bën ato në aspektin e zakonit, atëherë nuk ka 

shpërblim, derisa të synojë me anë të tyre që të 

afrohet me Allahun.  

(4560)  
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Atij që shpik në çështjen (fenë) tonë diçka që nuk është e saj, i refuzohet  

: قَالَ رسَُولُ الِله صلى الله عليه وسلم:    –(  2)  عَنأ عََئشَِةَ رضي الله عنها قَالتَأ
رِناَ هَذَا مَا ليَأسَ فِيهِ فَهُوَ ردَ ٌّ« مأ

َ
دَثَ فِِ أ حأ

َ
  متفق عليه.  »مَنأ أ

رُناَ فَهُوَ ردٌَّ«ولمسلم:  مأ
َ
  [متفق عليه ] -[ صحيح] .»مَنأ عَمِلَ عَمَلًا ليَأسَ عَليَأهِ أ

 

(2) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atij që shpik në çështjen 

(fenë) tonë diçka që nuk është e saj, i refuzohet." (E shënojnë 

Buhariu dhe Muslimi) Në motërzimin e Muslimit qëndron: 

"Atij që bën ndonjë vepër që nuk është në përputhje me 

çështjen (fenë) tonë, i refuzohet."  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se kushdo që shpik në fe 

ose bën diçka për të cilën nuk ka argument nga Kurani dhe 

Suneti, ajo do t'i refuzohet vepruesit të saj dhe do të jetë e 

papranueshme tek Allahu. 

Mësime nga hadithi: 

1. Adhurimet duhet të bazohen në atë që ndodhet në 

Kuran dhe në Sunet, kështu që e adhurojmë Allahun 

e Lartësuar vetëm sipas asaj që e ka ligjësuar, e jo 

me bidate dhe shpikje.   

2. Feja nuk bazohet në hamendësime dhe në gjërat që 

i shohim si të mira, por në ndjekje të të Dërguarit صلى الله عليه وسلم.   

3. Ky hadith është argument se feja është e përsosur.   
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4. Bidat është gjithçka që është futur në fe dhe nuk ka 

qenë e pranishme gjatë kohës së Profetit صلى الله عليه وسلم dhe 

shokëve të tij, qoftë besim e fjalë, qoftë veprim.   

5. Ky hadith është një nga bazat e Islamit dhe është si 

peshore për veprimet. Ashtu si çdo veprim, me të 

cilin nuk synohet kënaqësia e Allahut, që nuk ka 

shpërblim për atë që e kryen atë, po ashtu çdo 

veprim që nuk është në përputhje me atë që e solli i 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم, i refuzohet atij që e vepron.   

6. Shpikje të ndaluara janë ato që ndërlidhen me 

çështjet e fesë, e jo të kësaj bote.  

(4792) 
Islam 
 

 

عن عمر بن الخطاب رضي الله عنه قال: بيَأنَمَا نََأنُ عِنأدَ رسَُولِ الِله صَلىَّ   –(  3)
سَوَادِ  شَدِيدُ  الثِّيَابِ،  بَيَاضِ  شَدِيدُ  رجَُل   عَليَأنَا  طَلَعَ  إِذأ  مٍ  يوَأ ذَاتَ  وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله 

رِفهُُ   فَرِ، وَلَِ يَعأ ثرَُ السَّ
َ
عَرِ، لَِ يرَُى عَليَأهِ أ ، حَتََّّ جَلسََ إِلََ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله  الشَّ حَد 

َ
مِنَّا أ

دُ،  ياَ مُُمََّ يأهِ عََلَ فَخِذَيأهِ، وَقَالَ:  بَتيَأهِ، وَوضََعَ كَفَّ إِلََ رُكأ بَتيَأهِ  نَدَ رُكأ سأ
َ
عَليَأهِ وسََلَّمَ، فأَ

لًَمِ، فَقَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأ  سِأ بِِأنِِ عَنِ الْأ خأ
َ
نأ  هِ وسََلَّمَ:  أ

َ
هَدَ أ نأ تشَأ

َ
لًَمُ أ سِأ »الْأ

كََةَ، وَتصَُومَ رَمَضَانَ،  تَِِ الزَّ لًَةَ، وَتؤُأ ا رسَُولُ الِله، وَتقُِيمَ الصَّ دا نَّ مُُمََّ
َ
لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، وَأ

» تَطَعأتَ إلََِأهِ سَبِيلًا َيأتَ إنِِ اسأ قهُُ،  قَالَ: صَدَقأتَ، قَالَ: فَعَ   وَتََُجَّ الْأ لُُِ وَيُصَدِّ
َ
أ جِبأنَا لَُِ، يسَأ

يمَانِ، قَالَ:   ِ
بِِأنِِ عَنِ الْأ خأ

َ
مِ قَالَ: فأَ وَأ مِنَ بِالِله، وَمَلًَئكَِتِهِ، وَكُتبُِهِ، وَرسُُلِهِ، وَالَأ نأ تؤُأ

َ
»أ
هِ« ِهِ وَشََِّ مِنَ بِالأقَدَرِ خَيْأ خِرِ، وَتؤُأ بِِأنِِ عَ   الْأ خأ

َ
سَانِ، قَالَ: قَالَ: صَدَقأتَ، قَالَ: فأَ حِأ نِ الْأ
نَّكَ ترََاهُ، فَإنِأ لمَأ تكَُنأ ترََاهُ فَإِنَّهُ يرََاكَ«

َ
بُدَ الَله كَأ نأ تَعأ

َ
اعَةِ،    »أ بِِأنِِ عَنِ السَّ خأ

َ
قَالَ: فأَ

ائلِِ«قَالَ:   لَمَ مِنَ السَّ عأ
َ
ؤُولُ عَنأهَا بأِ أمَسأ مَارَتهَِا، قَالَ:    »مَا ال

َ
بِِأنِِ عَنأ أ خأ

َ
نأ تلََِِ  قَالَ: فأَ

َ
»أ
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ُنأيَانِ« اءِ يَتَطَاوَلوُنَ فِِ الْأ فَُاةَ الأعُرَاةَ الأعَالةََ رعََِءَ الشَّ نأ ترََى الْأ
َ
مَةُ رَبَّتهََا، وَأ

َ قَالَ: ثُمَّ   الْأ
لِِ:   قَالَ  ثُمَّ  مَلِيًّا  فلَبَِثأتُ  ائلُِ؟«انأطَلقََ،  السَّ مَنِ  ريِ  تدَأ

َ
أ عُمَرُ،  الُله وَرسَُولُُِ   »ياَ   قلُأتُ: 

لَمُ، قَالَ:  عأ
َ
« أ تاَكُمأ يُعَلِّمُكُمأ دِينَكُمأ

َ
يلُ، أ ِ   [رواه مسلم] -[ صحيح] .»فَإِنَّهُ جِبِأ

 

(3) – Omer ibën Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: “Një ditë, ndërsa rrinim ulur tek i Dërguari i Allahut 

 u shfaq një njeri fort rrobëbardhë e tejet flokëzi, tek i cili ,صلى الله عليه وسلم

nuk vëreheshin shenja udhëtimi. Atë nuk e njihte asnjëri prej 

nesh. U ul pranë Profetit صلى الله عليه وسلم duke i vendosur gjunjët e tij afër 

gjunjëve të të Dërguarit e duke i vënë shuplakat e duarve të 

tij mbi kofshët e veta, e në atë rast pyeti: “O Muhamed, më 

trego për Islamin.” I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tha: “Islami është 

të dëshmosh se nuk meriton të adhurohet askush përveç 

Allahut dhe se Muhamedi është rob dhe i Dërguari i Tij, të 

falësh namazin, të japësh zekatin, të agjërosh Ramazanin 

dhe të kryesh haxhillëkun (këtë të fundit) po pate mundësi.” 

Ai i tha: “Ashtu është.” Ne u çuditëm, sepse vetë e pyeste, 

vetë ia vërtetonte! Ai tha: “Më trego për besimin (imanin).” 

I Dërguari tha: “Besimi është të besosh në Allahun, në 

melekët, në librat e Tij, në të dërguarit, në Ditën e Fundit 

dhe të besosh në paracaktimin (kaderin), qoftë i mirë, qoftë 

i keq.” Ai i tha: “Ashtu është.” Më trego për ihsanin 

(përsosurinë e adhurimit).” I Dërguari tha: “Ta adhurosh 

Allahun sikurse të jesh duke e parë Atë. Edhe pse ti nuk e 

sheh Atë, Ai gjithsesi të sheh ty.” Ai i tha: “Më trego për 

Kiametin.” I Dërguari tha: “Në lidhje me këtë i pyeturi nuk 

di më shumë sesa pyetësi.” Ai i tha: “Atëherë, tregomë për 

shenjat e tij.” I Dërguari tha: “(Kiameti vjen) kur robëresha 
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ta lindë zonjën e saj dhe kur t’i shohësh këmbëzbathurit, të 

zhveshurit, fukarenjtë e barinjtë e deleve duke garuar për të 

bërë ndërtesa sa më të larta.” Pastaj, ai u largua, kurse ne 

qëndruam për një kohë. Më pas, i Dërguari më tha: “O 

Omer, a e di kush është ai që pyeste.” Unë thashë: “Allahu 

dhe i Dërguari i Tij e dinë më së miri.” Ai tha: “Ai qe 

Xhibrili dhe erdhi për t’jua mësuar fenë.”  [Ky hadith është sahih] 

- [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Omer ibën Hattabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) na 

tregon se Xhibrili (alejhi selam) u shfaq para sahabëve 

(Allahu qoftë i kënaqur me ta!) në formën e një njeriu që nuk 

njihej. Karakteristikë e tij ishte se rrobat i kishte fort të 

bardha dhe ishte tejet flokëzi, tek i cili nuk vëreheshin shenja 

udhëtimi, fjala vjen, të shfaqej lodhja, pluhuri, flokët e ndarë 

dhe rrobat e pista. Askush nga të pranishmit nuk e njohu. 

Sahabët ishin ulur me Profetin صلى الله عليه وسلم, kështu që ai u ul para 

Profetit صلى الله عليه وسلم në atë mënyrë si ulet nxënësi dhe e pyeti për 

Islamin dhe kësisoj Profeti صلى الله عليه وسلم u përgjigj me këto shtylla që 

përfshijnë pranimin e dy dëshmive, faljen e pesë namazeve 

ditore në vazhdimësi, dhënien e zekatit atyre që e meritojnë, 

agjërimin e muajit Ramazan dhe kryerjen e haxhillëkut për 

atë që ka mundësi. 

Pyetësi tha: "Ashtu është." Kështu, sahabët u befasuan 

nga pyetja e Xhibrilit (alejhi selam), që tregonte në pamje të 

jashtme se ai nuk e dinte atë, e pastaj ai e miratoi vetë 

përgjigjen e Profetit. 
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Xhibrili (alejhi selam) pastaj e pyeti për besimin dhe ai 

iu përgjigj me këto gjashtë shtylla, të cilat përfshinin 

besimin rreth ekzistimit të Allahut të Lartësuar dhe cilësive 

të Tij, si dhe veçimin e Tij me veprat e Veta, bie fjala, 

krijimi, si dhe veçimin e Tij me adhurim. Githashtu besimin 

se melekët, që krijoi Allahu, janë robër të nderuar që nuk e 

kundërshtojnë Allahun e Lartësuar dhe me urdhrin e Tij ata 

punojnë. Besimin në librat që u janë shpallur të dërguarve 

nga Allahu i Lartësuar, si: Kurani, Tevrati, Inxhili e të tjerë. 

Besimin në të Dërguarit, të cilët e kumtojnë nga Allahu fenë 

e Tij. Prej tyre janë: Nuhu, Ibrahimi, Musai, Isai dhe i fundit 

prej tyre është Muhamedi صلى الله عليه وسلم dhe profetët e të dërguarit e 

tjerë. Besimin në Ditën e Fundit dhe gjërat që vijnë pas 

vdekjes, si: varri e jeta në varreza dhe se njeriu do të 

ringjallet pas vdekjes dhe do të merret në llogari, si dhe fundi 

i tij do të jetë ose në Xhenet, ose në Zjarr. Besimin se Allahu 

i paracaktoi gjërat sipas dijes së Tij si dhe ndodhën sipas 

urtësisë, shkrimit e vullnetit të Tij. Ato ndodhën mu ashtu 

siç i përcaktoi dhe i krijoi Allahu. Pastaj e pyeti për ihsanin 

(përsosurinë e adhurimit), kështu që i tregoi se ihsani është: 

"Ta adhurosh Allahun sikurse të jesh duke e parë Atë." Nëse 

nuk mund ta realizojë të arrijë deri te kjo pozitë, atëherë: "Ta 

adhurojë Allahu e Lartësuar sikur ta shohë Allahu atë." 

Shkalla e parë është: adhurimi i Allahut sikur je duke e parë, 

kjo është shkalla më e lartë, ndërsa e dyta është shkalla e 

vëzhgimit (ndjenjës se Allahu të vëzhgon). 

Më pas e pyeti për Kiametin se kur do të ndodhë e 

Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se dijen rreth Kiametit e ka mbajtur Allahu 
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të fshehtë në dijen e Tij, kështu që askush përveç Tij nuk e 

di, rrjedhimisht as i pyeturi e as pyetësi. 

Më pas e pyeti për shenjat e Kiametit e pastaj sqaroi se 

ndër shenjat e Kiametit është se do të shtohen robëreshat dhe 

fëmijët e tyre, ose do të shtohet mosrespektimi i nënave nga 

ana e fëmijëve duke i trajtuar si robëresha. Gjithashtu, 

barinjve të deleve dhe të varfërve do t'u hapet kjo botë në 

fundin e botës, kështu që do të mburren ndaj njëri-tjetrit 

rreth zbukurimit dhe ndërtimit të ndërtesave (të larta). 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se pyetësi ishte Xhibrili (alejhi 

selam) i cili erdhi për t'ua mësuar sahabëve këtë fe 

besimdrejtë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Karakteri i mirë i Profetit صلى الله عليه وسلم, i cili ulej me shokët e tij 

e ata uleshin me të.   

2. Butësia ndaj pyetësit dhe afrimi i tij është e ligjshme, 

në mënyrë që ai ta bëjë pyetjen pa kufizim dhe pa 

frikë.   

3. Mirësjellja me mësuesin, ashtu siç bëri Xhibrili 

(alejhi selem) kur u ul para Profetit صلى الله عليه وسلم, me një ulje të 

një njeriu të sjellshëm, që të marrë prej tij dije.   

4. Shtyllat e Islamit janë pesë, kurse bazat e besimit 

janë gjashtë.   

5. Kur Islami dhe besimi bashkohen, Islami shpjegohet 

me çështje të dukshme (të gjymtyrëve), kurse 

besimi me çështje të brendshme (të zemrës).   
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6. Sqarimi se feja ka shkallë të ndryshme. Shkalla e 

parë: islami, e dyta: imani (besimi), dhe e treta: 

ihsani (përsosuria e adhurimit), e cila është më e 

larta.   

7. Pyetësi, në esencë, nuk ka njohuri rreth pyetjes dhe 

mosdija është shtytësi për ta parashtruar pyetjen, 

prandaj sahabët u çuditën se si (vetë) bënte pyetje 

dhe (vetë) e vërtetonte (përgjigjen).   

8. Flllimi me gjërat më të rëndësishme, sepse në 

shpjegimin e Islamit u fillua me dy dëshmitë 

(shehadetin) dhe në shpjegimin e besimit u fillua me 

besimin në Allahun e Lartësuar.   

9. Shtrimi i pyetjes dijetarëve nga ai që e di përgjigjen, 

me qëllim që t'i mësojë të tjerët.   

10. Dija se kur do të ndodhë Kiameti është dije që Allahu 

e ka ruajtur për Vete.  

(4563)  
 
 

عَنأ عَبأدِ الِله بنِ عُمَر رضي الله عنهما قال: قال رسولُ الله صلى الله عليه    –(  4)
ا عَبأدُهُ وَرسَُولُُِ،  وسلم:   دا نَّ مُُمََّ

َ
نأ لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، وَأ

َ
لًَمُ عََلَ خََأسٍ: شَهَادَةِ أ سِأ »بنَُِِ الْأ

 َ كََةِ، وحََجِّ الْأ لًَةِ، وَإِيتَاءِ الزَّ مِ رَمَضَانَ«وَإِقَامِ الصَّ   [متفق عليه] -[ صحيح] .يأتِ، وصََوأ

 

(4) – Abdullah ibn Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Islami është 

ngritur mbi pesë shtylla: Mbi dëshminë se s'ka të adhuruar 

të denjë përveç Allahut dhe se Muhamedi صلى الله عليه وسلم është i Dërguari 
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i Tij, faljen e namazit, dhënien e zekatit, kryerjen e haxhit 

dhe agjërimin e Ramazanit.”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Në këtë hadith, Profeti صلى الله عليه وسلم e krahasoi Islamin me një 

ndërtesë të fortë, e cila i ka pesë shtyllat që e bartin atë, si 

dhe pjesa tjetër e karakteristikave të Islamit janë si plotësim 

i kësaj ndërtese. E para nga këto shtylla janë dy dëshmitë: 

dëshmia se s'ka të adhuruar të denjë përveç Allahut dhe se 

Muhamedi është i Dërguari i Tij. Këto dyja konsiderohen 

një shtyllë: janë të pandashme nga njëra-tjetra. Robi i 

shqipton, duke e pranuar të qenët e Allahut Një dhe se Ai 

është meritor të adhurohet, e askush pos Tij nuk e meriton 

këtë gjë, si dhe duke vepruar sipas kërkesave të tyre, duke 

besuar në mesazhin e Muhamedit صلى الله عليه وسلم  dhe duke e ndjekur atë. 

Shtylla e dytë: falja e namazit. Janë pesë namaze farz (të 

detyrueshme) gjatë ditës e natës: sabahu, dreka, ikindia, 

akshami dhe jacia, të cilat duhet të falen sipas kushteve, 

shtyllave dhe obligimeve të tyre. Shtylla e tretë: dhënia e 

zekatit të detyrueshëm. Ai është një adhurim i detyrueshëm 

financiar për çdo pasuri që arrin një shumë të caktuar sipas 

ligjit islam, e cila u jepet atyre që e meritojnë. Shtylla e 

katërt: haxhillëku. Ai nënkupton shkuarjen në Mekë për t'i 

kryer ritualet e haxhillëkut, si shenjë adhurimi ndaj Allahut 

të Lartësuar. Shtylla e pestë: agjërimi i Ramazanit. Ai 

nënkupton largimin nga ngrënia, pija dhe gjërat e tjera që 

prishin agjërimin, me qëllim të adhurimit ndaj Allahut, nga 

agimi deri në perëndim të Diellit. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Dy dëshmitë janë të pandashme nga njëra-tjetra, 

kështu që nuk saktësohet njëra pa tjetrën, prandaj i 

llogariti si një shtyllë e vetme.   

2. Dy dëshmitë janë themeli i fesë dhe asnjë fjalë e 

vepër nuk është e pranueshme pa ato.  

(65000)  
 

 

E drejt(5 )–  َعَنأهُ، قَالَ: كُنأتُ ردِأفَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ عََل ُ عَنأ مُعَاذٍ رضَِيَ اللََّّ
، فَقَالَ:   ِ عََلَ عِبَادِهِ، وَمَا حَقُّ العِبَادِ حَِِارٍ يُقَالُ لَُِ عُفَيْأ  ريِ حَقَّ اللََّّ »ياَ مُعَاذُ، هَلأ تدَأ

؟« ِ لَمُ، قَالَ:  عََلَ اللََّّ عأ
َ
ُ وَرسَُولُُِ أ بُدُوهُ وَلِ  ، قلُأتُ: اللََّّ نأ يَعأ

َ
ِ عََلَ العِبَادِ أ »فَإنَِّ حَقَّ اللََّّ

ِكُ بهِِ شَيأئاا« بَ مَنأ لِ يشُْأ نأ لِ يُعَذِّ
َ
ِ أ كُوا بهِِ شَيأئاا، وحََقَّ العِبَادِ عََلَ اللََّّ ِ ، فَقُلأتُ: ياَ  يشُْأ

 َ ب
ُ
فَلًَ أ

َ
ِ أ ُ بهِِ النَّاسَ؟ قَالَ: رسَُولَ اللََّّ ، فَيتََّكِِوُا«شِّْ أهُمأ   [متفق عليه] -[ صحيح] .»لِ تبُشَِّْ

 

(5) – Muadhi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) rrëfen: "Isha 

ulur mbrapa Profetit صلى الله عليه وسلم në një gomar të quajtur Ufejr. Profeti 

 më tha: “O Muadh! Vallë, e di cila është e drejta e Allahut صلى الله عليه وسلم

kundrejt njerëzve dhe e drejta e njerëzve tek Allahu?" 

- Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më së miri, - i thashë. 

- “E drejta e Allahut kundrejt njerëzve është që ta adhurojnë 

Atë dhe të mos i bëjnë ortak asgjë. Ndërkaq, e drejta e 

njerëzve tek Allahu është që të mos dënojë askënd që nuk i 

bën ortak Atij asgjë”, - tha Profeti صلى الله عليه وسلم. 

- O i Dërguari i Allahut! A t'i përgëzoj njerëzit? - i thashë. 

- “Jo. Mos i përgëzo, se pastaj i mbështeten kësaj (dhe i lënë 

veprat)”, - tha Profeti صلى الله عليه وسلم."  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e sqaron të drejtën e Allahut 

kundrejt njerëzve dhe të drejtën e njerëzve tek Allahu, e që 

e drejta e Allahut kundrejt njerëzve është që ta adhurojnë 

Atë dhe të mos i bëjnë ortak asgjë. Ndërkaq, e drejta e 

njerëzve tek Allahu është që të mos i dënojë monoteistët 

(besimdrejtët) që nuk i bëjnë ortak Atij asgjë. Pastaj Muadhi 

tha: "O i Dërguar i Allahut! A nuk duhet t'i përgëzoj njerëzit, 

që ata të gëzohen e të zgazëllehen me këtë begati?" Kështu, 

Profeti صلى الله عليه وسلم e ndaloi nga frika se mos i mbështeteshin asaj 

(duke i lënë veprat). 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i së drejtës së Allahut të Lartësuar, që Ai ua 

ka bërë obligim njerëzve, që është: ta adhurojnë 

vetëm Atë, pa i shoqëruar asgjë në adhurim.   

2. Sqarimi i së drejtës së njerëzve tek Allahu i 

Lartësuar, të cilën Ai ia ka bërë obligim Vetes, si 

mirësi dhe begati nga ana e Tij, e cila është: t'i futë 

në Xhenet dhe të mos i dënojë ata (që nuk i 

shoqërojnë asgjë në adhurim).   

3. Ky hadith është përgëzim madhështor për 

monoteistët (muvehidët), të cilët nuk i bëjnë shok 

Allahut të Lartësuar asgjë dhe se fundi i tyre është 

hyrja në Xhenet.   
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4. Muadhi e ka transmetuar këtë hadith para vdekjes 

së tij, nga frika e rënies në mëkatin e fshehjes së 

dijes.   

5. Paralajmërim kundër përhapjes së disa haditheve te 

disa njerëz, nga frika se nuk e perceptojnë 

domethënien e tyre. Kjo vlen për ato hadithe që nuk 

i nënshtrohen ndonjë vepre ose për ato hadithe që 

nuk tregojnë për ndonjë dënim të paracaktuar 

sheriatik.   

6. Monoteistët mëkatarë janë nën dëshirën dhe 

vullnetin e Allahut: nëse do, i ndëshkon, e, nëse do, i 

fal dhe pastaj fundin do ta kenë në Xhenet.  

(65007)  
 

 

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ وَمُعَاذ    –(  6)
َ
عن أنس بن مالك رضي الله عنه: أ

لِ قَالَ:   دَيأكَ، قَالَ: »ياَ مُعَاذُ بأنَ جَبلٍَ«ردَِيفُهُ عََلَ الرَّحأ ، قَالَ: لََّْيأكَ ياَ رسَُولَ الِله وسََعأ
دَيأكَ، ثلًََثاا، قَالَ:  ، قَالَ: لََّْيأكَ ياَ رسَُولَ الِله وَ »ياَ مُعَاذُ« نأ لَِ سَعأ

َ
هَدُ أ حَدٍ يشَأ

َ
»مَا مِنأ أ

مَهُ الُله عََلَ النَّارِ« قاا مِنأ قلَأبِهِ إلَِِّ حَرَّ ا رسَُولُ الِله صِدأ دا نَّ مُُمََّ
َ
، قَالَ: ياَ  إلََِِ إلَِِّ الُله وَأ

وا؟ قَ  تَبأشُِْ بُِِ بهِِ النَّاسَ فَيسَأ خأ
ُ
فَلًَ أ

َ
بََِ بهَِا مُعَاذ  عِنأدَ  »إِذاا يَتَّكِِوُا«الَ: رسَُولَ الِله، أ خأ

َ
. وَأ

ا. ثُّما
َ
تهِِ تأَ   [متفق عليه] -[ صحيح] مَوأ

 

(6) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم i tha Muadhit, i cili ishte ulur mbrapa tij 

mbi samar: “O Muadh ibn Xhebel!” Muadhi tha: "Të 

përgjigjem me kënaqësi, o i Dërguari i Allahut!" Profeti صلى الله عليه وسلم 

sërish tha: “O Muadh!” Muadhi tha tri herë: "Të përgjigjem 
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me kënaqësi, o i Dërguari i Allahut!" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Nuk 

ndodh që një rob të deklarojë sinqerisht nga zemra se s'ka të 

adhuruar të denjë përveç Allahut dhe se Muhamedi është rob 

dhe i Dërguari i Tij, e që Allahu atë njeri të mos ia ndalojë 

Zjarrit.” Muadhi i tha: “O i Dërguari i Allahut! A t'i njoftoj 

njerëzit, që të gëzohen?" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “(Kur ta dëgjojnë 

këtë njerëzit), atëherë do t'i mbështeten vetëm asaj (e do t'i 

braktisin veprat).” Muadhi e tregoi këtë në fund të jetës së 

tij, nga frika se do të mëkatonte (nëse nuk do ta tregonte)."  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Muadh ibën Xhebeli (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

ishte hipur pas Profetit صلى الله عليه وسلم mbi kafshën e tij dhe ai e thirri: "O 

Muadh!", ku këtë thirrje e përsëriti tri herë; duke e 

konfirmuar kështu rëndësinë e asaj që do t'i thoshte. 

Muadhi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) iu përgjigj të 

gjitha këtyre thirrjeve duke thënë: “Të përgjigjem me 

kënaqësi, o i Dërguari i Allahut!” Domethënë, unë të 

përgjigjem ty, o i Dërguari i Allahut, përgjigje njëra pas 

tjetrës dhe e kërkoj lumturinë kur të të përgjigjem. 

Kështu, Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se nuk ndodh që ndokush të 

deklarojë sinqerisht nga zemra, pa përgënjeshtruar, se s'ka të 

adhuruar të denjë përveç Allahut dhe se Muhamedi është rob 

dhe i Dërguari i Tij, dhe vdes në këtë gjendje, e Allahu atë 

njeri të mos ia ndalojë Zjarrit. 

Muadhi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) kërkoi nga 

Profeti صلى الله عليه وسلم që t'i informojë njerëzit, në mënyrë që të gëzohen 

dhe të marrin sihariq për hair! 
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Profeti صلى الله عليه وسلم kishte frikë mos mbështeteshin (te kjo fjalë) e 

i pakësonin veprat. 

Muadhi nuk ia tha askujt këtë hadith, deri para vdekjes 

së tij, nga frika mos binte në mëkatin e fshehjes së diturisë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Modestia e Profetit صلى الله عليه وسلم, meqë e uli mbrapa vetes në 

kafshën e vet Muadhin (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!).   

2. Mënyra si i mësonte Profeti صلى الله عليه وسلم (sahabët), meqë e 

përsëriti  thirrjen drejtuar Muadhit, për t'i tërhequr 

vëmendjen për atë që do t'ia thoshte.   

3. Prej kushteve të dëshmisë: "S'ka të adhuruar të 

denjë përveç Allahut dhe se Muhamedi është i 

Dërguari i Tij", është ta thotë atë sinqerisht, pa 

kurrfarë përgënjeshtrimi a dyshimi.   

4. Ithtarët e teuhidit (monoteistët) nuk do të 

qëndrojnë përherë në Xhehenem. Ata, edhe nëse 

ndodh të hyjnë në të për shkak të gjynaheve, nxirren 

prej tij pasi të dëliren.   

5. Vlera e shehadetit (dëshmisë islame) për atë që e 

thotë atë sinqerisht.   

6. Lejohet të mos tregohet ndonjë hadith në ndonjë 

rast, nëse si pasojë e kësaj rezulton ndonjë dëm.  

(10098)  
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Për atë që thotë: "La ilahe il-lallah" dhe mohon çdo gjë që adhurohet përveç Allahut, pasuria dhe gjaku është i ndaluar, e llogaria e tij është tek Allahu  

 

عن طارق بن أشيم الْشجعي رضي الله عنه قال: سمعت رسول الله صلى    –(  7) 
بَدُ مِنأ دُونِ الِله حَرُمَ  »مَنأ  الله عليه وسلم يقول:   قَالَ: لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، وَكَفَرَ بِمَا يُعأ

  [رواه مسلم ] -[ صحيح] .مَالُُِ ودََمُهُ، وحَِسَابهُُ عََلَ الِله«

 

(7) – Tarik ibën Ushejm Eshxheiu (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) tregon se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të 

thotë: "Për atë që thotë: "La ilahe il-lallah" dhe mohon çdo 

gjë që adhurohet përveç Allahut, pasuria dhe gjaku i tij janë 

të ndaluara, e llogaria e tij është tek Allahu."  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se kushdo që thotë dhe 

dëshmon me gjuhën e tij: "La ilahe il-lallah”, që do të thotë: 

nuk ka të adhuruar me të drejtë përveç Allahut dhe mohon 

çdo gjë që adhurohet përveç Allahut dhe distancohet nga të 

gjitha fetë përveç Islamit, pasuria dhe gjaku i tij janë të 

ndaluara për muslimanët, kështu që ne i shikojmë vetëm 

veprat që i shfaq botërisht, kësisoj nuk i merret pasuria e as 

nuk i derdhet gjaku, përveç nëse ai kryen ndonjë krim që e 

bën të domosdoshme këtë gjë sipas dispozitave të Islamit. 

Në Ditën e Kiametit, Allahu do ta marrë në llogari: nëse 

ka qenë i sinqertë, do ta shpërblejë, e, nëse ka qenë hipokrit, 

do ta ndëshkojë. 



  
 

19 

Mësime nga hadithi: 

1. Shqiptimi i dëshmisë: "La ilahe il-lallah" dhe mohimi 

i çdo gjëje që adhurohet përveç Allahut është kusht 

për të hyrë në Islam.   

2. Kuptimi i dëshmisë: "La ilahe il-lallah" nënkupton 

mohimin e çdo gjëje që adhurohet përveç Allahut, 

bie fjala, idhujt, varret e gjërat e tjera dhe veçimi i 

Allahut të Lartësuar me adhurim.   

3. Kushdo që jetëson monoteizmin (teuhidin) dhe u 

përmbahet ligjeve të tij të jashtme, është person që 

nuk duhet të preket, përveç nëse bëhet e qartë nga 

ana e tij e kundërta e kësaj.   

4. Pasuria dhe gjaku i muslimanit janë të paprekshme, 

përveçse me hak (kur e parasheh ligji islam).   

5. Dispozitat në këtë botë ndërlidhen me pamjen e 

jashtme, atë që e shfaq njeriu, ndërsa në botën tjetër, 

në bazë të nijetit dhe synimit.  

(6765)  
 

تََ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ رجَُل  فَقَالَ: ياَ    –(  8)
َ
عَنأ جَابِرٍ رضي الله عنه قَالَ: أ

فَقَالَ:   أمُوجِبتََانِ؟  ال مَا  الِله،  وَمَنأ  رسَُولَ  نََّةَ،  الْأ دَخَلَ  شَيأئاا  بِالِله  ِكُ  يشُْأ مَاتَ لَِ  »مَنأ 
ِكُ بِالِله شَيأئاا دَخَلَ النَّ    [رواه مسلم] -[ صحيح] ارَ«مَاتَ يشُْأ

 

(8) – Xhabiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "Një 

burrë erdhi te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe i tha: "O i Dërguari i Allahut, 
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cila është veçoria që e fut njeriun në Xhenet dhe cila është 

që e fut në Zjarr?" Ai iu përgjigj: “Ai që vdes pa i bërë shirk 

Allahut asgjë, do të hyjë në Xhenet, ndërsa ai që vdes duke 

i bërë shirk Allahut ndonjë gjë, do të hyjë në Zjarr.”  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Një burrë e pyeti Profetin صلى الله عليه وسلم për dy veçoritë: atë që e 

shkakton hyrjen në Xhenet dhe atë që e shkakton hyrjen në 

Zjarr? Kështu, Profeti صلى الله عليه وسلم iu përgjigj: "Veçoria që shkakton 

hyrjen në Xhenet është që njeriu të vdesë duke e adhuruar 

vetëm Allahun dhe duke mos i bërë shok Atij. Ndërkaq, 

veçoria që shkakton hyrjen në Zjarr është që një person të 

vdesë duke i bërë shok Allahut diçka, kështu që i bën Allahut 

të barabartë e të ngjashëm ndokënd në të drejtën e Tij për t'u 

adhuruar, në zotrueshmërinë e Tij ose në emrat dhe cilësitë 

e Tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e teuhidit (monoteizmit) dhe se kushdo që 

vdes si besimtar, duke mos i bërë shok Allahut, do të 

hyjë në Xhenet.   

2. Rreziku i shirkut (idhujtarisë) dhe se kushdo që 

vdes duke i bërë shok Allahut, do të hyjë në 

Xhehenem.   

3. Monoteistët mëkatarë janë nën dëshirën dhe 

vullnetin e Allahut: nëse do, i ndëshkon, e, nëse do, i 

fal dhe pastaj fundin do ta kenë në Xhenet.  
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(65008)  
 

 

عُودٍ رضي الله عنه قال: قَالَ النَّبُِِّ صلى الله عليه وسلم    –(  9) عَنأ عَبأدِ الِله بنِ مَسأ
رَى، قَالَ النَّبُِِّ صلى الله عليه وسلم:   خأ

ُ
عُو مِنأ دُونِ  كََِمَةا وَقلُأتُ أ »مَنأ مَاتَ وَهُوَ يدَأ

ا دَخَلَ النَّارَ« نََّةَ.  الِله نِدًّ ا دَخَلَ الْأ عُو لِلَِّ ندًِّ ناَ: مَنأ مَاتَ وَهُوَ لَِ يدَأ
َ
[  صحيح] وَقلُأتُ أ

  [متفق عليه] -

 

(9) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton: "Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë një fjalë, ndërsa unë kam 

thënë një tjetër. Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që vdes duke i bërë 

Allahut shok, do të hyjë në Zjarr.” Ndërkaq, unë kam thënë: 

"Ai që vdes pa i bërë shok Allahut, do të hyjë në Xhenet."  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se kushdo që i kushton 

dikujt tjetër pos Allahut diçka që duhet t'i kushtohet Atij, si: 

lutja ndaj dikujt tjetër përveç Allahut të Lartësuar ose 

kërkimi i ndihmës nga dikush tjetër përveç Tij, e vdes në 

këtë gjendje,  ai është prej banorëve të Zjarrit. Ibn Mesudi 

(Allahu qoftë i kënaqur me të!) shtoi se kushdo që vdes pa i 

bërë shok Allahut, vendi i tij është Xheneti. 

Mësime nga hadithi: 

1. Lutja është adhurim, kështu që i kushtohet vetëm 

Allahut të Lartësuar.   
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2. Vlera e teuhidit. Pra, kush vdes si muvehid 

(monotesit), do të hyjë në Xhenet, edhe nëse 

dënohet për disa mëkate që i ka bërë.   

3. Rreziku i shirkut (idhujtarisë). Ai që vdes si mushrik 

(idhujtar), do të hyjë në Zjarr.  

(3419)  
 

 
Ti p 

ُ عَنأهُمَا قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ    –(  10) عَنِ ابأنِ عَبَّاسٍ رضَِيَ اللََّّ
مََنِ:   الَأ إلََِ  بَعَثهَُ  حِيَن  جَبلٍَ،  بأنِ  جِئأتهَُمأ  لمُِعَاذِ  فَإِذَا  كِتَابٍ،  لَ  هأ

َ
أ ا  ما قوَأ تِِ 

أ
سَتأَ »إِنَّكَ 

 
َ
هَدُوا أ نأ يشَأ

َ
طَاعُوا لكََ  فَادأعُهُمأ إِلََ أ

َ
ا رسَُولُ الِله، فَإنِأ هُمأ أ دا نَّ مُُمََّ

َ
نأ لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، وَأ

مٍ وَلََألةٍَ، فَإنِأ هُمأ   نَّ الَله قَدأ فرََضَ عَليَأهِمأ خََأسَ صَلوََاتٍ فِِ كُُِّ يوَأ
َ
بِِأهُمأ أ خأ

َ
بِذَلكَِ، فأَ

نَّ اللهَ 
َ
بِِأهُمأ أ خأ

َ
طَاعُوا لكََ بِذَلكَِ، فأَ

َ
نِيَائهِِمأ فتَُُدَُّ  أ غأ

َ
 قدَأ فَرَضَ عَليَأهِمأ صَدَقةَا تؤُأخَذُ مِنأ أ

لوُمِ  أمَظأ وَةَ ال ، وَاتَّقِ دَعأ وَالهِِمأ مأ
َ
طَاعُوا لكََ بِذَلكَِ، فَإِيَّاكَ وَكَرَائمَِ أ

َ
، فَإنِأ هُمأ أ ،  عََلَ فُقَرَائهِِمأ

» َ الِله حِجَاب    [متفق عليه] -[ صحيح] .فَإِنَّهُ ليَأسَ بيَأنهَُ وَبيَنأ

 

(10) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) tregon: 

"Kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e dërgoi Muadh ibn Xhebelin në 

Jemen, i tha: “Ti po shkon te një popull që janë ithtarë të 

Librit. Kur të arrish tek ata, thirri të dëshmojnë se askush 

përveç Allahut nuk meriton të adhurohet dhe se Muhamedi 

është i Dërguari i Allahut. Nëse të binden në këtë, tregoju se 

Allahu ua ka bërë obligim pesë namaze brenda ditës e natës. 

Nëse të binden në këtë, tregoju se Allahu ua ka bërë obligim 

zekatin, që u merret të pasurve e u jepet të varfërve të tyre. 

E, nëse të binden, kujdes, mos ua merr pasurinë e çmuar! 
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Ruaju lutjes së atij që i bëhet padrejtësi, sepse mes tij dhe 

Allahut nuk ka perde!”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم e dërgoi Muadh ibn Xhebelin (Allahu 

qoftë i kënaqur me të!), në Jemen, - si thirrës për tek Allahu 

dhe mësues, - ia sqaroi se do të përballej me një grup të 

krishterësh, që kështu të ishte i gatshëm për ta dhe të fillojë 

t'i thërrasë ata fillimisht në gjërat më të rëndësishme e kështu 

me radhë. Pra, së pari i thërret për ta përmirësuar akiden 

(besimin), që të dëshmojnë se s'ka të adhuruar të denjë 

përveç Allahut dhe se Muhamedi është i Dërguari i Allahut, 

sepse me këtë futen në Islam. E, nëse i nënshtrohen kësaj, 

atëherë urdhërohen ta falin namazin, sepse ai është obligimi 

më i madh pas teuhidit (monoteizmit). Nëse ata e falin 

namazin, atëherë i urdhëron të pasurit e tyre që ta japin 

zekatin e pasurisë së tyre për të varfrit e tyre. Më pas ua 

tërhoqi vërejtjen që të mos ua merrte pasurinë më të çmuar, 

sepse obligim është ajo e mesmja. Në fund e këshilloi që të 

shmangë padrejtësinë, respektivisht që të mos lutet kundër 

tij ndonjë që i është bërë padrejtësi, sepse lutja e tij pranohet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Dëshmia se s'ka të adhuruar të denjë përveç Allahut 

nënkupton veçimin e Allahut me adhurim dhe 

braktisjen e adhurimit kushtuar dikujt tjetër përveç 

Tij.   
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2. Dëshmia se Muhamedi është i Dërguari i Allahut 

nënkupton besimin në të, në atë gjë me të cilën ka 

ardhur dhe pohimi se ai është i Dërguari i fundit i 

Allahut dërguar te njerëzit.   

3. T'i drejtohesh dijetarit dhe atyre që kanë 

ngjashmëri me të, nuk është njësoj si t'i drejtohesh 

injorantit, për këtë arsye, i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e 

paralajmëroi Muadhin duke i thënë: “Ti po shkon te 

një popull që janë ithtarë të Librit."   

4. Rëndësia që muslimani të jetë i vetëdijshëm për fenë 

e tij, respektivisht të largohet nga dyshimet e atyre 

që hedhin dyshime, gjë që arrihet duke kërkuar 

dituri.   

5. Pavlefshmëria e fesë së hebrenjve dhe të 

krishterëve pas dërgimit të profetit Muhamed صلى الله عليه وسلم si i 

dërguar dhe se ata nuk do të jenë prej atyre që do të 

shpëtojnë në Ditën e Kijametit, derisa të hyjnë në 

fenë islame dhe t'i besojnë Profetit صلى الله عليه وسلم.  

(3390)  

عَدُ    –(  11)  سأ
َ
أ الِله، مَنأ  ياَ رسَُولَ  قِيلَ:  قَالَ:  نَّهُ 

َ
أ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه  بِِ 

َ
أ عَنأ 

مَ الأقِيَامَةِ؟ قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّ  »لقََدأ ظَننَأتُ ياَ مَ:  النَّاسِ بشَِفَاعَتِكَ يوَأ
يأتُ مِنأ حِرأصِكَ عََلَ  

َ
لُ مِنأكَ؛ لمَِا رَأ وَّ

َ
حَد  أ

َ
دَِيثِ أ لنَِِ عَنأ هَذَا الْأ

َ
أ نأ لَِ يسَأ

َ
باَ هُرَيأرَةَ أ

َ
أ

مَ الأقِيَامَةِ، مَنأ قَالَ لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله   عَدُ النَّاسِ بشَِفَاعَتِِ يوَأ سأ
َ
دَِيثِ، أ ا مِنأ قلَأبِهِ  الْأ خَالصِا
سِهِ« وأ نَفأ

َ
  [رواه البخاري] -[ صحيح] «.أ

 

(11) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم është pyetur "Kush është njeriu më 
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fatlum që do ta fitojë ndërmjetësimin (shefatin) tënd Ditën e 

Gjykimit?" I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم i tha: “Kam pandehur, o 

Ebu Hurejre, se askush para teje nuk do të më pyesë për këtë 

çështje, për shkak se kam vënë re se ke interesim të madh 

për hadithin. Njeriu më fatlum që do ta fitojë ndërmjetësimin 

(shefatin) tim Ditën e Gjykimit është ai që deklaron: "La 

ilahe il-lallah (s'ka të adhuruar të denjë përveç Allahut)" me 

zemër të sinqertë, - ose ka thënë: me sinqeritet.”  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se njeriu më fatlum që 

do ta fitojë ndërmjetësimin (shefatin) e tij në Ditën e 

Gjykimit është ai që deklaron: "La ilahe il-lallah (s'ka të 

adhuruar të denjë përveç Allahut)" me zemër të sinqertë dhe 

është i pastër nga shirku (idhujtaria) e rijaja (syefaqësia). 

Mësime nga hadithi: 

1. Pohimi i shefatit (ndërmjetësimit) të Profetit صلى الله عليه وسلم në 

botën tjetër dhe se ai është vetëm për muvehidët 

(monoteistët, besimtarët e drejtë).   

2. Shefati i Profetit صلى الله عليه وسلم nënkupton që ai të kërkojë afrim 

(ar. tevesul) tek Allahu i Lartësuar për ata muvehidë 

që e meritojnë Zjarrin, që të mos hyjnë fare në të, si 

dhe për ata që kanë hyrë (përkohësisht), që të dalin 

që andej.   
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3. Vlera e fjalës së teuhidit (shehadetit), kur thuhet 

sinqerisht për Allahun e Lartësuar dhe ndikimi i saj 

madhështor.   

4. Jetësimi i fjalës së teuhidit bëhet duke e ditur 

kuptimin e saj dhe duke vepruar sipas kërkesave të 

saj.   

5. Vlera e Ebu Hurejrës (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

dhe zelli i tij për dituri.  

(3414)  
 

 
“Imani është shtatëdhjetë e ca degë, më e larta e të cilave është dëshmia "la ilahe il-lallah", ndërsa më e ulëta largimi i pengesave nga rruga  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:   –(  12) 
ع    يمَانُ بِضأ ِ

ع  وسَِتُّونَ -وسََبأعُونَ  »الْأ وأ بِضأ
َ
دأناَهَا    -أ

َ
لُ لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، وَأ فأضَلهَُا قوَأ

َ
، فأَ شُعأبةَا

يمَانِ« ِ
يََاءُ شُعأبةَ  مِنَ الْأ رِيقِ، وَالْأ ذَى عَنِ الطَّ

َ   [متفق عليه] -[ صحيح] .إمَِاطَةُ الْأ

 

(12) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Imani është 

shtatëdhjetë e ca degë, më e larta e të cilave është dëshmia 

"la ilahe il-lallah", ndërsa më e ulëta largimi i pengesave nga 

rruga. Edhe turpi është degë e imanit.”  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefek alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se imani ka shumë 

degë dhe virtyte, ku përfshihen veprat, besimet dhe fjalët. 

Virtyti më i lartë dhe më i mirë i imanit është të thuash: 

"La ilahe il-lallah", duke e ditur kuptimin e saj dhe duke 
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vepruar në përputhje me të, se Allahu është i vetmi Zot që 

meriton të adhurohet dhe askush tjetër nuk meriton një gjë 

të tillë. 

Më e vogla nga veprat e besimit është të largojmë 

mënjanë çdo gjë që i dëmton njerëzit në rrugët e tyre. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se turpi është një nga virtytet e 

imanit dhe është një moral që nxit ta bëjmë atë që është e 

bukur dhe ta braktisim atë që është e shëmtuar. 

Mësime nga hadithi: 

1. Besimi ka shkallë, disa prej të cilave janë më të mira 

se të tjerat.   

2. Besimi është fjalë (me gjuhë), vepër (me gjymtyrë) 

dhe besim (me zemër).   

3. Turpi ndaj Allahut të Lartësuar nënkupton që Ai të 

të mos shohë aty ku të ka ndaluar dhe të të mos 

shohë se mungon aty ku të ka urdhëruar.   

4. Përmendja e numrit nuk nënkupton kufizimin, por, 

përkundrazi, tregon se veprat e imanit janë të 

shumta, sepse arabët mund të përmendin një numër 

të caktuar për diçka dhe nuk synojnë kufizimin e tij.  

(6468)  
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E kam pyetur Profetin صلى الله عليه وسلم: "Cili është gjynahu më i madh tek Allahu?" Më tha: “T'i bësh ortak Allahut, ndërsa Ai të ka krijuar  

لأتُ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  13) 
َ
عُودٍ رضي الله عنه قال: سَأ عَنأ عَبأدِ الِله بنِ مَسأ

ظَمُ عِنأدَ الِله؟ قَالَ:   عأ
َ
نأبِ أ يُّ الذَّ

َ
ا وَهُوَ خَلَقَكَ«وسََلَّمَ: أ نأ تََأعَلَ لِلَِّ نِداٌّ

َ
قلُأتُ: إنَِّ ذَلكَِ    »أ

؟ قَالَ:   يُّ
َ
، قلُأتُ: ثُمَّ أ عَمَ مَعَكَ«»وَ لعََظِيم  نأ يَطأ

َ
كَ؛ تَََافُ أ تلَُ وَلََ نأ تَقأ

َ
؟    أ يُّ

َ
قلُأتُ: ثُمَّ أ

نأ تزَُانَِِ حَلِيلةََ جَاركَِ«قَالَ: 
َ
  [متفق عليه] -[ صحيح] . »أ

 

(13) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton: "E kam pyetur Profetin صلى الله عليه وسلم: "Cili është 

gjynahu më i madh tek Allahu?" Më tha: “T'i bësh ortak 

Allahut, ndërsa Ai të ka krijuar.” Thashë: "Kjo me të vërtetë 

që është e madhe. E, pastaj cili?" Më tha: “Të vrasësh 

fëmijën tënd nga frika se do të ushqehet së bashku me ty.” E 

pyeta prapë: "Pastaj cili?" Më tha: “Të bësh kurvëri me 

gruan e fqinjit.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم është pyetur për gjynahun më të madh, e në atë 

rast ka thënë: Gjynahu më i madh është shirku i madh, që 

nënkupton: t'i bësh Allahut të ngjashëm ose të barabartë në 

uluhijen (adhurimin), rububijen (zotërimin) ose emrat dhe 

cilësitë e Tij. Këtë mëkat Allahu i Lartësuar e fal vetëm me 

pendim dhe nëse kryerësi i tij vdes në këtë gjendje, do të 

mbetet përgjithmonë në Zjarr. Pastaj vrasja që njeriu ia bën 

fëmijës së tij nga frika se do të hajë me të, pastaj vrasja e 

njeriut që është e ndaluar (të vritet), por mëkati i tij 

zmadhohet nëse i vrari është i afërm me vrasësin, gjithashtu 

mëkati i tij zmadhohet edhe kur qëllimi i vrasësit është frika 

se personi i vrarë do të marrë pjesë me të në rrizkun e 
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Allahut. Pastaj, që një njeri të bëjë kurvëri me gruan e fqinjit 

të tij duke u përpjekur të mashtrojë gruan e fqinjit të tij, në 

mënyrë që të bëjë kurvëri me të dhe ajo t'i nënshtrohet atij. 

Kurvëria është e ndaluar, por mëkati i saj rritet nëse ajo me 

të cilën është kryer ky akt është gruaja e fqinjit, ndaj të cilit 

feja urdhëron bamirësi, mirësi dhe shoqërim të mirë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mëkatet dallojnë prej njëri-tjetrit sa i përket peshës 

së rëndë, ashtu siç dallojnë mes vete veprat e mira 

sa i përket mirësisë.   

2. Mëkati më i madh është: t'i bësh ortak Allahut të 

Lartësuar (shirku), pastaj ta vrasësh fëmijën nga 

frika se do të ushqehet me ty e pastaj të bësh kurvëri 

me gruan e fqinjit tënd.   

3. Rrizku është në duart e Allahut dhe Ai, i Lartësuari, 

e ka marrë përsipër furnizimin e krijesave.   

4. E drejta e fqinjit është e madhe dhe dëmtimi i tij 

është mëkat më i madh sesa dëmtimi i të tjerëve.   

5. Krijuesi është meritori për t'ia kushtuar adhurimin, 

i Vetmi, i Cili nuk ka ortak.  

(5359)  
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Unë aspak nuk kam nevojë për ortak. Kushdo që bën një vepër duke më bërë Mua ortak dikë në atë vepër, Unë e braktis atë së bashku me ortakërinë që ma ka bërë 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:   –(  14) 
 َ شَأ

َ
أكِ، مَنأ عَمِلَ عَمَلًا أ كََءِ عَنِ الشِّْ َ غأنََ الشُّْ

َ
ناَ أ

َ
كَ فِيهِ مَعِي  »قَالَ الُله تَبَاركََ وَتَعَالََ: أ

كَهُ« تهُُ وَشَِأ ِي ترََكأ   [رواه مسلم] -[ صحيح ] .غَيْأ

 

(14) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Allahu i 

Larmadhëruar thotë: "Unë aspak nuk kam nevojë për ortak. 

Kushdo që bën një vepër duke më bërë Mua ortak dikë në 

atë vepër, Unë e braktis atë së bashku me ortakërinë që ma 

ka bërë.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se Allahu i 

Lartmadhëruar thotë: "Unë aspak nuk kam nevojë për 

ortak." Ai është i Vetëmjaftueshëm kundrejt çdo gjëje. Nëse 

njeriu bën një akt adhurimi dhe e bën për Allahun a për dikë 

tjetër, atëherë Allahu do ta braktisë atë dhe nuk do t'ia 

pranojë, si dhe do t'ia kthejë mbrapsht vepruesit atë që e ka 

bërë. Është obligim që vepra të bëhet sinqerisht për Allahun 

e Lartësuar, sepse Ai i pranon vetëm ato vepra që janë të 

sinqerta për fytyrën e Tij fisnike. 

Mësime nga hadithi: 

1. Paralajmërim kundër shirkut (idhujtarisë) me të 

gjitha format e tij dhe se ai është pengesë për 

pranimin e veprës.   
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2. Kur robi ia kujton vetes vetëmjaftueshmërinë dhe 

madhështinë e Allahut, kjo i ndihmon që veprën ta 

bëjë sinqerisht për Të.  

(3342)  
 

 
“Gjithë umeti im do të hyjnë në Xhenet, përveç atyre që refuzojnë 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:    –(  15) 
بََ«

َ
أ مَنأ  إلَِِّ  نََّةَ  الْأ خُلوُنَ  يدَأ تِِ  مَّ

ُ
أ قَالَ:  »كُُُّ  بََ؟ 

أ
يأَ وَمَنأ  الِله،  رسَُولَ  ياَ  قَالوُا:  »مَنأ  ، 

بََ«
َ
نََّةَ، وَمَنأ عَصَانِِ فَقَدأ أ طَاعَنِِ دَخَلَ الْأ

َ
  [رواه البخاري] -[ صحيح] .أ

 

(15) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Gjithë umeti im do të hyjnë në 

Xhenet, përveç atyre që refuzojnë.” Të pranishmit pyetën: 

"O i Dërguar i Allahut, e kush refuzon?" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: 

"Kush më bindet mua, do të hyjë në Xhenet, e, kush më 

kundërshton, ka refuzuar."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na njofton se tërë umeti i tij do 

të hyjnë në Xhenet, përveç atyre që refuzojnë! 

Sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) pyetën: "Kush 

refuzon, o i Dërguari i Allahut?!" 

Kësisoj Profeti صلى الله عليه وسلم iu përgjigj atyre: "Kushdo që i 

nënshtrohet, e pason dhe i bindet Profetit صلى الله عليه وسلم, do të hyjë në 

Xhenet. Sa i përket atij që nuk iu bind dhe nuk iu nënshtrua 

fesë, në fakt ai refuzoi të hyjë në Xhenet me veprat e tij të 

këqija. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Bindja ndaj të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم është 

njëkohësisht bindje ndaj Allahut, sikundërqë 

kundërshtimi i tij është kundërshtim i Allahut.   

2. Bindja ndaj të Dërguarit صلى الله عليه وسلم e bën të obliguar 

Xhenetin, sikundrëqë kundërshtimi i tij e bën të 

obliguar Zjarrin.   

3. Sihariqi për të bindurit e këtij umeti (populli) se që 

të gjithë do të hyjnë në Xhenet, përveç atyre që nuk 

i binden Allahut e të Dërguarit të Tij.   

4. Dhembshuria e Profetit صلى الله عليه وسلم për umetin e tij dhe 

kujdesi i tij që ata të udhëzohen.  

(4947)  
 

 
“Mos më shenjtëroni siç e kanë shenjtëruar të krishterët të birin e Merjemes. Unë jam rob i Allahut, andaj thoni: "Rob i Allahut dhe i Dërguari i Tij.” 

ُ عَليَأهِ   – (  16)  ُ عَنأهُ قال: سَمِعأتُ النَّبَِِّ صَلىَّ اللََّّ ابِ رضَِيَ اللََّّ عَن عُمَرَ بنِ الخطََّ
يَقُولُ:   فَقُولوُا:  وسََلَّمَ  عَبأدُهُ،  ناَ 

َ
أ فَإِنَّمَا  يمََ؛  مَرأ ابأنَ  النَّصَارىَ  رَتِ  طأ

َ
أ رُونِِ كَمَا  تُطأ »لَِ 

  [رواه البخاري] -[ صحيح ] .عَبأدُ الِله وَرسَُولُُِ«

 

(16) – Omer ibën Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka 

thënë: "E kam dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم të thotë: “Mos më 

shenjtëroni siç e kanë shenjtëruar të krishterët të birin e 

Merjemes. Unë jam rob i Allahut, andaj thoni: "Rob i 

Allahut dhe i Dërguari i Tij.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Buhariu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e ndaloi teprimin dhe tejkalimin 

e kufirit fetar në raport me lavdërimin dhe përshkrimin e tij 

me cilësitë e Allahut të Lartësuar dhe veprimet e Tij të 

veçanta, ose se ai e di të fshehtën, ose të lutet së bashku me 

Allahun, siç vepruan të krishterët me Isain, të birin e 

Merjemes (alejhima selam). Më pas sqaroi se ai është prej 

robërve të Allahut, si dhe urdhëroi të themi: "Rob i Allahut 

dhe i Dërguari i Tij." 

Mësime nga hadithi: 

1. Tërheqja e vërejtjes nga tejkalimi i kufirit fetar në 

raport me madhërimin dhe lavdërimin, sepse kjo 

çon drejt shirkut (idhujtarisë).   

2. Ajo për të cilën tërhoqi vërejtjen Profeti صلى الله عليه وسلم ndodhi në 

këtë umet. Kështu, një grup e tepruan në raport me 

të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم, një grup tjetër  e teproi në 

raport me ehli bejtin (familjen profetike), ndërsa një 

grup tjetër e tepruan në raport me evlijatë, kështu 

që ranë në shirk.   

3. I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e përshkroi veten si rob i 

Allahut, për të treguar se ai është rob i nënshtruar i 

Allahut, të cilit nuk i lejohet t'i kushtohet asnjë nga 

karakteristikat e Zotit.   

4. I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e përshkroi veten si i Dërguari 

i Allahut, për të treguar se ai është profet i dërguar i 

Allahut, kështu që duhet besuar dhe duhet ndjekur.  
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(3406)  
 

 
“Nuk ka besuar ndokush prej jush derisa të më dojë mua më shumë sesa prindin, fëmijën dhe të gjithë njerëzit e tjerë.”  

مِنُ  عن أنس رضي الله عنه قال: قال النبِ صلى الله عليه وسلم:    –(  17)  »لَِ يؤُأ
عَِيَن« جْأ

َ
هِ وَالنَّاسِ أ هِ وَوَلَِ حَبَّ إلََِأهِ مِنأ وَالِِ

َ
كُونَ أ

َ
حَدُكُمأ حَتََّّ أ

َ
 متفق]  -[ صحيح] .أ

  [عليه

 

(17) – Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se 

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Nuk ka besuar ndokush prej jush derisa 

të më dojë mua më shumë sesa prindin, fëmijën dhe të gjithë 

njerëzit e tjerë.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se një 

musliman nuk është besimplotë derisa t'i japë përparësi 

dashurisë për të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم kundrejt dashurisë 

ndaj nënës, babait, djalit, vajzës dhe të gjithë njerëzve. Kjo 

dashuri e bën të domosdoshme që t'i bindesh Profetit صلى الله عليه وسلم, ta 

ndihmosh dhe të mos e kundërshtosh. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim që i Dërguari صلى الله عليه وسلم të duhet dhe t'i jepet 

përparësi kësaj dashurie ndaj dashurisë së çdo 

krijese.   

2. Shenjë e dashurisë së përsosur është përkrahja e 

Sunetit të të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم dhe sakrifikimi i 

jetës dhe pasurisë për këtë.   
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3. Dashuria për të Dërguarin صلى الله عليه وسلم nënkupton t'i bindemi 

në atë që na urdhëron, t'i besojmë asaj që na tregon, 

t'i largohemi asaj që na qorton dhe ndalon e ta 

ndjekim e t'i braktisim bidatet (risitë në fe), nga të 

cilat na paralajmëron.   

4. E drejta e Profetit صلى الله عليه وسلم është më e madhe se e të gjithë 

njerëzve, sepse ishte shkak që ne të udhëzoheshim 

e të shpëtonim nga devijimi, si dhe të na shpëtonte 

nga Xhehenemi e ta fitonim Xhenetin.  

(5953)  
 

 
“Mos më pyesni për gjëra që ende nuk jua kam thënë. Ata që ishin para jush janë shkatërruar për shkak të pyetjeve (të panevojshme) dhe kundërshtimit të pejgamberëve të tyre 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صلى الله عليه وسلم قَالَ:    –(  18) 
َ
»دَعُونِِ عَنأ أ

فَإِذَا   ، نأبِيَائهِِمأ
َ
أ عََلَ  تِلًَفهِِمأ  وَاخأ بسُِؤَالهِِمأ  قَبألَكُمأ  كََنَ  مَنأ  هَلَكَ  إِنَّمَا   ، تُكُمأ ترََكأ مَا 

ءٍ   «نَهَيأتُكُمأ عَنأ شََأ تُمأ تَطَعأ توُا مِنأهُ مَا اسأ
أ
رٍ فأَ مأ

َ
تكُُمأ بأِ مَرأ

َ
تَنبِوُهُ، وَإِذَا أ [ صحيح] .فَاجأ

  [متفق عليه] -

 

(18) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Mos më pyesni për gjëra 

që ende nuk jua kam thënë. Ata që ishin para jush janë 

shkatërruar për shkak të pyetjeve (të panevojshme) dhe 

kundërshtimit të pejgamberëve të tyre. Andaj, nëse jua 

ndaloj një gjë, largohuni prej saj, e, nëse ju urdhëroj të bëni 

diçka, bëjeni sa të keni mundësi.”  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka përmendur se vendimet 

fetare ndahen në tri kategori: ato për të cilat është heshtur, 

ndalesat dhe urdhëresat. 

E para: ajo për të cilën feja ka heshtur: ku nuk ka asnjë 

vendim fetar për të e, sipas parimit gjërat nuk janë të 

obligueshme për sa kohë që nuk ka tekst. Gjatë kohës së 

Profetit صلى الله عليه وسلم ishte e obligueshme të mos parashtrohej pyetje 

për diçka që nuk kishte ndodhur, nga frika se mund të bëhej 

obligim ose mund të ndalohej për shkak të pyetjes. Allahu i 

Madhëruar nuk i bëri të obligueshme apo të ndalueshme 

këto gjëra në formë mëshire ndaj robërve të Tij. Ndërkaq, 

pas vdekjes së Profetit صلى الله عليه وسلم, nëse pyetja është në formë fetvaje 

ose mësimi për gjëra të nevojshme në lidhje me çështjen e 

fesë, atëherë na lejohet madje jemi të urdhëruar ta 

parashtrojmë, e, nëse është në formë kokëfortësie dhe 

ekzagjerimi, atëherë kjo formë pyetjeje është ajo që duhet ta 

braktisim sipas këtij hadithi, për faktin se kjo mund të çojë 

në diçka të tillë si ajo që ndodhi me bijtë e Israilit kur u 

urdhëruan të therin një lopë e, sikur të thernin çfarëdo lope, 

do ta kishin zbatuar urdhrin, por ata u treguan të rreptë e për 

rrjedhojë Allahu u tregua i rreptë me ta. 

E dyta: ndalesat, që janë gjëra për të cilat mosvepruesi 

shpërblehet, ndërsa vepruesi dënohet, kësisoj duhet të 

ruhemi nga të gjitha ndalesat. 

E treta: urdhëresat, që janë gjëra për të cilat vepruesi 

shpërblehet, ndërsa mosvepruesi dënohet, kësisoj besimtari 

duhet t'i zbatojë ato sa të ketë mundësi. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Duhet të angazhohemi me atë që është më e 

rëndësishme dhe e nevojshme, e ta lëmë atë që nuk 

është e nevojshme për momentin dhe të mos 

angazhohemi me pyetje rreth gjërave që nuk kanë 

ndodhur ende.   

2. Është e ndaluar të parashtrohet një pyetje që mund 

të çojë drejt komplikimit të çështjeve dhe hapjes së 

derës së dyshimeve që çojnë drejt shumëfishimit të 

mosmarrëveshjeve.   

3. Jemi urdhëruar të heqim dorë nga të gjitha ndalesat, 

ngase në lënien e tyre nuk ka vështirësi dhe kjo 

është arsyeja që urdhri për braktisjen e tyre është i 

përgjithshëm.   

4. Jemi urdhëruar t'i zbatojmë urdhëresat sipas 

mundësisë, sepse ndodh që në zbatimin e një 

urdhëri të ketë stërmundim ose pafuqishmëri, 

prandaj jemi urdhëruar të bëjmë aq sa mundemi.   

5. Ndalimi i pyetjeve të shumta. Dijetarët i kanë ndarë 

pyetjet në dy pjesë: 1. Pyetje që bëhen me qëllim për 

të mësuar çështjet e nevojshme të fesë; këto pyetje 

jemi urdhëruar t'i bëjmë, të kësaj natyre qenë 

pyetjet që sahabët i bënin Pejgamberit (paqja qoftë 

mbi të). 2. Pyetje që bëhen në formën e 

kokëfortësisë dhe ekzagjerimit; kjo kategori e 

pyetjeve është e ndaluar.   
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6. Ky umet është paralajmëruar që të mos e 

kundërshtojë Profetin صلى الله عليه وسلم, siç ndodhi në popujt e 

kaluar.   

7. Pyetjet e shumta klasifikohen si të panevojshme dhe 

kundërshtimi i pejgamberëve është shkak i 

shkatërrimit, veçanërisht në çështjet që nuk mund 

të perceptohen, si: çështjet e së padukshmes (ar. 

gajb), që vetëm Allahu i di, si dhe detajet që lidhen 

me Ditën e Kiametit.   

8. Është e ndaluar të parashtrohen pyetje rreth 

çështjeve të vështira dhe të ndërlikuara. Euzaiu ka 

thënë: "Nëse Allahu dëshiron ta privojë robin e Tij 

nga begatia e diturisë, bën që ai të merret me 

çështjet e ngatërrueshme; kam vënë re se njerëzit e 

tillë janë më pak të ditur." Ibën Vehbiu ka thënë: "E 

kam dëgjuar Malikun duke thënë: "Polemikat rreth 

(çështeve të) diturisë e largojnë dritën e diturisë nga 

zemra e njeriut."  

(4295)  
 

 
“Kumtoni prej meje qoftë dhe një ajet, si dhe nuk ka të keqe t'i transmetoni gojëdhënat e benu israilëve. Ai që gënjen për mua qëllimisht, le të përgatitet për ulësen e tij në Zjarr.”  

عن عبد الله بن عمرو رضي الله عنهما أن النبِ صلى الله عليه وسلم   –(  19) 
َّ  ال:  ق عََلَ كَذَبَ  وَمَنأ  حَرَجَ،  وَلَِ  ائِيلَ  َ إسِْأ بنَِِ  عَنأ  ثوُا  وحََدِّ  ، آيةَا وَلوَأ  عَنِِّ  »بلَِّغُوا 

عَدَهُ مِنَ النَّارِ«  مَقأ
أ
ا فلَأيَتبَوََّأ دا   [رواه البخاري] -[ صحيح] .مُتعََمِّ

 

(19) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kumtoni prej meje 
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qoftë dhe një ajet, si dhe nuk ka të keqe t'i transmetoni 

gojëdhënat e benu israilëve. Ai që gënjen për mua 

qëllimisht, le të përgatitet për ulësen e tij në Zjarr.”  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na urdhëron në këtë hadith që të kumtohet 

dituria prej tij, qoftë nga Kurani, qoftë nga Suneti, edhe nëse 

është diçka e vogël, bie fjala, një ajet nga Kurani ose një 

hadith, me kusht që ai ta dijë atë që po e kumton dhe të 

thërrasë tek ai. Më pas Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se nuk ka të keqe që 

të transmetohen gojëdhënat e benu israilëve se çfarë u 

ndodhi atyre, por që nuk bien ndesh me sheriatin tonë. E më 

pas tërhoqi vërejtjen që të mos gënjehet për të dhe se ai që 

gënjen për të qëllimisht, le të përgatitet për ulësen e tij në 

Zjarr. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nxitja për ta kumtuar fenë e Allahut dhe se njeriu 

duhet ta zbatojë atë që e ka mësuar përmendsh dhe 

e ka kuptuar, edhe nëse është e lehtë.   

2. Është detyrë të kërkohet dija fetare, që njeriu të ketë 

mundësi ta adhurojë Allahun dhe ta kumtojë fenë e 

Tij në mënyrë të saktë.   

3. Është obligim të vërtetohemi se a është i vërtetë 

hadithi para se ta kumtojmë ose ta shpërndajmë, 

duke pasur kështu kujdes që të mos futemi në këtë 

kërcënim të rëndë.   
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4. Inkurajimi për ta thënë të vërtetën dhe për të pasur 

kujdes në raport me hadithet, për të mos rënë 

kështu në gënjeshtër, sidomos në fenë e Allahut të 

Lartmadhëruar.  

(3686)  
 

 
Nuk është e largët koha kur ndonjë personi t'i arrijë hadithi nga unë, ndërkohë ai, duke qenë i mbështetur në kolltukun e tij , të thotë: "Mes nesh dhe jush është Libri i Allahut 

عن المقدام بن معدِيأكَرِب رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله   –(  20) 
وسلم:   رِيكَتِهِ  عليه 

َ
أ عََلَ  مُتَّكِئ   وَهُوَ  عَنِِّ  دَِيثُ  الْأ يَبألغُُهُ  رجَُل   عَسََ  هَلأ  لَِ 

َ
»أ

ناَ فِيهِ  فَيَقُولُ: بيَأننََا وَبيَأنَكُمأ كِتَابُ اللهِ  للَأنَاهُ، وَمَا وجََدأ تحَأ ناَ فِيهِ حَلًَلِا اسأ ، فَمَا وجََدأ
مَ الُله« مَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ كَمَا حَرَّ نَاهُ، وَإنَِّ مَا حَرَّ مأ ا حَرَّ [  صحيح] .حَرَاما

  [رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه] -

 

(20) – Mikdam ibën Madijekribi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Nuk është e 

largët koha kur ndonjë personi t'i arrijë hadithi nga unë, 

ndërkohë ai, duke qenë i mbështetur në kolltukun e tij, të 

thotë: "Mes nesh dhe jush është Libri i Allahut: çfarë gjejmë 

në të hallall, e konsiderojmë hallall, e çfarë gjejmë në të 

haram, e konsiderojmë haram. Atë që e bën haram i Dërguari 

i Allahut صلى الله عليه وسلم është sikurse ta bënte haram Allahu."  [Ky hadith 

është sahih] - [Hadithin e shënojnë Ebu Davudi, Tirmidhiu dhe Ibën Maxheh] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se është afruar koha 

kur disa njerëzve do t'u arrijë hadithi i Profetit صلى الله عليه وسلم duke qenë 

ulur, kurse ndonjëri prej tyre, kur t'i arrijë hadithi, duke qenë 

i shtrirë në shtrat, do të thotë: "Ai që bën gjykimin mes nesh 
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dhe jush në çështjet (fetare) është Kurani i Madhërishëm, 

sepse ai na mjafton: çdo gjë që e gjejmë hallall në të, e 

veprojmë, sikundërqë çdo gjë që e gjejmë haram në të, 

largohemi prej saj. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se çdo gjë që ai e 

bëri haram ose e ndaloi në Sunetin e tij, ajo gjë, sa i përket 

vendimit fetar, është sikurse ajo që Allahu e bëri haram në 

Librin e Tij, sepse ai është kumtues nga Zoti i tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Madhërimi i Sunetit, ashtu siç madhërohet Kurani 

dhe veprimi sipas tij.   

2. Bindja ndaj Profetit është bindje ndaj Allahut dhe 

kundërshtimi i tij është kundërshtim i Allahut të 

Lartësuar.   

3. Pohimi se Suneti është burim bazë që merret si 

argument dhe kundërpërgjgjja ndaj atyre që i 

refuzojnë hadithet.   

4. Kushdo që ia kthen shpinën Sunetit dhe pretendon 

se Kurani i mjafton, është larguar prej të dyve dhe 

gënjen duke pretenduar se e ndjek Kuranin.   

5. Një nga treguesit e profecisë së Pejgamberit صلى الله عليه وسلم është 

kur të tregojë për diçka që do të ndodhë në të 

ardhmen dhe ndodh ashtu siç ka treguar.  

(65005)  
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Allahu i mallkoftë hebrenjtë dhe të krishterët: varret e të dërguarve i shndërruan në faltore!  

ا   –(  21)  عن عَئشة أم المؤمنين وعبد الله بن عباس رضي الله عنهما قالِ: لمََّ
رَحُ خََِيصَةا لَُِ  ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ طَفِقَ يَطأ تَمَّ  نزََلَ بِرسَُولِ اللََّّ هِهِ، فَإِذَا اغأ  عََلَ وجَأ

هِهِ، فَقَالَ وَهُوَ كَذَلكَِ:   َذُوا  بهَِا كَشَفَهَا عَنأ وجَأ ِ عََلَ الَهَُودِ وَالنَّصَارىَ، اتََّ »لعَأنةَُ اللََّّ
نأبِيَائهِِمأ مَسَاجِدَ«

َ
رُ مَا صَنعَُوا. قُبوُرَ أ   [متفق عليه] -[ صحيح] يُُذَِّ

 

(21) – Aishja dhe Abdullah ibën Abasi (Allahu qoftë i 

kënaqur me ta!) tregojnë: "Kur të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم e 

kapluan dhimbjet e vdekjes, e mbulonte fytyrën me një 

këmishë. E, kur i pushonin dhimbjet, e zbulonte. Duke qenë 

në këtë gjendje, tha: “Allahu i mallkoftë hebrenjtë dhe të 

krishterët: varret e të dërguarve i shndërruan në faltore!” Pra, 

tërhiqte vërejtjen kundër veprimeve të tyre.  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Aishja dhe Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) 

na tregojnë se, kur Profetit صلى الله عليه وسلم i afrua vdekja, vendosi një 

copë pëlhure në fytyrën e tij, e, kur e kishte të vështirë 

frymëmarrjen për shkak të agonisë së vdekjes, e hoqi nga 

fytyra dhe në atë gjendje të rëndë tha: "Allahu i mallkoftë 

hebrenjtë e të krishterët dhe i dëboftë nga mëshira e Tij, për 

shkak se ndërtuan xhami mbi varret e profetëve të tyre!" 

Sikur të mos ishte kjo çështje e rrezikshme, nuk do të 

përmendte një gjë të tillë në këtë gjendje, prandaj Profeti صلى الله عليه وسلم 

e ndaloi umetin e tij që të mos u shëmbëllejnë atyre në këtë 

vepër, sepse është një vepër e hebrenjve dhe e të krishterëve, 
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dhe se është shteg që çon drejt shirkut ndaj Allahut të 

Lartmadhëruar. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalesa që varret e profetëve dhe njerëzve të mirë 

të shndërrohen në faltore, që bëhet namaz në to për 

hir të Allahut, sepse kjo është mjet që dërgon në 

shirk (idhujtari).   

2. Interesimi i madh dhe kujdesi i të Dërguarit të 

Allahut صلى الله عليه وسلم për teuhidin dhe frika e tij nga madhërimi 

i varreve, sepse kjo çon drejt shirkut.   

3. Lejimi i mallkimit të hebrenjve e të krishterëve dhe 

atyre që veprojnë njëjtë si ata, duke ndërtuar mbi 

varre dhe duke i shndërruar ato në faltore.   

4. Ndërtimi mbi varre është një nga traditat e 

hebrenjve dhe të krishterëve, prandaj hadithi e 

ndalon shëmbëllimin me ta.   

5. Nga shndërrimi i varreve në faltore - xhami është 

namazi në to dhe në drejtim të tyre, edhe nëse nuk 

është ndërtuar faltore (mbi to).  

(3330)  
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O Allah, mos ma bëj varrin idhull 

»اللهُمَّ لَِ  عن أبِ هريرة رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم:    –(  22) 
مَسَاجِدَ« نأبِيَائهِِمأ 

َ
أ قُبوُرَ  َذُوا  اتََّ ا  قوَأما الُله  لعََنَ  وَثَناا،  يِ  قبَِأ  رواه]  -[  صحيح] .تََأعَلأ 

  [أحمد

 

(22) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "O Allah, mos 

ma bëj varrin idhull! Allahu mallkoi një popull që i 

shndërruan varret e profetëve të tyre në faltore."  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Ahmedi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم i bëri lutje Zotit të tij që të mos ia bëjë varrin 

sikurse idhull që njerëzit e adhurojnë duke e madhëruar dhe 

duke pasur përballë e duke i bërë sexhde. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم 

tregoi se Zoti i ka larguar dhe dëbuar nga mëshira e Tij ata 

që i kanë marrë varret e profetëve faltore, sepse marrja e tyre 

si faltore është shkak për t'i adhuruar dhe për të besuar në to. 

Mësime nga hadithi: 

1. Tejkalimi i kufirit legjitim në raport me varret e 

profetëve dhe të devotshmëve bën që ata të 

adhurohen në vend të Allahut, andaj duhet pasur 

kujdes nga mjetet që çojnë drejt shirkut 

(idhujtarisë).   

2. Nuk lejohet t'i synosh varret (me vizitë) për t'i 

nderuar dhe për të bërë adhurim tek ato, sado afër 

Allahut të Lartëruar (me pozitë) të jetë i varrosuri.   
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3. Është haram të ndërtohen xhamitë mbi varre.   

4. Është e ndaluar falja e namazit te varret, edhe nëse 

nuk është ndërtuar faltore - xhami, përveç namazit 

të xhenazes, së cilës nuk i është falur namazi (në 

xhami, bën t'i falet aty).  

(3336)  
 

 
Mos i shndërroni shtëpitë tuaja në varre e as mos e shndërroni varrin tim në vendfestë, por më dërgoni salavate, sepse salava ti juaj më arrin kudo që jeni!” 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:   –(  23) 
بُيوُتكَُمأ  تََأعَلوُا  صَلًَتكَُمأ  »لَِ  فَإنَِّ  ؛  َّ عََلَ وصََلُّوا  ا،  عِيدا يِ  قبَِأ تََأعَلوُا  وَلَِ  قُبوُراا،   
»   [رواه أبو داود ] -[ حسن] .تَبألغُُنِِ حَيأثُ كُنأتُمأ

 

(23) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Mos i 

shndërroni shtëpitë tuaja në varre e as mos e shndërroni 

varrin tim në vendfestë, por më dërgoni salavate, sepse 

salavati juaj më arrin kudo që jeni!”  [Hadith hasen] - [E shënon 

Ebu Davudi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم me këtë hadith ndaloi që shtëpitë të jenë të 

zhveshura nga falja e namazit (vullnetar), sepse shdërrohen 

në varreza, në të cilat nuk falet namazi. Ai po ashtu e ndaloi 

të vizitohet varri i tij shpesh dhe të tubohen rregullisht tek 

ai, sepse kjo është shkak që çon në shirk (idhujtari). Në vend 

të kësaj, ai i urdhëroi që t'i çohen salavate e selame kudo 

qofshin nëpër botë, sepse këto do t'i arrijnë, nga i afërti e nga 
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i largëti, krejt njëjtë, kështu që nuk ka nevojë ta vizitojnë 

shpesh varrin e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar që shtëpitë të zhvishen nga 

adhurimi kushtuar Allahut të Lartësuar.   

2. Ndalohet udhëtimi për të vizituar (ekskluzivisht) 

varrin e Profetit صلى الله عليه وسلم, sepse ai urdhëroi t'i çojmë 

salavate dhe tregoi se ato i arrijnë. Mirëpo, udhëtimi 

merret me qëllim të Xhamisë (së Profetit) dhe për të 

bërë namaz në të.   

3. Është e ndaluar që vizita e varrit të Profetit صلى الله عليه وسلم të 

shndërrohet në vendfestë, duke e përsëritur 

rregullisht në një mënyrë të caktuar në një kohë të 

caktuar. E njëjta gjë vlen edhe për vizitën e ndonjë 

varri tjetër.   

4. Ky hadith dëshmon nderimin që Zoti ia bëri Profetit 

 meqë i përligji salavatet dhe selamet për të, në ,صلى الله عليه وسلم

çdo kohë dhe vend.   

5. Pasi ndalimi i faljes së namazit te varret ishte 

ngulituar te sahabët, kjo është arsyeja pse Profeti صلى الله عليه وسلم 

e ndaloi shndërrimin e shtëpive në varreza, në të 

cilat nuk falet namazi.  

(3350)  
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Ata janë njerëz që, kur u vdes ndonjë rob i devotshëm, - ose ka thënë: burrë i devotshëm, - mbi varrin e tij ndërtojnë faltore 

مَّ سَلَمَةَ ذَكَرَتأ لرِسَُولِ الِله    –(  24) 
ُ
نَّ أ

َ
مِّ المؤمنين رضي الله عنها: أ

ُ
عَنأ عََئشَِةَ أ

لَُِ مَا   لهََا مَارِيةَُ، فَذَكَرَتأ  يُقَالُ  بَشََةِ،  رأضِ الْأ
َ
تأهَا بأِ

َ
صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ كَنِيسَةا رَأ

وَرِ، فَقَالَ رسَُولُ   تأ فِيهَا مِنَ الصُّ
َ
م  إِذَا مَاتَ  الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:  رَأ ولََِكَ قوَأ

ُ
»أ

تلِأكَ   فِيهِ  رُوا  وصََوَّ ا،  جِدا مَسأ هِِ  قبَِأ عََلَ  بَنوَأا  الِحُ،  الصَّ الرَّجُلُ  وِ 
َ
أ الِحُ،  الصَّ الأعَبأدُ  فِيهِمُ 

لَأقِ عِنأدَ الِله« ارُ الخأ ولََِكَ شََِ
ُ
وَرَ، أ   [متفق عليه ] -[ صحيح] .الصُّ

 

(24) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se Umu 

Seleme i rrëfeu të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم se, gjatë kohës sa 

ishin në Abisini, kishte parë një kishë të quajtur Maria, dhe 

ia përmendi pikturat (e frymorëve) që kishte parë aty. 

Atëherë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tha: “Ata janë njerëz që, kur 

u vdes ndonjë rob i devotshëm, - ose ka thënë: burrë i 

devotshëm, - mbi varrin e tij ndërtojnë faltore dhe vizatojnë 

brenda saj piktura të atilla. Ata janë krijesat më të këqija tek 

Allahu.”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Nëna e besimtarëve, Umu Seleme (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!), i tregoi Profetit صلى الله عليه وسلم në mënyrë të çuditshme 

se, kur ishte në Abisini, kishte parë një kishë, të cilën e 

quanin Maria, ku kishte piktura (frymorësh), dekorime dhe 

portrete. Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi shkaqet e vendosjes së këtyre 

pikturave, e në atë rast tha: "Ata njerëz që po i përmend, kur 

u vdes ndonjë  burrë i devotshëm, - mbi varrin e tij ndërtojnë 

faltore, ku falen dhe vizatojnë brenda saj piktura të atilla." 

Si dhe sqaroi se ai që e bën këtë është krijesa më e keqe tek 
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Allahu i Lartësuar, sepse veprimi i tij shpie në shirk 

(idhujtari). 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalimi i ndërtimit të xhamive mbi varre, falja e 

namazit tek ato ose varrosja e të vdekurve në xhami; 

duke ia mbyllur kështu shtigjet shirkut 

(idhujtarisë).   

2. Ndërtimi i xhamive mbi varre dhe vendosja e 

pikturave (me imazhe frymorësh) në to është vepër 

e hebrenjve dhe e të krishterëve dhe kushdo që e 

bën këtë u shëmbëllen atyre.   

3. Ndalimi i vendosjes së pikturave me qenie të gjalla.   

4. Kushdo që ndërton një xhami mbi një varr dhe 

vizaton brenda saj piktura (frymorësh), ai është 

ndër krijesat më të këqija tek Allahu i Lartësuar.   

5. Mbrojtja që feja ua bën aspekteve të teuhidit 

(monoteizmit) është mbrojtje e plotë, ngaqë i mbylli 

të gjitha rrugët që mund të çojnë në shirk 

(idhujtari).   

6. Ndalimi i teprimit në raport me njerëzit e 

devotshëm, sepse është shkak për të rënë në shirk 

(idhujtari).  

(10887)  
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Me ndërgjegje të pastër para Allahut, refuzoj të kem ndonjë mik të ngushtë nga mesi juaj, sepse Allahu i Lartësuar më ka zgjedhur mua për mik të ngushtë (ar. halil) ashtu siç e ka zgjedhur mik të ngushtë 
Ibrahimin 

النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَبألَ   عن جندب رضي الله عنه قال: سَمِعأتُ  –(  25) 
نأ يَمُوتَ بَِِمأسٍ وهَُوَ يَقُولُ  

َ
نأ يكَُونَ لِِ مِنأكُمأ خَلِيل  فَإنَِّ الَله  أ

َ
 إِلََ الِله أ

ُ
بأرَأ

َ
»إِنِِّ أ

، وَلوَأ كُنأتُ مُتَّ  َذَ إبِأرَاهِيمَ خَلِيلًا َذَنِِ خَلِيلًا كَمَا اتََّ تِِ خَلِيلًا  تَعَالََ قَدِ اتََّ مَّ
ُ
ا مِنأ أ خِذا

نأبِيَائهِِمأ  
َ
أ قُبوُرَ  يَتَّخِذُونَ  كََنوُا  قَبألَكُمأ  كََنَ  وَإنَِّ مَنأ  لَِ 

َ
أ  ! خَلِيلًا رٍ  باَ بكَأ

َ
أ تُ  َذأ لَِتََّ

ذَلكَِ« عَنأ  نأهَاكُمأ 
َ
أ إنِِِّ  مَسَاجِدَ!  الأقُبوُرَ  تَتَّخِذُوا  فَلًَ  لَِ 

َ
أ مَسَاجِدَ،   .وصََالِِْيهِمأ 

  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(25) – Xhundubi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

"Pesë ditë para se të vdiste, e kam dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم të 

thotë: “Me ndërgjegje të pastër para Allahut, refuzoj të kem 

ndonjë mik të ngushtë nga mesi juaj, sepse Allahu i 

Lartësuar më ka zgjedhur mua për mik të ngushtë (ar. halil) 

ashtu siç e ka zgjedhur mik të ngushtë Ibrahimin. Madje, 

sikur të kisha zgjedhur dikë për mik të ngushtë, do ta kisha 

zgjedhur Ebu Bekrin. Dijeni se popujt para jush varret e 

profetëve të vet dhe të njerëzve të devotshëm i shndërronin 

në faltore. Prandaj, mos i shndërroni varret në faltore. Unë 

po ju ndaloj një vepër të tillë.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon për pozitën që ai e 

gëzon tek Allahu i Lartësuar, respektivisht se ajo arriti 

shkallën më të lartë të dashurisë (ar. el hul-leh, miqësia e 

ngushtë), siç e arriti Ibrahimi (alejhi selam), prandaj ai 

mohoi se kishte mik të ngushtë përveç Allahut, sepse zemra 

e tij ishte e mbushur me dashurinë, madhërimin dhe njohjen 
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e Allahut të Lartësuar, kështu që nuk kishte vend për askënd 

përveç Tij. Sikur ai të kishte mik të ngushtë prej krijesave, 

do ta kishte Ebu Bekër Sidikun (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!). Më pas paralajmëroi që të mos tejkalohet kufiri i lejuar 

në dashuri, siç bënë hebrenjtë dhe të krishterët në raport me 

varret e profetëve dhe të njerëzve të devoshtëm, derisa i 

shndërruan në hyjni idhujtareske që adhurohen në vend të 

Allahut dhe ndërtuan faltore - xhami e tempuj mbi varret e 

tyre, si dhe e ndaloi umetin e tij të bëjnë të njëjtën gjë si ata. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e Ebu Bekër Sidikut (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) dhe se ai është më i miri nga sahabët e njeriu më 

i denjë për t'u bërë kalif pas vdekjes së të Dërguarit 

të Allahut صلى الله عليه وسلم.   

2. Ndërtimi i xhamive mbi varre është nga të këqijat e 

popujve të mëparshëm.   

3. Është e ndaluar marrja e varreve si vende adhurimi 

për t'u falur tek ato ose në drejtim të tyre, ose të 

ndërtohen mbi to xhami a kupola. Kjo, për t'u ruajtur 

nga rënia në shirk (idhujtari) për shkak të kësaj.   

4. Paralajmërim ndaj teprimit në raport me njerëzit e 

devotshëm, për shkak se një gjë e tillë çon në shirk 

(idhutjari).   

5. Rreziku i asaj për të cilën tërhoqi vërejtjen Profeti صلى الله عليه وسلم, 

sepse këtë e theksoi pesë net para vdekjes së tij.  

(3347)  
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A të të dërgoj për atë me të cilën më ka dërguar i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم: të mos lësh statujë pa prishur e as varr të ngritur pa e rrafshuar!  

بأعَثُكَ عََلَ مَا  عن أبِ الهيَّاج الْسدي قال: قَالَ لِِ    –(  26) 
َ
لَِ أ

َ
بِِ طَالبٍِ: أ

َ
ُّ بأنُ أ عََلِ

نأ لَِ  
َ
ا بَعَثنَِِ عَليَأهِ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ؟ أ ا تهَُ، وَلَِ قبَِأ ثَالِا إلَِِّ طَمَسأ تدََعَ تِمأ

يأتهَُ. فاا إلَِِّ سَوَّ ِ   [رواه مسلم]  -[ صحيح] مُشْأ

 

(26) – Ebu Hejaxh Esediu tregon se Ali ibn Ebu Talibi 

(Allahu qoftë i kënaqur me të!) i ka thënë: “A të të dërgoj 

për atë me të cilën më ka dërguar i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم: të 

mos lësh statujë pa prishur e as varr të ngritur pa e 

rrafshuar!"  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم i dërgonte shokët e tij që të mos linin asnjë 

statujë - që nënkupton figurën e dikujt a diçkaje - pa e hequr 

a rrafshuar. 

Si dhe të mos lënë asnjë varr të ngritur, përveçse ta bëjnë 

rrafsh me tokën e të rrënojnë çdo ndërtim mbi varre, ose ta 

bëjnë në atë nivel që të mos jetë i ngritur shumë lart nga toka, 

por duke e ngritur rreth një pëllëmbe. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalimi i pikturimit të qenieve të gjalla, sepse është 

mjet drejt idhujtarisë.   

2. Është e lejuar të largohet e keqja me dorë për atë që 

ka autoritet ose fuqi për ta bërë këtë.   
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3. Profeti صلى الله عليه وسلم ishte i kujdesshëm për t'i hequr të gjitha 

gjurmët e xhahilietit (kohës para se të vinte Profeti), 

si: imazhet (frymore), statujat dhe ndërtimin mbi 

varre.  

(5934)  
 

 
Tijera (besimi në ogure të zeza) është shirk. Tijera është shirk. Tijera është shirk." -  Këtë e tha tri herë. - "Secili prej nesh përjeton diçka nga kjo, por Allahu i Lartmadhëruar e largon atë me mbështetjen në Të  

عَنأ عَبأدِ الِله بأنِ مَسعودٍ رضي الله عنه عن رسَولِ الِله صلى الله عليه    –(  27) 
،وسلم قال:  ةُ شَِأك  يََْ ،  »الطِّ ةُ شَِأك  يََْ ، الطِّ ةُ شَِأك  يََْ ، وَلكَِنَّ  «-ثلًثاا - الطِّ ، وَمَا مِنَّا إلَِِّ

. ِ
هِبهُُ بِالتَّوَكُُّّ   [رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد ] -[ صحيح] الَله عَزَّ وجََلَّ يذُأ

 

(27) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Tijera 

(besimi në ogure të zeza) është shirk. Tijera është shirk. 

Tijera është shirk." -  Këtë e tha tri herë. - "Secili prej nesh 

përjeton diçka nga kjo, por Allahu i Lartmadhëruar e largon 

atë me mbështetjen në Të."  [Ky hadith është sahih] - [Hadithin e 

shënojnë Ebu Davudi, Tirmidhiu, Ibën Maxheh dhe Ahmedi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith paralajmëroi kundër tijeras 

(besimit në ogure të zeza), që nënkupton besimin në 

ndjelljen e së keqes të diçkaje që dëgjohet ose shihet, 

përfshirë zogjtë, kafshët, njerëzit me të meta, numrat, ditët 

etj. Fjala tijera, që nënkupton besimin në ogure të zeza, 

rrjedh nga fjala “tajr”, që do të thotë “zog”, sepse në 

periudhën paraislame, arabët, kur dëshiron të bënin ndonjë 

punë, qoftë udhëtim e tregti, qofshin gjëra të tjera, e kishin 
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zakon të lëshonin një zog. Nëse ai fluturonte në anën e 

djathtë, atëherë kishin mendim të mirë dhe nisnin punën që 

ia kishin mësyrë. Por, nëse zogu fluturonte në anën e majtë, 

atëherë mendonin se kjo ishte një shenjë ogurzezë, prandaj 

hiqnin dorë nga ajo punë. Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se kjo është shirk. 

Besimi në ogure të zeza është shirk, për faktin se askush nuk 

e sjell të mirën përveç Allahut dhe askush nuk e largon të 

keqen përveç Tij, të Vetmit, i Cili nuk ka ortak. 

Ibn Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) përmendi se 

njëfarë mendimi ogurzi mund ta godasë zemrën e një 

muslimani, por ai duhet ta largojë atë duke u mbështetur tek 

Allahu dhe duke i marrë masat. 

Mësime nga hadithi: 

1. Besimi në ogure të zeza është shirk, sepse në këtë 

mënyrë zemra lidhet me dikë tjetër përveç Allahut.   

2. Rëndësia e përsëritjes së çështjeve të rëndësishme, 

në mënyrë që ato të mbahen në mend dhe të skaliten 

në zemër.   

3. Mendimet ogurzeza i largon mbështetja në Allahun 

e Lartësuar.   

4. Urdhri për t'iu mbështetur vetëm Allahut dhe për ta 

lidhur zemrën vetëm me Të.  

(3383)  
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Nuk është sipas udhëzimit tonë ai që bën tetajur (beson në ogure të zeza) ose bëhet për të tetajur, e as ai që bën fall ose shkon tek ai që bën fall, e as ai që bën magji ose bëhet për të magji 

لله عليه عن عمران بن حصين رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى ا  –(  28) 
وأ سُحِرَ لَُِ، مَنأ  مِنَّا  ليَأسَ  »وسلم:  

َ
وأ سَحَرَ أ

َ
نَ لَُِ، أ وأ تكُُهِّ

َ
نَ أ وأ تكََهَّ

َ
َ لَُِ، أ وأ تُطُيِّْ

َ
َ أ تَطَيَّْ

دٍ   نأزِلَ عََلَ مُُمََّ
ُ
قهَُ بِمَا يَقُولُ فَقَدأ كَفَرَ بِمَا أ تََ كََهِناا فَصَدَّ

َ
دَةا، وَمَنأ أ وَمَنأ عَقَدَ عُقأ

  [رواه البزار ] -[ حسن] . الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ«صَلىَّ 

 

(28) – Imran ibën Husajni (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Nuk është 

sipas udhëzimit tonë ai që bën tetajur (beson në ogure të 

zeza) ose bëhet për të tetajur, e as ai që bën fall ose shkon 

tek ai që bën fall, e as ai që bën magji ose bëhet për të magji 

dhe as ai që lidh nyja. Ai që shkon te falltari dhe i beson asaj 

që thotë, ka mohuar atë që i ka zbritur Muhamedit صلى الله عليه وسلم."  [Hadith 

hasen] - [E shënon Bezzari] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith i kërcënoi ata nga umeti i tij që 

bënin disa vepra, duke thënë: “Nuk është sipas udhëzimit 

tonë”, prej të cilave theksojmë: 

E para: "Ai që bën tetajur (beson në ogure të zeza) ose 

bëhet për të tetajur.“ Origjina e kësaj është: lëshimi i zogut 

kur fillon një veprim, si: udhëtimi, tregtia ose ndonjë gjë 

tjetër; nëse fluturon në të djathtë, ai bëhet optimist dhe 

vazhdon ta bëjë atë që dëshiron, e, nëse fluturon në të majtë, 

ai bëhet pesimist dhe heq dorë nga ajo që dëshiron. Andaj, 

nuk i lejohet që ta bëjë këtë vetë e as të autorizojë ndokënd 

të bëjë këtë gjë për të. Në këtë pikë përfshihet pesimizmi për 

çdo gjë, qoftë që dëgjohet, qoftë që shihet, qofshin zogj, 
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qofshin kafshë, qofshin njerëz me aftësi të kufizuara, numra, 

ditë e çdo gjë tjetër. 

E dyta: “E as ai që bën fall ose shkon tek ai që bën fall.” 

Pra, kushdo që pretendon se e di të fshehtën duke përdorur 

yjet dhe gjëra të tjera ose shkon te ndokush që pretendon se 

e di të fshehtën, bie fjala, shkon te ndonjë falltar e të 

ngjashëm dhe i beson pretendimit që thotë se e di të 

fshehtën, e ka mohuar atë që i ka zbritur Muhamedit صلى الله عليه وسلم. 

E treta: “E as ai që bën magji ose bëhet për të magji.” 

Pra, që ai vetë të bëjë magji ose ta porositë dikë që të bëjë 

magji për të, kësisoj të përfitojë ose të dëmtohet ndokush 

prej saj. Ose lidh nyja me fije për të bërë magji, ku i lexon 

në to magjitë e ndaluara dhe fryn në to. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim të mbështemi tek Allahu dhe të 

besojmë në caktimin dhe paracaktimin e Allahut, si 

dhe të besojmë se janë të ndaluara: et tijerah, 

pesimizmi, magjia, tregimi i fatit dhe të pyeturit e 

personave që i bëjnë këto gjëra.   

2. Pretendimi i njohjes së të fshehtës është shirk që e 

mohon teuhidin.   

3. Është haram t'u besosh falltarëve dhe të shkosh tek 

ata. Këtu hyjnë: leximi i pëllëmbës, filxhanit, 

horoskopi dhe shikimi në të, qoftë dhe thjesht për 

informacion.  

(5981)  
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Nuk ka sëmundje ngjitëse e as ogur të zi, mirëpo mua më pëlqen optimizmi (ndjellja e së mirës)" Dikush i tha: Çfarë është optimizmi (ndjellja e së mirës)? Ai tha: "Fjala e mirë! 

نسَِ بأنِ مَالكٍِ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  29) 
َ
عَنأ أ

لُ«
أ
ةَ، وَيعُأجِبنُِِ الأفَأ وَى، وَلَِ طِيََْ لُ؟ قَالَ:  »لَِ عَدأ

أ
يِّبةَُ«قَالَ قِيلَ: وَمَا الأفَأ  .»الأكَِِمَةُ الطَّ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(29) – Nga Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Nuk ka sëmundje ngjitëse e as ogur të zi, mirëpo mua më 

pëlqen optimizmi (ndjellja e së mirës)" Dikush i tha: Çfarë 

është optimizmi (ndjellja e së mirës)? Ai tha: "Fjala e mirë!"  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) na njofton se 

transmetimi i sëmundjeve ngjitëse vetvetiu, nga një njeri te 

tjetri, pa iu nënshtruar caktimit të Zotit, siç besonin njerëzit 

e periudhës së injorancës, është koncept i gabuar. Po ashtu, 

besimi në ogure të zeza është koncept i gabuar. Oguret e 

zeza nënkuptojnë ndjelljen e së keqes nga gjëra të ndryshme, 

si: shpendët, kafshët, njerëzit me të meta, numrat, ditët etj., 

qoftë përmes dëgjimit, qoftë përmes shikimit. Në kohën 

paraislame, shpendët ishin më të njohur për oguret se gjërat 

e tjera. Ata e lëshonin shpendin në fillim të një pune qoftë 

ajo udhëtim, qoftë tregti, qoftë diçka tjetër; nëse shpendi 

merrte djathtas, ata bëheshin optimistë dhe e ndërmerrnin 

punën që synonin, e nëse merrte majtas, ata bëheshin 

pesimistë dhe e linin punën që synonin. Pastaj Pejgamberi 

(paqja qoftë mbi të!) tregoi se atij i pëlqente optimizmi, i cili 
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nënkupton ndjesinë e gëzimit dhe të lumturisë, që ndjen 

njeriu nga një fjalë e mirë që e dëgjon nga dikush dhe e bën 

atë të mendojë mirë për Zotin e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mbështetja në Allahun e Madhërishëm dhe se 

mirësinë e sjell vetëm Ai dhe të keqen e largon 

vetëm Ai.   

2. Ndalimi i besimit në ogure, të cilat nënkuptojnë 

gjërat që të bëjnë pesimist dhe të pengojnë nga 

ndërmarrja e punës.   

3. Optimizmi nuk është pjesë e ogureve të ndaluara, 

por është pjesë e mendimeve të mira për Allahun e 

Madhëruar.   

4. Çdo gjë ndodh me caktimin e Allahut të Madhëruar, 

të Vetmit pa ortak.  

(3422)  
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E dini se çfarë tha Zoti juaj?” Të pranishmit thanë: "Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më së miri." I Dërguari vazhdoi: “Ai  tha: "Disa robër të Mi më besuan, e disa të tjerë më mohuan 

نَّهُ قَالَ: صَلىَّ لَنَا رسَُولُ الِله صَلىَّ    –(  30) 
َ
عَنأ زَيأدِ بأنِ خَالٍِ الْهَُنِِِّ رضي الله عنه أ

ا انأصَََفَ  دَُيأبِيةَِ عََلَ إِثأرِ سَمَاءٍ كََنتَأ مِنَ اللَّيألةَِ، فلََمَّ بأحِ بِالْأ   الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ صَلًَةَ الصُّ
قأبلََ عََلَ النَّاسِ، فَقَا 

َ
؟«لَ:  أ رُونَ مَاذَا قَالَ رَبُّكُمأ لَمُ، قَالَ:   »هَلأ تدَأ عأ

َ
قَالوُا: الُله وَرسَُولُُِ أ

َتِهِ، فذََلكَِ   لِ الِله وَرحَِأ ناَ بِفَضأ ا مَنأ قَالَ: مُطِرأ مَّ
َ
، فأَ مِن  بِِ وَكََفِر  بَحَ مِنأ عِبَادِي مُؤأ صأ

َ
»أ

مَنأ  ا  مَّ
َ
وَأ بِالأكَوأكَبِ،  وَكََفِر   بِِ  مِن   مِن   مُؤأ وَمُؤأ بِِ  كََفِر   فَذَلكَِ  وَكَذَا،  كَذَا  بنِوَأءِ  قَالَ:   

كَبِ«   [متفق عليه] -[ صحيح] .بِالأكَوأ

 

(30) – Zejd ibën Halid Xhuheniu (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) ka thënë: I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم na e fali namazin e 

sabahut në Hudejbije pas një nate me shi. Pasi e kreu 

namazin, u kthye nga njerëzit dhe u tha: “E dini se çfarë tha 

Zoti juaj?” Të pranishmit thanë: "Allahu dhe i Dërguari i Tij 

e dinë më së miri." I Dërguari vazhdoi: “Ai tha: "Disa robër 

të Mi më besuan, e disa të tjerë më mohuan. Ata që thanë: 

"Ra shi nga mirësia dhe mëshira e Allahut", më besuan Mua 

dhe i mohuan yjet. Ndërkaq, ata që thanë: "Ra shi për shkak 

të këtij e atij ylli", më mohuan Mua, e u besuan yjeve."  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e fali namazin e sabahut në Hudejbije, - fshat 

afër Mekës, - pasi atë natë ra shi. Kur dha selam dhe e 

mbaroi namazin, iu drejtua njerëzve dhe i pyeti: "E dini se 

çfarë tha Zoti juaj i Lartmadhërishëm?” Ata iu përgjigjën: 

"Allahu dhe i Dërguari i tij e dinë më së miri!" Ai tha: 

"Allahu i Lartësuar e ka bërë të qartë se njerëzit ndahen në 

dy grupe kur bie shi: një grup që beson në Allahun e 
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Lartësuar dhe një grup që nuk beson në Allahun e Lartësuar. 

Ata që thanë: "Ra shi nga mirësia dhe mëshira e Allahut", ia 

adresuan zbritjen e shiut Allahut të Lartësuar dhe të tillët 

janë besimtarë në Allahun, Krijuesin, i Cili e kontrollon 

Universin dhe janë mohues të yjeve. Ndërkaq, ata që thanë: 

"Na ra shi për shkak të filan yllit", të tillët e mohuan Allahun 

dhe u besuan yjeve. Një veprim i tillë është kufër 

(mosbesim) i vogël, pasi shiu iu adresua yjeve, meqë Allahu 

nuk e bëri atë as shkak fetar (sheratik) e as shkak të krijimit 

(kaderik). E, ata që ia adresojnë rënien e shiut dhe ngjarjet e 

tjera tokësore lëvizjeve të yjeve gjatë ngritjes dhe rënies së 

tyre, duke besuar se ato janë vepruesi i vërtetë, atëherë janë 

jobesimtarë, që kanë bërë kufër të madh (që i nxjerr nga 

feja). 

Mësime nga hadithi: 

1. Pasi të bjerë shiu, është e pëlqyeshme të thuhet: "Ra 

shi nga mirësia dhe mëshira e Allahut."   

2. Kushdo që ua adreson yjeve mirësinë e zbritjes së 

shiut dhe të gjërave të tjera, qoftë si krijim, qoftë si 

sjellje në ekzistencë, është jobesimtar, që ka bërë 

kufër të madh (që e nxjerr nga feja). E, nëse ia 

adreson si shkak, atëherë ai është jobesimtar, që ka 

bërë kufër të vogël (që nuk e nxjerr nga feja), sepse 

nuk është as shkak fetar e as shkak lëndor - konkret.   

3. Mirësia është shkak për të bërë kufër (mobesim), 

nëse ajo mohohet, si dhe është shkak për iman 

(besim), nëse për të falënderohet.   
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4. Është e ndaluar të thuhet: "Ra shi për shkak të këtij 

e atij ylli", edhe nëse është për qëllim koha, për t'i 

mbyllur kështu rrugët e shirkut (idhujtarisë).   

5. Është obligim që zemra të jetë e lidhur me Allahun e 

Lartësuar, për tërheqjen e begative dhe pengimin e 

dënimit.  

(65010)  
 

 
Kush var hajmali në trup ka bërë shirk (idhujtari)! 

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ  –( 31) 
َ
هَُنِِِّ رضي الله عنه: أ بةََ بأنِ عََمِرٍ الْأ عَنأ عُقأ

سَكَ عَنأ وَاحِدٍ، فَقَالوُا: ياَ رسَُولَ الِله، باَيَعأتَ  مأ
َ
عَةا وَأ ، فَبَايَعَ تسِأ قأبلََ إلََِأهِ رهَأط 

َ
وسََلَّمَ أ

تَ هَذَا؟ قَالَ:  عَةا وَترََكأ « »إنَِّ تسِأ دأخَلَ يدََهُ فَقَطَعَهَا، فَبَايَعَهُ، وَقَالَ: عَليَأهِ تمَِيمَةا
َ
»مَنأ  ، فأَ

كَ« َ شَأ
َ
  [رواه أحمد] -[ حسن]  .عَلَّقَ تمَِيمَةا فَقَدأ أ

 

(31) – Nga Ukbeh ibën Amir el-Xhuheni (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) përcillet se Pejgamberit (paqja qoftë mbi 

të!) i erdhi një delegacion dhe ai lidhi besën me nëntë prej 

tyre, ndërsa me njërin jo. Ata i thanë: "O Profet i Allahut, e 

lidhe besën me nëntë veta dhe le njërin?" Pejgamberi tha: 

"Ai mban në trup një hajmali!" Sakaq, personi e mori dhe e 

grisi hajmalinë dhe lidhi besën me Pejgamberin (paqja qoftë 

mbi të!). Mandej Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) tha: 

"Kush var hajmali në trup ka bërë shirk (idhujtari)!"  [Hadith 

hasen] - [E shënon Ahmedi] 
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Shpjegimi:  

Një grup njerëzish prej dhjetë vetash erdhën te 

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) dhe ai lidhi besën e Islamit 

dhe të ndjekjes me nëntë prej tyre dhe e la të dhjetin. Kur e 

pyetën për arsyen e kësaj, ai tha se në trupin e tij gjendet një 

hajmali, e cila lidhet ose varet në trup dhe përbëhet nga 

rruaza ose nga gjëra të tjera, dhe mbahet për të larguar 

mësyshin apo dëmet e tjera. Personi e futi dorën menjëherë 

te vendi ku ndodhej hajmalia dhe e grisi atë dhe më pas e 

hodhi. Pas kësaj, Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) e lidhi 

besën me të, e duke paralajmëruar nga hajmalitë dhe duke 

sqaruar dispozitën fetare mbi to tha: "Kush var hajmali ka 

bërë shirk!" 

Mësime nga hadithi: 

1. Kush mbështetet te dikush tjetër veç Allahut, Ai e 

trajton atë me të kundërtën e qëllimit të tij.   

2. Besimi se varja e hajmalive është shkak për largimin 

e së keqes dhe të mësyshit, është shirk i vogël. E, 

nëse beson se ato kanë forcë në vetvete për të të 

ndihmuar, atëherë ky është shirk i madh.  

(6762)  
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Me të vërtetë rukjet (yshtjet, që nuk përputhen me fenë), temimet (hajmalitë) dhe tiveleja (diçka që bëhej me pretendimin se sillte dashuri) janë shirk.” 

عن عبد الله بن مسعود رضي الله عنه قال: سمعت رسول الله صلى الله    – (  32) 
قََ  عليه وسلم يقول:   «»إنَّ الرُّ  رواه أبو داود وابن]  -[  صحيح] .والَتمائمَِ والتِّوَلةََ شَِأك 

  [ماجه وأحمد

 

(32) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon: "E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke 

thënë: "Me të vërtetë rukjet (yshtjet, që nuk përputhen me 

fenë), temimet (hajmalitë) dhe tiveleja (diçka që bëhej me 

pretendimin se sillte dashuri) janë shirk.”  [Ky hadith është sahih] 

 [رواه أبو داود وابن ماجه وأحمد] -

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se veprimi i disa gjërave është shirk 

(idhujtari). Prej tyre theksoi: 

1. Rukjet (yshtjet): fjalë përmes të cilave kërkonin 

shërim njerëzit e xhahilietit (periudhës para se të vinte 

Profeti), të cilat përmbanin shirk. 

2. Hajmalitë prej rruazave dhe të ngjashme, të cilat u 

ngjiten fëmijëve, kafshëve dhe të tjerëve, për të shmangur 

mësyshin. 

3. Tivele, e cila bëhet për ta bërë të dashur njërin 

bashkëshort për tjetrin. 

Këto gjëra janë shirk, sepse është konsideruar diçka 

shkak (për shërim etj.), që nuk është shkak fetar, që 

vërtetohet me argument, e as shkak konkret, që vërtetohet 

me përvojë. Sa u përket shkaqeve fetare, si: leximi i Kuranit 

ose shkaqeve konkrete, siç janë barnat, që janë vërtetuar me 

përvojë (se janë të dobishme), ato lejohen, por duke besuar 
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se janë shkaktare dhe se dobia dhe dëmi janë në Dorë të 

Allahut. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mbrojtja e teuhidit dhe akides nga gjërat që e 

cenojnë atë.   

2. Është haram të përdoren rukjet shirkore, hajmalitë 

dhe tiveletë.   

3. Nëse njeriu ka bindje se këto tria janë shkaqe, 

atëherë një veprim i tillë është shirk i vogël, sepse i 

tilli e konsideroi shkak një gjë që nuk është shkak, 

ndërsa bindja se ato vetvetiu bëjnë dobi dhe dëm, 

është shirk i madh (që e nxjerr njeriun nga feja).   

4. Tërheqja e vërejtjes nga veprimi i shkaqeve shirkore 

dhe të ndaluara.   

5. Ndalimi i rukjeve dhe se ato janë shirk, përveç asaj 

që është legjitime (me Kuran dhe Sunet).   

6. Zemra duhet të lidhet vetëm me Allahun, sepse 

vetëm nga Ai, i Cili nuk ka ortak, vjen dëmi dhe 

dobia, kështu që askush nuk sjell të mira përveç 

Allahut dhe askush nuk e largon të keqen përveç Tij.   

7. Rukje e lejuar është ajo që përfshin tri kushte: 1. Të 

besojë se ajo është shkak dhe bën dobi vetëm me 

lejen e Allahut. 2. Të bazohet në Kuran, në emrat dhe 

cilësitë e Allahut, në lutjet profetike dhe në lutjet e 
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ligjshme. 3. Të jetë në gjuhë të kuptueshme dhe të 

mos përmbajë fjalë të pakuptueshme dhe magji.  

(5273)  
 

 
Atij që shkon te fatthënësi dhe e pyet për diçka, nuk do t’i pranohet namazi dyzet ditë  

عن بعض أزواج النبِ صلى الله عليه وسلم عن النبِ صلى الله عليه    – (  33) 
«وسلم قال:   بعَِيَن لََألةَا رأ

َ
بلَأ لَُِ صَلًَة  أ ءٍ لمَأ تُقأ لَُِ عَنأ شََأ

َ
افاا فَسَأ تََ عَرَّ

َ
[  صحيح] .»مَنأ أ

  [رواه مسلم] -

 

(33) – Një grua e Profetit صلى الله عليه وسلم tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: 

"Atij që shkon te fatthënësi dhe e pyet për diçka, nuk do t’i 

pranohet namazi dyzet ditë."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na njofton se kushdo që shkon 

te ndonjë fatthënës (ar. el arraf), që është një emër i 

përgjithshëm për falltarin, astrologun, atë që shikon në rërë 

e të ngjashëm, të cilët argumentojnë për njohjen e së 

fshehtës me anë të premisave që ata i përdorin, thjesht të 

pyeten për diçka nga çështjet e fshehta, bën që Allahu ta 

privojë atë nga shpërblimi i namazit për dyzet ditë, që është 

si dënim për këtë mëkat të madh. 

Mësime nga hadithi: 

1. Falli është haram dhe shkuarja te falltarët e pyetja e 

tyre rreth gjërave të fshehta.   
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2. Njeriu mund të privohet nga shpërblimi i adhurimit, 

si ndëshkim për shkak të ndonjë gjynahu të bërë.   

3. Në ndalesën e përmendur në hadith bën pjesë 

horoskopi dhe shikimi në të, leximi i pëllëmbës e 

filxhanit, qoftë dhe thjesht për informacion, sepse e 

tërë kjo është prej tregimit të fatit dhe nga 

pretendimi i njohjes së të fshehtës.   

4. Nëse ky është dënimi për atë që shkon te fatthënësi, 

ç'mund të thuhet për dënimin e vetë fatthënësit?!   

5. Namazi që është falur përgjatë dyzet ditëve 

llogaritet i kryer, nuk duhet kompensuar, por nuk ka 

shpërblim për të.  

(5986)  
 

 
Ai që betohet në dikë tjetër përveç Allahut, ka bërë kufër ose shirk.”  

عن ابأنِ عُمَرَ رضي الله عنهما أنه سَمِعَ رجَُلًا يَقُولُ: لَِ وَالأكَعأبةَِ، فَقَالَ   –(  34) 
 ُ ِ صَلىَّ اللََّّ ، فَإِنِِّ سَمِعأتُ رسَُولَ اللََّّ ِ ِ اللََّّ  عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ: ابأنُ عُمَرَ: لَِ يُُألفَُ بغَِيْأ

كَ« َ شَأ
َ
وأ أ

َ
ِ الِله فَقَدأ كَفَرَ أ   [رواه أبو داود والترمذي وأحمد ]  -[  صحيح] .»مَنأ حَلفََ بغَِيْأ

 

(34) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

transmeton se dëgjoi një njeri duke thënë: "Jo, pasha 

Qabenë!" Në atë rast Ibn Omeri tha: "Nuk bën të betohet në 

dikë a diçka tjetër përveç Allahut. Unë e kam dëgjuar të 

Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: "Ai që betohet në dikë a 

diçka tjetër përveç Allahut, ka bërë kufër ose shirk.” [Ky 

hadith është sahih] - [رواه أبو داود والترمذي وأحمد] 



  
 

66 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se kushdo që betohet 

në dikë tjetër përveç Allahut, pra përveç emrave dhe cilësive 

të Tij, ka mohuar Allahun (ka  bërë kufër) ose ka bërë shirk, 

sepse betimi nënkupton madhërimin e atij që betohet në të, 

e madhështia është vetëm për Allahun. Andaj, betimi bëhet 

vetëm në Allahun, në emrat dhe në cilësitë e Tij. Ky betim 

është shirk i vogël (që nuk e nxjerr njeriun nga feja), por, 

nëse ai që betohet, e madhëron atë për të cilin betohet ashtu 

siç madhërohet Allahu, ose më shumë, atëherë konsiderohet 

prej shirkut të madh (që e nxjerr njeriun nga feja). 

Mësime nga hadithi: 

1. Madhërimi i dikujt duke u betuar në emër të tij është 

një e drejtë ekskluzive e Allahut të Madhëruar, andaj 

betimi bëhet në Allahun, në emrat dhe në cilësitë e 

Tij.   

2. Kujdesi që tregonin sahabët për të urdhëruar në të 

mirë dhe për të ndaluar të keqen, veçanërisht kur e 

keqja kishte të bënte me shirkun a kufrin.  

(3359)  
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“Ai që betohet në amanet, nuk është prej nesh.” 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:    – (  35)  »مَنأ  عَنأ برَُيأدَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ
مَانةَِ فلََيأسَ مِنَّا«

َ   [ رواه أبو داود وأحمد] -[ صحيح] .حَلفََ بِالْأ

 

(35) – Burejde (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që betohet në amanet, 

nuk është prej nesh.” [Ky hadith është sahih] - [رواه أبو داود وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ndaloi dhe paralajmëroi kundër betimit në 

amanet (besë), duke thënë se kush e bën këtë, nuk është prej 

nesh. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar të betohesh në dikë tjetër përveç 

Allahut të Lartësuar, dhe në këtë përfshihet edhe 

betimi në emër të amanetit (besës), sepse kjo 

konsiderohet vepër e shirkut të vogël.   

2. Amaneti përfshin nënshtrimin, adhurimin, kaparin, 

pasurinë dhe sigurinë.   

3. Betimi nuk është i vlefshëm dhe as detyrues, përveç 

nëse bëhet në emër të Allahut të Lartësuar ose në 

një nga emrat apo cilësitë e Tij.   

4. Hatabiu ka thënë: "Mospëlqimi këtu ka të ngjarë të 

jetë i bazuar në urdhrin e tij, që betimi të bëhet 

vetëm në emër të Allahut dhe cilësive të Tij, ndërsa 

amaneti nuk është prej cilësive të Tij, por është një 

nga urdhrat e Tij dhe një prej gjërave që Ai i ka bërë 
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obligim. Prandaj ata janë të ndaluar nga ky veprim, 

sepse kjo nënkupton barazimin e amanetit me 

emrat dhe cilësitë e Allahut të Lartmadhëruar."  

(8964)  
 

 
Betohem në Allahun se, me lejen e Tij, sa herë që betohem për diçka, ndërkohë kuptoj se ka një zgjidhje më të mirë, e shpaguaj betimin tim. Pra, veproj atë që është më e mira, pastaj e shpaguaj betimin.” 

ِ صَلىَّ الُله    –(  36)  تَيأتُ رسَُولَ اللََّّ
َ
عَرِيِّ رضي الله عنه قَالَ: أ شأ

َ
بِِ مُوسََ الْ

َ
عَنأ أ

مِلهُُ، فَقَ  تَحأ سأ
َ
عَرِيِّيَن أ شأ

َ
طٍ مِنَ الْ ، مَا عِنأدِي  الَ:  عَليَأهِ وسََلَّمَ فِِ رهَأ لُكُمأ ِ حِأ

َ
ِ لَِ أ »وَاللََّّ

» لُكُمأ ِ حِأ
َ
نَا قَالَ    مَا أ ا انأطَلَقأ مَرَ لَنَا بثَِلًَثةَِ ذَوأدٍ، فلََمَّ

َ
تَِِ بِإبِلٍِ، فأَ

ُ
ُ فأَ ثُمَّ لَِْثأنَا مَا شَاءَ اللََّّ

صَ   ِ اللََّّ تيَأنَا رسَُولَ 
َ
أ لَنَا،   ُ اللََّّ يُبَاركُِ  لَِ  لَِْعأضٍ:  مِلهُُ  بَعأضُنَا  تحَأ نسَأ وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  لىَّ 

وسََلَّمَ   عَليَأهِ  الُله  النَّبَِِّ صَلىَّ  تيَأنَا 
َ
فأَ مُوسََ:  بوُ 

َ
أ فَقَالَ  فَحَمَلنََا،  يَُأمِلنََا  لَِ  نأ 

َ
أ فَحَلفََ 

ناَ ذَلكَِ لَُِ، فَقَالَ:   ، إِنِِّ فَذَكَرأ ُ حََِلَكُمأ ، بلَِ اللََّّ ناَ حََِلأتُكُمأ
َ
ِ    »مَا أ ُ -وَاللََّّ  - إنِأ شَاءَ اللََّّ

ي   ِ تَيأتُ الذَّ
َ
رأتُ عَنأ يمَِينِِ، وَأ ا مِنأهَا، إلَِِّ كَفَّ ا َهَا خَيْأ رىَ غَيْأ

َ
لِفُ عََلَ يمَِيٍن، فأَ حأ

َ
لِ أ

»   [متفق عليه] -[ صحيح] .هُوَ خَيْأ 

 

(36) – Ebu Musa Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "Unë, së bashku me disa pjesëtarë të fisit eshari, 

shkuam tek i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم për t'i kërkuar të na jepte 

kafshë bartëse (për luftë), por ai tha: “Betohem në Allahun 

se nuk do t'ju marr me vete, por as kam me se t'ju bart.” 

Pastaj pritëm aq sa deshi Allahu të prisnim dhe, kur të 

Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم i sollën disa deve, ai na i dha tri kokë 

të majme. Kur u nisëm për rrugë, thamë: "Betohemi në 

Allahun se Ai nuk do të na japë bereqet, sepse shkuam dhe 

i kërkuam Profetit صلى الله عليه وسلم të na japë kafshë bartëse, por ai na u 

betua se nuk do të na i japë, megjithatë na i dha. Andaj, u 
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kthyem te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe ia përmendëm. Ai na tha: “Nuk ju 

mora unë, por Allahu jua mundësoi të vini. Betohem në 

Allahun se, me lejen e Tij, sa herë që betohem për diçka, 

ndërkohë kuptoj se ka një zgjidhje më të mirë, e shpaguaj 

betimin tim. Pra, veproj atë që është më e mira, pastaj e 

shpaguaj betimin.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Ebu Musa Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se së bashku me një grup nga fisi i tij shkuan tek i Dërguari 

i Allahut صلى الله عليه وسلم dhe qëllimi i tyre ishte që Profeti صلى الله عليه وسلم t'u japë deve 

që të hipnin në to, për të qenë në gjendje të merrnin pjesë në 

xhihad. Profeti صلى الله عليه وسلم u betua se nuk do t'ua jepte, se nuk kishte 

çfarë t'u jepte. Kështu, ata u kthyen dhe qëndruan pak, pastaj 

tri deve i sollën te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe ai ua dërgoi. Ata thënë: 

"Allahu nuk do të çojë bekim në këto deve, sepse Profeti صلى الله عليه وسلم 

u betua se nuk do të na i japë." Prandaj, vajtën tek ai dhe e 

pyetën: Atëherë Profeti صلى الله عليه وسلم u tha: "Ai që ua dha është Allahu 

i Lartësuar, sepse Ai është që ka dhënë sukses dhe furnizim, 

por unë jam shkak që kjo të ndodhë përmes duarve të mia. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم u tha: "Betohem në Allahun se, me lejen e 

Tij, sa herë që betohem për të bërë diçka ose për të mos e 

bërë, dhe shoh se diçka tjetër përveç atij betimi është më e 

mirë dhe më me vlerë se ajo, e veproj atë që është më e mira 

dhe e braktis atë për të cilën jam betuar dhe shlyej betimin 

tim. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Lejohet betimi pa të kërkuar dikush që të betohesh, 

për ta konfirmuar kështu lajmin, edhe nëse është 

për të ardhmen.   

2. Lejohet që pas betimit të bëhet përjashtim duke 

thënë: “Me lejen e Allahut.” Nëse përjashtimi (duhet 

thënë: inshaallah - me lejen e Allahut) bëhet me 

nijetin së bashku me betimin dhe lidhet me të, 

atëherë nuk kërkohet shlyerje nga ai që e thyen 

betimin.   

3. Inkurajimi për të thyer betimin, nëse sheh diçka më 

të mirë se ai dhe për ta shlyer betimin e tij më pas.  

(2961)  
 

 
Mos thoni: "Siç dëshiron Allahu dhe siç dëshiron filani!", por thoni: "Siç dëshiron Allahu, pastaj siç dëshiron filani!  

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  37) 
َ
فَةَ رضي الله عنه أ »لَِ  عَنأ حُذَيأ

» ، وَلكَِنأ قوُلوُا: مَا شَاءَ الُله ثُمَّ شَاءَ فُلًَن   صحيح] .تَقُولوُا: مَا شَاءَ الُله وشََاءَ فُلًَن 

  [رواه أبو داود والنسائي في الكبرى وأحمد] -[ بمجموع طرقه

 

(37) – Hudhejfe (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Mos thoni: "Siç dëshiron 

Allahu dhe siç dëshiron filani!", por thoni: "Siç dëshiron 

Allahu, pastaj siç dëshiron filani!"  [صحيح بمجموع طرقه] - [ رواه أبو 

لنسائي في الكبرى وأحمدداود وا ] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ndaloi që muslimani të thotë gjatë të folurit të 

tij: “Siç dëshiron Allahu dhe siç dëshiron filani!" Ose: "Siç 

dëshiron Allahu dhe filani!!" Kjo është për shkak se dëshira 

dhe vullneti i Allahut janë absolut, ku askush nuk është 

bashkëpjesëmarrës me Të në to. Kur të përdoret lidhëza 

"dhe" - (ar. ve), lë për të kuptuar bashkëpjesëmarrjen e 

ndokujt me Allahun ose barazimin mes tyre. Por, të thotë: 

"Siç dëshiron Allahu, pastaj siç dëshiron filani!" Kësisoj, 

dëshirën e njeriut e bën pasuese të dëshirës së Allahut, me 

ndajfoljen "pastaj", - (ar. thumme), në vend të lidhëzës 

"dhe", për faktin se ndajfolja "pastaj" tregon për diçka që 

vjen dhe e pason një gjë më pas. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është haram të thuhet: “Çfarë dëshiroi Allahu dhe 

deshe ti!” e shprehje të ngjashme që tregojnë lidhjen 

me emrin e Allahut përmes lidhëzës “dhe”, sepse kjo 

është formë shirku (idhujtarie) në shprehje dhe në 

fjalë.   

2. Është e lejuar të thuhet: “Siç dëshiron Allahu e pastaj 

siç dëshiron ti!", dhe shprehje të ngjashme që 

tregojnë lidhjen me emrin e Allahut përmes 

ndajfoljes "pastaj", sepse kështu e ndaluara 

mënjanohet.   
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3. Pohimi i dëshirës së Allahut dhe pohimi i dëshirës së 

njeriut dhe se dëshira e këtij të fundit është pasuese 

e dëshirës së Allahut të Lartësuar.   

4. Është e ndaluar që njerëzit të bëhen ortakë me 

Allahun në dëshirën e Tij, qoftë dhe verbalisht.   

5. Nëse ai që e barazon dëshirën e Allahut me dëshirën 

e ndonjë krijese në të shprehur beson se dëshira e 

njeriut është sikurse dëshira e Allahut të 

Lartmadhëruar, respektivisht e barabartë me të në 

gjithëpërfshirje e përgjithësim, ose se njeriu ka 

dëshirë të pavarur, atëherë kjo është shirk i madh, e, 

nëse beson se është poshtë kësaj, atëherë është 

shirk i vogël.  

(3352)  
 

 
“Vërtet gjëja që kam më shumë frikë për ju është shirku i vogël.” Të pranishmit i thanë: “Çfarë është shirku i vogël, o i Dërguari i Allahut?" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Syefaqësia 

ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ   –(  38)  ِ صَلىَّ اللََّّ نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
عَنأ مَُأمُودِ بأنِ لَِْيدٍ رضي الله عنه أ

غَرُ«قَالَ:   صأ
َ الْأ أكُ  الشِّْ عَليَأكُمُ  خَافُ 

َ
أ مَا  وفََ  خأ

َ
أ غَ   »إنَِّ  صأ

َ الْأ أكُ  الشِّْ وَمَا  ياَ قَالوُا:  رُ 
قَالَ:   الِله؟  النَّاسُ  رسَُولَ  جُزِيَ  إِذَا  الأقِيَامَةِ  مَ  يوَأ لهَُمأ  وجل  عز  الُله  يَقُولُ  يَاءُ،  »الرِّ

عِنأدَهُمأ   دُونَ  تََِ هَلأ  فَانأظُرُوا  نأيَا،  الُّ فِِ  ترَُاؤُونَ  كُنأتُمأ  ينَ  ِ الذَّ إِلََ  اذأهَبوُا   : مَالهِِمأ عأ
َ
بأِ

؟«   [رواه أحمد] -[ حسن] .جَزَاءا

 

(38) – Mahmud ibën Lebidi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Vërtet gjëja që 

kam më shumë frikë për ju është shirku i vogël.” Të 

pranishmit i thanë: “Çfarë është shirku i vogël, o i Dërguari 

i Allahut?" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Syefaqësia. Allahu i 
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Lartmadhëruar do t'u thotë atyre në Ditën e Kiametit, kur 

njerëzit do të shpërblehen për veprat e tyre: "Shkoni tek ata 

për të cilët bënit syefaqësi në këtë botë dhe shihni se a do të 

gjeni ndonjë shpërblim tek ata!"  [Hadith hasen] - [E shënon 

Ahmedi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se gjëja që frikësohet 

më shumë për umetin e tij është shirku i vogël, respektivisht 

syefaqësia: që të veprojë për shkak të njerëzve. Pastaj tregoi 

për dënimin e atyre që bëjnë syefaqësi në Ditën e Kiametit, 

se do t'u thuhet: "Shkoni tek ata për të cilët keni vepruar dhe 

shihni nëse ata kanë fuqi t'ju shpërblejnë dhe t'ju japin 

shpërblim për veprat që i keni bërë?!" 

Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim që veprat t'i bëjmë sinqerisht për 

Allahun e Lartmadhëruar dhe të kemi kujdes nga 

syefaqësia.   

2. Dhembshuria e madhe e Profetit صلى الله عليه وسلم për umetin e tij 

dhe kujdesi i tij për udhëzimin dhe këshillimin e 

tyre.   

3. Nëse kjo ishte frika e Profetit صلى الله عليه وسلم teksa u drejtohej 

sahabëve, të cilët ishin zotërinjtë e të devotshmëve, 

atëherë frika për ata pas tyre duhet qenë edhe më e 

madhe.  

(3381)  
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“Nuk ndodh që dikush ta etiketojë tjetrin si mëkatar e as ta etiketojë me kufër, e kjo të mos i kthehet vetë atij, nëse i etiketuari nuk është i tillë.” 

نَّهُ سَمِعَ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:    –(  39) 
َ
ُ عَنأهُ أ بِِ ذَرٍّ رضَِيَ اللََّّ

َ
»لَِ  عَنأ أ

إنِأ   عَليَأهِ،  تأ  ارأتدََّ إلَِِّ  رِ،  بِالكُفأ مِيهِ  يرَأ وَلَِ  بِالفُسُوقِ،  رجَُلًا  رجَُل   مِِ  يكَُنأ  يرَأ لمَأ 
  [متفق عليه] -[ صحيح] .صَاحِبهُُ كَذَلكَِ«

 

(39) – Ebu Dherri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se 

e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Nuk ndodh që dikush 

ta etiketojë tjetrin si mëkatar e as ta etiketojë me kufër, e kjo 

të mos i kthehet vetë atij, nëse i etiketuari nuk është i tillë.”  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefek alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka paralajmëruar se kush i thotë 

një personi tjetër: "Ti je mëkatar (ar. fasik)." Ose: "Ti je 

jobesimtar." Nëse ky person nuk është ashtu siç tha ai, 

atëherë ky përshkrim i kthehet atij që e tha. Mirëpo, nëse ai 

person është ashtu siç u tha, atëherë nuk ka gjynah mbi atë 

që e tha, sepse ka folur të vërtetën. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar ta etiketosh një musliman për 

mosbesim apo mëkat pa arsye të lejuar nga feja.   

2. Verifikimi është i detyrueshëm para se të jepen 

gjykime për njerëzit (muslimanët).   

3. Ibn Dekik Idi thënë: “Ky është një kërcënim i rëndë 

për atë që e akuzon padrejtësisht një musliman për 
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mosbesim (duke e bërë tekfir), gjë që është një 

rrezik i madh.”   

4. Ibën Haxher Askalaniu ka thënë: “Fakti që ai nuk 

bëhet automatikisht mëkatar apo jobesimtar (kur ta 

etiketojë padrejtësisht), nuk do të thotë se nuk është 

mëkatar, kur i thotë tjetrit: "Ti je mëkatar"; 

përkundrazi, kjo çështje kërkon sqarim të 

hollësishëm. Nëse ai e ka për qëllim këshillimin e tij 

apo të të tjerëve duke sqaruar gjendjen e tij, atëherë 

kjo është e lejuar. Por nëse e ka për qëllim fyerjen, 

turpërimin dhe ofendimin e tij, atëherë kjo është e 

ndaluar, sepse ai është i urdhëruar t'i fshehë 

mangësitë e tij dhe ta mësojë e ta këshillojë në 

mënyrën më të bukur. Prandaj, kurdo që mund ta 

realizojë këtë në mënyrë të butë, nuk i lejohet ta bëjë 

në mënyrë të ashpër, sepse mund të bëhet shkak që 

ai të sprovohet dhe të këmbëngulë në atë vepër, 

sepse shumë njerëz natyrshëm veprojnë kështu me 

ata që janë të ashpër. E sidomos e refuzojnë urdhrin 

kur ai vjen nga dikush që është më poshtë se ata në 

pozitë.”  

(8883)  
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“Dy gjëra, nëse gjenden ndër njerëz, janë kufër (mosbesim): Fyerja e prejardhjes dhe vajtimi për të vdekurin.”  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  40) 
َ
عَنأ أ

أمَيِّتِ« عأنُ فِِ النَّسَبِ، وَالنِّيَاحَةُ عََلَ ال : الطَّ ر  [  صحيح] .»اثأنتََانِ فِِ النَّاسِ هُمَا بهِِمأ كُفأ

  [رواه مسلم] -

 

(40) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Dy gjëra, 

nëse gjenden ndër njerëz, janë kufër (mosbesim): Fyerja e 

prejardhjes dhe vajtimi për të vdekurin.”  [Ky hadith është sahih] 

- [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon për dy cilësi te njerëzit 

që janë nga veprat e jobesimtarëve dhe morali i injorancës 

(xhahilijetit), e ato janë: 

E para: Fyerja e prejardhjes së njerëzve, nënvlerësimi 

dhe mendjemadhësia ndaj tyre. 

E dyta: Ngritja e zërit gjatë fatkeqësisë si shenjë 

pakënaqësie ndaj kaderit (përcaktimit të Allahut) ose 

shqyerja e rrobave nga dëshpërimi i madh. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për thjeshtësi dhe modesti ndaj njerëzve.   

2. Është obligim të durojmë gjatë fatkeqësisë dhe të 

mos shfaqim pakënaqësi.   

3. Këto vepra janë nga kufri i vogël, kështu që, ai që 

kryen një prej degëve të kufrit (të vogël) nuk bëhet 

jobesimtar me atë lloj kufri që e nxjerr nga feja, 
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derisa ta kryejë kufrin e madh (që e nxjerrë prej 

fesë).   

4. Islami e ndalon çdo gjë që çon në përçarje mes 

muslimanëve, siç është fyerja e prejardhjes dhe të 

ngjashme me të.  

(6361)  
 

 
Mos u ulni mbi varre e mos u falni në drejtim të tyre! 

ثدٍَ الغَنوَيٌِّ رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه    –(  41)  عن أبِ مَرأ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .»لَِ تََألِسُوا عََلَ الأقُبوُرِ، وَلَِ تصَُلُّوا إلََِأهَا«وسلم: 

 

(41) – Ebu Merthed Ganeviu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Mos u 

ulni mbi varre e mos u falni në drejtim të tyre!"  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e ka ndaluar uljen mbi varre. 

Gjithashtu e ndaloi faljen në drejtim të varreve, pra, që 

varri të jetë në drejtim të kibles së namazliut, sepse kjo është 

mjet drejt shirkut (idhujtarisë). 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar falja e namazit në varre, mes tyre 

ose në drejtim të tyre, me përjashtim të namazit të 

xhenazes, siç është vërtetuar një gjë e tillë në sunet 

(udhëzimin profetik).   
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2. Ndalimi i faljes së namazit te varrret është për t'i 

mbyllur shtigjet që çojnë drejt shirkut (idhujtarisë).   

3. Islami e ndaloi teprimin në raport me varret dhe 

nënçmimin e tyre, kështu që nuk ka teprim e as 

cungim.   

4. Pacenushmëria e muslimanit të vdekur mbetet edhe 

pasi të ndërrojë jetë. Këtë e mbështet hadithi i 

Profetit صلى الله عليه وسلم: "Thyerja e eshtrave të të vdekurit është 

sikur t'i thyhen duke qenë gjallë."  

(10647)  
 

 
“Melekët nuk hyjnë në atë shtëpi që ka qen ose piktura (frymorësh).”  

ُ عَنأهُ عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  42)  بِِ طَلأحَةَ رضَِيَ اللََّّ
َ
»لَِ  عَنأ أ

خُلُ المَلًَئكَِةُ بيَأتاا فِيهِ كََأب  وَلَِ صُورَة «   [متفق عليه] -[ صحيح] .تدَأ

 

(42) – Ebu Talhai (Allahu qoftë i kënaqur me të) transmeton 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Melekët nuk hyjnë në atë shtëpi që 

ka qen ose piktura (frymorësh).”  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se melekët e mëshirës 

nuk hyjnë në atë shtëpi ku ka qen ose ndonjë pikturë të 

qenieve të gjalla. Kjo, se piktura e diçkaje që ka frymë është 

një mëkat i rëndë, se përmban imitim të krijimit të Allahut 

dhe është mjet drejt shirkut. Madje, disa prej tyre janë 

piktura që adhurohen në vend të Allahut. Sa i përket arsyes 
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së abstenimit të tyre nga një shtëpi ku ka qen, është për faktin 

se ai ha shumë papastërti dhe për shkak se disa prej tyre 

quhen shejtanë, ndërkohë melekët janë kundër shejtanëve. 

Dhe se qeni mban erë të keqe, ndërsa melekët e urrejnë erën 

e keqe... Rrjedhimisht, ai që i mban këto piktura, ndëshkohet 

në atë formë që melekët e mëshirës privohen të hyjnë në 

shtëpinë e tij, të falen aty, të kërkojnë falje për të, të luten 

për bekim për të dhe për shtëpinë e tij e për ta larguar dëmin 

e shejtanit prej tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalohet mbajtja e qenit, përveç qenit të gjuetisë, 

bagëtisë ose të fermës.   

2. Përvetësimi i pikturave (me qenie të gjalla) është 

një nga gjërat e shëmtura, nga të cilat melekët 

zmbrapsen dhe prania e tyre në një vend shkakton 

privim nga mëshira dhe i tillë është rasti me qenin.   

3. Melekët që nuk hyjnë në shtëpi ku ka qen ose figura 

frymorësh janë melekët e mëshirës. Por, sa u përket 

melekëve mbrojtës dhe të tjerëve që janë të 

ngarkuar me ndonjë mision, si: meleku i vdekjes, 

atëherë ata hyjnë në çdo shtëpi.   

4. Është haram të vendosen në mur ose diku tjetër 

fotografitë me figura frymorësh.   

5. Hatabi ka thënë: "Pra, melekët nuk hyjnë në atë 

shtëpi ku ka qen ose  figura që janë ndaluar të 

mbahen, ndërsa qentë që nuk janë të ndaluar, bie 
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fjala, qeni i gjuetisë, fermës, bagëtive, si dhe figurat 

që përdoren në qilima, jastëkë dhe gjëra të tjera, 

melekët nuk pengohen të hyjnë për shkak të tyre."  

(8950)  
 

 
“Melekët nuk e shoqërojnë atë grup të njerëzve që kanë qen apo këmborë 

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  43) 
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
عَنأ أ

» أمَلًَئكَِةُ رُفأقَةا فِيهَا كََأب  وَلَِ جَرَس  حَبُ ال   [رواه مسلم] -[ صحيح] .»لَِ تصَأ

 

(43) – Nga Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

“Melekët nuk e shoqërojnë atë grup të njerëzve që kanë qen 

apo këmborë." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka njoftuar se melekët 

nuk e shoqërojnë atë grup të udhëtarëve, të cilët kanë me 

vete qen apo këmborë të varur në qafën e bagëtisë, që lëshon 

tinguj kur lëviz. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalimi i mbajtjes së qenve dhe marrjes së tyre me 

vete në udhëtim. Nga ndalesa përjashtohen qeni i 

gjahut dhe qeni që bën roje.   

2. Melekët që refuzojnë të shoqërohen me këta njerëz 

janë melekët e mëshirës, ndërsa melekët roje nuk 

ndahen nga njerëzit kudo që të jenë ata, në 

vendbanimet e tyre apo në udhëtim.   



  
 

81 

3. Ndalimi i këmborës, ngase ajo konsiderohet si fyell i 

djallit dhe ka ngjashmëri me kambanën e të 

krishterëve.   

4. Muslimani duhet të ruhet nga çdo gjë që i mban 

melekët larg tij.  

(8951)  
 

 
“Shejtani i shkon ndokujt dhe i thotë: "Kush e ka krijuar këtë? Kush e ka krijuar atë?" Derisa t'i thotë: "Kush e ka krijuar Zotin tënd?" Nëse arrin deri aty, atëherë (njeriu)  le të kërkojë mbrojtjen e Allahut dhe le 

të ndalet së menduari (këto gjëra).” 

ُ عَنأهُ:    –(  44)  بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ
َ
ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:  عَن أ تِِ قَالَ رسَُولُ اللََّّ

أ
»يأَ

خَلقََ  مَنأ  يَقُولَ:  حَتََّّ  كَذَا؟  خَلقََ  مَنأ  كَذَا؟  خَلقََ  مَنأ  فَيَقُولُ:  حَدَكُمأ 
َ
أ يأطَانُ  الشَّ

َنأتهَِ«  بِالِله وَلَأ
تعَِذأ   [متفق عليه] -[ صحيح] .رَبَّكَ؟ فَإِذَا بلَغََهُ فلَأيسَأ

 

(44) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Shejtani i 

shkon ndokujt dhe i thotë: "Kush e ka krijuar këtë? Kush e 

ka krijuar atë?" Derisa t'i thotë: "Kush e ka krijuar Zotin 

tënd?" Nëse arrin deri aty, atëherë (njeriu) le të kërkojë 

mbrojtjen e Allahut dhe le të ndalet së menduari (këto 

gjëra).” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon ilaçin 

efektiv ndaj pyetjeve që shejtani ia pëshpërit besimtarit. 

Pastaj shejtani i thotë: "Kush e krijoi këtë? Kush e krijoi atë? 

Kush e krijoi Qiellin? Kush e krijoi Tokën?" Besimtari i 

përgjigjet i shtyrë nga feja, natyrshmëria e pandryshuar dhe 

arsyeja (e shëndoshë), duke thënë: "Allahu." Por, shejtani 
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nuk ndalet në këtë pikë të pëshpëritjes (vesveseve), por, 

përkundrazi, vazhdon derisa të thotë: "Kush e krijoi Zotin 

tënd?" Pastaj besimtari ia pengon këtë pëshpëritje (vesvese) 

me tri gjëra: 

Me besimin në Allahun. 

Me kërkimin mbrojtje prej Allahut kundër shejtanit. 

Duke u ndaluar dhe duke mos ua vënë veshin 

pëshpëritjeve (vesveseve). 

Mësime nga hadithi: 

1. Shmangia e pëshpëritjeve (vesveseve) dhe 

rreziqeve të shejtanit, duke mos menduar për to dhe 

duke iu drejtuar Allahut të Lartësuar për t'i larguar 

ato.   

2. Çdo pëshpëritje (vesvese) që bie në zemrën e 

njeriut, që është në kundërshtim me fenë, është prej 

shejtanit.   

3. Ndalimi i meditimit rreth Qenies së Allahut dhe 

nxitja për meditimin rreth krijesave dhe 

argumenteve të Tij.  

(65013)  
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Unë i shpall luftë atij që shfaq armiqësi ndaj mikut Tim! Veprat më të dashura me të cilat më afrohet robi Im, janë ato të ci lat Unë ia kam bërë detyrim atij 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  45)  بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ
َ
عَنأ أ

ءٍ   بشََِأ عَبأدِي  إِلََِّ  تَقَرَّبَ  وَمَا  بِالْرَأبِ،  آذَنأتهُُ  فَقَدأ  وَلًَِّا  لِِ  عََدَى  مَنأ  قَالَ:   َ اللََّّ »إنَِّ 
ا  حَبَّ إِلََِّ مِمَّ

َ
حِبَّهُ، فَإِذَا  أ

ُ
تُ عَليَأهِ، وَمَا يزََالُ عَبأدِي يَتقََرَّبُ إلََِِّ بِالنَّوَافلِِ حَتََّّ أ افأتَُضَأ

ي يُبأصَُِ بهِِ، وَيَدَهُ الَّتِِ يَبأطِشُ بهَِا،   ِ هُ الذَّ مَعُ بهِِ، وَبصََََ ي يسَأ ِ عَهُ الذَّ بَبأتهُُ: كُنأتُ سَمأ حأ
َ
أ

لهَُ الَّتِِ يَمأشَِ بهَِ  دأتُ  وَرجِأ عِيذَنَّهُ، وَمَا ترََدَّ
ُ
تعََاذَنِِ لَْ طِينََّهُ، وَلئَِِِ اسأ عأ

ُ
لنَِِ لَْ

َ
ا، وَإنِأ سَأ

رَهُ مَسَاءَتهَُ« كأ
َ
ناَ أ

َ
رَهُ المَوأتَ وَأ مِنِ، يكَأ سِ المُؤأ ناَ فَاعِلهُُ ترََدُّدِي عَنأ نَفأ

َ
ءٍ أ  .عَنأ شََأ

  [رواه البخاري] -[ صحيح]

 

(45) – Nga Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Allahu i Madhëruar ka thënë: "Unë i shpall luftë atij që 

shfaq armiqësi ndaj mikut Tim! Veprat më të dashura me të 

cilat më afrohet robi Im, janë ato të cilat Unë ia kam bërë 

detyrim atij. Robi im më afrohet vazhdimisht, duke kryer 

vepra nafile (vullnetare), derisa Unë ta dua atë. E kur Unë ta 

dua atë, atëherë do të bëhem veshi i tij me të cilin dëgjon, 

syri i tij me të cilin shikon, dora e tij me të cilën godet, 

këmba e tij me të cilën ecën dhe nëse ai më kërkon diçka, do 

t'ia jap atë e nëse më kërkon ta mbroj, do ta mbroj atë. Unë 

nuk ngurroj për asnjë punë sa ç'ngurroj të marr shpirtin e një 

besimtari, sepse ai e urren vdekjen dhe Unë urrej t'i bëj keq 

atij". [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Përmes këtij hadithi kudsi Pejgamberi (paqja qoftë mbi 

të!) ka njoftuar se Allahu i Madhëruar ka thënë se Ai që 
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lëndon dikë nga miqtë e Mi, e zemëron dhe e urren atë, Unë 

i shpall armiqësinë Time atij. 

Miku i Zotit është besimtari i devotshëm. Niveli i 

miqësisë së njeriut me Allahun është sipas besimit dhe 

devotshmërisë së tij. Ajo që e afron njeriun më së tepërmi 

me Zotin e tij është ajo që Ai ia ka bërë të detyrueshme, si: 

bërja e punëve të mira dhe largimi nga punët e këqia. Nëse 

njeriu vazhdon t'i afrohet Zotit të tij me punë vullnetare, 

duke i bërë dhe punët e detyrueshme, atëherë ai fiton 

dashurinë e Allahut. E kur Allahu ta dojë atë, atëherë Ai ia 

drejton atij këto katër gjymtyrë: 

I drejton dëgjimin e ai dëgjon vetëm ato fjalë që kënaqin 

Allahun. 

I drejton shikimin e ai sheh vetëm atë që Allahu do dhe 

pëlqen të shihet. 

I drejton dorën e ai bën me dorën e tij vetëm atë që i 

pëlqen Allahut. 

I drejton këmbën e ai shkon vetëm atje ku i pëlqen 

Allahut dhe vetëm te punët e mira. 

Veç kësaj, nëse Ai i kërkon diçka Allahut, Ai ia jep atë 

atij. Kështu, ai bëhet njeri që i pranohet lutja. E nëse kërkon 

mbrojtjen e Allahut, Ai e mbron atë nga gjërat që i 

frikësohet. 

Mandej Allahu i Madhëruar thotë se Unë nuk ngurroj 

për diçka që do e bëj, aq sa ngurroj kur i marr shpirtin 

besimtarit. Më dhimbset, ngase ai nuk e pëlqen vdekjen prej 

dhimbjeve të saj. Kështu, Allahut nuk i pëlqen ajo që i 

shkakton dhimbje besimtarit. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Ky është prej haditheve që Pejgamberi (paqja qoftë 

mbi të!) e përcjell nga Zoti i tij. Ky lloj i hadithit 

quhet hadith kudsi ose hadith hyjnor. Teksti dhe 

domethënia e tij janë prej Allahut të Madhëruar, 

vetëm se ai nuk i plotëson veçoritë e Kuranit që e 

dallojnë atë nga tekstet e tjera fetare, si: leximi i tij 

është adhurim, pastërtia është kusht për ta prekur 

dhe është mrekulli sfiduese... etj.   

2. Ndalimi i lëndimit të miqve të Allahut dhe nxitja për 

t'i dashur ata dhe për të pranuar meritat e tyre.   

3. Urdhëresa e armiqësimit me armiqtë e Allahut dhe 

ndalesa e miqësimit me ta.   

4. Ai që pretendon se është mik i Allahut, duke mos e 

zbatuar legjislacionin e Tij, është gënjeshtar në atë 

që pretendon.   

5. Miqësia e Allahut arrihet përmes kryerjes së punëve 

të detyrueshme dhe lënies së punëve të ndaluara.   

6. Një prej shkaqeve të dashurisë së Allahut për robin 

e Tij dhe të pranimit të lutjeve është kryerja e 

punëve të mira, pasi të ketë kryer punët e 

detyrueshme dhe të ketë lënë gjërat e ndaluara.   

7. Ky hadith dëshmon për finikërinë e miqve të Allahut 

dhe për pozitën e tyre të lartë.  

(6337)  
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Ju porosis të keni frikë Allahun dhe të jeni të dëgjueshëm e të bindur, edhe nëse ju bëhet prijës ndonjë rob abisinas. Pas meje do të shihni kundërshti të shumta, andaj kapuni fort pas traditës sime dhe traditës 

së kalifëve të drejtë e të përudhur 

باضِ بن ساريةَ رضي الله عنه قال: قام فينا رسول الله صلى الله   –(  46)  عن العِرأ
بل مَوعظةا  فوَعَظَنا  يوم،  ذات  وسلم  منها عليه  وذَرَفتأ  القلوبُ،  منها  وجَِلتأ  يغةا 

فقال:   بعهد.  إلَنا  فاعهد  مُودِّعٍ  موعظةَ  وعظتنََا  الله،  رسول  يا  فقيل:  العيونُ، 
بعدي  من  وستُون  حبشيًّا،  ا  عبدا وإن  والطاعة،  والسمع  الله،  بتقوى  »عليكم 

الراشدين   الخلفاء  بسنتِ وسنة  فعليكم  ا،  وا عليها اختلًفاا شديدا عَضُّ المهديين، 
 رواه أبو]  -[  صحيح] .بالنواجِذ، وإياكم والْمور المحدثات، فإن كُ بدعة ضلًلة«

  [داود والترمذي وابن ماجه وأحمد

 

(46) – Irbad ibën Sarije (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka 

thënë: Një ditë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم u ngrit dhe na këshilloi 

me një këshillë drithëruese, që na i tronditi zemrat e na i 

përloti sytë. Atëherë ne i thamë: "O i Dërguari i Allahut, këto 

fjalë po na duken sikur janë këshillë lamtumirëse, andaj na 

porosit!" Ai tha: "Ju porosis të keni frikë Allahun dhe të jeni 

të dëgjueshëm e të bindur, edhe nëse ju bëhet prijës ndonjë 

rob abisinas. Pas meje do të shihni kundërshti të shumta, 

andaj kapuni fort pas traditës sime dhe traditës së kalifëve të 

drejtë e të përudhur, shtrëngojeni me dhëmballë dhe ruajuni 

nga gjërat e shpikura, sepse çdo bidat është lajthitje."  [Ky 

hadith është sahih] - [رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم i këshilloi shokët e tij me një këshillë 

drithëruese, prej së cilës zemrat u tronditën dhe sytë u 

përlotën. Atëherë ata i thanë: "O i Dërguari i Allahut, këto 

fjalë po na duken sikur janë këshillë lamtumirëse!" Kjo, pasi 
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panë se Profeti صلى الله عليه وسلم i këshilloi drithërueshëm, prandaj kërkuan 

një porosi që t'i përmbahen asaj. Profeti صلى الله عليه وسلم u tha: "Ju porosis 

që ta keni frikë Allahun e Lartmadhëruar, duke i kryer 

obligimet dhe duke i braktisur gjërat e ndaluara, të jeni të 

dëgjueshëm dhe të bindur, pra, ndaj prijësve, edhe nëse një 

rob bëhet prijës (i vendit) ose udhëheqës (për ndonjë çështje 

të veçantë), respektivisht edhe nëse njeriu më i ulët bëhet 

prijës për ju, mos u zbrapsni nga kjo dhe bindjuni atij, nga 

frika se ndodhin fitne (trazira e telashe), sepse kushdo nga 

ju që jeton do të shohë kundërshti të shumta. Pastaj ai ua 

shpjegoi atyre rrugën e daljes nga kjo kundërshti, pra, duke 

u kapur fort pas traditës së tij dhe traditës së kalifëve të drejtë 

e të udhëzuar pas tij: Ebu Bekër Sidikut, Omer ibn Hatabit, 

Othman ibn Afanit dhe Ali ibn Ebu Talibit (Allahu qoftë i 

kënaqur me të gjithë!) dhe shtrëngimi i saj me dhëmballë. 

Me këtë kishte për qëllm të jemi të përpiktë duke u kapur 

fort për të. Po ashtu ua tërhoqi vërejtjen nga çështjet e 

shpikura dhe bidatet (risitë) në fe, sepse çdo bidat është 

devijim. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e të kapurit fort për traditën profetike 

(sunetin) dhe pasimi i saj.   

2. Kujdesi për dhënien e këshillave dhe zbutjen e 

zemrave të të tjerëve.   

3. Urdhri për ndjekjen e katër kalifëve të drejtë e të 

udhëzuar pas Profetit صلى الله عليه وسلم, që janë: Ebu Bekri, Omeri, 

Othmani dhe Aliu (Allahu qoftë i kënaqur me ta!).   
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4. Ndalimi i bidatit (risive) në fe dhe se të gjitha bidatet 

janë devijim.   

5. Dëgjimi dhe bindja ndaj atyre që i kanë në dorë 

çështjet e muslimanëve (prijësit) bëhet në gjëra që 

nuk përbëjnë mëkatim (ndaj Allahut).   

6. Rëndësia e frikës ndaj Allahut të Lartmadhëruar 

(devotshmërisë) në çdo kohë dhe në çdo gjendje.   

7. Kundërshtitë do të ndodhin te muslimanët e, kur të 

ndodhin, duhet të kthehemi te tradita profetike dhe 

te tradita e kalifëve të drejtë.  

(65057)  
 

 
“Kush refuzon t'i bindet prijësit dhe largohet nga muslimanët  e unifikuar (në të vërtetën) e pastaj vdes në këtë gjendje, vdekja e tij i ngjan vdekjes së periudhës (së injorancës) paraislame 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم أنه قال:    – (  47) 
، وَمَنأ قَاتلََ تََأتَ  مِنَ  خَرَجَ »مَنأ  مََاعَةَ فَمَاتَ، مَاتَ مِيتةَا جَاهِلِيَّةا اعَةِ، وَفَارَقَ الْأ الطَّ

يَنأ  وأ 
َ
أ عَصَبةٍَ،  إِلََ  عُو  يدَأ وأ 

َ
أ لِعَصَبةٍَ،  يَغأضَبُ  يَّةٍ،  عِمِّ فَقِتألةَ   رَايةٍَ  فَقُتِلَ،   ، عَصَبةَا صَُُ 

مِنِهَا، وَلَِ  ِبُ برََّهَا وَفَاجِرَهَا، وَلَِ يَتحََاشََ مِنأ مُؤأ تِِ، يضَْأ مَّ
ُ
، وَمَنأ خَرَجَ عََلَ أ جَاهِلِيَّة 

تُ مِنأهُ« دَهُ، فلََيأسَ مِنِِّ وَلسَأ دٍ عَهأ ي عَهأ   [رواه مسلم] -[ صحيح] .يفَِِ لِذِ

 

(47) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kush refuzon t'i bindet 

prijësit dhe largohet nga muslimanët e unifikuar (në të 

vërtetën) e pastaj vdes në këtë gjendje, vdekja e tij i ngjan 

vdekjes së periudhës (së injorancës) paraislame. Kush lufton 

nën një flamur të lajthitur, hidhërohet për shkak të fanatizmit 

fisnor dhe thërret në këtë fanatizëm, ose e përkrah 
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fanatizmin, pastaj vritet në këtë gjendje, vrasja e tij i ngjan 

vrasjes së periudhës (së injorancës) paraislame. Kush 

ngrihet kundër umetit tim (të unifikuar që i janë besatuar 

prijësit), duke sulmuar e vrarë si të keqin ashtu dhe të mirin, 

duke mos e kursyer fare besimtarin dhe duke mos e mbajtur 

besatimin me atë (prijës) që i janë besatuar, të tillët nuk janë 

në mësimet dhe udhëzimin tim, si dhe mësimet e udhëzimi 

im s'janë me ta.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se, kush refuzon t'i 

bindet prijësit dhe largohet nga muslimanët e unifikuar (në 

të vërtetën) për t'ia dhënë besën prijësit dhe vdes në këtë 

gjendje, duke refuzuar dhe duke qenë larg bindjes, vdes 

sikur ata të periudhës së injorancës (para se të vinte Profeti), 

të cilët nuk i bindeshin asnjë prijësi dhe nuk i bashkoheshin 

asnjë grupi të vetëm, por, përkundrazi, ishin sekte dhe banda 

që luftonin njëra-tjetrën. 

Po ashtu Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se, kushdo që lufton nën një 

flamur, në të cilin nuk mund të dallohet e vërteta nga e 

pavërteta, si dhe zemërohet nga fanatizmi për popullin ose 

fisin e tij, e jo për ta mbështetur fenë dhe të vërtetën, 

rrjedhimisht lufton nga fanatizmi e pa mprehtësi dhe dituri, 

nëse vritet në këtë gjendje, atëherë do të jetë vrasje si në 

periudhën e injorancës. 

Kushdo që rebelohet kundër umetit (islam) të Profetit صلى الله عليه وسلم, 

e kështu i lufton të devotshmit dhe të prishurit nga umeti i 

tij; nuk e çan kokën se çfarë bën e nuk i frikësohet dënimit 
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për vrasjen e besimtarëve; nuk i përmbahet besëlidhjes me 

jobesimtarët ose prijësit, por, përkundrazi, e thyen 

besëlidhjen e tyre, atëherë ky veprim është një nga mëkatet 

e mëdha, rrjedhimisht kushdo që e bën këtë, e meriton këtë 

kërcënim të rëndë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Bindja ndaj prijësit është detyrë, përderisa nuk i 

bëhet mëkat Allahut të Lartmadhëruar.   

2. Në këtë hadith ka paralajmërim të ashpër për ata që 

nuk i binden imamit (pijësit) dhe largohen nga 

muslimanët (e unifikuar në të vërtetën), kështu që, 

nëse vdesin në këtë gjendje, vdekja e tyre i ngjan 

vdekjes së periudhës (së injorancës) paraislame.   

3. Në këtë hadith ka ndalesë që të luftohet për 

fanatizëm fisnor.   

4. Përmbushja e marrëveshjeve është detyrë.   

5. Në bindjen (ndaj prijësit) dhe të kapurit për 

bashkësinë (e unifikur të muslimanëve në të 

vërtetën) ka shumë të mira, siguri, qetësi dhe 

përmirësim të gjendjes.   

6. Është e ndaluar t'i shëmbëllejmë gjendjes së 

njerëzve të periudhës së injorancës.   

7. Ka urdhër për të qëndruar bashkë me bashkësinë (e 

unifikuar) të muslimanëve (në të vërtetën).  

(58218)  
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Çdo njeriu, të cilin Allahu e ka bërë përgjegjës për një tufë njerëzish, që vdes duke e mashtruar tufën e vet, Allahu do t'ia ndalojë Xhenetin  

المُزَنٌِِّ رضي الله عنه قال: إنِ سمعت رسول الله    – (  48)  يسَار  مَعقِلِ بن  عن 
مَ يَمُوتُ وهَُوَ  صلى الله عليه وسلم يقول:   ، يَمُوتُ يوَأ تَُأعِيهِ الُله رَعِيَّةا »مَا مِنأ عَبأدٍ يسَأ

نََّةَ« مَ الُله عَليَأهِ الْأ   [متفق عليه] -[ صحيح] .غََشٌّ لرَِعِيَّتِهِ، إلَِِّ حَرَّ

 

(48) – Makil ibn Jesar Muzeniu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon: "E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut  صلى الله عليه وسلم të 

thotë: "Çdo njeriu, të cilin Allahu e ka bërë përgjegjës për 

një tufë njerëzish, që vdes duke e mashtruar tufën e vet, 

Allahu do t'ia ndalojë Xhenetin."  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se secilin që Allahu i 

Lartësuar e ka bërë udhëheqës dhe përgjegjës mbi njerëzit, 

qoftë ajo udhëheqësi e përgjithshme, si të qenët prijës, qoftë 

udhëheqësi e veçantë, si burri në shtëpinë e tij dhe një grua 

në shtëpinë e saj, kështu që tregohet i mangët në të drejtat e 

tufës së tij: i mashtron dhe nuk tregohet i çiltër me ta, e 

kështu ua humb të drejtat e fesë dhe të kësaj bote, i tilli e 

meriton këtë dënim të rëndë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ky kërcënim nuk është i veçantë për imamin e madh 

[prijësin kryesor] dhe zëvendësit e tij, por është i 

përgjithshëm për të gjithë ata që Allahu i ka bërë 

përgjegjës për një tufë njerëzish.   
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2. Është obligim për secilin që është caktuar të bëjë 

diçka në punët e muslimanëve, të jetë i çiltër dhe t'i 

këshillojë, të përpiqet për të përmbushur amanetin 

dhe të ruhet nga tradhtia.   

3. Përgjegjësia e madhe e çdo përgjegjësi të ndonjë 

tufe njerëzish, qoftë publike, qoftë private, qoftë e 

madhe, qoftë e vogël.  

(5335)  
 

 
“Do të vijnë prijës të cilët do të veprojnë gjëra të lejuara dhe të ndaluara, andaj, ai që i dallon ato, i ka ikur mëkatit, e ai që i kundërshton ato, ka shpëtuar, kurse ai që pajtohet me to dhe i pason (nuk ka 

shpëtuar) 

نَّ رسَُولَ الِله صلى الله عليه   –(  49) 
َ
مِّ المُؤمنين رضي الله عنها: أ

ُ
مِّ سَلَمَةَ أ

ُ
عَنأ أ

نأكَرَ سَلِمَ،  الَ: وسلم قَ 
َ
رِفوُنَ وَتُنأكِرُونَ، فَمَنأ عَرفََ برَِئَ، وَمَنأ أ مَرَاءُ فَتعَأ

ُ
»سَتَكُونُ أ

؟ قَالَ:    وَلكَِنأ مَنأ رضَِيَ وَتاَبَعَ«  فَلًَ نُقَاتلِهُُمأ
َ
 رواه]  -[  صحيح] .»لَِ، مَا صَلَّوأا«قَالوُا: أ

  [مسلم

 

(49) – Umu Seleme, nëna e besimtarëve (Allahu qoftë i 

kënaqur me të), tregon: "I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: 

“Do të vijnë prijës të cilët do të veprojnë gjëra të lejuara dhe 

të ndaluara, andaj, ai që i dallon ato, i ka ikur mëkatit, e ai 

që i kundërshton ato, ka shpëtuar, kurse ai që pajtohet me to 

dhe i pason (nuk ka shpëtuar).” Thanë: "A t'i luftojmë?" Tha: 

“Jo, përderisa e falin namazin.”  [Ky hadith është sahih]  - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregoi se do të na caktohen 

prijës, disa vepra të të cilëve i dimë, sepse janë në përputhje 

me atë që njihet nga feja, si dhe mohojmë disa prej tyre, për 
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shkak se bien ndesh me fenë. Ai që e urren të keqen me 

zemrën e tij dhe nuk mund ta ndryshojë është i liruar nga 

mëkati dhe hipokrizia, ndërsa ai që mund ta ndryshojë atë 

me dorën ose gjuhën e tij dhe ua tërheq vërejtjen për këtë, 

atëherë ai është i liruar nga mëkati dhe pjesëmarrja në të. 

Por, ai që është i kënaqur me veprimet e tyre dhe i pason, do 

të shkatërrohet ashtu siç u shkatërruan ata. 

Pastaj e pyetën Profetin صلى الله عليه وسلم: "A nuk duhet t'i luftojmë 

prijësit që i kanë këto cilësi?" Ai i ndaloi dhe tha: "Jo, 

përderisa e falin namazin mes jush." 

Mësime nga hadithi: 

1. Një nga treguesit e profecisë së Pejgamberit صلى الله عليه وسلم është 

se atij i tregoi Allahu për gjërat e fshehta që do të 

ndodhnin në të ardhmen dhe ato ndodhnin mu 

ashtu siç i tregonte ai.   

2. Nuk lejohet të kënaqurit me të keqen e as 

pjesëmarrja në të. Ajo duhet të kundërshtohet.   

3. Nëse prijësit shpikin gjëra që bien ndesh me fenë, 

nuk lejohet t'u bindemi në këtë gjë.   

4. Nuk lejohet rebelimi kundër prijësve muslimanë, 

për shkak të dëmit, gjakderdhjes dhe humbjes së 

sigurisë që do të rezultojë si pasojë e kësaj. Më e 

lehtë është t'i durosh të këqijat e prijësve mëkatarë 

dhe të jesh i durueshëm për dëmin që ata e 

shkaktojnë (sesa të rebelohesh).   
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5. Namazi ka pozitë madhështore dhe është dallues 

mes kufrit dhe Islamit.  

(3481)  
 

 
“Do të përballeni me anashkalim të të drejtave tuaja (nga prijësit) dhe do të shihni gjëra që nuk do t'ju pëlqejnë.” Të pranishmit pyetën: "O i Dërguari i Allahut, çfarë po na porosit, pra?" Ai tha: “T'i kryeni 

detyrat që ju përkasin dhe t'i kërkoni Allahut atë që ju takon.” 

قَالَ:   –(  50)  وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  صَلىَّ  النَّبِِِّ  عَنِ  عنه  الله  عُودٍ رضي  مَسأ ابأنِ  عَنِ 
مُور  تُنأكِرُونَهَا«

ُ
ثرََة  وَأ

َ
مُرُناَ؟ قَالَ:    »سَتَكُونُ أ

أ
ِ فَمَا تأَ »تؤُدَُّونَ الْقََّ قَالوُا: ياَ رسَُولَ اللََّّ

ي عَليَأكُمأ  ِ « الذَّ ي لكَُمأ ِ َ الذَّ لوُنَ اللََّّ
َ
أ   [متفق عليه] -[ صحيح] .، وَتسَأ

 

(50) – Ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Do të përballeni me 

anashkalim të të drejtave tuaja (nga prijësit) dhe do të shihni 

gjëra që nuk do t'ju pëlqejnë.” Të pranishmit pyetën: "O i 

Dërguari i Allahut, çfarë po na porosit, pra?" Ai tha: “T'i 

kryeni detyrat që ju përkasin dhe t'i kërkoni Allahut atë që 

ju takon.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregoi se mbi muslimanët do 

të ketë prijës, të cilët do t'i monopolizojnë pasuritë e 

muslimanëve dhe punët e tjera të kësaj bote, duke i 

shpenzuar kështu ato sipas dëshirës dhe duke ua mohuar 

muslimanëve të drejtën e tyre në raport me to. Ata do të 

bëjnë gjëra në fe, të cilat nuk janë të mira dhe nuk pëlqehen. 

Sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) pyetën se çfarë 

duhej të bënin në këtë situatë. Kësisoj, Profeti صلى الله عليه وسلم u tha atyre 

se fakti që ata e monopolizojnë pasurinë, nuk ju përligj që ju 

ta ndaloni atë që e keni të obliguar ta bëni karshi tyre: për t'i 
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dëgjuar dhe për t'iu bindur. Përkundrazi, jini të durueshëm, 

dëgjojini, bindjuni dhe mos i kundërshtoni në çështjen (që 

ju është besuar). Hakun që ju takon juve, kërkojani Allahut, 

si dhe luteni Allahun që t'i përmirësojë dhe ta largojë të 

keqen e padrejtësinë e tyre! 

Mësime nga hadithi: 

1. Hadithi është një nga shenjat e profecisë së 

Muhamedit صلى الله عليه وسلم, sepse ai tregoi se çfarë do të ndodhte 

në umetin e tij, gjë që ndodhi siç tha.   

2. Lejohet që i sprovuari të informohet për fatkeqësinë 

që pritet ta godasë, që ta qetësojë veten kur ajo ta 

godasë e të jetë i durueshëm dhe të shpresojë 

shpërblimin (tek Allahu).   

3. Kapja fort për Kuran dhe Sunet është rrugëdalje nga 

fitnet (sprovat) dhe mospajtimet.   

4. Inkurajimi që t'i dëgjojmë dhe t'u bindemi prijësve 

(muslimanë) në gjëra të mira dhe të mos bëjmë 

kryengritje kundër tyre, edhe nëse ata bëjnë 

padrejtësi.   

5. Përdorimi i urtësisë dhe pasimit të Sunetit në kohë 

fitnesh (trazirash).   

6. Njeriu duhet ta përmbushë atë që e ka për detyrë, 

edhe nëse i ndodh ndonjë padrejtësi.   
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7. Ky hadith ngërthen në vete rregullën fikhore: zgjedh 

të keqen më të vogël nga dy të këqijat ose dëmin më 

të vogël nga dy dëmet.  

(3156)  
 

 
Të gjithë ju jeni barinj dhe secili është përgjegjës për tufën e tij 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ    –(  51)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
ُ عَنأهُما أ ِ بنِ عُمرَ رضَِيَ اللََّّ عَنأ عَبأدِ اللََّّ

قَالَ:   وَهُوَ وسََلَّمَ  رَاعٍ  النَّاسِ  ي عََلَ  ِ الذَّ مِيُْ 
َ
فَالْ رَعِيَّتِهِ،  ئوُل  عَنأ  فَمَسأ رَاعٍ  »كَُُّكُمأ 

ئوُل  عَ  رَاعِيةَ  عََلَ  مَسأ ةُ 
َ
أ وَالمَرأ  ، عَنأهُمأ ئوُل   مَسأ وَهُوَ  بيَأتِهِ  لِ  هأ

َ
أ رَاعٍ عََلَ  وَالرَّجُلُ   ، نأهُمأ

ئوُل  عَنأهُ،   ، وَالعَبأدُ رَاعٍ عََلَ مَالِ سَيِّدِهِ وهَُوَ مَسأ ئوُلةَ  عَنأهُمأ هِ وَهَِِ مَسأ لِهَا وَوَلَِ بَيأتِ بَعأ
لَِ فَكُُِّكُمأ رَاعٍ وَكُُّ 

َ
ئوُل  عَنأ رَعِيَّتِهِ«أ   [متفق عليه] -[ صحيح] .كُمأ مَسأ

 

(51) – Nga Abdullah ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me 

të dy!) përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Të gjithë ju jeni barinj dhe secili është përgjegjës për tufën 

e tij. Prijësi i një populli është bari dhe ai është përgjegjës 

për tufën e tij. Burri është bariu i njerëzve të shtëpisë së tij 

dhe ai është përgjegjës për ta. Gruaja është bareshë e 

shtëpisë së burrit të saj dhe fëmijëve të tij dhe ajo është 

përgjegjëse për ta. Skllavi është bariu i pasurisë së zotërisë 

së tij dhe ai është përgjegjës për të. Secili prej jush është bari 

dhe secili prej jush është përgjegjës për tufën e tij.”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) na njofton se të gjithë 

muslimanët kanë nga një përgjegjësi në shoqëri dhe ata 
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duhet të kujdesen dhe ta mbartin atë. Prijësi dhe udhëheqësi 

janë barinj të atyre që Allahu i ka vendosur në përgjegjësinë 

e tyre. Andaj ata duhet të ruajnë të drejtat e tyre, t'i mbrojnë 

nga agresorët, të përballen me armiqtë e tyre dhe të mos i 

neglizhojnë të drejtat e tyre. Burri është përgjegjës për 

shpenzimet e jetesës së familjes së tij, për sjelljen e mirë me 

ta dhe për arsimimin dhe edukimin e tyre. Gruaja është 

përgjegjëse për menaxhimin e mirë të shtëpisë së burrit të 

saj dhe edukimin e fëmijëve të tij. Shërbëtori dhe punëtori 

janë përgjegjës për ruajtjen e pasurisë së pronarit të tyre që 

e kanë në menaxhimin e tyre dhe për kryerjen e shërbimeve 

që i detyrohen atij. Kësisoj, çdo njeri është bari i detyrës që 

i është ngarkuar dhe është përgjegjës për mbarëvajtjen e saj. 

Mësime nga hadithi: 

1. Përgjegjësia në shoqërinë muslimane është 

gjithëpërfshirëse dhe çdo individ ka në supet e veta 

një përgjegjësi sipas pozicionit, aftësisë dhe detyrës 

së tij.   

2. Femra ka një përgjegjësi të madhe, e cila konsiston 

në kryerjen e detyrimeve të shtëpisë së burrit të saj 

dhe detyrave të saj karshi fëmijëve të saj.  

(5819)  
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O Allah! Ai që merr post udhëheqës për diç nga punët e muslimanëve dhe i mundon ata, mundoje edhe Ti atë! E, ai që merr post udhëheqës për diç nga punët e muslimanëve dhe i trajton me butësi, trajtoje 
edhe Ti me butësi! 

سمعتُ من رسول الله صلى الله عليه   عن عَئشة رضي الله عنها قالت:  – (  52) 
بيتِ هذا:   يقول فِ  قُقأ  وسلم  فَاشأ عَليَأهِمأ  فَشَقَّ  شَيأئاا  تِِ  مَّ

ُ
أ رِ  مأ

َ
أ مِنأ  وَلَِِ  مَنأ  »اللَّهُمَّ 

فُقأ بهِِ« تِِ شَيأئاا فَرَفَقَ بهِِمأ فَارأ مَّ
ُ
رِ أ مأ

َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح]  .عَليَأهِ، وَمَنأ وَلَِِ مِنأ أ

 

(52) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tansmeton e 

thotë: "E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut  صلى الله عليه وسلم të thotë në 

shtëpinë time: "O Allah! Ai që merr post udhëheqës për diç 

nga punët e muslimanëve dhe i mundon ata, mundoje edhe 

Ti atë! E, ai që merr post udhëheqës për diç nga punët e 

muslimanëve dhe i trajton me butësi, trajtoje edhe Ti me 

butësi!" [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم bëri lutje kundër gjithë atyre që 

marrin ndonjë post udhëheqës për diç nga punët e 

muslimanëve, qofshin ato të vogla, qofshin të mëdha, qoftë 

kjo udhëheqësi e përgjithshme, qoftë udhëheqësi e 

pjesshme, e veçantë, ku i mundon dhe nuk tregohet i butë. 

Të tillin Allahu i Lartësuar do ta "shpërblejë" në varësi të 

veprës së tij, pra, do ta mundojë e do t'ia vështirësojë. 

Me atë që tregohet i butë dhe ua lehtëson punët 

muslimanëve, Allahu do të sillet butësisht dhe do t'ia 

lehtësojë punët. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim për atë që merr ndonjë post 

udhëheqës për diç nga punët e muslimanëve që t'i 

trajtojë me butësi, aq sa mundet.   

2. Shpërblimi-ndëshkimi është sipas llojit të veprës.   

3. Peshorja e asaj që konsiderohet butësi ose mundim 

- ashpërsi është ajo që nuk bie në kundërshtim me 

Kuranin dhe Sunetin.  

(5330)  
 

 
Feja është sinqeriteti 

ينُ  عن تميم الاري رضي الله عنه أن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  53)  »الِّ
قَالَ:    النَّصِيحَةُ«  ؟  لمَِنأ «قلُأنَا:  تِهِمأ وعَََمَّ لِمِيَن  أمُسأ ال ةِ  ئمَِّ

َ
وَلِْ وَلرِسَُولِِِ  وَلِكِتَابهِِ   .»لِلَِّ 

  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(53) – Temim Dariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Feja është sinqeriteti." E 

pyetëm: "Ndaj kujt?" Ai tha: "Ndaj Allahut, ndaj Librit dhe 

të Dërguarit të Tij, ndaj prijësve të muslimanëve, si dhe ndaj 

shtresës së përgjithshme të muslimanëve."  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se feja bazohet në 

sinqeritet dhe çiltërsi, në mënyrë që ajo të kryhet ashtu siç 

ka urdhëruar Allahu, plotësisht, pa cungim e pa mashtrim. 
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E pyetën Profetin صلى الله عليه وسلم: "Ndaj kujt është sinqeriteti?" 

Atëherë tha: 

Së pari: sinqeriteti ndaj Allahut të Lartmadhëruar, duke 

punuar sinqerisht për Të, duke mos i bërë ortak (ar. shirk), 

duke besuar në zotërimin, në denjësinë e Tij për t'u adhuruar 

dhe në emrat e cilësitë e Tij, duke e madhëruar urdhrin e Tij 

dhe duke thirrur për të besuar në Të. 

Së dyti: sinqeriteti ndaj Librit të Tij, që është Kurani i 

madhërishëm. Pra, të besojmë se ai është Fjala e Tij e Libri 

i Tij i fundit, dhe se ai i shfuqizoi të gjitha ligjet (sheriatet) 

para tij. Ne e madhërojmë atë dhe e lexojmë ashtu si duhet. 

Punojmë sipas ajeteve të tij krejtësisht të qarta (ar. 

muhkemat) dhe i pranojmë ato që janë jo krejtësisht të qarta 

(ar. muteshabihat). E largojmë nga ai interpretimin e 

shtrembëruesve, i marrim në konsideratë këshillat e tij, i 

përhapim dituritë e tij dhe bëjmë thirrje tek ai. 

E treta: sinqeriteti ndaj të Dërguarit të Tij, Muhamedit 

 Pra, të besojmë se ai është profeti i fundit, t'i besojmë asaj .صلى الله عليه وسلم

që solli, t'u bindemi urdhrave të tij dhe t'u shmangemi 

ndalesave të tij. Ta adhurojmë Allahun vetëm me atë që ai 

solli, ta respektojmë, ta nderojmë, ta përhapim thirrjen e tij, 

ta përhapim ligjin (sheriatin) e tij dhe t'i mënjanojmë akuzat 

që hidhen kundër tij. 

E katërta: sinqeriteti ndaj prijësve të muslimanëve, duke 

i ndihmuar ata në të vërtetën, të mos i kundërshtojmë 

çështjet e tyre, t'i dëgjojmë dhe t'u bindemi për sa kohë që i 

binden Allahut. 

Së pesti: sinqeriteti ndaj muslimanëve, duke u bërë mirë 

dhe duke i thirrur, duke e mënjanuar dëmtimin prej tyre, 
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duke e dashur hairin për ta dhe duke bashkëpunuar me ta në 

mirësi e devotshmëri. 

Mësime nga hadithi: 

1. Urdhri për të qenë të sinqertë me (e për të 

këshilluar) të gjithë.   

2. Pozita madhështore që gëzon sinqeriteti (këshilla) 

në fe.   

3. Feja ngërthen në vete besime, fjalë dhe vepra.   

4. Nga sinqeriteti është që të jesh i dëlirë nga 

mashtrimi ndaj atij që e këshillon dhe ta dëshirosh 

të mirën për të.   

5. Metoda e shkëlqyer e mësimdhënies nga ana e 

Profetit صلى الله عليه وسلم, meqë e përmendi sinqeritetin fillimisht 

në mënyrë të përgjithshme, e më pas e sqaroi 

hollësisht.   

6. Fillimi me gjërat që janë më të rëndësishme e kështu 

me radhë, sepse Profeti صلى الله عليه وسلم filloi me sinqeritetin ndaj 

Allahut, Librit (Kuranit), Profetit صلى الله عليه وسلم, prijësve të 

muslimanëve e më pas sinqeritetin ndaj shtresës së 

përgjithshme të muslimanëve.  

(4309)  
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Kur t'i shohësh ata që ndjekin ajetet jo krejtësisht të qarta, këta janë ata të cilët Allahu i ka përmendur. Andaj, ruajuni prej tyre! 

: تلًََ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ  عَنأ    – (  54)  عََئشَِةَ رضَِيَ الُله عَنأهَا قَالتَأ
خَرُ  

ُ
مُّ الأكِتَابِ وَأ

ُ
نأزَلَ عَليَأكَ الأكِتَابَ مِنأهُ آياَت  مُُأكَمَات  هُنَّ أ

َ
ي أ ِ يةََ: }هُوَ الذَّ هَذِهِ الْأ

ينَ فِِ قُ  ِ ا الذَّ مَّ
َ
لوُبهِِمأ زَيأغ  فَيتََّبِعُونَ مَا تشََابهََ مِنأهُ ابأتِغَاءَ الأفِتأنةَِ وَابأتِغَاءَ  مُتشََابهَِات  فأَ

اسِخُونَ فِِ الأعِلأمِ يَقُولوُنَ آمَنَّا بهِِ كٌُُّ مِنأ عِنأ  ، وَالرَّ ُ وِيلهَُ إلَِِّ اللََّّ
أ
وِيلِهِ، وَمَا يَعألَمُ تأَ

أ
دِ  تأَ

ولوُ
ُ
رُ إلَِِّ أ كَّ َابِ{ ]آل عمران:    رَبِّنَا وَمَا يذََّ لْأ

َ : قاَلَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله  7الْأ [. قَالتَأ
وسََلَّمَ:   الُله، عَليَأهِ  سَمََّّ  ينَ  ِ الذَّ ولََِكَ 

ُ
فأَ مِنأهُ  تشََابهََ  مَا  يتََّبِعُونَ  ينَ  ِ الذَّ يأتِ 

َ
رَأ »فَإِذَا 

» ذَرُوهُمأ   [متفق عليه] -[ صحيح ] .فَاحأ

 

(54) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "I 

Dërguari i Allahut e lexoi këtë ajet: “Është Ai që të ka 

shpallur ty (Muhamed) Librin, disa ajete të të cilit janë të 

qarta e me kuptim të drejtpërdrejtë. Ato janë themelet e 

Librit, kurse disa (ajete) të tjera janë jo krejtësisht të qarta 

(me kuptime alegorike). Ata, zemrat e të cilëve priren nga e 

pavërteta, ndjekin ajetet më pak të qarta, duke kërkuar të 

krijojnë pështjellim dhe duke kërkuar t'i komentojnë sipas 

dëshirës së vet. Por, kuptimin e tyre të vërtetë e di vetëm 

Allahu. Ndërkaq, ata që janë thelluar në dijeni, thonë: "Ne i 

besojmë (Kuranit). Të gjitha këto (ajete të qarta e alegorike) 

janë nga Zoti ynë! Këtë e kuptojnë vetëm mendarët.” (Al 

Imran, 7) - dhe tha: “Kur t'i shohësh ata që ndjekin ajetet jo 

krejtësisht të qarta, këta janë ata të cilët Allahu i ka 

përmendur. Andaj, ruajuni prej tyre!”  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e lexoi këtë ajet: “Është Ai që të ka shpallur ty 

(Muhamed) Librin, disa ajete të të cilit janë të qarta e me 

kuptim të drejtpërdrejtë. Ato janë themelet e Librit. Kurse 

disa (ajete) të tjera janë jo krejtësisht të qarta (me kuptime 

alegorike). Ata, zemrat e të cilëve priren nga e pavërteta, 

ndjekin ajetet më pak të qarta, duke kërkuar të krijojnë 

pështjellim dhe duke kërkuar t'i komentojnë sipas dëshirës 

së vet. Por, kuptimin e tyre të vërtetë e di vetëm Allahu. 

Ndërsa ata që janë thelluar në dijeni, thonë: "Ne i besojmë 

(Kuranit). Të gjitha këto (ajete të qarta e alegorike) janë nga 

Zoti ynë! Këtë e kuptojnë vetëm mendarët.” (Al Imran, 7) 

Në këtë ajet, Allahu i Lartësuar tregoi se Ai është që ia zbriti 

Profetit të Tij Kuranin, i cili përfshin ajete me kuptim të 

qartë, vendimet e të cilit janë të ditura e nuk ka pështjellime, 

e të cilat janë themelet e Librit dhe referenca e tij, 

respektivisht janë referencë kur ka mospajtime. Ka edhe 

ajete të tjera që bartin më shumë se një kuptim, kuptimi i të 

cilave disa njerëzve u përzihet, ose mendojnë se ka 

kontradiktë midis tyre dhe ajeteve të tjera. Më pas Allahu e 

sqaroi se si duhet të sillen njerëzit me këto ajete; kështu që 

ata, zemrat e të cilëve priren nga e pavërteta, i braktisin ajetet 

e qarta e me kuptim të drejtpërdrejtë, e i marrin ajetet jo 

krejtësisht të qarta, e që bartin disa kuptime, duke synuar me 

këtë të ngjallin dyshime dhe t'i devijojnë njerëzit, si dhe 

synojnë t'i interpretojnë sipas asaj që pajtohet me dëshirat e 

tyre, ndërsa ata që janë të palëkundur në dituri, e dinë se këto 

janë ajete jo krejtësisht të qarta, kështu që i kthejnë tek ajetet 
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e qarta e me kuptim të drejtpërdrejtë; u besojnë dhe besojnë 

se janë prej Allahut të Lartësuar, e nuk mund të 

pështjellohen ose të kenë kontradiktë mes vete, por vetëm 

ata me mendje të shëndoshë mund të marrin mësim. Pastaj 

Profeti صلى الله عليه وسلم i tha nënës së besimtarëve, Aishes (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!), se, kur t'i shohësh ata që ndjekin ajetet jo 

krejtësisht të qarta, këta janë ata të cilët Allahu i ka 

përmendur në fjalën e Tij: "Ata, zemrat e të cilëve priren nga 

e pavërteta", andaj ruajuni prej tyre e mos i dëgjoni! 

Mësime nga hadithi: 

1. Ajetet muhkemat të Kuranit janë ato, domethënia 

dhe kuptimi i të cilave është i qartë, ndërsa 

muteshabihat janë ato që kanë më shumë se një 

kuptim dhe kanë nevojë për këndvështrim dhe të 

kuptuar (për t'i kuptuar drejt).   

2. Paralajmërim kundër shoqërimit me të devijuarit, 

bidatçinjtë dhe ata që hedhin dyshime për t'i 

mashtruar njerëzit dhe për t'i vënë ata në mëdyshje.   

3. Në fund të ajetit, në fjalën e Allahut të Lartësuar: 

"Këtë e kuptojnë vetëm mendarët", ka demaskim 

ndaj atyre që priren nga e pavërteta dhe ka lavdërim 

për të thelluarit (në dije). Pra, ai që nuk rikujtohet 

dhe nuk merr mësim, si dhe e ndjek egon e tij, nuk 

është prej mendarëve.   

4. Ndjekja e teksteve jo krejtësisht të qarta është shkak 

për devijimin e zemrës.   
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5. Është obligim që ajetet jo krejtësisht të qarta, të 

cilave mbase nuk mund t'u dihet kuptimi, të kthehen 

tek ajetet e qarta.   

6. Allahu i Lartësuar disa ajete të Kuranit i ka bërë të 

qarta dhe disa jo krejtësisht të qarta, si sprovë për 

njerëzit, në mënyrë që besimtarët e vërtetë të 

dallohen nga njerëzit e devijuar.   

7. Fakti që në Kuran ka ajete jo krejtësisht të qarta e 

shpërfaq epërsinë e dijetarëve ndaj të tjerëve dhe 

është tregues se mendjet janë të mangëta, prandaj 

duhet t'u dorëzohen Krijuesit të tyre dhe ta 

konfirmojnë se janë të paafta.   

8. Vlera e të qenit i thelluar në dije dhe 

domosdoshmëria e qëndrueshmërisë në të.   

9. Komentuesit e Kuranint i kanë dy mendime për 

ndaljen te fjala "Allahu", tek ajeti: "Por, kuptimin e 

tyre të vërtetë e di vetëm Allahu dhe ata që janë të 

thelluar në dijeni." Ata që ndalen te fjala "Allahu", 

shprehjes tevil ia japin kuptimin: njohja e realitetit 

të një gjëje, që Allahu atë dije e ka fshehur për Veten 

dhe që nuk ka mënyrë se si të perceptohet ajo, si 

çështja e shpirtit dhe Kiametit (se kur do të ndodhë). 

Që do ta kishte kuptimin: "Por, kuptimin e tyre të 

vërtetë e di vetëm Allahu." Ndërkaq, të thelluarit në 

dije u besojnë atyre dhe realitetin e tyre ua lënë 

Allahut, kështu që dorëzohen dhe i pranojnë. 

Ndërkaq, ata që gjatë leximit vazhdojnë dhe nuk 



  
 

106 

ndalen te fjala "Allahu", kuptimin do ta kishte: "Por, 

kuptimin e tyre të vërtetë e di vetëm Allahu dhe ata 

që janë të thelluar në dijeni." Pra, shprehja tevil në 

këtë rast e ka kuptimin: shpjegim dhe qartësim. 

Rrjedhimisht, Allahu e di dhe e dinë edhe të 

thelluarit në dije, kështu që u besojnë atyre dhe i 

kthejnë tek ajetet e qarta.  

(65062)  
 

 
Kushdo prej jush që sheh ndonjë të keqe, le ta ndryshojë me dorën e tij, e, nëse nuk mundet, atëherë me gjuhën e tij, e, nëse nuk mundet as kështu, atëherë me zemrën e tij, por ky është imani më i dobët  

ريِّ رضي الله عنه قال: سمعت رسول الله صلى الله    – (  55)  عن أبِ سعيد الخدُأ
ى  مَنأ  »عليه وسلم يقول:  

َ
تَطِعأ فبَِلِسَانهِِ، مِنأكُمأ  رَأ أهُ بيَِدِهِ، فَإنِأ لمَأ يسَأ ا فلَأيغَُيِّْ مُنأكَرا

يمَانِ« ِ
عَفُ الْأ ضأ

َ
تَطِعأ فبَِقَلأبِهِ، وذََلكَِ أ   [رواه مسلم] -[ صحيح] .فَإنِأ لمَأ يسَأ

 

(55) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

përcillet se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke 

thënë: "Kushdo prej jush që sheh ndonjë të keqe, le ta 

ndryshojë me dorën e tij, e, nëse nuk mundet, atëherë me 

gjuhën e tij, e, nëse nuk mundet as kështu, atëherë me 

zemrën e tij, por ky është imani më i dobët."  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith urdhëron të ndryshohet e keqja, 

respektivisht gjithçka që Allahu dhe i Dërguari i Tij e kanë 

ndaluar, gjë që duhet bërë sipas mundësive. Kështu, nëse 

sheh një të keqe, duhet ta ndryshojë me dorë, nëse ka forcë 

(ekzekutuese). E, nëse nuk mund ta bëjë këtë, atëherë le ta 



  
 

107 

ndryshojë me gjuhën e tij, respektivisht duke e ndaluar 

personin që po e vepron atë, duke ia shpjeguar dëmin e saj 

dhe duke e udhëzuar në mirësi, në vend të asaj të keqeje. 

Nëse nuk është në gjendje ta arrijë ndryshimin në këtë nivel, 

atëherë duhet ta ndryshojë me zemër, respektivisht duke e 

urryer këtë të keqe dhe duke vendosur që, po të ishte në 

gjendje ta ndryshonte, do ta bënte. Ndryshimi me zemër 

është niveli më i dobët i besimit në raport me ndryshimin e 

së keqes. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ky hadith është bazë që tregon nivelet e ndryshimit 

të së keqes.   

2. Urdhri që e keqja të ndalohet shkallë-shkallë, secili 

sipas aftësive dhe mundësive që ka.   

3. Ndalimi i së keqes është një kapitull madhështor në 

fe, i cili nuk bie nga askush dhe çdo musliman është 

i obliguar ta bëjë atë sipas mundësive të tij.   

4. Urdhërimi për të mirë dhe ndalimi i së keqes janë 

prej virtyteve të besimit, i cili shtohet e pakësohet.   

5. Për të ndaluar të keqen, kushtëzohet të diturit se 

vepra e tillë është e keqe.   

6. Kusht për të ndryshuar një të keqe është që të mos 

rezultojë ky ndryshim në një të keqe më të madhe.   

7. Për të ndaluar të keqen ka rregulla dhe kushte, që 

muslimani duhet t'i mësojë.   
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8. Ndalimi i së keqes kërkon një politikë sheriatike, 

dituri dhe urtësi.   

9. Mosndalimi i së keqes me zemër tregon se besimi 

është dobët.  

(65001)  
 

 
“Ai që i respekton kufijtë e Allahut dhe ai që i shkel ata i shëmbëllejnë një populli që kanë vënë short për një anije. Njëri  grup (sipas shortit) qëndroi sipër (në kuvertë), kurse tjetri poshtë (në hambar)  

 (56  ) –   ُ مَانِ بأنِ بشَِيٍْ رضَِيَ اللََّّ  عَنأهُمَا عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ  عَنِ النُّعأ
سَفِينةٍَ، قَالَ:   عََلَ  تهََمُوا  اسأ مٍ  قوَأ كَمَثلَِ  فِيهَا،  وَالوَاقِعِ   ِ اللََّّ حُدُودِ  عََلَ  القَائمِِ  »مَثلَُ 

فَلهََا، فَكََنَ   سأ
َ
عألًهََا وَبعَأضُهُمأ أ

َ
صَابَ بَعأضُهُمأ أ

َ
تَقَوأا مِنَ المَاءِ  فأَ فَلِهَا إِذَا اسأ سأ

َ
ينَ فِِ أ ِ الذَّ

فَإنِأ   قَنَا،  نؤُأذِ مَنأ فوَأ قاا وَلمَأ  نَا فِِ نصَِيبِنَا خَرأ نَّا خَرَقأ
َ
أ لوَأ  ، فَقَالوُا:  قَهُمأ وا عََلَ مَنأ فوَأ مَرُّ

يأدِ 
َ
أ عََلَ  خَذُوا 

َ
أ وَإنِأ  ا،  يعا جَِْ هَلَكُوا  رَادُوا 

َ
أ وَمَا  كُوهُمأ  ُ ا«يتَُأ يعا جَِْ وَنََوَأا  نََوَأا،   .يهِمأ 

  [رواه البخاري] -[ صحيح]

 

(56) – Numan ibën Beshiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që i respekton kufijtë 

e Allahut dhe ai që i shkel ata i shëmbëllejnë një populli që 

kanë vënë short për një anije. Njëri grup (sipas shortit) 

qëndroi sipër (në kuvertë), kurse tjetri poshtë (në hambar). 

Këta, që ishin poshtë, atyre që ishin sipër, u kërkonin ujë për 

të pirë dhe thanë: "Sikur të shponim një vrimë në pjesën 

tonë, më s'do t'i bezdisnim këta sipër nesh." Nëse ata sipër 

do t'i lejonin të vepronin atë që dëshironin këta, atëherë do 

të shkatërroheshin të gjithë, por, nëse do t'i ndalonin, do të 

shpëtonin të gjithë.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 



  
 

109 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith solli shembull për ata që i 

respektojnë kufijtë e Allahut, që i përmbahen urdhrit të Tij, 

që urdhërojnë të mirën, që ndalojnë të keqen, dhe shembull 

për ata që i shkelin kufijtë e Allahut, që braktisin të mirën, e 

që e veprojnë të keqen, si dhe ndikimin e kësaj në shpëtimin 

e shoqërisë, me shembullin e një populli që hipën në një 

anije dhe hodhën short se kush do të qëndrojë sipër anijes 

dhe kush do të qëndrojë poshtë saj. Disave u ra pjesa e 

sipërme e disave pjesa e poshtme, kështu që ata që ishin 

poshtë, nëse donin të merrnin ujë, kalonin pranë atyre që 

ishin sipër. Ata që ishin poshtë, thanë: "Sikur ta kishim bërë 

një vrimë në vendin tonë poshtë, për të nxjerrë prej saj (ujë), 

në mënyrë që të mos i bezdisim ata sipër nesh." Nëse ata që 

ishin sipër do t'i lejonin ta bënin këtë, anija do të ishte 

fundosur me të gjithë ata, e sikur t'i kishin ndaluar dhe 

penguar, të dyja grupet do të kishin shpëtuar. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e urdhërimit për të mirën dhe ndalimit 

nga e keqja për ruajtjen dhe shpëtimin e shoqërive.   

2. Një nga metodat e mësimdhënies është edhe sjellja 

e shembujve, për t'i përafruar kuptimet në mendje 

me një imazh konkret.   

3. Veprimi i së keqes së dukshme duke mos e refuzuar 

është gjë e dëmshme, që faktikisht ky dëm u kthehet 

të gjithëve.   
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4. Shkatërrimi i shoqërisë vjen si pasojë, nëse të ligjtë 

lihen të bëjnë çrregullime në Tokë.   

5. Veprimi i gabuar dhe qëllimet e mira nuk mjaftojnë 

që një vepër të jetë në rregull.   

6. Përgjegjësia në shoqërinë islame është kolektive 

dhe nuk i lihet vetëm një individi të caktuar.   

7. Masa e gjerë e njerëzve dënohet për shkak të 

mëkateve individuale, nëse nuk refuzohen.   

8. Të ligjtë e shfaqin të keqen e tyre në mënyrë të mirë 

për shoqërinë, ashtu si bëjnë hipokritët.  

(3341)  
 

 
“Ai që thërret në udhëzim, do të ketë shpërblim aq sa kanë edhe ata që e pasojnë, pa u zvogëluar aspak shpërblimi i atyre  

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  57) 
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
عَنأ أ

ى كََنَ لَُِ   جُورهِِمأ  »مَنأ دَعََ إِلََ هُدا
ُ
جُورِ مَنأ تبَِعَهُ، لَِ يَنأقُصُ ذَلكَِ مِنأ أ

ُ
رِ مِثألُ أ جأ

َ مِنَ الْأ
ثأمِ مِثألُ آثاَمِ مَنأ تبَِعَهُ، لَِ يَنأقُصُ ذَلكَِ   ِ

شَيأئاا، وَمَنأ دَعََ إِلََ ضَلًَلةٍَ كََنَ عَليَأهِ مِنَ الْأ
  [رواه مسلم]  -[ صحيح] .مِنأ آثاَمِهِمأ شَيأئاا«

 

(57) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që thërret 

në udhëzim, do të ketë shpërblim aq sa kanë edhe ata që e 

pasojnë, pa u zvogëluar aspak shpërblimi i atyre, por edhe ai 

që thërret në lajthitje, do të ketë mëkat po aq sa kanë edhe 

ata që e pasojnë, pa u zvogëluar aspak mëkati i tyre.”  [Ky 

hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se ai që i udhëzon dhe i 

nxit njerëzit drejt një rruge në të cilën ka hak (të vërtetë) dhe 

mirësi, qoftë me fjalë, qoftë me vepër, do të ketë shpërblim 

të ngjashëm me atë të atyre që e pasojnë, pa iu zvogëluar 

shpërblimi i këtyre të fundit. Po ashtu, ai që i udhëzon e i 

përudh njerëzit drejt një rruge të kotë dhe të keqe që 

përmban mëkat dhe të bërët keq ose diçka që nuk lejohet, 

qoftë me fjalë, qoftë me vepër, atëherë ai do ta bartë barrën 

e barabartë të mëkatit të atyre që e ndjekin, pa u zvogëluar 

asgjë nga mëkatet e tyre. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e thirrjes për në udhëzim, qoftë pak, qoftë 

shumë, dhe se thirrësi e ka shpërblimin të ngjashëm 

me atë që vepron (sipas udhëzimit të tij), e kjo është 

nga mirësia e madhe e Allahut dhe bujaria e Tij e 

përsosur.   

2. Rreziku i thirrjes drejt devijimit, qoftë i vogël, qoftë 

i madh, dhe se thirrësi e ka barrën e mëkatit të njëjtë 

sikurse vepruesi.   

3. Shpërblimi është sipas llojit të veprës: ai që thërret 

drejt së mirës, do ta ketë shpërblimin të barabartë 

me shpërblimin e vepruesit, sikundërqë ai që 

thërret drejt së keqes, do të ketë barrë të barabartë 

mëkati me atë që e vepron.   
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4. Muslimani duhet të ruhet që të mos merret 

shembull nga të tjerët, duke bërë mëkat haptazi, 

teksa e shohin njerëzit, sepse ai bën mëkat, meqë të 

tjerët e imituan, edhe nëse ai nuk i inkurajoi për të 

bërë këtë.  

(3373)  
 

 
Kushdo që udhëzon dikë për një punë të mirë, do ta ketë shpërblimin të njëjtë sikurse ai që e bën atë punë  

عن أبِ مسعود الْنصاري رضي الله عنه قال: جَاءَ رجَُل  إِلََ النَّبِِِّ صَلىَّ    –(  58) 
لأنِِ، فَقَالَ:   ِ بأدِعَ بِِ فَاحِأ

ُ
: ياَ رسَُولَ  ، فَقَ »مَا عِنأدِي«الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ فَقَالَ: إِنِِّ أ الَ رجَُل 

ُ عََلَ مَنأ يَُأمِلهُُ، فَقَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   دُلُِّ
َ
ناَ أ

َ
ٍ  الِله، أ »مَنأ دَلَّ عََلَ خَيْأ

رِ فَاعِلِهِ« جأ
َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .فلَهَُ مِثألُ أ

 

(58) – Ebu Mesud Ensariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

ka thënë: "Një person erdhi te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe i tha: "Më ka 

ngordhur kafsha, andaj a mund të më gjesh një kafshë për 

udhëtim (për në betejë)?" Ai صلى الله عليه وسلم tha: "Nuk kam." Një person 

tjetër tha: "O i Dërguari i Allahut, unë do ta drejtoj te dikush 

që do t'i gjejë kafshë udhëtimi." I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tha: 

“Kushdo që udhëzon dikë për një punë të mirë, do ta ketë 

shpërblimin të njëjtë sikurse ai që e bën atë punë.”  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Një njeri erdhi te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe i tha: "Kafsha kalëruese 

më ka ngordhur, andaj a mund të më gjesh një kafshë për 

udhëtim, që të më dërgojë (për ku jam nisur)." Profeti صلى الله عليه وسلم i 

kërkoi falje sepse nuk kishte asnjë kafshë për ta bartur, 
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kështu që një person që ishte i pranishëm tha: "O i Dërguari 

i Allahut, unë do ta drejtoj te dikush që do t'i gjejë kafshë 

udhëtimi." Kështu, i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e lajmëroi se ai 

ishte ortak në shpërblim me atë që do t'ia japë kafshën e 

udhëtimit, sepse nevojtarin e drejtoi tek ai. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për t'i drejtuar të tjerët drejt hairit.   

2. Nxitja për të bërë mirë është nga faktorët e 

solidaritetit dhe integrimit të komunitetit 

musliman.   

3. Mirësia e gjerë e Allahut të Lartësuar.   

4. Ky hadith është një rregull e përgjithshme, tek e cila 

bëjnë pjesë krejt veprat e hairit.   

5. Nëse njeriu nuk ka mundësi ta realizojë dëshirën e 

atij që kërkon diçka, atëherë e drejton te tjetri.  

(5354)  
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Pasha Allahun, që Allahu të udhëzojë një njeri nëpërmjet teje është më e mirë për ty sesa të posedosh devetë e kuqe (lloji më i çmueshëm i deveve).” 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ    – (  59)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
ُ عَنأهُ أ دٍ رضَِيَ اللََّّ لُ بأنُ سَعأ عَنأ سَهأ

  : مَ خَيأبََِ َ وَرسَُولَُِ  قَالَ يوَأ ُ عََلَ يدََيأهِ، يُُِبُّ اللََّّ تَحُ اللََّّ ا رجَُلًا يَفأ ايةََ غَدا طِيَنَّ هَذِهِ الرَّ عأ
ُ
»لَْ

وَرسَُ   ُ اللََّّ بُّهُ  بَحَ ولُُِ«وَيُُِ صأ
َ
أ ا  فلََمَّ يُعأطَاهَا،  هُمأ  يُّ

َ
أ لََألتَهَُمأ  يدَُوكُونَ  النَّاسُ  فَبَاتَ  قَالَ:   ،

نأ يُعأطَاهَا، فَقَالَ:  
َ
ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ كَُُّهُمأ يرَأجُو أ يأنَ النَّاسُ غَدَوأا عََلَ رسَُولِ اللََّّ

َ
»أ

بِِ طَالِبٍ؟«
َ
ُّ بأنُ أ تكَِِ عَيأنيَأهِ، قَالَ: فقَِيلَ  عََلِ ِ يشَأ رأسِلوُا إِلََأهِ«: هُوَ ياَ رسَُولَ اللََّّ

َ
تَِِ  »فأَ

ُ
، فأَ

نأ لمَأ يكَُنأ 
َ
 حَتََّّ كَأ

َ
ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ فِِ عَيأنيَأهِ ودََعََ لَُِ، فبَََِأ   بهِِ فَبَصَقَ رسَُولُ اللََّّ

ايةََ، فَقَ  طَاهُ الرَّ عأ
َ
، فأَ قَاتلِهُُمأ حَتََّّ يكَُونوُا مِثألنََا؟ فَقَالَ: بهِِ وجََع 

ُ
، أ ِ : ياَ رسَُولَ اللََّّ ٌّ الَ عََلِ

بُ  بِِأهُمأ بِمَا يََِ خأ
َ
لًَمِ، وَأ ، ثُمَّ ادأعُهُمأ إِلََ الْسِأ لَ بسَِاحَتِهِمأ ِ

لِكَ حَتََّّ تنَْأ »انأفُذأ عََلَ رسِأ
 
َ
ِ لَْ ِ فِيهِ، فوََاللََّّ نأ  عَليَأهِمأ مِنأ حَقِّ اللََّّ

َ
ا، خَيْأ  لكََ مِنأ أ ُ بِكَ رجَُلًا وَاحِدا دِيَ اللََّّ نأ يَهأ

  [متفق عليه] -[ صحيح] .يكَُونَ لكََ حُِأرُ النَّعَمِ«

 

(59) – Sehël ibën Sa'di (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se, ditën e Hajberit i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tha: 

“Nesër do t'ia jap këtë flamur një njeriu, nëpërmjet të cilit 

Allahu do të mundësojë çlirimin: njeri që e do Allahun dhe 

të Dërguarin e Tij صلى الله عليه وسلم dhe që Allahu dhe i Dërguari i Tij صلى الله عليه وسلم e 

duan atë.” Kështu, të gjithë njerëzit e kaluan natën duke 

hamendësuar se kujt do t'i jepej (flamuri). E, kur u gdhinë 

njerëzit, shkuan tek i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم, duke shpresuar 

secili që flamuri t'i jepej atij. Profeti صلى الله عليه وسلم pyeti: “Ku është Ali 

ibën Ebi Talibi?” Dikush tha: "Ka shqetësime me sytë, o i 

Dërguari i Allahut." - "Thirreni këtu", - tha Profeti صلى الله عليه وسلم. Kur 

erdhi, i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم vendosi pështymën e tij në sytë 

e tij, u lut për të dhe ai u shërua, sikur të mos kishte pasur 

asgjë. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم ia dha flamurin dhe Aliu tha: "O i 
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Dërguari i Allahut, t'i luftoj derisa të bëhen sikurse ne 

(muslimanë)?" Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: “Mos vepro asgjë pa shkuar 

në mesin e tyre e t'i ftosh në Islam dhe t'u tregosh çfarë 

obligimi kanë kundrejt Allahut në Islam. Pasha Allahun, që 

Allahu të udhëzojë një njeri nëpërmjet teje është më e mirë 

për ty sesa të posedosh devetë e kuqe (lloji më i çmueshëm 

i deveve).” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith u tregoi sahabëve se muslimanët 

nesër do të fitojnë kundër hebrenjve të Hajberit, nëpërmjet 

një burri që do t'ia jepte personalisht flamurin, flamur këtë 

të cilin ushtria e përdorte si simbol të saj. Një prej virtyteve 

të këtij burri ishte se e donte Allahun dhe të Dërguarin e Tij 

dhe se Allahu dhe i Dërguari i Tij e donin atë gjithashtu. 

Kështu, sahabët e kaluan natën duke diskutuar dhe duke 

biseduar se kujt do t'i jepej flamuri e duke qenë të interesuar 

për këtë nder të madh. Kur erdhi mëngjesi, shkuan te Profeti 

 .që të gjithë, duke shpresuar të merrnin këtë nder ,صلى الله عليه وسلم

Profeti صلى الله عليه وسلم pyeti për Ali ibën Ebi Talibin (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!). 

I thanë: "Ai është i sëmurë, po ankohet prej syve." 

Profeti صلى الله عليه وسلم i dërgoi tek ai dhe ata ia sollën. Ai vendosi në 

sytë e Aliut diçka nga pështyma e tij fisnike dhe u lut për të 

dhe ai u shërua nga sëmundja që kishte, sikur të mos kishte 

asnjë sëmundje, sakaq ia dha flamurin dhe e urdhëroi që të 

vazhdonte me butësi derisa t'i afrohej fortesës së armikut dhe 
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t'i ftonte në Islam, e, nëse pranonin, atëherë t'i tregonte çfarë 

obligimesh kanë. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم ia sqaroi Aliut vlerën e thirrjes tek 

Allahu dhe, nëse thirrësi bëhet shkak për udhëzimin e një 

njeriu, kjo është më mirë për të sesa të posedojë deve të 

kuqe, - të cilat ishin pasuria më e çmuar e arabëve, - t'i mbajë 

në pronësinë e vet ose t'i japë lëmoshë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e Ali ibën Ebi Talibit (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) dhe dëshmia e Profetit صلى الله عليه وسلم për të se Allahu dhe 

i Dërguari i Tij e duan dhe se ai e do Allahun dhe të 

Dërguarin e Tij.   

2. Interesimi i sahabëve për të bërë mirë dhe garimi i 

tyre në këtë drejtim.   

3. Pëlqyeshmëria e ruajtjes së edukatës gjatë luftës 

dhe shmangia e rrëmbyeshmërisë dhe britmave të 

bezdisshme e të panevojshme.   

4. Ndër dëshmitë e profecisë së Muhamedit صلى الله عليه وسلم ishte 

lajmi i fitores ndaj hebrenjve dhe shërimi i syve të 

Ali ibn Ebi Talibit përmes tij, me lejen e Allahut.   

5. Qëllimi më madhor i xhihadit është hyrja e njerëzve 

në Islam.   

6. Thirrja bëhet gradualisht; nga jobesimtari kërkohet 

fillimisht të bëhet musliman duke shqiptuar 
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shehadetin (dëshminë islame) e më pas ai 

urdhërohet t'i kryejë detyrat e Islamit.   

7. Vlera e thirrjes në Islam dhe të mirat që ajo i sjell atij 

që ftohet dhe atij që fton në Islam: ai që ftohet mund 

të udhëzohet, ndërsa ai që fton merr me një 

shpërblim të madh.  

(3409)  
 

 
Ai që i përngjan një populli është prej tyre 

عن ابنِ عُمَرَ رضي الله عنهما قال: قال رسولُ الله صلىَّ الله عليه وسلم:    –(  60) 
» مٍ فَهُوَ مِنأهُمأ   [رواه أبو داود وأحمد ] -[ حسن]  .»مَن تشََبَّهَ بِقَوأ

 

(60) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Ai që i 

përngjan një populli është prej tyre."  [Hadith hasen] - [ رواه أبو داود 

 [وأحمد

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se kushdo që i 

përngjan një populli, qofshin jobesimtarë, gjynahmëdhenj, 

qofshin njerëz të drejtë - duke bërë diçka që është 

karakteristikë e tyre në aspektin e besimit, adhurimit ose 

zakonit, - atëherë ai është njëri prej tyre, sepse përngjasimi 

me ta në pamjen e jashtme shpie drejt përngjasimit me ta në 

anën e brendshme. Nuk ka dyshim se përngjasimi me një 

popull është rezultat i admirimit të tyre, gjë që mund të 

shkatojë që ata të duhen, të madhërohen dhe të mbështetet 

njeriu tek ata. Allahu na ruajttë! 
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Mësime nga hadithi: 

1. Paralajmërimi kundër përngjasimit me 

jobesimtarët dhe gjynahmëdhenjtë.   

2. Inkurajimi që të përngjasojmë me njerëzit e mirë 

dhe t'i marrim shembull ata.   

3. Përngjasimi në anën e jashtme trashëgon dashurinë 

në anën e brendshme.   

4. Njeriu e merr kërcënimin dhe mëkatin në varësi të 

llojit të përngjasimit.   

5. Ndalimi i shëmbëllimit të jomuslimanëve është 

ndalim i shëmbëllimit të tyre në fenë dhe në zakonet 

e tyre, që janë të veçanta për ta. E, sa i përket asaj që 

nuk është e tillë, si mësimi i zanateve dhe të 

ngjashme, nuk përfshihet në ndalim.  

(5353)  
 

 
Njeriu është në fenë e shokut të tij, andaj secili prej jush të shikojë se kë shoqëron! 

ن النبَِّ صَلىٌّ الُله عَليَأهِ وسَلَّم قَالَ:    –(  61) 
َ
»الرٌَّجُلُ عن أبِ هريرة رضي الله عنه أ

يَُُاللِ« مَنأ  حَدُكُم 
َ
أ فلَأينَأظُر  خَلِيلِهِ،  دِينِ  والترمذي]  -[  حسن] .عََلَ  داود  أبو   رواه 

  [وأحمد

 

(61) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Njeriu është në fenë e 

shokut të tij, andaj secili prej jush të shikojë se kë 

shoqëron!" [Hadith hasen] - [رواه أبو داود والترمذي وأحمد] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka sqaruar se njeriu i ngjan 

mikut dhe shokut të tij të ngushtë në sjelljen e zakonet e tij 

dhe se kjo miqësi ndikon në moralin, sjelljen dhe veprimet e 

njeriut. Për këtë arsye Profeti صلى الله عليه وسلم udhëzoi të përzgjidhet miku, 

sepse ai e udhëzon shokun e tij drejt besimit, udhëzimit dhe 

mirësisë dhe është ndihmë për shokun e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Urdhërimi që të shoqërohen njerëzit e mirë dhe 

përzgjedhja e tyre, si dhe ndalimi që të shoqërohen 

njerëzit e këqij.   

2. Profeti صلى الله عليه وسلم e veçoi me përmendje shokun e jo të 

afërmin, sepse ti je ai që përzgjedh shokun, ndërsa 

për vëllanë dhe të afërmin nuk ke liri zgjedhjeje.   

3. Përzgjedhja e shoqërisë duhet të burojë nga 

meditimi.   

4. Njeriu fenë e forcon duke i shoqëruar besimtarët 

dhe e dobëson atë duke i shoqëruar të prishurit.  

(3122)  
 

 



  
 

120 

Kjo çështje (fe) do të mbërrijë aty ku ka mbërritur nata dhe dita. Allahu nuk do të lërë shtëpi e tendë pa e futur këtë fe  

عن تمَيم الاري رضي الله عنه، قال: سمعتُ رسول الله صلى الله عليه    –(  62) 
ُكُ الُله بَيأتَ مَدَرٍ وَلَِ  لََبَألغَُنَّ  »وسلم يقول:   رُ مَا بلََغَ اللَّيألُ وَالنَّهَارُ، وَلَِ يتَُأ مأ

َ
هَذَا الْ

وأ بِذُ 
َ
ينَ، بعِِزِّ عَزِيزٍ أ دأخَلهَُ الُله هَذَا الِّ

َ
لًَمَ، وذَُلًِّ  وَبَرٍ إلَِِّ أ ا يعُِزُّ الُله بهِِ الْسِأ لِّ ذَلَِلٍ، عِزًّ

رَ«  بهِِ الكُفأ لقََدأ    يذُِلُّ الُله  بَيأتِِ،  لِ  هأ
َ
أ ذَلكَِ فِِ  عَرَفأتُ  يَقُولُ: قَدأ  اريُِّ  الَّ تمَِيم   وَكََنَ 

صَابَ 
َ
، وَلقََدأ أ َفُ وَالأعِزُّ ُ وَالشَّْ يَْأ لَمَ مِنأهُمُ الخأ سأ

َ
صَابَ مَنأ أ

َ
لُّ    أ ا الذُّ مَنأ كََنَ مِنأهُمأ كََفرِا

يةَُ. زأ ِ
غَارُ وَالْأ   [رواه أحمد] -[ صحيح] وَالصَّ

 

(62) – Temim Dariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: 

"Kjo çështje (fe) do të mbërrijë aty ku ka mbërritur nata dhe 

dita. Allahu nuk do të lërë shtëpi e tendë pa e futur këtë fe; 

me krenarinë e krenarit ose me nënçmimin e të nënçmuarit. 

Krenari me të cilën Allahu e bën krenar Islamin dhe 

nënçmim me të cilin Allahu e nënçmon kufrin 

(mosbesimin)." Temim Dariu thoshte: "Këtë e vura re te 

familjarët e mi. Ata që u bënë muslimanë u begatuan me 

mirësi, nder dhe krenari, ndërsa ata që mbetën jobesimtarë, 

u nënçmuan, poshtëruan dhe paguan xhizjen (taksën 

vjetore)."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Ahmedi] 

Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se kjo fe do 

të përhapet në të gjitha anët e botës, kështu që kjo fe do të 

arrijë në çdo vend ku arrin nata dhe dita. Allahu i Lartësuar 

nuk do të lërë shtëpi në qytete, fshatra e  shkretëtirë pa e 

futur këtë fe. Kushdo që e pranon këtë fe dhe e beson, do të 
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nderohet me krenarinë e Islamit. Kushdo që e refuzon atë 

dhe e mohon, do të poshtërohet dhe do të jetë i nënçmuar. 

Pastaj sahabiu, Temim Dariu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!), tregoi se këtë çfarë i kishte thënë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم 

e kishte vënë re te familjarët e vet. Atyre që u bënë 

muslimanë u begatuan me mirësi, nder dhe krenari, ndërsa 

ata që ishin jobesimtarë, u nënçmuan, u poshtëruan dhe i 

paguajtën muslimanëve xhizjen (taksën vjetore). 

Mësime nga hadithi: 

1. Sihariq për muslimanët se feja e tyre do të përhapet 

në të gjitha anët e botës.   

2. Krenaria është për Islamin dhe muslimanët, ndërsa 

poshtërimi është për mosbesimin dhe 

mosbesimtarët.   

3. Në këtë hadith pohohet një prej profecive të të 

Dërguarit صلى الله عليه وسلم, sepse ajo që ai tregoi ndodhi mu ashtu 

siç tha.  

(11220)  
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Betohem në Atë, në Dorën e të Cilit është shpirti i Muhamedit, se nuk ka njeri nga ky umet, qoftë hebre, qoftë i krishterë, që dëgjon për mua, e pastaj vdes pa besuar shpalljen me të cilën jam dërguar, vetëm 
se do të jetë banor i Zjarrit 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنأ رسَُولِ الِله صلى الله عليه وسلم أنه    – (  63) 
َ
عَنأ أ

ةِ  قال:   مَّ
ُ حَد  مِنأ هَذِهِ الْأ

َ
مَعُ بِِ أ دٍ بيِدَِهِ لَِ يسَأ ي نَفأسُ مُُمََّ ِ ،  »وَالذَّ انٌِِّ َ يَهُودِيٌّ وَلَِ نصََأ

حَابِ النَّارِ« صأ
َ
رأسِلأتُ بهِِ إلَِِّ كََنَ مِنأ أ

ُ
ِي أ مِنأ بِالذَّ  رواه]  -[  صحيح] .ثُمَّ يَمُوتُ وَلمَأ يؤُأ

  [مسلم

 

(63) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Betohem në 

Atë, në Dorën e të Cilit është shpirti i Muhamedit, se nuk ka 

njeri nga ky umet, qoftë hebre, qoftë i krishterë, që dëgjon 

për mua, e pastaj vdes pa besuar shpalljen me të cilën jam 

dërguar, vetëm se do të jetë banor i Zjarrit."  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith betohet në Allahun se askush 

nga ky umet (popull i thirrjes), qoftë hebre, qoftë i krishterë, 

qoftë dikush tjetër, të cilit i ka arritur thirrja e Profetit صلى الله عليه وسلم, 

pastaj vdes dhe nuk beson në të, vetëm se do të jetë një nga 

banorët e Zjarrit, ku do të qëndrojë përgjithmonë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mesazhi i Profetit صلى الله عليه وسلم është për mbarë botën; është 

detyrë të ndiqet dhe legjislacioni i tij i ka shfuqizuar 

të gjitha legjislacionet.   

2. Kushdo që nuk i beson Profetit صلى الله عليه وسلم, nuk do t'i bëjë 

dobi pretendimi i tij se beson në profetët e tjerë.   
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3. Kushdo që nuk ka dëgjuar për Profetin صلى الله عليه وسلم dhe nuk i 

ka arritur thirrja islame, është i arsyetuar dhe 

çështja e tij në botën tjetër i takon Allahut të 

Lartësuar.   

4. Pranimi i Islamit i bën dobi njeriut edhe nëse ai 

është afër vdekjes, madje edhe gjatë sëmundjes së 

rëndë, përderisa shpirti nuk i arrin në fyt.   

5. Konsiderimi i saktë i fesë së jomuslimanëve, si ajo e 

hebrenjve dhe e të krishterëve, është kufër (dalje 

prej fesë).   

6. Fakti që hebreu dhe i krishteri janë përmendur në 

hadith është paralajmërim për të gjithë të tjerët. Kjo, 

se hebrenjtë dhe të krishterët kishin Libër (hyjnor), 

kështu që, nëse e tillë është puna e tyre, atëherë me 

të tjerët, që nuk kishin libër, është më parësore, 

sepse të gjithë ata e kanë obligim të hyjnë në fenë e 

Profetit صلى الله عليه وسلم dhe t'i binden atij.  

(3272)  
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‘O njerëz, ruhuni nga ekstremizmi në fe, sepse ata që ishin para jush u shkatërruan nga ekstremizmi në fe!’”  

عَليَأهِ   –(  64)   ُ اللََّّ ِ صَلىَّ  اللََّّ قَالَ رسَُولُ  قَالَ:  عَبَّاسٍ رضي الله عنهما  ابأنِ  عَنأ 
«وسََلَّمَ غَدَاةَ الأعَقَبةَِ وَهُوَ عََلَ ناَقتَِهِ:   تُ لَُِ سَبأعَ حَصَيَاتٍ، هُنَّ   »الأقُطأ لِِ حَصًا فلََقَطأ

هِ وَ  فِ، فَجَعَلَ يَنأفُضُهُنَّ فِِ كَفِّ ذَأ ثَالَ هَؤُلَِءِ فَارأمُوا«يقَُولُ: حَصًَ الخأ مأ
َ
هَا  ثُمَّ قَالَ:  »أ يُّ

َ
»أ

ينِ« الِّ فِِ  الأغُلوُُّ  قَبألَكُمأ  كََنَ  مَنأ  لَكَ  هأ
َ
أ فَإِنَّما  ينِ،  الِّ فِِ  وَالأغُلوَُّ  إِيَّاكُمأ   .النَّاسُ، 

  [رواه ابن ماجه والنسائي وأحمد] -[ صحيح]

 

(64) – Nga Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

përcillet se ka thënë: "Mëngjesin e Akabesë, i Dërguari i 

Allahut (paqja qoftë mbi të!), ndërsa qëndronte mbi devenë 

e tij, më tha: ‘Kap disa guralecë për mua!’ Unë kapa për të 

shtatë guralecë të vegjël sa gurët që përdoren për të qëlluar. 

Ai i shkundi ato në dorën e tij dhe tha: ‘Si këta gurët përdorni 

për të hedhur!’ Mandej, ai tha: ‘O njerëz, ruhuni nga 

ekstremizmi në fe, sepse ata që ishin para jush u shkatërruan 

nga ekstremizmi në fe!’”  [Ky hadith është sahih] - [ ماجه   رواه ابن   

 [والنسائي وأحمد

Shpjegimi:  

Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) tregon se 

ai ishte me të Dërguarin e Allahut (paqja qofët mbi të!) në 

haxhin e lamtumirës, ditën e kurbanit në mëngjesin e 

hedhjes së gurëve te Xhemereja e Akabesë. I Dërguari i 

Allahut (paqja qoftë mbi të!) e urdhëroi të mblidhte për të 

gurët e Xhemeres dhe ai mori për të shtatë gurë të vegjël, ku 

secili prej tyre ishte sa një qiqër apo sa një lajthi. Profeti 

(paqja qoftë mbi të!) i vuri në dorën e tij dhe pasi i shkundi 

tha: "Gjuani me gurë të kësaj madhësie!" Mandej Profeti 
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(paqja qoftë mbi të!) paralajmëroi ruajtjen nga ekstremizmi, 

rreptësia dhe tejkalimi i caqeve në çështjet e fesë, ngase 

popujt e mëparshëm u shkatërruan pikërisht për shkak të 

tejkalimit të caqeve dhe ekstremizmit në fe. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalimi i ekstremizmit në fe, si dhe sqarimi i 

përfundimit të tij të keq dhe se ai është shkak për 

shkatërrimin e njeriut.   

2. Reflektimi dhe meditimi mbi gjendjen e popujve të 

mëparshëm për të evituar gabimet që ata bënë.   

3. Këshilla dhe nxitja për të ndjekur sunetin.  

(3395)  
 

 
Do të shkatërrohen (në botën tjetër) ata që e teprojnë në shtrëngim (të dispozitave të fesë)  

»هَلَكَ عن عبد الله بن مسعود قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  65) 
عُون« أمُتنََطِّ   [رواه مسلم] -[ صحيح] قالها ثلًثاا. ال

 

(65) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Do të 

shkatërrohen (në botën tjetër) ata që e teprojnë në shtrëngim 

(të dispozitave të fesë).” Këtë e tha tri herë.  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith për dështimin dhe 

humbjen që do t'i godasë tepruesit, - të cilët veprojnë pa 
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udhëzim (fetar) e pa dituri, - në fenë e tyre, në jetën e kësaj 

bote, si dhe në fjalët e veprimet e tyre. Pra, tepruesit, të cilët 

e tejkalojnë kufirin ligjor që e solli Profeti صلى الله عليه وسلم. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalimi i teprimit në të gjitha çështjet dhe nxitja për 

të shmangur atë nga çdo gjë, sidomos në aktet e 

adhurimit dhe në madhërimin e njerëzve të 

devotshëm.   

2. Të kërkosh përsosurinë në adhurim dhe në gjëra të 

tjera është gjë e lavdërueshme, por bëhet duke 

ndjekur udhëzimet e fesë.   

3. Është e preferuar që çështja e rëndësishme të 

nënvizohet, sepse Profeti صلى الله عليه وسلم e përsëriti këtë fjali tri 

herë.   

4. Islami është fe tolerante dhe e lehtë.  

(3420)  
 

 
Hebrenjtë janë ata me të cilët Allahu është i zemëruar, ndërsa të krishterët janë të humbur  

هَُودُ مَغأضُوب   عَدِيِّ بأنِ حَاتمٍِ عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:  عَنأ    – (  66)  »الَأ
» ل  ، وَالنَّصَارىَ ضُلًَّ   [رواه الترمذي] -[ صحيح]  .عَليَأهِمأ

 

(66) – Adij ibën Hatimi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Hebrenjtë janë ata me të 

cilët Allahu është i zemëruar, ndërsa të krishterët janë të 

humbur." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Tirmidhiu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregoi se hebrenjtë janë një 

popull me të cilin Allahu është hidhëruar, sepse e njohën të 

vërtetën dhe nuk vepruan sipas saj. Ndërkaq, të krishterët 

janë popull i devijuar, sepse vepruan pa dituri. 

Mësime nga hadithi: 

1. Harmonizimi ndërmjet dijes dhe veprimit është 

shpëtim nga ruga e atyre me të cilët është hidhëruar 

Allahu dhe që janë të humbur.   

2. Paralajmërim nga rruga e hebrenjve dhe të 

krishterëve e kapja fort për rrugën e drejtë, që është 

Islami.   

3. Që të dy popujt, hebrenjtë dhe të krishterët, janë të 

humbur dhe me ta Allahu është i hidhëruar, mirëpo 

përshkrimi më i veçantë për hebrenjtë është 

hidhërimi (i Allahut ndaj tyre), ndërsa përshkrimi 

më i veçantë për të krishterët është humbja.  

(65061)  
 

 
“Allahu i shkroi caktimet për të gjitha krijesat, pesëdhjetë mijë vjet  

عَنأ عَبأدِ الِله بأنِ عَمأرِو بأنِ الأعَاصِ رضي الله عنهما قَالَ: سَمِعأتُ رسَُولَ   – (  67) 
مَاوَاتِ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:   نأ يَُألقَُ السَّ

َ
لًََئقِِ قَبألَ أ »كَتبََ الُله مَقَادِيرَ الخأ

لأفَ سَنةٍَ، قاَلَ: وعََرأ 
َ
سِيَن أ رأضَ بَِِمأ

َ أمَاءِ«وَالْأ   [رواه مسلم] -[ صحيح ] .شُهُ عََلَ ال

 

(67) – Abdullah ibën Amër ibën Asi (Allahu qoftë i kënaqur 

me të dy!) tregon se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم 
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duke thënë: “Allahu i shkroi caktimet për të gjitha krijesat, 

pesëdhjetë mijë vjet para se t'i krijonte qiejt e Tokën, 

ndërkohë që Arshi i Tij ishte mbi ujë.”  [Ky hadith është sahih]  - 

[E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se Allahu i shkroi 

hollësisht caktimet e të gjitha krijesave, të cilat do të 

ndodhin, përfshirë: jetën, vdekjen, riskun dhe gjëra të tjera. 

Këto i shkroi në Leuhul Mahfudh (Pllakën e Ruajtur Mirë) 

pesëdhjetë mijë vjet para se t'i krijonte qiejt dhe Tokën, të 

cilat do të ndodhin sipas asaj që ka paracaktuar Allahu i 

Lartmadhëruar. Çdo gjë që ndodh, ndodh me kadanë dhe 

kaderin e Allahut (caktimin dhe paracaktimin e Tij). Ajo që 

e ka godituar njeriun, nuk ka mundësi të mos e godiste, 

ndërsa ajo që nuk e ka godituar njeriun, nuk ka mundësi ta 

godiste. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim të besohet në kadanë dhe kaderin e 

Allahut.   

2. Kaderi nënkupton: dijen e Allahut rreth gjërave, 

shkrimin, vullnetin dhe krijimin e tyre.   

3. Besimi se cakimet janë të shkruara para krijimit të 

qiejve dhe Tokës, jep si fryt të qenët i kënaqur dhe i 

nënshtruar (ndaj çdo gjëje që e ka cakatuar Allahu).   
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4. Arshi (Froni) i të Gjithëmëshirshmit ka qenë mbi ujë 

para krijimit të qiejve e Tokës.  

(65038)  
 

 
se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ishte më i vërteti, vërtetësia e të cilit është dëshmuar, dhe thoshte: “Çdo njeriu i tubohet krijimi në mitrën e nënës së tij për dyzet ditë e dyzet net 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ    –(  68)  ثَنَا رسَُولُ اللََّّ ُ عَنأهُ: حَدَّ عُودٍ رضَِيَ اللََّّ ِ بأنِ مَسأ عَنأ عَبأدِ اللََّّ
دُوقُ:   ادِقُ المَصأ ا  وسََلَّمَ وَهُوَ الصَّ ما رأبعَِيَن يوَأ

َ
هِ أ مِّ

ُ
نِ أ حَدِكُمأ يَُأمَعُ فِِ بَطأ

َ
نَّ خَلأقَ أ

َ
»أ

، ثُمَّ يكَُو بعَِيَن لََألةَا رأ
َ
غَةا مِثألهَُ، ثُمَّ يُبأعَثُ إلََِأهِ المَلَكُ، وَأ نُ عَلَقَةا مِثألهَُ، ثُمَّ يكَُونُ مُضأ

فِيهِ   يَنأفُخُ  ثُمَّ   ، سَعِيد  مأ 
َ
أ وَعَمَلهَُ وشََقٌِِّ  جَلهَُ 

َ
وَأ قهَُ  رِزأ تبُُ:  فَيَكأ كََِمَاتٍ،  بَعِ  رأ

َ
بأِ فَيُؤأذَنُ 

مَلُ بعَِمَ  حَدَكُمأ لََعَأ
َ
وحَ، فَإنَِّ أ ، الرُّ لِ الْنََّةِ حَتََّّ لَِ يكَُونُ بيَأنهََا وَبيَأنهَُ إلَِِّ ذِرَاع  هأ

َ
لِ أ

مَلُ   حَدَكُمأ لََعَأ
َ
خُلُ النَّارَ، وَإنَِّ أ لِ النَّارِ فَيَدأ هأ

َ
مَلُ بعَِمَلِ أ بِقُ عَليَأهِ الكِتَابُ، فَيعَأ فَيسَأ

لِ النَّارِ حَتََّّ مَا يكَُونُ بيَأنهََا وَبَيأنَ  هأ
َ
مَلُ بعَِمَلِ أ بِقُ عَليَأهِ الكِتَابُ، فَيعَأ ، فَيسَأ هُ إلَِِّ ذِرَاع 

خُلهَُا« لِ الْنََّةِ فَيدَأ هأ
َ
  [متفق عليه] -[ صحيح]  .عَمَلَ أ

 

(68) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ishte më i vërteti, 

vërtetësia e të cilit është dëshmuar, dhe thoshte: “Çdo njeriu 

i tubohet krijimi në mitrën e nënës së tij për dyzet ditë e 

dyzet net, pastaj, për po aq ditë shndërrohet në droçkë gjaku, 

më pas, për po aq ditë, shndërrohet në copë mishi (sikurse 

mishi i përtypur). Pastaj, atij i dërgohet një melek i urdhëruar 

me katër gjëra: të shkruajë furnizimin e tij, jetëgjatësinë, 

veprën, si dhe nëse do të jetë fatzi ose i lumtur (në botën 

tjetër). Më pas, i fryhet shpirti. Prej jush ka të atillë që, bën 

vepra të xhenetlinjve, madje aq sa vetëm një kut e ndan prej 

Xhenetit, por, ja që vjen në shprehje ajo që i është shkruar, 
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kështu që punon vepra të banorëve të Zjarrit, rrjedhimisht 

hyn në të, dhe anasjelltas, ka të atillë që bën vepra të 

xhehenemlinjve, saqë mes tij dhe Zjarrit s’ka më shumë se 

një kut, por, ja që vjen në shprehje caktimi që i është ndarë, 

ndaj bën punë të banorëve të Xhenetit dhe hyn në të."  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Ibën Mesudi thoshte: "I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ishte më i 

vërteti, vërtetësia e të cilit është dëshmuar nga Allahu i 

Lartësuar: Ai ka thënë: "Çdo njeriu i tubohet krijimi, e kjo 

është kur burri kryen marrëdhënie me bashkëshorten e tij, ku 

sperma e tij e shpërndarë mblidhet në mitrën e gruas për 

dyzet ditë si copë e varur gjaku, më pas, në dyzetëshen e 

dytë, shndërrohet në copë mishi, pra, gjak i trashë e i fortë. 

e më pas shndërohet në copë mishi, e cila është aq sa 

përtypet dhe kjo është dyzetëshja e tretë. Pastaj Allahu ia 

dërgon melekun, i cili i fryn shpirtin, pas përfundimit të 

dyzetëshes së tretë. Meleku urdhërohet të shkruajë katër 

gjëra: furnizimin e tij, respektivisht sasinë e begative që do 

të marrë gjatë jetës së tij; jetëgjatësinë, respektivisht 

periudhën se sa do të qëndrojë në këtë botë; veprën e tij, se 

çfarë do të bëjë dhe se a do të jetë i lumtur a fatzi (në botën 

tjetër). Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم u betua se ndonjë njeri do të bëjë 

vepra të banorëve të Xhenetit dhe veprat e tij do të jenë të 

mira, pra, njerëzve u duken të tilla, si dhe do të vazhdojë 

kështu, derisa mes tij dhe Xhenetit të jetë vetëm sa një kut, 

që do të thotë: ajo që mbetet mes tij dhe arritjes në Xhenet 

është gjatësia e një kuti, por libri ia parakalon dhe ajo që 
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është caktuar për të, kështu që bën vepra të banorëve të 

Zjarrit dhe në këtë gjendje përfundon dhe, si rrjedhojë, futet 

në Zjarr, sepse kusht që puna e tij të pranohet është që të jetë 

i qëndrueshëm në të dhe të mos ndryshojë. Ndërkaq, një 

njeri tjetër bën vepra të banorëve të Zjarrit, derisa të jetë afër 

hyrjes në të, saqë ajo që mbetet mes tij dhe arritjes në Zjarr 

është gjatësia e një kuti, por libri ia parakalon dhe ajo që 

është caktuar për të, kështu që bën vepra të banorëve të 

Xhenetit dhe, si rrjedhojë, futet në Xhenet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Fundi i çështjeve varet nga ajo që është vendosur 

dhe përcaktuar më parë.   

2. Paralajmërim për të mos u mashtruar me llojet e 

veprave, sepse veprat vlerësohen sipas përfundimit 

të tyre.  

(65037)  
 

 
“Xheneti është më afër jush sesa lidhësja e nallaneve tuaja. Ashtu është edhe Zjarri.” 

قال النبِ صلى الله عليه وسلم:    –(  69)  قال:  ابن مسعود رضي الله عنه  عن 
ذَلكَِ« مِثألُ  وَالنَّارُ  لِهِ،  نَعأ اكِ  شََِ مِنأ  حَدِكُمأ 

َ
أ إِلََ  قأرَبُ 

َ
أ نََّةُ   رواه]  -[  صحيح] .»الْأ

  [البخاري

 

(69) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Xheneti është më afër 

jush sesa lidhësja e nallaneve tuaja. Ashtu është edhe 

Zjarri.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se Xheneti dhe Zjarri 

janë afër njeriut, si lidhësja e këpucëve që është në pjesën e 

sipërme të këmbës, sepse ai mund të bëjë një vepër e ta fitojë 

kënaqësinë e Allahut të Lartmadhëruar e përmes saj të futet 

në Xhenet, ose të bëjë një gjynah e të jetë shkak për të hyrë 

në Zjarr. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për hair, sado i paktë që të jetë, si dhe 

kërcënimi nga sherri, sado i paktë që të jetë.   

2. Muslimani medoemos gjatë jetës së tij duhet të 

bashkojë shpresën e frikën dhe gjithmonë ta lusë 

Allahun e Lartësuar që të jetë i palëkundur në të 

vërtetën, që të shpëtojë e të mos mashtrohet nga 

gjendja e tij.  

(3581)  
 

 
“Zjarri është rrethuar me epshe, kurse Xheneti është rrethuar me vështirësi.” 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:    –(  70) 
أمَكََرهِِ« نََّةُ بِال هَوَاتِ، وحَُجِبتَِ الْأ   [رواه البخاري] -[ صحيح ] .»حُجِبتَِ النَّارُ بِالشَّ

 

(70) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Zjarri është 

rrethuar me epshe, kurse Xheneti është rrethuar me 

vështirësi.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na sqaron në këtë hadith se Zjarri është i 

rrethuar nga gjëra që i dëshiron shpirti, bie fjala, kryerja e 

gjërave të ndaluara ose lënia pas dore e vaxhibeve 

(obligimeve fetare); andaj, kushdo që ndjek tekat dhe 

dëshirat e veta në këtë, e meriton Zjarrin. Ndërkaq, Xheneti 

është i rrethuar me gjëra që shpirti i urren, si: vazhdimësia 

në gjërat e urdhëruara, lënia e gjërave të ndaluara dhe durimi 

në këtë gjë, kështu që, nëse përpiqet për këtë, meriton të hyjë 

në Xhenet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Një nga shkaqet e rënies në epshe është se shejtani 

e zbukuron të keqen dhe të shëmtuarën, që shpirti 

ta shohë si të mirë e të priret drejt saj.   

2. Urdhri për t'u larguar nga dëshirat e ndaluara, sepse 

është rruga për në Zjarrin e Xhehenemit dhe durimi 

gjatë vështirësive, sepse është rruga për në Xhenet.   

3. Vlera e vetëpërmbajtjes, zellit në adhurim dhe 

durimit gjatë vështirësive që i rrethojnë adhurimet.  

(3702)  
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Kur Allahu e krijoi Xhenetin dhe Zjarrin, e dërgoi Xhibrilin (alejhi selam) në Xhenet  

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  71)  بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنأ رسَُولِ اللََّّ
َ
عَنأ أ

نََّةِ، فَقَالَ: انأظُرأ إلََِأ  لًَمُ إِلََ الْأ يلَ عَليَأهِ السَّ ِ رأسَلَ جِبِأ
َ
نََّةَ وَالنَّارَ أ ُ الْأ ا خَلقََ اللََّّ هَا »لمََّ

لِهَ  هأ
َ
دَدأتُ لِْ عأ

َ
حَد  إلَِِّ  وَإِلََ مَا أ

َ
مَعُ بهَِا أ تكَِ لَِ يسَأ ا فِيهَا. فَنظََرَ إلََِأهَا فَرجََعَ، فَقَالَ: وعَِزَّ

دَدأتُ   عأ
َ
وَإِلََ مَا أ إلََِأهَا  إلََِأهَا فَانأظُرأ  فَقَالَ: اذأهَبأ  أمَكََرهِِ،  بِال تأ  مَرَ بهَِا فَحُفَّ

َ
دَخَلهََا. فأَ

لِهَا فِيهَا. فَنظََرَ إلََِأهَا،   هأ
َ
نأ  لِْ

َ
تِكَ لقََدأ خَشِيتُ أ أمَكََرهِِ، فَقَالَ: وعَِزَّ تأ بِال فَإِذَا هَِِ قَدأ حُفَّ

لِهَا فِيهَا. فَنظََرَ إلََِأهَا هأ
َ
دَدأتُ لِْ عأ

َ
. قَالَ: اذأهَبأ فَانأظُرأ إِلََ النَّارِ وَإِلََ مَا أ حَد 

َ
خُلهََا أ   لَِ يدَأ

ا، فَرجََ  كَبُ بَعأضُهَا بَعأضا تأ  فَإِذَا هَِِ يرَأ مَرَ بهَِا فَحُفَّ
َ
. فأَ حَد 

َ
خُلهَُا أ تِكَ لَِ يدَأ عَ فَقَالَ: وعَِزَّ

هَوَاتِ، فَرجََعَ   تأ بِالشَّ هَوَاتِ، فَقَالَ: ارأجِعأ فَانأظُرأ إلََِأهَا. فَنظََرَ إلََِأهَا فَإِذَا هَِِ قَدأ حُفَّ بِالشَّ
نأ لَِ يَنأجُوَ مِنأهَ 

َ
تِكَ لقََدأ خَشِيتُ أ حَد  إلَِِّ دَخَلَهَا«وَقَالَ: وعَِزَّ

َ
 رواه أبو]  -[  حسن] .ا أ

  [داود والترمذي والنسائي

 

(71) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Kur Allahu 

e krijoi Xhenetin dhe Zjarrin, e dërgoi Xhibrilin (alejhi 

selam) në Xhenet dhe i tha: "Shikoje atë dhe çfarë kam 

përgatitur në të për banorët e tij!" E shikoi dhe u kthye, 

pastaj tha: "Pasha krenarinë Tënde, kushdo që do të dëgjojë 

për të, do të (mundohet të) hyjë në të." Atëherë (Allahu) 

urdhëroi që të rrethohet (Xheneti) me vështirësi. Sërish i tha: 

"Shko dhe shikoje atë dhe çfarë kam përgatitur në të për 

banorët e tij!" Kështu, e shikoi, kur ja, ishte rrethuar me 

vështirësi, kështu që tha: "Pasha krenarinë Tënde, kam frikë 

se askush nuk do të hyjë në të." (Allahu) i tha: "Shko shikoje 

Zjarrin dhe çfarë kam përgatitur në të për banorët e tij!" E 

shikoi atë, kur ja, ishte ndërtuar në shtresa një mbi një, 

kështu që u kthye dhe tha: "Pasha krenarinë Tënde,  askush 
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nuk do (të dëshirojë) të hyjë në të!" Atëherë (Allahu) 

urdhëroi që të rrethohet (Zjarri) me epshe. Sërish i tha: 

"Kthehu dhe shikoje!" Kështu, e shikoi, kur ja, ishte rrethuar 

me epshe, kështu që u kthye dhe tha: "Pasha krenarinë 

Tënde, kam frikë se askush nuk do t'i shpëtojë hyrjes në të!"  
[Hadith hasen] - [رواه أبو داود والترمذي والنسائي] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregoi se, kur Allahu e krijoi  

Xhenetin dhe Zjarrin, i tha Xhibrilit (alejhi selam): 

"Shko në Xhenet dhe shikoje atë!" Kështu ai shkoi dhe e 

shikoi, e pastaj u kthye. Xhibrili tha: "O Zot, pasha krenarinë 

Tënde, kushdo që dëgjon për të dhe për begatinë, nderimet 

dhe mirësitë që i përmban, do të dëshirojë të hyjë në të e të 

punojë për të. Pastaj Allahu e rrethoi Xhenetin me gjëra të 

padëshiruara dhe me vështirësi, bie fjala, me: kryerjen e 

urdhrave dhe shmangien e ndalesave. Andaj, kushdo që 

dëshiron të hyjë në Xhenet, duhet t'i kalojë këto vështirësi. 

Pastaj Allahu i Larmadhëruar i tha: "O Xhibril! Shko shikoje 

Xhenetin, pasi e kam rrethuar me vështirësi!" Kështu, shkoi 

dhe e shikoi atë, pastaj erdhi dhe tha: "O Zot, pasha 

krenarinë Tënde, kam frikë se askush nuk do të hyjë në të, 

për shkak të vështirësive që janë në rrugën drejt tij!" 

Ndërkaq, kur Allahu e krijoi Zjarrin, tha: "O Xhibril! Shko 

dhe shikoje atë!" Kështu, shkoi dhe e shikoi atë, pastaj erdhi 

dhe Xhibrili tha: "O Zot, pasha krenarinë Tënde, kushdo që 

dëgjon për dënimin, mundimin dhe torturën që gjendet në të, 

do ta urrejë të hyjë në të, kështu që do të qëndrojë larg 

shkaqeve që çojnë drejt tij!" Më pas, Allahu i Lartmadhëruar 
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e rrethoi Zjarrin dhe e bëri rrugën që çon tek ai (të përbërë) 

me epshe dhe kënaqësi. Pastaj tha: "O Xhibril, shko dhe 

shikoje atë!" Kështu, Xhibrili shkoi dhe e shikoi atë, pastaj 

u kthye dhe tha: "O Zot, pasha krenarinë Tënde, kam frikë 

se askush nuk do të shpëtojë prej tij, për shkak se është i 

rrethuar me epshe dhe kënaqësi." 

Mësime nga hadithi: 

1. Besimi se Xheneti dhe Zjarri ekzistojnë tani.   

2. Është obligim të besohet në të fshehtën dhe në çdo 

gjë që ka ardhur nga Allahu dhe i Dërguari i Tij صلى الله عليه وسلم.   

3. Rëndësia e durimit përballë vështirësive, sepse kjo 

është rruga drejt Xhenetit.   

4. Rëndësia e shmangies së harameve, sepse është 

rruga që dërgon drejt Zjarrit.   

5. Xheneti u rrethua me vështirësi, ndërsa Zjarri me 

epshe. Kjo  nënkupton sprovën dhe provimin në 

jetën e kësaj bote.   

6. Rruga për në Xhenet është e vështirë, e 

mundimshme dhe kërkon durim e përpjekje, duke e 

shoqëruar me besim, ndërsa rruga për në Zjarr 

është e mbushur me kënaqësi dhe epshe të kësaj 

bote.  

(65034)  
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“Zjarri juaj është një e shtatëdhjeta pjesë e zjarrit të Xhehenemit  

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   – (  72)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
ُ عَنأهُ أ بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ

َ
عَنأ أ

ا مِنأ ناَرِ جَهَنَّمَ« . »ناَرُكُمأ جُزأء  مِنأ سَبأعِيَن جُزأءا ، إنِأ كََنتَأ لكَََفِيةَا ِ ، قِيلَ: ياَ رسَُولَ اللََّّ
لتَأ  قَالَ:   ا كَُُّهُنَّ مِثألُ حَرِّهَا«»فُضِّ عَةٍ وسَِتِّيَن جُزأءا   [متفق عليه]  -[  صحيح] .عَليَأهِنَّ بِتِسأ

 

(72) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Zjarri juaj 

është një e shtatëdhjeta pjesë e zjarrit të Xhehenemit.” 

Dikush i tha: "O i Dërguari i Allahut, edhe po të ishte sa 

zjarri i dynjasë, do të ishte i mjaftueshëm." Ai tha: “Ai (zjarri 

i Xhehenemit) është për gjashtëdhjetë e nëntë hise më i 

nxehtë. Secila hise ka nxehtësinë e zjarrit të kësaj bote.”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se zjarri i kësaj bote 

është një e shtatëdhjeta pjesë e zjarrit të Xhehenemit. Zjarri 

i botës tjetër është gjashtëdhjetë e nëntë herë më i nxehtë se 

nxehtësia e zjarrit të kësaj bote, ku secila hise e tij është e 

barabartë me nxehtësinë e zjarrit të kësaj bote. Dikush tha: 

"O i Dërguari i Allahut, zjarri i kësaj bote do të mjaftonte 

për t'i dënuar ata që futen në të!" Ai tha: "Zjarri i 

Xhehenemit është gjashtëdhjetë e nëntë herë më i nxehtë. 

Secila hise ka nxehtësinë e zjarrit të kësaj bote. 

Mësime nga hadithi: 

1. Paralajmërim për Zjarrin, që njerëzit të rrinë larg 

veprimeve që çojnë drejt tij.   
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2. Madhësia e zjarrit të Xhehenemit dhe ndëshkimit të 

tij, si dhe nxhehtësia e tij e madhe.  

(65036)  
 

 
“Allahu do ta kapë Tokën, ndërsa qiejt do t'i palosë me të Djathtën e Tij, pastaj do të thotë: "Unë jam Mbreti! Ku janë mbretërit e Tokës?” 

عَليَأهِ    –(  73)  الُله  ِ صَلىَّ  سَمِعأتُ رسَُولَ اللََّّ قَالَ:  هُرَيأرَةَ رضي الله عنه  بِِ 
َ
أ عَنأ 

يَقُولُ:   مَوَاتِ بيَِمِينِ وسََلَّمَ  ويِ السَّ رأضَ، وَيَطأ
َ
ُ الْ بِضُ اللََّّ المَلِكُ،  »يَقأ ناَ 

َ
أ يَقُولُ:  ثُمَّ  هِ، 

رأضِ« 
َ
يأنَ مُلوُكُ الْ

َ
  [متفق عليه] - [ صحيح] .أ

 

(73) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: “Allahu 

do ta kapë Tokën, ndërsa qiejt do t'i palosë me të Djathtën e 

Tij, pastaj do të thotë: "Unë jam Mbreti! Ku janë mbretërit e 

Tokës?” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregoi se Allahu i Lartësuar, në 

Ditën e Kiametit, do ta kapë dhe do ta tubojë Tokën, ndërsa 

qiejt do t'i palosë me Dorën e Tij të djathtë dhe do t'i 

mbështjellë njërin mbi tjetrin e pastaj do t'i asgjësojë e do t'i 

zhdukë, e më pas do të thotë: "Unë jam Mbreti! Ku janë 

mbetërit e Tokës?!" 

Mësime nga hadithi: 

1. Rikujtim se mbretëria e Allahut do të jetë e 

vazhdueshme, ndërsa mbretëria e të tjerëve do të 

zhduket.   
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2. Madhëria e Allahut dhe madhështia e fuqisë, 

pushtetit dhe mbretërisë së Tij të përsosur.  

(65028)  
 

 
njerëzit që do të kenë dënimin më të ashpër tek Allahu në Ditën e Gjykimit, janë ata që imitojnë krijimin e Allahut 

َّ رسَُولُ الِله صَلىَّ   – ( 74)  : دَخَلَ عََلَ مِّ المُؤمنيَن رضي الله عنها قَالتَأ
ُ
عَنأ عََئشَِةَ أ

ا رَآهُ هَتَكَهُ   وَةا لِِ بِقِرَامٍ فِيهِ تَمَاثِيلُ، فلََمَّ هُهُ  الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ، وَقَدأ سَتَُأتُ سَهأ نَ وجَأ وَتلَوََّ
ينَ يضَُاهُونَ بَِِلأقِ الِله« وَقَالَ:   ِ مَ الأقِيَامَةِ الذَّ شَدُّ النَّاسِ عَذَاباا عِنأدَ الِله يوَأ

َ
  »ياَ عََئشَِةُ، أ

«قَالتَأ عََئشَِةُ:  ِ وأ وسَِادَتيَنأ
َ
نَاهُ فجََعَلأنَا مِنأهُ وسَِادَةا أ   [متفق عليه] -[ صحيح] .»فَقَطَعأ

 

(74) – Nga Aisheja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) përcillet 

se ka thënë: "Njëherë Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) erdhi 

në dhomën time dhe unë kisha mbuluar një dollap me një 

pëlhurë në të cilën kishte figura frymorësh. Kur e pa, atij i 

ndryshoi ngjyra e fytyrës dhe pasi e grisi atë, tha: 'O Aishe, 

njerëzit që do të kenë dënimin më të ashpër tek Allahu në 

Ditën e Gjykimit, janë ata që imitojnë krijimin e Allahut.'" 

Aishja tha: "Ne e premë atë dhe me të bëmë një ose dy 

jastëkë." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) hyri në dhomën e 

Aishes (Allahu qoftë i kënaqur me të!) dhe pa që ajo kishte 

mbuluar një dollap të vogël, ku vendosen sendet, me një 

pëlhurë në të cilën kishte piktura frymorësh. Nga zemërimi 

për Allahun, Pejgamberit (paqja qoftë mbi të!) i ndryshoi 

ngjyra e fytyrës, e hoqi pëlhurën dhe tha: "Njerëzit që do të 

kenë dënimin më të ashpër në Ditën e Gjykimit do të jenë 
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ata që përpiqen të imitojnë Allahun, duke pikturuar krijesat 

e Allahut." Aisheja tha që e prenë atë pëlhurë dhe me të bënë 

një ose dy jastëkë. 

Mësime nga hadithi: 

1. E keqja duhet kritikuar që në çastin e parë që shihet 

dhe nuk duhet vonuar, me përjashtim kur një gjë e 

tillë sjell një dëm më të madh.   

2. Dënimi në Ditën e Gjykimit ndryshon sipas 

madhësisë së mëkatit.   

3. Portretizimi i frymorëve është prej mëkateve të 

mëdha.   

4. Prej urtësisë së ndalimit të portretizimit të 

frymorëve është se një gjë e tillë është imitim i 

krijimit të Allahut të Madhëruar, pa dallim nëse 

portretizuesi e synon imitimin apo jo.   

5. Sheriati ka treguar kujdes në ruajtjen e pasurisë, 

duke e lejuar shfrytëzimin e saj pas heqjes së pjesës 

së ndaluar.   

6. Nuk lejohet portretizimi i frymorëve në mënyrë 

kategorike edhe nëse bëhet me qëllim për t'i 

poshtëruar.  

(5931)  
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“Betohem në Atë, në Dorën e të Cilit është shpirti im, se është afruar koha kur Isai, i biri Merjemes, do të zbresë mes jush dhe do të gjykojë me drejtësi: do ta thyejë kryqin, do ta mbysë derrin dhe do ta 
shfuqizojë xhizjen. Pasuria do të rrjedhë aq shumë, saqë askush nuk do të ketë nevojë për të.” 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:  –( 75)  ُ عَنأهُ قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ
َ
عَنأ أ

سَِِ   ا، فَيَكأ سِطا ا مُقأ يَمَ حَكَما لَ فِيكُمأ ابأنُ مَرأ ِ
نأ ينَْأ

َ
ي نَفأسِِ بيَِدِهِ، لََوُشِكَنَّ أ ِ »وَالذَّ

يرَ، وَيضََ  ِ
تلَُ الِخنْأ لِيبَ، وَيَقأ « الصَّ حَد 

َ
بلَهَُ أ يةََ، وَيفَِيضَ المَالُ حَتََّّ لَِ يَقأ [  صحيح] .عَ الِْزأ

  [متفق عليه] -

 

(75) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Betohem në 

Atë, në Dorën e të Cilit është shpirti im, se është afruar koha 

kur Isai, i biri Merjemes, do të zbresë mes jush dhe do të 

gjykojë me drejtësi: do ta thyejë kryqin, do ta mbysë derrin 

dhe do ta shfuqizojë xhizjen. Pasuria do të rrjedhë aq shumë, 

saqë askush nuk do të ketë nevojë për të.”  [Ky hadith është sahih] 

- [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith u betua se zbritja e Isait, të birit 

të Merjemes (alejhi selam) është e afërt, i cili do të gjykojë 

mes njerëzve me drejtësi, sipas sheriatit muhamedan, do ta 

thyejë kryqin, të cilin e madhërojnë të krishterët dhe Isai 

(alejhi selam) do ta mbysë derrin. Gjithashtu Isai (alejhi 

selam) do ta shfuqizojë xhizjen dhe do të kërkojë nga të 

gjithë njerëzit që të futen në Islam. Pasuria në atë kohë do të 

rrjedhë aq shumë, saqë askush nuk do ta pranojë. Kjo, për 

shkak të bollëkut të saj dhe se çdo njeriu do t'i mjaftojë ajo 

që ka në duart e tij: begatitë do të zbresin dhe të mirat do të 

jenë të vazhdueshme. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Pohimi se Isai (alejhi selam) do të zbresë në fund të 

kohës (para Kiametit) dhe se ai është prej shenjave 

të Kiametit.   

2. Sheriatin e Profetit Muhamed صلى الله عليه وسلم nuk e shfuqizon 

asnjë sheriat tjetër.   

3. Begatitë e të mirat do të zbresin në fund të kohës 

(para Kiametit), ndërsa njerëzit do t’i kushtojnë 

rëndësi atyre.   

4. Sihariq se feja islame do të vazhdojë, meqë Isai 

(alejhi selam) me të do të gjykojë në fund të kohës 

(para Kiametit).  

(65025)  
 

 
Thuaj: "La ilahe il-lallah, që të dëshmoj për ty në Ditën e Kiametit 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ  عَنأ    –(  76) 
َ
أ

هِ:   مَ الأقِيَامَةِ«لِعَمِّ هَدُ لكََ بهَِا يوَأ شأ
َ
: لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، أ ،  »قلُأ أش  نِِ قُرَي َ نأ تُعَيِّْ

َ
لَِ أ ، قَالَ: لوَأ

نأزَلَ الُله: }إِنَّكَ لِ تَهأدِي  
َ
قأرَرأتُ بهَِا عَيأنَكَ. فأَ

َ
زََعُ لَْ يَقُولوُنَ: إِنَّمَا حََِلهَُ عََلَ ذَلكَِ الْأ

ببَأتَ وَلكَِنَّ الَله يَهأدِي مَنأ يشََاءُ { ]القصص:   حأ
َ
  [رواه مسلم]  -[  صحيح] [.56مَنأ أ

 

(76) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم i tha xhaxhait të vet: “Thuaj: "La 

ilahe il-lallah, që të dëshmoj për ty në Ditën e Kiametit.” Ai 

ia ktheu: "Sikur kurejshët të mos ma llogarisnin për turp, do 

të ta gëzoja zemrën duke e shqiptuar atë, por ata do të thonë: 

"Frika ishte ajo që e shtyu të thoshte kështu." - Atëherë 
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Allahu zbriti ajetin: “Vërtet, ti (Muhamed) nuk mund të 

udhëzosh kë të duash, por është Allahu Ai që udhëzon kë të 

dëshirojë. Ai i njeh më mirë ata që janë të udhëzuar.” (El 

Kasas, 56)  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم i kërkoi xhaxhait të tij, Ebu Talibit, derisa ishte 

në grahmat e vdekjes, të thoshte: "La ilahe ilallah", që të 

ndërmjetësonte për të me këtë fjalë në Ditën e Kiametit dhe 

të dëshmonte se ishte bërë musliman. Ai nuk pranoi ta 

shqiptonte dëshminë (shehadetin) nga frika se kurejshët do 

ta shanin dhe do të thoshin:  "Ai u bë musliman nga frika e 

vdekjes dhe për shkak të dobësisë!" Prandaj ai i tha Profetit 

 Po të mos ishte kjo, do të fusja gëzim në zemrën tënde" :صلى الله عليه وسلم

duke e shqiptuar dëshminë (shehadetin) dhe do ta realizoja 

dëshirën tënde derisa të kënaqeshe!" Kështu, Allahu i 

Lartësuar e zbriti ajetin që tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم nuk e ka në 

dorë udhëzimin e suksesit, që dikush të bëhet musliman, por 

vetëm Allahu i Lartmadhëruar i jep sukses kujt të dojë, 

ndërsa Profeti صلى الله عليه وسلم i udhëzon njerëzit me udhërrëfim, sqarim, 

përudhje dhe thirrje në rrugën e drejtë. 

Mësime nga hadithi: 

1. E vërteta nuk braktiset nga frika e asaj që thonë 

njerëzit.   

2. Profeti صلى الله عليه وسلم e ka në dorë udhëzimin e përudhjes dhe 

tregimit të rrugës, e jo udhëzimin e suksesit.   
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3. Është e lejuar që i sëmuri jobesimtar të vizitohet, 

për ta ftuar në Islam.   

4. Kujdesi që tregonte Profeti صلى الله عليه وسلم për të ftuar tek Allahu 

i Lartësuar, në çdo gjendje dhe në çdo situatë.  

(65069)  
 

 
“Gjerësia e Hauzit tim është sa një muaj ecje. Uji i tij është më i bardhë se qumështi, aroma e tij është më e mirë se myshku  

ِ بأنِ عَمأرٍو رضي الله عنهما قَالَ: قالَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  77)  عَنأ عَبأدِ اللََّّ
كِ،  وسََلَّمَ:   المِسأ مِنَ  يبَُ  طأ

َ
أ وَرِيُهُُ   ، بََِ

اللَّ مِنَ  بأيَضُ 
َ
أ مَاؤُهُ  رٍ،  شَهأ مَسِيَْةُ  »حَوأضِي 

مَاءِ، مَنأ شََِبَ مِنأهَا فَلًَ  ا«وَكِيَزانهُُ كَنُجُومِ السَّ بدَا
َ
 أ
ُ
مَأ   [متفق عليه] -[ صحيح]  . يَظأ

 

(77) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Gjerësia e Hauzit 

tim është sa një muaj ecje. Uji i tij është më i bardhë se 

qumështi, aroma e tij është më e mirë se myshku, enët e tij 

janë sikurse yjet e qiellit. Kush pi prej tij, nuk do të ketë etje 

kurrë.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se ai do të ketë Hauz 

(Pellg) në Ditën e Kiametit, gjatësia dhe gjerësia e të cilit do 

të jetë sa një muaj ecje. Uji i tij është më i bardhë se 

qumështi, aroma e tij është e pastër dhe më e këndshme se 

aroma e myshkut, enët e tij janë sikurse yjet në qiell, pra, aq 

shumë. Kush pi prej Hauzit me këto enë, nuk do të ketë etje 

kurrë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Hauzi i Profetit صلى الله عليه وسلم është një pellg - vendtubim i madh 

uji tek i cili do të shkojnë besimtarët nga umeti i tij 

në Ditën e Kiametit.   

2. Ai që pi nga Hauzi do të jetë i begatuar, meqë nuk do 

të ketë kurrë etje.  

(65030)  
 

 
“Vdekja do të sillet në formë të një dashi laraman 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ   – (  78)  ُ عَنأهُ قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ ريِِّ رضَِيَ اللََّّ بِِ سَعِيدٍ الخدُأ
َ
عَنأ أ

ئبُِّونَ  وسََلَّمَ:   َ فَيشَْأ الْنََّةِ،  لَ  هأ
َ
أ ياَ  مُنَادٍ:  فَينَُادِي  لَحَ،  مأ

َ
أ كَبأشٍ  كَهَيأئةَِ  أمَوأتِ  بِال تََ  »يؤُأ

، هَذَا المَوأتُ، وَكُُّهُمأ قَدأ رَآهُ، ثُمَّ  وَينَأظُ  رِفوُنَ هَذَا؟ فَيَقُولوُنَ: نَعَمأ رُونَ، فَيَقُولُ: هَلأ تَعأ
فَيَقُولوُنَ:   هَذَا؟  رِفوُنَ  تَعأ وهَلأ  فَيَقُولُ:  وَينَأظُرُونَ،  ئبُِّونَ  َ فَيشَْأ النَّارِ،  لَ  هأ

َ
أ ياَ  يُنَادِي: 

، هَذَا المَوأتُ، وَكُُّهُ  لَ الْنََّةِ خُلوُد  فَلًَ مَوأتَ، وَيَا  نَعَمأ هأ
َ
بحَُ ثُمَّ يَقُولُ: ياَ أ مأ قدَأ رَآهُ، فَيُذأ

فِِ   وَهُمأ  رُ  مأ
َ
الْ قضَُِِ  إِذأ  ةِ  َ الْسَِأ مَ  يوَأ نأذِرأهُمأ 

َ
}وَأ  :

َ
قَرَأ ثُمَّ  مَوأتَ،  فَلًَ  خُلوُد   النَّارِ  لَ  هأ

َ
أ

لةٍَ{ ]مريم:   لةٍَ  39غَفأ مِنوُنَ{ ]مريم:  [، وهََؤُلِءَِ فِِ غَفأ نأيَا }وَهُمأ لَِ يؤُأ لُ الُّ هأ
َ
 .[« 39أ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(78) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Vdekja do 

të sillet në formë të një dashi laraman dhe dikush do të 

thërrasë: "O banorë të Xhenetit!" Ata do t'i zgjasin kokat për 

të shikuar. Thirrësi pyet: "E njihni këtë?" Ata thonë: "Po, kjo 

është vdekja." Profeti صلى الله عليه وسلم thotë: "Dhe, të gjithë tanimë e kanë 

parë." Pastaj thërret: "O banorë të Zjarrit!" Ata i zgjasin 

kokat për të shikuar. Ai pyet: "E njihni këtë?" Ata thonë: 
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"Po, kjo është vdekja." Profeti صلى الله عليه وسلم thotë: "Dhe, të gjithë 

tanimë e kanë parë." Në atë rast ajo theret dhe thirrësi thotë: 

"O banorë të Xhenetit, jetoni përjetësisht, se nuk ka më 

vdekje, dhe, o banorë të Zjarrit, jetoni përjetësisht, se nuk ka 

më vdekje!” Pastaj, i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم lexoi ajetin: 

“Paralajmëroji ata (o Muhamed) për Ditën e Pikëllimit, kur 

do të japin llogari, ndonëse tani ata janë të shkujdesur dhe 

nuk besojnë.” (Merjem, 39) Këta, që përshkruhen se janë të 

shkujdesur, janë njerëzit që jepen pas dynjasë.  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se vdekja do të sillet në 

Ditën e Kiametit në formën e një dashi, i cili ka (ngjyrë) të 

bardhë dhe të zezë. Do të bëhet thirrja: "O banorë të 

Xhenetit!" Ata do t'i zgjasin qafat dhe do t'i ngrenë kokat për 

të shikuar. Ai pyet: "A e njihni këtë?" Ata thonë: "Po, kjo 

është vdekja." Dhe, të gjithë tanimë e shohin dhe e njohin. 

Pastaj thirrësi thërret: "O banorë të Xhehenemit!" Ata do t'i 

zgjasin qafat dhe do t'i ngrenë kokat për të shikuar. Ai pyet: 

"E njihni këtë?" Ata thonë: "Po, kjo është vdekja." Dhe, të 

gjithë tanimë e kanë parë; pastaj ajo theret. Në atë rast 

thirrësi thotë: "O banorë të Xhenetit, jetoni përjetësisht, se 

nuk ka më vdekje, dhe, o banorë të Zjarrit, jetoni 

përjetësisht, se nuk ka më vdekje!” E, kjo do të jetë shtim 

për lumturinë e besimtarëve dhe hakmarrje për t'i dënuar 

jobesimtarët. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم lexoi ajetin: “Paralajmëroji ata 

(o Muhamed) për Ditën e Pikëllimit, kur do të japin llogari, 

ndonëse tani ata janë të shkujdesur dhe nuk besojnë.” 
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(Merjem, 39) Dita e Kiametit bën që të ndahen banorët e 

Xhenetit dhe të Zjarrit, ku secili do të hyjë në atë që ka 

ndjekur dhe do të qëndrojë aty përgjithmonë. Keqbërësi 

pendohet dhe i bie pishman përse nuk ka bërë mirë, 

gjithashtu ai që u tregua i mangët i bie pishman përse nuk 

shtoi më shumë vepra të mira. 

Mësime nga hadithi: 

1. Fundi i njeriut në botën tjetër është përjetësia në 

Xhenet ose në Zjarr.   

2. Paralajmërimi i ashpër për tmerrin e Ditës së 

Kiametit dhe se ajo është Dita e Pikëllimit dhe 

Pendimit.   

3. Sqarimi se banorët e Xhenetit do të jenë të lumtur 

në vazhdimësi dhe se banorët Zjarrit do të jenë të 

pikëlluar në vazhdimësi.  

(65035)  
 

 
Sikur të mbështeteshit tek Allahu denjësisht, do t'ju furnizonte siç i furnizon zogjtë: gdhihen barkzbrazur, por kthehen barkplotë 

عن عمر بن الخطاب رضي الله عنه قال: إنه سمع نبِ الله صلى الله عليه   –(  79) 
، تَغأدُو  وسلم يقول:   َ يْأ زُقُ الطَّ هِِ، لرََزَقكَُمأ كَمَا يرَأ وُنَ عََلَ الِله حَقَّ توََكُّ نَّكُمأ تَتوََكَّ

َ
»لوَ أ

ا وَترَُوحُ بِطَاناا«   [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد] -[ صحيح ] .خََِاصا

 

(79) – Omer ibën Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se e ka dëgjjuar Profetin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: "Sikur 

të mbështeteshit tek Allahu denjësisht, do t'ju furnizonte siç 
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i furnizon zogjtë: gdhihen barkzbrazur, por kthehen 

barkplotë." [Ky hadith është sahih] - [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na inkurajon që të mbështetemi tek Allahu i 

Lartmadhëruar për sjelljen e gjërave të dobishme dhe për të 

larguar gjërat e dëmshme, në çështjet e kësaj bote dhe në ato 

të fesë. Kjo, se nuk jep, as privon, as sjell dëm e as dobi 

askush përveç Allahut të Lartësuar. Gjithashtu na nxit t'i 

veprojmë shkaqet që i sjellin gjërat e dobishme dhe i 

largojnë gjërat e dëmshme, duke u mbështetur sinqerisht në 

Allahun. Kur e bëjmë këtë, Allahu na furnizon ashtu siç i 

furnizon zogjtë, të cilët dalin në mëngjes të uritur e pastaj 

kthehen në mbrëmje me barkun plot. Ky veprim i zogjve 

është një lloj shkaku për të bërë përpjekje për të kërkuar 

ushqim, e jo për të qenë pasivë e përtacë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e mbështetjes (në Allahun) dhe se ajo është 

ndër faktorët më madhështorë për përfitimin e 

rizkut.   

2. Mbështetja (në Allahun) nuk bie në kundërshtim me 

marrjen e masave, sepse Profeti صلى الله عليه وسلم njoftoi se 

mbështetja e vërtetë nuk kundërshtohet nëse dilet 

në mëngjes e në mbrëmje në kërkim të rizkut.   

3. Feja u kushtoi rëndësi veprave të zemrës, për faktin 

se mbështetja (në Allahun) është vepër e zemrës.   
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4. Lidhja vetëm pas shkaqeve është mangësi në fe, 

ndërsa mosmarrja e shkaqeve është mangësi në 

mendje.  

(4721)  
 

 
“Ndaj dy mirësive shumica e njerëzve janë të shkujdesur: Ndaj shëndetit dhe kohës së lirë.”  

ُ عَنأهُمَا قَالَ: قَالَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:    – (  80)  عَنِ ابأنِ عَبَّاسٍ رضَِيَ اللََّّ
ةُ وَالفَرَاغُ« حَّ بوُن  فِيهِمَا كَثِيْ  مِنَ النَّاسِ: الصِّ مَتَانِ مَغأ   [رواه البخاري] -[ صحيح]  .»نعِأ

 

(80) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ndaj dy mirësive 

shumica e njerëzve janë të shkujdesur: Ndaj shëndetit dhe 

kohës së lirë.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ka treguar për dy begati të mëdha, që Allahu 

ia dhuron njeriut, në të cilat shumë njerëz pësojnë humbje, 

ngase i përdorin ato në mënyrë të gabuar. Kur njeriu është i 

begatuar me shëndet dhe kohë të lirë, por e kaplon dembelia 

për adhurim, atëherë ai është prej të humburve; e kjo është 

gjendja e shumicës së njerëzve. Por, nëse njeriu e shfrytëzon 

kohën e tij të lirë dhe shëndetin në adhurim ndaj Allahut, 

atëherë ai është fitimtar, sepse kjo botë është vendi i 

mbjelljes për botën tjetër, dhe në të zhvillohet tregtia, fitimi 

i së cilës do të shfaqet në botën tjetër. Pas kohës së lirë vjen 

angazhimi, dhe pas shëndetit vjen sëmundja, e nëse nuk do 

të kishte asgjë tjetër për t’u kujtuar, do të mjaftonte pleqëria 

si këshillë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Personi që është i ngarkuar me përgjegjësi fetare 

krahasohet me një tregtar, ndërsa shëndeti dhe 

koha e lirë krahasohen me kapitalin; ai që e 

shfrytëzon mirë kapitalin e tij do të arrijë sukses dhe 

fitim, ndërsa ai që e shpërdoron do të përjetojë 

humbje dhe keqardhje.   

2. Ibën Hazini ka thënë: “Mirësia është diçka që njeriu 

e shijon dhe gjen kënaqësi në të, kurse mashtrimi 

nënkupton të blesh diçka shumë më shtrenjtë sesa 

vlen, ose ta shesësh më lirë sesa vlera e saj reale. 

Kështu që, kush ka trup të shëndetshëm dhe është i 

lirë nga angazhime të lodhshme, por nuk përpiqet 

për përmirësimin e ahiretit të tij, është si ai që është 

mashtruar në një tregti.”   

3. Kujdesi për të përfituar nga shëndeti dhe koha e lirë 

me qëllim afrimin tek Allahu i Lartmadhëruar dhe 

kryerjen e veprave të mira para se ato të humbin 

(është mënyra e të kuptuarit të vërtetë të këtyre 

mirësive).   

4. Shprehja e falënderimit ndaj Allahut për begatitë e 

Tij bëhet duke i shfrytëzuar ato në adhurim ndaj Tij.   

5. Kadi Ijadi dhe Ebu Bekër ibnul Arabiu kanë thënë: 

“Ka mospajtim lidhur me atë se cila është mirësia e 

parë që Allahu ia dhuron një robi. Disa thonë se 

është imani, të tjerë thonë jeta, dhe disa të tjerë 
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thonë shëndeti. Mendimi më i saktë është se imani 

është mirësia e parë, sepse ajo është mirësi 

absolute, ndërsa jeta dhe shëndeti janë mirësi të 

kësaj bote, dhe konsiderohen të tilla vetëm nëse 

shoqërohen me iman. Pikërisht këtu shumica e 

njerëzve mashtrohen me këto mirësi, pra, fitimi i 

tyre humbet ose pakësohet. Kush i jepet shpirtit të 

tij që e urdhëron për të keqe, që kërkon vetëm 

rehatinë, duke neglizhuar përmbajtjen brenda 

kufijve të Allahut dhe qëndrueshmërinë në adhurim, 

është i mashtruar. Po ashtu, nëse një person ka kohë 

të lirë, ai është më i ngarkuar me përgjegjësi sesa ai 

që është i zënë, sepse ai që është i zënë mund të ketë 

ndonjë arsyetim, ndërsa ai që ka kohë të lirë nuk ka 

asnjë justifikim dhe i është ngritur argumenti."  

(5449)  
 

 
Ai që është në mjet i jep selam atij që është në këmbë. Ai që është në këmbë i jep selam atij që është ulur. Ata që janë pak i japin selam atyre që janë shumë 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  81)  بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ
َ
عَن أ

اكِبُ عََلَ المَاشَِ، وَالمَاشَِ عََلَ القَاعِدِ، وَالقَلِيلُ عََلَ الكَثِيِْ«   .»يسَُلِّمُ الرَّ

غِيُْ عََلَ الكَبِيِْ،  وَللِبُخَاريِ:    .وَالمَارُّ عََلَ القَاعِدِ، وَالقَلِيلُ عََلَ الكَثِيِْ«»يسَُلِّمُ الصَّ
  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(81) – Nga Ebu Hurejre (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

përcillet se Profeti i Allahut (paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Ai që është në mjet i jep selam atij që është në këmbë. Ai 

që është në këmbë i jep selam atij që është ulur. Ata që janë 
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pak i japin selam atyre që janë shumë."   [Ky hadith është sahih] 

- [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti (paqja qoftë mbi të!) na ka mësuar etikën e 

përshëndetjes me selam midis njerëzve me shprehjen: 

"Esselamu alejkum ue rahmetullahi ue berakatuhu!" Andaj, 

i vogli duhet t'i japë selam të madhit, ai që është në mjet 

duhet t'i japë atij që është në këmbë, ai që është në këmbë 

duhet t'i japë atij që është ulur dhe ata që janë pak në numër 

duhet t'i japin atyre që janë shumë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Pëlqehet që selami të jepet në mënyrën që është 

cekur në këtë hadith, por nëse ai që është në këmbë 

i jep selam atij që është në mjet apo përdoret ndonjë 

formë tjetër ndryshe nga ajo që është cekur në 

hadith, atëherë një gjë e tillë lejohet, por ajo është në 

kundërshtim me formën më të mirë dhe më të 

preferuar.   

2. Përhapja e selamit në formën që është cekur në 

hadith është pjesë e shkaqeve të dashurisë dhe të 

harmonisë.   

3. Nëse palët janë njësoj dhe të barabartë, atëherë më 

i miri prej tyre është ai që jep selam i pari.   

4. Legjislacioni islam është i përsosur dhe jep 

shpjegime për çdo gjë që i nevojitet njerëzimit.   
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5. Mësimi i normave të selamit dhe dhënia e secilit të 

drejtën që i takon.  

(4243)  
 

 
O robërit e Mi! Unë ia kam ndaluar Vetes padrejtësinë dhe e kam bërë të ndaluar edhe ndërmjet jush, andaj mos i bëni padrejtësi njëri-tjetrit 

عن أبِ ذر رضي الله عنه: عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ فِيمَا رَوَى عَنِ    – (  82) 
نَّهُ قَالَ:  

َ
لأمَ عََلَ نَفأسِِ، وجََ الِله تَبَاركََ وَتَعَالََ أ تُ الظُّ مأ عَلأتهُُ بيَأنَكُمأ  »ياَ عِبَادِي إِنِِّ حَرَّ

، ياَ  دِكُمأ هأ
َ
دُونِِ أ تهَأ ا، فَلًَ تَظَالمَُوا، ياَ عِبَادِي كَُُّكُمأ ضَالٌّ إلَِِّ مَنأ هَدَيأتهُُ، فَاسأ ما مُُرََّ

، ياَ عِبَادِي كَُُّكُمأ عََرٍ   عِمأكُمأ طأ
ُ
عِمُونِِ أ تَطأ تهُُ، فَاسأ عَمأ طأ

َ
عِبَادِي كَُُّكُمأ جَائعِ  إلَِِّ مَنأ أ

ناَ  إلَِِّ 
َ
، ياَ عِبَادِي إِنَّكُمأ تَُأطِئوُنَ بِاللَّيألِ وَالنَّهَارِ وَأ كأسُكُمأ

َ
سُونِِ أ تَكأ تهُُ، فَاسأ  مَنأ كَسَوأ

ضََِّي   تَبألغُُوا  لنَأ  إنَِّكُمأ  عِبَادِي  ياَ   ، لكَُمأ غأفِرأ 
َ
أ فِرُونِِ  تغَأ فَاسأ ا  يعا جَِْ نوُبَ  الذُّ فِرُ  غأ

َ
أ

ونِِ، وَلنَأ تَبألغُُ  أسَكُمأ  فَتضَُُّْ لكَُمأ وَآخِرَكُمأ وَإِن وَّ
َ
نَّ أ

َ
عِي فَتنَأفَعُونِِ، ياَ عِبَادِي لوَأ أ وا نَفأ

ياَ  شَيأئاا،  مُلأكِِ  فِِ  ذَلكَِ  زَادَ  مَا  مِنأكُمأ  وَاحِدٍ  رجَُلٍ  قلَأبِ  تأقََ 
َ
أ عََلَ  كََنوُا  وجَِنَّكُمأ 

أسَكُمأ وجَِ  لكَُمأ وَآخِرَكُمأ وَإِن وَّ
َ
نَّ أ

َ
فأجَرِ قلَأبِ رجَُلٍ وَاحِدٍ  عِبَادِي لوَأ أ

َ
نَّكُمأ كََنوُا عََلَ أ

أسَكُمأ وجَِنَّكُمأ   لكَُمأ وَآخِرَكُمأ وَإِن وَّ
َ
نَّ أ

َ
مَا نَقَصَ ذَلكَِ مِنأ مُلأكِِ شَيأئاا، ياَ عِبَادِي لوَأ أ

لَتَهُ مَا نَقَ 
َ
أ أسَانٍ مَسأ  إِن

طَيأتُ كَُُّ عأ
َ
لوُنِِ فأَ

َ
ا عِنأدِي  قَامُوا فِِ صَعِيدٍ وَاحِدٍ فَسَأ صَ ذَلكَِ مِمَّ

صِيهَا  حأ
ُ
أ مَالكُُمأ  عأ

َ
أ إِنَّمَا هَِِ  ياَ عِبَادِي  رَ،  َحأ الْأ دأخِلَ 

ُ
أ إِذَا  يطَُ  أمِخأ ال يَنأقُصُ  كَمَا  إلَِِّ 

فَلًَ   ذَلكَِ   َ غَيْأ وجََدَ  وَمَنأ  الَله،  مَدِ  فلَأيَحأ ا  ا خَيْأ وجََدَ  فَمَنأ  إِيَّاهَا،  وَفِّيكُمأ 
ُ
أ ثُمَّ  لكَُمأ 

سَهُ«يلَوُ   [رواه مسلم]  -[ صحيح] .مَنَّ إلَِِّ نَفأ

 

(82) – Ebu Dherri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم tregon se Allahu i Lartësuar thotë: 

"O robërit e Mi! Unë ia kam ndaluar Vetes padrejtësinë dhe 

e kam bërë të ndaluar edhe ndërmjet jush, andaj mos i bëni 



  
 

154 

padrejtësi njëri-tjetrit. O robërit e Mi! Të gjithë jeni të 

devijuar, përveç atij që Unë e udhëzoj, andaj më kërkoni 

udhëzim, që t'ju udhëzoj. O robërit e Mi! Të gjithë jeni të 

uritur, përveç atij që Unë e ushqej, andaj më kërkoni ushqim, 

që t'ju ushqej. O robërit e Mi! Të gjithë jeni të zhveshur, 

përveç atij që Unë e vesh, andaj më kërkoni veshmbathje, që 

t'ju furnizoj me të. O robërit e Mi! Ju bëni gabime natë e ditë, 

ndërsa Unë i fal të gjitha mëkatet, andaj më kërkoni falje, që 

t'ju fal. Ju kurrë nuk do të arrini të më bëni dëm e as që do 

të keni mundësi të më bëni dobi. O robërit e Mi, edhe po qe 

se të gjithë ju, i pari e i fundit, përfshirë njerëzit e xhinët, 

bëheni si njeriu më zemërmirë prej jush, kjo gjë aspak nuk 

do ta shtonte sundimin Tim. O robërit e Mi, edhe nëse të 

gjithë njerëzit e xhinët, fillim e mbarim, bëheni si njeriu më 

zemërprishur nga mesi juaj, kjo gjë as që do të pakonte 

sundimin Tim. O robërit e Mi, në qoftë se të gjithë njerëzit 

e xhinët, fund e krye, tubohen në një vend, më drejtohen me 

kërkesa e Unë i jap gjithsecilit atë që kërkon, kjo nuk do të 

pakësonte asgjë nga ajo që gjendet tek Unë, respektivisht aq 

sa përthith gjilpëra kur futet në det. O robërit e Mi! Vërtet 

ato janë veprat tuaja, të cilat i ruaj e më pas jua shpërblej, 

kështu që, kushdo që gjen mirë, le ta falënderojë Allahun, 

ndërkaq, ai që gjen keq, le ta qortojë vetëm vetveten."  [Ky 

hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na sqaron se Allahu i 

Lartmadhëruar ia ka ndaluar padrejtësinë Vetvetes dhe e ka 

bërë të ndaluar te krijesat e Tij, në mënyrë që askush të mos 
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i bëjë padrejtësi ndokujt tjetër. Të gjithë njerëzit janë të 

devijuar nga rruga e vërtetë, përveç atyre që i udhëzon 

Allahu e u jep sukses, kështu që, atij që i kërkon Allahut 

udhëzim, Ai i jep sukses dhe udhëzim. Njerëzit janë të varfër 

dhe nevojtarë për Allahun në të gjitha nevojat e tyre, andaj, 

kushdo që i kërkon Allahut, Ai ia plotëson e nevojat dhe i 

mjafton. Ata mëkatojnë gjatë ditës e natës dhe Allahu i 

Lartësuar ia mbulon e ia fal robit kur ai kërkon falje. Ata nuk 

kanë mundësi aspak t'i bëjnë dëm e as dobi Allahut. Ata edhe 

sikur të bëheshin si njeriu më zemërmirë, kjo gjë aspak nuk 

do ta shtonte sundimin e Allahut. Ata edhe sikur të bëheshin 

si njeriu më zemërprishur, kjo gjë nuk do të pakonte 

sundimin e Tij, sepse janë të dobët e të varfër për Allahun; 

nevojtarë për Të në çdo gjendje, kohë e vend, e Ai është i 

Vetëmjaftueshmi, i Latësuari. Nëse ata do të qëndronin në 

një vend, njerëzit dhe xhinët, fund e krye, duke e lutur 

Allahun dhe Ai do t'i jepte secilit prej tyre atë që kërkon, kjo 

nuk do të pakësonte asgjë nga ajo që ka Allahu, sikurse një 

gjilpërë, nëse futet në det dhe pastaj hiqet, nuk do të 

pakësonte asgjë prej detit. Kjo është për shkak të 

vetëmjaftueshmërisë së përsosur të Allahut të Lartësuar. 

Allahu i Lartësar i ruan veprat e robërve, ua llogarit dhe 

i shpërblen për to në Ditën e Kiametit. Andaj, kushdo që e 

gjen shpërblimin për punën e tij të mirë, le ta falënderojë 

Allahun që i dha sukses t'i bindet Atij, e, kushdo që e gjen 

shpërblimin e punës së tij, të jetë diçka tjetër, atëherë le të 

mos qortojë askënd pos vetes - shpirtit, i cili është i prirur 

për të keqen, gjë që e dërgoi në humbje. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Ky hadith është nga ato që Profeti صلى الله عليه وسلم i transmeton 

nga Zoti i tij dhe quhet hadith i shenjtë (ar. kudsij) 

ose hyjnor, që shprehja dhe kuptimi i tij janë nga 

Allahu, vetëm se nuk i ka karakteristikat e Kuranit, 

që e dallojnë atë nga çdo gjë tjetër, si: të bërët 

adhurim me leximin e Kuranit, të qenët i pastër gjatë 

leximit, sfidimi (që të sjellin një të ngjashëm me të), 

paimitueshmëria etj.   

2. Dijen dhe udhëzimin që e arrijnë robërit është prej 

udhëzimit dhe dijes që ua jep Allahu.   

3. Çdo e mirë që i ndodh robit është nga mirësia e 

Allahut të Lartësuar dhe çdo e keqe që i ndodh atij 

është nga vetë ai dhe dëshirat e tij.   

4. Kush bën vepra të mira, kjo është me suksesin e 

Allahut, ndërsa shpërblimin që e merr, e ka si mirësi 

prej Allahut, të Cilit i takon lavdërimi. E, kush bën 

keq, të mos qortojë askënd pos vetes.  

(4810)  
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Ruhuni nga padrejtësia, sepse padrejtësia është errësirë në Ditën e Gjykimit. Ruhuni nga koprracia, sepse koprracia i shkatërroi ata që ishin para jush 

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ    –(  83) 
َ
عَنأ جَابِرِ بأنِ عَبأدِ الِله رضي الله عنهما أ

حَّ  وسََلَّمَ قَالَ:   ، فَإنَِّ الشُّ حَّ مَ الأقِيَامَةِ، وَاتَّقُوا الشُّ لأمَ ظُلُمَات  يوَأ لأمَ، فَإنَِّ الظُّ »اتَّقُوا الظُّ
حَِلَهَُمأ    ، قَبألَكُمأ كََنَ  مَنأ  لَكَ  هأ

َ
«أ مَُاَرِمَهُمأ تَحَلُّوا  وَاسأ دِمَاءَهُمأ  سَفَكُوا  نأ 

َ
أ  .عََلَ 

  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(83) – Nga Xhabir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur 

me të dy!) përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: "Ruhuni nga padrejtësia, sepse padrejtësia është 

errësirë në Ditën e Gjykimit. Ruhuni nga koprracia, sepse 

koprracia i shkatërroi ata që ishin para jush. I shtyu që të 

derdhin gjakun e njëri-tjetrit dhe të përligjin uzurpimin e të 

drejtave të njëri-tjetrit."  [Ky hadith është sahih]  - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka paralajmëruar nga 

padrejtësia. Ndër format e padrejtësisë janë: padrejtësia ndaj 

njerëzve, padrejtësia ndaj vetes dhe padrejtësia kundrejt 

detyrimeve që njeriu ka ndaj Allahut të Madhëruar. 

Përkufizimi i padrejtësisë është: të mos i japësh tjetrit të 

drejtën që i takon. Padrejtësia do të jetë errësirë në Ditën e 

Gjykimit ndaj atyre që kanë bërë padrejtësi, duke krijuar 

vështirësi dhe frikë për ta. Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) 

ndaloi gjithashtu nga koprracia, e cila do të thotë të jesh 

shumë dorështrënguar dhe lakmitar i madh. Pjesë e 

koprracisë është dhe shkujdesja ndaj detyrimeve monetare 

dhe lakmia e madhe për të mirat materiale. Pikërisht kjo 

formë e padrejtësisë i shkatërroi popujt që jetuan para nesh, 
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duke i shtyrë ata të vrisnin njëri-tjetrin dhe të përligjnin 

gjërat që Allahu i pati ndaluar. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndihma monetare dhe solidarizimi janë pjesë e 

shkaqeve që krijojnë dashuri dhe marrëdhënie të 

mira midis vëllezërve.   

2. Dorështrëngimi dhe koprracia i tërheqin njerëzit 

drejt mëkateve, paturpësive dhe krimeve.   

3. Besimtarët duhet të marrin mësim nga popujt e 

mëparshëm.  

(5787)  
 

 
“Allahu e lë zullumqarin të vazhdojë me zullumin e tij, që, kur ta dënojë, të mos shpëtojë  

عن أبِ موسَ رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    – (  84) 
لِتأهُ« خَذَهُ لمَأ يُفأ

َ
المِِ، حَتََّّ إِذَا أ لِِ للِظَّ :    »إنَِّ الَله لََُمأ

َ
ذُ رَبِّكَ إِذَا  قَالَ: ثُمَّ قَرَأ خأ

َ
»}وَكَذَلكَِ أ

لَِم   
َ
ذَهُ أ خأ

َ
خَذَ الأقُرَى وَهَِِ ظَالمَِة  إنَِّ أ

َ
{]هود: أ   [متفق عليه ] -[ صحيح] [«102شَدِيد 

 

(84) – Ebu Musai (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Allahu e lë 

zullumqarin të vazhdojë me zullumin e tij, që, kur ta dënojë, 

të mos shpëtojë”, pastaj e lexoi ajetin: “I tillë është dënimi i 

Zotit tënd, kur ndëshkon vendbanimet që bënin gjynahe. Me 

të vërtetë, dënimi i Tij është i dhembshëm dhe i ashpër.” 

(Hud, 102) [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tërheq vërejtjen nga 

vazhdimësia në padrejtësi përmes mëkatit, idhujtarisë dhe 

duke u bërë padrejtësi njerëzve në të drejtat e tyre. Allahu i 

Lartësuar i jep afat zullumqarit, e vonon e ia zgjat jetën dhe 

pasurinë, kështu që nuk ia përshpejton dënimin. E, nëse nuk 

pendohet, do ta dënojë dhe nuk do ta lërë, për shkak të 

padrejtësive të shumta që i ka bërë. 

Pastaj lexoi ajetin: “I tillë është dënimi i Zotit tënd, kur 

ndëshkon vendbanimet që bënin gjynahe. Me të vërtetë, 

dënimi i Tij është i dhembshëm dhe i ashpër.” (Hud, 102) 

Mësime nga hadithi: 

1. Njeriu i mençur duhet të nxitojë të pendohet dhe 

nuk duhet të jetë i sigurt nga të papriturat e Allahut, 

nëse vazhdon në padrejtësi.   

2. Allahu i Lartësuar u jep afat të padrejtëve dhe nuk 

shpejton për t'i dënuar, duke i afatizuar kështu, në 

mënyrë që t'ua shtojë dënimin, nëse nuk pendohen.   

3. Padrejtësia është shkak që Allahu i dënon popujt.   

4. Nëse Allahu shkatërron një qytet, ku mund të ketë 

njerëz të devotshëm, atëherë ata do të ringjallen në 

Ditën e Kiametit në atë gjendje devotshmërie që 

ishin, e nuk do të dëmtohen nëse i përfshin dënimi.  

(5811)  
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Me të vërtetë, Allahu i ka caktuar veprat e mira dhe të këqijat, pastaj i ka sqaruar. Nëse dikush dëshiron të bëjë ndonjë vepër të mirë, por nuk e bën, Allahu i shkruan një shpërblim të plotë. Mirëpo, nëse 
dëshiron ta bëjë atë dhe e bën, Allahu ia shkruan dhjetë shpërblime, madje ia shton deri në shtatëqindfish, bile-bile edhe më shumë se kaq. Ndërkaq, nëse dëshiron të kryejë ndonjë vepër të keqe, por nuk e 

bën, Allahu ia shkruan një shpërblim të plotë. Por, nëse dëshiron ta kryejë atë dhe e kryen, atëherë Allahu ia shkruan vetëm një të keqe 

عن ابن عباس رضي الله عنهما عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ فِيمَا    –(  85) 
َ ذَلكَِ، يرَأويِ عَنأ رَبِّهِ عَزَّ وجََلَّ قَالَ: قَالَ:   يِّئَاتِ، ثُمَّ بيَنَّ سََنَاتِ وَالسَّ »إنَِّ الَله كَتبََ الْأ
، فَإنِأ هُوَ هَمَّ بهَِا فَعَمِلهََا فَمَنأ هَمَّ بَِِسَنةٍَ فلََمأ يَعأمَلأهَا كَتبَهََا   الُله لَُِ عِنأدَهُ حَسَنةَا كََمِلةَا

عَافٍ كَثِيَْةٍ، وَمَنأ هَمَّ  ضأ
َ
َ حَسَنَاتٍ إِلََ سَبأعِمِائةَِ ضِعأفٍ، إِلََ أ كَتبَهََا الُله لَُِ عِنأدَهُ عَشْأ

مَلأهَا كَتبَهََا الُله لَُِ عِنأدَهُ حَسَ  ، فَإنِأ هُوَ هَمَّ بهَِا فَعَمِلهََا كَتبََهَا  بسَِيِّئةٍَ فلََمأ يَعأ نةَا كََمِلةَا
  [متفق عليه] -[  صحيح ] .الُله لَُِ سَيِّئةَا وَاحِدَةا«

 

(85) – Abdullah Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم përcjell se Allahu 

i Lartmadhërishëm ka thënë: "Me të vërtetë, Allahu i ka 

caktuar veprat e mira dhe të këqijat, pastaj i ka sqaruar. Nëse 

dikush dëshiron të bëjë ndonjë vepër të mirë, por nuk e bën, 

Allahu i shkruan një shpërblim të plotë. Mirëpo, nëse 

dëshiron ta bëjë atë dhe e bën, Allahu ia shkruan dhjetë 

shpërblime, madje ia shton deri në shtatëqindfish, bile-bile 

edhe më shumë se kaq. Ndërkaq, nëse dëshiron të kryejë 

ndonjë vepër të keqe, por nuk e bën, Allahu ia shkruan një 

shpërblim të plotë. Por, nëse dëshiron ta kryejë atë dhe e 

kryen, atëherë Allahu ia shkruan vetëm një të keqe."  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم sqaron në këtë hadith se Allahu i caktoi veprat 

e mira e të këqijat dhe ua sqaroi dy melekëve se si t'i 

shkruajnë ato: 
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Kushdo që dëshiron, synon dhe vendos të bëjë një vepër 

të mirë, do t'i shënohet një vepër e mirë, edhe nëse nuk e 

bën, e, nëse e bën, do t'i shënohet dhjetëfish deri në 

shtatëqindfish, bile-bile edhe më shumë se kaq. Shtimi i 

shpërblimit është sipas sinqeritetit që është në zemër dhe 

tejkalimit të dobisë (së asaj vepre te të tjerët) e kështu me 

radhë. 

Dhe kushdo që dëshiron, synon dhe vendos të bëjë një 

vepër të keqe, pastaj e lë atë për hir të Allahut, i shënohet një 

vepër e mirë. E, nëse e lë atë për shkak se ishte i angazhuar, 

duke mos bërë shkaqet për veprimin e saj, atëherë nuk i 

shënohet gjë. Ndërkaq, nëse e ka lënë për shkak se nuk ka 

mundur ta bëjë, atëherë i shënohet nijeti (që e ka pasur për 

ta bërë), e, nëse e ka bërë, i shënohet një vepër e keqe. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i mëshirës së madhe të Allahut ndaj këtij 

umeti (populli musiman) sa i përket shumëfishimit 

të veprave të mira dhe shkrimit të tyre tek Ai dhe 

mosshumëfishimit të veprave të këqija.   

2. Rëndësia e nijetit (qëllimit) në vepra dhe ndikimi i 

tyre.   

3. Mirësia, butësia dhe bamirësia e Allahut të 

Lartësuar, se, nëse dikush dëshiron të bëjë ndonjë 

vepër të mirë, por nuk e bën, Allahu ia shkruan një 

shpërblim të plotë.  

(4322)  
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Ai që bën mirë në Islam, nuk do të llogaritet për veprat e periudhës paraislame, ndërsa ai që bën keq në Islam, do të llogaritet edhe për të parat, edhe për të fundit.” 

: ياَ رسَُولَ اللهِ   –(  86)  ُ عَنأهُ، قَالَ: قَالَ رجَُل  عُودٍ رضَِيَ اللََّّ نؤَُاخَذُ بِمَا  عَنِ ابأنِ مَسأ
َ
، أ

اَهِلِيَّةِ؟ قَالَ:   اَهِلِيَّةِ،  عَمِلأنَا فِِ الْأ  بِمَا عَمِلَ فِِ الْأ
لًَمِ لمَأ يؤَُاخَذأ سِأ سَنَ فِِ الْأ حأ

َ
»مَنأ أ

خِرِ« لِ وَالْأ وَّ
َ خِذَ بِالْأ

ُ
لًَمِ أ سِأ سَاءَ فِِ الْأ

َ
  [متفق عليه] -[ صحيح] .وَمَنأ أ

 

(86) – Ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se një person pyeti: "O i Dërguari i Allahut, a do të merremi 

në përgjegjësi për atë që e kemi vepruar në periudhën 

paraislame?" 

Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Ai që bën mirë në Islam, nuk do të llogaritet 

për veprat e periudhës paraislame, ndërsa ai që bën keq në 

Islam, do të llogaritet edhe për të parat, edhe për të fundit.”  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e sqaron vlerën e hyrjes në 

Islam, rrjedhimisht, kushdo që bëhet musliman, e zbaton 

mirë Islamin, është i sinqertë dhe e i çiltër; nuk do të 

llogaritet për gjynahet që ka bërë gjatë periudhës paraislame 

(para ardhjes së Profetit صلى الله عليه وسلم). E, kushdo që bën keq në Islam, 

duke qenë hipokrit ose duke dezertuar nga feja; do të 

llogaritet për atë që ka bërë teksa ishte jobesimtar dhe për 

atë që ka bërë duke qenë musliman. 

Mësime nga hadithi: 

1. Shqetësimi i sahabëve (Allahu qoftë i kënaqur me 

ta!) dhe frika e tyre nga veprat që kanë bërë në 

periudhën paraislame.   
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2. Inkurajimi për të qenë të qëndrueshëm në Islam.   

3. Vlera e hyrjes në Islam dhe se ai i shlyen veprat e 

kaluara.   

4. Dezertorët (ar. el murted) dhe hipokritët do të 

llogariten për çdo veprim që kanë kryer gjatë 

periudhës paraislame dhe për çdo mëkat që kanë 

bërë në Islam.  

(65002)  
 

 
Ajo që ti e thua dhe në të cilën thërret është gjë e mirë. Sikur të na tregoje se a ka shpagim për veprat tona!  

أكِ، كََنوُا قَدأ قَتلَوُا عَنِ    – (  87)  لِ الشِّْ هأ
َ
ا مِنأ أ نَّ ناَسا

َ
ابأنِ عَبَّاسٍ رضَِيَ الُله عَنأهُمَا: أ

تَقُولُ   ي  ِ الذَّ إنَِّ  فَقَالوُا:  وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  ا صَلىَّ  دا مُُمََّ توَأا 
َ
فأَ كأثََُوا، 

َ
وَأ وَزَنوَأا  كأثََُوا، 

َ
وَأ

عُونَ مَعَ اللهِ  ينَ لِ يدَأ ِ لَ }وَالذَّ ارَةا، فنَََْ نَّ لمَِا عَمِلأنَا كَفَّ
َ
ناَ أ ، لوَأ تَُأبُِِ عُو إلََِأهِ لَْسََن    وَتدَأ

نوُنَ{]الفرقان:  إلِهَا  يزَأ قَِّ وَلِ  بِالْأ إلِِ  الُله  مَ  حَرَّ الَّتِِ  سَ  تلُوُنَ النَّفأ يَقأ آخَرَ وَلِ  [،  68ا 
َةِ الِله{ ]الزمر:  نَطُوا مِنأ رحَِأ نأفُسِهِمأ لِ تَقأ

َ
فوُا عََلَ أ َ سْأ

َ
ينَ أ ِ وَنزََلتَ: }قلُأ ياَ عِبَادِيَ الذَّ

  [متفق عليه] -[ صحيح] [.53

 

(87) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) tregon: 

"Disa idhujtarë, të cilët e kishin tepruar me vrasje e zina, 

shkuan te Muhamedi صلى الله عليه وسلم dhe i thanë: "Ajo që ti e thua dhe në 

të cilën thërret është gjë e mirë. Sikur të na tregoje se a ka 

shpagim për veprat tona!" Atëherë zbriti ajeti: “Edhe ata që 

pos Allahut nuk lusin zot tjetër dhe nuk mbysin njeriun që 

ka ndaluar Allahu, por vetëm kur e meriton në bazë të 

drejtësisë, dhe që nuk bëjnë zina.” (El Furkan, 68) Po ashtu, 

zbriti ajeti: “Thuaj: "O robërit e Mi, që i keni bërë keq 
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vetvetes, mos e humbni shpresën në mëshirën e Allahut.” 

(Ez Zumer, 53) [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Disa idhujtarë shkuan te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe kishin bërë shumë 

vrasje e zina, e në atë rast i thanë Profetit: "Ajo që po thërret 

në islam dhe mësimet e tij është një gjë e mirë, por cili është 

halli ynë që kemi rënë në idhujtari dhe mëkate të mëdha: a 

ka shpagim?" 

Kështu, zbritën dy ajetet, ku Allahu e pranoi pendimin 

nga njerëzit përkundër numrit të madh të gjynaheve të tyre 

dhe, po të mos ishte kështu, ata do të vazhdonin në 

mosbesimin dhe tiraninë e tyre e nuk do të kishin hyrë në 

këtë fe. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e madhështia e Islamit dhe se ai i shkatërron 

gjynahet që janë bërë më parë.   

2. Mëshira dhe falja e Allahut ndaj robërve të Tij.   

3. Ndalimi i shirkut, ndalimi i vrasjes së njeriut pa të 

drejtë, ndalimi i zinasë dhe kërcënimi i atyre që i 

bëjnë këto gjynahe.   

4. Pendimi i sinqertë i harmonizuar me çiltërsi dhe 

vepra të mira i shlyen të gjitha mëkatet e mëdha, 

përfshirë edhe mosbesimin në Allahun e Lartësuar.   

5. Ndalimi i dëshpërimit dhe humbjes së shpresës nga 

mëshira e Allahut të Lartësuar.  
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(65071)  
 

 
Në Islam ke hyrë bashkë me veprat e mira të së kaluarës.” 

يأتَ   – (  88) 
َ
رَأ

َ
أ  ، ِ ياَ رسَُولَ اللََّّ ُ عَنأهُ، قَالَ: قلُأتُ:  بأنِ حِزَامٍ رضَِيَ اللََّّ عَنأ حَكِيمِ 

وأ عَتَاقةٍَ، وصَِلةَِ رَ 
َ
تََنََّثُ بهَِا فِِ الْاَهِلِيَّةِ مِنأ صَدَقةٍَ أ

َ
يَاءَ كُنأتُ أ شأ

َ
حِمٍ، فَهَلأ فِيهَا مِنأ أ

رٍ؟ فَقَالَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:  جأ
َ
«أ ٍ لَمأتَ عََلَ مَا سَلفََ مِنأ خَيْأ سأ

َ
  - [ صحيح] .»أ

  [متفق عليه]

 

(88) – Hakim ibën Hizami (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se e pyeti të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم: "O i Dërguari i 

Allahut, a do të shpërblehem për punët e mira që i kam 

vepruar në periudhën paraislame, bie fjala, për lëmoshën, 

lirimin e robërve dhe mbajtjen e lidhjeve familjare?" I 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم iu përgjigj: “Në Islam ke hyrë bashkë 

me veprat e mira të së kaluarës.”  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e sqaron se nëse një jobesimtar 

hyn në Islam, do të shpërblehet për veprat e mira që ka bërë 

në kohën paraislame para se të hyjë në Islam, si për 

lëmoshën, lirimin e robërve ose për mbajtjen e lidhjeve 

familjare. 

Mësime nga hadithi: 

1. Për veprat e mira që i ka bërë jobesimtari në këtë 

botë, nuk do të shpërblehet në botën tjetër, nëse 

vdes në kufër (mosbesim).  
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(65016)  
 

 
“Allahu nuk i pakëson besimtarit asnjë vepër të mirë: për to i jep të mira në këtë botë dhe e shpërblen në botën tjetër  

نسَِ بأنِ مَالكٍِ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ    –(  89) 
َ
عَنأ أ

، يُعأطَ وسََلَّمَ:   مِناا حَسَنةَا لِمُ مُؤأ ا  »إنَِّ الَله لَِ يَظأ مَّ
َ
خِرَةِ، وَأ نأيَا وَيَُأزَى بهَِا فِِ الْأ ى بهَِا فِِ الُّ

خِرَةِ، لمَأ تكَُنأ  فأضََ إِلََ الْأ
َ
نأيَا، حَتََّّ إِذَا أ ِ فِِ الُّ عَمُ بَِِسَنَاتِ مَا عَمِلَ بهَِا لِلََّّ   الأكََفِرُ فَيُطأ

  [رواه مسلم] -[ صحيح] .لَُِ حَسَنةَ  يَُأزَى بهَِا«

 

(89) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Allahu nuk i 

pakëson besimtarit asnjë vepër të mirë: për to i jep të mira 

në këtë botë dhe e shpërblen në botën tjetër, kurse 

jobesimtarit për të mirat që i ka bërë për hir të Allahut, i 

jepen të mira në këtë botë, e, kur kalon në botën tjetër, nuk 

do të ketë asnjë të mirë që të shpërblehet për të.”  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron mirësinë e madhe të 

Allahut ndaj besimtarëve dhe drejtësinë e Tij ndaj 

jobesimtarëve. Sa i përket besimtarit, shpërblimi për veprat 

e tij të mira nuk i pakësohet, përkundrazi, atij do t'i jepen të 

mira në këtë botë për adhurimin e tij, së bashku me 

shpërblim që do t'i ruhet për në botën tjetër. Ndodh që i 

gjithë shpërblimi mund t'i ruhet në botën tjetër. Ndërkaq, sa 

i përket jobesimtarit, Allahu do ta shpërblejë për veprat e 

mira që ka bërë, me të mirat e kësaj bote, e, kur kalon në 

botën tjetër, nuk do të ketë asnjë sevap për të cilin do të 
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shpërblehet, sepse një vepër e mirë që bën dobi në të dyja 

botët, medoemos duhet të bëhet nga një besimtar. 

Mësime nga hadithi: 

1. Atij që vdes në mosbesim, nuk i bën dobi asnjë 

vepër.  

(65015)  
 

 
O bir i Ademit, sa herë që më lutesh e shpreson tek Unë, do të t'i fal ato që ke bërë dhe s'e kam dert  

ُ عَليَأهِ   –(  90)  نسَِ بأنِ مَالكٍِ رضي الله عنه قَالَ: سَمِعأتُ رسَُولَ الِله صَلىَّ اللََّّ
َ
عَنأ أ

ُ  وسََلَّمَ يَقُولُ:   تنَِِ غَفَرأتُ لكََ  »قَالَ اللََّّ تنَِِ وَرجََوأ تَبَاركََ وَتَعَالََ: ياَ ابأنَ آدَمَ إِنَّكَ مَا دَعَوأ
تنَِِ   فَرأ تغَأ مَاءِ ثُمَّ اسأ باَلِِ، ياَ ابأنَ آدَمَ لوَأ بلَغََتأ ذُنوُبُكَ عَنَانَ السَّ

ُ
عََلَ مَا كََنَ فِيكَ وَلَِ أ

باَلِِ، ياَ ابأنَ آدَمَ 
ُ
رأضِ خَطَاياَ ثُمَّ لقَِيتنَِِ لَِ    غَفَرأتُ لكََ، وَلَِ أ

َ
تيَأتنَِِ بِقُرَابِ الْ

َ
إِنَّكَ لوَأ أ

فِرَةا« تيَأتُكَ بِقُرَابهَِا مَغأ
َ
ِكُ بِِ شَيأئاا لْ   [رواه الترمذي] -[ حسن]  .تشُْأ

 

(90) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: 

"Allahu i Lartësuar thotë: “O bir i Ademit, sa herë që më 

lutesh e shpreson tek Unë, do të t'i fal ato që ke bërë dhe s'e 

kam dert. O bir i Ademit, nëse gjynahet e tua arrijnë kupën 

e qiellit, dhe pastaj më kërkon falje, Unë do të të fal dhe s'e 

kam dert. O bir i Ademit, nëse ti më vjen me gabime sa 

Toka, por më takon duke mos më shoqëruar asgjë në 

adhurim, Unë do të të vij me po aq falje.”  [Hadith hasen] - [E 

shënon Tirmidhiu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se Allahu i 

Lartmadhëruar thotë në një hadith kudsij (hyjnor, të 

shenjtë): "O bir i Ademit, përderisa më lutesh dhe shpreson 

në mëshirën Time e nuk i humb shpresat, mëkatin do të ta 

mbuloj dhe do të ta fshij, pa e pasur dert, edhe sikur ky mëkat 

apo kjo mosbindje të jetë nga mëkatet e mëdha. O bir i 

Ademit, sikur mëkatet e tua të ishin aq të shumta, sa ta 

mbushnin hapësirën ndërmjet Qiellit dhe Tokës, duke i 

përfishirë dhe mbuluar të gjitha anët dhe cepat, pastaj të më 

kërkoje falje; Unë do të t'i fshija dhe do të t'i falja të gjitha, 

e nuk do të kisha asnjë gajle nëse do të ishin të shumta. 

O bir i Ademit, sikur të më vije pas vdekjes me gjynahe 

dhe mëkate sa sipërfaqja e Tokës, e ndërkohë ke vdekur si 

monoteist, duke mos më shoqëruar asgjë; këto mëkate dhe 

gjynahe do t'i prisja me falje sa sipërfaqja e tokës. Kjo sepse 

falja Ime është e gjerë dhe Unë i fal të gjitha gjynahet, përveç 

shirkut (idhujtarisë). 

Mësime nga hadithi: 

1. Gjerësia e mëshirës, faljes dhe mirësisë së Allahut të 

Lartësuar.   

2. Vlera e teuhidit (monoteizmit) dhe se Allahu ua fal 

monoteistëve, gjynahet dhe mosbindjet (nëse 

pendohen).   

3. Rreziku i shirkut dhe se Allahu nuk i fal idhujtarët.   
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4. Ibën Rexhebi ka thënë: "Ky hadith përfshin tri arsyet 

që shërbejnë për faljen e mëkateve: 1. Lutja së 

bashku me shpresën. 2. Kërkimi i faljes dhe pendimi. 

3. Vdekja si monoteist."   

5. Ky hadith është nga ato thënie që Profeti صلى الله عليه وسلم i 

transmeton nga Zoti i tij dhe quhet hadith i shenjtë 

(ar. kudsij) ose hyjnor; shprehja dhe kuptimi i tij 

janë nga Allahu, vetëm se nuk i ka karakteristikat e 

Kuranit, që e dallojnë atë nga çdo gjë tjetër, si: të 

bërët adhurim me leximin e tij, të qenët i pastër 

gjatë leximit, sfidimi (që të sjellin një të ngjashëm 

me të), paimitueshmëria etj.   

6. Gjynahet ndahen në tri lloje: 1. Shirku (politeizmi) 

ndaj Allahut; këtë Allahu nuk e fal (nëse njeriu vdes 

pa u penduar). Allahu i Lartmadhëruar thotë: "Atij 

që i përshkruan Allahut shok (i bën shirk), Ai ia ka 

ndaluar Xhenetin." 2. Padrejtësia që robi ia bën 

vetes në raport me Zotin e tij, duke bërë gjynahe dhe 

mëkate; Allahu i Lartmadhëruar ia fal këtë dhe ia 

toleron, po deshi. 3. Gjynahet që Allahu nuk i lë pa 

shpagim, e këto janë padrejtësitë e robërve ndaj 

njëri-tjetrit. Këtu medoemos duhet të ketë shpagim.  

(5456)  
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Një njeri bëri një mëkat dhe tha: “O Allah, më fal mëkatin! 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ، فِيمَا يَُأكِِ   – (  91) 
، قَالَ:   ذأنبََ عَبأد  ذَنأباا، فَقَالَ: اللَّهُمَّ اغأفِرأ لِِ ذَنأبِِ،  عَنأ رَبِّهِ عَزَّ وجََلَّ

َ
فَقَالَ تَبَاركََ »أ

عََدَ   ثُمَّ  نأبِ،  بِالذَّ خُذُ 
أ
وَيأَ نأبَ،  الذَّ فِرُ  يَغأ رَبًّا  لَُِ  نَّ 

َ
أ فَعَلِمَ  ذَنأباا،  عَبأدِي  ذأنبََ 

َ
أ وَتَعَالََ: 

ذأنبََ ذَنأباا، فَعَلِمَ 
َ
فِرأ لِِ ذَنأبِِ، فَقَالَ تَبَاركََ وَتَعَالََ: عَبأدِي أ يأ ربَِّ اغأ

َ
ذأنبََ، فَقَالَ: أ

َ
 فأَ

يأ ربَِّ اغأفِرأ لِِ ذَنأبِِ 
َ
ذأنبََ، فَقَالَ: أ

َ
نأبِ، ثُمَّ عََدَ فأَ خُذُ بِالذَّ

أ
نأبَ، وَيأَ فِرُ الذَّ نَّ لَُِ رَبًّا يَغأ

َ
،  أ

نأبِ  خُذُ بِالذَّ
أ
نأبَ، وَيأَ فِرُ الذَّ نَّ لَُِ رَبًّا يَغأ

َ
ذأنبََ عَبأدِي ذَنأباا، فَعَلِمَ أ

َ
،  فَقَالَ تَبَاركََ وَتَعَالََ: أ

مَلأ مَا شِئأتَ فَقَدأ غَفَرأتُ لكََ«ا   [متفق عليه] -[ صحيح] .عأ

 

(91) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se Profeti صلى الله عليه وسلم transmeton nga Zoti i vet i Lartmadhërishëm 

dhe thotë: “Një njeri bëri një mëkat dhe tha: “O Allah, më 

fal mëkatin!” Allahu i Lartmadhërishëm thotë: “Robi Im 

bëri mëkat, por e diti se ka një Zot që fal mëkatet dhe dënon 

për to.” Pastaj bëri mëkat sërish dhe tha: “O Zot, më fal 

mëkatin!” Allahu i Lartmadhërishëm thotë: “Robi Im bëri 

mëkat, por e diti se ka një Zot që fal mëkatet dhe dënon për 

to." Pastaj bëri mëkat sërish dhe tha: “O Zot, më fal 

mëkatin!” Allahu i Lartmadhërishëm thotë: “Robi Im bëri 

mëkat, por e diti se ka një Zot që fal mëkatet dhe dënon për 

to. Bëj ç'të duash (përderisa kërkon falje pas çdo mëkati), se 

ta kam falur.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم transmeton nga Zoti i tij se, nëse njeriu bën 

mëkat dhe pastaj thotë: "O Allah, më fal mëkatin!", Allahu 

i Lartmadhërishëm thotë: “Robi Im bëri mëkat, por e diti se 
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ka një Zot që fal mëkatet, i mbulon, i tejkalon ose dënon për 

to, e Unë e kam falur atë." Pastaj njeriu bëri mëkat përsëri 

dhe tha: "O Zot, më fal mëkatin!" Allahu i Lartmadhërishëm 

thotë: “Robi Im bëri mëkat, por e diti se ka një Zot që i fal 

mëkatet, i mbulon, i tejkalon ose dënon për to, e Unë e kam 

falur robin Tim." Sërish ky njeri bën mëkat dhe thotë: "O 

Zot, më fal mëkatin!" Allahu i Lartmadhërishëm thotë: 

“Robi Im bëri mëkat, por e diti se ka një Zot që i fal mëkatet, 

i mbulon, i tejkalon ose dënon për to, e Unë e kam falur robin 

Tim. Le të bëjë çfarë të dojë, përderisa sa herë që bën një 

mëkat, e braktis mëkatin dhe pendohet e vendos që të mos 

kthehet në të, por ja që atë e pushton vetja e kësisoj bie 

përsëri në mëkat, kështu që përderisa e bën këtë: mëkaton 

dhe pendohet, Unë do ta fal, sepse pendimi e shkatërron atë 

që ka ndodhur më herët." 

Mësime nga hadithi: 

1. Mëshira e gjerë e Allahut ndaj robërve të Tij dhe se 

çfarëdo mëkati të bëjë njeriu dhe çfarëdo që të 

veprojë, nëse pendohet dhe kthehet tek Ai, Allahu ia 

pranon pendimin.   

2. Besimtari në Allahun e Lartësuar shpreson në faljen 

e Zotit të vet, i frikësohet dënimit të Tij, shpejton 

drejt pendimit dhe nuk vazhdon në mëkat.   

3. Kushtet e pendimit të sinqertë janë: heqja dorë nga 

mëkati, keqardhja për të dhe vendosmëria për të 

mos u kthyer në mëkat. E, nëse pendimi është prej 

padrejtësive që ua ka shkaktuar njerëzve, që 
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ndërlidhen me pasuri, nder ose shpirt, këtu shtohet 

kushti i katërt, që është: kërkimi i hallallëkut nga 

pronari i së drejtës ose dhënia e së drejtës së tij.   

4. Rëndësia e njohjes së Allahut, gjë që e bën njeriun të 

vetëdijshëm për çështjet e fesë, kështu që pendohet 

sa herë që bën ndonjë mëkat, prandaj nuk 

dëshpërohet dhe nuk këmbëngul në gjynahe.  

(4817)  
 

 
Nuk ka njeri që bën një mëkat, pastaj ngrihet dhe merr abdes, pastaj fal namaz e i kërkon falje Allahut, përveçse Allahu do ta falë 

 إِذَا سَمِعأتُ مِنأ رسَُولِ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  92) 
ٍّ قَالَ: إِنِِّ كُنأتُ رجَُلًا عن عََلِ

حَابهِِ  صأ
َ
ثنَِِ رجَُل  مِنأ أ نأ يَنأفَعَنِِ بهِِ، وَإِذَا حَدَّ

َ
وسََلَّمَ حَدِيثاا نَفَعَنِِ الُله مِنأهُ بمَِا شَاءَ أ

تَ  ثنَِِ  اسأ قأتهُُ، وَإِنَّهُ حَدَّ تهُُ، فَإِذَا حَلفََ لِِ صَدَّ لَفأ رٍ، قَالَ: حأ بوُ بكَأ
َ
رٍ، وصََدَقَ أ بوُ بكَأ

َ
أ
نبُِ ذَنأباا، ثُمَّ يَقُومُ  سَمِعأتُ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:   »مَا مِنأ رجَُلٍ يذُأ

رُ، ثُمَّ   فِرُ الَله، إلَِِّ غَفَرَ الُله لَُِ«فَيتََطَهَّ تغَأ ، ثُمَّ يسَأ ينَ إِذَا  يصَُلِِّ ِ يةََ: }وَالذَّ  هَذِهِ الْأ
َ
، ثُمَّ قَرَأ

عمران:  ]آل   } نوُبهِِمأ لِذُ فَرُوا  تغَأ فَاسأ الَله  ذَكَرُوا  نأفُسَهُمأ 
َ
أ ظَلَمُوا  وأ 

َ
أ فَاحِشَةا  فَعَلوُا 

  [رواه أبو داود والترمذي والنسائي في الكبرى وابن ماجه وأحمد] -[ صحيح] [.135

 

(92) – Aliu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "Vërtet 

unë jam një njeri që, kur dëgjoja ndonjë hadith nga i 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم, Allahu më bëri dobi aq sa donte që unë 

të përfitoja prej tij. Kur ndonjëri nga sahabët më 

transmetonte ndonjë hadith, unë i kërkoja atij të betohej. Kur 

ai betohej, unë i besoja. Ebu Bekri më tregoi një hadith, 

ndërkohë Ebu Bekri tha të vërtetën, se e ka dëgjuar të 

Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: "Nuk ka njeri që bën një 
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mëkat, pastaj ngrihet dhe merr abdes, pastaj fal namaz e i 

kërkon falje Allahut, përveçse Allahu do ta falë." Pastaj 

lexoi këtë ajet: "Për ata që, kur bëjnë vepra të turpshme ose 

i bëjnë dëm vetes, e kujtojnë Allahun, i kërkojnë falje për 

gjynahet e tyre..." (Al Imran, 135)  [Ky hadith është sahih] - [رواه 

د والترمذي والنسائي في الكبرى وابن ماجه وأحمدأبو داو ] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se, nëse një njeri bën një 

mëkat, pastaj merr abdes mirë, e pastaj ngrihet dhe i fal dy 

rekate, me qëllim që të pendohet për këtë mëkat të tijin, e 

më pas i kërkon falje Allahut, Allahu do ta falë atë me siguri. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم e lexoi fjalën e Allahut të Lartësuar: "Për 

ata që, kur bëjnë vepra të turpshme ose i bëjnë dëm vetes, e 

kujtojnë Allahun, i kërkojnë falje për gjynahet e tyre..." (Al 

Imran, 135) 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për të falur namaz e pastaj kërkimi i 

faljes (istigfarit) pas mëkatit.   

2. Falja e gjerë e Allahut të Lartmadhëruar dhe se Ai e 

pranon pendimin e kërkimfaljen.  

(65063)  
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“Allahu i Lartmadhëruar e shtrin Dorën gjatë natës, që të pendohet ai që bën mëkate gjatë ditës, dhe e shtrin Dorën gjatë ditës, që të pendohet ai që bën mëkate gjatë natës, derisa Dielli të lindë nga 
perëndimi.” 

بِِ مُوسََ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    – (  93) 
َ
»إنَِّ عَنأ أ

لَِتَوُبَ  بِالنَّهَارِ  يدََهُ  وَيبَأسُطُ  النَّهَارِ،  مُسِِءُ  لَِتَوُبَ  بِاللَّيألِ  يدََهُ  يبَأسُطُ  عَزَّ وجََلَّ  الَله 
رِبهَِا« مأسُ مِنأ مَغأ لُعَ الشَّ   [رواه مسلم] -[ صحيح ] .مُسِِءُ اللَّيألِ، حَتََّّ تَطأ

 

(93) – Ebu Musai (Allahu qoftë i kënaqur me të) transmeton 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Allahu i Lartmadhëruar e shtrin 

Dorën gjatë natës, që të pendohet ai që bën mëkate gjatë 

ditës, dhe e shtrin Dorën gjatë ditës, që të pendohet ai që bën 

mëkate gjatë natës, derisa Dielli të lindë nga perëndimi.”  [Ky 

hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se Allahu i Lartësuar 

e pranon pendimin nga robërit e Tij. Nëse robi bën mëkat 

gjatë ditës dhe pendohet gjatë natës, Allahu ia pranon 

pendimin, sikundër që, nëse bën mëkat gjatë natës dhe 

pendohet gjatë ditës, Allahu ia pranon pendimin. Allahu i 

Lartësuar e shtrin dorën e Tij për ta pranuar pendimin (e 

robërve), duke u gëzuar dhe duke e pranuar këtë veprim. 

Dera e pendimit mbetet e hapur derisa të lindë Dielli nga 

Perëndimi, duke sinjalizuar fundin e botës, e kur të lindë nga 

Perëndimi, dera e pendimit mbyllet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Pranimi i pendimit vazhdon, përderisa dera e tij 

është e hapur, ndërsa dera e tij mbyllet kur Dielli të 

lindë nga Perëndimi. Gjithashtu njeriu duhet të 
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pendohet para se t'i vijë shpirti në fyt (para agonisë 

së vdekjes), sepse pas kësaj kohe pendimi nuk 

pranohet.   

2. Mosdëshpërimi dhe moshumbja e shpresës për 

shkak të mëkatit, sepse falja dhe mëshira e Allahut 

të Lartësuar janë të gjera dhe dera e pendimit është 

e hapur.   

3. Kushtet e pendimit: 1. Heqja dorë nga mëkati. 2. 

Keqardhja për kryerjen e tij. 3. Vendosmëria për të 

mos u kthyer më në të. Këto janë kur mëkati është 

në raport me të drejtën e Allahut të Lartësuar, e, 

nëse ka të bëjë me të drejtën e njerëzve, atëherë për 

vlefshmërinë e pendimit kërkohet që ajo e drejtë t'i 

jepet të zotit të saj ose i zoti i saj t'ia falë.  

(4318)  
 

 
Zoti ynë i Lartësuar zbret (ashtu siç i takon madhërisë së Tij) çdo natë, pasi të mbetet e treta e fundit e natës  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه: أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:   –(  94) 
خِرُ،  الْأ اللَّيألِ  ثلُثُُ  يَبأقََ  حِيَن  نأيَا  الُّ مَاءِ  السَّ إِلََ  لََألةٍَ  كَُُّ  وَتَعَالََ  تَبَاركََ  رَبُّنَا  لُ  ِ

»ينَْأ
عأ 

ُ
لنُِِ فأَ

َ
أ تجَِيبَ لَُِ؟ مَنأ يسَأ سأ

َ
عُونِِ فأَ فِرَ لَُِ؟« يَقُولُ: »مَنأ يدَأ غأ

َ
فِرُنِِ فأَ تغَأ  .طِيهَُ؟ مَنأ يسَأ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(94) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Zoti ynë i 

Lartësuar zbret (ashtu siç i takon madhërisë së Tij) çdo natë, 

pasi të mbetet e treta e fundit e natës, në qiellin e kësaj bote, 

dhe thotë: "A ka kush më lutet Mua, që t'i përgjigjem? A ka 
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kush kërkon nga Unë, që t'i jap? A ka kush kërkon falje prej 

Meje, që ta fal?" [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaroi se Allahu i 

Lartmadhëruar zbret në qiellin e kësaj bote çdo natë kur 

mbetet e treta e fundit e natës dhe i inkurajon robërit e Tij ta 

lusin Atë, e Ai u përgjigjet atyre; i inkurajon që t'i kërkojnë 

atë që duan, e Ai ua jep atë që e kërkojnë; i inkurajon që të 

kërkojnë falje nga mëkate, e Ai i fal robërit e Vet besimtarë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e një të tretës së fundit të natës dhe e namazit, 

lutjes dhe kërkimit të faljes gjatë saj.   

2. Kur njeriu ta dëgjojë këtë hadith, duhet të kujdeset 

shumë që t'i shfrytëzojë këto kohë të pranimit të 

lutjes.  

(10412)  
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Pa dyshim, hallalli dhe harami janë të qartë 

عن النُّعمان بن بشَيْ رضي الله عنه قال: سَمِعأتُ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله    –(  95) 
ذُنَيأهِ -عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ  

ُ
بعََيأهِ إِلََ أ مَانُ بِإصِأ وَى النُّعأ هأ

َ
لًََلَ بيَنِّ   :  -وَأ رََامَ  »إِنَّ الْأ وَإنَِّ الْأ

ينِ   لِِ
َ
َأ تبَِأ بهَُاتِ اسأ تبَِهَات  لَِ يَعألَمُهُنَّ كَثِيْ  مِنَ النَّاسِ، فَمَنِ اتَّقََ الشُّ ، وَبَيأنهَُمَا مُشأ هِ  بيَنِّ 

ِمََّ يوُشِكُ  لَ الْأ عََ حَوأ اعِِ يرَأ رََامِ، كََلرَّ بهَُاتِ وَقَعَ فِِ الْأ نأ   وعَِرأضِهِ، وَمَنأ وَقَعَ فِِ الشُّ
َ
أ

سََدِ   الْأ فِِ  وَإنَِّ  لَِ 
َ
أ مَُاَرِمُهُ،  الِله  وَإنَِّ حِمََّ  لَِ 

َ
أ  ، مَلِكٍ حِمَّا لِكُُِّ  وَإنَِّ  لَِ 

َ
أ فِيهِ،  تَعَ  يرَأ

وَهَِِ   لَِ 
َ
أ كَُُّهُ،  سََدُ  الْأ فَسَدَ  فَسَدَتأ  وَإذَِا  كَُُّهُ،  سََدُ  الْأ صَلَحَ  صَلَحَتأ  إِذَا   ، غَةا مُضأ

  [متفق عليه] -[ صحيح] .الأقَلأبُ«

 

(95) – Numan ibën Beshiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë, 

- ndërkohë Numani i drejtoi dy gishtat nga veshët e vet: "Pa 

dyshim, hallalli dhe harami janë të qartë, por në mes tyre ka 

gjëra të dyshimta, të cilat shumë njerëz nuk i dinë. Ai që 

ruhet nga të dyshimtat, e ka ruajtur fenë dhe nderin e vet, 

kurse ai që bie në të dyshimtat, tashmë ka rënë në haram, si 

bariu që kullot kopenë përbri zonës së ndaluar, ku kopeja 

mund të bjerë në çdo çast. Me të vërtetë, çdo mbret ka zonën 

e vet të ndaluar, porse zona e ndaluar e Allahut janë haramet. 

Vini re, në trupin e njeriut është një copë mishi, që, nëse ajo 

është në rregull, tërë trupi është në rregull, por, nëse ajo 

prishet, prishet tërë trupi. Kini kujdes, ajo është zemra."  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na sqaroi në këtë hadith një rregull të 

përgjithshme në lidhje me gjërat dhe se ato në sheriat ndahen 



  
 

178 

në tri kategori: hallall i qartë, haram i qartë dhe gjëra të 

dyshimta, vendimi i të cilave nuk është i qartë në aspektin e 

hallallit dhe haramit e këtë vendim nuk e dinë shumë njerëz. 

Kushdo që i braktis këto gjëra të dyshimta, feja e tij do 

të jetë e sigurt duke e larguar nga rënia në haram dhe nderi i 

tij do të jetë i sigurt nga fjalët e njerëzve, për faktin se ata do 

ta kritikonin për kryerjen e kësaj vepre të dyshimtë. Kushdo 

që nuk u shmanget të dyshmitave, e ka ekspozuar veten: ose 

duke rënë në haram, ose duke përfoluar njerëzit nderin e tij. 

Profeti صلى الله عليه وسلم ka dhënë një shembull për të treguar gjendjen e atij 

që i vepron të dyshmitat, se i tilli është sikurse bariu që kullot 

bagëtinë e tij pranë një toke që e ka rrethuar pronari i saj, 

kështu që bagëtitë e bariut mund të kullotin në këtë zonë të 

rrethuar, për shkak të afërsisë me të. Po ashtu, kushdo që bën 

diçka të dyshimtë, atëherë ai i afrohet haramit dhe është gati 

për të rënë në të. Pas kësaj, Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se në trupin e 

njeriut është një copë mishi (zemra), që, nëse ajo është në 

rregull, tërë trupi është në rregull, por, nëse ajo prishet, 

prishet i tërë trupi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për ta braktisur të dyshimtën, vendimi 

për të cilën nuk është qartësuar ende.  

(4314)  
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“Mos i shani shokët e mi, sepse, edhe nëse ndonjëri prej jush dhuron ar sa mali Uhud, (vlera e tij), nuk arrin as sa grushtet  e tyre (që ata kanë dhuruar), madje as sa gjysma e kësaj.” 

عَليَأهِ   – (  96)  الُله  النَّبُِِّ صَلىَّ  قَالَ  قَالَ:  عَنأهُ   ُ ريِِّ رضَِيَ اللََّّ الخدُأ سَعِيدٍ  بِِ 
َ
أ عَنأ 

،  وسََلَّمَ:   حَدِهِمأ
َ
حُدٍ ذَهَباا مَا بلََغَ مُدَّ أ

ُ
نأفَقَ مِثألَ أ

َ
حَدَكُمأ أ

َ
نَّ أ

َ
حَابِِ، فلَوَأ أ صأ

َ
»لَِ تسَُبُّوا أ

  [متفق عليه] -[ صحيح] .وَلَِ نصَِيفَهُ«

 

(96) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Mos i shani 

shokët e mi, sepse, edhe nëse ndonjëri prej jush dhuron ar sa 

mali Uhud, (vlera e tij), nuk arrin as sa grushtet e tyre (që 

ata kanë dhuruar), madje as sa gjysma e kësaj.”  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ndaloi që të shahen sahabët, 

veçanërisht besimtarët e parë, prej muhaxhirëve dhe 

ensarëve. Gjithashtu tregoi se, nëse ndonjë njeri dhuron ar 

sa mali Uhud,  shpërblimi i tij për këtë nuk do ta arrinte 

shpërblimin e asaj që dhuroi ndonjëri prej sahabëve prej 

ushqimit, qoftë dy grushte, qoftë gjysma e kësaj. Kjo është 

për shkak të sinqeritetit të tyre të madh, qëllimit të tyre të 

çiltër dhe se shpenzuan e luftuan para Çlirimit të Mekës, ku 

nevoja për këtë ishte e madhe. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sharja e sahabëve (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) 

është haram dhe prej mëkateve të mëdha.  

(11000)  
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O djalosh, po të mësoj disa fjalë: “Ruaje Allahun, që Ai të të ruajë ty! Ruaje Allahun, që ta kesh pranë! Kur të lypësh, lypi  Allahut, e, kur të kërkosh ndihmë, kërko nga Allahu! 

  عن ابن عباس رضي الله عنهما قال: كُنأتُ خَلأفَ رسَُولِ الِله صَلىَّ اللهُ   – (  97) 
ا، فَقَالَ:   ما فَظِ  عَليَأهِ وسََلَّمَ يوَأ كَ، احأ فَظِ الَله يَُأفَظأ عَلِّمُكَ كََِمَاتٍ، احأ

ُ
»ياَ غُلًَمُ، إِنِِّ أ

ةَ  مَّ
ُ نَّ الْأ

َ
لَمأ أ تعَِنأ بِالِله، وَاعأ تعََنأتَ فَاسأ لِ الَله، وَإِذَا اسأ

َ
أ لأتَ فَاسأ

َ
هُ تََُاهَكَ، إِذَا سَأ دأ  الَله تََِ

وَلوَِ  لوَِ   لكََ،  الُله  كَتبَهَُ  قَدأ  ءٍ  بشََِأ إلَِِّ  يَنأفَعُوكَ  لمَأ  ءٍ،  بشََِأ يَنأفَعُوكَ  نأ 
َ
أ عََلَ  تَمَعَتأ  اجأ

ءٍ قَدأ كَتبَهَُ الُله عَليَأكَ، رُفعَِتِ   بشََِأ وكَ إلَِِّ  لمَأ يضَُُّْ ءٍ،  بشََِأ وكَ  نأ يضَُُّْ
َ
تَمَعُوا عََلَ أ اجأ

حُ  تِ الصُّ قألًَمُ وجََفَّ
َ   [رواه الترمذي] -[ صحيح]  .فُ«الْأ

 

(97) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) ka 

thënë: “Një ditë, ndërsa isha mbrapa Profetit صلى الله عليه وسلم, më tha: "O 

djalosh, po të mësoj disa fjalë: “Ruaje Allahun, që Ai të të 

ruajë ty! Ruaje Allahun, që ta kesh pranë! Kur të lypësh, lypi 

Allahut, e, kur të kërkosh ndihmë, kërko nga Allahu! 

Gjithashtu, dije se, po qe se të gjithë njerëzit do të 

mblidheshin për të të bërë mirë, nuk do të mund të të bënin 

mirë, pos asaj që ta ka caktuar Allahu, dhe anasjellas, nëse 

bashkohen për të të bërë dëm, nuk do të mund të të 

dëmtonin, përveç asaj që ta ka caktuar Allahu. Tashmë 

lapsat janë ngritur dhe fletët janë tharë."  [Ky hadith është sahih] 

- [E shënon Tirmidhiu] 

Shpjegimi:  

Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) tregon se 

ishte i ri, hipur (mbi kafshë) me Profetin صلى الله عليه وسلم, kur i tha: "Unë 

po të mësoj disa çështje dhe gjëra, përmes të cilave Allahu 

do të të bëjë dobi: 

"Ruaje Allahun duke i ruajtur urdhrat e Tij dhe duke iu 

shmangur ndalesave të Tij, në mënyrë që Ai të të gjejë duke 
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bërë adhurime e të të mos gjejë duke bërë mëkate. E, nëse e 

bën këtë, shpërblimi yt do të jetë që Zoti të të ruajë nga të 

këqijat e kësaj bote dhe të botës tjetër, si dhe do të të 

ndihmojë në punët e tua kudo që të shkosh. 

Nëse dëshiron të lypësh diçka, lypi vetëm Allahut, sepse 

vetëm Ai u përgjigjet kërkesave të atyre që e lusin. 

Nëse dëshiron ndihmë, mos e kërko prej askujt pos 

Allahut. 

Duhet të jesh i bindur se nuk do të kesh asnjë dobi, edhe 

nëse të gjithë njerëzit e tokës mblidhen për të të bërë ndonjë 

dobi, përveç asaj që ta ka caktuar Allahu, dhe anasjeltas, nuk 

do të të ndodhë asnjë e keqe, edhe nëse të gjithë njerëzit e 

tokës mblidhen për të të bërë ndonjë dëm, përveç asaj që ta 

ka caktuar Allahu. 

Kjo çështje është caktuar nga Allahu i Lartmadhëruar 

dhe është vendosur sipas asaj që përkon me urtësinë dhe 

diturinë e Tij, e nuk ka ndryshim të asaj që ka caktuar Ai. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e mësimit fëmijëve çështjet e fesë, si: 

teuhdin (monoteizmin), normat e edukatës, e 

kështu me radhë.   

2. Shpërblimi është sipas llojit të veprës.   

3. Urdhri për t'u mbështetur në Allahun, e jo në dikë 

tjetër. Eh, sa Mbështetës i mirë që është Ai!   
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4. Besimi në caktimin dhe paracaktimin dhe të 

kënaqurit me të dhe se Allahu ka paracaktuar çdo 

gjë.   

5. Atë që e humb urdhrin e Allahut, Ai do ta humbë dhe 

nuk do ta ruajë.  

(4811)  
 

 
më thuaj një fjalë lidhur me Islamin, që, pas teje, nuk do të kem nevojë të pyes askënd." I Dërguari صلى الله عليه وسلم tha: "Thuaj: "Besoj në Allahun e pastaj qëndro fuqishëm!  

يان بنِ عَبأدِ الِله الثَّقَفٌِِّ رضي الله عنه قال: قلُأتُ: ياَ رسَُولَ الِله،   –(  98)  عَنأ سُفأ
 َ ا غَيْأ حَدا

َ
لُ عَنأهُ أ

َ
أ سأ

َ
لًَمِ قوَألِا لَِ أ سِأ « كَ، قَالَ:  قلُأ لِِ فِِ الْأ تَقِمأ : آمَنأتُ بِالِله، ثُمَّ اسأ  .»قلُأ

  [رواه مسلم وأحمد] -[ صحيح]

 

(98) – Sufjan ibën Abdullah Thekafiu (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) tregon: "Thashë: "O i Dërguari i Allahut, 

më thuaj një fjalë lidhur me Islamin, që, pas teje, nuk do të 

kem nevojë të pyes askënd." I Dërguari صلى الله عليه وسلم tha: "Thuaj: 

"Besoj në Allahun e pastaj qëndro fuqishëm!" [Ky hadith është 

sahih] - [رواه مسلم وأحمد] 

Shpjegimi:  

Sahabiu, Sufjan ibn Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!), i kërkoi Profetit صلى الله عليه وسلم që t'i mësonte një thënie që 

përfshin në mënyrë gjithëpërfshirëse kuptimet e Islamit, në 

mënyrë që ai t'i përmbahej asaj dhe të mos pyeste askënd 

tjetër në lidhje me të. Atëherë Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: "E veçoj 

Allahun me adhurim dhe i besoj Zotit tim, Krijuesit tim dhe 

të Adhuruarit tim të vërtetë, i Cili nuk ka shok. Më pas i 

nënshtrohet Allahut, duke iu bindur me kryerjen e 
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obligimeve që ka ndaj Tij dhe duke i braktisur ndalesat e Tij, 

si dhe vazhdon në këtë rrugë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Themeli i fesë është besimi në Allahun se Ai është 

Krijues, meritor për t'u adhuruar dhe se Atij i 

takojnë emrat dhe cilësitë e përkryera.   

2. Rëndësia e të qenit në rrugë të drejtë pas besimit, 

vazhdimësia në adhurim dhe qëndrueshmëria në 

këtë rrugë.   

3. Besimi është kusht për pranimin e veprave.   

4. Imani në Allahun përfshin atë që duhet besuar nga 

bindjet dhe parimet e besimit, si dhe atë që rrjedh 

nga kjo, siç janë: veprat e zemrës, nënshtrimi dhe 

dorëzimi para Allahut me zemër dhe me gjymtyrë.   

5. Qëndrueshmëria në fe nënkupton t'i përmbahemi 

kësaj rruge, duke i kryer obligimet dhe duke i 

braktisur ndalesat.  

(65018)  
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“Shembulli i besimtarëve në dashurinë, mëshirën e në solidarizimin ndërmjet tyre i ngjan një trupi të vetëm, aq sa kur vuan një gjymtyrë e tij, atëherë i gjithë trupi ndan me të pagjumësinë dhe ethet.”  

مَانِ بأنِ بشَِيٍْ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ    –(  99)  عَنِ النُّعأ
مِنِيَن فِِ وسََلَّمَ:   أمُؤأ تكَََ مِنأهُ  »مَثلَُ ال سََدِ، إِذَا اشأ هِمأ وَتَعَاطُفِهِمأ مَثلَُ الْأ هِمأ وَترََاحُِِ  توََادِّ

» مََُّّ هَرِ وَالْأ سََدِ بِالسَّ و  تدََاعََ لَُِ سَائرُِ الْأ   [متفق عليه] -[ صحيح] .عُضأ

 

(99) – Nga Numan ibën Beshiri (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) përcillet se Profeti i Allahut (paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Shembulli i besimtarëve në dashurinë, mëshirën e në 

solidarizimin ndërmjet tyre i ngjan një trupi të vetëm, aq sa 

kur vuan një gjymtyrë e tij, atëherë i gjithë trupi ndan me të 

pagjumësinë dhe ethet.”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti i Allahut (paqja qoftë mbi të!) ka shpjeguar se 

gjendja e muslimanëve midis tyre sa i takon dashamirësisë, 

mëshirës, përkrahjes, mbështetjes dhe shqetësimit nga e 

keqja që u ndodh atyre, duhet të jetë si gjendja e një trupi të 

vetëm: kur njëri organ i tij sëmuret, i gjithë trupi reagon me 

pagjumësi dhe ethe. 

Mësime nga hadithi: 

1. Muslimanët duhet të respektojnë të drejtat e njëri-

tjetrit dhe të nxisin njëri-tjetrin për solidarizim dhe 

mirësjellje të ndërsjellë.   

2. Midis besimtarëve duhet të mbizotërojë dashuria 

dhe përkrahja.  

(4969)  
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Atij që merr abdes dhe e përsos atë, mëkatet do t'i dalin prej trupit të tij, saqë i dalin edhe ato nën thonjtë e tij  

عن عثمان بن عفان رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه    – (  100) 
أوضُُوءَ خَرجََتأ خَطَاياَهُ مِنأ جَسَدِهِ حَتََّّ تََأرُجَ مِنأ تََأتِ وسلم:   سَنَ ال حأ

َ
 فأَ

َ
أ »مَنأ توَضََّ

فَارهِِ« ظأ
َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .أ

 

(100) – Othman ibën Afani (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atij që merr 

abdes dhe e përsos atë, mëkatet do t'i dalin prej trupit të tij, 

saqë i dalin edhe ato nën thonjtë e tij."  [Ky hadith është sahih] - 

[E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se kushdo që merr 

abdes duke i respektuar sunetet dhe normat e abdesit, kjo do 

të jetë nga shkaqet e shlyerjes dhe faljes së veprave të këqija 

dhe gjynaheve, "saqë i dalin" mëkatet edhe nën thonjtë e 

duarve dhe këmbëve të tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi që t'u kushtohet kujdes mësimit të 

abdesit, suneteve, normave të tij dhe veprimit me to.   

2. Vlera e abdesit dhe se ai është shlyerje për gjynahet 

e vogla, por për gjynahet e mëdha duhet pendim.   

3. Kusht për heqjen e gjynaheve është ta përkryesh 

abdesin dhe ta marrësh ashtu siç duhet, siç e ka 

sqaruar Profeti صلى الله عليه وسلم.   
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4. Shlyerja e gjynaheve në këtë hadith është e 

kushtëzuar me shmangien nga gjynahet e mëdha 

dhe pendimin për to. Allahu i Lartësuar thotë: "Në 

qoftë se ju u shmangeni gjynaheve të mëdha, që ju 

janë ndaluar, Ne do t’jua falim gabimet tuaja të 

vogla..." (En Nisa, 31)  

(6263)  
 

 
Uji i detit është pastrues dhe e ngordhura e tij është e lejueshme 

ُ عَليَأهِ    –(  101)  لَ رجَُل  رسَُولَ الِله صَلىَّ اللََّّ
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: سَأ

َ
عَن أ

فَإنِأ  أمَاءِ،  ال مِنَ  القَلِيلَ  مَعَنَا  وَنََأمِلُ  رَ،  الَْحأ كَبُ  نرَأ إِنَّا  الِله،  رسَُولَ  ياَ  فَقَالَ:  وسََلَّمَ، 
 مِ 

ُ
أ فَنتَوَضََّ

َ
نَا، أ ناَ بهِِ عَطِشأ

أ
أ ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ:  توَضََّ رِ؟ فَقَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ اللََّّ َحأ »هُوَ  نَ الْأ

هُورُ مَاؤُهُ، الِْلُّ مَيأتتَهُُ«  رواه أبو داود والترمذي والنسائي وابن ماجه]  -[  صحيح]  .الطَّ

  [وأحمد

 

(101) – Ebu Hurerja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se një njeri e pyeti të Dërguarin e Allahut  صلى الله عليه وسلم, duke thënë: "O 

i Dërguar i Allahut, ne udhëtojmë me anije dhe marrim pak 

ujë me vete. Nëse marrim abdest me të, do të kemi etje. 

Atëherë, a mund të marrim abdest me ujin e detit?" I 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم u tha: "Uji i detit është pastrues dhe e 

ngordhura e tij është e lejueshme."  [Ky hadith është sahih]  - [ رواه 

 [أبو داود والترمذي والنسائي وابن ماجه وأحمد

Shpjegimi:  

Një njeri e pyeti Profetin  صلى الله عليه وسلم, duke thënë: Ne udhëtojmë 

me anije në det për peshkim, tregti dhe aktivitete të 

ngjashme, dhe marrim pak ujë të pijshëm me vete. Nëse e 
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përdorim ujin e pijshëm për abdest dhe gusël, ai do të 

harxhohet dhe nuk do të kemi më ujë për të pirë. A na lejohet 

të marrim abdest me ujin e detit? 

Kësisoj, Profeti  صلى الله عليه وسلم i tha për ujin e detit: "Uji i tij është i 

pastër dhe pastrues; lejohet të merret abdest dhe gusël me të. 

Gjithashtu, është e lejuar të hahet çdo gjë që del prej tij, si 

peshqit, balenat dhe të tjera, edhe nëse gjendet e ngordhur 

dhe ka dalë në sipërfaqe pa u peshkuar. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kafsha e ngordhur e detit është e lejuar për t'u 

ngrënë. Me termin  "e ngordhur", nënkuptohet çdo 

krijesë detare që ka ngodhur në det dhe që jeton 

vetëm në të.   

2. Përgjigjja ndaj pyetësit me më shumë sesa ka 

pyetur, është që dobia të jetë më e plotësuar.   

3. Ujit, nëse i ndryshon shija, ngjyra ose era e tij nga 

diçka e pastër,  mbetet i pastër për sa kohë që 

vazhdon të jetë ujë në natyrën e tij të vërtetë, edhe 

nëse rritet kripshmëria, nxehtësia, ftohtësia apo 

diçka e ngjashme.   

4. Uji i detit e largon papastërtinë e madhe (mund të 

merret me të gusël) dhe të vogël (mund të merret 

me të abdest) dhe pastron ndyrësinë e rastësishme 

mbi diçka të pastër, qoftë nga trupi, rrobat apo diçka 

tjetër.  

(8355)  
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Nëse uji është dy fuçi, nuk mban papastërti 

ِ صَلىَّ الُله    –(  102)  ِ بأنِ عُمَرَ رضي الله عنهما قَالَ: سُئلَِ رسَُولُ اللََّّ عَن عَبأدِ اللََّّ
بَاعِ، فَقَالَ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   وَابِّ وَالسِّ أمَاءِ وَمَا يَنوُبهُُ مِنَ الَّ عَليَأهِ وسََلَّمَ عَنِ ال

ِ لمَأ يَُأمِلِ  أمَاءُ قلَُّتَينأ بَثََ«»إِذَا كََنَ ال  رواه أبو داود والترمذي والنسائي]  -[  صحيح] . الخأ

  [وابن ماجه وأحمد

 

(102) – Abdullah ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!), transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم u pyet për ujin 

dhe për kafshët e buta e të egra, që e frekuentojnë atë. 

Atëherë Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Nëse uji është dy fuçi, nuk mban 

papastërti."  [Ky hadith është sahih] - [ رواه أبو داود والترمذي والنسائي وابن 

 [ماجه وأحمد

Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم u pyet për pastërtinë e ujit që 

përdoret nga kafshët e buta dhe të egra, për të pirë apo për 

gjëra të ngjashme. Kësisoj Profeti صلى الله عليه وسلم tha: Nëse uji arrin 

sasinë e dy enëve të mëdha (rreth 210-të litra), atëherë ai 

konsiderohet ujë i shumtë dhe nuk bëhet i papastër, përveç 

nëse ndryshon një nga tre cilësitë e tij: ngjyra, shija ose era, 

me diç të papastër. 

Mësime nga hadithi: 

1. Uji bëhet i papastër nëse ndryshon një nga tre 

cilësitë e tij: ngjyra, shija ose era, me diçka të 

papastër. Hadithi në këtë rast vlen për shumicën e 
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situatave dhe nuk është i kufizuar në një rast 

specifik.   

2. Dijetarët kanë rënë në ujdi se uji bëhet i papastër pa 

përjashtim; nëse ndyrësia e ndryshon, pavarësisht 

nëse ai është i vogël apo i madh.  

(8357)  
 

 
“Kur të shkoni për të kryer nevojën fiziologjike, as mos u drejtoni nga kibla, as mos ia ktheni shpinën, por kthehuni nga lindja ose nga perëndimi!” 

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   –( 103) 
َ
نأصَاريِِّ رضي الله عنه أ

َ
يُّوبَ الْ

َ
بِِ أ

َ
عَنأ أ

بوُا« قَالَ:   وأ غَرِّ
َ
قوُا أ بِرُوهَا وَلكَِنأ شََِّ تدَأ بِلوُا القِبألةََ، وَلَِ تسَأ تقَأ تيَأتُمُ الغَائطَِ فَلًَ تسَأ

َ
  »إِذَا أ

فِرُ   تغَأ ناَ مَرَاحِيضَ بنُيِتَأ قبِلََ القِبألةَِ فَننَأحَرفُِ، وَنسَأ مَ فوَجََدأ
أ
أ نَا الشَّ يُّوبَ: فَقَدِمأ

َ
بوُ أ

َ
قَالَ أ

َ تَعَالََ.   [متفق عليه] -[ صحيح] اللََّّ

 

(103) – Ebu Ejub Ensariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kur të 

shkoni për të kryer nevojën fiziologjike, as mos u drejtoni 

nga kibla, as mos ia ktheni shpinën, por kthehuni nga lindja 

ose nga perëndimi!” Më pas Ebu Ejubi vijon: "Kur erdhëm 

në Sham, nevojtoret i gjetëm të ndërtuara në drejtim të 

kiblës. Kështu që ndërronim drejtimin dhe (pasi dilnim), i 

kërkonim falje Allahut të Lartësuar."  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ia ndaloi njeriut që dëshiron të kryejë nevojat 

fiziologjike, qoftë nevojën e madhe apo të vogël, të kthehet 

me fytyrë nga kibla dhe drejtimi i Qabesë, si dhe ia ndaloi të 
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kthejë shpinën andej. Por, ai duhet të kthehet në drejtim të 

lindjes ose perëndimit, nëse kibla në vendin e tij është njësoj 

si kibla e banorëve të Medinës. Pastaj Ebu Ejubi (Allahu 

qoftë i kënaqur me të!) tregoi se, kur vajtën në Sham, gjetën 

nevojtore të ndërtuara për nevojat fiziologjike, në drejtim të 

Qabesë, andaj muslimanët i mënjanonin trupat e tyre nga 

kibla, e megjithatë  i kërkonin falje Allahut duke thënë: 

"Estagfirullah (kur dilnin prej nevojtoreve). 

Mësime nga hadithi: 

1. Urtësia e kësaj është madhërimi dhe respektimi i 

Qabesë së nderuar.   

2. Istigfari (kërkimi faljes) pas daljes nga vendi i 

kryerjes së nevojave fiziologjike.   

3. Metoda e mrekullueshme e Profetit صلى الله عليه وسلم gjatë 

mësimdhënies; ai nuk u mjaftua vetëm pe 

përmendjen e veprimit të ndaluar, por udhëzoi drejt 

alternativës së lejuar.  

(3078)  
 

 
“Mos e mbani me dorën e djathtë organin gjenital gjatë urinimit e as mos u pastroni nga jashtëqitja me dorën e djathtë, si dhe mos merrni frymë në enë (gjatë pirjes në të)!” 

بِِ قَتَادَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  104) 
َ
عَنأ أ

لًََءِ بيَِمِينِهِ، وَلَِ  »لَِ  حأ مِنَ الخأ حَدُكُمأ ذَكَرَهُ بيَِمِينِهِ وَهُوَ يَبوُلُ، وَلَِ يَتَمَسَّ
َ
 يُمأسِكَنَّ أ

ناَءِ« ِ
  [متفق عليه]  -[ صحيح] .يتَنََفَّسأ فِِ الْأ

 

(104) – Ebu Katadja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Mos e mbani 
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me dorën e djathtë organin gjenital gjatë urinimit e as mos u 

pastroni nga jashtëqitja me dorën e djathtë, si dhe mos 

merrni frymë në enë (gjatë pirjes në të)!”  [Ky hadith është sahih] 

- [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka shpjeguar disa norma të 

edukatës; ai e ka ndaluar që njeriu ta mbajë organin gjenital 

me dorën e djathtë gjatë urinimit dhe e ka ndaluar të hiqet 

papastërtia nga organi gjenital ose anusi me dorën e djathtë, 

sepse e djathta përdoret për gjëra fisnike dhe të pastra. 

Gjithashtu e ka ndaluar që njeriu të marrë frymë në enën në 

të cilën është duke pirë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Islami u ka paraprirë kulturave të tjera në vendosjen 

e normave edukative dhe në higjenë.   

2. Shmangia e prekjes së gjërave të pista por, nëse 

dikush detyrohet t'i prekë, atëherë le t'i prekë me të 

majtën.   

3. Dora e djathtë është më e nderuar dhe më superiore 

se e majta.   

4. Sheriati islam është i përsosur dhe mësimet e tij janë 

gjithëpërfshirëse.  

(3079)  
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“Kur dikush zgjohet nga gjumi, le t'i shpërlajë hundët tri herë, ngase shejtani futet në zgavrat e hundës së tij.”  

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  105) 
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
»إِذَا عَنأ أ

عََلَ   يبَِيتُ  يأطَانَ  الشَّ فَإنَِّ  اتٍ،  مَرَّ ثلًََثَ  تنَأثَِأ  فلَأيسَأ مَنَامِهِ  مِنأ  حَدُكُمأ 
َ
أ تيَأقَظَ  اسأ
  [متفق عليه] -[ صحيح] .خَيَاشِيمِهِ«

 

(105) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kur dikush zgjohet nga 

gjumi, le t'i shpërlajë hundët tri herë, ngase shejtani futet në 

zgavrat e hundës së tij.”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith inkurajon atë që zgjohet nga 

gjumi ta shpërlajë hundën tri herë. Shpërlarja nënkupton 

nxjerrjen e ujit nga hunda pas futjes së tij, sepse shejtani 

kalon natën në zgavrat e hundës. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e përligjur që çdo person që zgjohet nga gjumi 

të nxjerrë ujë nga hunda, për të hequr ndikimin e 

shejtanit nga hunda e tij. E nëse do të marrë abdest, 

atëherë urdhri për shpërlajen e hundës është më i 

theksuar.   

2. Istinthari (nxjerrja e ujit nga hunda) plotëson 

dobinë e Istinshakut (futjes së ujit në hundë), sepse 

Istinshaku pastron hundën nga brenda, ndërsa 

Istinthari e nxjerr atë papastërti së bashku me ujin.   
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3. Fakti që është kufizuar në hadith gjumi i natës, kjo 

është marrë nga folja "jebitu", sepse njeriu ka më 

shumë mundësi të fle thellë dhe për një periudhë të 

gjatë gjatë natës.   

4. Në hadith ka argument se shejtani e shoqëron 

njeriun, por njeriu nuk e ndjen atë.  

(8377)  
 

 
Profeti صلى الله عليه وسلم merrte abdes me një palë grushte me ujë dhe lahej me një saë, deri në pesë palë grushte me ujë  

سِلُ،    –(  106)  نسٍَ رضي الله عنه قَالَ: كََنَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَغأ
َ
عَنأ أ

 
َ
اعِ إِلََ خََأسَةِ أ تسَِلُ، بِالصَّ وأ كََنَ يَغأ

َ
.أ أمُدِّ  بِال

ُ
أ دَادٍ، وَيتَوَضََّ   [متفق عليه] -[ صحيح] مأ

 

(106) – Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se: 

"Profeti صلى الله عليه وسلم merrte abdes me një palë grushte me ujë dhe lahej 

me një saë, deri në pesë palë grushte me ujë."  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم lahej nga xhububllëku me një saë, deri në pesë 

palë grushte me ujë dhe dhe merrte abdes me një palë 

grushte. Një saë është sa katër muddë, e një mudd është sa 

sasia e mbushur e dy grushteve të një njeriu mesatar. 

Mësime nga hadithi: 

1. Përligjja e kursimit të ujit për abdes e larje dhe 

mosshpërdorimi i tij, edhe nëse ka ujë.   
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2. Është e rekomanduar të zvogëlohet sasia e 

përdormit të ujit për abdes dhe larje, aq sa është e 

nevojshme dhe ky është udhëzimi i Profetit صلى الله عليه وسلم.   

3. Qëllimi është që të përmbushen (kushtet e) abdesit 

dhe larjes së plotë (guslit), duke i pasur parasysh 

sunetet dhe normat, pa shpërdorim e cungim, duke 

marrë parasysh kohën, bollëkun dhe mungesën e 

ujit etj.   

4. Xhunubllëku është një gjendje që i referohet kujtdo 

që ejakulon  ose kryen marrëdhënie intime. Është 

quajtur kështu (në arabisht), sepse personi i tillë rri 

larg nga namazi dhe ibadetet, derisa të pastrohet 

nga kjo gjendje.   

5. Sai është një masë e njohur, por qëllimi është për 

sain e Profetit صلى الله عليه وسلم, ku pesha e tij është 480 mithkalë 

grurë të mirë, ndërsa në litra i bie tri litra.   

6. Muddi është një njësi matëse fetare, e cila 

përfaqëson dy grushte të një njeriu me madhësi 

mesatare kur ai i mbush ato dhe i shtrin. Muddi, 

sipas pajtimit të juristëve muslimanë, është një e 

katërta e sait. Pra, sasia e tij është 750 mililitra.  

(8387)  
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Allahu nuk e pranon namazin e asnjërit prej jush, nëse e ka prishur abdesin, derisa të marrë sërish  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صلى الله عليه وسلم قَالَ:    –(  107) 
َ
»لَِ  عَنأ أ

»
َ
أ دَثَ حَتََّّ يَتوَضََّ حأ

َ
حَدِكُمأ إِذَا أ

َ
بلَُ الُله صَلًَةَ أ   [متفق عليه] -[ صحيح] .يَقأ

 

(107) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Allahu nuk e pranon 

namazin e asnjërit prej jush, nëse e ka prishur abdesin, derisa 

të marrë sërish."  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se një nga kushtet e 

vlefshmërisë së namazit është pastërtia, kështu që, kushdo 

që dëshiron të falë namaz, duhet të marrë abdes, nëse ka bërë 

ndonjë veprim që ia prish abdesin, si: jashtëqitja, urina, 

gjumi etj. 

Mësime nga hadithi: 

1. Namazi i atij që e ka prishur abdesin nuk pranohet, 

derisa të pastrohet me larje të tërësishme të trupit 

(gusël), nëse ka papastërti të madhe; ose me abdes, 

nëse ka papastërti të vogël.   

2. Forma e abdesit është kështu: të marrësh ujë, ta 

rrotullosh në gojë dhe ta nxjerrësh jashtë, pastaj ta 

tërheqësh ujin me frymë në pjesën e brendshme të 

hundës, pastaj ta nxjerrësh jashtë. E më pas ta lash 

fytyrën tri herë, duart së bashku me bërryla tri herë, 

pastaj t'i japësh mes'h gjithë kokës një herë dhe, në 

fund, t'i lash këmbët së bashku me kyçet tri herë.  
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(3534)  
 

 
se një burrë mori abdes dhe e la një pjesë në këmbën e tij sa një thua pa e larë. Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) e pa dhe i  tha: "Kthehu dhe merr abdes mirë!" Ai e përmirësoi abdesin dhe pastaj u fal  

 (108  ) –    
َ
أ نَّ رجَُلًا توَضََّ

َ
ابِ: أ طََّ نِِ عُمَرُ بأنُ الخأ بََِ خأ

َ
عَنأ جَابِرٍ رضي الله عنه قال: أ

هُ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ فَقَالَ:   بأصَََ
َ
سِنأ  فتَََُكَ مَوأضِعَ ظُفُرٍ عََلَ قدََمِهِ فأَ حأ

َ
»ارأجِعأ فأَ

  [رواه مسلم] -[ صحيح بشواهده] .فَرجََعَ، ثُمَّ صَلىَّ  وضُُوءَكَ«

 

(108) – Nga Xhabiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

përcillet se ka thënë që Umer ibn Hatabi i ka treguar se një 

burrë mori abdes dhe e la një pjesë në këmbën e tij sa një 

thua pa e larë. Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) e pa dhe i 

tha: "Kthehu dhe merr abdes mirë!" Ai e përmirësoi abdesin 

dhe pastaj u fal.  [Ky hadith është sahih përmes transmetimeve të tjera 

përforcuese] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka treguar se 

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) pa një burrë, i cili e kishte 

mbaruar marrjen e abdesit, por kishte lënë një pjesë në 

këmbën e tij sa një thua pa e larë gjatë abdesit. Ai i tha atij 

duke ia bërë me shenjë nga pjesa e palarë: "Kthehu dhe merr 

abdes mirë, duke e plotësuar atë dhe duke i dhënë çdo 

gjymtyre hisen e ujit që i takon." Burri u kthye, e plotësoi 

abdesin, pastaj u fal. 

Mësime nga hadithi: 

1. Obligimi i nxitimit në urdhërimin për mirë dhe 

këshillimin e të paditurit dhe të pavëmendshmit, 
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sidomos kur mangësia e tij bëhet shkak për prishjen 

e adhurimit.   

2. Obligimi i larjes me ujë të të gjitha gjymtyrëve të 

abdesit dhe se nëse dikush lë një pjesë të një 

gjymtyre pa e larë, qoftë dhe pak, abdesi i tij nuk 

është i saktë dhe ai duhet ta përsërisë atë nga fillimi, 

nëse distanca kohore është e gjatë.   

3. Ligjshmëria e përsosjes së abdesit, duke e plotësuar 

dhe përkryer atë sipas mënyrës së urdhëruar nga 

sheriati.   

4. Këmbët janë pjesë e gjymtyrëve të abdesit dhe nuk 

mjafton fërkimi i tyre me dorë të lagur, por duhet të 

lahen patjetër.   

5. Gjymtyrët e abdesit duhet të lahen njëra pas tjetrës, 

duke mos u vonuar aq sa të thahet gjymtyra 

paraprake.   

6. Padija dhe harresa nuk e shfuqizojnë obligimin. Ato 

shfuqizojnë vetëm mëkatin. Ngase Pejgamberi 

(paqja qoftë mbi të!) nuk e shfuqizoi obligimin nga 

ky burrë, i cili nuk e kishte përkryer abdesin e tij për 

shkak të padijes, por e urdhëroi ta përsëriste atë.  

(8386)  
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“Mjerë thembrat (që do të preken) nga Zjarri! Përsoseni abdesin.”  

نَا مَعَ رسَُولِ الِله صَلىَّ   –(  109)  رٍو رضََي الُله عنهما قَالَ: رجََعأ عَنأ عَبأدِ الِله بأنِ عَمأ
م  عِنأدَ   لَ قوَأ رِيقِ تَعَجَّ بِمَاءٍ بِالطَّ كُنَّا  إِذَا  أمَدِينةَِ حَتََّّ  إِلََ ال ةَ 

الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ مِنأ مَكَّ
، فَ  ؤُوا وهَُمأ عِجَال  ، فَتوَضََّ ِ أمَاءُ فَقَالَ  الأعَصَأ هَا ال قَابُهُمأ تلَوُحُ لمَأ يَمَسَّ عأ

َ
انأتهََيأنَا إلََِأهِمأ وَأ

أوضُُوءَ«رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   بِغُوا ال سأ
َ
قَابِ مِنَ النَّارِ أ عأ

َ [ صحيح] .»وَيأل  للِْأ

  [متفق عليه] -

 

(109) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) tregon: "Teksa po ktheheshim me të Dërguarin e 

Allahut صلى الله عليه وسلم nga Meka në Medinë, kaluam pranë ujit përgjatë 

rrugës. Në kohën e ikindisë, një pjesë e njerëzve nxituan dhe 

morën abdes me nguti. Kur arritëm tek ata, pamë se thembrat 

i kishin pasur të terura dhe nuk ua kishte përshkuar uji. 

Atëherë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tha: “Mjerë thembrat (që do 

të preken) nga Zjarri! Përsoseni abdesin.”  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم udhëtoi nga Meka në Medinë së bashku me 

shokët e tij dhe gjatë rrugës gjetën ujë. Disa sahabë nxituan 

për të marrë abdes për namazin e ikindisë, aq sa themrat e 

tyre dukeshin se janë të teruara dhe nuk i kishte përshkuar 

uji, me ç'rast Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Do të ketë dënim dhe shkatërrim 

në Zjarr për ata që tregohen të mangët teksa i lajnë këmbët 

e tyre kur marrin abdes", kështu që i urdhëroi që të marrin 

abdes sipas rregullave dhe ta përsosin atë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim larja e këmbëve gjatë abdesit, se, nëse 

fshirja do të ishte e lejuar, ai që e lë thembrën pa 

larë, nuk do të kërcënohej me Zjarr.   

2. Është obligim të përfshihen me ujë të gjitha pjesët 

që janë të parapara për t'u larë, kështu që kushdo që 

me dashje ose nga  pakujdesia lë një pjesë të vogël 

të asaj që është obligim për t'u pastruar, namazi i tij 

nuk është i vlefshëm.   

3. Rëndësia e mësimit dhe udhëzimit të të paditurit.   

4. Dijetari ndalon dhe tërheq vërejtjen në mënyrë të 

duhur, nëse sheh se obligimet ose veprat e 

pëlqyeshme po lihen pas dore.   

5. Muhamed Ishak Dehleviu ka thënë: "Përsosja e 

avdesit është trellojëshe: (1) e detyrueshme (farz), 

që është larja duke e përfshirë tërësisht vendin një 

herë, (2) sunet, që është larja e gjymtyrëve nga tri 

herë, dhe (3) e pëlqyeshme, që është larja e 

gjymtyrëve nga tri herë dhe duke i larë ato edhe më 

shumë se ç'është e përcaktuar.  

(66392)  
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Profeti صلى الله عليه وسلم merrte abdes për çdo namaz 

نسَ بن مالك قَالَ: كََنَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ عن عَمأرُو بأنُ عََمِرٍ عَنأ  –( 110) 
َ
أ

 عِنأدَ كُُِّ  
ُ
أ أوضُُوءُ  وسََلَّمَ يَتوَضََّ حَدَناَ ال

َ
نعَُونَ؟ قَالَ: يَُأزِئُ أ صَلًَةٍ، قلُأتُ: كَيأفَ كُنأتُمأ تصَأ

.   [رواه البخاري] -[ صحيح] مَا لمَأ يُُأدِثأ

 

(110) – Amër ibën Amiri tregon se Enesi (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) ka thënë: "Profeti صلى الله عليه وسلم merrte abdes për çdo 

namaz. E pyeta: "Po ju, si vepronit?" Tha: "Mjaftoheshim 

me një abdes, përderisa nuk e prishnim atë."  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم merrte abdes për çdo namaz farz, edhe nëse 

abdesi nuk i prishej. Kjo, për të marrë shpërblim dhe mirësi. 

Namazliut i lejohet të falë më shumë se një namaz farz 

me një abdes, përderisa vazhdon të ketë abdes. 

Mësime nga hadithi: 

1. Veprimi më i zakonshëm i Profetit صلى الله عليه وسلم ishte marrja e 

abdesit për çdo namaz, sepse kështu e kërkonte 

gjënë më të përsosur.   

2. Pëlqehet marrja e abdesit për çdo namaz.   

3. Lejohet falja e më shumë se një namazi me një 

abdes.  

(65080)  
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Profeti صلى الله عليه وسلم mori abdes duke i larë gjymtyrët vetëm nga një herë 

  عَنِ    –(  111) 
َ
أ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ ابأنِ عَبَّاسٍ رضي الله عنهما قَالَ: توَضََّ

ةا. ةا مَرَّ   [رواه البخاري] -[ صحيح] مَرَّ

 

(111) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

tregon: "Profeti صلى الله عليه وسلم mori abdes duke i larë gjymtyrët vetëm 

nga një herë." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Ndonjëherë, kur Profeti صلى الله عليه وسلم merrte abdes, lante çdo pjesë 

të abdesit një herë, kështu që lante fytyrën, - përfshirë 

shpëlarjen e gojës dhe hundës, - duart dhe këmbët një herë. 

Kjo është pjesa e detyrueshme. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e detyrueshme larja e gjymtyrëve një herë, e 

çka shtohet më shumë se kaq është gjë e preferuar.   

2. Është e ligjësuar që ndonjëherë të merret abdes 

duke i larë gjymtyrët vetëm nga një herë.   

3. Fërkimi i kokës është i ligjësuar të bëhet vetëm një 

herë.  

(65081)  
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Profeti صلى الله عليه وسلم mori abdes duke i larë gjymtyrët nga dy herë 

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ عَبأدِ الِله بأنِ  عَنأ    – (  112) 
َ
زَيأدٍ رضي الله عنه: أ

. ِ تيَنأ ِ مَرَّ تيَنأ  مَرَّ
َ
أ   [رواه البخاري] - [ صحيح] توَضََّ

 

(112) – Abdullah ibën Zejdi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "Profeti صلى الله عليه وسلم mori abdes duke i larë gjymtyrët nga dy 

herë."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Ndonjëherë, kur Profeti صلى الله عليه وسلم merrte abdes, lante çdo pjesë 

të abdesit dy herë, kështu që lante fytyrën, - përfshirë 

shpëlarjen e gojës dhe hundës, - duart dhe këmbët dy herë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e detyrueshme larja e gjymtyrëve një herë, e 

çka shtohet më shumë se kaq është gjë e preferuar.   

2. Është e ligjësuar që ndonjëherë të merret abdes 

duke i larë gjymtyrët nga dy herë.   

3. Fërkimi i kokës është i ligjësuar të bëhet vetëm një 

herë.  

(65082)  
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Atij që merr abdes sikurse ky abdes imi dhe i fal dy rekate, pa u shpërqendruar, do t'i falen mëkatet e së kaluarës  

ى عُثأمَانَ بأنَ  عَنأ   –(  113) 
َ
نَّهُ رَأ

َ
انَ رضي الله عنه: أ لََ عُثأمَانَ بأنِ عَفَّ حُِأرَانَ مَوأ

دأخَلَ يمَِينهَُ  
َ
اتٍ، ثُمَّ أ فأرَغَ عََلَ يدََيأهِ مِنأ إِناَئهِِ، فَغَسَلهَُمَا ثلًََثَ مَرَّ

َ
انَ دَعََ بوِضَُوءٍ، فأَ عَفَّ

تَ  وَاسأ مَضَ  تَمَضأ ثُمَّ  أوضَُوءِ،  ال إلََِ  فِِ  وَيَدَيأهِ  ثلًََثاا،  هَهُ  وجَأ غَسَلَ  ثُمَّ   ، تنَأثَََ وَاسأ نأشَقَ 
يأتُ النَّبَِِّ صَلىَّ 

َ
لٍ ثلًََثاا، ثُمَّ قَالَ: رَأ سِهِ، ثُمَّ غَسَلَ كَُُّ رجِأ

أ
ِ ثلًََثاا، ثُمَّ مَسَحَ بِرَأ فَقَينأ أمِرأ  ال

 نََأوَ وضُُوئِِ هَذَا
ُ
أ  نََأوَ وضُُوئِِ هَذَا ثُمَّ صَلىَّ  ، وَقَالَ:  الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَتوَضََّ

َ
أ »مَنأ توَضََّ

ذَنأبِهِ« مَ مِنأ  تَقَدَّ مَا  لَُِ  الُله  غَفَرَ  سَهُ  نَفأ فِيهِمَا  ثُ  يُُدَِّ ِ لَِ  عَتَينأ  متفق]  -[  صحيح] .رَكأ

  [عليه

 

(113) – Humrani, i çrobëruari i Othmanit, tregon se pa 

Othmanin teksa kërkoi një enë me ujë (për të marrë abdes). 

Kështu, fillimisht derdhi (ujin nga ena) në duart e tij dhe i 

lau duart tri herë, pastaj futi dorën e djathtë në ujë dhe 

shpëlau gojën e hundën dhe e nxori (ujin) jashtë, pastaj lau 

fytyrën dhe duart deri në bërryla nga tri herë, i dha mes'h 

kokës dhe, fare në fund, lau secilën këmbë nga tri herë. 

Pastaj tha: "E kam parë Profetin صلى الله عليه وسلم duke marrë abdes në këtë 

formë e pastaj tha: “Atij që merr abdes sikurse ky abdes imi 

dhe i fal dy rekate, pa u shpërqendruar, do t'i falen mëkatet 

e së kaluarës.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Othmani (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ua mësoi 

përshkrimin e abdesit të Profetit صلى الله عليه وسلم sipas një metode 

praktike, që të jetë më i kuptueshëm. Ai kërkoi një enë me 

ujë (për të marrë abdes), kështu që e derdhi (ujin nga ena) në 

duart e tij dhe i lau duart tri herë. Më pas e futi dorën e tij të 

djathtë në enë, ku mori ujë, e shpëlau gojën dhe e nxori ujin 
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jashtë. Pastaj e tërhoqi me frymëmarrjen e tij ujin për te 

hunda, e më pas e nxori ujin jashtë. Pastaj lau fytyrën dhe 

duart nga tri herë, përfshirë bërrylat, nga tri herë, i dha mes'h 

tërë kokës një herë me duar të lagura dhe, fare në fund, lau 

këmbët, përfshirë edhe thembrat nga tri herë. 

Kur e përfundoi këtë, i njoftoi se e ka parë Profetin صلى الله عليه وسلم 

duke marrë abdes në këtë formë e pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم i ka 

përgëzuar se, atij që merr abdes sikurse ky abdesi im dhe i 

fal dy rekate, i përkushtuar dhe zemra e tij të jetë e 

pranishme para Zotit të tij të Lartmadhërishëm, Ai, i 

Lartësuari, në saje të mirësisë së Tij, do ta shpërblejë për 

këtë abdes të plotë dhe për këtë namaz të sinqertë duke ia 

falur mëkatet e së kaluarës. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e pëlqyer të lahen duart para se të futen në 

enë në fillim të abdesit, edhe nëse nuk është zgjuar 

nga gjumi, se, nëse është zgjuar nga gjumi i natës, 

atëherë është obligim të lahen (se nuk e di ku i ka 

shkuar dora në gjumë).   

2. Mësuesi duhet të ndjekë rrugën më të afërt drejt 

kuptimit dhe ngulitjes së dijes te nxënësi, e këtu 

përfshihet mësimdhënia në praktikë.   

3. Namazliu duhet t'i largojë mendimet që kanë të 

bëjnë me punët e kësaj bote. Namazi është i plotë 

dhe i përkryer atëherë kur zemra të jetë e 

pranishme gjatë faljes, përndryshe është e 

pamundur t'i largojë (plotësisht) mendimet, 
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prandaj duhet të përpiqet e të mos lëshohet në këtë 

gjë.   

4. Gjatë abdesit është e rekomanduar të fillohet nga 

ana e djathtë.   

5. Ligjshmëria e renditjes ndërmjet shpëlarjes së 

gojës, hundës dhe nxjerrjes së ujit prej saj.   

6. Rekomandohet larja e fytyrës, duarve dhe këmbëve 

nga tri herë, por është e detyrueshme (vaxhib) larja 

e tyre nga një herë.   

7. Falja e mëkateve të së kaluarës nga ana e Allahut 

arrihet kur të bashkohen të dyja gjërat: abdesi dhe 

falja e dy rekateve, në mënyrën e përmendur në 

hadith.   

8. Çdo pjesë e abdesit ka një përkufizim, kështu që 

përkufizimi i fytyrës është nga vendi i zakonshëm ku 

dalin flokët e deri te mjekra dhe nofullat 

vertikalisht, si dhe nga veshi deri në veshin tjetër 

horizontalisht. Përkufizimi i dorës është nga majat e 

gishtave deri në bërryl, që është nyja ndarëse midis 

parakrahut dhe krahut të sipërm. Përkufizimi i 

kokës është nga vendi i zakonshëm ku dalin flokët 

nga ana e fytyrës deri në majë të qafës, ku dhe fshirja 

e veshëve përfshihet në përkufizimin e kokës. 

Ndërkaq, përkufizimi i këmbës përfshin gjithë 

këmbën me nyjën ndarëse midis saj dhe kërcirit.  

(3313)  
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“Ai që merr abdes, le ta futë ujin në hundë dhe le t'i fryjë, ndërsa ai që pastrohet me gurë nga jashtëqitja, le ta bëjë në numër tek 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   – (  114)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
عَنأ أ

تيَأقَظَ  »إِذَا   ، وَإِذَا اسأ مَرَ فلَأيوُتِرأ تَجأ ، وَمَنِ اسأ نأفِهِ ثُمَّ لَِنَأثَُأ
َ
عَلأ فِِ أ حَدُكُمأ فلَأيَجأ

َ
 أ
َ
أ توَضََّ

ريِ   حَدَكُمأ لَِ يدَأ
َ
خِلهََا فِِ وضَُوئهِِ، فَإنَِّ أ نأ يدُأ

َ
مِهِ فلَأيغَأسِلأ يدََهُ قَبألَ أ حَدُكُمأ مِنأ نوَأ

َ
أ

يأنَ باَتتَأ يدَُهُ«
َ
  .أ

مسلم:   حَتََّّ  ولفظ  ناَءِ  ِ
الْأ فِِ  يدََهُ  يَغأمِسأ  فَلًَ  مِهِ  نوَأ مِنأ  حَدُكُمأ 

َ
أ تيَأقَظَ  اسأ »إِذَا 

يأنَ باَتتَأ يدَُهُ«
َ
ريِ أ سِلهََا ثلًََثاا، فَإِنَّهُ لَِ يدَأ   [متفق عليه] -[ صحيح] .يَغأ

 

(114) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që merr abdes, le ta 

futë ujin në hundë dhe le t'i fryjë, ndërsa ai që pastrohet me 

gurë nga jashtëqitja, le ta bëjë në numër tek. Kur dikush 

zgjohet nga gjumi, së pari le ta pastrojë dorën e tij, para se 

ta fusë në enën e abdesit, sepse nuk e di ku i ka qëndruar 

dora gjatë gjumit.” Ndërkaq te Muslimi gjendet kështu: 

“Kur dikush zgjohet nga gjumi, le të mos e fusë dorën e tij 

në enë para se ta lajë tri herë, sepse nuk e di ku i ka qëndruar 

dora gjatë gjumit.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron disa vendime fetare që 

ndërlidhen me pastërtinë, duke përfshirë: Së pari: Ai që merr 

abdes duhet të fusë ujë në hundë përmes frymëmarrjes, 

pastaj, po ashtu, duhet ta nxjerrë përmes saj. E dyta: Ai që 

dëshiron ta pastrojë papastërinë që del prej tij dhe ta largojë 

me diçka tjetër përveç ujit, bie fjala, me gurë dhe të 
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ngjashme, atëherë duhet të pastrohet me numër tek, ku 

minimumi është tre dhe maksimumi është aq sa do të 

mjaftojë për ta ndërprerë atë gjë që del prej tij dhe ta pastrojë 

vendin ku është papastërtia. E treta: Ai që zgjohet nga gjumi, 

të mos e fusë dorën në enë për të marrë abdes, derisa ta lajë 

tri herë jashtë enës, sepse nuk e di se ku ka qëndruar dora 

gjatë gjumit, kështu që nuk është i sigurt a e ka dorën të 

pastër, sepse shejtani mund të ketë luajtur me të dhe të ketë 

vendosur në të gjëra që janë të dëmshme për njeriun ose që 

e prishin ujin. 

Mësime nga hadithi: 

1. Gjatë avdesit është obligim istinshaku, që 

nënkupton futjen e ujit në hundë përmes 

frymëmarrjes, po ashtu është obligim istinthari, që 

nënkupton largimin e ujit nga hunda përmes 

frymëmarrjes.   

2. Pastrimi me gurë nga jashtëqitja preferohet të bëhet 

në numër tek.   

3. Përligjja e larjes së duarve tri herë pas zgjimit nga 

gjumi i natës.  

(3033)  
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Këta dy po dënohen, por nuk po dënohen për ndonjë mëkat të madh (sipas tyre). Njëri prej tyre nuk ruhej nga stërpikat e urinës, kurse tjetri bartte fjalë 

عَنِ ابأنِ عَبَّاسٍ رضي الله عنهما قَالَ: مَرَّ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   – (  115) 
يأنِ، َ تتَُُِ مِنَ  فَقَالَ:    بِقَبِأ حَدُهُمَا فَكََنَ لَِ يسَأ

َ
ا أ مَّ

َ
باَنِ فِِ كَبِيٍْ، أ باَنِ، وَمَا يُعَذَّ »إِنَّهُمَا لََعَُذَّ

ا الْخَرُ فَكََنَ يَمأشَِ بِالنَّمِيمَةِ« مَّ
َ
لِ، وَأ ، فَغَرَزَ    الَْوأ ِ فَينأ هَا نصِأ ، فَشَقَّ بةَا خَذَ جَرِيدَةا رَطأ

َ
ثُمَّ أ

 ٍ ، لمَِ فَعَلأتَ هَذَا؟ قَالَ:  فِِ كُُِّ قبَِأ ِ فُ عَنأهُمَا مَا   وَاحِدَةا، قَالوُا: ياَ رسَُولَ اللََّّ »لعََلَّهُ يَُُفِّ
  [متفق عليه] -[ صحيح ] .لمَأ يَيأبسََا«

 

(115) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

tregon: "Profeti صلى الله عليه وسلم kaloi pranë dy varreve dhe tha: “Këta dy 

po dënohen, por nuk po dënohen për ndonjë mëkat të madh 

(sipas tyre). Njëri prej tyre nuk ruhej nga stërpikat e urinës, 

kurse tjetri bartte fjalë.” Pastaj mori një degë të njomë, e 

ndau në dysh dhe e nguli në secilin varr nga një pjesë. I 

thanë: "O i Dërguari i Allahut, pse e bëre këtë?" Tha: “Me 

shpresë që t'u lehtësohet dënimi për sa kohë që degët nuk 

thahen.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم kaloi pranë dy varreve dhe tha: Këta dy 

persona në këto dy varre po dënohen, por nuk po dënohen 

për ndonjë mëkat të madh, sipas tyre, edhe pse tek Allahu 

është i madh. Sa i përket njërit prej tyre, ai nuk kujdesej për 

ruajtjen e trupit dhe rrobave nga urina kur e kryente këtë 

proces. Ndërkaq, tjetri bartte fjalë midis njerëzve, ku i 

transmetonte ato te të tjerët, me qëllim që të shkaktonte dëm, 

mosmarrëveshje dhe përçarje midis tyre. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Bartja e fjalëve dhe moskujdesi gjatë urinimit janë 

mëkate të mëdha dhe janë shkaktarë që njeriu të 

dënohet në varr.   

2. Allahu i Lartësuar zbuloi disa nga gjërat e 

padukshme, - siç është dënimi i varrit, - për ta 

shpërfaqur profecinë e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم.   

3. Ky veprim i ndarjes në dysh të pemës së njomë dhe 

vendosjes së tyre mbi varr është i veçantë për 

Profetin صلى الله عليه وسلم, sepse Allahu e informoi për gjendjen e 

këtyre dyve në varr, kështu që askush tjetër nuk 

mund të krahasohet me të, sepse askush nuk e di 

gjendjen e njerëzve në varre.  

(3010)  
 

 
Para se Profeti صلى الله عليه وسلم të hynte në nevojtore, thoshte: “Allahume inni eudhu bike minel-hubuthi vel-habaith! - O Allah, kërkoj mbrojtjen Tënde kundrejt të këqijve dhe të këqijave (shejtanëve meshkuj dhe femra)! 

مَ إِذَا دَخَلَ   – ( 116) 
نسٍَ رضي الله عنه قأَلَ: كََنَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّ

َ
عَنأ أ

عُوذُ بِكَ مِنَ الخبُثُِ وَالخبََائثِِ«الخلًَءََ قَالَ: 
َ
  [متفق عليه] -[ صحيح] .»اللَّهُمَّ إِنِِّ أ

 

(116) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "Para se Profeti صلى الله عليه وسلم të hynte në nevojtore, thoshte: 

“Allahume inni eudhu bike minel-hubuthi vel-habaith! - O 

Allah, kërkoj mbrojtjen Tënde kundrejt të këqijve dhe të 

këqijave (shejtanëve meshkuj dhe femra)!"  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Sa herë që Profeti صلى الله عليه وسلم dëshironte të hynte në vendin ku do 

të kryente nevojën, qoftë duke urinuar, qoftë duke bërë 

jashtëqitjen, kërkonte mbrojtje dhe strehim tek Allahu që ta 

ruante nga e keqja e shejtanëve meshkuj dhe femra. Shprehja 

e përmendur në hadith: "hubuth dhe habaith" është 

komentuar po ashtu si  “e keqja dhe e ndyra”. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e pëlqyer të thuhet kjo lutje kur dëshirojmë të 

futemi në nevojtore.   

2. Të gjitha krijesat kanë nevojë për Zotin e tyre që t'i 

mbrojë nga ajo që i lëndon ose i dëmton në të gjitha 

rrethanat që i kanë.  

(3150)  
 

 
se Profeti صلى الله عليه وسلم, kur dilte nga nevojtorja, thoshte: "Gufraneke - Kërkoj faljen Tënde (o Allah)! 

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   – (  117) 
َ
مِّ المؤأمنيَن رضََي الُله عنها: أ

ُ
عَنأ عََئشَِةَ أ

رَانكََ«كََنَ إِذَا خَرَجَ مِنَ الغَائطِِ قَالَ:    رواه أبو داود والترمذي وابن]  -[  صحيح] .»غُفأ

  [ماجه وأحمد

 

(117) – Aishja, nëna e besimtarëve (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!), tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم, kur dilte nga nevojtorja, thoshte: 

"Gufraneke - Kërkoj faljen Tënde (o Allah)!"  [Ky hadith është 

sahih] - [ رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد] 
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Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم e kryente nevojën dhe dilte nga nevojtorja, 

thoshte: "Kërkoj faljen Tënde, o Allah!" 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e rekomanduar të thuhet: "Gufraneke", pas 

daljes nga vendi i kryerjes së nevojave fiziologjike.   

2. Profeti صلى الله عليه وسلم i kërkonte falje Zotit të tij në të gjitha 

gjendjet.   

3. Shkaku pse kërkohet falje prej Allahut pas kryerjes 

së nevojave fiziologjike është thënë: 1. Të qenët 

neglizhent ndaj falënderimit të Allahut për begatitë 

e shumta, prej të cilave është edhe lehtësimi i 

largimit të asaj që është e dëmshme. 2. Kërkoj falje 

se jam shpërqendruar nga përmendja Jote gjatë 

kohës së kryerjes së nevojave psikologjike.  

(10046)  
 

 
Misvaku e pastron gojën dhe e kënaq Zotin 

عن عَئشة رضي الله عنها قالت: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:   –(  118) 
» هَرَة  للِأفَمِ، مَرأضَاة  للِرَّبِّ وَاكُ مَطأ   [رواه النسائي وأحمد] -[ صحيح] .»السِّ

 

(118) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Misvaku e pastron gojën dhe 

e kënaq Zotin." [Ky hadith është sahih] - [رواه النسائي وأحمد] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se pastrimi i 

dhëmbëve me degën e pemës arak (misvak) e të ngjashme, 

e pastron gojën nga papastërtitë dhe era e keqe dhe është nga 

shkaqet që Allahu të kënaqet me robin, sepse ky veprim 

tregon bindjen ndaj Allahut e përgjigjen ndaj urdhrit të 

Profetit صلى الله عليه وسلم dhe, njëkohësisht, me të arrihet pastërtia që e do 

Allahu i Lartësuar. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e pastrimit të dhëmbëve me misvak dhe 

inkurajimi që Profeti صلى الله عليه وسلم ia bëri umetit të tij për të 

shtuar një veprim të tillë.   

2. Gjatë pastrimit të dhëmbëve është më mirë të 

përdoret shkopi i pemës arak (misvaku), por 

përdorimi i furçës dhe pastës kryen të njëjtin 

funksion.  

(3588)  
 

 
“Kur Profeti صلى الله عليه وسلم ngrihej për namaz nate, e pastronte gojën me misvak.” 

مَ إِذَا قَامَ    –(  119) 
فَةَ رضي الله عنه قَالَ: كََنَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّ عَنأ حُذَيأ

وَاكِ.    [متفق عليه] -[ صحيح] مِنَ اللَّيألِ يشَُوصُ فَاهُ بِالسِّ

 

(119) – Hudhejfe (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

“Kur Profeti صلى الله عليه وسلم ngrihej për namaz nate, e pastronte gojën me 

misvak.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم shpeshherë i pastronte dhëmbët me misvak dhe 

urdhëronte të përdorej. Përdorimi i misvakut në disa kohë 

është më i kërkuar: përdorimi i misvakut kur të ngrihemi për 

namaz nate, meqë Profeti صلى الله عليه وسلم i bënte masazh dhe e pastronte 

gojën me misvak. 

Mësime nga hadithi: 

1. Përligjja e përdorimit të misvakut pas gjumit të 

natës është bërë për shkak se gjumi është faktor i 

ndryshimit të erës së gojës dhe misvaku është mjet 

pastrimi.   

2. Përdorimi i misvakut kërkohet kur bëhen 

ndryshime të pakëndshme në gojë, duke u bazuar në 

kuptimin e lartcekur.   

3. Përligjja e pastërtisë në përgjithësi është bërë se ajo 

është pjesë e Sunetit të Profetit صلى الله عليه وسلم dhe e normave të 

larta morale.   

4. Përdorimi i misvakut në tërë gojën përfshin: 

dhëmbët, mishrat e gojës dhe gjuhën.   

5. Misvaku është një shkop i këputur nga pema e 

arakut ose nga ndonjë pemë tjetër, përdoret për të 

pastruar gojën dhe dhëmbët, për të freskuar gojën 

dhe për të hequr erën e keqe.  

(3063)  
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“Sikur të mos më dukej e rëndë për besimtarët, - Zuhejri thotë: për umetin tim, - do t'i urdhëroja ta përdorin misvakun për çdo namaz.”  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  120) 
َ
لَِ  عَنأ أ »لوَأ

مِنِيَن  أمُؤأ شُقَّ عََلَ ال
َ
نأ أ

َ
تِِ -أ مَّ

ُ
: عََلَ أ وأ

َ
وَاكِ عِنأدَ كُُِّ صَلًَةٍ« -أ تُهُمأ بِالسِّ مَرأ

َ
 -[ صحيح] .لَْ

  [متفق عليه]

 

(120) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Sikur të mos më dukej e 

rëndë për besimtarët, - Zuhejri thotë: për umetin tim, - do t'i 

urdhëroja ta përdorin misvakun për çdo namaz.”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith njoftoi se, po të mos ishte frika 

e vështirësisë për besimtarët nga umeti i tij, do t'ua kishte 

bërë obligim përdorimin e misvakut për çdo namaz. 

Mësime nga hadithi: 

1. Butësia e Profetit صلى الله عليه وسلم ndaj umetit të tij dhe frika e tij 

se mos u shkaktohej vështirësi.   

2. Parimi bazë sa i përket urdhrit të Profetit صلى الله عليه وسلم është se 

ai është obligativ, përveç nëse ka ndonjë argument 

që tregon se është vullnetar.   

3. Pëlqyeshmëria e përdorimit të misvakut dhe vlera e 

tij para çdo namazi.   

4. Ibn Dekik Idi ka thënë: "Urtësia se përse është e 

pëlqyeshme të përdoret misvaku kur ngrihesh për 

namaz, është se namazfalësi është një gjendje afrimi 

me Allahun, prandaj kërkohet që të jetë një gjendje 
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e përsosur dhe pastërtie, për të shfaqur kështu 

madhështinë e adhurimit."   

5. Kuptimi i përgjithshëm i hadithit përfshin 

përdorimin e misvakut  për agjëruesin, edhe pas 

mesditës, si në namazet e drekës dhe ikindisë.  

(3364)  
 

 
“Secili musliman e ka për detyrë që të lahet (të paktën) një herë në çdo të shtatën ditë, kur dhe lan kokën dhe trupin.”  

»حَق ٌّ عََلَ كُُِّ  عن أبِ هريرة قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –( 121) 
سِلُ   ا، يَغأ ما يَّامٍ يوَأ

َ
تسَِلَ فِِ كُُِّ سَبأعَةِ أ نأ يَغأ

َ
لِمٍ أ سَهُ وجََسَدَهُ« مُسأ

أ
 متفق]  -[  صحيح] .فِيهِ رَأ

  [عليه

 

(121) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Secili 

musliman e ka për detyrë që të lahet (të paktën) një herë në 

çdo të shtatën ditë, kur dhe lan kokën dhe trupin.”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Në këtë hadith i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tregon se është 

obligim i përforcuar për çdo musliman, moshërritur e të 

mençur, që të lahet një herë në çdo shtatë ditë të javës dhe 

në këtë ditë të lajë kokën dhe trupin duke synuar kështu 

pastërtinë. Dita më parësore e këtyre ditëve është xhumaja, 

siç kuptohet nga disa transmetime. Gusli (larja e tërësishme  

trupit) në ditën e xhuma para namazit është një rekomandim 

i përforcuar, edhe nëse dikush lahet, bie fjala, të enjten. Ajo 

që dëshmon se një gjë e tillë nuk është obligim është thënia 
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e Aishes (Allahu qoftë i kënaqur me të!): "Njerëzit i kryenin 

vetë punët e tyre, andaj në namazin e xhumasë vinin në 

gjendjen që ishin duke punuar. Prandaj, Profeti صلى الله عليه وسلم u tha: 

“Sikur të laheshit!” E shënon Buhariu dhe në transmetimin 

tjetër të tij qëndron: “Ndonjëherë kundërmonin erë të 

pakëndshme.” Pra, erë djerse e të ngjashme dhe, megjithatë, 

atyre u tha: “Sikur të laheshit”, kështu që të tjerëve pos tyre 

më parësore është t'u thuhet diçka e tillë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Interesimi dhe kujdesi që Islami i ka kushtuar 

pastrimit dhe pastërtisë.   

2. Gusli në ditën e xhuma për namaz është një veprim 

me rekomandim të përforcuar.   

3. Meqë u përmend edhe koka, ndonëse kur të 

përmendet trupi e përfshin edhe kokën, kjo tregon 

rëndësinë që duhet t'i kushtohet asaj gjatë larjes.   

4. Gusli është obligim për këdo që kundërmon aromë 

të pakëndshme, që i bezdis muslimanët.   

5. Dita që ëshë më mirë të bëhet gusli është dita e 

xhuma, për shkak të vlerës së saj.  

(65084)  
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“Natyrshmëria është në pesë: synetimin, rruajtjen e qimeve (në vendet e turpshme), shkurtimin e mustaqeve, prerjen e thonjve dhe shkuljen e qimeve të nënsqetullave 

عن أبِِ هريرة رضي اللََّّ عنه: سمعتُ النبٌِِّ صلى الله عليه وسلم يقول:    – (  122) 
اربِِ وتقليمُ الْظفارِ وَنَتأفُ الْباَطِ« : الِختَانُ والِستحدادُ وقصُّ الشَّ رَةُ خَس   .»الفِطأ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(122) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: 

“Natyrshmëria është në pesë: synetimin, rruajtjen e qimeve 

(në vendet e turpshme), shkurtimin e mustaqeve, prerjen e 

thonjve dhe shkuljen e qimeve të nënsqetullave."  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaroi pesë tipare të fesë islame 

dhe tradita të të dërguarve: 

1. Synetimi (rrethprerja), që nënkupton prerjen e lëkurës 

së tepërt të organit, që është mbi glans (kokën e organit), si 

dhe prerjen e majës së lëkurës në mitrën e femrës, mbi 

vendin e kryerjes së kontaktit intim. 

2. Rruajtja e qimeve përreth organit gjenital. 

3. Shkurtimi i mustaqeve, që nënkupton shkurtimin e 

asaj që është rritur në buzën e sipërme të njeriut, në mënyrë 

që të shfaqet buza. 

4. Prerja e thonjve. 

5. Shkulja e qimeve të nënsqetullave. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kjo është tradita e të dërguarve, të cilën Allahu e do, 

është i kënaqur, e urdhëron dhe thërret në të, 
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karakterizohet nga përsosuria, pastërtia dhe 

bukuria.   

2. Ligjshmëria e përkujdesjes për kryerjen e këtyre 

gjërave dhe mosshpërfillja e tyre.   

3. Për këto tipare ekzistojnë dobi fetare dhe të kësaj 

bote, bie fjala, përmirësimi i pamjes së jashtme, 

pastrimi i trupit, siguria për pastërti, dallimi nga 

jobesimtarët, si dhe nënshtrimi ndaj urdhrit të 

Allahut.   

4. Në hadithe të tjera është përmendur se ka tipare 

shtesë të natyrshmërisë, përveç këtyre pesë që u 

përmendën, si: lëshimi (rritja) e mjekrës, përdorimi 

i misvakut e të tjera.  

(3144)  
 

 
Shpesh më rridhte lëngu paraspermal, por, për shkak të raportit me të bijën e tij, kisha turp ta pyesja Profetin صلى الله عليه وسلم për këtë, andaj e porosita Mikdad ibn Esvedin ta pyeste. Profeti صلى الله عليه وسلم iu përgjigj: “Vetëm e 

pastron organin gjenital dhe merr abdes.” 

لَ   –(  123) 
َ
أ سأ

َ
نأ أ

َ
يِِ أ تَحأ سأ

َ
اءا وَكُنأتُ أ ٍّ رضي الله عنه قَالَ: كُنأتُ رجَُلًا مَذَّ عَنأ عََلِ

فَقَالَ:   لَُِ 
َ
فسََأ ودَِ  سأ

َ الْأ بأنَ  دَادَ  أمِقأ ال مَرأتُ 
َ
فأَ ابأنتَِهِ  لمَِكََنِ  وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  صَلىَّ  النَّبَِِّ 

»
ُ
أ سِلُ ذَكَرَهُ وَيتَوَضََّ   .»يَغأ

 ِ : فَقَالَ: وَل  وَاغأسِلأ ذَكَرَكَ«لبُخَاريِّ
أ
أ   [متفق عليه] -[ صحيح] .»توَضََّ

 

(123) – Aliu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: Shpesh 

më rridhte lëngu paraspermal, por, për shkak të raportit me 

të bijën e tij, kisha turp ta pyesja Profetin صلى الله عليه وسلم për këtë, andaj 

e porosita Mikdad ibn Esvedin ta pyeste. Profeti صلى الله عليه وسلم iu 

përgjigj: “Vetëm e pastron organin gjenital dhe merr abdes.” 
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Në transmetimin e Buhariut qëndron: "Merr abdes dhe 

pastroje organin gjenital!"  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Ali ibën Ebi Talibi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se kishte shpesh lëng paraspermal (ar. el-medhju), i 

cili është një ujë i bardhë, i hollë e ngjitës, që del nga organi 

gjatë epshit ose para marrëdhënieve intime. Ai nuk dinte 

çfarë të bënte kur i dilte ky lëng, kështu që kishte turp të 

pyeste Profetin صلى الله عليه وسلم, sepse ishte burrë i Fatimes, bijës së 

Profetit صلى الله عليه وسلم. Andaj kërkoi nga Mikdad ibn Esvedi ta pyeste 

Profetin صلى الله عليه وسلم për këtë gjë. Në këtë rast Profeti صلى الله عليه وسلم i tha ta 

pastronte organin dhe të merrte abdes. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e Ali ibën Ebi Talibit (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!), meqë turpi nuk e shtyri ta braktiste pyetjen 

me ndërmjetësim (të Mikdadit).   

2. Lejohet që gjatë kërkimit të fetvasë (përgjigjes për 

çështje fetare) të caktohet një zëvendësues.   

3. Lejohet që njeriu të tregojë për veten për gjërat prej 

të cilave turpërohet, kur ka dobi në këtë gjë.   

4. Lëngu paraspermal (ar. el-medhju) është i papastër 

dhe është obligim të pastrohet prej trupit dhe 

rrobave.   
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5. Dalja e lëngut paraspermal është prej gjërave që e 

prishin abdesin.   

6. Është e obliguar larja e organit dhe testikujve, siç 

përmendet në një hadith tjetër.  

(3348)  
 

 
Kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم pastrohej nga xhunubllëku, së pari fillonte me duart, pastaj merrte abdes sikurse për namaz, pastaj lahej  

ِ صَلىَّ الُله   –(  124)  : كََنَ رسَُولُ اللََّّ مِّ المؤمنين رضي الله عنها قَالتَأ
ُ
عَنأ عََئشَِةَ أ

لًَةِ، ثُمَّ اغأتسََلَ،    وضُُوءَهُ للِصَّ
َ
أ مَ إِذَا اغأتسََلَ مِنَ الْنََابةَِ، غَسَلَ يدََيأهِ، وَتوَضََّ

عَليَأهِ وسََلَّ
إِذَ  حَتََّّ  شَعَرَهُ،  بيَِدِهِ  يَُُلِّلُ  ثلًََثَ  ثُمَّ  المَاءَ  عَليَأهِ  فاَضَ 

َ
أ تهَُ،  بشَََْ رأوَى 

َ
أ قَدأ  نَّهُ 

َ
أ ظَنَّ  ا 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ  ناَ وَرسَُولُ اللََّّ
َ
تسَِلُ أ غأ

َ
: كُنأتُ أ اتٍ، ثُمَّ غَسَلَ سَائرَِ جَسَدِهِ، وَقَالتَأ مَرَّ

ا. يعا   [رواه البخاري] -[ صحيح] وسََلَّمَ مِنأ إِناَءٍ وَاحِدٍ، نَغأرفُِ مِنأهُ جَِْ

 

(124) – Aishja, nëna e besimtarëve (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!), ka thënë: "Kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم pastrohej nga 

xhunubllëku, së pari fillonte me duart, pastaj merrte abdes 

sikurse për namaz, pastaj lahej: shpupurishte flokët me dorë 

(që të depërtonte uji) e, kur sigurohej se kishte larë lëkurën 

e kokës, i hidhte ujë kokës tri herë dhe, më pas, e pastronte 

tërë trupin me ujë." Vazhdon e thotë: "Unë dhe i Dërguari i 

Allahut صلى الله عليه وسلم laheshim nga një enë e përbashkët, nga e cila 

merrnim ujë së bashku."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Buhariu] 

Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم dëshironte të pastrohej nga xhunubllëku, 

fillimisht i lante duart, pastaj merrte abdes ashtu siç merrte 
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abdes për namaz, e më pas derdhte ujë mbi trupin e tij, e 

pastaj i shpupurishte flokët me duar (që të depërtonte uji). 

Kur mendonte se uji kishte arritur deri te rrënjët e flokëve 

dhe e kishte larë lëkurën (e kokës), derdhte ujë tri herë mbi 

kokën e tij dhe më pas lante pjesën tjetër të trupit. Aishja 

vazhdon e thotë: "Unë dhe i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم laheshim 

nga një enë e përbashkët, nga e cila merrnim ujë së bashku." 

Mësime nga hadithi: 

1. Gusli (larja e tërësishme e trupit) ndahet në dy lloje: 

gusli i mjaftueshëm dhe i plotë. Sa i përket guslit të 

mjaftueshëm, ai është kur njeriu bën nijet të 

pastrohet, pastaj e përfshin tërë trupin e tij me ujë, 

duke përfshirë në këtë larje shpëlarjen e gojës dhe 

hundës. Ndërkaq, gusli i plotë është kur njeriu të 

pastrohet ashtu siç është pastruar Profeti صلى الله عليه وسلم, siç 

ceket në këtë hadith.   

2. Nocioni xhunubllëk përfshin personin që ka 

ejakuluar ose ka kryer kontakt intim, edhe nëse ky i 

dyti nuk ka ejakuluar.   

3. Lejohet që njëri prej bashkëshortëve t'i shikojë 

pjesët intime të tjetrit dhe që të dy të pastrohen prej 

një ene.  

(3316)  
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Të mjaftonte të bëje me duart a tua kështu; mandej ai i përplasi duart e tij në tokë një herë dhe fërkoi shuplakën e djathtë me të majtën dhe pjesën e sipërme të duarve dhe fytyrën 

ارِ بنِ ياسٍِْ رضي الله عنه قال: بَعَثنَِِ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ   – (  125)  عَنأ عَمَّ
ابَّةُ ثُمَّ   غُ الَّ عِيدِ كَمَا تَمَرَّ أمَاءَ، فَتمََرَّغأتُ فِِ الصَّ جِدِ ال

َ
نبَأتُ فلََمأ أ جأ

َ
وسََلَّمَ فِِ حَاجَةٍ، فأَ

وَ  عَليَأهِ  الُله  النَّبَِِّ صَلىَّ  تَيأتُ 
َ
فَقَالَ:  أ لَُِ  ذَلكَِ  فَذَكَرأتُ  نأ  سَلَّمَ، 

َ
أ فِيكَ  يكَأ كََنَ  »إِنَّمَا 

مَالَ عََلَ    تَقُولَ بيِدََيأكَ هَكَذَا« بةَا وَاحِدَةا، ثُمَّ مَسَحَ الشِّ رأضَ ضََأ
َ ثُمَّ ضَََبَ بيَِدَيأهِ الْأ

هَهُ. يأهِ وَوجَأ َمِيِن، وَظَاهِرَ كَفَّ   [متفق عليه ] -[ صحيح] الَأ

 

(125) – Nga Amar ibën Jasiri (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) përcillet se ka thënë: "Më dërgoi Profeti i Allahut (paqja 

qoftë mbi të!) për një nevojë dhe u bëra xhunub, dhe ngaqë 

nuk gjeta ujë u rrokullisa në dhe ashtu siç rrokulliset kafsha. 

Kur u ktheva te Profeti (paqja qoftë mbi të!), ia përmenda 

atë që bëra dhe ai më tha: "Të mjaftonte të bëje me duart a 

tua kështu; mandej ai i përplasi duart e tij në tokë një herë 

dhe fërkoi shuplakën e djathtë me të majtën dhe pjesën e 

sipërme të duarve dhe fytyrën."  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti (paqja qoftë mbi të!) e dërgoi Amar ibn Jasirin 

(Allahu qoftë i kënaqur me të!) në një udhëtim për një 

nevojë. Ndërkohë, gjatë udhëtimit ai u bë xhunub nga 

marrëdhënia intime bashkëshortore ose në gjumë dhe nuk 

gjeti ujë për t'u larë. Ai nuk e dinte dispozitën e tejemumit 

për xhunubllëkun, por dinte vetëm dispozitën e tij për 

abdesin. Kështu që, ai nxori një gjykim nga ana e tij dhe 

mendoi se meqenëse fërkohen me dhe disa gjymtyrë të 

abdesit, atëherë për shkak të xhunubllëkut duhet fërkuar me 
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dhe i gjithë trupi! Duke bërë kështu analogji me larjen e 

trupit me ujë. Kësisoj, ai u rrokullis në tokë, derisa e fërkoi 

të gjithë trupin me dhe, dhe fali namazin. Kur u kthye te 

Profeti (paqja qoftë mbi të!) ia përmendi atij atë që kishte 

bërë, për të parë nëse ajo që kishte bërë ishte e saktë apo jo! 

Kësisoj, Profeti (paqja qoftë mbi të!) i shpjegoi atij se 

mënyra e pastrimit nga papastërtia e vogël si: urinimi, dhe 

nga papastërtia e madhe si: xhunubllëku, është që të përplasë 

shuplakat në dhe, një herë, dhe të fërkojë shuplakën e djathtë 

me të majtën dhe pjesën e jashtme të të dyja duarve dhe 

fytyrën. 

Mësime nga hadithi: 

1. Obligimi i kërkimit të ujit para marrjes së tejemumit.   

2. Lejimi i marrjes së tejemumit në rast xhunubllëku 

kur nuk ka ujë.   

3. Tejemumi nga papastërtia e madhe është i njëjtë si 

tejemumi nga  papastërtia e vogël.  

(3461)  
 

 
Lëri, se i kam mbathur duke qenë me abdes 

عَنأ المُغِيَْةِ رضي الله عنه قَالَ: كُنأتُ مَعَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ    –(  126) 
فَقَالَ:   يأهِ،  خُفَّ نأزِعَ 

َ
لِْ وَيأتُ  هأ

َ
فأَ سَفَرٍ،  «فِِ  ِ طَاهِرَتيَنأ دأخَلأتهُُمَا 

َ
أ فَإِنِِّ  هُمَا،  فَمَسَحَ    »دَعأ

  [متفق عليه] -[ صحيح] عَليَأهِمَا.

 

(126) – Mugire ibën Shu’be (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

rrëfen: "Isha në një udhëtim bashkë me Profetin صلى الله عليه وسلم dhe u ula 
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për t'ia hequr mestet, por ai më tha: “Lëri, se i kam mbathur 

duke qenë me abdes.” Kështu, ai u dha vetëm mes'h."  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ishte në një udhëtim dhe mori avdes. Kur arriti 

te larja e këmbëve, Mugire ibn Shu’be (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) i zgjati duart për t'ia hequr mestet që i kishte 

në këmbë Profetit صلى الله عليه وسلم, për t'i larë ato. Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: "Lëri e 

mos i hiq, sepse këmbët i kam futur në meste duke qenë me 

abdes." Kësisoj, Profeti صلى الله عليه وسلم u dha mes'h mesteve të tij, në 

vend që t'i lante këmbët. 

Mësime nga hadithi: 

1. Përligjja e dhënies mes'h mesteve është kur merret 

abdes nga papastërtia e vogël kuptimore (ar. el-

hadeth el-asgar), ndërsa për larjen e tërësishme nga 

papastërita e madhe kuptimore (ar. el-hadeth el-

ekber), patjetër duhen larë këmbët.   

2. Mes'hu (fshirja) bëhet një herë, duke e kaluar dorën 

e lagur mbi pjesën e sipërme të mesteve, e jo pjesën 

e poshtme.   

3. Për mes'hin mbi meste kushtëzohet që të vishen pas 

një abdesi të plotë, në të cilin i ka larë këmbët me ujë 

dhe që mestet të jenë të pastra, ta mbulojnë pjesën 

e detyrueshme të këmbës dhe mes'hu të jetë nga 

ndonjë papastërti e vogël kuptimore, e jo për shkak 

të xhunubllëkut ose diçkaje që e bën të detyrueshëm 
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guslin (larjen e tërësishme të trupit). Po ashtu që 

mes'hu të jetë në kohën të përcaktuar fetarisht, që 

është një ditë e një natë për vendasin dhe tri ditë e 

tri net për udhëtarin.   

4. Çdo gjë që i mbulon këmbët, bie fjala, çorapet dhe 

gjëra të tjera, krahasohen me mestet, rrjedhimisht 

lejohet dhënia mes'h atyre.   

5. Në këtë hadith tregohet karakteri dhe mësimdhënia 

e mirë e Profetit صلى الله عليه وسلم, sepse e ndali Mugiren që t'i hiqte 

mestet dhe ia shpjegoi arsyen se i kishte futur ato 

me avdes, që ta qetësojë dhe t'ia mësojë vendimin.  

(3014)  
 

 
Jo, ajo që po të ndodh ty është gjakrrjedhje e çrregullt. Lëre namazin aq ditë sa të janë paraqitur menstruacionet më parë, pastaj laju dhe falu.”  

لتَِ    – (  127) 
َ
بِِ حُبَيأشٍ سَأ

َ
نَّ فَاطِمَةَ بنِأتَ أ

َ
مِّ المؤمنين رضي الله عنها أ

ُ
عَنأ عََئشَِةَ أ

لًَةَ؟ فَقَالَ:   دَعُ الصَّ
َ
فأَ

َ
أ هُرُ،  طأ

َ
أ تَحَاضُ فَلًَ  سأ

ُ
: إِنِِّ أ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالتَأ

الصَّ  وَلكَِنأ دَعِِ   ، ق  ذَلكِِ عِرأ إنَِّ  ثُمَّ  »لَِ،  فِيهَا،  تََِيضِيَن  الَّتِِ كُنأتِ  يَّامِ 
َ
رَ الْ لًَةَ قَدأ

»   [متفق عليه] -[ صحيح] .اغأتسَِلِِ وصََلِِّ

 

(127) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se 

Fatime bint Hubejshi e pyeti Pejgamberin صلى الله عليه وسلم: "Kam 

gjakrrjedhje të pandërprerë, kështu që nuk po pastrohem. A 

ta lë namazin?" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Jo, ajo që po të ndodh ty është 

gjakrrjedhje e çrregullt. Lëre namazin aq ditë sa të janë 

paraqitur menstruacionet më parë, pastaj laju dhe falu.”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Fatime bint Hubejshi e pyeti Profetinصلى الله عليه وسلم dhe i tha: 

"Gjakrrjedhja ime nuk po ndalet dhe vazhdon edhe kur nuk 

jam me menstruacione, a e merr kjo gjendje vendimin fetar 

sikur për menstruacione, e kësisoj gjatë kësaj periudhe ta lë 

namazin?" Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: "Ai është gjak i istihadës 

(gjakrrjedhje e çrregullt - hemorragji); gjak patologjik që 

rezulton nga ndërprerja e gjakrrjedhjes në mitër dhe nuk 

është gjak menstrual. Nëse vjen koha e menstruacioneve 

gjatë së cilës ke pasur menstruacione sipas zakonit tënd 

mujor, para se të sëmuresh me gjakrrjedhje të çrregullt, 

atëherë gjatë kësaj kohe lëre namazin, agjërimin dhe gjërat 

e tjera që femra me menstruacione pengohet t'i bëjë në kohën 

e menstruacioneve. Kur të kalojë kjo periudhë e të jesh 

pastruar nga menstruacionet, atëherë pastroje vendin e 

gjakut, e pastaj laje plotësisht trupin tënd, që ta largosh 

kështu papastërtinë kuptimore (ar. hadeth), e më pas falu. 

Mësime nga hadithi: 

1. Femra e ka obligim të pastrohet tërësisht kur t'i 

mbarojnë ditët e menstruacioneve.   

2. Femra që ka gjakrrjedhje të çrregullt e ka obligim ta 

falë namazin.   

3. Menstruacionet janë gjak i natyrshëm që lëshohet 

nga mitra përmes vulvës (organit të jashtëm) të një 

gruaje të rritur dhe vjen tek ajo në ditë të caktuara.   
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4. Gjaku i çrregullt (ar. el-Istihada) është rrjedhje e 

gjakut afër fundit të mitrës jo në kohë të vet.   

5. Dallimi midis gjakut të menstruacioneve dhe gjakut 

të çrregullt është se gjaku i menstruacioneve është i 

zi, i trashë dhe ka erë të keqe, ndërsa gjaku i 

çrregullt është i kuq, i hollë dhe nuk ka erë të keqe.  

(3029)  
 

 
“Nëse dikush ndien diç (gazra) në bark, gjë që i ngjall dyshime nëse ka lëshuar ndonjë gaz apo jo, assesi të mos dalë nga xhamia pa dëgjuar zë ose pa ndier erë.” 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ: عَنأ    –(  128) 
َ
أ

مأ لَِ، فَلًَ يَُأرجَُنَّ  
َ
ء  أ خَرَجَ مِنأهُ شََأ

َ
كََُ عَليَأهِ أ شأ

َ
نِهِ شَيأئاا، فأَ حَدُكُمأ فِِ بَطأ

َ
»إِذَا وجََدَ أ

تاا،  مَعَ صَوأ جِدِ حَتََّّ يسَأ أمَسأ دَ رِيُاا«مِنَ ال وأ يََِ
َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .أ

 

(128) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Nëse dikush 

ndien diç (gazra) në bark, gjë që i ngjall dyshime nëse ka 

lëshuar ndonjë gaz apo jo, assesi të mos dalë nga xhamia pa 

dëgjuar zë ose pa ndier erë.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se, nëse diçka lëviz në 

barkun e namazliut dhe ai është në dyshim, a ka dalë diçka 

prej tij apo jo, nuk duhet të largohet nga namazi e ta 

ndërpresë për ta përsëritur abdesin, derisa të sigurohet se ka 

bërë ndonjë veprim që ia prish abdesin: duke dëgjuar 

zhurmën e gazrave ose duke e nuhatur erën, sepse gjënë e 

sigurt nuk e zhvleftëson dyshimi. Në fakt, ai është i sigurt 
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për pastërtinë (se ka abdes), ndërsa prishja e abdesit është 

dyshimtë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ky hadith është një nga bazat e Islamit dhe nga 

rregullat e jurisprudencës (fikhut), e cila është: 

"Bindja nuk zhbëhet me dyshim", dhe: "Në parim 

çdo gjë mbetet siç ka qenë", derisa të vërtetohet e 

kundërta.   

2. Dyshimi nuk ndikon në pastërti (abdes), kështu që 

namazliu vazhdon të ketë abdes, përderia nuk është 

i bindur se e ka prishuar atë.  

(65083)  
 

 
Nëse qeni pi në enën e ndokujt, le ta lajë atë shtatë herë.”  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: إنَِّ رسَُولَ الِله صلى الله عليه وسلم   –(  129) 
َ
عَنأ أ

ا«قَالَ:  سِلأهُ سَبأعا حَدِكُمأ فلَأيغَأ
َ
  .»إِذَا شََِبَ الأكَِأبُ فِِ إِناَءِ أ

  [متفق عليه] -[ صحيح]  .» أولِهُنَّ بالتُُاب«ولمسلم: 

 

(129) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Nëse qeni pi 

në enën e ndokujt, le ta lajë atë shtatë herë.”  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith urdhëroi që ena të lahet shtatë 

herë nëse qeni e fut gjuhën në të, e para prej tyre të 
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shoqërohet me dhe, kështu që uji të vijë pas tij, e kështu 

pastërtia të jetë e plotë nga papastëria dhe dëmi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Pështyma e qenit është papastëri e rëndë.   

2. Nëse qeni lëpin në enë, e bën atë të papastër, e edhe 

ujin që gjendet në të.   

3. Procesi i pastrimit përmes dheut dhe përsëritja e tij 

shtatë herë është specifike për pastrimin e enës në 

të cilën qeni e ka futur gjuhën, e jo për urinën, 

nevojën e gjëra të tjera që i përlyen qeni.   

4. Mënyra e pastrimit të enës përmes dheut: hidhet ujë 

në enë e i shtohet dhe më pas lahet ena me këtë 

përzierje.   

5. Kuptimi i jashtëm i hadithit është i përgjithshëm, ku 

i përfshin të gjithë qentë, madje edhe qentë që feja i 

ka lejuar të mbahen, siç janë qentë e gjuetisë, rojës 

dhe blegtorisë.   

6. Sapuni dhe detergjenti nuk e zëvendësojnë dheun 

në këtë rast, sepse Profeti صلى الله عليه وسلم tekstualisht e ka 

përmendur dheun.  

(3143)  
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“Kur myezini thotë: "Allahu ekber, Allahu ekber!" dhe ai që e dëgjon e përsërit: "Allahu ekber, Allahu ekber  

عن عمر بن الخطاب رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه   –(  130) 
، ثُمَّ  وسلم:   بَُِ كأ

َ
بَُِ الُله أ كأ

َ
حَدُكُمُ: الُله أ

َ
، فَقَالَ أ بَُِ كأ

َ
بَُِ الُله أ كأ

َ
أمُؤذَِّنُ: الُله أ »إِذَا قَالَ ال

نأ لَِ إِ 
َ
هَدُ أ شأ

َ
نأ لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، قَالَ: أ

َ
هَدُ أ شأ

َ
ا  قَالَ: أ دا نَّ مُُمََّ

َ
هَدُ أ شأ

َ
لََِ إلَِِّ الُله، ثُمَّ قَالَ: أ

لَ   لًَةِ، قَالَ: لَِ حَوأ ا رسَُولُ الِله، ثُمَّ قَالَ: حَََّ عََلَ الصَّ دا نَّ مُُمََّ
َ
هَدُ أ شأ

َ
رسَُولُ الِله، قَالَ: أ

 بِالِله، ثُمَّ قَالَ: حَََّ عََلَ الأفَلًَحِ، قَالَ: لَِ حَ 
ةَ إلَِِّ  بِالِله، ثُمَّ قَالَ:  وَلَِ قوَُّ

ةَ إلَِِّ لَ وَلَِ قوَُّ وأ
، ثُمَّ قَالَ: لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، قَالَ: لَِ إلََِِ   بَُِ كأ

َ
بَُِ الُله أ كأ

َ
، قَالَ: الُله أ بَُِ كأ

َ
بَُِ الُله أ كأ

َ
إلَِِّ  الُله أ

نََّةَ«   [رواه مسلم] -[ صحيح] .الُله مِنأ قلَأبِهِ دَخَلَ الْأ

 

(130) – Omer ibën Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kur myezini 

thotë: "Allahu ekber, Allahu ekber!" dhe ai që e dëgjon e 

përsërit: "Allahu ekber, Allahu ekber"; pastaj, kur ai thotë: 

"Eshhedu en la ilahe il-lallah", ky thotë: "Eshhedu en la ilahe 

il-lallah"; kur thotë: "Eshhedu enne Muhammeden 

resulullah", ky thotë: "Eshhedu enne Muhammeden 

resulullah"; kur thotë: "Haje ales-salah", ky thotë: "La havle 

ve la kuvete il-la bil-lah"; kur thotë: "Haje alel-felah", ky 

thotë: "La havle ve la kuvete ila bilah"; kur thotë: "Allahu 

ekber, Allahu ekber", ky thotë: "Allahu ekber, Allahu 

ekber", dhe, kur thotë: "La ilahe il-lallah", ky thotë: "La 

ilahe il-lallah", nga zemra e tij, do të hyjë në Xhenet.”  [Ky 

hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Ezani është për të informuar njerëzit se koha e namazit 

ka filluar. Fjalët e ezanit janë fjalë gjithëpërfshirëse për 

doktrinën e besimit. 

Në këtë hadith, Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi atë që është e ligjësuar 

gjatë dëgjimit të ezanit, respektivisht dëgjuesi e thotë atë që 

e thotë myezini. Nëse myezini thotë: "Allahu ekber", atëherë 

dëgjuesi thotë: “Allahu ekber” e kështu me radhë. Me 

përjashtim të rastit kur myezini thotë: "Haje ales-salah", 

dhe: "Haje alel-felah", ky thotë: "La havle ve la kuvete il-la 

bil-lah." 

Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se, kush e përsërit ezanin pas myezinit, 

sinqerisht nga zemra e tij, do të hyjë në Xhenet. 

Kuptimet e fjalëve të ezanit: “Allahu ekber”, që do të 

thotë se Ai, i Lartësuari, është më madhështori, më i çmuari 

dhe më i madhi se çdo gjë e çdokush tjetër. 

"Eshhedu en la ilahe il-lallah", që do të thotë se nuk 

meriton të adhurohet askush me të drejtë pos Allahut. 

"Eshhedu enne Muhammeden resulullah", pra, e pranoj 

dhe dëshmoj me gjuhën e zemrën time se Muhamedi është i 

Dërguari i Allahut, të cilin e dërgoi Allahu i 

Lartmadhërishëm dhe është obligim t'i bindemi atij. 

"Haje ales-salah", që do të thotë: Ejani në namaz! 

Ndërkaq, fjala e dëgjuesit, kur thotë: "La havle ve la kuvete 

il-la bil-lah", e ka kuptimin: Nuk ka rrugë për të shpëtuar 

nga pengesat për të kryer adhurim dhe nuk ka forcë për ta 

bërë atë e as fuqi për të bërë ndonjë gjë, përveçse me 

suksesin e Allahut të Lartësuar. 
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"Haje alel-felah", që do të thotë: Ejani te shkaku i 

shpëtimit, që është fitimi i Xhenetit dhe shpëtimi nga 

Xhehenemi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera që të thuhet ashtu siç thotë myezini, përveç te 

pjesa:   

2. "Haje ales-salah" dhe "Haje alel felah", të thuhet: "La 

havle ve la kuvete il-la bil-lah."  

(65086)  
 

 
“Kur të dëgjoni myezinin, përsëritni fjalët që i thotë e pastaj dërgoni salavate për mua  

رِو بأنِ الأعَاصِ رضي الله عنعَنأ    –(  131)  نَّهُ سَمِعَ النَّبَِِّ صَلىَّ  مه عَبأدِ الِله بأنِ عَمأ
َ
ا أ

، فَإِنَّهُ  الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:   َّ أمُؤذَِّنَ فَقُولوُا مِثألَ مَا يَقُولُ، ثُمَّ صَلُّوا عََلَ تُمُ ال »إِذَا سَمِعأ
أوَ  ا، ثُمَّ سَلوُا الَله لَِِ ال ا َّ صَلًَةا صَلىَّ الُله عَليَأهِ بهَِا عَشْأ لةَ   مَنأ صَلىَّ عََلَ ِ

سِيلةََ، فَإِنَّهَا مَنْأ
لَِِ  لَ 

َ
سَأ فَمَنأ  هُوَ،  ناَ 

َ
أ كُونَ 

َ
أ نأ 

َ
أ رأجُو 

َ
وَأ الِله،  عِبَادِ  مِنأ  لِعَبأدٍ  إلَِِّ  تنَأبغَِِ  لَِ  نََّةِ،  الْأ فِِ 

فَاعَةُ« أوسَِيلةََ حَلَّتأ لَُِ الشَّ   [رواه مسلم] -[ صحيح]  .ال

 

(131) – Abdullah ibën Amër ibën Asi (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) tregon se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم të thotë: 

“Kur të dëgjoni myezinin, përsëritni fjalët që i thotë e pastaj 

dërgoni salavate për mua, sepse ai që dërgon salavate për 

mua një herë, Allahu do të dërgojë salavate (do ta lavërojë) 

për të dhjetë herë. Pastaj kërkoni prej Allahut për mua 

vesilen, e cila është pozitë në Xhenet që i takon vetëm një 

robi të Allahut. Kam shpresë të jem unë ai. Ai që kërkon 
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vesilen për mua, do ta gëzojë ndërmjetësimin tim.”  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith porosit këdo që e dëgjon 

myezinin teksa bën thirrje për namaz, që të përsëritë pas tij 

dhe të thotë njëjtë siç thotë ai, përveç te pjesët: "Hajje ales-

salah" dhe: "Hajje alel-felah", thotë: "La havle ue la kuvvete 

il-la bil-lah!" Pastaj, pas përfundimit të ezanit, dërgon 

salavate për Profetin صلى الله عليه وسلم, sepse ai që dërgon salavate për të 

një herë, Allahu do të dërgojë salavate (do ta lavdërojë) për 

të dhjetë herë. Kuptimi i salavatit të Allahut ndaj robit të Tij 

është: lavdërimi që Ai ia bën robit para melekëve. 

Pastaj u urdhërua që t'ia kërkojë Allahut vesilen për 

Profetin صلى الله عليه وسلم, e cila është një pozitë në Xhenet dhe është më e 

larta e tij, dhe ajo pozitë është vetëm për një rob nga të gjithë 

robërit e Allahut të Lartësuar, e unë shpresoj se do të jem ai. 

Profeti صلى الله عليه وسلم e tha këtë vetëm nga modestia, sepse nëse ajo 

pozitë e lartë i takon vetëm një personi, atëherë ai person 

mund të jetë vetëm Profeti صلى الله عليه وسلم, meqë ai është krijesa më e 

mirë. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se, kushdo që lutet për Profetin 

 që Allahu t'ia japë vesilen, do ta arrijë ndërmjetësimin e صلى الله عليه وسلم

tij صلى الله عليه وسلم. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për t'iu përgjigjur myezinit.   
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2. Vlera e salavatit për Profetin صلى الله عليه وسلم pas përgjigjes ndaj 

myezinit.   

3. Inkurajimi për ta lutur Allahun që t'ia japë Profetit 

   .vesilen pasi t'i dërgojmë salavate atij صلى الله عليه وسلم

4. Sqarimi i kuptimit të vesiles dhe pozitës së saj të 

lartë, meqë është vetëm për një rob.   

5. Sqarimi i vlerës së Profetit صلى الله عليه وسلم, meqë është veçuar me 

këtë pozitë të lartë.   

6. Ai që e lut Allahun e Lartësuar që t'ia japë vesilen 

Profetit صلى الله عليه وسلم, do ta gëzojë ndërmjetësimin e tij.   

7. Sqarimi i modestisë së Profetit صلى الله عليه وسلم, meqë kërkoi nga 

umeti i tij që të luten që Allahu t'ia japë këtë pozitë, 

megjithëse kjo pozitë do të jetë për të.   

8. Mirësia dhe mëshira e gjerë e Allahut, meqë vepra e 

mirë dhjetëfishohet.  

(65087)  
 

 
I falen mëkatet atij njeriu i cili i thotë këto fjalë kur dëgjon muezinin: Dëshmoj se nuk ka të adhuruar tjetër veç Allahut, i Cili është i vetëm dhe nuk ka ortak dhe se Muhamedi është rob dhe i dërguari i Tij. Jam i 

kënaqur me Allahun si Zot dhe me Muhamedin si Pejgamber dhe me Islamin si fe 

بِِ وَقَّ   –(  132) 
َ
اصٍ رضي الله عنه عَنأ رسَُولِ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ عَنأ سَعأدِ بأنِ أ

نَّهُ قَالَ:  
َ
يكَ  وسََلَّمَ أ دَهُ لَِ شََِ نأ لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله وحَأ

َ
هَدُ أ شأ

َ
أمُؤذَِّنَ أ مَعُ ال »مَنأ قَالَ حِيَن يسَأ

ا عَبأدُهُ وَرسَُولُُِ، رضَِيتُ بِالِله   دا نَّ مُُمََّ
َ
لًَمِ دِيناا، غُفِرَ لَُِ، وَأ سِأ ، وَباِلْأ دٍ رسَُولِا رَبًّا وَبمُِحَمَّ

  [رواه مسلم] -[ صحيح] .لَُِ ذَنأبهُُ«

 

(132) – Nga Sa'd ibën ebi Uekasi (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka 
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thënë: "I falen mëkatet atij njeriu i cili i thotë këto fjalë kur 

dëgjon muezinin: Dëshmoj se nuk ka të adhuruar tjetër veç 

Allahut, i Cili është i vetëm dhe nuk ka ortak dhe se 

Muhamedi është rob dhe i dërguari i Tij. Jam i kënaqur me 

Allahun si Zot dhe me Muhamedin si Pejgamber dhe me 

Islamin si fe". [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) na njofton se kush thotë 

kur dëgjon muezinin: "Dëshmoj se nuk ka të adhuruar tjetër 

veç Allahut, i Cili është i vetëm dhe nuk ka ortak." 

Domethënë: Pohoj, pranoj dhe njoftoj se nuk ka të adhuruar 

me të drejtë përveç Allahut dhe se çdo i adhuruar tjetër veç 

Tij është i kotë. Dhe se Muhamedi është rob dhe i dërguari i 

Tij" D.m.th: Ai është rob e nuk adhurohet dhe është i dërguar 

që nuk gënjen. "Jam i kënaqur me Allahun si Zot" 

Domethënë: jam i kënaqur me faktin që Allahu është Zot, i 

adhuruar dhe që ka cilësitë dhe emrat më të bukur. "Dhe me 

Muhamedin si pejgamber" Domethënë: jam i kënaqur me të 

gjitha çështjet që ai solli dhe që i predikoi. "Dhe me Islamin" 

Domethënë: jam i kënaqur me të gjitha ligjet e Islamit 

qofshin ato urdhëresa apo ndalesa. "Si fe" domethënë: si 

diçka që besohet dhe pasohet. "I falen mëkatet" domethënë: 

mëkatet e vogla. 

Mësime nga hadithi: 

1. Thënia e kësaj lutjeje kur dëgjojmë ezanin është prej 

gjërave që shlyejnë mëkatet.  
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(6272)  
 

 
“Ai që, pasi ta dëgjojë ezanin, thotë: “Allahumme rabbe hadhihi davetit-tammeti ves-salatil kaimeti, ati Muhammedenil vesilete vel fadilete, veb athhu mekamen mahmudenil-ledhi veadtehu. (O Allah, Zot i 
kësaj thirrjeje të përsosur dhe këtij namazi që po falet, jepja Muhamedit ndërmjetësimin dhe mirësinë. Ngrije në pozit ën e lartë, - Mekami Mahmud, - të cilën ia ke premtuar), e meriton ndërmjetësimin tim 

Ditën e Kiametit.” 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ   – (  133)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
ِ رضي الله عنهما أ عَنأ جَابِرِ بأنِ عَبأدِ اللََّّ

قَالَ:   النِّدَ وسََلَّمَ  مَعُ  يسَأ حِيَن  قَالَ  لًَةِ  »مَنأ  وَالصَّ ةِ،  التَّامَّ وَةِ  عأ الَّ هَذِهِ  ربََّ  اللَّهُمَّ  اءَ: 
تهَُ، حَلَّتأ لَُِ   ي وعََدأ ِ ا الذَّ ا مَُأمُودا ا الوسَِيلةََ وَالفَضِيلةََ، وَابأعَثأهُ مَقَاما دا القَائمَِةِ، آتِ مُُمََّ

مَ القِيَامَةِ«   [رواه البخاري] -[ صحيح ] .شَفَاعَتِِ يوَأ

 

(133) – Xhabir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me 

ta!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që, 

pasi ta dëgjojë ezanin, thotë: “Allahumme rabbe hadhihi 

davetit-tammeti ves-salatil kaimeti, ati Muhammedenil 

vesilete vel fadilete, veb athhu mekamen mahmudenil-ledhi 

veadtehu. (O Allah, Zot i kësaj thirrjeje të përsosur dhe këtij 

namazi që po falet, jepja Muhamedit ndërmjetësimin dhe 

mirësinë. Ngrije në pozitën e lartë, - Mekami Mahmud, - të 

cilën ia ke premtuar), e meriton ndërmjetësimin tim Ditën e 

Kiametit.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaroi se kushdo që thotë këtë 

lutje pasi ta përfundojë muezini ezanin: 

"O Allah, Zot i kësaj thirrjeje", që janë fjalët e ezanit, me 

të cilat thirren njerëzit për të adhuruar Allahun dhe për të 

kryer namazin. "të përsosur", do të thotë të plotë, pra thirrja 

e teuhidit  dhe e mesazhit hyjnor. "dhe këtij namazi që po 

falet", që është i vazhdueshëm dhe i afërt për t’u kryer. 

"...jepja Muhamedit ndërmjetësimin", që është pozita më e 
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lartë në Xhenet, e cila nuk do t’i jepet askujt tjetër përveç tij 

 dhe mirësinë", që është shkalla e epërsisë ndaj..." .صلى الله عليه وسلم

shkallëve të tjera të krijesave. "Ngrije në pozitën e lartë, - 

Mekami Mahmud", që i sjell lavdërim atij që qëndron aty, 

dhe që i referohet ndërmjetësimit të madh në Ditën e 

Gjykimit. " të cilën ia ke premtuar", me fjalën e Tënde: 

"Është e vërtetë se Zoti yt do të të vendosë ty në një vend të 

lavdëruar." (El Isra 79), e meriton ndërmjetësimin tim Ditën 

e Kiametit. 

Kushdo që thotë këtë lutje, do ta meritojë 

ndërmjetësimin e Profetit صلى الله عليه وسلم, dhe ajo me siguri do t’i jepet 

atij në Ditën e Gjykimit. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ligjshmëria e kësaj lutjeje është pas përfundimit të 

përsëritjes pas muezinit, dhe kush nuk e dëgjon 

thirrjen, nuk e thotë atë.   

2. Vlera e të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم qëndron në faktin 

se atij iu dha ndërmjetësimi, mirësia, pozita e lartë, 

- Mekami Mahmud, dhe ndërmjetësimi i madh për 

ndarjen (gjykimin) mes krijesave.   

3. Pohimi i ndërmjetësimit për të Dërguarin e Allahut 

 siç tregohet në fjalën e tij: "e meriton ,صلى الله عليه وسلم

ndërmjetësimin tim Ditën e Kiametit.”   

4. Ndërmjetësimi i Profetit صلى الله عليه وسلم do të jetë për ata që kanë 

bërë mëkate të mëdha nga umeti i tij, në mënyrë që 

të mos hyjnë në Zjarr, ose për ata që tashmë kanë 
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hyrë në të që të nxirren prej tij, ose që të futen në 

Xhenet pa llogari, ose për ata që kanë hyrë në Xhenet 

që t’u ngrihen shkallët.   

5. Tibiu ka thënë: "Prej fillimit të ezanit e deri te fjala 

“Muhamedi është i Dërguari i Allahut” është thirrja 

e përsosur. “Hajalah” (thënia: Ejani në namaz, ejani 

në shpëtim) i referohet namazit, që do të falet, siç 

është në fjalën e Tij: "E kryejnë namazin." Është e 

mundshme që “namazi” të ketë kuptimin e lutjes 

dhe “el kaimeh - që do të falet", nënkupton të qenët 

i vazhdueshëm. Sipas kësaj, fjala e tij “namazi që po 

falet” është një sqarim i thirrjes së përsosur. Është 

gjithashtu e mundshme që me “namazin” këtu të 

synohet namazi specifik dhe i vendosur për të cilin 

po bëhet thirrja në atë moment, dhe kjo është më e 

sakta."   

6. Muhelebi ka thënë: "Hadithi inkurajon lutjen në 

kohët e namazit, sepse është një gjendje kur 

shpresohet që lutjet të pranohen."  

(10635)  
 

 
Lutja që bëhet në mes të ezanit dhe të ikametit nuk refuzohet 

ُ عَليَأهِ    – (  134)  نسَِ بأنِ مَالكٍِ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ اللََّّ
َ
عَنأ أ

وَالِْقَامَةِ«وسََلَّمَ:   ذَانِ 
َ
الْ  َ بيَنأ يرَُدُّ  لَِ  عََءُ  والترمذي]   -[  صحيح] .»الُّ داود  أبو   رواه 

  [والنسائي

 

(134) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Lutja që bëhet në 
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mes të ezanit dhe të ikametit nuk refuzohet."  [Ky hadith është 

sahih] - [رواه أبو داود والترمذي والنسائي] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka sqaruar vlerën e lutjes 

midis ezanit dhe ikametit, duke theksuar se ajo nuk 

refuzohet dhe është shumë e mundshme të pranohet. 

Prandaj, lutjuni Allahut në atë kohë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e kësaj kohe për lutje.   

2. Nëse lutësi përmbahet ndaj edukatës gjatë lutjes, 

zgjedh momentet dhe vendet e saj me vlerë, 

largohet nga mëkatet, ruan veten nga rënia në gjëra 

të dyshimta dhe ka mendim të mirë për Allahun, 

atëherë është e mundshme që t’i pranohet lutja, me 

lejen e Allahut.   

3. Munaviu ka thënë për pranimin e lutjes: 

“Domethënë, pasi të plotësohen kushtet, shtyllat 

dhe edukata gjatë lutjes. Nëse ndonjë prej tyre 

mungon, atëherë le të fajësojë vetëm veten e tij.”   

4. Pranimi i lutjes nënkupton: Ose lutja e tij i 

plotësohet menjëherë, ose largohet prej tij një e 

keqe e barasvlershme me të, ose ruhet për të në 

botën tjetër; e gjitha kjo sipas urtësisë dhe mëshirës 

së Allahut.  

(5479)  
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A e dëgjon ezanin për namaz?” Ai iu përgjigj: “Po.” Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: “Përgjigjju, pra!” 

تََ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ رجَُل    –(  135) 
َ
عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: أ

لَ رسَُولَ الِله  
َ
جِدِ، فَسَأ أمَسأ مََّ، فَقَالَ: ياَ رسَُولَ الِله، إِنَّهُ ليَأسَ لِِ قَائدِ  يَقُودُنِِ إِلََ ال عأ

َ
أ

صَ لَُِ   نأ يرُخَِّ
َ
ا وَلََّ دَعََهُ، فَقَالَ:  صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ أ صَ لَُِ، فلََمَّ َ فِِ بيَأتِهِ، فَرخََّ فَيُصَلِِّ

لًَة؟ِ« مَعُ النِّدَاءَ بِالصَّ ، قَالَ:   »هَلأ تسَأ «فَقَالَ: نَعَمأ جِبأ
َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .»فأَ

 

(135) – Ebu Hurerja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

“Një njeri i verbër erdhi te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe i tha: “O i Dërguari 

i Allahut, nuk kam askënd të ma tregojë rrugën për në 

xhami.” Pastaj kërkoi nga i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ta lejojë të 

falet në shtëpi. Profeti صلى الله عليه وسلم ia lejoi, mirëpo, kur ai mori të 

kthehej, Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: “A e dëgjon ezanin për namaz?” Ai 

iu përgjigj: “Po.” Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: “Përgjigjju, pra!” [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Një i verbër erdhi te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe i tha: "O i Dërguari i 

Allahut! Unë jam i verbër dhe nuk kam njeri që të më 

ndihmojë e të më marrë për dore në xhami për faljen e pesë 

vakteve" dhe kështu kërkonte lehtësim nga Profeti صلى الله عليه وسلم, që të 

mos merrte pjesë në faljen e namazit me xhemat, e në atë 

rast Profeti صلى الله عليه وسلم ia lejoi. Mirëpo, kur njeriu po largohej, Profeti 

 e thirri dhe e pyeti: "A e dëgjon ezanin për namaz?” Ai iu صلى الله عليه وسلم

përgjigj: “Po." Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: “Përgjigjju pra thirrësit për në 

namaz!” 
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Mësime nga hadithi: 

1. Namazi me xhemat është obligim (vaxhib), sepse 

lehtësimi ndodh për një gjë që është e obliguar dhe 

vaxhib.   

2. Fjala e Profetit صلى الله عليه وسلم: "Përgjigjju!", për atë që e dëgjon 

thirrjen, tregon se namazi me xhemat është obligim, 

sepse në parim urdhri tregon se një gjë e tillë është 

obligim.  

(11287)  
 

 
“Çfarë mendoni sikur para portës së ndonjërit prej jush të ishte një lumë ku ai lahej pesë herë në ditë, a do të mbetej papastërti në trupin e tij?!  

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ    –(  136)  نَّهُ سَمِعَ رسَُولَ اللََّّ
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
عَنأ أ

حَدِكُمأ يَغأتسَِلُ فِيهِ كَُُّ يَقُولُ:  
َ
ا ببَِابِ أ نَّ نَهَرا

َ
تُمأ لوَأ أ يأ

َ
رَأ

َ
ا، مَا تَقُولُ ذَلكَِ  »أ مٍ خََأسا  يوَأ

لوََاتِ الخمَأسِ،  قَالوُا: لَِ يُبأقِِ مِنأ دَرَنهِِ شَيأئاا، قَالَ:    يُبأقِِ مِنأ دَرَنهِِ؟«  »فذََلكَِ مِثألُ الصَّ
ُ بهِِ الخطََاياَ«   [متفق عليه] -[ صحيح] .يَمأحُو اللََّّ

 

(136) – Nga Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

përcillet se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut (paqja qoftë 

mbi të!) duke thënë: “Çfarë mendoni sikur para portës së 

ndonjërit prej jush të ishte një lumë ku ai lahej pesë herë në 

ditë, a do të mbetej papastërti në trupin e tij?! Të pranishmit 

thanë: 'Nuk do të mbetej asnjë papastërti në trupin e tij!' Ai 

tha: 'Ky është dhe shembulli i namazeve me të cilat Allahu 

shlyen mëkatet.'” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti i Allahut (paqja qoftë mbi të!) i përngjasoi pesë 

namazet e ditës dhe të natës në shlyerjen e mëkateve dhe 

gabimeve të vogla me një lumë që rrjedh para derës së 

shtëpisë së njeriut, ku ai lahet pesë herë në ditë dhe nga kjo 

në trupin e tij nuk mbetet asnjë papastërti. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kjo vlerë është specifike për shlyerjen e mëkateve të 

vogla. Ndërsa, për mëkate të mëdha duhet të 

pendohemi patjetër.   

2. Vlera e faljes së pesë namazeve dhe kujdesi ndaj 

tyre, duke i plotësuar kushtet që janë para se futemi 

në namaz dhe kushtet që janë brenda në namaz dhe 

duke i kryer veprimet e detyrueshme dhe veprimet 

e pëlqyeshme.  

(4968)  
 

 
Cila vepër është më e dashur tek Allahu? - “Namazi që falet në kohën e vet”, - u përgjigj ai. - Pastaj cila? - “Mirësjellja me prindërit”, - tha Profeti صلى الله عليه وسلم. - Pastaj cila? - “Lufta në rrugën e Allahut.” 

النَّبَِِّ صَلىَّ الُله    –(  137)  لأتُ 
َ
سَأ قَالَ:  عُودٍ رضي الله عنه  بِن مَسأ  ِ عَبأدِ اللََّّ عَنأ 

؟ قَالَ:   ِ حَبُّ إِلََ اللََّّ
َ
يُّ العَمَلِ أ

َ
لًَةُ عََلَ وَقأتِهَا«عَليَأهِ وسََلَّمَ: أ ؟ قَالَ:  »الصَّ يٌّ

َ
، قَالَ: ثُمَّ أ

يأنِ« الوَالَِ بِرُّ  قَالَ:    »ثُمَّ  ؟  يٌّ
َ
أ ثُمَّ  « قَالَ:  ِ اللََّّ سَبِيلِ  فِِ  وَلوَِ    »الِْهَادُ   ، بهِِنَّ ثنَِِ  حَدَّ قَالَ: 

تََدَأتهُُ لزََادَنِِ.   [متفق عليه] -[ صحيح] اسأ

 

(137) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) thotë: "E pyeta Profetin صلى الله عليه وسلم: - Cila vepër është më e 

dashur tek Allahu? - “Namazi që falet në kohën e vet”, - u 
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përgjigj ai. - Pastaj cila? - “Mirësjellja me prindërit”, - tha 

Profeti صلى الله عليه وسلم. - Pastaj cila? - “Lufta në rrugën e Allahut.” Kështu 

më tha Profeti صلى الله عليه وسلم. Sikur ta pyesja më shumë, do të më 

tregonte edhe më tej." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم qe pyetur: "Cila është vepra më e dashur tek 

Allahu?" Në këtë rast tha: "Namazi i obliguar në kohën e 

vet, të cilën e ka përcaktuar feja. Pastaj mirësjellja me 

prindërit, bërja mirë atyre, përmbushja e të drejtave të tyre 

dhe braktisja e mosrespektimit ndaj tyre. E pastaj xhihadi në 

rrugë të Allahut për ta lartësuar Fjalën e Allahut të 

Lartmadhërishëm, për ta mbrojtur fenë islame dhe 

muslimanët e për t'i shpërfaqur simbolet e tij të dukshme, 

përmes (dhënies së) shpirtit dhe pasurisë. 

Ibn Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "Më 

tregoi për këto vepra, saqë, po t'i thosha: "Pastaj cila?", do 

të më tregonte më tej. 

Mësime nga hadithi: 

1. Veprat dallojnë nga njëra-tjetra, në varësi të 

dashurisë që ka Allahu për to.   

2. Inkurajimi i muslimanit që t'i veprojë veprat më të 

mira, e kështu me radhë.   

3. Përgjigjet e Profetit صلى الله عليه وسلم për veprat më të mira 

ndryshojnë varësisht njerëzve e rrethanave të tyre 

dhe asaj që është më e dobishme për secilin prej 

tyre.  
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(3365)  
 

 
Cilido musliman, që kur hyn koha e namazit obligativ, merr abdes me përpikëri dhe i kryen veprimet e namazit me kujdes dhe përulje, ky namaz do të jetë shlyerje për mëkatet e tij të kaluara, për sa kohë që ai 

nuk kryen ndonjë mëkat të madh. Dhe kjo mirësi është për gjatë gjithë kohës 

عَنأ عُثأمَانَ رضي الله عنه قَالَ: سَمِعأتُ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ    –(  138) 
وخَُشُوعَهَا  يَقُولُ:   وضُُوءَهَا  سِنُ  فَيُحأ توُبةَ   مَكأ صَلًَة   هُ  تََأضُُْ لِمٍ  مُسأ رِئٍ  امأ مِنَ  »مَا 

كَفَّ  كََنتَأ  إلَِِّ  رَ  وَرُكُوعَهَا،  هأ الَّ كَبِيَْةا، وذََلكَِ  يؤُأتِ  لمَأ  مَا  نوُبِ،  الذُّ مِنَ  قَبألهََا  لمَِا  ارَةا 
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .كََُّهُ«

 

(138) – Nga Uthmani (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

përcillet se e ka dëgjuar Pejgamberin (paqja qoftë mbi të!) 

të thotë: "Cilido musliman, që kur hyn koha e namazit 

obligativ, merr abdes me përpikëri dhe i kryen veprimet e 

namazit me kujdes dhe përulje, ky namaz do të jetë shlyerje 

për mëkatet e tij të kaluara, për sa kohë që ai nuk kryen 

ndonjë mëkat të madh. Dhe kjo mirësi është për gjatë gjithë 

kohës." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka shpjeguar se 

muslimani, i cili kur hyn koha e namazit të detyrueshëm, 

merr abdes me përpikëri dhe më pas qëndron i përulur gjatë 

faljes së namazit, duke i pasur të gjitha gjymtyrët të 

përkushtuara dhe të përqendruara te madhështia e Allahut, 

dhe duke i plotësuar veprimet e namazit, si: rukunë, sexhden 

dhe veprimet e tjera, atëherë ky namaz i shlyen mëkatet e tij 

të vogla që ka bërë më herët, për sa kohë që nuk vepron 

ndonjë mëkat të madh. Dhe kjo mirësi është e vazhdueshme 

gjatë gjithë kohës dhe në çdo namaz. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Namazi, i cili i shlyen mëkatet është ai në të cilin 

njeriu merr abdes në mënyrë të përsosur dhe i 

kryen veprimet me përulje, duke synuar kënaqësinë 

e Allahut.   

2. Vlera e vazhdimësisë në kryerjen e adhurimeve dhe 

se ato shërbejnë për faljen e mëkateve të vogla.   

3. Vlera e përsosjes së abdesit dhe e përsosjes së 

veprimeve të namazit me përulje.   

4. Rëndësia e shmangies së mëkateve të mëdha, për të 

përfituar falje për mëkatet e vogla.   

5. Mëkatet e mëdha falen vetëm me anë të pendimit.  

(6254)  
 

 
“Pesë namazet ditore, namazi i xhumasë deri në namazin e xhumasë tjetër dhe Ramazani deri në Ramazanin tjetër janë falje për gjynahet e bëra mes tyre,  nëse njeriu ruhet prej gjynaheve të mëdha.” 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم كَن   –(  139) 
رَات  مَا يقول:   مُُعَةِ، وَرَمَضَانُ إلََِ رَمَضَانَ، مُكَفِّ مُُعَةُ إِلََ الْأ مَأسُ، وَالْأ لوََاتُ الخأ »الصَّ

تنَبََ الأكَبَائرَِ«   [رواه مسلم] -[ صحيح]  .بيَأنهَُنَّ إِذَا اجأ

 

(139) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم thoshte: “Pesë namazet 

ditore, namazi i xhumasë deri në namazin e xhumasë tjetër 

dhe Ramazani deri në Ramazanin tjetër janë falje për 

gjynahet e bëra mes tyre, nëse njeriu ruhet prej gjynaheve të 

mëdha.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se pesë namazet e 

detyrueshme gjatë ditës dhe natës, namazi i xhumasë çdo 

javë dhe agjërimi i muajit Ramazan çdo vit janë shlyerje për 

gjynahet e vogla që ndodhin mes tyre, me kusht që të 

shmangen gjynahet e mëdha. Sa u përket gjynaheve të 

mëdha, si: kurvëria e konsumimi i alkoolit, ato i fshin vetëm 

pendimi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Gjynahet ndahen në të mëdha dhe të vogla.   

2. Shlyerja e gjynaheve të vogla është e kushtëzuar me 

shmangien e gjynaheve të mëdha.   

3. Gjynahet e mëdha janë ato gjynahe për të cilat ka 

ndëshkim të paracaktuar fetar (ar. hadd) në këtë 

botë, ose për to ka kërcënim në botën tjetër me 

ndëshkim, ose zemërim (të Allahut), ose për to ka 

kërcënim e mallkim për vepruesin e tyre, si: 

kurvëria e konsumimi i alkoolit.  

(3591)  
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“Urdhërojini fëmijët tuaj të falen që në moshën shtatë vjeçe e disiplinojini ata nëse nuk falen në moshën dhjetë vjeçe dhe ndajini në shtretër të veçantë.” 

ه قال: قال رسولُ الله صلى الله    – (  140)  عن عمرو بن شُعيب عن أبيه عن جدِّ
»مُرُوا أولِدكمِ بالصلًةِ وهم أبناءُ سبعِ سِنيَن، واضَِبوهم عليها وهم  عليه وسلم:  

قوا بينهم فِ المَضاجِعِ«   [رواه أبو داود] -[ حسن] .أبناءُ عَشٍْ، وفرِّ

 

(140) – Amër ibën Shuajbi ka përcjellë nga i ati e ai nga 

gjyshi i tij se i Dërguari i Allahut (paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Urdhërojini fëmijët tuaj të falen që në moshën shtatë 

vjeçe e disiplinojini ata nëse nuk falen në moshën dhjetë 

vjeçe dhe ndajini në shtretër të veçantë.”  [Hadith hasen]  - [E 

shënon Ebu Davudi] 

Shpjegimi:  

Profeti (paqja qoftë mbi të!) ka shpjeguar se prindi e ka 

për detyrë t'i urdhërojë djemtë dhe vajzat e tij të falin 

namazin në moshën shtatë vjeçe dhe t'u mësojë atyre 

njohuritë e nevojshme për faljen e tij. E kur të arrijnë 

moshën dhjetë vjeçe, ai duhet ta përforcojë urdhrin e tij, 

duke i disiplinuar ata nëse tregojnë shkujdesje në faljen e 

namazit. Gjithashtu, në këtë moshë, ai duhet t'i ndajë ata në 

shtretër të veçantë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mësimi i çështjeve të fesë (në veçanti namazin) 

fëmijëve të vegjël, që nuk kanë arritur ende moshën 

e pubertetit.   
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2. Disiplinimi me rrahje të jetë për t'i edukuar e jo për 

t'i ndëshkuar dhe të jetë në mënyrë të përshtatshme 

dhe të arsyeshme.   

3. Sheriati i ka kushtuar kujdes të veçantë mbrojtjes së 

nderit, duke mbyllur çdo rrugë që mund të shpjerë 

në shthurje.  

(5272)  
 

 
“Allahu i Lartësuar ka thënë: "Fatihanë e kam ndarë përgjysmë mes Meje dhe robit Tim, e robit Tim i takon ajo që e kërkon  

بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ الُله عنه سَمِعأتُ رسَُولَ الِله صلى الله عليه وسلم    – (  141) 
َ
عَنأ أ

َ عَبأدِي يَقُولُ:  لًَةَ بَيأنِِ وَبَينأ لَ،  »قَالَ الُله تَعَالََ: قَسَمأتُ الصَّ
َ
، وَلِعَبأدِي مَا سَأ ِ فَينأ نصِأ

دَنِِ عَبأدِي، وَإذَِا قَالَ:   دُ لِلَِّ ربَِّ الأعَالمَِيَن{، قَالَ الُله تَعَالََ: حَِِ مَأ فَإِذَا قَالَ الأعَبأدُ: }الْأ
َّ عَبأدِي، وَإِذَا قَالَ: }مَالكِِ يوَأ  ثأنََ عََلَ

َ
َنِ الرَّحِيمِ{، قَالَ الُله تَعَالََ: أ ينِ{، قَالَ: }الرَّحِأ مِ الِّ

ةا: فوََّضَ إِلََِّ عَبأدِي-مَََّدَنِِ عَبأدِي،   تعَِيُن{،  -وَقَالَ مَرَّ ، فَإِذَا قَالَ: }إيَِّاكَ نَعأبدُُ وَإيَِّاكَ نسَأ
تقَِيمَ  أمُسأ اطَ ال َ دِناَ الصَِّ لَ، فَإِذَا قَالَ: }اهأ

َ
َ عَبأدِي وَلِعَبأدِي مَا سَأ ،  قَالَ: هَذَا بَيأنِِ وَبَينأ

الِّيَن{، قَالَ: هَذَا لِعَبأدِي   أمَغأضُوبِ عَليَأهِمأ وَلِ الضَّ ِ ال نأعَمأتَ عَليَأهِمأ غَيْأ
َ
ينَ أ ِ اطَ الذَّ صَِِ

لَ« 
َ
  [رواه مسلم]  -[ صحيح] .وَلِعَبأدِي مَا سَأ

 

(141) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: “Allahu i 

Lartësuar ka thënë: "Fatihanë e kam ndarë përgjysmë mes 

Meje dhe robit Tim, e robit Tim i takon ajo që e kërkon. Kur 

robi thotë: "Elhamdu lil-lahi rabbil-alemin", Allahu i 

Lartësuar thotë: "Robi Im më falënderoi." Kur thotë: "Err-

Rrahmanir-Rrahim", Allahu thotë: "Robi Im më lavdëroi." 

Kur ai thotë: "Maliki jeumid-din", Allahu thotë: "Robi Im 
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më madhëroi", - një herë pati thënë: "Robi Im më besoi çdo 

gjë të tij." Kur robi thotë: "Ijjake nabudu ue ijjake nestein", 

Allahu thotë: "Kjo është mes Meje dhe robit Tim, e robit 

Tim i takon ajo që e kërkon." Kur robi thotë: "Ihdinas-

siratal-mustekim, siratal-ledhine enamte alejhim, gajril-

magdubi alejhim, ueled-dal-lin", Allahu thotë: "Kjo i përket 

robit Tim dhe atij i takon ajo që ka kërkuar.”  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم tregon se Allahu i Lartësuar në hadithin kudsi 

thotë: "Në namaz e ndava suren el Fatiha përgjysmë mes 

Meje dhe robit Tim: gjysma është për Mua e gjysma është 

për të." 

Gjysma e parë është falënderim, lavdërim dhe madhërim 

kushtuar Allahut, për të cilin Allahu jep shërblim të madh. 

Gjysma e dytë është përgjërim dhe lutje, të cilit Allahu i 

përgjigjet e i jep çfarë kërkon. 

Kur namazliu të thotë: "Elhamdulil-lahi rabbil-alemin", 

Allahu i Lartësuar thotë: "Robi Im më falënderoi." Kur 

thotë: "Err-Rrahmanir-rrahim", Allahu thotë: "Robi Im më 

lavdëroi" e më falëderoi dhe kjo, njëherazi, është miratim 

nga ana e tij për Mua se Unë i begatoj të gjitha krijesat. Kur 

ai thotë: "Maliki jeumid-din", Allahu thotë: "Robi Im më 

madhëroi", e ky është nderim i gjerë. 

Kur robi thotë: "Ijjake nabudu ue ijjake nestein", Allahu 

thotë: "Kjo është mes Meje dhe robit Tim." 

Gjysma e parë e këtij ajeti është për Allahun, e cila është: 

"Ijjake nabudu - Vetëm Ty të adhurojmë", që nënkupton 
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veçimin e Allahut me adhurim dhe duke iu përgjigjur me 

ibadet, e me të përfundon gjysma që i takon Allahut. 

Gjysma e dytë e ajetit është për robin: "ue ijjake nestein 

- vetëm prej Teje ndihmë kërkojmë", që nënkupton kërkimin 

e ndihmës prej Allahut dhe është premtim prej Tij për 

ndihmë. 

E, kur ai thotë: “Ihdinas-siratal-mustekim, siratal-

ledhine enamte alejhim, gajril-magdubi alejhim, ueled-dalin 

- Në rrugën e atyre që u ke dhuruar mirësi e jo në të atyre që 

kanë shkaktuar zemërimin Tënd, as në të atyre që janë të 

humbur!", Allahu thotë: "Ky është përgjërim dhe lutje nga 

robi Im, e robit Tim i takon ajo që kërkoi, ndërsa Unë iu 

përgjigja lutjes së tij." 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e madhe e Fatihasë, saqë Allahu i 

Lartësuar e quajti atë namaz.   

2. Sqarimi i kujdesit të Allahut të Lartësuar për robin e 

Tij, pasi Ai e falënderoi atë për falënderimin, 

lavdërimin dhe madhërimin që ia kushtoi Atij dhe i 

premtoi se do t'i jepte atë që ai kërkoi.   

3. Kjo sure fisnike ngërthen në vete falënderimin për 

Allahun, përmendjen e Ditës së Kiametit, lutjen 

kushtuar Allahut, adhurimin e sinqertë kushtuar 

Atij dhe lutjen për udhëzim në rrugën e drejtë e 

paralajmërimin nga rrugët e kota.   
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4. Kur namazliu ta ketë parasysh këtë hadith teksa e 

lexon Fatihanë, ia shton përkushtimin në namaz.  

(65099)  
 

 
Besëlidhja ndërmjet nesh dhe atyre është namazi. Andaj, ai që e lë namazin, ka rënë në kufër (mosbesim)  

»إنَِّ عن بريدة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  142) 
لًَةُ، فَمَنأ ترََكَهَا فَقَدأ كَفَرَ« ي بيَأننََا وَبيَأنهَُمُ الصَّ ِ دَ الذَّ  رواه الترمذي]  -[  صحيح] .الأعَهأ

  [والنسائي وابن ماجه وأحمد

 

(142) – Burejde (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Besëlidhja ndërmjet 

nesh dhe atyre është namazi. Andaj, ai që e lë namazin, ka 

rënë në kufër (mosbesim)."  [Ky hadith është sahih] - [ الترمذي  رواه 

 [والنسائي وابن ماجه وأحمد

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se besa dhe besëlidhja 

ndërmjet muslimanëve dhe të tjerëve, qofshin jobesimtarë, 

qofshin hipokritë, është namazi, e kushdo që e lë atë bën 

kufër. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e madhe e namazit dhe se ai është dalluesi 

mes besimtarit dhe jobesimtarit.   

2. Vendimet e Islamit vërtetohen nga ana e jashtme e 

njeriut, e jo nga ajo e brendshme.  

(65094)  
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Vërtet ndërmjet njeriut dhe shirkut e kufrit qëndron lënia e namazit  

عن جابرٍ رضي الله عنه قال: سمعت النبِ صلى الله عليه وسلم يقول:    –(  143) 
لًَةِ« رِ ترَأكَ الصَّ أكِ وَالأكُفأ َ الشِّْ َ الرَّجُلِ وَبيَنأ   [رواه مسلم] -[ صحيح ] .»إنَِّ بيَنأ

 

(143) – Xhabiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se e 

ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم të thotë: "Vërtet ndërmjet njeriut dhe 

shirkut e kufrit qëndron lënia e namazit."  [Ky hadith është sahih] 

- [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ka tërhequr vërejtjen për lënien e namazit farz 

(të detyrueshëm) dhe ka thënë se ndërmjet njeriut dhe rënies 

në shirk e kufër është lënia e namazit, pasi namazi është 

shtylla e dytë e Islamit dhe rëndësia e tij është e madhe në 

Islam. Kush e lë atë duke e mohuar obligueshmërinë e tij, ka 

bërë kufër sipas konsensusit të muslimanëve. Edhe nëse e lë 

atë plotësisht nga pakujdesia dhe përtacia është jobesimtar. 

Për këtë gjë është transmetuar konsensusi i sahabëve (se ai 

është jobesimtar). E, nëse ndonjëherë e lë e ndonjëherë falet, 

atëherë ai i ekspozohet këtij kërcënimi të rëndë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e namazit dhe kryerja e tij në vazhdimësi, 

pasi është vija ndarëse mes mosbesimit dhe besimit.   

2. Paralajmërim i ashpër kundër lënies së namazit dhe 

braktisjes së tij.  

(65093)  
 



  
 

253 

 
O Bilal! Thirre ikametin (për namaz) dhe na qetëso me të! 

تُ، فكأنٌّهم   –(  144)  دِ قال: قال رجل: لَتنِ صَلَّيتُ فاستُحأ عن سالم بن أبِ الْعَأ
»يا بلًلُ، أقِمِ  عَبوُا ذلك عليه، فقال: سمعتُ رسولَ الله صلى الله عليه وسلم يقول:  

نا بها« لًةَ، أرحِأ   [رواه أبو داود ] -[ صحيح] .الصَّ

 

(144) – Salim ibën Ebu Xhadi tregon se një njeri tha: "Sikur 

të isha falur dhe të isha qetësuar!" Ata sikur e qortuan për 

këtë gjë. E kam dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: "O Bilal! 

Thirre ikametin (për namaz) dhe na qetëso me të!" [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Ebu Davudi] 

Shpjegimi:  

Dikush nga sahabët tha: "Sikur të isha falur dhe të isha 

qetësuar!" Ata që ishin përreth tij sikur e qortuan për këtë 

gjë. Kësisoj (Salimi tha se) e kam dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke 

thënë: "O Bilal! Thirre ezanin për namaz, që të qetësohemi 

me të!" Sepse në namaz i drejtohemi Allahut të Lartësuar 

dhe e qetësojmë shpirtin dhe zemrën. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rehatia e zemrës arrihet me namaz, sepse në të i 

drejtohemi Allahut të Lartësuar.   

2. Refuzimi ndaj atij që adhurimi i duket i rëndë.   

3. Ai që kryen obligimin e tij dhe heq përgjegjësinë e tij 

për të, do të arrijë rehati dhe ndjenjë sigurie.  

(65095)  
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Allahume baid bejni ue bejne hatajaje kema ba'adte bejnel meshriki uel magribi 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: كََنَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ،    – (  145) 
َ
عَنأ أ

مِِّ  
ُ
نأتَ وَأ

َ
بِِ أ

َ
، فَقُلأتُ: ياَ رسَُولَ الِله بأِ

َ
رَأ نأ يَقأ

َ
لًَةِ، سَكَتَ هُنيََّةا قَبألَ أ َ فِِ الصَّ إِذَا كَبَِّ

بِيِْ  َ التَّكأ يأتَ سُكُوتكََ بيَنأ
َ
رَأ

َ
َ  وَالأقِرَاءَةِ، مَا تَقُولُ؟ قَالَ    أ قوُلُ: اللهُمَّ باَعِدأ بَيأنِِ وَبيَنأ

َ
»أ

يُنَقََّ   كَمَا  خَطَاياَيَ  مِنأ  نِِ  نَقِّ اللهُمَّ  رِبِ،  أمَغأ وَال قِ  ِ أمَشْأ ال  َ بيَنأ تَ  باَعَدأ كَمَا  خَطَاياَيَ 
خَطَ  مِنأ  اغأسِلأنِِ  اللهُمَّ  نسَِ،  الَّ مِنَ  بأيَضُ 

َ الْأ أبَِدَِ«الثَّوأبُ  وَال أمَاءِ  وَال باِلثَّلأجِ   .اياَيَ 
  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(145) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se, kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم merrte tekbirin fillestar për 

namaz, heshtte pak para se të fillonte leximin e Kuranit. Unë 

e pyeta: "O i Dërguari i Allahut, kurban t'u bëfshin im atë e 

ime më, gjatë kohës që ti hesht, mes tekbirit fillestar dhe 

leximit të Kuranit, çfarë thua?" Ai m'u përgjigj: “Them: 

"Allahume baid bejni ue bejne hatajaje kema ba'adte bejnel 

meshriki uel magribi. Allahume nekkini min hatajaje kema 

junekkath-theubul ebjedu mined-denesi. Allahume igsilni 

min hatajaje bith-thelxhi uelmai uel beradi (O Allah, më 

largo prej mëkateve të mia, siç e ke larguar lindjen prej 

perëndimit! O Allah, më pastro nga mëkatet e mia, siç 

pastrohet rrobja e bardhë nga ndyrësirat! O Allah, më laj nga 

mëkatet e mia me borë, me ujë dhe breshër)!” [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم merrte tekbirin fillestar për namaz, heshtte 

pak para se të fillonte këndimin e Fatihasë; ai e fillonte 



  
 

255 

namazin e tij me disa lutje. Prej lutjeve që transmetohen 

është dhe kjo: "Allahume baid bejni ue bejne hatajaje kema 

ba'adte bejnel meshriki uel magribi. Allahume nekkini min 

hatajaje kema junekkath-theubul ebjedu mined-denesi. 

Allahume igsilni min hatajaje bith-thelxhi uelmai uel 

beradi!" I lutej Allahut të Lartmadhëruar ta largojë nga 

mëkatet që të mos bjerë në to, aq larg sa të mos takohet fare 

me to, ashtu siç nuk ka kurrë takim mes lindjes dhe 

perëndimit. E, nëse ndodh që të bjerë në to, ta pastrojë dhe 

t'ia heqë ato ashtu siç hiqet papastërtia nga rrobja e bardhë, 

si dhe ta pastrojë nga mëkatet dhe ta freskojë prej zjarrit dhe 

nxehtësisë së tyre me këta pastrues të freskët: ujë, borë dhe 

breshër. 

Mësime nga hadithi: 

1. Lutja e hapjes së namazit duhet të lexohet pa zë, 

edhe nëse namazi është me zë.   

2. Kujdesi i sahabëve (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) 

për të mësuar rreth situatave të ndryshme të 

Profetit صلى الله عليه وسلم, qofshin lëvizje apo momente të qetësisë.   

3. Janë transmetuar forma të tjera të lutjes së hapjes së 

namazit, kështu që më mirë është që njeriu t'i thotë 

të gjitha lutjet hapëse të transmetuara dhe të 

vërtetuara nga Profeti صلى الله عليه وسلم duke thënë herë njërën e 

herë tjetrën.  

(3104)  
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kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e fillonte namazin, i ngrinte duart paralelisht me supet  

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ كََنَ    –(  146)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
عَن ابأنِ عُمَرَ رضي الله عنهما: أ

سَهُ مِنَ  
أ
كُوعِ، وَإِذَا رَفَعَ رَأ َ للِرُّ لًَةَ، وَإذَِا كَبَِّ تتََحَ الصَّ وَ مَنأكِبيَأهِ إِذَا افأ فَعُ يدََيأهِ حَذأ يرَأ

يأضا 
َ
كُوعِ، رَفَعَهُمَا كَذَلكَِ أ دُ«ا، وَقَالَ:  الرُّ دَهُ، رَبَّنَا وَلكََ الْمَأ ُ لمَِنأ حَِِ ، وَكََنَ  »سَمِعَ اللََّّ
جُودِ. عَلُ ذَلكَِ فِِ السُّ   [متفق عليه] -[ صحيح] لَِ يَفأ

 

(146) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

tregon se, kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e fillonte namazin, i 

ngrinte duart paralelisht me supet. Pastaj, kur bënte tekbirin 

për ruku dhe kur ngrihej nga rukuja, sërish i ngrinte duart, 

sikurse në fillim, dhe thoshte: "Semiallahu limen hamideh, 

rabbena ue lekel hamd." Ndërkaq, në sexhde, nuk i ngrinte 

duart. [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم gjatë namazit i ngrinte duart paralelisht me 

supet në tri pozicione të ndryshme të namazit. Supi është 

pjesa ku bashkohen kockat e shpatullës me të krahut. 

Pozicioni i parë: kur fillonte namazin, në tekbirin 

fillestar. 

Pozicioni i dytë: kur bënte tekbirin për të shkuar në ruku. 

Pozicioni i tretë: kur ngrihej nga rukuja dhe thoshte: 

"Semiallahu limen hamideh, rabbena ue lekel hamd." 

Ai nuk i ngrinte duart kur shkonte në sexhde e as kur 

ngrihej prej saj. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Një nga urtësitë e ngritjes së duarve gjatë namazit 

është zbukurimi i namazit dhe madhërimi i Allahut 

të Lartësuar.   

2. Është vërtetuar se Profeti صلى الله عليه وسلم i ngrinte duart në një 

pozicion të katërt, siç qëndron në transmetimin e 

Ebu Humejd Saidiut tek Ebu Davudi dhe të tjerë: 

gjatë ngritjes nga teshehudi i parë në namazet 

trerekatëshe dhe katërrekatëshe.   

3. Gjithashtu është vërtetuar se Profeti صلى الله عليه وسلم i ngrinte 

duart deri te veshët, pa i prekur, siç qëndron në 

transmetimin e Malik ibn Huvejrithit në dy Sahihët: 

“Kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم merrte tekbir, i ngrinte 

duart deri te veshët."   

4. Këto dy shprehje: "Semiallahu limen hamideh, 

rabbena ue lekel hamd,"  i thotë imami dhe ai që falet 

vetëm, ndërsa ai që falet pas imamit (xhematliu), 

thotë vetëm: "Rabbena ue lekel hamd."   

5. Për shprehjen: “Rabbena ue lekel hamd”, pas 

rukusë, përcillen katër forma nga Profeti  صلى الله عليه وسلم, e kjo që 

kemi cekur është njëra prej tyre. Më e mira është që 

besimtari t'i thotë këto shprehje; herë njërën, herë 

tjetrën.  

(3095)  
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Nuk ka namaz ai që nuk këndon Hyrjen e Kuranit (suren el-fatiha) 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ    –(  147)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
امِتِ رضي الله عنه أ عَنأ عُبَادَةَ بأنِ الصَّ

 بِفَاتَِةَِ الكِتَابِ« وسََلَّمَ قَالَ: 
أ
رَأ   [متفق عليه] -[  صحيح] .»لَِ صَلًَةَ لمَِنأ لمَأ يَقأ

 

(147) – Nga Ubadeh ibën es-Samiti (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: "Nuk ka namaz ai që nuk këndon Hyrjen e Kuranit 

(suren el-fatiha)." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka shpjeguar se namazi 

nuk është i saktë pa këndimin e sures el-fatiha, ngaqë ajo 

është një ndër shtyllat e namazit në çdo rekat të tijin. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nuk vlen këndimi i një surje tjetër në vend të 

fatihasë, kur personi është i aftë që ta këndojë 

fatihanë.   

2. Rekati në të cilin nuk është kënduar fatihaja nuk 

vlen, si për atë që e lë atë qëllimisht, ashtu dhe për 

atë që është i paditur dhe për atë që e lë nga harresa. 

Kjo, sepse fatihaja është një nga shtyllat e namazit 

dhe shtyllat e namazit nuk shfuqizohen në asnjë 

rast.   

3. Këndimi i fatihasë nuk është i detyrueshëm për 

xhematliun kur e kap imamin në ruku.  

(5378)  
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Betohem në Atë, në Dorën e të Cilit është shpirti im, se nga të gjithë ju namazi im më së shumti i ngjason namazit të të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم. Kështu falej derisa u nda nga kjo botë 

توُبةَِ    –(  148)  أمَكأ ُ فِِ كُُِّ صَلًَةٍ مِنَ ال بِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه: أنه كََنَ يكَُبِِّ
َ
عن أ

ُ حِيَن يرَأ  ُ حِيَن يَقُومُ، ثُمَّ يكَُبِِّ ِهِ، فَيُكَبِِّ ِهَا، فِِ رَمَضَانَ وغََيْأ كَعُ، ثُمَّ يَقُولُ: سَمِعَ  وغََيْأ
بَُِ حِيَن   كأ

َ
جُدَ، ثُمَّ يَقُولُ: الُله أ نأ يسَأ

َ
دُ، قَبألَ أ مَأ دَهُ، ثُمَّ يَقُولُ: رَبَّنَا وَلكََ الْأ الُله لمَِنأ حَِِ

جُدُ  ُ حِيَن يسَأ جُودِ، ثُمَّ يكَُبِِّ سَهُ مِنَ السُّ
أ
فَعُ رَأ ُ حِيَن يرَأ ا، ثُمَّ يكَُبِِّ ، ثُمَّ  يَهأويِ سَاجِدا

  ، ِ لُوُسِ فِِ الِِثأنتَيَنأ ُ حِيَن يَقُومُ مِنَ الْأ جُودِ، ثُمَّ يكَُبِِّ سَهُ مِنَ السُّ
أ
فَعُ رَأ ُ حِيَن يرَأ يكَُبِِّ

ِي   يَقُولُ حِيَن يَنأصََفُِ: وَالذَّ ثُمَّ  لًَةِ،  رُغَ مِنَ الصَّ يَفأ عَةٍ، حَتََّّ  ذَلكَِ فِِ كُُِّ رَكأ عَلُ  وَيَفأ
ا بِصَلًَةِ رسَُولِ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ، إنِأ كََنتَأ  نَفأسِِ بيِدَِهِ،   قأرَبكُُمأ شَبهَا

َ
إِنِِّ لَْ

نأيَا.    [متفق عليه] -[ صحيح] هَذِهِ لصََلًَتهَُ حَتََّّ فَارَقَ الُّ

 

(148) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) thoshte 

"Allahu Ekber" (tekbir) në çdo namaz farz e vullnetar, në 

Ramazan e jashtë tij. Bënte tekbirin kur ngrihej për t'u falur 

dhe kur binte në ruku. Pastaj (duke u ngritur nga rukuja dhe) 

para se të binte në sexhde, thoshte: "Semiallahu limen 

hamideh", dhe: "Rabbena ve lekel-hamd." Duke rënë në 

sexhde, thoshte: "Allahu ekber". Kur e ngrinte kokën, bënte 

tekbirin, kur binte sërish, bënte tekbirin dhe, kur ngrihej prej 

sexhdes, sërish bënte tekbirin. Bënte tekbirin sa herë që 

ngrihej prej uljes pas dy rekatesh. Kështu vepronte në çdo 

rekat, derisa e përfundonte namazin. Pasi e përfundonte, 

thoshte: "Betohem në Atë, në Dorën e të Cilit është shpirti 

im, se nga të gjithë ju namazi im më së shumti i ngjason 

namazit të të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم. Kështu falej derisa u 

nda nga kjo botë." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) në këtë 

hadith transmeton një pjesë të përshkrimit të namazit të 

Profetit صلى الله عليه وسلم dhe tregon se, kur ngrihej për t'u falur, merrte 

tekbir, kur qëndronte në këmbë gjatë tekbirit fillestar, e 

pastaj merrte tekbir kur shkonte në ruku, kur bënte sexhde, 

kur e ngrinte kokën nga sexhdja dhe kur bënte sexhden e 

dytë; kur e ngrinte kokën prej saj dhe kur ngrihej në këmbë 

pas dy rekateve të para pasi ishte ulur për teshehudin e parë 

në namazin trerekatësh ose katërrekatësh, e kështu vepronte 

gjatë tërë namazit, derisa e përfundonte. Kur e ngrinte 

shpinën nga rukuja, thoshte: "Semiallahu limen hamideh", 

dhe duke qëndruar në këmbë, thoshte: "Rabena ve lekel 

hamd." 

Pastaj Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!), pasi 

e përfundonte namazin, thoshte: "Betohem në Atë, në dorën 

e të Cilit është shpirti im, se nga të gjithë ju, namazi im më 

së shumti i ngjason namazit të të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم. 

Kështu falej derisa u nda nga kjo botë." 

Mësime nga hadithi: 

1. Tekbiri bëhet gjatë çdo uljeje dhe ngritjeje, përveç 

kur namazliu ngrihet nga rukuja, e në atë rast thotë: 

“Semiallahu limen hamideh."   

2. Kujdesi i sahabëve për ta ndjekur shëmbëlltyrën e 

Profetit صلى الله عليه وسلم dhe për ta ruajtuar Sunetin e tij.  

(65098)  
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Jam urdhëruar të bëj sexhden me shtatë gjymtyrë 

عن ابنِ عَبَّاسٍ رضي الله عنهما عن النبِِّ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  149) 
بيِدَِهِ   شَارَ 

َ
وَأ بَأهَةِ  الْأ عََلَ  ظُمٍ:  عأ

َ
أ سَبأعَةِ  عََلَ  جُدَ  سأ

َ
أ نأ 

َ
أ مِرأتُ 

ُ
َدَيأنِ،  »أ وَالَأ نأفِهِ، 

َ
أ عََلَ 

عَرَ« فِتَ الثِّيَابَ وَالشَّ ، وَلَِ نكَأ ِ رَافِ الأقَدَمَينأ طأ
َ
، وَأ ِ بتََينأ كأ   [متفق عليه]  -[  صحيح] . وَالرُّ

 

(149) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Jam urdhëruar të bëj 

sexhden me shtatë gjymtyrë: me ballë - dhe bëri me shenjë 

në hundën e tij, - me duar, me gjunjë dhe me majat e 

gishtërinjve të këmbëve, si dhe të mos i mbledhim flokët 

(nëse bien përpara gjatë sexhdes) e të mos i përvjelim 

rrobat." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se Allahu e urdhëroi që, 

kur të falet, të bëjë sexhde me shtatë pjesë të trupit, të cilat 

janë: 

E para: balli, që është pjesa e fytyrës mbi hundë dhe sy. 

dhe Profeti صلى الله عليه وسلم bëri me dorë në hundën e tij, duke sqaruar se 

balli dhe hunda konsiderohen një gjymtyrë nga të shtatat, si 

dhe duke theksuar se namazliu në sexhde e prek tokën me 

hundë. 

E dyta dhe e treta: dy duart. 

E katërta dhe e pesta: dy gjunjët. 

E gjashta dhe e shtata: majat e gishtërinjve të këmbëve. 

Gjithashtu na urdhëroi që të mos i lidhim flokët dhe të 

mos i mbledhim rrobat kur bëjmë sexhde në tokë për t'i 
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ruajtur ato, por, përkundrazi, t'i lëshojmë, derisa të bien në 

tokë dhe të bien në sexhde së bashku me gjymtyrët. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim që sexhdeja të bëhet me shtatë 

gjymtyrët.   

2. Është e urryer që rrobat dhe flokët të mblidhen gjatë 

namazit.   

3. Namazliu e ka obligim të jetë i qetë gjatë namazit, t'i 

vendosë shtatë gjymtyrët e sexhdes në tokë dhe të 

qëndrojë në këtë pozitë derisa ta kryejë dhikrin që 

ligjësohet të thuhet.   

4. Ndalimi i mbledhjes së flokëve është i veçantë për 

burrat, jo për gratë, sepse gratë gjatë namazit 

urdhërohen të mbulohen.  

(10925)  
 

 
Zoti është më afër robit në mes të natës 

نَّهُ سَمِعَ    –(  150) 
َ
رُو بأنُ عَبسََةَ رضي الله عنه أ ثنَِِ عَمأ مَامَةَ قَالَ: حَدَّ

ُ
بِِ أ

َ
عَن أ

ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:   قأرَبُ مَا يكَُونُ الرَّبُّ مِنَ العَبأدِ فِِ جَوأفِ اللَّيألِ النَّبَِِّ صَلىَّ اللََّّ
َ
»أ

نأ تكَُونَ  
َ
تَطَعأتَ أ «الْخِرِ، فَإنِأ اسأ اعَةِ فَكُنأ َ فِِ تلِأكَ السَّ كُرُ اللََّّ نأ يذَأ [  صحيح] .مِمَّ

  [رواه أبو داود والترمذي والنسائي] -

 

(150) – Ebu Umame tregon se Amër ibën Abese (Allahu 

qoftë i kënaqur me të!) i tregon se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم të 

thotë: "Zoti është më afër robit në mes të natës, kështu që, 
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nëse mund të jesh ndër ata që e përmendin Allahun në atë 

orë, bëje." [Ky hadith është sahih] - [ ذي والنسائيرواه أبو داود والترم ] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se Zoti i Lartësuar 

është më afër robit në të tretën e fundit të natës. Andaj, nëse 

të jepet sukses dhe ke mundësi, o besimtar, që të jesh në 

mesin e atyre që e adhurojnë, falen, përmendin Allahun dhe 

pendohen në këtë kohë, atëherë kjo është diçka që duhet ta 

shfytëzosh dhe të derdhësh mund për të. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi i muslimanit që ta përmendë Allahun në 

fund të natës.   

2. Kohët dallojnë nga njëra-tjera sa i përket 

përmendjes së Allahut, lutjes dhe namazit.   

3. Mejraku thotë: "Dallimi mes hadithit: “Zoti është më 

afër robit” dhe hadithit: “Robi është më afër me 

Zotin e tij teksa është në sexhde”, është: "Sa i përket 

të parit, qëllimi është që të sqarohet koha kur Zoti 

është më afër robit, e që është mesi i natës, ndërsa i 

dyti i sqaron gjendjet e afërsisë së robit me Zotin, që 

është kur ai bën sexhden.  

(3236)  
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Do ta shihni Zotin tuaj, ashtu siç po e shihni Hënën: pa asnjë vështirësi 

عن جَرِيأر بنِ عبدِ الله رضي الله عنه قال: كُنَّا عِنأدَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله   – (  151) 
رَ -عَليَأهِ وسََلَّمَ، فَنظََرَ إِلََ الأقَمَرِ لََألةَا   َدأ نَ رَبَّكُمأ كَمَا  فَقَالَ:    - يَعأنِِ الْأ وأ »إِنَّكُمأ سَتََُ

يتَِهِ  نَ هَذَا الأقَمَرَ، لَِ تضَُامُونَ فِِ رُؤأ لبَوُا عََلَ صَلًَةٍ قَبألَ  ترََوأ نأ لَِ تُغأ
َ
تُمأ أ تَطَعأ ، فَإنِِ اسأ

فَافأعَلوُا« غُرُوبهَِا  وَقَبألَ  مأسِ  الشَّ :    طُلوُعِ 
َ
قَرَأ طُلوُعِ ثُمَّ  قَبألَ  رَبِّكَ  دِ  بَِِمأ »}وسََبِّحأ 

مأسِ وَقَبألَ الأغُرُوبِ{«   [متفق عليه] -[ صحيح] الشَّ

 

(151) – Xherir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon: "Një natë, duke ndenjur me Profetin صلى الله عليه وسلم, e pa 

Hënën të plotë dhe tha: “Do ta shihni Zotin tuaj, ashtu siç po 

e shihni Hënën: pa asnjë vështirësi. Po patët mundësi që të 

mos ju pengojë asgjë nga falja e namazit të sabahut dhe të 

ikindisë, bëjeni.” Pastaj lexoi: “... madhëroje Zotin tënd dhe 

falënderoje Atë para lindjes së Diellit dhe para perëndimit.” 

(Kaf, 39) [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Sahabët ishin me Profetin صلى الله عليه وسلم një natë, i cili shikoi drejt 

Hënës së plotë (katërmbëdhjetëshe) dhe tha: Besimtarët do 

ta shohin Zotin e tyre me sy, realisht, pa asnjë dyshim; nuk 

do të shtyhen me njëri-tjetrin dhe nuk do të përjetojnë lodhje 

e vështirësi kur ta shohin Atë, të Lartësuarin. Pastaj i 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tha: Nëse jeni në gjendje t'i ndërprisni 

shkaqet që ju largojnë nga namazi i sabahut dhe namazi i 

ikindisë, atëherë veproni kështu dhe kryeni ato plotësisht në 

kohën e duhur me xhemat, sepse kjo është një nga shkaqet 

(që mundësojnë) të parët e Allahut të Lartmadhëruar. Pastaj 

Profeti صلى الله عليه وسلم lexoi ajetin: “... madhëroje Zotin tënd dhe 
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falënderoje Atë para lindjes së Diellit dhe para perëndimit.” 

(Kaf, 39) 

Mësime nga hadithi: 

1. Sihariq për besimtarët se do ta shohin Allahun e 

Lartësuar në Xhenet.   

2. Ndër metodat e davetit (thirrjes) janë: theksimi, 

inkurajimi dhe dhënia e shembujve.  

(5657)  
 

 
i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم i lexoi në dy rekatet sunet të sabahut suret: Kafirun dhe Ihlas.” 

 (152  )–    
َ
نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَرَأ

َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه: أ

َ
عَنأ أ

 .} حَد 
َ
هَا الأكََفِرُونَ{، وَ}قلُأ هُوَ الُله أ يُّ

َ
رِ: }قلُأ ياَ أ عَتَِِ الأفَجأ   [رواه مسلم]  -[  صحيح] فِِ رَكأ

 

(152) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم i lexoi në dy rekatet sunet të 

sabahut suret: Kafirun dhe Ihlas.”  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e preferonte ta lexonte suren Kafirun në 

rekatin e parë të namazit të rregullt ditor të sunetit të sabahut, 

pas leximit të sures Fatiha, dhe suren Ihlas në rekatin e dytë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Pëlqehet të lexohen këto dy sure pas sures Fatiha në 

sunetin e sabahut.   
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2. Secila prej këtyre dy sureve quhet “Sureja Ihlas”, 

ngase surja Kafirun përmban një shpallje të qartë të 

shkëputjes dhe distancimit nga çdo gjë që 

adhuronin idhujtarët përveç Allahut, përveçse 

tregon se ata gjithashtu nuk janë adhurues të 

Allahut, sepse shirku (idhujtaria) i tyre i bën të 

pavlefshme veprat e tyre, dhe se vetëm Allahu i 

Lartësuar është i denjë për adhurim. Ndërsa, surja 

Ihlas shpall teuhidin (monoteizmin) e Allahut, 

thekson sinqeritetin ndaj Tij dhe sqaron cilësitë e 

Tij.  

(11256)  
 

 
“Ai që i fal dy namazet e freskëta (sabahun dhe ikindinë), do të hyjë në Xhenet.” 

نَّ رسَُولَ الِله صلى الله عليه   –(  153) 
َ
عَرِيِّ رضي الله عنه: أ شأ

َ
بِِ مُوسََ الْ

َ
عن أ

نََّةَ«»مَنأ صَلىَّ وسلم قَالَ:  أبَِأدَيأنِ دَخَلَ الْأ   [متفق عليه] -[ صحيح ] ال

 

(153) – Ebu Musa Esh'ariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që i fal 

dy namazet e freskëta (sabahun dhe ikindinë), do të hyjë në 

Xhenet.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na ka inkurajuar të jemi të 

kujdesshëm në faljen e dy namazeve që falen në kohë të 

freskët, që janë: namazi i sabahut dhe i ikindisë, si dhe ka 

përgëzuar se, kushdo që i fal ato, duke i përmbushur 

rregullat e tyre, si: koha e saktë, falja me xhemat dhe rregulla 
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të tjera, atëherë këto dy namaze do të jenë shkak që ai njeri 

të hyjë në Xhenet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e kujdesit ndaj namazit të sabahut dhe të 

ikindisë, sepse sabahu është atëherë kur gjumi është 

i këndshëm, kurse ikindia është kur njeriu është i 

zënë me punë, kështu që, kushdo që kujdeset për 

këto dy namaze, e ka më të lehtë që të kujdeset dhe 

për namazet e tjera.   

2. Namazi i sabahut dhe i ikindisë u quajtën "dy 

namazet e freskëta", sepse në namazin e sabahut 

gjendet freskia e natës, kurse në namazin e ikindisë 

gjendet freskia e ditës, edhe nëse ndodh që ky i 

fundit të jetë në kohë të nxehtë, mirëpo ajo kohë 

është më pak e nxehtë se koha para saj, ose këtu janë 

quajtur të dyja kohët të freskëta për shkak të 

bashkimit të tyre në një fjalë të vetme, siç thuhet kur 

bashkohet dielli dhe hëna në një fjalë të vetme: "Dy 

hënat". 

(4198)  
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“Ai që e fal namazin e sabahut është në besë të Allahut 

ِِي رضي الله عنه قال: قال رسول الله    –(  154)  ِ عن جُندب بن عبد الله القَسِأ
لبُنََّكُمُ الُله  صلى الله عليه وسلم:   ةِ الِله، فَلًَ يَطأ بأحِ فَهُوَ فِِ ذِمَّ »مَنأ صَلىَّ صَلًَةَ الصُّ

ءٍ  تِهِ بشََِأ لبُأهُ مِنأ ذِمَّ ءٍ، فَإِنَّهُ مَنأ يَطأ تِهِ بشََِأ هِهِ فِِ ناَرِ مِنأ ذِمَّ هُ، ثُمَّ يكَُبَّهُ عََلَ وجَأ رِكأ يدُأ
  [رواه مسلم ] -[ صحيح] .جَهَنَّمَ«

 

(154) – Xhundub ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që e 

fal namazin e sabahut është në besë të Allahut, andaj të mos 

ju kërkojë Allahu diçka prej besës së Tij (që nuk e mbani), 

sepse atij që Allahu i kërkon diçka prej besës së Tij (që nuk 

e mbajti), do ta hedhë me fytyrë në zjarrin e Xhehenemit.”  
[Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se kushdo që e fal 

sabahun është në mbrojtjen, ruajtjen dhe kujdesin e Allahut. 

Ai e mbron dhe e bën të ngadhënjejë. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tërhoqi vërejtjen kundër prishjes dhe 

zhvlerësimit të kësaj bese, qoftë duke braktisur namazin e 

sabahut, qoftë duke sulmuar namazfalësit. Kushdo që e bën 

këtë, e ka shkelur këtë mbrojtje dhe meriton kërcënim të 

rëndë, se Allahu do t'i kërkojë atij atë që ka lënë pas dore, e, 

kujtdo që Allahu ia kërkon këtë gjë, do ta dënojë atë, e pastaj 

do ta hedhë me fytyrë në Zjarr. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i rëndësisë dhe vlerës së namazit të 

sabahut.   

2. Paralajmërimi i ashpër kundër atij që i bën keq atij 

që e ka falur sabahun.   

3. Allahu i Lartësuar merr hak ndaj atyre që sulmojnë 

robërit e Tij të devotshëm.  

(5435)  
 

 
Atij që e lë namazin e ikindisë, i shkatërrohet puna  

 (155  )–    ، ِ رُوا بِصَلًَةِ الأعَصَأ عن بريدة بن الْصيب رضي الله عنه أنه قال: بكَِّ
قَالَ:   وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  النَّبَِِّ صَلىَّ  عَمَلهُُ«فَإنَِّ  حَبِطَ  فَقَدأ   ِ الأعَصَأ صَلًَةَ  ترََكَ   .»مَنأ 

  [رواه البخاري] -[ صحيح]

 

(155) – Nga Burajde ibën Husajbi (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) transmetohet se ka thënë: "Faleni namazin e ikindisë 

sa më parë, sepse Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atij që e lë namazin 

e ikindisë, i shkatërrohet puna."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم tërhoqi vërejtjen kundër vonimit të namazit të 

ikindisë qëllimisht përtej kohës së caktuar dhe se kushdo që 

e bën këtë, puna e tij do të jetë e pavlefshme, e shkatërruar 

dhe e kotë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për faljen e namazit të ikindisë në fillim 

të kohës së tij dhe nxitimi për ta bërë këtë.   

2. Kërcënimi i rëndë për atë që e lë namazin e ikindisë. 

Mosfalja e ikindisë në kohën e saj të caktuar është 

më e rëndë sesa e namazeve të tjera, sepse ai është 

namazi i mesëm, që ka urdhëruar Allahu në mënyrë 

të veçantë në fjalën e Tij: "Kushtojuni kujdes 

namazeve, veçanërisht namazit të mesëm..." (El 

Bekare, 238)  

(6261)  
 

 
“Nëse dikush harron ndonjë namaz, le ta falë kur t'i kujtohet. Nuk ka shpagim tjetër, përveçse ta falë atë  

عن أنس بن مالك رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:   –( 156) 
رِي{   كأ لًةَ لِذِ قِمِ الصَّ

َ
ارَةَ لهََا إلَِِّ ذَلكَِ: }وَأ »مَنأ نسََِِ صَلًَةا فلَأيُصَلِّ إِذَا ذَكَرَهَا، لَِ كَفَّ

  [متفق عليه] -[ صحيح] .[« 14]طه: 

 

(156) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Nëse dikush harron ndonjë 

namaz, le ta falë kur t'i kujtohet. Nuk ka shpagim tjetër, 

përveçse ta falë atë: “... dhe fale namazin për të më kujtuar 

Mua.” (Taha, 14) [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se kushdo që harron të 

falë ndonjë namaz farz derisa të kalojë koha e tij, duhet të 

shpejtojë për ta kryer sapo t'i kujtohet. Nuk ka fshirje dhe 
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mbulim të mëkatit të lënies së tij, përveç nëse muslimani e 

fal atë kur e kujton. Allahu në Librin e Tij fisnik thotë: “... 

dhe fale namazin për të më kujtuar Mua”, (Taha, 14) që do 

të thotë: Fale namazin e harruar kur të kujtohet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i rëndësisë së namazit dhe të mosqenët i 

shkujdesur në kryerjen dhe kompensimin e tij.   

2. Nuk lejohet vonimi i namazit me qëllim përtej kohës 

së caktuar, pa arsye.   

3. Është obligim kompensimi i namazit për atë që e ka 

harruar atëherë kur t'i kujtohet dhe për atë që ka 

qenë fjetur, kur të zgjohet.   

4. Namazet duhet të kompensohen menjëherë, edhe 

në kohë të ndaluara.  

(65088)  
 

 
Namazi më i rëndë për hipokritët është namazi i jacisë dhe i sabahut. Sikur ta dinin se çfarë (shpërblimi) ka në to, do të vinin, qoftë dhe zvarrë  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  157) 
رِ، وَ إنَِّ  » أمُنَافقِِيَن صَلًَةُ الأعِشَاءِ وصََلًَةُ الأفَجأ ثأقَلَ صَلًَةٍ عََلَ ال

َ
لوَأ يَعألَمُونَ مَا فِيهِمَا أ

َ بِالنَّاسِ 
لًَةِ فَتُقَامَ، ثُمَّ آمُرَ رجَُلًا فَيُصَلِِّ نأ آمُرَ بِالصَّ

َ
ا، وَلقََدأ هَمَمأتُ أ توَأهُمَا وَلوَأ حَبأوا

َ
، لَْ

لًَ  هَدُونَ الصَّ مٍ لَِ يشَأ نأطَلِقَ مَعِي بِرجَِالٍ مَعَهُمأ حُزَم  مِنأ حَطَبٍ إِلََ قوَأ
َ
قَ  ثُمَّ أ حَرِّ

ُ
ةَ، فأَ

  [متفق عليه] -[ صحيح] .عَليَأهِمأ بُيوُتَهُمأ بِالنَّارِ«

 

(157) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Namazi më 
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i rëndë për hipokritët është namazi i jacisë dhe i sabahut. 

Sikur ta dinin se çfarë (shpërblimi) ka në to, do të vinin, 

qoftë dhe zvarrë. Më ka shkuar mendja të urdhëroj 

(myezinin) ta thërrasë ikametin për namaz, pastaj të lë dikë 

që t'ua falë njerëzve namazin e unë të shkoj me disa burra, 

që me vete të marrin turra drush e t'ua mësyjmë atyre që nuk 

vijnë për namaz e t'ua fus zjarrin shtëpive të tyre."  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم lajmëron në këtë hadith për hipokritët dhe 

përtacinë e tyre në raport me pjesëmarrjen në namaz, 

veçanërisht në namazin e jacisë dhe sabahut. E, sikur ta dinin 

vlerën e  shpërblimit për pjesëmarrjen e tyre me xhematin e 

muslimanëve, do të vinin, qoftë dhe zvarrë, ashtu siç 

zvarritet fëmija me duar dhe gjunjë. 

Profeti صلى الله عليه وسلم deshi të urdhërojë që të falet namazi dhe të 

caktojë një njeri që t'u prijë njerëzve në vend të tij, pastaj të 

shkojë me disa burra, që do të marrin me vete turra drush, 

për te njerëzit që nuk marrin pjesë në namazin me xhemat 

dhe t'ua djegë me zjarr shtëpitë e tyre. Kjo, për shkak të 

mëkatit të rëndë që bënë, - por ai nuk e bëri këtë gjë, - për 

shkak të grave dhe fëmijëve të pafajshëm e të tjerëve që janë 

të arsyetuar (për mospjesëmarrje në xhami) dhe nuk kanë 

kurrfarë mëkati. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Rreziku i mospjesëmarrjes në namazit me xhemat 

në xhami.   

2. Hipokritët me adhurimin e tyre synonin syefaqësinë 

dhe famën, sepse ata merrnin pjesë në namaz kur i 

shihnin njerëzit.   

3. Shpërblimi i madh për faljen e namazit të jacisë dhe 

të sabahut me xhemat, madje ato meritojnë të 

shkojmë t'i falim, qoftë dhe zvarrë.   

4. Kujdesi për namazin e akshamit dhe të sabahut 

është siguri nga hipokrizia, ndërsa neglizhimi i tyre 

është një nga cilësitë e hipokritëve.  

(3366)  
 

 
Kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ngrihej nga rukuja, thoshte: “Semiallahu limen hamideh 

وأفََ رضي الله عنه قَالَ: كََنَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ  عَنِ    –(  158) 
َ
أ بِِ 

َ
أ ابأنِ 

كُوعِ قَالَ:   رَهُ مِنَ الرُّ مَ إِذَا رَفَعَ ظَهأ
دُ، وسََلَّ مَأ دَهُ، اللَّهُمَّ رَبَّنَا لكََ الْأ »سَمِعَ الُله لمَِنأ حَِِ

وَمِلأ  رأضِ 
َ الْأ ءَ  وَمِلأ مَاوَاتِ  السَّ ءَ  بَعأدُ«مِلأ ءٍ  شََأ مِنأ  شِئأتَ  مَا   رواه]  -[  صحيح ] .ءَ 

  [مسلم

 

(158) – Ibën Ebu Eufai (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "Kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ngrihej nga rukuja, 

thoshte: “Semiallahu limen hamideh, Allahumme rabbena, 

lekel-hamd, mil’es-semavati ve mil’el-erdi, ve mi’e ma shite 

min shejin badu (Allahu e pranon lavdinë e atij që i bën 

lavdi! O Allah, Zoti ynë, ty të takon lavdia, aq sa mbushen 
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qiejt, Toka dhe çdo gjë tjetër që Ti do).” [Ky hadith është sahih] 

- [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم e ngrinte shpinën nga rukuja në namaz, 

thoshte: “Semiallahu limen hamideh”, që do të thotë: kush e 

lavdëron Allahun e Lartësuar, Ai i përgjigjet dhe ia pranon 

lavdërimin dhe e shpërblen. Pastaj e lavdëron Allahun duke 

thënë: “Allahumme rabbena, lekel-hamd, mil’es-semavati 

ve mil’el-erdi, ve mi’e ma shite min shejin badu." Lavdërim, 

aq sa mbushen qiejt, Toka e çfarë ka mes tyre dhe çdo gjë 

tjetër që do Allahu. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi se çfarë është e rekomanduar të thotë 

namazliu kur ta ngrejë kokën nga rukuja.   

2. Obligueshmëria që të qëndrojmë drejt dhe të jemi të 

qetë pas ngritjes nga rukja, sepse nuk mund ta themi 

këtë dhikër nëse nuk jemi të drejtuar dhe të qetë.   

3. Ky dhikër është i ligjshëm të thuhet në të gjitha 

namazet, qofshin obligative, qofshin vullnetare.  

(65101)  
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se Profeti صلى الله عليه وسلم ndërmjet dy sexhdeve thoshte: "Rabbigfirlij, rabbigfirlij! 

ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ كََنَ يَقُولُ    – (  159)  نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ اللََّّ
َ
فَةَ رضي الله عنه: أ عن حُذَيأ

  : ِ دَتيَنأ جأ َ السَّ فِرأ لِِ«بيَنأ فِرأ لِِ، ربَِّ اغأ  رواه أبو داود والنسائي]  -[  صحيح ] .»ربَِّ اغأ

  [وابن ماجه وأحمد

 

(159) – Hudhejfja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se 

Profeti صلى الله عليه وسلم ndërmjet dy sexhdeve thoshte: "Rabbigfirlij, 

rabbigfirlij!"  [Ky hadith është sahih] - [ أبو داود والنسائي وابن ماجه  رواه 

 [وأحمد

Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم ulej ndërmjet dy sexhdeve, thoshte: 

"Rabbigfirlij, rabbigfirlij!", dhe e përsëriste. 

Kuptimi i frazës: "Rabigfirlij" është: kërkesa e robit 

drejtuar Zotit të tij, që t'ia fshijë gjynahet dhe t'ia mbulojë të 

metat. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kjo lutje është e ligjshme të thuhet ndërmjet dy 

sexhdeve në namazin farz (obligativ) dhe në atë 

nafile (vullnetar).   

2. Është e rekomanduar të përsëritet fraza: 

"Rabbigfirlij", ndërsa obligim është të thuhet vetëm 

një herë.  

(65104)  
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Profeti صلى الله عليه وسلم midis dy sexhdeve thoshte: "O Allah, më fal, më mëshiro, më jep shëndet, më udhëzo dhe më furnizo!  

عن ابن عباس رضي الله عنهما: كَن النبِ صلى الله عليه وسلم يقول    – (  160) 
السجدتين:   وارزقأنِِ«بين  دِنِ،  واهأ وعَفنِِ،  وارأحَِأنِِ،  لِ،  فِرأ  اغأ  حسن]  .»اللَّهمَّ 

  [رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد] -[ بشواهده

 

(160) – Abdullah ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم midis dy sexhdeve thoshte: "O 

Allah, më fal, më mëshiro, më jep shëndet, më udhëzo dhe 

më furnizo!" [حسن بشواهده] - [رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në namazin e tij i bënte këto pesë lutje 

ndërmjet dy sexhdeve, për të cilat muslimani ka shumë 

nevojë. Këto lutje ngërthejnë në vete të mirat e kësaj bote 

dhe të botës tjetër, bie fjala, kërkimi i faljes, mbulimi i 

mëkateve dhe tejkalimi i tyre, kërkimi i mëshirës, shpëtimi 

nga dyshimet, epshet e sëmundjet; lutja drejtuar Allahut për 

udhëzim drejt së vërtetës dhe qëndrueshmërisë në të; lutja 

për të të dhënë besim, dituri, vepra të mira dhe për të të 

dhënë pasuri hallall e të mirë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ligjësimi i kësaj lutjeje në uljen që bëhet ndërmjet 

dy sexhdeve.   

2. Vlera e kësaj lutjeje, sepse ngërthen në vete të mirat 

e kësaj bote dhe të botës tjetër.  

(10930)  
 

 



  
 

277 

“Kur të faleni, drejtojini safat dhe le t'ju prijë dikush nga ju. Kur të marrë tekbir, merrni edhe ju  

قَاشَِِّ قَالَ: صَلَّيأتُ مَعَ  عَنأ  –(  161)  انَ بأنِ عَبأدِ الِله الرَّ عَرِيِّ  حِطَّ شأ
َ بِِ مُوسََ الْأ

َ
أ

كََةِ، قَالَ:  أبِِِّ وَالزَّ لًَةُ بِال قِرَّتِ الصَّ
ُ
مِ: أ ا كََنَ عِنأدَ الأقَعأدَةِ قَالَ رجَُل  مِنَ الأقَوأ صَلًَةا، فلََمَّ

بوُ مُوسََ الصَّ 
َ
أ ا قَضََ  الأقَائلُِ كََِمَةَ كَذَا وَكَذَا؟  فلََمَّ يُّكُمُ 

َ
أ فَقَالَ:  انأصَََفَ  لًَةَ وسََلَّمَ 

مُ، فَقَالَ: لعََلَّكَ  رَمَّ الأقَوأ
َ
يُّكُمُ الأقَائلُِ كََِمَةَ كَذَا وَكَذَا؟ فأَ

َ
مُ، ثُمَّ قَالَ: أ رَمَّ الأقَوأ

َ
ياَ   قَالَ: فأَ

انُ قلُأتهََا؟ قَالَ: مَا قلُأتهَُا، وَلَ  ناَ حِطَّ
َ
مِ: أ نأ تَبأكَعَنِِ بهَِا، فَقَالَ رجَُل  مِنَ الأقَوأ

َ
قَدأ رهَِبأتُ أ

فِِ   تَقُولوُنَ  كَيأفَ  تَعألَمُونَ  مَا 
َ
أ مُوسََ:  بوُ 

َ
أ فَقَالَ   ، َ يَْأ الخأ إلَِِّ  بهَِا  ردِأ 

ُ
أ وَلمَأ  قلُأتهَُا، 

خَطَبَ  وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  صَلىَّ  الِله  رسَُولَ  إنَِّ  ؟  وعََلَّمَنَا صَلًَتِكُمأ سُنَّتنََا  لَنَا   َ فَبَينَّ نَا 
فَقَالَ:   َ  صَلًَتَنَا،  كَبَِّ فَإِذَا  حَدُكُمأ 

َ
أ كُمأ  لََِؤُمَّ ثُمَّ   ، صُفُوفَكُمأ قِيمُوا 

َ
فأَ صَلَّيأتُمأ  »إِذَا 

الِّيَن{ ]الفاتَة:   أمَغأضُوبِ عَليَأهِمأ وَلِ الضَّ ِ ال ُوا، وَإِذأ قَالَ: }غَيْأ ُ 7فَكَبِِّ وا: آمِيَن، [، فَقُول
فَعُ   وَيرَأ  ، قَبألَكُمأ كَعُ  يرَأ ِمَامَ 

الْأ فَإنَِّ  كَعُوا،  وَارأ ُوا  فَكَبِِّ وَرَكَعَ   َ كَبَِّ فَإِذَا  الُله،  بأكُمُ  يَُِ
» »فتَِلأكَ بتِِلأكَ، وَإِذَا قَالَ: سَمِعَ الُله  ، فَقَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:  قَبألَكُمأ

وَتَعَالََ  لمَِنأ حَِِ  تَبَاركََ  فَإنَِّ الَله   ، مَعِ الُله لكَُمأ يسَأ دُ،  مَأ رَبَّنَا لكََ الْأ دَهُ، فَقُولوُا: اللَّهُمَّ 
وسََجَدَ    َ كَبَِّ وَإِذَا  دَهُ،  حَِِ لمَِنأ  الُله  سَمِعَ  وسََلَّمَ:  عَليَأهِ  الُله  صَلىَّ  نبَِيِّهِ  لسَِانِ  عََلَ  قَالَ 

جُدُوا،   ُوا وَاسأ «فَكَبِِّ فَعُ قَبألَكُمأ جُدُ قَبألَكُمأ وَيَرأ ِمَامَ يسَأ
، فَقَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ  فَإنَِّ الْأ

وسََلَّمَ:   عَليَأهِ  لِ  الُله  قوَأ لِ  وَّ
َ
أ مِنأ  فلَأيَكُنأ  دَةِ  الأقَعأ عِنأدَ  كََنَ  وَإِذَا  بتِِلأكَ،  »فتَِلأكَ 

لِلَِّ  لوََاتُ  الصَّ يِّبَاتُ  الطَّ التَّحِيَّاتُ  حَدِكُمُ: 
َ
الِله  أ َةُ  وَرحَِأ النَّبُِِّ  هَا  يُّ

َ
أ عَليَأكَ  لًَمُ  السَّ  ،

نَّ 
َ
هَدُ أ شأ

َ
نأ لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله وَأ

َ
هَدُ أ شأ

َ
الِِْيَن، أ لًَمُ عَليَأنَا وعَََلَ عِبَادِ الِله الصَّ   وَبَرَكََتهُُ، السَّ

ا عَبأدُهُ وَرسَُولُُِ« دا   [رواه مسلم] -[ صحيح ] .مُُمََّ

 

(161) – Hitan ibën Abdullah Rrekashiu tregon: "Njëherë u 

fala me Ebu Musa Eshariun dhe në uljen e fundit, një burrë 

nga të pranishmit tha: "Namazi sjell mirësinë dhe 

pastërtinë." Kur Ebu Musai kreu namazin dhe dha selam, u 
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kthye dhe tha: "Kush tha kështu e kështu?" Të pranishmit 

heshtën. Ai sërish përsëriti: "Kush nga ju tha kështu e 

kështu?" Të pranishmit vazhduan të heshtin. Ebu Musai tha: 

"Ndoshta fole ti, o Hitan?" 

- Nuk fola unë, - tha Hitani, - kësaj i frikohesha, se do të më 

fajësoje mua. 

Në atë rast, një burrë nga të pranishmit tha: "Unë i thashë 

ato fjalë, por mendova se po bëja mirë." Atëherë Ebu Musai 

tha: "A nuk dini, vallë, çfarë duhet të thoni në namazin tuaj?! 

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم na ligjëroi dhe na qartësoi Sunetin 

dhe na mësoi namazin. Ai na pati thënë: “Kur të faleni, 

drejtojini safat dhe le t'ju prijë dikush nga ju. Kur të marrë 

tekbir, merrni edhe ju. Kur të thotë: "Gajril-magdubi alejhim 

ve ledal-lin", (El Fatiha, 7) thoni: "Amin!", sepse Allahu ju 

përgjigjet. Kur të marrë tekbir dhe të bjerë në ruku, merrni 

edhe ju tekbir dhe bini në ruku. Imami bie dhe ngrihet para 

jush nga rukuja.” I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tha: “Kjo 

(kompensohet) me të. Kur të thotë: "Semiallahu limen 

hamideh", thoni: "Allahumme, rabbena lekel-hamd", Allahu 

ju dëgjon. Allahu i Lartësuar, nëpërmjet gjuhës së të 

Dërguarit të Tij صلى الله عليه وسلم, ka thënë: "Allahu i përgjigjet atij që e 

falënderoi (semiallahu limen hamideh)." Kur të marrë tekbir 

dhe të bjerë në sexhde, merrni edhe ju tekbir dhe bini në 

sexhde. Imami bie dhe ngrihet para jush nga sexhdja.” I 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم tha: “Kjo (kompensohet) me të. Kur të 

qëndrojë në ulje, gjëja e parë që thoni, le të jetë: "Et-tehijatu 

et-tajibatu es-salavatu lil-lahi, es-selamu alejke ejjuhen-

nebijju ve rahmetullahi ve berekatuhu, es-selamu alejna ve 

ala ibadil-lahis-salihin, eshhedu en la ilahe il-lallah, ve 
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eshhedu enne Muhammeden abduhu ve resuluh. 

(Përshëndetjet, selamet dhe mirësitë i takojnë Allahut. 

Paqja, mëshira dhe bekimi qofshin mbi ty, o Pejgamber! 

Paqja qoftë mbi ne dhe mbi të gjithë robërit e mirë! Dëshmoj 

se s'ka të adhuruar të denjë përveç Allahut dhe dëshmoj se 

Muhamedi është i Dërguari i Allahut)." [Ky hadith është sahih]  - 

[E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Sahabiu, Ebu Musa Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!), fali një namaz e, kur ishte në pozicionin ulur, në 

teshehud, një nga namazlinjtë tha: "Namazi është përmendur 

në Kuran së bashku me mirësinë dhe zekatin." Kur Ebu 

Musai (Allahu qoftë i kënaqur me të!) e mbaroi namazin, u 

kthye nga xhemati dhe i pyeti: "Kush prej jush e tha fjalinë: 

"Namazi është përmendur në Kuran së bashku me mirësinë 

dhe zekatin?" Xhemati heshtën dhe asnjëri prej tyre nuk foli, 

prandaj ai ua përsëriti pyetjen dhe, kur askush nuk iu 

përgjigj, kësisoj Ebu Musai (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tha: "Ndoshta ti, Hitan, e ke thënë!" Për shkak të guximit të 

tij, afërsisë dhe lidhjes së tij me të, gjë që akuza nuk do ta 

dëmtonte dhe do ta shtynte vepruesin e vërtetë ta miratojë 

veprimin e bërë. Hitani e mohoi këtë dhe tha: "Kisha frikë 

se do të më qortoje, duke menduar se unë kisha thënë." 

Kështu, njëri nga të pranishmit tha: "Unë i thashë ato fjalë, 

por mendova se po bëja mirë." 

Në atë rast, një burrë nga të pranishmit tha: Atëherë Ebu 

Musai, duke dashur ta mësojë atë, tha: "A nuk dini, vallë, 

çfarë duhet të thoni në namazin tuaj?!”, duke kundërshtuar. 
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Pastaj, tregoi se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ua kishte shpjeguar 

Sunetin dhe namazin, duke thënë: 

Kur të faleni, drejtoni safat (rreshtat) tuaj dhe qëndroni 

drejt në ta dhe njëri prej tyre t'u prijë njerëzve në namaz. Kur 

imami të marrë tekbirin fillestar, merrni edhe ju njëjtë. Kur 

ai e lexon Fatihanë dhe thotë: "Gajril-magdubi alejhim ve 

led-dalin", (El Fatiha, 7) thoni: "Amin!" Nëse e bëni këtë, 

Allahu do t'i përgjigjet lutjes suaj! Kur të marrë tekbir dhe 

të bjerë në ruku, merrni edhe ju tekbir dhe bini në ruku. 

Imami bën ruku para jush dhe ngrihet nga rukuja para jush, 

andaj mos i paraprini, ngase çasti në të cilin imami ju 

paraprin në ruku ju plotësohet duke ju lënë në ruku pas çastit 

që ai ngrihet nga rukuja. Ky çast (paraprirja e tij në ruku) 

plotësohet me atë çast (lënien tuaj në ruku pas ngritjes së tij), 

kështu që koha e qëndrimit tuaj në ruku bëhet sa qëndrimi i 

tij në ruku. E, nëse imami thotë: "Semiallahu limen 

hamideh", thoni: "Allahumme rabbena lekel hamd." Nëse 

namazlinjtë thonë kështu, atëherë Allahu i Lartësuar ua 

dëgjon lutjet dhe fjalët e tyre. Allahu i Lartmadhëruar ka 

thënë në gjuhën e Profetit të Tij صلى الله عليه وسلم: "Semiallahu limen 

hamideh." Pastaj, kur imami merr tekbir dhe bie në sexhde, 

atëherë namazlinjtë duhet të marrin tekbir dhe të bëjnë 

sexhde, sepse imami bie në sexhde para tyre dhe ngrihet para 

tyre, kështu që ky moment është për atë tjetrin. Kësisoj koha 

e qëndrimit në sexhde të xhematit është aq sa koha e sexhdes 

së imamit. Kur ulet për teshehud, gjëja e parë që namazliu e 

thotë duhet të jetë: “Et tehijatu et tajibatu es salavatu lil-lah”, 

pra, sundimi, përhershmëria dhe madhështia i takojnë që të 

gjitha Allahut të Lartësuar dhe po kështu edhe pesë namazet 
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ditore janë për Allahun. "Es-selamu alejke ejjuhen-nebijju 

ve rahmetullahi ve berakatuhu, es-selamu alejna ve ala 

ibadilahis-salihin." Pra, lutju Allahut për shpëtim nga çdo e 

metë, mundim, mangësi dhe telashe. Me përshëndetjet tona 

veçojmë Profetin tonë, Muhamedin صلى الله عليه وسلم, pastaj përshëndesim 

veten tonë, pastaj përshëndesim robërit e devotshëm të 

Allahut, që i përmbushin obligimet, qofshin të drejtat e 

Allahut të Lartësuar, qofshin të drejtat e robërve të Tij. 

Pastaj dëshmojmë se nuk meriton askush adhurimin me të 

drejtë përveç Allahut dhe se Muhamedi është rob dhe i 

Dërguari i Tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i një prej formave të teshehudit.   

2. Veprimet dhe fjalët gjatë namazit duhet të jenë nga 

ajo që është vërtetuar nga Profeti صلى الله عليه وسلم, andaj nuk i 

lejohet askujt që në to të shpikë një fjalë ose veprim 

që nuk është vërtetuar në Sunet.   

3. Nuk lejohet që imami të parakalohet ose të 

vonohemi pas tij. Ajo që është e ligjshme të bëhet 

është ta ndjekim imamin gjatë veprimeve të tij.   

4. Ai përmendi kujdesin që Profeti صلى الله عليه وسلم e kishte për ta 

kumtuar mesazhin dhe për t'ia mësuar umetit të tij 

dispozitat e fesë.   

5. Imami duhet të ndiqet nga xhemati, kështu që nuk i 

lejohet ta parakalojë në veprat e namazit, as të jetë i 

njëjtë me të, as të mbetet prapa tij, por duhet të 
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fillojë ta ndjekë, pasi të jetë i sigurt se imami ka 

filluar veprimin që dëshiron të bëjë, kështu që sunet 

është që ta pasojë imamin në këto veprime.   

6. Ligjshmëria që safat (rreshtat) të drejtohen në 

namaz.  

(65097)  
 

 
I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ma mësoi teshehudin ashtu siç më mësonte ndonjë sure Kurani 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  162)  عُودٍ رضي الله عنه قَالَ: عَلَّمَنِِ رسَُولُ اللََّّ عَنِ ابأنَ مَسأ
آنِ:   القُرأ مِنَ  ورَةَ  السُّ يُعَلِّمُنِِ  كَمَا  دَ،  التَّشَهُّ يأهِ،  كَفَّ  َ بيَنأ وَكَفِِّ  ،  وسََلَّمَ،  ِ لِلََّّ »التَّحِيَّاتُ 

لًَمُ عَ  يِّبَاتُ، السَّ لوََاتُ وَالطَّ لًَمُ عَليَأنَا وَالصَّ ِ وَبَرَكََتهُُ، السَّ َةُ اللََّّ هَا النَّبُِِّ وَرحَِأ يُّ
َ
ليَأكَ أ

ا عَبأدُهُ وَرسَُولُُِ  دا نَّ مُُمََّ
َ
هَدُ أ شأ

َ
، وَأ ُ نأ لَِ إلََِِ إلَِِّ اللََّّ

َ
هَدُ أ شأ

َ
الِِْيَن، أ ِ الصَّ   .« وعَََلَ عِبَادِ اللََّّ

لًَمُ وفي لفظ لهما:   : التَّحِيَّاتُ  »إنَِّ الَله هُوَ السَّ لًَةِ فلَأيَقُلأ حَدُكُمأ فِِ الصَّ
َ
، فَإِذَا قَعَدَ أ

لًَمُ عَلَ  َةُ الِله وَبَرَكََتهُُ، السَّ هَا النَّبُِِّ وَرحَِأ يُّ
َ
لًَمُ عَليَأكَ أ يِّبَاتُ السَّ لوََاتُ وَالطَّ ِ وَالصَّ يأنَا لِلََّّ

الِِْيَن، فَإِذَا قَالهََا   رأضِ، وعَََلَ عِبَادِ الِله الصَّ
َ مَاءِ وَالْأ ِ صَالِحٍ فِِ السَّ صَابتَأ كَُُّ عَبأدٍ لِلََّّ

َ
أ

لةَِ 
َ
أ أمَسأ ُ مِنَ ال ا عَبأدُهُ وَرسَُولُُِ، ثُمَّ يَتَخَيَّْ دا نَّ مُُمََّ

َ
هَدُ أ شأ

َ
نأ لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، وَأ

َ
هَدُ أ شأ

َ
مَا    أ

  [متفق عليه] -[ صحيح] .شَاءَ«

 

(162) – Ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

"I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ma mësoi teshehudin ashtu siç më 

mësonte ndonjë sure Kurani, ndërkohë shuplaka ime ishte 

mes dy shuplakave të tij: "Et-tehijjatu lil-lahi ues-salavatu 

uet-tajjibatu. Es-selamu alejke ejjuhen-nebijju ue 

rahmetullahi ue berakatuhu. Es-selamu alejna ue ala ibadil-

lahis-salihin. Eshhedu en la ilahe il-lallah ue eshhedu enne 

Muhammeden abduhu ue resuluhu (Përshëndetjet, lutjet dhe 
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mirësitë i takojnë Allahut. Paqja, mëshira dhe bekimi 

qofshin mbi ty, o Pejgamber! Paqja qoftë mbi ne dhe mbi të 

gjithë robërit e mirë! Dëshmoj se s'ka të adhuruar të denjë 

përveç Allahut dhe dëshmoj se Muhamedi është rob dhe i 

Dërguari i Tij)." Në një tekst të Buhariut dhe të Muslimit, 

qëndron: “Vetë Allahu quhet Es-Selam. Kur dikush të ulet 

në namaz, le të thotë: "Et-tehijjatu lil-lahi ues-salavatu uet-

tajjibatu. Es-selamu alejke ejjuhen-nebijju ue rahmetullahi 

ue berakatuhu. Es-selamu alejna ue ala ibadil-lahis-salihin." 

Duke e thënë këtë, përfshini çdo rob të mirë të Allahut, në 

qiell dhe në Tokë. (Pastaj le të vazhdojë:) "Eshhedu en la 

ilahe il-lallah ue eshhedu enne Muhammeden abduhu ue 

resuluhu" Pastaj le të lavdërojë Allahun me çfarë të dojë.”  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ia mësoi Ibën Mesudit (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) teshehudin që thuhet gjatë namazit, ku e futi dorën e 

Ibën Mesudit në mes të duarve të tij, që t'ia ngjallte 

kureshtjen atij për këtë gjë, njëjtë siç i mësonte ndonjë sure 

nga Kurani, gjë që tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم i kushtonte rëndësi 

teshehudit, qoftë shprehimisht, qoftë kuptimisht. Ai tha: "Et-

tehijatu lil-lahi": Këto janë të gjitha fjalët ose veprat që 

tregojnë madhërim dhe që të gjitha janë meritore për 

Allahun e Lartmadhëruar. "Salavat": Është për qëllim 

namazi që e dimë të gjithë, qoftë obligativ, qoftë vullnetar, 

pra, të jetë për hir të Allahut të Lartësuar. "Tajjibat": Ato 

janë fjalët, veprat dhe përshkrimet e mira që tregojnë 

përsosuri. Krejt këto i meriton Allahu i Lartësuar. "Es-
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selamu alejke ejjuhen-nebijju ve rahmetullahi ve 

berakatuhu": Lutje për Profetin që të jetë i shpëtuar nga çdo 

mundim e dëm dhe t'i shtohen të mirat me bollëk. "Es-

selamu alejna ve ala ibadil-Lahis-salihin": Kjo është lutje pë 

namazliun dhe për çdo rob të mirë, në qiell dhe në Tokë. 

"Eshhedu en la ilahe il-lallah": Domethënë: e pranoj me 

vendosmëri se nuk ka Zot të vërtetë që meriton të adhurohet 

pos Allahut. "ve eshhedu enne Muhammeden abduhu ve 

resuluhu": Domethënë: e pranoj se Muhamedi صلى الله عليه وسلم është rob 

dhe i Dërguari i fundit. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم e inkurajoi namazliun të përzgjedhë 

çfarëdo lutjeje që dëshiron. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vendi i teshehudit është ulja pas sexhdes së fundit 

në çdo namaz dhe pas rekatit të dytë në namazet 

trerekatëshe dhe katërrekatëshe.   

2. Përshëndetjet (tehijat) janë të detyrueshme gjatë 

teshehudit dhe lejohet të thuhet cilido lloj i 

teshehudit që vërtetohet nga Profeti صلى الله عليه وسلم.   

3. Lejohet që namazliu të bëjë lutje gjatë namazit për 

çka të dojë, përderisa nuk është mëkatim.   

4. Është e rekomanduar gjatë lutjes të fillohet me 

veten.  

(3096)  
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O Allah, kërkoj mbrojtjen Tënde nga dënimi në varr dhe dënimi në Zjarr! Kërkoj mbrojtjen Tënde nga sprova e jetës dhe e vdekjes, si dhe nga sprova e mesihut Dexhall! 

ِ صَلىَّ ا  –(  163)  ُ عَنأهُ قَالَ: كََنَ رسَُولُ اللََّّ بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ
َ
لُله عَليَأهِ وسََلَّمَ عَنأ أ

عُو وَيقَُولُ:   ، وَمِنأ عَذَابِ النَّارِ، وَمِنأ فتِأنةَِ يدَأ ِ عُوذُ بِكَ مِنأ عَذَابِ القَبِأ
َ
»اللَّهُمَّ إِنِِّ أ

الِ« جَّ يَا وَالمَمَاتِ، وَمِنأ فتِأنةَِ المَسِيحِ الَّ   .المَحأ

لِمٍ:   ظٍ لمُِسأ بَعٍ: »إِذَا فرََغَ  وفِي لفَأ رأ
َ
 بِالِله مِنأ أ

خِرِ، فلَأيتَعََوَّذأ دِ الْأ حَدُكُمأ مِنَ التَّشَهُّ
َ
أ

أمَسِيحِ   أمَمَاتِ، وَمِنأ شََِّ ال يَا وَال أمَحأ ، وَمِنأ فتِأنةَِ ال ِ مِنأ عَذَابِ جَهَنَّمَ، وَمِنأ عَذَابِ الأقَبِأ
الِ« جَّ   [متفق عليه] -[ صحيح ] .الَّ

 

(163) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

Profeti صلى الله عليه وسلم lutej dhe thoshte: “Allahume, inni eudhu bike min 

adhabil-kabri, ve min adhabin-nari, ve min fitnetil-mahja 

vel-memat, ve min fitnetil-mesihid-dexhal!" - "(O Allah, 

kërkoj mbrojtjen Tënde nga dënimi në varr dhe dënimi në 

Zjarr! Kërkoj mbrojtjen Tënde nga sprova e jetës dhe e 

vdekjes, si dhe nga sprova e mesihut Dexhall!" Në 

transmetimin e Muslimit qëndron:  “Pasi të përfundoni 

leximin e teshehudit të fundit, kërkoni mbrojtjen e Allahut 

nga katër gjëra: 1. Nga dënimi i Xhehenemit. 2. Nga dënimi 

në varr. 3. Nga sprova e jetës dhe vdekjes, dhe 4. Nga e keqja 

e sprovës së Dexhallit.”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Para se Profeti صلى الله عليه وسلم ta përfundonte teshehudin e fundit, i 

kërkonte mbrojtje Allahut që ta ruante nga katër gjëra dhe 

na urdhëroi edhe ne të bëjmë një gjë të tillë. 

E para: Nga dënimi i varrit. 
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E dyta: Nga dënimi i Zjarrit, që është në Ditën e 

Kiametit. 

E treta: Nga sprova e kësaj jete, si: epshet e ndaluara të 

kësaj bote dhe nga dyshimet lajthitëse, si dhe nga sprova e 

vdekjes, respektivisht çasti para vdekjes, që të mos 

largohemi nga Islami ose Suneti ose nga sprova e varrit, siç 

është pyetja e dy melekëve. 

E katërta: Sprova e mesihut Dexhall, që do të shfaqet në 

fund të kohës, para Kiametit, me të cilin Allahu do t'i 

sprovojë robërit e Tij. Profeti صلى الله عليه وسلم e veçoi me përmendje, për 

shkak të fitnes (sprovës) dhe devijimit të madh që ua bën të 

tjerëve. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kjo lutje kërkimstrehimi është një nga lutjet më të 

rëndësishme dhe më gjithëpërfshirëse, sepse 

përfshin kërkimstrehimin (tek Allahu) që të na 

mbrojë nga të këqijat e kësaj bote dhe të botës tjetër.   

2. Pohimi dhe vërtetimi i dënimit të varrit dhe se ai 

është hak (i vërtetë).   

3. Rreziku i fitneve (sprovave) dhe rëndësia e kërkimit 

të ndihmës së Allahut dhe lutjes drejtuar Atij që të 

na shpëtojë prej tyre.   

4. Pohimi se Dexhalli do të dalë dhe se fitneja (sprova) 

e tij është e madhe.   

5. Thënia e kësaj lutjeje është e rekomanduar pas 

teshehudit të fundit.   



  
 

287 

6. Pas veprës së mirë është e rekomanduar të bëhet 

lutje.  

(3103)  
 

 
“Bëj sa më shumë sexhde për Allahun, ngase për çdo sexhde që ia bën Allahut, Ai të ngre një shkallë dhe të fshin një mëkat.”  

لََ رسَُولِ الِله   – (  164)  بَانَ مَوأ مَرِيُّ قَالَ: لقَِيتُ ثوَأ عَأ بِِ طَلأحَةَ الَأ
َ
دَانَ بأنِ أ عَنأ مَعأ

وأ قَالَ  
َ
أ نََّةَ؟  خِلنُِِ الُله بهِِ الْأ يدُأ مَلهُُ  عأ

َ
نِِ بعَِمَلٍ أ بِِأ خأ

َ
فَقُلأتُ: أ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ، 

مَالِ إِلََ ا عأ
َ حَبِّ الْأ

َ
ُهُ الثَّالِثةََ فَقَالَ:  قلُأتُ: بأِ لتأ

َ
ُهُ فسََكَتَ. ثُمَّ سَأ لتأ

َ
لِله، فَسَكَتَ. ثُمَّ سَأ

لأتُ عَنأ ذَلكَِ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ، فَقَالَ:  
َ
،  سَأ ِ جُودِ لِلََّّ ةِ السُّ َ »عَليَأكَ بِكَثَأ

دَةا، إلَِِّ   ِ سَجأ جُدُ لِلََّّ «فَإِنَّكَ لَِ تسَأ ، وحََطَّ عَنأكَ بهَِا خَطِيئةَا قَالَ   رَفَعَكَ الُله بهَِا دَرجََةا
بَانُ. ُهُ فَقَالَ لِِ: مِثألَ مَا قَالَ لِِ: ثوَأ لتأ

َ
رأدَاءِ فسََأ باَ الَّ

َ
دَانُ: ثُمَّ لقَِيتُ أ  رواه]  -[  صحيح] مَعأ

  [مسلم

 

(164) – Ma'dan ibn Ebi Talha Ja’meriu ka thënë: "E kam 

takuar Theubanin (Allahu qoftë i kënaqur me të!), i cili 

kishte qenë dikur skllav i të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم dhe ai e 

pati liruar, dhe i thashë: "Më trego një punë që unë ta bëj dhe 

Allahu  të më fusë në Xhenet nëpërmjet saj". Ose tha: "I 

thashë 'Më trego cila është puna më e dashur për Allahun.' 

Ai heshti. E pyeta për së dyti, e ai sërish heshti. Kur e pyeta 

për së treti, më tha: 'E kam pyetur të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم 

për këtë dhe më pati thënë: “Bëj sa më shumë sexhde për 

Allahun, ngase për çdo sexhde që ia bën Allahut, Ai të ngre 

një shkallë dhe të fshin një mëkat.” Ma'dani thotë: "Më vonë 

e pata takuar edhe Ebu Derdain, të cilit ia bëra të njëjtën 

pyetje dhe ai m'u përgjigj njëjtë sikurse Theubani."  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم është pyetur për veprat që janë shkak për 

hyrjen në Xhenet ose për veprat që janë më të dashura për 

Allahun. 

Ai صلى الله عليه وسلم i tha pyetësit: "Bëj sa më shumë sexhde në namaz, 

se, sa herë që t'i bësh sexhde Allahut, Ai të ngre një shkallë 

për shkak të saj dhe të fal një mëkat." 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi i muslimanit që të jetë i zellshëm në 

faljen e namazeve të detyrueshme dhe vullnetare, 

sepse namazet përmbajnë në vetvete sexhdet.   

2. Ky hadith nxjerr në pah përceptimin dhe dijen e 

sahabëve se Xheneti nuk mund të arrihet, - pas 

mëshirës së Allahut, - përveçse me punë.   

3. Sexhdja në namaz është nga shkaqet më të mëdha 

për ngritjen e shkallëve (në Xhenet) dhe faljen e 

mëkateve.  

(3732)  
 

 
Nuk ka namaz kur shtrohet ushqimi e as nën presionin e nevojave fiziologjike 

عن عََئشَِةَ رضَي الله عنها قالت: إِنِِّ سمعأتُ رسولَ الله صلى الله عليه    –(  165) 
بثََانِ«وسلم يقول:   خأ

َ عَامِ، وَلَِ هُوَ يدَُافعُِهُ الْأ ةِ الطَّ َ  رواه]  -[  صحيح] .»لَِ صَلًَةَ بِِضَْأ

  [مسلم

 

(165) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se e 

ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: "Nuk ka 
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namaz kur shtrohet ushqimi e as nën presionin e nevojave 

fiziologjike." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e ka ndaluar faljen 

e namazit kur shtrohet ushqimi, tek i cili shpirti i namazliut 

anon dhe zemra e tij është e lidhur me të. 

Gjithashtu, e ndaloi të falet namazi nën presionin e 

nevojave fiziologjike: nevojës së vogël dhe të madhe, për 

shkak se mendja e tij angazhohet për ta larguar këtë presion. 

Mësime nga hadithi: 

1. Namazliu duhet të largojë çdo gjë që e 

shpërqendron atë nga namazi i tij, para se ta fillojë 

atë.  

(3088)  
 

 
Ai është një shejtan që quhet Hinzeb. Kur ta vëresh praninë e tij, kërko mbrojtjen e Allahut kundrejt tij dhe pështyj tri herë lehtë nga ana jote e majtë!  

تََ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  166) 
َ
بِِ الأعَاصِ رضي الله عنه: أنه أ

َ
عن عُثأمَانَ بأنَ أ

يأطَا  َ صَلًَتِِ وَقِرَاءَتِِ يلَأبِسُهَا  وسََلَّمَ فَقَالَ: ياَ رسَُولَ الِله، إنَِّ الشَّ نَ قَدأ حَالَ بَيأنِِ وَبيَنأ
وسََلَّمَ:   عَليَأهِ  الُله  صَلىَّ  الِله  رسَُولُ  فَقَالَ   ، َّ فَإِذَا  عََلَ  ، ِِب  َ خِنْأ لَُِ  يُقَالُ  شَيأطَان   »ذَاكَ 

 بِالِله مِنأهُ، وَاتأفُلأ عََلَ يسََاركَِ ثلًََثاا«
تهَُ فَتعََوَّذأ سَسأ حأ

َ
ذأهَبهَُ الُله  ،  أ

َ
قَالَ: فَفَعَلأتُ ذَلكَِ فأَ

.   [رواه مسلم] -[ صحيح] عَنِِّ

 

(166) – Othman ibën Ebi el-Asi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të) shkoi te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe i tha: "O i Dërguari i Allahut! 

Shejtani po ndërhyn mes meje e namazit dhe leximit tim nga 
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Kurani, si dhe po m'i ngatërron." Profeti صلى الله عليه وسلم i tha: "Ai është 

një shejtan që quhet Hinzeb. Kur ta vëresh praninë e tij, 

kërko mbrojtjen e Allahut kundrejt tij dhe pështyj tri herë 

lehtë nga ana jote e majtë!"  

Më pas Othmani tha: "Ashtu veprova dhe Allahu ma largoi 

atë." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Othman ibën Ebi el-Asi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

shkoi te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe i tha: "O i Dërguar i Allahut, shejtani 

ka ndërhyrë mes meje e namazit tim dhe më ka penguar që 

të jem i përkushtuar, si dhe ma ngatërroi leximin e (Kuranit) 

dhe më bëri të dyshoja." Atëherë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم i tha: 

"Ky është një shejtan, që quhet Hinzeb, andaj, nëse e vëren 

praninë e tij, kërko strehim tek Allahu që të të ruajë prej tij, 

si dhe fryj tri herë në anën tënde të majtë me pak pështymë." 

Othmani tha: "Veprova siç më urdhëroi Profeti صلى الله عليه وسلم dhe Allahu 

ma largoi atë." 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e përkushtimit dhe përshpirtshmërisë 

gjatë namazit,  dhe se shejtani përpiqet ta 

shpërqendrojë (namazliun) dhe të hedhë dyshime 

mbi të.   

2. Rekomandohet të kërkojmë mbrojtje tek Allahu, të 

na ruajë nga shejtani, kur ai pëshpërit gjatë namazit, 

si dhe të pështyjmë në të majtë tri herë.   
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3. Sqarimi i gjendjes në të cilën ishin sahabët (Allahu 

qoftë i kënaqur me ta!), sepse ata ktheheshin te 

Profeti صلى الله عليه وسلم në lidhje me problemet që u ndodhnin, në 

mënyrë ai t'ua zgjidhte.   

4. Zemrat e sahabëve kishin gjallëri dhe brenga e tyre 

ishte ahireti.  

(65105)  
 

 
“Personi më i keq vjedhës është ai që vjedh në namazin e tij.” I tha: "Si mund ta vjedhë namazin?" Profeti صلى الله عليه وسلم ia ktheu: “Nuk e plotëson as sexhden e as rukunë.”  

ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  167)  ِ صَلىَّ اللََّّ بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ
َ
عَنأ أ

قُ صَلًَتهَُ« ِ يسَِأ ي  ِ الذَّ قةَا  سََْ النَّاسِ   
ُ
وَأ سأ

َ
قال:    »أ قُ صَلًَتهَُ؟  ِ يسَِأ وَكَيأفَ  يتُِمُّ  قَالَ:  »لَِ 

  [رواه ابن حبان] -[ صحيح] .رُكُوعَهَا، وَلَِ سُجُودَهَا«

 

(167) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Personi më 

i keq vjedhës është ai që vjedh në namazin e tij.” I tha: "Si 

mund ta vjedhë namazin?" Profeti صلى الله عليه وسلم ia ktheu: “Nuk e 

plotëson as sexhden e as rukunë.”  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Ibn Hibbani] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se njeriu më i shëmtuar 

që vjedh është ai që vjedh në namazin e tij. Kjo, për shkak 

se përvetësimi i pasurisë së dikujt tjetër mund t'i bëjë dobi 

njeriut në këtë botë, ndryshe nga ky hajdut, sepse ai ka 

vjedhur shpërblimin e hakut të vet. I thanë: "O i Dërguari i 

Allahut, si mund të vjedhë në namazin e tij?" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: 

"Nuk e plotëson as rukunë e as sexhden." Kjo, sepse nxiton 
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gjatë rukusë dhe sexhdes, e nuk i kryen ato në mënyrë të 

përsosur. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e faljes së namazit në mënyrë të përkryer, 

duke i çuar në vend shtyllat e tij me qetësi dhe 

përkushtim.   

2. Përshkrimi i atij që nuk e plotëson rukunë dhe 

sexhden se është hajdut, për ta larguar nga ky 

veprim dhe për t'ia tërhequr vërejtjen ndaj këtij 

harami.   

3. Është e obligueshme që gjatë namazit të plotësohet 

rukuja e sexhdeja dhe të drejtohemi mes tyre.  

(65100)  
 

 
Si nuk ka frikë ai që e ngre kokën para imamit se Allahu mund t'ia shndërrojë kokën në kokë gomari?” - Ose ka thënë: “... se Allahu mund t'ia shndërrojë pamjen në pamje gomari?” 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   –(  168) 
َ
مَا  عَنأ أ

َ
»أ

حَدُكُمأ  
َ
حَدُكُمأ    -يَُأشََ أ

َ
: لَِ يَُأشََ أ وأ

َ
ُ   -أ نأ يََأعَلَ اللََّّ

َ
سَهُ قَبألَ الِْمَامِ، أ

أ
  إِذَا رَفَعَ رَأ

ُ صُورَتهَُ صُورَةَ حَِِارٍ« وأ يََأعَلَ اللََّّ
َ
سَ حَِِارٍ، أ

أ
سَهُ رَأ

أ
  [متفق عليه] -[ صحيح ] .رَأ

 

(168) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Si nuk ka frikë ai që e 

ngre kokën para imamit se Allahu mund t'ia shndërrojë 

kokën në kokë gomari?” - Ose ka thënë: “... se Allahu mund 

t'ia shndërrojë pamjen në pamje gomari?”  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron kërcënimin e rëndë ndaj 

atij që ngre kokën para imamit (gjatë namazit), se Allahu 

mund t'ia shndërrojë kokën në kokë gomari ose mund t'ia 

shndërrojë pamjen në pamje gomari. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ekzistojnë katër situata në raport me namazfalësin 

dhe imamin: tri janë të ndaluara: parakalimi i tij, të 

qenët njëjtë me të dhe vonimi pas tij. Ajo që është 

obligim është pasimi i imamit.   

2. Namazfalësi e ka obligim ta pasojë imamin gjatë 

namazit.   

3. Kërcënimi për t'ia shndërruar imazhin e dikujt që 

ngre kokën para imamit në imazhin e gomarit është 

gjë e mundur dhe konsiderohet prej deformimit.  

(3086)  
 

 
“Kur dikush ka dyshime në namaz dhe nuk di sa rekate i ka falur, tri apo katër, le ta shpërfillë dyshimin dhe le të mbështetet në atë që është i sigurt. Pastaj le t'i bëjë dy sexhde para se të japë selam 

ريِِّ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله   – (  169)  دُأ بِِ سَعِيدٍ الخأ
َ
أ عَنأ 

وَ  ا، سَلَّمَ:  عَليَأهِ  بعَا رأ
َ
أ مأ 

َ
أ ثلًََثاا  صَلىَّ  كَمأ  رِ  يدَأ فلََمأ  صَلًَتهِِ،  فِِ  حَدُكُمأ 

َ
أ شَكَّ  »إِذَا 

نأ يسَُلِّمَ، فَإنِأ كََنَ  
َ
ِ قَبألَ أ دَتيَنأ جُدُ سَجأ تيَأقَنَ، ثُمَّ يسَأ ِ عََلَ مَا اسأ بََأ ، وَلَأ كَّ رَحِ الشَّ فلَأيَطأ

نَ لَُِ   ا شَفَعأ يأطَانِ«صَلىَّ خََأسا ا للِشَّ غِيما بَعٍ كََنَتَا ترَأ رأ
َ
ا لِْ  .صَلًَتهَُ، وَإنِأ كََنَ صَلىَّ إِتأمَاما

  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(169) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kur dikush 
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ka dyshime në namaz dhe nuk di sa rekate i ka falur, tri apo 

katër, le ta shpërfillë dyshimin dhe le të mbështetet në atë që 

është i sigurt. Pastaj le t'i bëjë dy sexhde para se të japë 

selam. Nëse i ka falur pesë rekate, këto dy sexhde do t'ia 

bëjnë namazin çift, e, nëse i ka plotësuar katër rekate, 

atëherë dy sexhdet do ta poshtërojnë shejtanin.”  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se, nëse namazliu është 

në mëdyshje rreth namazit të tij dhe nuk e di sa rekate ka 

falur, tri apo katër, atëherë të heqë numrin shtesë për të cilin 

dyshon dhe të mos e marrë për bazë. Në këtë rast trerekatëshi 

është i sigurt, kësisoj ai duhet të falë rekatin e katërt, pastaj 

të bëjë dy sexhde para se të japë selam. 

Nëse realisht namazliu i ka falur katër rekate, atëherë me 

shtimin e një rekati janë bërë pesë, e dy sexhdet janë 

zëvendësim për një rekat, rrjedhimisht numri do të jetë çift 

e jo tek. Ndërkaq, nëse me rekatin shtesë në fakt i ka falur 

katër rekate, atëherë e ka kryer atë që e ka pasur obligim, pa 

shtuar e pa cunguar gjë. 

Dy sexhdet e harresës shërbejnë si poshtërim e mposhtje 

për shejtanin dhe bëjnë që ai të largohet i përbuzuar, larg nga 

synimi i tij, sepse ai ia ngatërroi namazin besimtarit dhe bëri 

përpjekje për t'ia prishur, mirëpo namazi i birit të Ademit u 

plotësua kur ai e zbatoi urdhrin e Allahut të Lartësuar dhe e 

bëri sexhden, ndërsa Iblisi mëkatoi kur refuzoi t'i bindet 

Allahut për t'i bërë sexhde Ademit. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Nëse namazliu dyshon në namazin e tij dhe njëra 

prej këtyre dy numrave (tri a katër rekate) nuk 

mbizotëron tek ai, atëherë ai duhet të shpërfillë 

dyshimin dhe të veprojë me atë që është i bindur, që 

në këtë rast është numri më i vogël (tri rekate), 

kështu që duhet ta plotësojë namazin dhe t'i dy bëjë 

dy sexhde të harresës para se të japë selam, e pastaj 

jep selam për ta përfunduar namazin.   

2. Këto dy sexhde e plotësojnë namazin dhe e kthejnë 

shejtanin mbrapsht të poshtëruar, të nënçmuar, larg 

asaj që synon.   

3. Dyshimi në këtë hadith nënkupton dilemën, pa asnjë 

anim tek njëri prej dy mendimeve, e nëse ekziston 

një mendim që mbizotëron mbi tjetrin, atëherë 

veprohet sipas tij.   

4. Inkurajimi për t'i luftuar dhe për t'i larguar vesveset 

përmes zbatimit të urdhrave të fesë.  

(11231)  
 

 
i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم pa një burrë, duke u falur vetëm prapa safit (rreshtit), dhe e urdhëroi atë që ta përsëriste namazin 

ى    – (  170) 
َ
نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ رَأ

َ
عَنأ وَابِصَةَ رضي الله عنه: أ

يعُِيدَ صَلًَتهَُ. نأ 
َ
أ مَرَهُ 

َ
فأَ  ، فِّ الصَّ خَلأفَ  دَهُ  أبو داود]  -[  حسن]  رجَُلًا صَلىَّ وحَأ  رواه 

  [والترمذي وابن ماجه وأحمد

 

(170) – Uabisa (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم pa një burrë, duke u falur vetëm 



  
 

296 

prapa safit (rreshtit), dhe e urdhëroi atë që ta përsëriste 

namazin. [Hadith hasen] - [ ابن ماجه وأحمدرواه أبو داود والترمذي و ] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم pa një burrë duke u falur vetëm prapa rreshtit, 

dhe e urdhëroi që ta përsëriste namazin, sepse namazi i tij në 

atë gjendje ishte i pavlefshëm. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajohet shkuarja herët në namazin me xhemat 

dhe përpjekja për të zënë vend në rreshtat e parë, si 

dhe shmangia e faljes vetëm, prapa rreshtit, në 

mënyrë që të mos prishet namazi.   

2. Ibën Haxheri ka thënë: "Kushdo që e fillon namazin 

vetëm, prapa rreshtit, dhe pastaj i bashkohet 

rreshtit para se të ngrihet nga rukuja (përkulja), nuk 

ka nevojë ta përsërisë namazin, ashtu siç tregon 

hadithi i Ebu Bekres; përndryshe, ai duhet ta 

përsërisë namazin, sipas kuptimit të përgjithshëm 

të hadithit të Vabisas."  

(11303)  
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një njeri u përmend në prani të Profetit صلى الله عليه وسلم, për të cilin u tha se ka fjetur tërë natën deri në mëngjes, e nuk është ngritur për namaz. Atëherë Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Shejtani ka urinuar në dy veshët e tij, - ose ka 
thënë: në veshin e tij.” 

ُ عَنأهُ قَالَ: ذُكِرَ عِنأدَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله    –( 171)  ِ بنِ مسعُودٍ رضَِيَ اللََّّ عَنأ عَبأدِ اللََّّ
بَحَ، قَالَ:   صأ

َ
وأ  عَليَأهِ وسََلَّمَ رجَُل  ناَمَ لََألهَُ حَتََّّ أ

َ
ذُنَيأهِ، أ

ُ
يأطَانُ فِِ أ »ذَاكَ رجَُل  باَلَ الشَّ

ذُنهِِ«
ُ
  [متفق عليه] -[ صحيح] .قَالَ: فِِ أ

 

(171) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon se një njeri u përmend në prani të Profetit صلى الله عليه وسلم, për 

të cilin u tha se ka fjetur tërë natën deri në mëngjes, e nuk 

është ngritur për namaz. Atëherë Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Shejtani ka 

urinuar në dy veshët e tij, - ose ka thënë: në veshin e tij.”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Është përmendur në prani të Profetit صلى الله عليه وسلم një njeri që kishte 

fjetur deri në mëngjes, derisa ka lindur dielli, kështu që nuk 

ishte zgjuar për ta falur namazin e obliguar (të sabahut). 

Kësisoj Profeti  صلى الله عليه وسلم tha: Ai është një njeri, në veshin e të cilit 

ka urinuar shejtani. 

Mësime nga hadithi: 

1. Lënia e namazit të natës është e papëlqyer, dhe 

shejtani është shkaktar i kësaj.   

2. Ruaju nga shejtani, i cili i zë pritë njeriut në çdo 

rrugë, për ta penguar atë nga bindja ndaj Allahut të 

Lartmadhëruar.   
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3. Ibën Haxheri ka thënë: "Fjala e tij: "...e nuk është 

ngritur për namaz" nënkupton ose namazin e natës, 

ose namazin farz (të obliguar)."   

4. Tībiu ka thënë: "Profeti صلى الله عليه وسلم i përmendi posaçërisht 

veshët, edhe pse sytë do të ishin më të përshtatshëm 

në kontekstin e gjumit, për të treguar se gjumi ishte 

i rëndë. Veshët lidhen më shumë me vëmendjen. Ai 

e përmendi gjithashtu urinën, sepse ajo depërton 

lehtë dhe shpejt në zgavra dhe vena, duke i prekur 

kështu të gjithë gjymtyrët me plogështi."  

(3714)  
 

 
“Dita e premte është dita më e mirë në të cilën ka lindur Dielli 

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  172) 
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
ُ عَنأ أ »خَيْأ

رِجَ   خأ
ُ
نََّةَ، وَفِيهِ أ دأخِلَ الْأ

ُ
مُُعَةِ، فِيهِ خُلِقَ آدَمُ، وَفِيهِ أ مُ الْأ مأسُ يوَأ مٍ طَلعََتأ عَليَأهِ الشَّ يوَأ

اعَةُ إِ  مُُعَةِ«مِنأهَا، وَلَِ تَقُومُ السَّ مِ الْأ   [رواه مسلم] -[ صحيح] .لَِّ فِِ يوَأ

 

(172) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Dita e premte është dita 

më e mirë në të cilën ka lindur Dielli: në këtë ditë është 

krijuar Ademi, në të është futur në Xhenet dhe në këtë ditë 

është nxjerrë prej tij, dhe kiameti nuk do të ndodhë vetëm se 

në ditën e premte.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se dita më e mirë në 

të cilën lind dielli është dita e xhuma. Prej veçorive të kësaj 

ditë është se Allahu e krijoi Ademin (paqja qoftë mbi të!) në 
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këtë ditë dhe po në këtë ditë e futi në Xhenet, gjithashtu në 

këtë ditë e nxori prej Xhenetit dhe e zbriti në tokë.  Po ashtu 

në ditën e premte do të ndodhë dhe kiameti. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e ditës së premte kundrejt ditëve të tjera të 

javës.   

2. Inkurajimi për shtimin e veprave të mira ditën e 

premte dhe përgatitja për të fituar mëshirën e 

Allahut të Lartësuar dhe për të larguar dënimin e Tij.   

3. Këto veçori të ditës së premte, të cilat përmendën në 

këtë hadith, thuhet se nuk janë përmendur si vlerë 

për të premten, sepse dëbimi i Ademit (paqja qoftë 

mbi të!) nga Xheneti dhe ndodhja e kiametit në këtë 

ditë nuk konsiderohen vlerë. Por gjithashtu thuhet 

se të gjitha këto konsiderohen vlera, sepse dëbimi i 

Ademit (paqja qoftë mbi të!) është shkak për 

ekzistimin e pasardhësve të tij, si: të dërguarit, 

profetët dhe njerëzit e mirë, kurse ndodhja e 

kiametit është shkak për përshpejtimin e 

shpërblimit ndaj njerëzve të mirë dhe fitimin e 

begative që Allahu i ka përgatitur për ta.   

4. Janë përmendur edhe veçori të tjera të së premtes, 

përveç atyre që u përmendën në këtë transmetim, 

si: në të Ademit iu pranua pendimi, në të vdiq dhe në 

të është një orë, të cilën asnjë rob besimtar nuk e has 
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duke u lutur e duke i kërkuar Allahut diçka, veçse do 

t'ia japë atij atë.   

5. Dita më e mirë e vitit është dita e Arafatit. Ka 

mendime se është dita e Kurbanit. Ndërsa dita më e 

mirë e javës është dita e premte (e xhuma) dhe nata 

më e mirë është nata e Kadrit.  

(3711)  
 

 
“Ai që pastrohet ditën e premte, ashtu siç pastrohet prej xhunubllëkut dhe shkon në xhami, konsiderohet sikurse të ketë bërë kurban një deve 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   –( 173)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
ُ عَنأهُ أ بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ

َ
عَنأ أ

فِِ   رَاحَ  وَمَنأ   ، بدََنةَا قرََّبَ  نَّمَا 
َ
فَكَأ رَاحَ،  ثُمَّ  الْنََابةَِ  لَ  غُسأ الْمُُعَةِ  مَ  يوَأ اغأتسََلَ  »مَنِ 

نَّمَا 
َ
اعَةِ الثَّانِيةَِ، فَكَأ ا    السَّ نَّمَا قَرَّبَ كَبأشا

َ
اعَةِ الثَّالِثةَِ، فَكَأ قَرَّبَ بَقَرَةا، وَمَنأ رَاحَ فِِ السَّ

اعَةِ   السَّ فِِ  رَاحَ  وَمَنأ   ، دَجَاجَةا قَرَّبَ  نَّمَا 
َ
فَكَأ ابعَِةِ،  الرَّ اعَةِ  السَّ فِِ  رَاحَ  وَمَنأ  قأرَنَ، 

َ
أ

خَ  فَإِذَا   ، بَيأضَةا قَرَّبَ  نَّمَا 
َ
فَكَأ تَمِعُونَ  الخاَمِسَةِ،  يسَأ المَلًَئكَِةُ  حَضََْتِ  الِْمَامُ  رَجَ 

رَ« كأ   [متفق عليه ] -[ صحيح] .الذِّ

 

(173) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që 

pastrohet ditën e premte, ashtu siç pastrohet prej 

xhunubllëkut dhe shkon në xhami, konsiderohet sikurse të 

ketë bërë kurban një deve. Ai që shkon në çastet e dyta, 

konsiderohet sikurse të ketë bërë kurban një lopë. Ai që 

shkon në çastet e treta, konsiderohet sikurse të ketë bërë 

kurban një dash me brirë. Ai që shkon në çastet e katërta, 

konsiderohet sikurse të ketë bërë kurban një pulë. Ai që 

shkon në çastet e pesta, konsiderohet sikurse të ketë dhënë 

sadaka një vezë. E, kur imami të ngjitet në minber, melekët 
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ndalen për ta dëgjuar dhikrin (hutben).”  [Ky hadith është sahih] 

- [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith vlerën e vajtjes herët 

në namazin e xhumasë. Hershmëria fillon nga lindja e diellit 

deri në ardhjen e imamit. Këto janë pesë çaste dhe ndahen 

në pesë pjesë sipas kohës ndërmjet lindjes së diellit derisa 

imami të hyjë dhe të ngjitet në minber për të mbajtur hutben: 

I pari: ai që pastrohet me gusël të plotë, ashtu siç 

pastrohet prej xhunubllëkut dhe shkon në xhami për ta falur 

namazin e xhumasë në çastet e para, koniderohet sikur të 

ketë dhënë sadaka një deve. 

I dyti: ai që shkon në çastet e dyta, konsiderohet sikur të 

ketë dhënë sadaka një lopë. 

I treti: ai që shkon në çastet e treta, konsiderohet sikur të 

ketë dhënë sadaka një dash me brirë. 

I katërti: ai që shkon në çastet e katërta, konsiderohet 

sikur të ketë dhënë sadaka një pulë. 

I pesti: ai që shkon në çastet e pesta, konsiderohet sikur 

të ketë dhënë sadaka një vezë. 

Kur imami të hipën në minber për ta mbajtur hutben, 

melekët që rrinë ulur te dyert ndalen së shkruari emrat e 

atyre që futen në xhami dhe shkojnë për ta dëgjuar hutben. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për t'u pastruar para namazit të 

xhumasë, respektivisht para shkuarjes për në 

namaz.   

2. Vlera e shkuarjes herët për në namazin e xhumasë 

në çastet e para të ditës.   

3. Inkurajimi për të përshpejtuar drejt veprave të 

mira.   

4. Melekët marrin pjesë në namazin e xhumasë dhe e 

mirëdëgjojnë hutben.   

5. Melekët qëndrojnë në dyert e xhamive dhe i 

shkruajnë ata që venë në namazin e xhumasë, një 

nga një.   

6. Ibën Rexhebi ka thënë: "Pjesa e hadithit: “Ai që 

pastrohet ditën e premte... dhe shkon në xhami” 

tregon se abdesi i rekomanduar për ditën e xhuma 

fillon me lindjen e agimit dhe përfundon me nisjen 

për në ditën e xhuma."  

(5393)  
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O Allah! Ti je Paqedhënësi dhe vetëm prej Teje pres paqen! Ti je përgjithmonë i Begatshëm, o Zotëruesi i madhështisë dhe nderimit!  

مَ إِذَا    –( 174) 
بَانَ رضي الله عنه قال: كََنَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّ عن ثوَأ

وَقَالَ:   ثلًََثاا،  فَرَ  تغَأ اسأ صَلًَتهِِ  مِنأ  لًَمُ،  انأصَََفَ  السَّ وَمِنأكَ  لًَمُ،  السَّ نأتَ 
َ
أ »اللَّهُمَّ 

رَامِ« كأ ِ
لًََلِ وَالْأ تَ ذَا الْأ أوَلَِدُ تَبَارَكأ فَارُ؟ قَالَ:  ، قَالَ ال تِغأ سأ : كَيأفَ الِأ وأزَاعِِِّ

َ : فَقُلأتُ للِْأ
فِرُ الَله. تغَأ سأ

َ
فِرُ الَله، أ تغَأ سأ

َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] تَقُولُ: أ

 

(174) – Theubani (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

"Kur i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e përfundonte namazin, 

kërkonte falje nga Allahu (estagfirullah) tri herë, pastaj 

thoshte: "O Allah! Ti je Paqedhënësi dhe vetëm prej Teje 

pres paqen! Ti je përgjithmonë i Begatshëm, o Zotëruesi i 

madhështisë dhe nderimit!" Velidi rrëfen: "Euzaiut i thashë: 

"Po istigfari, si bëhet?" M'u përgjigj: "Thua: "Estagfirullah, 

estagfirullah (kërkoj faljen e Allahut)!" [Ky hadith është sahih]  - 

[E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم e përfundonte namazin, kërkonte falje nga 

Allahu (estagfirullah) tri herë, e pastaj e madhëronte Zotin e 

tij duke thënë: "O Allah! Ti je Paqedhënësi dhe vetëm prej 

Teje e pres paqen! Ti je përgjithmonë i Begatshëm, o 

Zotëruesi i madhështisë dhe nderimit!" Allahu është i 

përkryer në cilësitë e Tij, është i dëlirë nga çdo e metë dhe 

mangësi. Ti nga Ai e kërkon shpëtimin nga të këqijat e kësaj 

bote dhe të botës tjetër, e jo nga dikush tjetër. Të mirat e 

Allahut të Lartësuar janë të shumëfishuara në të dyja botët, 

Ai është Zotëruesi i madhështisë dhe nderimit." 
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Mësime nga hadithi: 

1. Është e preferuar të thuhet në vazhdimësi pas çdo 

namazi (farz) shprehja "estagfirullah".   

2. Është i preferuar istigfari për t'i plotësuar 

mangësitë gjatë adhurimit.  

(10947)  
 

 
I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e madhëronte Allahun me këto fjalë pas çdo namazi (farz) 

ِ قَالَ: كََنَ  عَنأ   – (  175)  بيَْأ بِِ الزُّ
َ
ِ يَقُولُ فِِ دُبرُِ كُُِّ صَلًَةٍ حِيَن يسَُلِّمُ:  أ بيَْأ ابأنُ الزُّ

، لَِ   ءٍ قدَِير  دُ وَهُوَ عََلَ كُُِّ شََأ مَأ أمُلأكُ وَلَُِ الْأ يكَ لَُِ، لَُِ ال دَهُ لَِ شََِ »لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله وحَأ
لَ وَلَِ   بِالِله، لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله،    حَوأ

ةَ إلَِِّ بُدُ  وَلَِ  قوَُّ لُ وَلَُِ  نَعأ مَةُ وَلَُِ الأفَضأ  إِيَّاهُ، لَُِ النِّعأ
إلَِِّ

ينَ وَلوَأ كَرِهَ الأكََفِرُونَ« سََنُ، لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله مُُألِصِيَن لَُِ الِّ رسَُولُ  »كََنَ وَقَالَ:  الثَّنَاءُ الْأ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يُهَلِّلُ بهِِنَّ دُبرَُ كُُِّ صَلًَةٍ«

 

(175) – Ebu Zubejri tregon: Ibn Zubejri (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!), pas çdo namazi (farz), pasi jepte selam, 

thoshte: "S’ka të adhuruar me të drejtë përveç Allahut, që 

është Një dhe i Pashoq. Atij i takon sundimi e lavdia dhe Ai 

është i Plotfuqishëm për çdo gjë! S’mund të bëhet asnjë 

lëvizje dhe nuk ka fuqi për asgjë pa ndihmën e Allahut! S’ka 

të adhuruar me të drejtë përveç Allahut dhe nuk adhurojmë 

asnjë tjetër përveç Tij! Dhuntitë dhe mirësitë janë prej Tij 

dhe vetëm Atij i takon lavdi më i bukur! S’ka të adhuruar 

me të drejtë përveç Allahut! Adhurimin e kryejmë me 

sinqeritet vetëm për Të, edhe pse këtë e urrejnë 

jobesimtarët!" Abdullah ibn Zubejri thoshte: "I Dërguari i 
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Allahut صلى الله عليه وسلم e madhëronte Allahun me këto fjalë pas çdo 

namazi (farz)." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e madhëronte (Allahun me) këtë 

dhikër madhështor pas selamit të çdo namazi farz dhe 

kuptimi i tij është: 

"S’ka të adhuruar me të drejtë përveç Allahut", 

respektivisht nuk ka zot që meriton të adhurohet pos Allahut. 

"që është Një dhe i Pashoq", respektivisht Ai nuk ka 

ortakë në adhurimin, zotërimin dhe emrat e cilësitë e Tij. 

"Atij i takon sundimi", respektivisht Atij i takon sundimi 

absolut, i përgjithshëm e gjithëpërfshirës, sundimi i qiejve e 

i Tokës dhe i gjithçkaje që gjendet ndërmjet tyre. 

"dhe lavdia", respektivisht Ai përshkruhet me përsosuri 

absolute, i lavdëruar me përsosuri nga dashuria dhe 

madhërimi në të gjitha rrethanat, në mirëqenie dhe në 

gjendje të vështirë. 

"Dhe Ai është i Plotfuqishëm për çdo gjë!", pra fuqia e 

Tij është e përkryer dhe e plotë në çdo aspekt, asgjë nuk 

mund t'i shpëtojë Atij dhe asgjë nuk është e pamundur për 

Të. 

"S’mund të bëhet asnjë lëvizje dhe nuk ka fuqi për asgjë 

pa ndihmën e Allahut!" Pra, nuk ka ndryshim nga një 

gjendje në tjetrën, ose nga mosbindja ndaj Allahut në bindje 

ndaj Tij, e as fuqi, përveçse me Allahun, sepse Ai është 

Ndihmësi dhe tek Ai mbështetemi. 
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"S’ka të adhuruar me të drejtë përveç Allahut dhe nuk 

adhurojmë asnjë tjetër përveç Tij!", vërtetim i kuptimit se Ai 

është i denjë për adhurim dhe vërtetim i mohimit të 

idhujtarisë, dhe se askush nuk meriton të adhurohet përveç 

Tij. 

"Dhuntitë dhe mirësitë janë prej Tij", Ai është që i krijon 

dhe i posedon dhuntitë dhe ia dhuron kujt të dojë nga robërit 

e Vet. 

"dhe vetëm Atij i takon lavdi më i bukur!", për Qenien, 

cilësitë, veprat dhe dhuntitë e Tij, si dhe për çdo gjendje. 

"S’ka të adhuruar me të drejtë përveç Allahut! 

Adhurimin e kryejmë me sinqeritet vetëm për Të", pra, duke 

e veçuar Atë me adhurim, e jo për syefaqësi e prestigj. 

"edhe pse këtë e urrejnë jobesimtarët!", pra, jemi të 

qëndrueshëm në veçimin e Allahut në adhurim, edhe pse 

këtë e urrejnë jobesimtarët. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është i rekomanduar që ky dhikër të bëhet në 

vazhdimësi pas çdo namazi farz.   

2. Muslimani është krenar me fenë e tij dhe i shfaq 

simbolet e fesë, edhe nëse jobesimtarët e urrejnë 

këtë gjë.   

3. Nëse shprehja “dubur es sal-lah” (pas namazit) vjen 

në hadith, dhe ajo që përmendet në hadith është 

dhikër, atëherë në parim ai thuhet pas selamit 

(përfundimit të namazit), e, nëse është lutje, atëherë 

thuhet para selamit, para se të përfundojë namazi.   
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(6203)  
 

 
i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e përfundonte namazin e detyrueshëm, thoshte 

أمُغِيَْةُ بأنُ شُعأبةََ فِِ  عَنأ    –(  176)  ال  َّ لَى عََلَ مأ
َ
أ بأنِ شُعأبةََ قَالَ:  أمُغِيَْةِ  ال وَرَّادٍ كََتبِِ 

توُبةٍَ  نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ كََنَ يَقُولُ فِِ دُبرُِ كُُِّ صَلًَةٍ مَكأ
َ
:  كِتَابٍ إِلََ مُعَاوِيةََ: أ

، اللَّهُمَّ  »لَِ إلََِِ إلَِِّ   ءٍ قدَِير  دُ، وهَُوَ عََلَ كُُِّ شََأ مَأ أمُلأكُ وَلَُِ الْأ يكَ لَُِ، لَُِ ال دَهُ لَِ شََِ الُله وحَأ
 » دَُّ دَِّ مِنأكَ الْأ طَيأتَ، وَلَِ مُعأطِيَ لمَِا مَنعَأتَ، وَلَِ يَنأفَعُ ذَا الْأ عأ

َ
  - [  صحيح] .لَِ مَانِعَ لمَِا أ

  [متفق عليه]

 

(176) – Verradi, i çrobëruari i Mugire ibën Shu’bes, tregon: 

"Mugire ibën Shu’be i shkroi Muaviut se, kur i Dërguari i 

Allahut صلى الله عليه وسلم e përfundonte namazin e detyrueshëm, thoshte: 

“La ilahe il-lallahu vahdehu la sherike leh, lehul-mulku ve 

lehul-hamdu, ve huve ala kul-li shej’in Kadir. Allahumme la 

mania lima a’tajte, ve la mu'tije lima mena’te, ve la jenfeu 

dhel-xheddi minkel-xhed."  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم pas çdo namazi obligativ, thoshte*: “La ilahe 

il-lallahu vahdehu la sherike leh, lehul-mulku ve lehul-

hamdu, ve huve ala kul-li shej’in Kadir. Allahumme la 

mania lima a’tajte, ve la mu'tije lima mena’te, ve la jenfeu 

dhel-xheddi minkel-xhed." 

Kjo nënkupton se unë e miratoj dhe e pranoj fjalën e 

teuhidit (monoteizmit): La ilahe il-lallah. Adhurimin e 

vërtetë e pohoj për Allahun dhe e mohoj atë nga çdo gjë 

tjetër, kështu që nuk ka të denjë për t'u adhuruar pos Allahut. 
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Gjithashtu e miratoj se pushteti i vërtetë e i plotë i takon 

Allahut dhe gjithë lavdërimi i banorëve të qiejve dhe të 

Tokës i takon Allahut të Lartësuar, sepse Ai është i 

plotfuqishëm për çdo gjë. Atë që Allahu e ka caktuar për t'ia 

dhënë dikujt ose për të mos ia dhënë dikujt tjetër, askush nuk 

mund ta kthejë dhe tek Ai nuk bën dobi pasuria e të pasurit, 

por bën dobi vepra e tij e mirë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e rekomanduar të thuhet ky dhikër pas 

namazeve (farz), sepse ngërthen në vete fjalë të 

monoteizmit dhe lavdërimit (ndaj Allahut).   

2. Shpejtimi për t'i praktikuar këto sunete dhe për t'i 

përhapur.  

(65102)  
 

 
“Ai që pas çdo namazi e lartëson Allahun (thotë subhanallah) tridhjetë e tri herë, e falënderon Allahun (thotë elhamdulilah) tridhjetë e tri herë dhe e madhëron Allahun (thotë Allahu ekber) tridhjetë e tri herë, 

që të gjitha bëhen nëntëdhjetë e nëntë, dhe të njëqindtën e plotëson duke thënë: "La ilahe il-lallahu uahdehu la sherike leh, lehul mulku ue lehul hamdu ue huve ala kul-li shej'in kadir (S'ka të adhuruar të 
denjë përveç Allahut, të Vetmit, që nuk ka ortak. Atij i takon sundimi dhe lavdi, Ai ka fuqi për çdo gjë), do t'i falen mëkatet, edhe në qofshin sa shkuma e detit.”  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنأ رسَُولِ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:    – (  177) 
َ
»مَنأ  عَنأ أ

دَ الَله   َ الَله ثلًََثاا  سَبَّحَ الَله فِِ دُبرُِ كُُِّ صَلًَةٍ ثلًََثاا وَثلًََثيَِن، وحََِِ ثلًََثاا وَثلًََثيَِن، وَكَبَِّ
يكَ لَُِ،   دَهُ لَِ شََِ أمِائةَِ: لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله وحَأ عُونَ، وَقَالَ: تَمَامَ ال عَة  وَتسِأ وَثلًََثيَِن، فَتألِكَ تسِأ

خَطَاياَ  غُفِرَتأ  قَدِير   ءٍ  شََأ كُُِّ  عََلَ  وهَُوَ  دُ  مَأ الْأ وَلَُِ  أمُلأكُ  ال زَبدَِ  لَُِ  مِثألَ  كََنتَأ  وَإنِأ  هُ 
رِ« َحأ   [رواه مسلم ] -[ صحيح] .الْأ

 

(177) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që pas 

çdo namazi e lartëson Allahun (thotë subhanallah) tridhjetë 

e tri herë, e falënderon Allahun (thotë elhamdulilah) 
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tridhjetë e tri herë dhe e madhëron Allahun (thotë Allahu 

ekber) tridhjetë e tri herë, që të gjitha bëhen nëntëdhjetë e 

nëntë, dhe të njëqindtën e plotëson duke thënë: "La ilahe il-

lallahu uahdehu la sherike leh, lehul mulku ue lehul hamdu 

ue huve ala kul-li shej'in kadir (S'ka të adhuruar të denjë 

përveç Allahut, të Vetmit, që nuk ka ortak. Atij i takon 

sundimi dhe lavdia, Ai ka fuqi për çdo gjë), do t'i falen 

mëkatet, edhe në qofshin sa shkuma e detit.”  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se kushdo që thotë pas 

kryerjes së namazit obligativ: 

tridhjetë e tri herë: "Subhanallah", që nënkupton 

dëlirësimin e Allahut nga mangësitë. 

tridhjetë e tri herë: "Elhamdulilah", që nënkupton 

falënderimin e  Allahut përmes cilësive të përsosura, me 

dashuri dhe madhërim. 

tridhjetë e tri herë: "Allahu ekber", që nënkupton se 

Allahu është më i madh se çdo gjë. 

Dhe të njëqindtën e plotëson duke thënë: "La ilahe il-

lallahu uahdehu la sherike leh, lehul mulku ue lehul hamdu, 

ue huve ala kul-li shej'in kadir", kuptimi i së cilës është: Nuk 

ka të adhuruar me të drejtë përveç Allahut, të Vetmit e pa 

ortak, dhe se Ai, është Ai që ka sundim të plotë, Ai që është 

i denjë për falënderim dhe lavdërim, duke i thënë këto me 

dashuri dhe madhërim, e duke besuar se askush tjetër nuk 

është i denjë për këto përveç Tij, si dhe se Ai është i 
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Plotfuqishëm për çdo gjë dhe se asgjë nuk është e pamundur 

për Të. 

Kështu, ai që e thotë këtë, mëkatet do t'i fshihen dhe do 

t'i falen, edhe nëse janë të shumta, si shkuma e bardhë që 

ngrihet mbi ujin e detit kur dallgëzohet dhe egërsohet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ky dhikër është i pëlqyeshëm të thuhet pas 

namazeve të obliguara.   

2. Ky dhikër është shkak për faljen e mëkateve.   

3. Mirësia, mëshira dhe falja e Allahut të Lartësuar janë 

madhështore.   

4. Ky dhikër është shkak për shlyerjen e mëkateve, 

respektivisht shlyerjen e mëkateve të vogla, sepse 

mëkatet e mëdha i shlyen vetëm pendimi.  

(10948)  
 

 
“Atë që e lexon Ajetin Kursij pas çdo namazi obligativ, nuk e pengon të hyjë në Xhenet asgjë përveç vdekjes.” 

مَامَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   – (  178) 
ُ
بِِ أ

َ
عَنأ أ

نأ  
َ
أ إلَِِّ  نََّةِ  دُخُولِ الْأ هُ مِنأ  نعَأ يَمأ لمَأ  توُبةٍَ  دُبرُِ كُُِّ صَلًَةٍ مَكأ الأكُرأسِِِّ فِِ  آيةََ   

َ
قَرَأ »مَنأ 
  [رواه النسائي في الكبر ى] -[ صحيح ] .يَمُوتَ«

 

(178) – Ebu Umame (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Atë që e 

lexon Ajetin Kursij pas çdo namazi obligativ, nuk e pengon 

të hyjë në Xhenet asgjë përveç vdekjes.”  [Ky hadith është sahih] 

 [رواه النسائي في الكبرى] -
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se atë që e lexon Ajetin 

Kursij pas çdo namazi obligativ, nuk e pengon të hyjë në 

Xhenet asgjë përveç vdekjes. Ky ajet është në suren el 

Bekare, respektivisht Fjala e Allahut të Lartësuar: "Allahu! 

Nuk ka zot tjetër (që meriton adhurimin) përveç Tij, të 

Gjallit, të Përjetshmit, Mbajtësit të gjithçkaje! Atë nuk e 

kaplon as dremitja, as gjumi! Atij i përket gjithçka që 

gjendet në qiej dhe gjithçka që gjendet në Tokë. Kush mund 

të ndërhyjë tek Ai për ndokënd pa lejen e Tij? Ai di çdo gjë 

që ka ndodhur para tyre dhe çdo gjë që do të ndodhë pas tyre, 

kurse ata nuk mund të përvetësojnë asgjë nga Dituria e Tij, 

përveçse aq sa Ai dëshiron. Kursia e Tij shtrihet mbi qiejt 

dhe Tokën dhe Ai nuk e ka të rëndë t’i ruajë ato. Ai është i 

Larti, Madhështori!" (El Bekare, 255) 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e këtij ajeti është e madhe, për faktin se 

ngërthen në vete emrat më të bukur dhe cilësitë më 

të larta të Allahut të Lartësuar.   

2. Është e pëlqyeshme që të lexohet ky ajet 

madhështor pas çdo namazi farz (obligativ).   

3. Veprat e mira janë shkak për të hyrë në Xhenet.  

(10950)  
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Nga Profeti صلى الله عليه وسلم mbaj në mend dhjetë rekate (vullnetare) 

تُ مِنَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ عَنِ ابأنِ عُمَرَ رضَِيَ    –(  179)  ُ عَنأهُمَا قَالَ: حَفِظأ اللََّّ
رِبِ فِِ   دَ المَغأ ِ بَعأ عَتَينأ دَهَا، وَرَكأ ِ بَعأ عَتيَنأ رِ، وَرَكأ هأ ِ قَبألَ الظُّ عَتَينأ َ رَكَعَاتٍ: رَكأ وسََلَّمَ عَشْأ

وَرَكأ  بيَأتِهِ،  العِشَاءِ فِِ  بَعأدَ   ِ عَتَينأ وَرَكأ لَِ  بيَأتِهِ،  سَاعَةا  وَكََنتَأ  بأحِ،  الصُّ قَبألَ صَلًَةِ   ِ عَتيَنأ
ذَّنَ المُؤذَِّ 

َ
نَّهُ كََنَ إِذَا أ

َ
صَةُ أ ثَتأنِِ حَفأ خَلُ عََلَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ فِيهَا، حَدَّ نُ  يدُأ

نَّ النَّبَِِّ صَ 
َ
ظٍ: أ ، وَفِي لفَأ ِ عَتَينأ رُ صَلىَّ رَكأ لىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ كََنَ يصَُلِِّ بَعأدَ  وَطَلَعَ الفَجأ

. ِ عَتيَنأ مُُعَةِ رَكأ   [متفق عليه بجميع رواياته] -[ صحيح] الْأ

 

(179) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

tregon: "Nga Profeti صلى الله عليه وسلم mbaj në mend dhjetë rekate 

(vullnetare): dy rekate para drekës dhe dy pas saj, dy rekate 

pas akshamit në shtëpinë e tij, dy rekate pas jacisë në 

shtëpinë e tij dhe dy rekate para farzit të sabahut. Gjatë kësaj 

kohe nuk hynim te Profeti صلى الله عليه وسلم (në shtëpinë e tij). Hafsa më 

tregoi se, kur myezini e thërriste ezanin dhe hynte sabahu, i 

falte dy rekate. Në një transmetim qëndron: "Profeti صلى الله عليه وسلم i falte 

dy rekate pas xhumasë."  [Ky hadith është sahih] - [Të gjitha 

transmetimet janë muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Abdullah ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

sqaron se prej namazeve vullnetare që i ka mbajtur në mend 

nga Profeti صلى الله عليه وسلم janë dhjetë, të cilat quhen sunetet e rregullta 

ditore (ar. es-sunen er-ravatib). Dy rekate para drekës dhe 

dy pas saj, dy rekate pas akshamit në shtëpinë e tij dhe dy 

rekate pas jacisë në shtëpinë e tij dhe dy rekate para namazit 

të sahabut. Kështu, bëjnë dhjetë rekate. Sa i përket namazit 

të xhumasë, Profeti  صلى الله عليه وسلم i falte dy rekate pas tij. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Është e pëlqyeshme që këto sunete të rregullta 

ditore të falen në vazhdimësi.   

2. Është e ligjshme që sunetet të falen në shtëpi.  

(3062)  
 

 
Profeti صلى الله عليه وسلم asnjëherë nuk i linte katër rekate para drekës dhe dy para sabahut 

مِّ المُؤأمِنيَن رضي الله عنها: أن النبِ صلى الله عليه وسلم   –( 180) 
ُ
عن عَئشةَ أ

  [رواه البخاري] -[ صحيح] وركعتين قبل الغَدَاة.كَن لِ يدَع أربعا قبَل الظهر  

 

(180) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se 

Profeti صلى الله عليه وسلم asnjëherë nuk i linte katër rekate para drekës dhe 

dy para sabahut. [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregoi se Profeti 

 zakonisht i falte namazet nafile (vullnetare) në shtëpinë e صلى الله عليه وسلم

saj pa i lënë kurrë ato: katër rekate me dy selame para 

namazit të drekës dhe dy rekate para namazit të sabahut. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e preferuar që rregullisht të falen katër rekate 

para namazit të drekës dhe dy rekate para namazit 

të sabahut.   

2. Është më e preferuar që sunetet e rregullta ditore të 

falen në shtëpi, dhe për këtë arsye Aishja (Allahu 

qoftë i kënaqur me të!) ka treguar për to.  
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(11249)  
 

 
“Mes dy ezaneve (ezanit dhe ikametit) ka namaz. Mes dy ezaneve ka namaz.” - Pastaj, herën e tretë, tha: - “Për atë që dëshiron.” 

لٍ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ النَّبُِِّ صلى الله عليه    –(  181)  عَنأ عَبأدِ الِله بأنِ مُغَفَّ
ِ صَلًَة « وسلم:   ذَانيَنأ

َ
َ كُُِّ أ ِ صَلًَة ، بيَنأ ذَانيَنأ

َ
َ كُُِّ أ  .»لمَِنأ شَاءَ«ثُمَّ قَالَ فِِ الثَّالِثةَِ:    »بيَنأ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(181) – Abdullah ibën Mugafeli (Allahu qoftë i kënaqur me 

ta!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Mes dy ezaneve 

(ezanit dhe ikametit) ka namaz. Mes dy ezaneve ka namaz.” 

- Pastaj, herën e tretë, tha: - “Për atë që dëshiron.”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e bëri të qartë se ndërmjet çdo 

ezani e ikameti ka namazi vullnetar dhe këtë e përsëriti tri 

herë. Herën e tretë tha se kjo është e rekomanduar për këdo 

që dëshiron të falet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e rekomanduar të falet namaz ndërmjet ezanit 

dhe ikametit.   

2. Ishte udhëzim i Profetit صلى الله عليه وسلم që (ndonjëherë) ta 

përsëriste fjalën tri herë. Kjo, për t'ia bërë të 

mundshme dëgjuesit ta dëgjojë dhe për ta 

shpërfaqur rëndësinë e asaj që po e thotë.   

3. Me frazën "dy ezane" është për qëllim ezani dhe 

ikameti. Kështu përdoret në gjuhën arabe. Sikur dy 
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hënat, që janë për qëllim Dielli dhe Hëna dhe dy 

Omerët, që janë për qëllim Ebu Bekri dhe Omeri.   

4. Ezani është lajmërim për hyrjen e kohës së namazit, 

kurse ikameti është lajmërim për kohën e kryerjes 

së namazit.  

(65479)  
 

 
“Kur ndonjëri prej jush hyn në xhami, le t'i falë dy rekate para se të ulet.” 

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ  عَنأ    – (  182) 
َ
لمَِِِّ رضي الله عنه أ بِِ قَتَادَةَ السَّ

َ
أ

نأ يََألِسَ«قَالَ:  
َ
ِ قَبألَ أ عَتَينأ كَعأ رَكأ جِدَ فلَأيَْأ أمَسأ حَدُكُمُ ال

َ
 متفق]  -[  صحيح] .»إِذَا دَخَلَ أ

  [عليه

 

(182) – Ebu Katade Sulemiu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kur ndonjëri prej 

jush hyn në xhami, le t'i falë dy rekate para se të ulet.”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith inkurajon këdo që vjen dhe hyn 

në xhami, në çfarëdo kohe dhe për çfarëdo qëllimi, që të falë 

dy rekate para se të ulet. Këto ndryshe quhen dy rekatet e 

përshëndetjes së xhamisë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e rekomanduar të falen dy rekate 

përshëndetje xhamisë para se të ulemi.   
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2. Ky urdhër (rekomandimi) është për ata që duan të 

ulen, e këdo që hyn në xhami dhe del para se të ulet, 

nuk e përfshin ky urdhër.   

3. Nëse namazliu hyn (në xhami) dhe besimtarët janë 

duke u falur e ky u bashkohet atyre, atëherë kjo i 

mjafton kundrejt dy rekateve.  

(65091)  
 

 
Nëse në ditën e premte, teksa imami është duke ligjëruar, i thua shokut tënd: "Hesht!", veçse e ke humbur shpërblimin  

عن أبِِ هُرَيرةَ رضي الله عنه أنَّ رسول الله صلى الله عليه وسلمَ قال:   –(  183) 
ِمامُ يَُأطُبُ، فَقَدأ لغََوأتَ«

، يومَ الْمعةِ، والْأ نأصِتأ
َ
أ   -[  صحيح] .»إذا قلُأتَ لصَِاحِبِكَ: 

  [متفق عليه]

 

(183) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Nëse në 

ditën e premte, teksa imami është duke ligjëruar, i thua 

shokut tënd: "Hesht!", veçse e ke humbur shpërblimin."  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron një nga normat e 

detyrueshme për ata që marrin pjesë në hutben e xhumasë, 

që është: të heshtet teksa imami ligjëron, që të përsiatë mbi 

hutben. Ai që flet, - qoftë dhe pak, - teksa imami është duke 

ligjëruar, fjala vjen, i thotë ndokujt: “Hesht!”, ose: “Dëgjo!”, 

veçse e ka humbur shpërblimin e namazit të xhumasë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Të folurit gjatë dëgjimit të hutbes është haram, qoftë 

dhe me ndalimin e së keqes, qoftë me kthimin e 

selamit, qoftë duke i thënë teshtitësit: 

"Jerhamukallah - Allahu të mëshiroftë!"   

2. Nga kjo gjë bën përjashtim ai që i drejtohet imamit 

ose imami i drejtohet atij.   

3. Në rast nevoje lejohet të folurit ndërmjet dy 

hutbeve.   

4. Nëse Profeti صلى الله عليه وسلم përmendet gjatë kohës kur imami e 

mban hutben, atëherë i dërgon salavate dhe selame 

në heshtje, e njëjtë vepron kur të thuash: "Amin", 

pasi imami të bëjë lutje.  

(3107)  
 

 
Falu në këmbë. Nëse nuk mundesh, falu ulur. Nëse nuk mundesh, falu shtrirë 

لأتُ    – (  184) 
َ
عن عمران بن حصين رضي الله عنه قال: كََنتَأ بِِ بوََاسِيُْ، فَسَأ

لًَةِ، فَقَالَ:   ا، فَإنِأ لمَأ تسَأ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ عَنِ الصَّ ا، »صَلِّ قَائمِا تَطِعأ فَقَاعِدا
تَطِعأ فَعَلَى جَنأبٍ«   [رواه البخاري] -[ صحيح]  .فَإنِأ لمَأ تسَأ

 

(184) – Imran ibën Husajni (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "Vuaja nga hemorroidet, andaj e pyeta Profetin صلى الله عليه وسلم 

rreth namazit, e në atë rast më tha: "Falu në këmbë. Nëse 

nuk mundesh, falu ulur. Nëse nuk mundesh, falu shtrirë."  [Ky 

hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se, në parim, namazi 

falet në këmbë, mirëpo, nëse personi nuk mund të qëndrojë 

në këmbë, falet ulur. E, nëse nuk mund të falet ulur, atëherë 

i lejohet të falet i shtrirë anash. 

Mësime nga hadithi: 

1. Obligueshmëria e namazit nuk bie për sa kohë që 

njeriu ka mendje (të shëndoshë), kështu që 

namazliu kalon nga një gjendje në tjetrën.   

2. Ky hadith tregon se Islami është tolerant dhe i lehtë, 

sepse njeriu e kryen adhurimin në formën që ka 

mundësi.  

(10951)  
 

 
“Një namaz në këtë xhaminë time është më i vlefshëm sesa një mijë namaze  në xhamitë e tjera, përveç në Xhaminë e Shenjtë (Qabe).”  

قَالَ:  عَنأ    –(  185)  وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  النَّبَِِّ صَلىَّ  نَّ 
َ
أ عَنأهُ:  الُله  رضَِيَ  هُرَيأرَةَ  بِِ 

َ
أ

إلَِِّ   سِوَاهُ  فِيمَا  صَلًَةٍ  لأفِ 
َ
أ مِنأ  خَيْأ   هَذَا  جِدِي  مَسأ فِِ  رََامَ«»صَلًَة   الْأ جِدَ  أمَسأ  .ال

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(185) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Një namaz në këtë 

xhaminë time është më i vlefshëm sesa një mijë namaze në 

xhamitë e tjera, përveç në Xhaminë e Shenjtë (Qabe).”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron vlerën e namazit në 

xhaminë e tij dhe se ai është më i mirë në shpërblim sesa një 

mijë namaze në çdo xhami tjetër në tokë, përveç Xhamisë së 

Shenjtë në Mekë, ku namazi në të është më me vlerë sesa 

namazi në Xhaminë e Profetit صلى الله عليه وسلم. 

Mësime nga hadithi: 

1. Shumëfishimi i shpërblimit për faljen e namazit në 

Xhaminë e Shenjtë (Qabe) dhe në Xhaminë 

Profetike.   

2. Namazi në Xhaminë e Shenjtë është më i mirë se 

njëqind mijë namaze në xhamitë e tjera.  

(65090)  
 

 
Atij që ndërton një xhami për hir të Allahut, Allahu i ndërton një të tillë në Xhenet.”  

نَّ  عَنأ    – (  186) 
َ
أ عنه:  الله  لَِْيدٍ رضي  بأنِ  بنَِاءَ مَُأمُودِ  رَادَ 

َ
أ انَ  عَفَّ بأنَ  عُثأمَانَ 

نأ يدََعَهُ عََلَ هَيأئتَِهِ، فَقَالَ: سَمِعأتُ رسَُولَ الِله  
َ
حَبُّوا أ

َ
جِدِ فكََرِهَ النَّاسُ ذَلكَِ، وَأ أمَسأ ال

نََّةِ مِثألهَُ«  »مَنأ بنَََ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:   ا لِلَِّ بنَََ الُله لَُِ فِِ الْأ جِدا [ صحيح] .مَسأ

  [متفق عليه] -

 

(186) – Mahmud ibën Lebidi (Allahu qoftë i kënaqur m të!) 

tregon se Othman ibn Afani deshi ta rindërtojë xhaminë, por 

njerëzve nuk u pëlqeu kjo gjë, kështu që parapëlqyen ta linte 

ashtu siç ishte, e ai u tha: "E kam dëgjuar të Dërguarin e 

Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Atij që ndërton një xhami për hir të 
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Allahut, Allahu i ndërton një të tillë në Xhenet.”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Othman ibën Afani (Allahu qoftë i kënaqur me të!) donte 

ta rindërtonte Xhaminë e Profetit صلى الله عليه وسلم në një mënyrë më të 

mirë se ndërtimi i saj i parë, por njerëzit nuk e pëlqyen këtë 

gjë, për shkak të ndryshimit të ndërtimit të xhamisë nga 

mënyra e ndërtimit të saj në kohën e Profetit صلى الله عليه وسلم. Xhamia më 

parë ishte e ndërtuar me baltë dhe çatia e saj ishte me degë 

të palmës, por Othmani deshi ta ndërtojë me gurë dhe suva. 

Kështu, Othmani (Allahu qoftë i kënaqur me të!) u tregoi se 

e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: "Atë që ndërton një 

xhami, duke synuar kënaqësinë e Allahut të Lartësuar e jo 

syefaqësinë e reputacionin, Allahu do ta shpërblejë me 

shpërblimin më të mirë nga lloji i veprës së tij, dhe ky 

shpërblim është se Allahu do t'i ndërtojë një të ngjashme në 

Xhenet." 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për të ndërtuar xhami dhe vlera e kësaj 

gjëje.   

2. Zgjerimi dhe renovimi i xhamisë bën pjesë në vlerën 

e ndërtimit të saj.   

3. Rëndësia që ka sinqeriteti për hir të Allahut të 

Lartësuar në të gjitha veprat.  

(65089)  
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“Pronarit të arit dhe argjendit, që nuk e jep hakun e tyre (zekatin), kur të bëhet Dita e Kiametit ato do t'i shndërrohen në pllaka prej Zjarri 

بِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  187) 
َ
عَنأ أ

الأقِيَامَةِ،  مُ  يوَأ كََنَ  إِذَا   
إِلَِّ هَا،  حَقَّ مِنأهَا  يؤُدَِّي  لَِ  ةٍ،  فِضَّ وَلَِ  ذَهَبٍ  صَاحِبِ  مِنأ  »مَا 

حَتأ لَُِ   وَى بهَِا جَنأبهُُ وجََبِينهُُ  صُفِّ مَِِ عَليَأهَا فِِ ناَرِ جَهَنَّمَ، فَيكُأ حأ
ُ
صَفَائحُِ مِنأ ناَرٍ، فأَ

لأفَ سَنةٍَ، حَتََّّ يُقأضََ  
َ
دَارهُُ خََأسِيَن أ مٍ كََنَ مِقأ عِيدَتأ لَُِ، فِِ يوَأ

ُ
رُهُ، كََُّمَا برََدَتأ أ وَظَهأ

َ الأعِبَادِ، فيَََْى سَبِيلهَُ، إِ  ا إِلََ النَّارِ«بيَنأ نََّةِ، وَإمَِّ ا إِلََ الْأ   مَّ

بلُِ؟ قَالَ:   ِ
هَا قِيلَ: ياَ رسَُولَ الِله، فَالْأ هَا، وَمِنأ حَقِّ »وَلَِ صَاحِبُ إبِلٍِ لَِ يؤُدَِّي مِنأهَا حَقَّ

مُ الأقِيَامَةِ، بطُِحَ لهََا    إِذَا كََنَ يوَأ
مَ وِرأدِهَا، إلَِِّ ، لَِ  حَلبَهَُا يوَأ فَرَ مَا كََنتَأ وأ

َ
قَرٍ، أ بِقَاعٍ قَرأ

ولَِهَا ردَُّ 
ُ
فأوَاهِهَا، كََُّمَا مَرَّ عَليَأهِ أ

َ
هُ بأِ فَافهَِا وَتَعَضُّ خأ

َ
ا، تَطَؤُهُ بأِ قِدُ مِنأهَا فَصِيلًا وَاحِدا   يَفأ

لأفَ سَنةٍَ، حَتََّّ يُ 
َ
دَارهُُ خََأسِيَن أ مٍ كََنَ مِقأ رَاهَا، فِِ يوَأ خأ

ُ
َ الأعِبَادِ، فيَََْى  عَليَأهِ أ ضََ بيَنأ قأ

ا إِلََ النَّارِ« نََّةِ، وَإمَِّ ا إِلََ الْأ   سَبِيلهَُ إمَِّ

َقَرُ وَالأغَنَمُ؟ قَالَ:   »وَلَِ صَاحِبُ بَقَرٍ، وَلَِ غَنَمٍ، لَِ يؤُدَِّي مِنأهَا قِيلَ: ياَ رسَُولَ الِله، فَالْأ
مُ الأقِيَامَ   إِذَا كََنَ يوَأ

هَا، إلَِِّ قِدُ مِنأهَا شَيأئاا، ليَأسَ فِيهَا  حَقَّ قرٍَ، لَِ يَفأ ةِ بطُِحَ لهََا بِقَاعٍ قَرأ
لًَفهَِا، كََُّمَا مَرَّ عَليَأهِ  ظأ

َ
بَاءُ تَنأطَحُهُ بِقُرُونهَِا وَتَطَؤُهُ بأِ صَاءُ، وَلَِ جَلأحَاءُ، وَلَِ عَضأ عَقأ

دَ  مِقأ كََنَ  مٍ  يوَأ فِِ  رَاهَا،  خأ
ُ
أ عَليَأهِ  ردَُّ  ولَِهَا 

ُ
َ  أ بيَنأ يُقأضََ  حَتََّّ  سَنةٍَ،  لأفَ 

َ
أ خََأسِيَن  ارهُُ 

ا إِلََ النَّارِ« نََّةِ، وَإمَِّ ا إِلََ الْأ   الأعِبَادِ، فيَََْى سَبِيلهَُ إمَِّ
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يَألُ؟ قَالَ:   ياَ رسَُولَ الِله، فَالخأ ،  قِيلَ:  ، وَهَِِ لرِجَُلٍ سِتُأ  : هَِِ لرِجَُلٍ وِزأر  يَألُ ثلًََثةَ  »الخأ
لِ  وَهَِِ   هأ

َ
أ عََلَ  وَنوَِاءا  ا  را وَفَخأ رِيَاءا  رَبطََهَا  فرَجَُل    ، وِزأر  لَُِ  هَِِ  الَّتِِ  ا  مَّ

َ
فأَ  ، ر  جأ

َ
أ لرِجَُلٍ 

، فَرجَُل  رَبَطَهَا فِِ سَبِيلِ الِله، ثُمَّ لمَأ ينَأسَ   ا الَّتِِ هَِِ لَُِ سِتُأ  مَّ
َ
، وَأ لًَمِ، فَهَِِ لَُِ وِزأر  سِأ الْأ

، فَرجَُل  رَبَطَهَا فِِ حَقَّ الِله فِِ ظُهُ  ر  جأ
َ
ا الَّتِِ هَِِ لَُِ أ مَّ

َ
ورهَِا وَلَِ رِقَابهَِا، فَهَِِ لَُِ سِتُأ  وَأ

وأضَةِ   وِ الرَّ
َ
جِ، أ أمَرأ كَلتَأ مِنأ ذَلكَِ ال

َ
جٍ وَرَوأضَةٍ، فَمَا أ لًَمِ، فِِ مَرأ سِأ لِ الْأ هأ

َ
سَبِيلِ الِله لِْ

عَدَدَ  لَُِ،  كُتِبَ  إلَِِّ  ءٍ،  بأوَالهَِا،  مِنأ شََأ
َ
وَأ رأوَاثهَِا 

َ
أ عَدَدَ  لَُِ،  وَكُتِبَ   ، كَلتَأ حَسَنَات 

َ
أ مَا   

، إلَِِّ كَتبََ الُله لَُِ عَدَدَ آثاَرهَِا   ِ فيَنأ وأ شَََ
َ
فاا، أ تنََّتأ شَََ طَعُ طِوَلهََا فَاسأ ، وَلَِ تَقأ حَسَنَات 
رأوَاثهَِا حَسَنَاتٍ، وَلَِ مَرَّ بهَِا صَاحِبهَُا عََلَ نَ 

َ
قِيهََا، وَأ نأ يسَأ

َ
بتَأ مِنأهُ وَلَِ يرُِيدُ أ رٍ، فشََِْ هأ

، حَسَنَاتٍ« بتَأ   إلَِِّ كَتبََ الُله لَُِ، عَدَدَ مَا شََِ

مُُرُ؟ قَالَ:   يةََ الأفَاذَّةُ  قِيلَ: ياَ رسَُولَ الِله، فَالْأ ء ، إلَِِّ هَذِهِ الْأ مُُرِ شََأ َّ فِِ الْأ نأزِلَ عََلَ
ُ
»مَا أ

اَمِعَةُ« ا يرََهُ{ ]الزلزلة:  :  الْأ ةٍ شًََّ ا يرََهُ، وَمَنأ يَعأمَلأ مِثأقَالَ ذَرَّ ا ةٍ خَيْأ }فَمَنأ يَعأمَلأ مِثأقَالَ ذَرَّ
  [متفق عليه] -[ صحيح] [.8

 

(187) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Pronarit të 

arit dhe argjendit, që nuk e jep hakun e tyre (zekatin), kur të 

bëhet Dita e Kiametit ato do t'i shndërrohen në pllaka prej 

Zjarri, të cilat skuqen në zjarr të Xhehenemit e me to i 

hekuroset trupi, balli e shpina. Sa herë që ftohen, ato sërish 

skuqen në zjarr për atë, në Ditën, gjatësia e së cilës është 

pesëdhjetë mijë vjet. Kur të mbarojë gjykimi mes njerëzve, 

atij do t'i tregohet rruga: ose për në Xhenet, ose për në 

Zjarr.”   
- O i Dërguari i Allahut, po devetë? - e pyeti dikush. - 

“Pronari i deveve, i cili nuk e jep hakun e tyre (zekatin), e 
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prej hakut të tyre është mjelja e tyre ditën kur të pinë ujë (për 

t'u dhënë qumësht kalimtarëve), kur të ndodhë Dita e 

Kiametit, hidhet (me fytyrë) përtokë, ndërkohë devetë do të 

jenë në numrin më të madh dhe në peshën më të rëndë nga 

sa e kishin (në këtë botë), nuk do t'i mungojë as dhe një deve 

e vogël, por do ta shkelin me shputa dhe do ta kafshojnë me 

dhëmbë. Sa herë që kalojnë të parat, i kthehen sërish ato të 

fundit. Kjo do të ndodhë ditën, gjatësia e së cilës është 

pesëdhjetë mijë vjet, derisa të mbarojë gjykimi mes 

njerëzve. Atëherë do ta shohë rrugën: ose për në Xhenet, ose 

për në Zjarr.” 

- O i Dërguari i Allahut, po lopët dhe delet? - e pyeti 

dikush. - “Pronari i lopëve ose i deleve, i cili nuk e jep hakun 

e tyre (zekatin), kur të ndodhë Dita e Kiametit, hidhet (me 

fytyrë) përtokë. Atij nuk do t'i mungojë asgjë. Ato nuk janë 

me brirë të dredhura mbrapa, as janë pa brirë, e as i kanë të 

thyera. Do ta godasin me brirë e do ta shkelin me thundra. 

Sa herë që kalojnë të parat, i kthehen sërish ato të fundit. Kjo 

do të ndodhë Ditën, gjatësia e së cilës është pesëdhjetë mijë 

vjet, derisa të mbarojë gjykimi mes njerëzve. Atëherë do ta 

shohë rrugën: ose për në Xhenet, ose për në Zjarr.” 

- O i Dërguari i Allahut, po kuajt? - e pyeti dikush. “Kuajt 

ndahen në tri lloje: për dikë janë barrë e mëkat, për dikë 

mburojë, e për dikë janë shpërblim. Sa i përket atij për të 

cilin janë mëkat, është personi që mban kuaj nga syefaqësia, 

mendjemadhësia dhe i shfrytëzon në armiqësi të 

muslimanëve. Këtij i llogariten barrë dhe mëkat. Ai për të 

cilin janë mburojë, është personi që mban kuaj për hir të 

Allahut dhe nuk e harron hakun e tyre, për shpinën 
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(kalërimin) dhe kokat (zekatin) e tyre, me të cilin Allahu e 

ka ngarkuar. Këtij i llogariten mburojë (nga varfëria). 

Ndërkaq, atij që i llogaritet shpërblim është personi që mban 

kuaj për luftë në rrugën e Allahut, për (t'i ndihmuar) 

muslimanët. Ai i lidh në kullosë ose kopsht, kështu që sa 

hanë nga kullosa ose kopshti, i llogaritet shpërblim pronarit 

me aq të mira. Po ashtu i shkruhen shpërblimet aq sa është 

numri i bajgave dhe i urinave të tyre. Nëse ndodh ta këpusin 

litarin dhe të ikin një ose dy kodra larg, Allahu ia llogarit 

shpërblim pronarit aq sa është numri i fërkimeve dhe 

bajgave të tyre. Sa herë që pronari kalon pranë lumit dhe kali 

pi aty, pa dashur pronari t'i japë ujë, Allahu ia llogarit 

shpërblim pronarit, aq sa ka pirë.” 

- O i Dërguari i Allahut, po gomarët? - e pyeti dikush. - 

“Nuk më ka zbritur shpallje që flet konkretisht për gomarët, 

përveç këtyre ajeteve të përgjithshme e të pashoq: “Kush ka 

bërë ndonjë të mirë, qoftë sa një thërrmijë, do ta shohë atë. 

E kush ka bërë ndonjë të keqe, qoftë sa një thërrmijë, do ta 

shohë atë.” (Ez Zelzele, 7- 8) [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم  në këtë hadith i sqaroi llojet e pasurisë dhe 

ndëshkimin për atë që nuk e jep zekatin e saj në Ditën e 

Kiametit. Prej tyre i përmendi këta: 

E para: Ari, argjendi dhe çdo pasuri tjetër e ngjashme me 

to, si mallrat tregtare, për të cilat është obliguar zekati, por 

nuk është dhënë. Kur të vijë Dita e Kiametit, ato do të 

shkrihen dhe do të derdhen në formën e pllakave, pastaj do 
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të nxehen në zjarrin e Xhehenemit dhe pronari i tyre do të 

ndëshkohet me to. Me to i hekuroset trupi, balli e shpina, si 

dhe sa herë që të ftohen, do të rinxehen përsëri. Ky ndëshkim 

do të vazhdojë gjatë gjithë Ditës së Kiametit, e cila zgjat 

pesëdhjetë mijë vjet, derisa Allahu të gjykojë mes krijesave 

dhe të vendosë nëse ai do të jetë banor i Xhenetit apo i 

Zjarrit. 

E dyta: Pronari i deveve që nuk e jep zekatin dhe të 

drejtat e tyre, përfshirë lejimin e të varfërve të marrin 

qumështin e tyre. Në Ditën e Kiametit, këto deve do të sillen 

të mëdha, të shëndosha dhe në numrin më të madh që kanë 

pasur ndonjëherë. Pronari i tyre do të shtrihet në një tokë të 

gjerë dhe të sheshtë, ku ato do ta shkelin me shputat e tyre 

dhe do ta kafshojnë me dhëmbët e tyre. Sa herë që të kalojë 

tufa e fundit, do t'i kthehet përsëri e para. Ky ndëshkim do 

të vazhdojë gjatë gjithë Ditës së Kiametit, e cila zgjat 

pesëdhjetë mijë vjet, derisa Allahu të gjykojë mes krijesave 

dhe të vendosë nëse ai do të jetë banor i Xhenetit apo i 

Zjarrit. 

E treta: Pronari i lopëve dhe deleve, qofshin ato dhen 

apo dhi, që nuk jep zekatin e tyre të detyrueshëm. Në Ditën 

e Kiametit, ato do të sillen në numrin e tyre më të madh, pa 

munguar asnjëra prej tyre. Pronari i tyre do të shtrihet në një 

tokë të gjerë dhe të sheshtë, ku nuk do të ketë asnjë me brirë 

të thyer, pa brirë apo me të meta, por të gjitha do të jenë në 

formën e tyre më të plotë. Ato do ta godasin me brirët e tyre 

dhe do ta shkelin me thundrat e tyre. Sa herë që të kalojë tufa 

e fundit, do t’i kthehet përsëri e para. Ky ndëshkim do të 

vazhdojë gjatë gjithë Ditës së Kiametit, e cila zgjat 
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pesëdhjetë mijë vjet, derisa Allahu të gjykojë mes krijesave 

dhe të vendosë nëse ai do të jetë banor i Xhenetit apo i 

Zjarrit. 

E katërta: Pronari i kuajve, të cilët ndahen në tre 

kategori: 

E para: Kuajt për të cilët bart barrë mëkati. Kjo vlen për 

atë që i mban kuajt për t’u mburrur, për syfaqësi dhe për 

luftë kundër muslimanëve. 

E dyta: Kuajt që janë mbrojtje për të. Kjo vlen për atë që 

i mban kuajt për xhihad në rrugë të Allahut, pastaj sillet mirë 

me ta duke u siguruar ushqimin dhe kujdesin e nevojshëm, 

përfshirë edhe lënien e tyre për çiftëzim. 

E treta: Kuaj për të cilët ka shpërblim. Kjo vlen për atë 

që i mban kuajt për xhihad në rrugë të Allahut për t'ia dhënë 

muslimanëve. Nëse ata kullosin në një livadh apo luginë, 

çdo kafshatë që hanë do t’i shkruhet si sevap. Gjithashtu, çdo 

jashtëqitje dhe urinë e tyre do t’i shkruhet si sevap. Nëse e 

këpusin litarin me të cilin janë lidhur dhe vrapojnë shpejt në 

një vend të ngritur, çdo gjurmë e tyre dhe çdo jashtëqitje do 

t’i numërohet si sevap. Po ashtu, nëse kalon pranë një lumi 

dhe ata pinë ujë prej tij, ndërsa pronari nuk kishte ndërmend 

t’u jepte ujë, do t’i shkruhet sevap për çdo gllënkë që pinë. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم u pyet se a janë gomarët si kuajt? 

Atëherë Profeti صلى الله عليه وسلم tha se nuk është shpallur ndonjë ligj 

specifik për to, përveç këtij ajeti të rrallë, i cili është i 

përgjithshëm për të gjitha llojet e veprave, qofshin të mira 

apo të këqija, ku thotë Allahu i Lartësuar: "Kush ka bërë 

ndonjë të mirë, qoftë sa një thërrmijë, do ta shohë atë, e kush 

ka bërë ndonjë të keqe, qoftë sa një thërrmijë, do ta shohë 
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atë." (Ez Zelzele, 8) Pra, kush i mban gomarët me qëllim të 

mirë dhe për bindje ndaj Allahut, do ta shohë shpërblimin 

për këtë, sikurse kush i mban ata për mosbindje ndaj Tij, do 

ta shohë ndëshkimin. Ky parim i përfshin të gjitha veprat. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim dhënia e zekatit dhe ka kërcënim të 

ashpër për ata që nuk e japin.   

2. Ai që nuk e jep zekatin nga përtacia nuk është 

jobesimtar, por është në rrezik të madh.   

3. Njeriu shpërblehet për detajet që ndodhin gjatë 

kryerjes së një akti adhurimi, nëse ka pasur për 

qëllim vetë veprën, edhe nëse nuk ka pasur për 

qëllim ato detaje.   

4. Në pasuri ka edhe të drejta tjera përveç zekatit.   

5. Ndër të drejtat në raport me devetë është që të milet 

qumështi i tyre për të varfrit, që ndodhen pranë 

vendit ku ato pinë ujë, në mënyrë që të jetë më e 

lehtë për nevojtarin, sesa të shkojë nëpër shtëpi dhe 

më e përshtatshme për bagëtinë. Ibën Betali ka 

thënë: "Në pasuri ka dy të drejta: një që është 

obligim individual dhe një tjetër. Mjelja e deveve për 

të varfrit është nga ato të drejta që hyjnë te vlerat e 

larta morale."   
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6. Një nga të drejtat e detyrueshme në deve, lopë dhe 

dele është huazimi i mashkullit të tyre për çiftëzim 

atëherë kur kërkohet.   

7. Vendimi për gomarët dhe çdo gjë që nuk është e 

përcaktuar në tekst fetar është se ajo hyn në fjalën e 

Allahut: "Kush ka bërë ndonjë të mirë, qoftë sa një 

thërrmijë, do ta shohë atë, e kush ka bërë ndonjë të 

keqe, qoftë sa një thërrmijë, do ta shohë atë." (Ez 

Zelzele, 7-8)   

8. Ajeti na inkurajon të bëjmë mirë, edhe nëse është 

diçka e vogël, si dhe na kërcënon për të mos bërë 

keq, edhe nëse është diçka e parëndësishme.  

(6611)  
 

 
Sadakaja (lëmosha) nuk e pakëson pasurinë. Robit i cili fal, Allahu i shton krenari dhe Ai do të lartësojë këdo që bëhet modest për hi r të Allahut 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه عن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:    –(  188) 
حَد  لِلَِّ إلَِِّ  »مَا نَقَصَتأ صَدَقةَ  مِنأ مَالٍ، وَمَا  

َ
ا، وَمَا توََاضَعَ أ وٍ إلَِِّ عِزًّ ا بعَِفأ زَادَ الُله عَبأدا

  [رواه مسلم] -[ صحيح ] .رَفَعَهُ الُله«

 

(188) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Sadakaja 

(lëmosha) nuk e pakëson pasurinë. Robit i cili fal, Allahu i 

shton krenari dhe Ai do të lartësojë këdo që bëhet modest 

për hir të Allahut." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se sadakaja nuk e 

pakëson pasurinë, por, përkundrazi, i largon të këqijat dhe 

Allahu ia zëvendëson personit të tillë me mirësi 

madhështore, prandaj i shtohet dhe nuk i pakësohet. 

Falja, duke pasur mundësi për t'u hakmarrë ose për ta 

ndëshkuar personin që të ka bërë dëm, vetëm e shton fuqinë 

dhe krenarinë tënde. 

Kushdo që tregohet modest dhe i thjeshtë për hir të 

Allahut, e jo nga frika a lajkatimi për ndokënd ose për të 

përfituar prej ndokujt, shpërblimi i tij do të jetë lartësim dhe 

nderim te të tjerët. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mirësia dhe suksesi qëndron në respektimin e fesë 

dhe të bërët mirë, edhe nëse disa njerëz mendojnë 

se është ndryshe.  

(5512)  
 

 
“Allahu thotë: "Jep, o biri i Ademit, të të jap 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:   –(  189) 
نأفِقأ عَليَأكَ«

ُ
نأفِقأ ياَ ابأنَ آدَمَ أ

َ
  [متفق عليه] -[ صحيح] .»قَالَ الُله: أ

 

(189) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Allahu thotë: 

"Jep, o biri i Ademit, të të jap."  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se Allahu i 

Lartmadhërishëm thotë: "Jep, o biri i Ademit, - nga lëmoshat 

e detyrueshme dhe të rekomanduara - do të ta zgjeroj 

(furnizimin), do të të jap në këmbim të saj dhe do të të bekoj 

në të." 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për të dhënë sadaka dhe për të 

shpenzuar në rrugën e Allahut.   

2. Lëmosha për bamirësi është një nga arsyet më të 

mëdha për ta arritur bereqetin dhe shumëfishimin e 

riskut dhe që Allahu t'ia japë robit atë që ka 

shpenzuar.   

3. Ky hadith është nga ato që Profeti صلى الله عليه وسلم i transmeton 

nga Zoti i tij dhe quhet hadith i shenjtë (ar. kudsij) 

ose hyjnor, që shprehja dhe kuptimi i tij janë nga 

Allahu, vetëm se nuk i ka karakteristikat e Kuranit, 

që e dallojnë atë nga çdo gjë tjetër, si: të bërët 

adhurim me leximin e tij, të qenët i pastër gjatë 

leximit, sfidimi (që të sjellin një të ngjashëm me të), 

paimitueshmëria etj.  

(5805)  
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“Nëse njeriu (musliman) shpenzon për familjen e tij, duke llogaritur në shpërblimin (e Allahut), atëherë kjo i shkruhet sadaka (lëm oshë).” 

»إِذَا عن أبِ مسعود رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    – (  190) 
لِهِ  هأ

َ
نأفَقَ الرَّجُلُ عََلَ أ

َ
«أ   [متفق عليه] -[ صحيح] .يَُأتسَِبهَُا فَهُوَ لَُِ صَدَقةَ 

 

(190) – Ebu Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Nëse njeriu (musliman) 

shpenzon për familjen e tij, duke llogaritur në shpërblimin 

(e Allahut), atëherë kjo i shkruhet sadaka (lëmoshë).”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se, nëse një njeri 

(musliman) shpenzon për familjen e tij, respektivisht për ata 

që është i detyruar të shpenzojë, si: gruaja, prindërit, fëmija 

dhe të tjerët, e me këtë synon të afrohet me Allahun e 

Lartësuar dhe e llogarit shpërblimin tek Ai për atë që 

shpenzon, atëherë ai do të ketë shpërblimin e sadakasë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Duke shpenzuar për famijen, arrihet shpërblimi (tek 

Allahu).   

2. Besimtari përmes veprave të tij synon Fytyrën e 

Allahut dhe shpërblimet që ndodhen tek Ai.   

3. Qëllimet e mira duhet të kihen ndërmend në çdo 

vepër, e këtu  përfshihen shpenzimet për familjen.  

(6460)  
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“Kur të vdesë njeriu, i ndërpriten (shpërblimet për) veprat, përveç tri veprave: lëmoshës rrjedhëse, dijes prej së cilës kanë dobi (njerëzit) dhe fëm ijës së mirë që lutet për të.” 

نَّ رسَُولَ الِله صلى الله عليه وسلم قَالَ:   –(  191) 
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
عَنأ أ

وأ عِلأمٍ  »إِذَا مَا 
َ
أسَانُ انأقَطَعَ عَنأهُ عَمَلهُُ إلَِِّ مِنأ ثلًََثةٍَ: إلَِِّ مِنأ صَدَقةٍَ جَارِيةٍَ، أ ن ِ

تَ الْأ
عُو لَُِ« وأ وَلٍَ صَالِحٍ يدَأ

َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .ينُأتَفَعُ بهِِ، أ

 

(191) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kur të vdesë 

njeriu, i ndërpriten (shpërblimet për) veprat, përveç tri 

veprave: lëmoshës rrjedhëse, dijes prej së cilës kanë dobi 

(njerëzit) dhe fëmijës së mirë që lutet për të.”  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ka treguar në këtë hadith se të vdekurit i 

ndërpriten veprat me vdekjen e tij, kështu që ai nuk merr 

vepra të mira pas vdekjes, përveçse këto tri vepra, sepse 

ishte shkaktar për to: 

E para: lëmosha, shpërblimi i së cilës është i 

vazhdueshëm dhe i rrjedhshëm, pa ndërprerje, si: vakëfet, 

ndërtimi i xhamive, hapja e puseve etj. 

E dyta: dituria që u bën dobi njerëzve, bie fjala, përpilimi 

i librave të diturisë ose mësimi i dikujt, ku ky person pastaj 

e përhap atë dituri pas vdekjes së tij. 

E treta: një fëmijë i mirë dhe besimtar që lutet për 

prindërit e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Dijetarët janë pajtuar njëzëri se ndër shpërblimet që 

merr njeriu pas vdekjes janë: lëmosha rrjedhëse, 
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dituria e dobishme dhe lutja. Në hadithe të tjera 

është përmendur edhe haxhillëku.   

2. Këto tri vepra janë përmendur në mënyrë specifike 

në këtë hadith, sepse ato janë themelet e mirësisë 

dhe shumica e asaj që bamirësit synojnë të mbeten 

pas tyre.   

3. Çdo dituri që është e dobishme shpërblehet, por në 

krye dhe në majë të tyre është dituria e fesë dhe 

shkencat që e mbështesin atë.   

4. Dituria është prej veprave më të dobishme nga këto 

tria, sepse dituria i sjell dobi njeriut që e mëson atë: 

përmes diturisë ruhet feja, ajo u sjell dobi njerëzve 

në përgjithësi dhe ajo është më gjithëpërfshirëse 

dhe e përgjithshme, sepse muslimani përfiton gjatë 

kësaj jete dhe pas vdekjes.   

5. Inkurajimi për të edukuar fëmijët që të bëhen të 

mirë, sepse ata u bëjnë dobi prindërve në botën 

tjetër e nga këto dobi është se luten për ta.   

6. Inkurajimi që t'u bëjmë mirë prindërve pas vdekjes 

së tyre, ku kjo në fakt është edhe mirësi prej së cilës 

përfiton vetë fëmija.   

7. Lutja i bën dobi të vdekurit, edhe nëse ai nuk është 

fëmija i vet, por fëmija është specifikuar në hadith, 

sepse ai është që në vazhdimësi lutet për prindërit, 

derisa vetë të vdesë.  

(65566)  
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“Këmbimi i argjendit me ar konsiderohet kamatë, përveç nëse këmbehet dorë me dorë; këmbimi i grurit me grurë konsiderohet kamatë, përveç nëse këmbehet dorë me dorë; këmbimi i elbit me elb 
konsiderohet kamatë, përveç nëse këmbehet dorë me dorë dhe këmbimi i hurmave me hurma konsiderohet kamatë, përveç nëse këmbehen dorë me dorë.” 

طَرفُِ    –(  192)  يصَأ قوُلُ مَنأ 
َ
أ قأبلَأتُ 

َ
أ قَالَ:  نَّهُ 

َ
أ دََثاَنِ  الْأ بأنِ  وأسِ 

َ
أ بأنِ  مَالكِِ  عَنأ 

ابِ رضي الله عنهما:   طََّ فَقَالَ طَلأحَةُ بأنُ عُبيَأدِ الِله وَهُوَ عِنأدَ عُمَرَ بأنِ الخأ رَاهِمَ؟  الَّ
 
َ
،  أ ابِ: كََلَّّ طََّ رِناَ ذَهَبَكَ، ثُمَّ ائأتنَِا، إِذَا جَاءَ خَادِمُنَا، نُعأطِكَ وَرِقَكَ، فَقَالَ عُمَرُ بأنُ الخأ

وأ لتََُدَُّنَّ إلََِأهِ ذَهَبهَُ، فَإنَِّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ  
َ
طِينََّهُ وَرِقهَُ، أ قَالَ:  وَالِله لَتُعأ

عِ  عِيُْ بِالشَّ رِباا، إلَِِّ هَاءَ وَهَاءَ، وَالشَّ أبُِِّ  بِال بُُِّ 
أ وَال رِباا، إلَِِّ هَاءَ وَهَاءَ،  هَبِ  أوَرِقُ بِالذَّ يِْ »ال

رِ رِباا، إلَِِّ هَاءَ وَهَاءَ« رُ بِالتَّمأ   [متفق عليه] -[ صحيح ] .رِباا، إلَِِّ هَاءَ وَهَاءَ، وَالتَّمأ

 

(192) – Malik ibën Eus ibën Hadethani tregon: "Vajta te 

disa dhe u thashë: "Kush shet dërhemë?" Atëherë Talha ibën 

Ubejdullahu, i cili ishte tek Omer ibën Hatabi, tha: "Na e 

trego arin tënd (lëre këtu), pastaj eja te ne, që, kur të na vijë 

shërbëtori ynë, ta japim argjendin që të takon." Atëherë 

Omer ibën Hatabi tha: "Jo, assesi! Për Allahun, ose jepja 

argjendin në dorë, ose ktheja arin e vet, sepse i Dërguari i 

Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Këmbimi i argjendit me ar 

konsiderohet kamatë, përveç nëse këmbehet dorë me dorë; 

këmbimi i grurit me grurë konsiderohet kamatë, përveç nëse 

këmbehet dorë me dorë; këmbimi i elbit me elb konsiderohet 

kamatë, përveç nëse këmbehet dorë me dorë dhe këmbimi i 

hurmave me hurma konsiderohet kamatë, përveç nëse 

këmbehen dorë me dorë.”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 
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Shpjegimi:  

Tabiini, Malik ibën Eusi tregon se kishte disa dinarë ari 

dhe dëshironte t’i shkëmbente me dërhemë argjendi. Talha 

bin Ubejdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) i tha: "Na 

jep dinarët e tu që t’i shoh!" Pasi vendosi për blerjen e tyre, 

i tha: "Hajde tek ne kur të vijë shërbëtori ynë më vonë, që të 

të japim dërhemët e argjendit." Omer ibën Hatabi (Allahu 

qoftë i kënaqur me të!) ishte i pranishëm në atë mbledhje 

dhe e kundërshtoi këtë lloj marrëveshjeje. Ai iu përbetua 

Talhasë që t’ia jepte argjendin menjëherë ose t’ia kthente 

arin që kishte marrë prej tij, si dhe ia shpjegoi arsyen, duke 

thënë se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم kishte thënë që shkëmbimi i 

argjendit me ar, ose anasjelltas, duhet të kryhet dorë më dorë 

dhe menjëherë, përndryshe, një marrëveshje e tillë 

konsiderohet si kamatë e ndaluar dhe tregti e pavlefshme. Ai 

sqaroi më tej se ari nuk duhet të shitet për argjend, as 

argjendi për ar, përveçse dorë më dorë, dhe duke marrë 

menjëherë të dyja palët atë që shkëmbejnë. Po ashtu, nuk 

lejohet të shitet gruri me grurë, elbi me elb, apo hurmat me 

hurma, përveçse në mënyrë të barabartë, peshë për peshë, 

sasi për sasi, e dorë më dorë. Gjithashtu, nuk lejohet që këto 

të shkëmbehen, duke marrë diçka tani, për t'i dozëzuar diçka 

me vonesë, as të ndahen palët para se të dorëzohet malli i 

shkëmbyer 

Mësime nga hadithi: 

1. Kategoritë e përmendura në këtë hadith janë pesë: 

ari, argjendi, gruri, elbi dhe hurmat. Nëse tregtia 
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ndodh brenda të njëjtës kategori, duhet të 

përmbushen dy kushte që të jetë e vlefshme. Marrja 

e dorëzimi në të njëjtin vend të aktmarrëveshjes dhe 

barazia në peshë, si në rastin e shkëmbimit të arit 

me ar. Përndryshe, kjo konsiderohet kamatë e 

shtesës (ar. riba el-fadl). Ndërsa, nëse kategoritë 

janë të ndryshme, si për shembull argjendi me 

grurë, atëherë kërkohet vetëm një kusht për 

vlefshmërinë e aktmarrëveshjes: marrja e dorëzimi 

i çmimit në vendin e aktmarrëveshjes. Përndryshe, 

kjo konsiderohet kamatë e vonesës (ar. riba en-

nesie).   

2. Me "vendi i kontratës" nënkuptohet vendi ku ndodh 

shkëmbimi/tregëtia, qoftë kur palët janë ulur, duke 

ecur, apo duke qenë mbi kafshë ose mjete 

transporti. Ndërsa me "ndarje" nënkuptohet çdo 

largim që, sipas zakonit të njerëzve, konsiderohet si 

ndarje.   

3. Ndalimi në hadith përfshin të gjitha llojet e arit, 

qofshin të shndërruara (në monedha) apo jo, si dhe 

të gjitha llojet e argjendit, qofshin të shndërruara 

apo jo.   

4. Monedhat bashkëkohore duhet të trajtohen sipas 

rregullave të shkëmbimit të arit me argjend. Pra, 

nëse dëshiron të shkëmbesh një monedhë me një 

tjetër, si për shembull rijal (saudit) me euro, lejohet 

të ketë dallim në vlerë sipas marrëveshjes së palëve, 



  
 

337 

por është e domosdoshme që marrja e dorëzimit të 

bëhet në vendin e shitjes. Përndryshe, marrëveshja 

bëhet e pavlefshme dhe ky transaksion 

konsiderohet kamatë e ndaluar.   

5. Transaksionet kamatore nuk lejohen dhe kontrata e 

tyre është e pavlefshme, edhe nëse të dy palët bien 

dakord, sepse Islami ruan të drejtat e individit dhe 

të shoqërisë, edhe nëse vetë individi heq dorë prej 

tyre.   

6. Ndalimi i së keqes dhe pengimi i saj për këdo që ka 

mundësi ta bëjë këtë.   

7. Përmendja e argumentit gjatë ndalimit të së keqes, 

ashtu siç veproi Omer ibën Hattabi (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!).  

(5889)  
 

 
“I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e ka obliguar sadakanë e fitrit: një saë me hurma ose elb, për muslimanin, qoftë rob a i lirë, mashkull a femër, i vogël a i madh, si dhe ka urdhëruar që të jepet para se njerëzit të dalin 

për namaz (të Bajramit).” 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ عَنِ    –(  193)  ُ عَنأهُمَا قَالَ: فَرَضَ رسَُولُ اللََّّ ابأنِ عُمَرَ رضَِيَ اللََّّ
كَرِ  وَالذَّ  ، وَالْرُِّ العَبأدِ  عََلَ  شَعِيٍْ،  مِنأ  صَاعَا  وأ 

َ
أ رٍ،  تَمأ مِنأ  صَاعَا  رِ  الفِطأ زَكََةَ  وسََلَّمَ 

لِمِينَ  غِيِْ وَالكَبِيِْ مِنَ المُسأ نأثََ، وَالصَّ
ُ
نأ تؤُدََّى قَبألَ خُرُوجِ النَّاسِ إِلََ وَالْ

َ
مَرَ بهَِا أ

َ
، وَأ

لًَةِ.   [متفق عليه ] -[ صحيح ] الصَّ

 

(193) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

tregon: “I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e ka obliguar sadakanë e 

fitrit: një saë me hurma ose elb, për muslimanin, qoftë rob a 

i lirë, mashkull a femër, i vogël a i madh, si dhe ka urdhëruar 
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që të jepet para se njerëzit të dalin për namaz (të Bajramit).”  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e bëri obligim sadakanë e fitrit pas Ramazanit. 

Sasia e tij është një saë, që i barazohet katër muddëve në 

peshë. Një mudd është sa dy grushte të mbushura të një 

personi mesatar me hurma apo elb, dhe është obligim për 

çdo musliman, qofshin të lirë apo robër, meshkuj apo femra, 

të vegjël apo të rritur. Kjo vlen për atë që ka mjaftueshëm 

mbi nevojat e ditës dhe natës për veten dhe për ata që 

përkujdeset. Profeti صلى الله عليه وسلم urdhëroi që kjo të jepet para se 

njerëzit të dalin për faljen e namazit të Bajramit. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sadakaja e fitrit në Ramazan duhet të jepet në emër 

të të vegjëlve dhe të mëdhenjve, të lirëve dhe 

robërve. Ajo i besohet kujdestarit dhe zotërisë 

(pronarit). Burri duhet ta japë atë në emër të vet, 

fëmijëve të tij dhe atyre që është i obliguar t’i 

furnizojë.   

2. Nuk është obligim të jepet sadakaja e fitrit në emër 

të fetusit (foshnjës në bark), por është e preferuar.   

3. Sqarimi i asaj që duhet të jepet si sadaka e fitrit dhe 

se ajo është nga ushqimi bazë i zakonshëm i 

njerëzve.   
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4. Është obligim që të jepet para namazit të Bajramit, 

më së miri në mëngjesin e ditës së Bajramit, dhe 

është e lejuar që të jepet një apo dy ditë para 

Bajramit.  

(4520)  
 

 
“O ju njerëz, përhapeni selamin (përshëndetjen islame mes jush), ushqeni të tjerët, mbani lidhjet farefisnore dhe faluni natën kur njerëzit janë në gjumë do të hyni në Xhenet të qetë 

 (194  ) –   ُ النَّبُِِّ صَلىَّ اللََّّ قَدِمَ  ا  لمََّ قَالَ:  ِ بأنُ سَلًَمٍ رضي الله عنه  عَبأدُ اللََّّ عَنأ 
ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ  ِ صَلىَّ اللََّّ فََلَ النَّاسُ قبِلَهَُ، وَقِيلَ: قَدِمَ رسَُولُ اللََّّ أمَدِينةََ انَأ ،  عَليَأهِ وسََلَّمَ ال

، قدَِمَ رسَُ  ِ هَهُ، قَدِمَ رسَُولُ اللََّّ ا تبَيََّنأتُ وجَأ نأظُرَ، فلََمَّ
َ
، ثلًََثاا، فجَِئأتُ فِِ النَّاسِ لِْ ِ ولُ اللََّّ

نأ قَالَ:  
َ
ءٍ سَمِعأتهُُ تكََلَّمَ بهِِ أ لُ شََأ وَّ

َ
ابٍ، فَكََنَ أ هِ كَذَّ هَهُ ليَأسَ بوِجَأ نَّ وجَأ

َ
»ياَ عَرَفأتُ أ

لًَمَ،  فأشُوا السَّ
َ
هَا النَّاسُ، أ يُّ

َ
وا بِاللَّيألِ وَالنَّاسُ  أ

رأحَامَ، وصََلُّ
َ عَامَ، وصَِلوُا الْأ عِمُوا الطَّ طأ

َ
وَأ

نََّةَ بسَِلًَمٍ« خُلوُا الْأ   [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد] -[ صحيح]  .نِيَام ، تدَأ

 

(194) – Abdullah ibën Selami (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) rrëfen: "Kur Profeti صلى الله عليه وسلم erdhi në Medinë, njerëzit nxituan 

ta takonin. Njerëzit thoshin: "I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka 

ardhur! I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka ardhur! I Dërguari i 

Allahut صلى الله عليه وسلم ka ardhur!" Tri herë. Vajta te njerëzit për ta parë 

dhe ja, kur pashë qartë fytyrën e tij, e kuptova se fytyra e tij 

nuk ishte fytyrë gënjeshtari. Gjëja e parë që e dëgjova të 

thoshte ishte: “O ju njerëz, përhapeni selamin 

(përshëndetjen islame mes jush), ushqeni të tjerët, mbani 

lidhjet farefisnore dhe faluni natën kur njerëzit janë në 

gjumë do të hyni në Xhenet të qetë."  [Ky hadith është sahih] - 

 [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد ]
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Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم vajti në Medinë dhe njerëzit e panë, 

nxituan drejt tij. Prej të tillëve ishte edhe hebreu, Abdullah 

ibën Selami. Kur e pa, e kuptoi se fytyra e tij nuk ishte fytyrë 

gënjeshtari, për shkak të dritës, bukurisë dhe dinjitetit të 

sinqertë që shfaqej. Gjëja e parë që e dëgjoi prej Profetit صلى الله عليه وسلم 

ishte inkurajimi për të vepruar disa vepra, që janë shkak për 

të hyrë në Xhenet. Prej tyre: 

E para: Përhapja e përshëndetjes islame (Es selamu 

alejkum), shfaqja dhe shtimi i saj sa më shumë ndaj atyre që 

i njohim dhe nuk i njohim. 

E dyta: Ushqimi dhënë të tjerëve, përmes sadakasë, 

dhuratave dhe mikpritjes. 

E treta: Mbajtja e lidhjeve farefisnore me ata që ke lidhje 

gjaku dhe afërsie, nga ana e babait dhe nënës. 

E katërta: Namazi vullnetar, namazi i natës, kur njerëzit 

janë në gjumë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e preferuar që përshëndetja islame të 

përhapet në mesin e muslimanëve, e, sa u përket 

jomuslimanëve, atyre nuk u japim selam të parët: 

nëse na japin duke na thënë: "Es Selam alejkum", ua 

kthejmë: "Ue alejkum."  

(5520)  
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“O ju njerëz, Allahu është i mirë dhe pranon vetëm të mirën. Allahu i urdhëroi besimtarët për atë që i urdhëroi pejgamberët  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  195) 
َ
عَنأ أ

النَّاسُ،   هَا  يُّ
َ
بهِِ »أ مَرَ 

َ
أ بمَِا  مِنِيَن  أمُؤأ ال مَرَ 

َ
أ الَله  وَإنَِّ  طَيِّباا،  إلَِِّ  بلَُ  يَقأ لَِ  طَيِّب   الَله  إنَِّ 

مَلوُنَ   بِمَا تَعأ
مَلوُا صَالِْاا، إِنِِّ يِّبَاتِ وَاعأ هَا الرُّسُلُ كَُوُا مِنَ الطَّ يُّ

َ
أمُرأسَلِيَن، فَقَالَ: }ياَ أ ال

{ ]المؤمنون:   {  [ وَقَالَ 51عَلِيم  ينَ آمَنوُا كَُوُا مِنأ طَيِّبَاتِ مَا رَزَقأنَاكُمأ ِ هَا الذَّ يُّ
َ
: }ياَ أ

مَاءِ: ياَ 172]الْقرة:   ، يَمُدُّ يدََيأهِ إِلََ السَّ بََِ غأ
َ
عَثَ أ شأ

َ
فَرَ أ [ ثُمَّ ذَكَرَ الرَّجُلَ يطُِيلُ السَّ

وَمَ  حَرَام ،  بهُُ  َ حَرَام ، وَمَشْأ عَمُهُ  وَمَطأ  ، ياَ ربَِّ  ، نََّّ  ربَِّ
َ
فأَ رََامِ،  بِالْأ وغَُذِيَ  حَرَام ،  لأبسَُهُ 

لكَِ؟«  تَجَابُ لِذَ   [رواه مسلم]  -[ صحيح] .يسُأ

 

(195) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “O ju njerëz, 

Allahu është i mirë dhe pranon vetëm të mirën. Allahu i 

urdhëroi besimtarët për atë që i urdhëroi pejgamberët, duke 

u thënë: "O të dërguar! Hani nga të mirat dhe punoni vepra 

të mira! Unë me të vërtetë, e di mirë çka punoni ju!" (El 

Muminun, 51) Po ashtu ka thënë: "O besimtarë! Hani nga 

ushqimet e këndshme që jua kemi dhuruar." (El Bekare, 

172) Pastaj e përmendi njeriun, i cili është në udhëtim të 

gjatë, me flokë të shprishur e i pluhurosur, i ngre duart nga 

qielli: "O Zot! O Zot!" Mirëpo, ushqimin e ka haram, pijen 

e ka haram, veshjen e ka haram, është ushqyer me haram, e 

si t'i përgjigjet atij?!”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka treguar se Allahu është i 

pastër dhe i shenjtë, i paprekshëm nga mangësitë dhe të 

metat dhe se Ai posedon cilësitë e përsosura. Ai pranon 
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vetëm veprat, fjalët dhe bindjet që janë të pastra, 

respektivisht që janë të sinqerta për Allahun dhe në 

përputhje me udhëzimin e Profetit صلى الله عليه وسلم. Nuk duhet të afrohemi 

tek Allahu me diçka tjetër përveç kësaj. Ndër gjërat më të 

rëndësishme që e bëjnë veprën e një besimtari të mirë është 

ushqimi i tij i pastër dhe hallall. Kjo bën që vepra e tij të jetë 

e pranuar. Për këtë arsye, Allahu i ka urdhëruar besimtarët 

me të njëjtën gjë që ka urdhëruar të dërguarit: për të ngrënë 

hallall dhe për të bërë vepra të mira. Ai ka thënë: "O të 

dërguar! Hani nga të mirat dhe punoni vepra të mira! Unë 

me të vërtetë, e di mirë çka punoni ju!" (El Muminun, 51) 

Po ashtu ka thënë: "O besimtarë! Hani nga ushqimet e 

këndshme që jua kemi dhuruar." (El Bekare, 172) 

Pastaj, Profeti صلى الله عليه وسلم paralajmëroi kundër ngrënies së 

haramit, e cila e prish veprën dhe pengon pranimin e saj, 

sado që të përpiqet njeriu të plotësojë shkaqet e dukshme për 

pranimin e veprës, siç janë: 

Së pari: udhëtimi i gjatë për akte adhurimi, si: 

haxhillëku, xhihadi, mbajtja e lidhjeve farefisnore dhe të 

tjera të ngjashme. 

Së dyti: flokët e shprishur nga moskrehja, ndryshimi i 

ngjyrës së tij dhe i rrobave të tij nga pluhuri, pra, ai gjendet 

në një situatë të rënduar dhe të mjeruar. 

Së treti: ngre duart drejt qiellit duke bërë lutje. 

Së katërti: i drejtohet Allahut duke e lutur përmes 

emrave të Tij dhe ngulmon në këtë: “O Zot! O Zot!” 

Megjithëse i ka plotësuar këto shkaqe për pranimin e 

lutjes, lutja e tij nuk merr përgigje. Kjo, sepse ushqimi, pija 

dhe veshja e tij ishin nga harami, si dhe ishte ushqyer me 
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haram. Prandaj, është e largët që t’i pranohet lutja dikujt që 

është në këtë gjendje. E si mund t’i pranohet?! 

Mësime nga hadithi: 

1. Allahut i Lartësuar është i përsosur në Qenien - 

Veten e Tij, cilësitë, veprimet dhe në gjykimet e Tij.   

2. Urdhri për ta bërë veprën sinqerisht për Allahun e 

Lartmadhëruar dhe për ta ndjekur Profetin صلى الله عليه وسلم.   

3. Përdorimi i shprehjeve që nxisin për veprim, pasi 

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Allahu i urdhëroi besimtarët për 

atë që i urdhëroi pejgamberët." Kur besimtari e di se 

kjo është nga gjërat që u janë urdhëruar të 

dërguarve, ai motivohet dhe nxitet për t’iu bindur 

Allahut të Lartësuar.   

4. Prej pengesave të pranimit të lutjes është ngrënia e 

haramit.   

5. Prej shkaqeve të pranimit të lutjes janë pesë gjëra: 

1. Udhëtimi i gjatë, i cili bën që njeriu të jetë i 

përulur, e që është një nga shkaqet më të mëdha të 

pranimit të lutjes, 2. Gjendja e vështirë, 3. Ngritja e 

duarve drejt qiellit, 4. Lutja drejtuar Allahut me 

ngulm, duke e përmendur vazhdimisht frazën:  "O 

Zot!", që është një nga shkaqet më të fuqishme për 

pranimin e lutjes, 5. Ngrënia dhe pirja e produkteve 

të pastra.   
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6. Ngrënia e ushqimit hallall dhe të pastër është një 

nga shkaqet që ndihmojnë në kryerjen e veprave të 

mira.   

7. Kadi Ijadi ka thënë: "Fjala: "Tajjib" (i pastër - i mirë) 

është antonim i fjalës "Habith" (i pistë-i lig), prandaj, 

kur i atribuohet Allahut të Madhëruar, do të thotë se 

Ai është i pastër nga mangësitë dhe i shenjtëruar 

nga ligësitë. Kur një gjë e tillë i atribuohet njeriut, do 

të thotë se ai nuk ka moral të keq apo vese të 

shëmtuara, dhe se posedon të kundërtën e kësaj 

domethënë moral të mirë dhe virtyte të larta. E kur 

i atribuohet pasurisë, nënkuptohet se ajo është 

hallall dhe prej pasurive më të mira."  

(4316)  
 

 
Atë që e afatizon borxhliun ose ia fal, Allahu do ta strehojë nën hijen e Arshit (Fronit) të Tij në Ditën e Kiametit, atë Ditë kur s'do të ketë hije tjetër pos kësaj hijeje 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  196) 
مَ لَِ ظِلَّ إلَِِّ  »مَنأ  مَ الأقِيَامَةِ تََأتَ ظِلِّ عَرأشِهِ يوَأ ظَلَّهُ الُله يوَأ

َ
وأ وضََعَ لَُِ، أ

َ
ا، أ نأظَرَ مُعأسِِا

َ
أ
  [رواه الترمذي وأحمد] -[ صحيح] .ظِلُّهُ«

 

(196) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atë që e afatizon 

borxhliun ose ia fal, Allahu do ta strehojë nën hijen e Arshit 

(Fronit) të Tij në Ditën e Kiametit, atë Ditë kur s'do të ketë 

hije tjetër pos kësaj hijeje."  [Ky hadith është sahih] - [ الترمذي  رواه 

 [وأحمد
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na lajmëroi se atë që e afatizon borxhliun ose 

ia fal, shpërbimi i tij do të jetë se Allahu do ta strehojë nën 

hijen e Arshit (Fronit) të Tij në Ditën e Kiametit, në të cilën 

Dielli u afrohet robërve dhe nxehësia e tij shtohet. Së 

këndejmi, askush nuk do të gjejë asnjë hije, pos hijes në të 

cilën do t'i strehojë Allahu. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e lehtësimit ndaj robërve të Allahut të 

Lartësuar dhe se kjo është një nga shkaqet e 

shpëtimit nga tmerret e Ditës së Kiametit.   

2. Shpërblimi është sipas llojit të veprës.  

(4186)  
 

 
“Allahu e mëshiroftë atë burrë që tregon tolerancë e mirësjellje kur shet e blen, si dhe kur e merr borxhin e dhënë!”  

»رحَِمَ عن جابر رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:    –(  197) 
تََُى، وَإِذَا اقأتَضََ«  ا إِذَا باَعَ، وَإِذَا اشأ   [رواه البخاري] -[ صحيح ] .الُله رجَُلًا سَمأحا

 

(197) – Xhabiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Allahu e mëshiroftë atë 

burrë që tregon tolerancë e mirësjellje kur shet e blen, si dhe 

kur e merr borxhin e dhënë!”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم bëri lutje për mëshirë për këdo që tregohet i 

lehtë, bujar e zemërgjerë në shitjen e tij, meqë nuk ia 
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vështirëson çmimin blerësit dhe e trajton atë njerëzishëm. 

Pra, i tilli tregohet i lehtë, bujar e zemërgjerë: nuk e 

nënvlerëson e as ul vlerën e artikullit. Tregohet i lehtë, bujar 

dhe zemërgjerë kur ta kërkojë borxhin që ia kanë të tjerët, 

pra, nuk tregohet i ashpër ndaj të varfrit e nevojtarit, por ia 

kërkon me butësi e dashamirësi dhe e afatizon huamarrësin. 

Mësime nga hadithi: 

1. Prej objektivave të ligjit islam është ruajtja e gjërave 

që i përmirësojnë marrëdhëniet mes njerëzve.   

2. Nxitja për të pasur moral të lartë në marrëdhëniet 

ndërmjet njerëzve, si: shitblerja e të ngjashme.  

(3716)  
 

 
“Një burrë u jepte borxh njerëzve dhe i thoshte shërbëtorit të vet: "Kur të shkosh te ndonjë huamarrës, toleroje, me shpresë që edhe Allahu të na tolerojë ne  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:   –(  198) 
ا فتجاوز عنه ، لعل الَله  »كَن رجل  يدَُايِنُ الناسَ، فكَن يقول لفتاه: إذا أتيتَ مُعسِِا

  [ متفق عليه] -[ صحيح] .يتَجاوزُ عنا، فلقِ الَله فتجاوز عنه«

 

(198) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Një burrë u 

jepte borxh njerëzve dhe i thoshte shërbëtorit të vet: "Kur të 

shkosh te ndonjë huamarrës, toleroje, me shpresë që edhe 

Allahu të na tolerojë ne." Kështu, kur e takoi Allahun, 

Allahu e fali.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon për një burrë që njerëzve u jepte 

borxh ose i shiste me pritje. Ai i thoshte shërbëtorit të vet, i 

cili ua kërkonte njerëve borxhin e marrë: "Nëse shkon te 

ndonjë huamarrës e nuk ka asgjë për të shlyer borxhin që ka, 

për shkak të pamundësisë së tij, atëherë toleroje, ose duke ia 

shtyrë afatin dhe duke mos këmbëngulur duke ia kërkuar, 

ose duke ia pranuar atë që e ka, edhe nëse ka më pak se ajo 

që kërkohet." Kjo, duke shpresuar dhe dëshiruar që Allahu 

ta tolerojë e ta falë. E, kur vdiq, Allahu e fali dhe nuk e 

ndëshkoi për gjynahet e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mirësia në raport me marrëdhëniet me njerëzit, falja 

e tyre dhe tolerimi i  huamarrësit janë ndër arsyet 

më të mëdha për të shpëtuar robi në Ditën e 

Kiametit.   

2. Mirësia ndaj krijesave, sinqeriteti ndaj Allahut dhe 

shpresa në mëshirën e Tij janë ndër arsyet e faljes 

së gjynaheve.  

(3753)  
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“Disa njerëz po zhyten në pasurinë e Allahut padrejtësisht. Ditën e Kiametit, të tillët i pret Zjarri.”  

قالت: سمعت النبِ صلى الله    – (  199)  خَولة الْنصاريةِ رضي الله عنها  عن 
يقول:   وسلم  مَ  عليه  يوَأ النَّارُ  فلَهَُمُ   ، حَقٌٍّ  ِ بغَِيْأ الِله  مَالِ  فِِ  يَتَخَوَّضُونَ  رجَِالِا  »إنَِّ 

  [رواه البخاري] -[ صحيح] .الأقِيَامَةِ«

 

(199) – Havle Ensarija (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: 

“Disa njerëz po zhyten në pasurinë e Allahut padrejtësisht. 

Ditën e Kiametit, të tillët i pret Zjarri.”  [Ky hadith është sahih]  - 

[E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم lajmëroi për disa njerëz që i përdorin pasuritë 

e muslimanëve padrejtësisht dhe i marrin ato pa hak. Ky 

është një kuptim i përgjithshëm i pasurisë, për sa i përket 

grumbullimit dhe fitimit të saj në mënyrë të paligjshme dhe 

shpenzimit të saj në vende të gabuara. Këtu përfshihet 

ngrënia e pasurisë së jetimëve dhe pasurisë së institucionit 

të vakëfit. Gjithashtu përfshihet mohimi i amaneteve dhe 

marrja padrejtësisht nga fondet publike. 

Më pas Profeti صلى الله عليه وسلم lajmëroi se të tillët do të dënohen me 

zjarr në Ditën e Kiametit. 

Mësime nga hadithi: 

1. Pasuria që është në duart e njerëzve është pasuri e 

Allahut. Ai i ka caktuar ata për ta shpenzuar në 

mënyra të ligjshme dhe për të shmangur përdorimin 

e saj në mënyrë të paligjshme. Ky është i 
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përgjithshëm (si vendim), për udhëheqësit dhe për 

njerëzit e tjerë.   

2. Feja është treguar rigoroze në lidhje me pasuritë 

publike dhe se kujtdo që i besohet ndonjë prej tyre 

do të japë llogari në Ditën e Kiametit për mbledhjen 

dhe shpenzimin e tyre.   

3. Ky kërcënim i përfshin ata që e përdorin pasurinë në 

mënyrë të paligjshme, qoftë e tyre, qoftë e dikujt 

tjetër.  

(5331)  
 

 
“Allahu thotë: "Çdo vepër e birit të Ademit është për të, përveç agjërimit, i cili është për Mua dhe Unë shpërblej për të  

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:    – (  200)  ُ عَنأهُ قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ
َ
عَنأ أ

، وَ  يَامُ جُنَّة  زِي بهِِ، وَالصِّ جأ
َ
ناَ أ

َ
يَامَ، فَإِنَّهُ لِِ وَأ : كُُُّ عَمَلِ ابأنِ آدَمَ لَُِ، إلَِِّ الصِّ ُ إِذَا  »قَالَ اللََّّ

مِ  مُ صَوأ وأ قَاتلَهَُ، فلَأيَقُلأ إنِِِّ  كََنَ يوَأ
َ
حَد  أ

َ
، فَإنِأ سَابَّهُ أ خَبأ فثُأ وَلَِ يصَأ حَدِكُمأ فَلًَ يرَأ

َ
 أ

ِ مِنأ رِيحِ   يبَُ عِنأدَ اللََّّ طأ
َ
ائمِِ أ دٍ بيَِدِهِ، لَخلُوُفُ فمَِ الصَّ ي نَفأسُ مُُمََّ ِ ، وَالذَّ رُؤ  صَائمِ  امأ

رَ  يَفأ فَرأحَتَانِ  ائمِِ  للِصَّ كِ،  مِهِ«المِسأ بصَِوأ فَرِحَ  رَبَّهُ  لقََِِ  وَإذَِا  فَرِحَ،  طَرَ  فأ
َ
أ إِذَا   .حُهُمَا: 

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(200) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Allahu thotë: 

"Çdo vepër e birit të Ademit është për të, përveç agjërimit, i 

cili është për Mua dhe Unë shpërblej për të. Agjërimi është 

mburojë, andaj, ditën që dikush agjëron, të mos thotë fjalë 

të ndyta e as të mos bërtasë. Nëse dikush e shan ose e 

sulmon, le të thotë: "Unë jam agjërues!" Betohem në Atë, në 

Dorën e të Cilit është shpirti i Muhamedit, se era e gojës së 
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agjëruesit është më e mirë tek Allahu sesa era e myshkut. 

Agjëruesi i ka dy gëzime që i përjeton: gëzohet kur të bëjë 

iftar dhe gëzohet kur ta takojë Zotin për agjërimin e tij.”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se Allahu i Lartësuar në 

hadith kudsij thotë: 

"Çdo vepër e birit të Ademit shumëfishohet: një e mirë 

shpërblehet dhjetëfish deri në shtatëqindfish, përveç 

agjërimit: ai është vetëm për Mua, pasi në të nuk ka 

hipokrizi, dhe Unë jam që shpërblej për të, duke e veçuar 

vetëm për Vete dijen për masën e shpërblimit dhe 

shumëfishimin e të mirave të tij." 

Pastaj tha: "agjërimi është mburojë" dhe mbrojtje, 

mbulesë dhe kështjellë e fortifikuar nga Zjarri, sepse është 

largimi nga dëshirat epshore dhe kryerja e mëkateve, kurse 

Zjarri është i rrethuar me dëshira epshore. 

"andaj, ditën që dikush agjëron, të mos thotë fjalë të 

ndyta" rreth marrëdhënieve intime dhe gjërave që i 

paraprijnë asaj, e as të mos flasë në mënyrë absolute asnjë 

fjalë të turpshme. 

"e të mos bërtasë", duke u zënë me të tjerët dhe duke 

bërë piskamë. 

"Nëse dikush e shan ose e sulmon", në Ramazan, le të 

thotë: "Unë jam agjërues!", ndoshta kjo do ta ndalojë atë. 

Por, nëse ai këmbëngul dhe nuk ndalet përveçse duke 

sulmuar seriozisht, atëherë (duhet) ta zmbrapsë me mjetin 
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më të lehtë dhe më të butë, siç do të veprohej kundrejt një 

sulmuesi. 

Pastaj, Profeti صلى الله عليه وسلم u betua në Atë, në dorën e të Cilit është 

shpirti i tij, se ndryshimi i erës së gojës së agjëruesit për 

shkak të agjërimit është më i këndshëm për Allahun në Ditën 

e Gjykimit sesa era e myshkut te ju dhe është më i shpërblyer 

sesa përdorimi i myshkut që rekomandohet për ditën e 

xhuma dhe për tubimet e diturisë, ku përmendet Allahu. 

Agjëruesi ka dy gëzime që i përjeton: kur të bëjë iftar, 

gëzohet për iftarin e tij, për shkak të largimit të urisë dhe 

etjes, pasi i është lejuar të prishë agjërimin, si dhe gëzohet 

për përfundimin e agjërimit dhe mbylljen e adhurimit, për 

lehtësimin që Zoti ia  dha dhe për ndihmën për agjërimet e 

ardhshme. 

"dhe gëzohet kur ta takojë Zotin për agjërimin e tij”, për 

shkak të shpërblimit dhe sevapeve që do t'i marrë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e agjërimit është se ai e ruan agjëruesin në 

këtë botë nga dëshirat epshore dhe në botën tjetër 

nga dënimi i Zjarrit.   

2. Nga normat dhe edukata e agjërimit është të 

shmangësh fjalët e ndyra e të kota, të durosh ndaj 

lëndimeve që t'i shkaktojnë njerëzit dhe t'u 

përgjigjesh sjelljeve të tyre të këqija me durim e 

mirësi.   
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3. Agjëruesi ose adhuruesi, nëse gëzohen për shkak të 

përfundimit të adhurimit të tyre dhe përmbylljes së 

tij, kjo nuk ua pakëson shpërblimin në botën tjetër.   

4. Gëzimi i plotë është në takimin me Allahun e 

Lartësuar, ku durimtarëve dhe agjëruesit do t'u japë 

shpërblime pa masë.   

5. Njoftimi i njerëzve për një adhurim, kur ka nevojë 

dhe dobi, nuk konsiderohet si hipokrizi, duke u 

mbështetur në fjalën e tij صلى الله عليه وسلم: "Unë jam agjërues!"   

6. Agjëruesi që ka agjërim të përsosur është ai që i 

kanë agjëruar gjymtyrët nga mëkatet, gjuha nga 

gënjeshtra, fjalët e ndyra dhe dëshmia e rreme, si 

dhe stomaku nga ushqimi dhe pija.   

7. Gjatë agjërimit, ndalimi i zhurmës, grindjeve dhe 

piskamave është më i ndaluar, përndryshe, ai që nuk 

është agjërues, gjithashtu ndalohet nga këto 

veprime.   

8. Ky hadith është nga ato që Profeti صلى الله عليه وسلم i transmeton 

nga Zoti i tij dhe quhet hadith i shenjtë (ar. kudsij) 

ose hyjnor, që shprehja dhe kuptimi i tij janë nga 

Allahu, vetëm se nuk i ka karakteristikat e Kuranit, 

që e dallojnë atë nga çdo gjë tjetër, si: të bërët 

adhurim me leximin e tij, të qenët i pastër gjatë 

leximit, sfidimi (që të sjellin një të ngjashëm me të), 

paimitueshmëria etj.  

(3546)  
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Atij që agjëron Ramazanin duke besuar dhe llogaritur shpërblimin e Allahut, i falen mëkatet e së kaluarës.”  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  201) 
مَ مِنأ ذَنأبِهِ«  تسَِاباا غُفِرَ لَُِ مَا تَقَدَّ   [متفق عليه]  -[  صحيح] »مَنأ صَامَ رَمَضَانَ إِيمَاناا وَاحأ

 

(201) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atij që agjëron 

Ramazanin duke besuar dhe llogaritur shpërblimin e 

Allahut, i falen mëkatet e së kaluarës.”  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se atij që e agjëron 

muajin Ramazan duke besuar në Allahun dhe duke qenë i 

binduar se agjërimi është obligim, si dhe është i binduar në 

shpërblimin e madh që Allahu i Lartësuar e ka përgatitur për 

agjëruesit, duke synuar kështu fytyrën e Tij,  e jo syefaqësi 

e reputacion, do t'i falen gjynahet e së kaluarës. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera dhe rëndësia e sinqeritetit gjatë agjërimit të 

Ramazanit dhe veprave të tjera të mira.  

(4196)  
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“Kush harron se është agjërueshëm, pastaj ha ose pi, le ta plotësojë agjërimin, se Allahu e ka ushqyer dhe i ka dhënë të pijë.” 

بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ الُله عَنأهُ قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  202) 
َ
عَنأ أ

الُله   عَمَهُ  طأ
َ
أ فَإِنَّمَا  مَهُ،  صَوأ فلَأيتُِمَّ  شََِبَ،  وأ 

َ
أ كَلَ 

َ
فأَ  ، صَائمِ  وَهُوَ  نسََِِ   .وسََقَاهُ«»مَنأ 

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(202) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kush harron 

se është agjërueshëm, pastaj ha ose pi, le ta plotësojë 

agjërimin, se Allahu e ka ushqyer dhe i ka dhënë të pijë.”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka sqaruar se kushdo që ha ose 

pi pa qëllim (nga harresa) gjatë agjërimit, qoftë ai agjërim 

obligativ apo vullnetar, duhet ta plotësojë agjërimin dhe të 

mos e ndërpresë atë, sepse nuk e kishte për qëllim ta prishte 

agjërimin; përkundrazi, ai është furnizim që Allahu ia ka 

dhënë. Pra, Allahu e ka ushqyer dhe i ka dhënë të pijë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlefshmëria e agjërimit të atij që ha ose pi nga 

harresa.   

2. Kushdo që ha ose pi nga harresa nuk bart mëkat, 

sepse ai nuk e bën këtë me dëshirën e tij.   

3. Butësia e Allahut ndaj robërve të Tij dhe mënyra se 

si Ai ua lehtëson çështjet atyre dhe ua largon 

vështirësitë e pengesat.   
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4. Agjëruesi nuk e prish agjërimin me asnjë nga gjërat 

që e prishin atë, përveçse nëse plotësohen tre 

kushte:   

5. 1. Të jetë i vetëdijshëm; nëse është i paditur (i 

painformuar), agjërimi nuk i prishet.   

6. 2. Të kujtojë; nëse është harrestar, agjërimi i tij 

është i vlefshëm dhe nuk ka nevojë ta kompensojë.   

7. 3. Të jetë me dëshirë dhe jo i detyruar, që do të thotë 

ta marrë gjënë që e prish agjërimin me vullnetin e 

tij.  

(4525)  
 

 
“Profeti صلى الله عليه وسلم hynte në itikaf në dhjetëshen e fundit të Ramazanit derisa vdiq. Pastaj gratë e tij vazhduan të hyjnë në itikaf pas tij.”  

عَليَأهِ    –(  203)  الُله  صَلىَّ  النَّبِِِّ  جِ  زَوأ عَنأهَا   ُ اللََّّ رضَِيَ  المُؤأمنيَن  مِّ 
ُ
أ عََئشَِةَ  عَنأ 
نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَلَ 

َ
وَاخِرَ مِنأ رَمَضَانَ، حَتََّّ  وسََلَّمَ: أ

َ
َ الْ يأهِ وسََلَّمَ كََنَ يَعأتَكِفُ العَشْأ

دِهِ. زأوَاجُهُ مِنأ بَعأ
َ
تَكَفَ أ ، ثُمَّ اعأ ُ   [متفق عليه] -[ صحيح] توََفَّاهُ اللََّّ

 

(203) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!), nëna e 

besimtarëve, gruaja e Profetit صلى الله عليه وسلم tregon: “Profeti صلى الله عليه وسلم hynte në 

itikaf në dhjetëshen e fundit të Ramazanit derisa vdiq. Pastaj 

gratë e tij vazhduan të hyjnë në itikaf pas tij.” [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Aishja, nëna e besimtarëve (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!), ka treguar se Profeti صلى الله عليه وسلم e praktikonte itikafin gjatë dhjetë 

ditëve të fundit të Ramazanit në kërkim të Natës së Kadrit. 
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Ai vazhdoi ta bënte këtë, derisa ndërroi jetë. Pas vdekjes së 

tij, edhe gratë e tij (Allahu qoftë i kënaqur me to!) vazhduan 

ta praktikojnë itikafin. 

Mësime nga hadithi: 

1. Lejueshmëria e praktikimit të itikafit në xhami, 

madje edhe për gratë, me kusht që t’u përmbahen 

rregullave të fesë dhe të jenë të sigurta nga sprovat 

(fitnet).   

2. Itikafi është më i theksuar gjatë dhjetë ditëve të 

fundit të Ramazanit, ngase Profeti صلى الله عليه وسلم e praktikonte 

atë rregullisht.   

3. Itikafi është një Sunet i vazhdueshëm, që nuk është 

shfuqizuar, pasi gratë e Profetit صلى الله عليه وسلم e kanë praktikuar 

itikafin edhe pas vdekjes së tij.  

(4495)  
 

 
I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم angazhohej me (adhurim) në dhjetëshen e fundit (të Ramazanit), aq sa nuk angazhohej jashtë tyre  

مِنيَن رضَِيَ الُله عَنأهَا: كََنَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  204)  مِّ المؤأ
ُ
عَنأ عََئشَِةَ أ

ِهِ. وَاخِرِ مَا لَِ يََأتهَِدُ فِِ غَيْأ
َ ِ الْأ   [رواه مسلم] -[ صحيح] وسََلَّمَ يََأتهَِدُ فِِ الأعَشْأ

 

(204) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon "I 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم angazhohej me (adhurim) në 

dhjetëshen e fundit (të Ramazanit), aq sa nuk angazhohej 

jashtë tyre."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Kur hynin dhjetë netët e fundit të Ramazanit, Profeti صلى الله عليه وسلم 

angazhohej me përkushtim në adhurim dhe bindje ndaj 

Allahut. Ai shtonte përpjekjet në kryerjen e veprave të mira, 

llojeve të ndryshme të bamirësisë dhe akteve të adhurimit, 

më shumë se në çdo kohë tjetër, për shkak të madhështisë 

dhe vlerës së këtyre netëve dhe në kërkim të Natës së Kadrit. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për shtimin e devotshmërisë dhe llojeve 

të ndryshme të adhurimeve në mënyrë të 

përgjithshme gjatë muajit Ramazan dhe veçanërisht 

gjatë dhjetë netëve të tij të fundit.   

2. Dhjetë netët e fundit të Ramazanit fillojnë nga nata 

e njëzetenjëtë deri në fund të muajit.   

3. Është e preferuar të shfrytëzohen kohët me vlerë, 

duke u angazhuar në adhurime.  

(3755)  
 

 
“Kur hynte dhjetëshja (e fundit e Ramazanit), i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e gjallëronte natën (me adhurim), e zgjonte familjen e tij, e shtonte angazhimin dhe i shtrëngonte rrobat (veçohej me adhurime dhe nuk u 

afrohej grave).” 

: كََنَ رسَُولُ الِله    –(  205)  مِّ المُؤأمِنيَن رضَِيَ الُله عَنأهَا قَالتَأ
ُ
صَلىَّ الُله  عَنأ عََئشَِةَ أ

رَ. َ أمِئْأ لهَُ، وجََدَّ وشََدَّ ال هأ
َ
قَظَ أ يأ

َ
يَا اللَّيألَ، وَأ حأ

َ
ُ أ مَ إِذَا دَخَلَ الأعَشْأ

 -[  صحيح] عَليَأهِ وسََلَّ

  [متفق عليه]

 

(205) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: “Kur 

hynte dhjetëshja (e fundit e Ramazanit), i Dërguari i Allahut 

 ,e gjallëronte natën (me adhurim), e zgjonte familjen e tij صلى الله عليه وسلم
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e shtonte angazhimin dhe i shtrëngonte rrobat (veçohej me 

adhurime dhe nuk u afrohej grave).”  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Me fillimin e dhjetë netëve të fundit të Ramazanit, 

Profeti صلى الله عليه وسلم e gjallëronte tërë natën me adhurime të ndryshme. 

Ai e zgjonte familjen për t’u falur, përpiqej më shumë në 

adhurim sesa zakonisht dhe i përkushtohej plotësisht 

adhurimit, duke u larguar nga marrëdhëniet intime me gratë 

e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për të shfrytëzuar kohët me vlerë për 

kryerjen e veprave të mira.   

2. Neveviu ka thënë: "Siç kuptohet qartë nga ky hadith, 

është e pëlqyeshme të shtohen adhurimet në 

dhjetëshen e fundit të Ramazanit dhe është e 

pëlqyeshme të gjallërohen këto net me adhurim.   

3. Njeriu duhet të kujdeset për familjen e tij, duke i 

urdhëruar ata të bëjnë adhurim dhe të jetë i 

durueshëm me ta.   

4. Kryerja e veprave të mira kërkon vendosmëri, 

durim dhe këmbëngulje.   

5. Neveviu ka thënë: "Dijetarët kanë pasur mendime të 

ndryshme rreth kuptimit të shprehjes “i 

shtrëngonte rripat". Është thënë: nënkupton se 
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Profeti صلى الله عليه وسلم e shtonte përpjekjen në adhurim më 

shumë se zakonisht në kohë të tjera, pra, tregohej i 

kujdesshëm dhe i përkushtuar në adhurim. 

Shprehja “e shtrëngova rrobën time të poshtme për 

këtë çështje” do të thotë: “jam tërësisht i 

përkushtuar dhe ia kushtoj gjithë kohën time.” 

Gjithashtu është thënë: “është metaforë për 

largimin nga gratë, për t’u përqendruar në 

adhurim."  

(4944)  
 

 
“Atij që agjëron një ditë në rrugën e Allahut, Allahu do t'ia largojë fytyrën nga Zjarri për shtatëdhjetë vjet (vjeshta).”  

ريِِّ رضَِيَ الُله عَنأهُ قَالَ: سَمِعأتُ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله   – (  206)  دُأ بِِ سَعِيدٍ الخأ
َ
عَنأ أ

يَقُولُ:   هَهُ عَنِ النَّارِ سَبأعِيَن  عَليَأهِ وسََلَّمَ  ا فِِ سَبِيلِ الِله باَعَدَ الُله وجَأ ما يوَأ »مَنأ صَامَ 
ا«   [متفق عليه] -[ صحيح] .خَرِيفا

 

(206) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Atij që 

agjëron një ditë në rrugën e Allahut, Allahu do t'ia largojë 

fytyrën nga Zjarri për shtatëdhjetë vjet (vjeshta).”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka sqaruar se kush agjëron një 

ditë në xhihad (dhe është thënë: në xhihad apo edhe jashtë 

tij) sinqerisht për hir të Allahut, duke kërkuar shpërblim dhe 

mirësi prej Tij, atëherë, me mirësinë e Tij, Allahu do ta 

largojë atë nga Zjarri për shtatëdhjetë vjet. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Neveviu ka thënë: "Vlera e agjërimit në rrugë të 

Allahut, vlen për atë që nuk dëmtohet nga agjërimi, 

nuk neglizhon ndonjë të drejtë për shkak të tij dhe 

nuk pengohet në luftim apo në përmbushjen e 

detyrave të luftës së tij."   

2. Nxitja dhe motivimi për agjërimin vullnetar.   

3. Është obligim që agjërimi të bëhet sinqerisht për hir 

të Allahut dhe në kërkim të kënaqësisë së Tij, e jo 

për syefaqësi, përfitim të reputacionit të mirë apo 

ndonjë qëllim tjetër.   

4. Sindiu ka thënë: "Fjala e Profetit صلى الله عليه وسلم "në rrugë të 

Allahut - fi sebilil-lah", mund të nënkuptojë thjesht 

të pasurit një qëllim të sinqertë (duke e bërë veprën 

vetëm për Të), ose se agjërimin e ka bërë ndërkohë 

që ka qenë luftëtar në betejë. Kuptimi i dytë është ai 

më i qarti."   

5. Ibën Haxheri ka thënë: "Fjala e Profetit صلى الله عليه وسلم 

shtatëdhjetë vjeshta" i referohet vjeshtës si një 

periudhë e caktuar e vitit, por këtu nënkupton vitin. 

Vjeshta është përmendur në vend të stinëve të tjera: 

verës, dimrit dhe pranverës; sepse ajo është stina 

më e frytshme, ngase është koha kur mblidhen 

frutat."  

(4436)  
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I dashuri im صلى الله عليه وسلم më ka porositur me tri gjëra: Agjërimin e tri ditëve të çdo muaji, faljen e dy rekateve të duhasë dhe faljen e vitrit para gjumit 

وأصَانِِ خَلِيلِِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   – (  207) 
َ
ُ عَنأهُ قَالَ: أ بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ

َ
 عَنأ أ

ناَمَ.
َ
أ نأ 

َ
أ قَبألَ  وتِرَ 

ُ
أ نأ 

َ
وَأ حََ،  الضُّ عَتَِِ  وَرَكأ رٍ،  شَهأ كُُِّ  مِنأ  يَّامٍ 

َ
أ ثلًََثةَِ  صِيَامِ   بثَِلًَثٍ: 

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(207) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka 

thënë: "I dashuri im صلى الله عليه وسلم më ka porositur me tri gjëra: 

Agjërimin e tri ditëve të çdo muaji, faljen e dy rekateve të 

duhasë dhe faljen e vitrit para gjumit."  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefek alejhi] 

Shpjegimi:  

Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se i 

dashuri dhe shoku i tij, Profeti صلى الله عليه وسلم, e këshilloi dhe i la amanet 

tri gjëra: 

E para: Agjërimin e tri ditëve të çdo muaji (hënor). 

E dyta: Faljen e dy rekateve të namazit të duhasë çdo 

ditë. 

E treta: Falja e vitrit para gjumit, për atë i cili frikësohet 

se nuk mund të zgjohet në fund të natës. 

Mësime nga hadithi: 

1. Meqë këshillat e porositë e Profetit صلى الله عليه وسلم drejtuar 

sahabëve  ishin të ndryshme, kjo bazohej në dijen e 

tij صلى الله عليه وسلم mbi gjendjet dhe rrethanat e sahabëve dhe në 

atë që i përshtatej secilit prej tyre. Për të fortin ishte 

i përshtatshëm xhihadi, për adhuruesin ishte i 

përshtatshëm adhurimi, për dijetarin ishte e 

përshtatshme dija, e kështu me radhë.   
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2. Ibën Haxher Askalaniu, rreth fjalës profetike: 

"Agjërimin e tri ditëve të çdo muaji", shprehet: "Në 

aspektin e jashtëm, duket se për qëllim janë tri ditët 

e bardha, të cilat janë: dita e trembëdhjetë, e 

katërmbëdhjetë dhe e pesëmbëdhjetë e muajit 

hixhri (hënor)."   

3. Ibën Haxher Askalaniu ka thënë: "Nga ky hadith 

përfitojmë se është e preferuar falja e vitrit para 

gjumit. Kjo vlen për atë që nuk është i sigurt se do të 

zgjohet."   

4. Rëndësia e këtyre tri veprave qëndron në faktin se 

Profeti صلى الله عليه وسلم i ka këshilluar disa prej sahabëve të tij me 

to.   

5. Ibën Dekik Idi, rreth fjalës profetike: "... faljen e dy 

rekateve të duhasë," është shprehur: "Ndoshta e ka 

përmendur minimumin që mjafton për të 

përmbushur kryerjen e saj. Gjithashtu kjo tregon se 

falja e namazit të duhasë është e pëlqyer, dhe se më 

e pakta për këtë është dy rekate."   

6. Koha e namazit të duhasë fillon rreth një çerek ore 

pas lindjes së diellit dhe zgjat afërsisht dhjetë 

minuta para namazit të drekës. Sa i përket numrit të 

rekateve, minimumi i tyre është dy rekate, ndërsa 

për maksimumin ka mendime të ndryshme: disa 

thonë se janë tetë rekate, ndërsa të tjerë thonë se 

nuk ka kufi për numrin maksimal.   
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7. Koha e vitrit fillon pas namazit të jacisë dhe zgjat 

deri në agim. Minimumi i tij është një rekat, ndërsa 

maksimumi njëmbëdhjetë rekate.  

(4538)  
 

 
“Hani syfyr, sepse në syfyr ka bereqet.” 

ُ عَنأهُ قَالَ: قَالَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   – (  208)  نسَِ بأنِ مَالكٍِ رضَِيَ اللََّّ
َ
عن أ

» حُورِ برََكَةا رُوا، فَإنَِّ فِِ السَّ   [متفق عليه ] -[ صحيح] .»تسََحَّ

 

(208) – Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se 

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Hani syfyr, sepse në syfyr ka bereqet.”  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e ka inkurajuar ngrënien e syfyrit, që është 

ushqimi në pjesën e fundit të natës si përgatitje për agjërimin 

(gjatë ditës), sepse ai përmban bereqet, domethënë shumë 

mirësi në shpërblim dhe sevape, zgjim në pjesën e fundit të 

natës për lutje, forcim për agjërim, energji për ta përballuar 

atë dhe lehtësim të vështirësisë së tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ngrënia e syfyrit është e preferuar dhe është jetësim 

i urdhrit (të rekomanduar) fetar për ta vepruar.   

2. Ibën Haxheri ka thënë në “Fet'hul Bari”: “Bereqeti në 

syfyr arrihet në shumë mënyra: duke ndjekur 

Sunetin, duke u dalluar nga ehli kitabi (hebrenjtë 

dhe të krishterët), duke fituar forcë për adhurim, 
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duke shtuar energjinë, duke larguar sjelljet e këqija, 

që mund t’i shkaktojë uria, duke dhënë mundësi për 

bamirësi ndaj atyre që kërkojnë apo që bashkohen 

në ushqim, duke nxitur përmendjen e Allahut 

(dhikrin) dhe lutjen në një kohë kur pritet pranimi i 

tyre, si dhe duke dhënë mundësinë për të korrigjuar 

nijetin për agjërim për ata që mund ta kenë harruar 

para gjumit.”   

3. Metoda e mirë mësimore e Profetit صلى الله عليه وسلم, e cila shfaqet 

në bashkimin e dispozitës me arsyen përkatëse, për 

ta qetësuar dëgjuesin dhe për ta bërë të njohur 

madhështinë e fesë.   

4. Ibën Haxheri ka thënë: "Syfyri plotësohet edhe me 

sasinë më të vogël të ushqimit apo pijes që njeriu 

konsumon."  

(4498)  
 

 
“Në namazin e Bajramit isha i pranishëm tek Omer ibn Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!), i cili tha: “I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka ndaluar agjërimin e këtyre dy ditëve: ditën kur e përfundoni agjërimin tuaj (dita 

e Bajramit të Fitrit) dhe ditën kur hani prej kurbaneve (dita e Bajramit të Kurbanit).”  

ابِ    –(  209)  تُ العِيدَ مَعَ عُمَرَ بأنِ الخطََّ زأهَرَ، قَالَ: شَهِدأ
َ
بِِ عُبيَأدٍ، مَوألََ ابأنِ أ

َ
عَنأ أ

عَنأ   وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  صَلىَّ   ِ اللََّّ رسَُولُ  نَهََ  مَانِ  يوَأ هَذَانِ  فَقَالَ:  عَنأهُ،   ُ اللََّّ رضَِيَ 
  ، صِيَامِكُمأ مِنأ  رِكُمأ  فطِأ مُ  يوَأ .صِيَامِهِمَا:  نسُُكِكُمأ مِنأ  فِيهِ  كُلوُنَ 

أ
تأَ الْخَرُ  مُ   وَالَوَأ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(209) – Ebu Ubejdi, i çrobëruari i Ibën Ez'herit, ka thënë: 

“Në namazin e Bajramit isha i pranishëm tek Omer ibën 

Hatabi (Allahu qoftë i kënaqur me të!), i cili tha: “I Dërguari 

i Allahut صلى الله عليه وسلم ka ndaluar agjërimin e këtyre dy ditëve: ditën 
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kur e përfundoni agjërimin tuaj (dita e Bajramit të Fitrit) dhe 

ditën kur hani prej kurbaneve (dita e Bajramit të Kurbanit).”  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e ndaloi agjërimin në ditët e Bajramit të Fitrit 

dhe të Kurbanit. Sa i përket Bajramit të Fitrit, ajo është dita 

e prishjes së agjërimit pas muajit Ramazan, ndërsa sa i 

përket ditës së Bajramit të Kurbanit, ajo është dita e ngrënies 

nga kurbanët. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar të agjërohet në ditët e Bajramit të 

Fitrit, Bajramit të Kurbanit dhe në ditët e Teshrikut 

(tri ditët pas ditës së parë të Bajramit të Kurbanit), 

pasi ato janë të lidhura me ditën e Bajramit të 

Kurbanit, përveç atij që nuk ka kafshë për kurban, 

atij i lejohet të agjërojë në ditët e Teshrikut (teksa 

është në haxh).   

2. Ibën Haxheri ka thënë: "Thuhet se dobia e 

përshkrimit të këtyre dy ditëve është të tregojë 

shkakun pse është i obliguar mosagjërimi i tyre. Pra, 

të bëhet ndarje mes agjërimit dhe Bajramit dhe të 

shfaqet plotësimi i agjërimit përmes mosagjërimit 

pas Ramazanit. Ndërsa tjetri për shkak të kurbanit, 

me të cilin synohet afrimi tek Allahu përmes therjes 

së tij, me qëllim të ngrënies prej tij."   
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3. Pëlqehet që ligjëruesi (hatibi) të përmendë në 

hutben e tij ato që kanë lidhje me kohën aktuale në 

aspektin e dispozitave dhe të jetë i kujdesshëm ndaj 

sezonave të adhurimeve.   

4. Lejueshmëria e ngrënies nga kurbani.  

(4527)  
 

 
“Atij që falet Natën e Kadrit, duke besuar dhe llogaritur në shpërblimin e Allahut, i falen mëkatet e së kaluarës.”  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  210) 
مَ مِنأ ذَنأبِهِ« تسَِاباا غُفِرَ لَُِ مَا تَقَدَّ رِ إِيمَاناا وَاحأ  متفق]  -[  صحيح] »مَنأ يَقُمأ لََألةََ الأقَدأ

  [عليه

 

(210) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Atij që falet Natën e 

Kadrit, duke besuar dhe llogaritur në shpërblimin e Allahut, 

i falen mëkatet e së kaluarës.”  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon për vlerën e Natës së 

Kadrit, e cila ndodhet në dhjetëshen e fundit të Ramazanit, 

dhe se ai që tregohet i zellshëm gjatë saj me namaz, lutje, 

lexim të Kuranit dhe dhikër (përmendje të Allahut), duke 

besuar në të dhe në atë që përmendet rreth vlerës së saj, si 

dhe duke shpresuar që përmes veprës së tij ta arrijë 

shpërblimin e Allahut të Lartësuar, e jo syefaqësi e 

reputacion, do t'i falen mëkatet e së kaluarës. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e Natës së Kadrit dhe inkurajimi për ta 

gjallëruar me adhurim.   

2. Veprat e mira pranohen vetëm nëse qëllimi është i 

sinqertë.   

3. Mirësia dhe mëshira e Allahut, meqë atij që falet 

Natën e Kadrit, duke besuar dhe llogaritur në 

shpërblimin e Allahut, i falen gjynahet e kaluara.  

(4202)  
 

 
“Ai që e kryen haxhillëkun në Qabe, duke u larguar nga çdo veprim intim bashkëshortor dhe pa mëkatuar, kthehet sikurse ditën që e ka lindur nëna.”  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: سمعت النبِ صلى الله عليه وسلم    – (  211) 
تأهُ يقول:   مِ وَلََ سُقأ رجََعَ كَيوَأ فثُأ وَلمَأ يَفأ هُ«  »مَنأ حَجَّ لِلَِّ فلََمأ يرَأ مُّ

ُ
 متفق]  -[  صحيح] .أ

  [عليه

 

(211) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Ai që e 

kryen haxhillëkun në Qabe, duke u larguar nga çdo veprim 

intim bashkëshortor dhe pa mëkatuar, kthehet sikurse ditën 

që e ka lindur nëna.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se ai që e kryen 

haxhillëkun për hir të Allahut të Lartësuar dhe nuk bën (ar.) 

rafeth, respektivisht nuk bën marrëdhënie intime e as gjërat 

që i nxisin ato, si: puthja dhe prekja (me epsh), gjithashtu 

kjo fjalë (ar. rafeth) nënkupton fjalët e turpshme, si dhe nuk 
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bën (ar.) fusuk, që nënkupton se nuk bën mëkate e vepra të 

këqija, ndërkohë (ar.) fusuk është edhe veprimi i gjërave të 

ndaluara gjatë ihramit, kështu që i tilli kthehet me mëkate të 

falura, ashtu siç lind fëmija i pastër nga mëkatet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Shkelja e dispozitave fetare (ar. fusuk) është e 

ndaluar në çdo moment dhe gjendje, mirëpo gjatë 

kryerjes së haxhillëkut është më e ndaluar, si 

respekt për ritualet e haxhillëkut.   

2. Njeriu lind pa mëkate, i liruar nga ato dhe nuk e 

mbart mëkatin e të tjerëve.  

(2758)  
 

 
telbija e të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم ka qenë kësisoj: “Lebbejke Allahumme lebbejk, lebbejke la sherike leke lebbejk, inne-l-hamde ven-ni‘mete leke vel-mulk, la sherike lek. (Të përgjigjem, o Allah, vetëm Ty të 

përgjigjem! Të përgjigjem Ty, që nuk ke ortak, të përgjigjem! Vetëm Ty të takon lavdfalëndrimi, mirësia dhe sundimi, Ti nuk ke ortak)!” 

نَّ تلَأبيَِ   –(  212) 
َ
ةَ رسَُولِ الِله صَلىَّ الُله عَنأ عَبأدِ الِله بأنِ عُمَرَ رضَِيَ الُله عَنأهُمَا: أ

مَةَ لكََ  عَليَأهِ وسََلَّمَ:   دَ وَالنِّعأ مَأ يكَ لكََ لََّْيأكَ، إنَِّ الْأ ، لََّْيأكَ، لََّْيأكَ لَِ شََِ »لََّْيأكَ اللهُمَّ
لكََ« يكَ  أمُلأكَ لَِ شََِ فِيهَا:    وَال يزَِيدُ  الُله عَنأهُمَا  بأنُ عُمَرَ رضَِيَ  عَبأدُ الِله  قَالَ: وَكََنَ 

وَالأعَمَلُ. إلََِأكَ  بَاءُ  غأ وَالرَّ لََّْيأكَ  بيَِدَيأكَ،   ُ يَْأ وَالخأ دَيأكَ،  وسََعأ لََّْيأكَ،   -[  صحيح] لََّْيأكَ 

  [متفق عليه]

 

(212) – Abdullah ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) tregon se telbija e të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم ka qenë 

kësisoj: “Lebbejke Allahumme lebbejk, lebbejke la sherike 

leke lebbejk, inne-l-hamde ven-ni‘mete leke vel-mulk, la 

sherike lek. (Të përgjigjem, o Allah, vetëm Ty të 

përgjigjem! Të përgjigjem Ty, që nuk ke ortak, të 
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përgjigjem! Vetëm Ty të takon lavdfalëndrimi, mirësia dhe 

sundimi, Ti nuk ke ortak)!” (Nafiu) tha: “Abdullah ibën 

Omeri e shtonte edhe këtë: “Lebejke, lebejke, ve sadejke. 

Vel hajru bijedejke, lebejke ver ragbau ilejke vel amelu (Të 

përgjigjem Ty, të përgjigjem Ty, me kënaqësi! Mirësia është 

në Duart e Tua, të përgjigjem Ty, lutjen dhe veprën i kemi 

vetëm për Ty)!” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Telbija e Profetit صلى الله عليه وسلم, kur ai niste ritet e Haxhit apo 

Umres, ishte kësisoj: “Lebbejke Allahumme lebbejk” - Të 

përgjigjem, o Allah, vetëm Ty të përgjigjem! - është 

përgjigje e vazhdueshme ndaj Teje, herë pas here, për 

gjithçka që na ke thirrur, siç është sinqeriteti, teuhidi, haxhi 

dhe të tjera. “Lebbejke la sherike leke lebbejk” - Të 

përgjigjem Ty, që nuk ke ortak, të përgjigjem!  - sepse vetëm 

Ti je i denjë për adhurim, nuk ke shok në zotërimin Tënd, në 

hyjninë Tënde, në emrat dhe cilësitë e Tua. " innel hamde" - 

Vetëm Ty të takon lavdfalëndrimi - mirënjohja e lavdërimi.  

"ven-ni‘mete" - mirësia, - është prej Teje dhe Ti e jep atë. 

"leke" - Ty - ato të përkushtohen në çdo gjendje, "velmulk" 

- dhe sundimi - po ashtu është për Ty, "la sherike lek" - Ti 

nuk ke ortak! - të gjitha janë vetëm për Ty. Ibën Omeri 

(Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) e shtonte edhe këtë: 

“Lebejke, lebejke, ve sadejke." - Të përgjigjem Ty, të 

përgjigjem Ty, me kënaqësi! - domethënë: më gëzo dhe më 

bën të lumtur herë pas here. "Vel hajru bijedejke" - Mirësia 

është në Duart e Tua - e tëra është prej Teje dhe prej mirësisë 
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Sate. "lebejke ver ragbau ilejke vel amelu" - të përgjigjem 

Ty, lutjen dhe veprën i kemi vetëm për Ty! - kërkesat dhe 

nevojat i drejtohen Atij, në dorën e të Cilit është çdo mirësi, 

sepse vetëm Ti je i denjë për adhurim. 

Mësime nga hadithi: 

1. Lejueshmëria e shqiptimit të telbijes në Haxh dhe 

Umre është edhe më e theksuar në këto dy raste, 

sepse ajo është shenja e tyre dalluese, ashtu siç 

është tekbiri shenja dalluese e namazit.   

2. Ibën Muniri ka thënë: "Lejueshmëria e telbijes e 

thekson nderin që Allahu i Lartësuar u jep robërve 

të Tij, ngase arritja e tyre në Shtëpinë e Tij është me 

ftesë nga Ai, i Madhëruari dhe i Lartësuari."   

3. Më e e preferuar është të qëndrohet në telbijen e 

Profetit صلى الله عليه وسلم, por nuk ka ndonjë problem në shtesat që 

thuhen, meqenëse Profeti صلى الله عليه وسلم i ka aprovuar ato. Ibën 

Haxheri ka thënë: "Kjo është qasja më e balancuar, 

pra që njeriu ta shqiptojë veçmas atë që është 

transmetuar si merfu (fjalë që i atribuohet 

drejtpërdrejt Profetit صلى الله عليه وسلم), dhe nëse dëshiron të thotë 

diçka që është mevkuf (fjalë transmetuar nga një 

sahabi), ose ndonjë lutje të përshtatshme që e ka 

formuluar vetë, le ta thotë atë veçmas, që të mos 

përzihet me merfuin. Kjo është e ngjashme me lutjen 

gjatë teshehudit, për të cilën Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: 

“Pastaj le të zgjedhë nga lutjet dhe lavdërimet çfarë 
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të dëshirojë”, domethënë, pasi ta ketë përfunduar 

recitimin e asaj që është merfu."   

4. Preferohet që burrat ta ngritin zërin kur e 

shqiptojnë telbijen, ndërsa gratë duhet ta ulin zërin 

nga frika e shkaktimit të fitnes (sprovës).  

(4535)  
 

 
Nuk ka ditë ku veprat e mira janë më të dashura për Allahun sesa këto dhjetë ditë (të dhul hixhes)  

عن ابن عباس رضي الله عنهما قال: قال رسول الله صلى الله عليه    –(  213) 
هذه  وسلم:   مِن  الِله  إلَ  أحبُّ  فيها  الِحُ  الصَّ العمَلُ  أيَّامٍ  مِنأ  أيامَ    الْيام« »ما  يعنِ 

»ولِ الْهادُ فِ سبيلِ الله،  العشْ، قالوا: يا رسُولَ الله، ولِ الْهادُ فِ سبيلِ الله؟ قال: 
 رواه البخاري وأبو]  -[  صحيح] .إلِ رجل  خَرَجَ بنفسِه ومالِِ فلم يرَأجِعأ من ذلك بشَءٍ« 

  [داود، واللفظ له

 

(213) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Nuk ka ditë ku veprat e 

mira janë më të dashura për Allahun sesa këto dhjetë ditë (të 

dhul hixhes).” Të pranishmit e pyetën: “As xhihadi në 

rrugën e Allahut, o i Dërguari i Allahut?!” Profeti صلى الله عليه وسلم ua 

ktheu: "As xhihadi në rrugën e Allahut, përveç një burri i cili 

del me veten dhe pasurinë e tij dhe nuk kthehet me 

asnjërën.” [Ky hadith është sahih] - [رواه البخاري وأبو داود واللفظ له] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se veprat e mira në 

dhjetëditëshin e parë të muajit dhul hixhe janë më të mira se 

ditët e tjera të vitit. 
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Sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) e pyetën 

Profetin صلى الله عليه وسلم për xhihadin në ditët e tjera përveç këtyre dhjetë 

ditëve se a është më i mirë apo veprat e mira në këto ditë, 

sepse tek ata ishte ngulitur se xhihadi është prej veprave më 

të mira. 

Kështu, Profeti صلى الله عليه وسلم iu përgjigj: "Veprat e mira në këto ditë 

janë më të mira se xhihadi në ditët e tjera, përveç atij që del 

në xhihad dhe e rrezikon jetën dhe pasurinë e tij për hir të 

Allahut, ku dhe e humb pasurinë e shpirti i del për hir të 

Allahut." Kjo është ajo vepër që ua tejkalon në vlerë veprave 

të mira në këto ditë të çmuara. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e kryerjes së veprave të mira në dhjetë ditët e 

(para të) dhul hixhes. Andaj, muslimani duhet t'i 

shfrytëzojë këto ditë dhe të shtojë vepra të mira në 

to, si: përmendja e Allahut të Lartmadhëruar, leximi 

i Kuranit, fjalët: Allahu ekber, la ilahe il-lallah, 

elhamdulilah, namazi, sadakaja, agjërimi dhe të 

gjitha veprat e devotshmërisë.  

(6255)  
 

 
“Luftoni kundër idhujtarëve me pasuritë, shpirtrat tuaj dhe me gjuhët tuaja.” 

»جَاهِدُوا عن أنس رضي الله عنه أن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  214) 
 رواه أبو داود والنسائي]  -[  صحيح] .المشْكين بأموالكم وأنفسكم وألسنتكم«

  [وأحمد

 

(214) – Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se 

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Luftoni kundër idhujtarëve me pasuritë, 
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shpirtrat tuaj dhe me gjuhët tuaja.”  [Ky hadith është sahih] - [ رواه 

 [أبو داود والنسائي وأحمد 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith urdhëroi të bëhet luftë kundër 

jobesimtarëve dhe dhënien e çdo mundi për t’u përballur me 

ta, me të gjitha mjetet e mundshme, sipas mundësive, në 

mënyrë që fjala e Allahut të jetë më e larta. Kjo përfshin: 

Së pari: Shpenzimin e pasurisë në rrugë të xhihadit 

kundër tyre, siç është blerja e armëve, furnizimi i luftëtarëve, 

e të ngjashme. 

Së dyti: Daljen vetë me trupin dhe shpirtin për t’u 

përballur me ta dhe për t’i mposhtur. 

Së treti: Thirrjen e tyre në Islam me anë të fjalës, ngritjen 

e argumenteve kundër tyre, qortimin dhe rrëzimin e 

pretendimeve të tyre. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nxitja për luftë kundër idhujtarëve me shpirt, pasuri 

dhe fjalë, secili sipas mundësisë së tij, dhe se lufta 

nuk është e kufizuar vetëm në luftën fizike.   

2. Urdhri për të bërë luftë tregon se ky veprim është 

detyrim, i cili mund të jetë detyrim individual (ar. 

farz ajn) ose detyrim kolektiv (ar. farz kifaje).   

3. Allahu e ka ligjësuar luftën për disa arsye, ndër të 

cilat janë:  
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4.  1. Të kundërshtohet shirku (idhujtaria) dhe 

idhujtarët, sepse Allahu kurrë nuk e pranon shirkun.  

5.  2. Të largohen pengesat që e ndalojnë thirrjen drejt 

Allahut të Lartësuar.   

6. 3. Të mbrohet akidja (besimi) nga çdo gjë që e 

kundërshton atë. 4. Të mbrohen muslimanët, vendet 

e tyre, nderi dhe pasuritë e tyre.  

(64597)  
 

 
Lëre atë që të ngjall dyshim dhe kapu pas asaj që nuk të ngjall dyshim, sepse e vërteta sjell qetësi, ndërsa gënjeshtra sjell  pasiguri 

ٍّ رضي الله عنهما:    –(  215)  عأدِيِّ قَالَ: قلُأتُ للِأحَسَنِ بأنِ عََلِ بِِ الْوَأرَاءِ السَّ
َ
عَنأ أ

تُ مِنأ رسَُولِ الِله صَلىَّ   ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ؟ قَالَ: حَفِظأ تَ مِنأ رسَُولِ الِله صَلىَّ اللََّّ مَا حَفِظأ
ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ:   ، وَإنَِّ الكَذِبَ  »دَعأ مَا يرَِيبُكَ  اللََّّ نيِنةَ 

أ
قَ طُمَأ دأ إِلََ مَا لَِ يرَِيبُكَ، فَإنَِّ الصِّ

»   [رواه الترمذي والنسائي وأحمد] -[ صحيح] .رِيبةَ 

 

(215) – Ebu Havra Sadiu transmeton se e ka pyetur Hasanin, 

djalin e Aliut (Allahu qoftë i kënaqur me ta!): "Çfarë ke 

mbajtur mend nga i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم?" Ai tha: "Kam 

mbajtur mend nga i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم: "Lëre atë që të 

ngjall dyshim dhe kapu pas asaj që nuk të ngjall dyshim, 

sepse e vërteta sjell qetësi, ndërsa gënjeshtra sjell pasiguri."  
[Ky hadith është sahih] - [رواه الترمذي والنسائي وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka urdhëruar që të lihen fjalët 

dhe veprat për të cilat njeriu është në dyshim; a janë të 

ndaluara apo të lejuara; a janë haram apo hallall, dhe të 
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kapesh pas asaj për të cilën nuk ke asnjë dyshim dhe je i 

sigurt se është e mirë dhe lejuar, sepse zemra gjen qetësi dhe 

prehje në atë që është e sigurt, ndërsa ajo që përmban dyshim 

e pasguri, e shqetëson dhe trazon zemrën. 

Mësime nga hadithi: 

1. Muslimani duhet t'i ndërtojë çështjet e tij mbi 

bindjen e plotë, të shmangë atë që është e dyshimtë, 

dhe të jetë i vetëdijshëm në fenë e tij.   

2. Ndalesa e përfshirjes në gjërat e dyshimta.   

3. Nëse dëshiron qetësi dhe rehati, lëre mënjanë atë që 

të shkakton dyshim.   

4. Këtu del në pah mëshira e Allahut ndaj robërve të 

Tij, meqë i urdhëroi për gjëra që sjellin qetësi për 

shpirtin dhe mendjen dhe i ndaloi nga gjërat që 

sjellin shqetësim dhe mëdyshje.  

(4564)  
 

 
“Vërtet Allahu umetit tim nuk ia merr në konsideratë ato që u vërtiten në mendje, për sa kohë që nuk i punojnë e nuk i shqiptojnë.”  

ُ عَنأهُ عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   –(  216)  بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ
َ
»إنَِّ  عَنأ أ

تِِ  مَّ
ُ
َ تَََاوَزَ عَنأ أ «اللََّّ وأ تَتَكََِّمأ

َ
نأفُسَهَا، مَا لمَأ تَعأمَلأ أ

َ
ثتَأ بهِِ أ  متفق] -[ صحيح] . مَا حَدَّ

  [عليه

 

(216) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Vërtet Allahu umetit tim nuk ia merr 

në konsideratë ato që u vërtiten në mendje, për sa kohë që 
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nuk i punojnë e nuk i shqiptojnë.”  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefek alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se muslimani nuk merret 

në llogari për përshpëritjet e këqija të shpirtit që i kalojnë 

nëpër mendje, përderisa ai nuk vepron sipas tyre ose nuk i 

shpreh me gojë. Allahu e ka hequr përgjegjësinë dhe ka 

falur, duke mos e ngarkuar umetin e Muhamedit صلى الله عليه وسلم për ato 

që ndodhen në mendje dhe luhaten në shpirt, përderisa nuk 

zënë vend dhe nuk janë stabile tek ai. Megjithatë, nëse ato 

janë stabile në zemrën e tij, bie fjala, mendjemadhësia, 

arroganca, hipokrizia ose, nëse vepron përmes gjymtyrëve 

ose flet përmes gojës së tij, atëherë për këto njeriu do të 

merret në llogari. 

Mësime nga hadithi: 

1. Allahu i Lartmadhëruar nuk e merr në përgjegjësi 

dhe e fal besimtarin për mendimet që i vijnë shpirtit 

të tij, për të cilat ai i pëshpërit shpirtit të tij dhe i 

kalojnë në mendje.   

2. Nëse njeriu mendon për shkurorëzim dhe kjo i kalon 

në mendje, por ai nuk e shpreh me fjalë e as nuk e 

shkruan, atëherë kjo nuk konsiderohet si 

shkurorëzim.   

3. Për pëshpëritjet e shpirtit besimtari nuk ngarkohet 

me mëkat, sado të mëdha të jenë, përderisa nuk janë 
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stabile në zemrën e tij, nuk vepron sipas tyre dhe 

nuk i shpreh me fjalë.   

4. Vlera madhështore e umetit të Muhamedit صلى الله عليه وسلم, meqë 

Allahu nuk e merr në llogari për pëshpëritjet e 

shpirtit, ndryshe nga popujt para nesh.  

(58144)  
 

 
Me të vërtetë, Allahu nuk i shikon pamjet dhe pasuritë tuaja, por i shikon zemrat dhe veprat tuaja 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  217) 
 » مَالِكُمأ عأ

َ
، وَلكَِنأ يَنأظُرُ إِلََ قلُوُبكُِمأ وَأ وَالِكُمأ مأ

َ
 .»إنَِّ الَله لَِ يَنأظُرُ إِلََ صُوَرِكُمأ وَأ

  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(217) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Me të 

vërtetë, Allahu nuk i shikon pamjet dhe pasuritë tuaja, por i 

shikon zemrat dhe veprat tuaja."  [Ky hadith është sahih]  - [E 

shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم tregon se Allahu i Lartësuar nuk i shikon trupat 

dhe pamjet e robërve të Tij, se a janë ato të bukura apo të 

shëmtuara, a janë të mëdhenj apo të vegjël e a janë të sëmurë 

a të shëndoshë. Po ashtu nuk shikon në pasuritë e tyre, se a 

është shumë apo pak. Allahu i Lartmadhëruar nuk i 

ndëshkon dhe nuk i merr në llogari robërit e Tij për këto 

çështje dhe dallimet që ata i kanë në to, por Ai i shikon 

zemrat e tyre: devotshmërinë, bindjen, vërtetësinë dhe 

sinqeritetin që ndodhet në zemra, pra se a kishte qëllim 
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syefaqësinë e reputacionin, si dhe i shikon veprat e tyre sa i 

përket të qenit të tyre në rregull apo jo dhe shpërblen për to. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kujdesi për përmirësimin dhe pastrimin e zemrës 

nga çdo cilësi e përbuzur.   

2. Përmirësimi i zemrës arrihet me sinqeritet, ndërsa 

përmirësimi i veprës arrihet me pasimin e Profetit 

 Këto dyja (zemra dhe vepra) janë objekt i .صلى الله عليه وسلم

vëzhgimit dhe marrjes në konsideratë tek Allahu i 

Lartësuar.   

3. Njeriu nuk duhet të mashtrohet nga pasuria, 

bukuria ose trupi i tij, apo nga çfarëdo gjëje tjetër 

nga aspektet e kësaj bote.   

4. Tërheqja e vërejtjes kundër mbështetjes në anën e 

dukshme pa e përmirësuar anën e brendshme.  

(4555)  
 

 
“Allahu bëhet xheloz (siç përkon me madhështinë e Tij), e edhe besimtari bëhet xheloz. Xhelozia e Allahut është kur besimtari i shkel gjërat që Allahu ia ka ndaluar.” 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قال: قال رسَُولُ الله صلى الله عليه وسلم:   –(  218) 
َ
عَنأ أ

مَ عَليَأهِ« مِنُ مَا حَرَّ أمُؤأ تَِِ ال
أ
نأ يأَ

َ
ةُ الِله أ َ مِنَ يَغَارُ، وغََيْأ أمُؤأ [  صحيح] .»إنَِّ الَله يَغَارُ، وَإنَِّ ال

  [متفق عليه] -

 

(218) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Allahu bëhet 

xheloz (siç përkon me madhështinë e Tij), e edhe besimtari 

bëhet xheloz. Xhelozia e Allahut është kur besimtari i shkel 
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gjërat që Allahu ia ka ndaluar.”  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se Allahu xhelozon, 

hidhërohet dhe urren ashtu siç bëhet xheloz besimtari, siç 

hidhërohet dhe siç urren. Shkaku i xhelozisë së Allahut është 

kur besimtari kryen veprime të pamoralshme, që Allahu ia 

ka ndaluar, si: kurvëria, homoseksualiteti, vjedhja, pirja e 

alkoolit dhe gjëra të tjera të pamoralshme. 

Mësime nga hadithi: 

1. Tërheqja e vërejtjes nga zemërimi dhe ndëshkimi i 

Allahut, nëse nëpërkëmben ndalesat e Tij.  

(3354)  
 

 
“Largohuni nga shtatë mëkatet shkatërruese 

قال:    –(  219)  النبِ صلى الله عليه وسلم  أبِ هريرة رضي الله عنه عن  عن 
أمُوبقَِاتِ« بأعَ ال تَنبِوُا السَّ ؟ قَالَ:  »اجأ رُ،  ، قَالوُا: ياَ رسَُولَ الِله وَمَا هُنَّ حأ أكُ بِالِله، وَالسِّ »الشِّْ

يوَأمَ  َتيِمِ، وَالتَّوَلِِّ  مَالِ الَأ كألُ 
َ
وَأ بَا،  الرِّ كألُ 

َ
وَأ  ، قَِّ  بِالْأ

مَ الُله إلَِِّ الَّتِِ حَرَّ سِ    وَقَتألُ النَّفأ
مِنَا  أمُؤأ صَنَاتِ ال أمُحأ فُ ال فِ، وَقَذأ   [متفق عليه] -[  صحيح] .تِ الأغَافِلًَتِ«الزَّحأ

 

(219) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Largohuni nga shtatë 

mëkatet shkatërruese!” Të pranishmit thanë: "O i Dërguari i 

Allahut, cilat janë ato?" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: 1. “Të bërët ortak 

Allahut (shirku), 2. Sihri (magjia), 3. Vrasja padrejtësisht e 

atij që ka ndaluar Allahu, 4. Përdorimi i kamatës, 5. Ngrënia 



  
 

380 

e pasurisë së jetimit, 6. Ikja nga fronti i luftës, 7. Shpifja për 

gratë e ndershme, besimtare e të pastra.”  [Ky hadith është sahih] 

- [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم në këtë hadith urdhëron umetin e 

tij që të qëndrojë larg shtatë krimeve dhe mëkateve 

shkatërruese. E, kur u pyet se cilat janë ato, e sqaroi se janë: 

1. Të bërët ortak Allahut (shirku), duke i shoqëruar Atij 

ndonjë të ngjashëm, në çfarëdo forme qoftë,  si dhe duke ia 

drejtuar çfarëdo adhurimi dikujt tjetër përveç Allahut të 

Lartësuar. Profeti صلى الله عليه وسلم filloi me shirkun, sepse është mëkati më 

i  madh. 

2. Sihri (magjia). Ai përbëhet nga nyja, lexime, ilaçe dhe 

tymëra që ndikojnë (me lejen e Allahut) në trupin e atij që i 

bëhet magji, duke e mbytur, duke i shkaktuar sëmundje ose 

duke i ndarë bashkëshortët mes vete. Sihri është një akt 

shejtanor dhe shumë (magjistarë) mund të arrijnë të bëjnë 

gjëra të tilla vetëm përmes bërjes shirk (duke dalë kështu nga 

feja) dhe afrimit te shpirtrat e këqij, nëpërmjet diçkaje që e 

dëshirojnë. 

3. Vrasja padrejtësisht e atij që e ka ndaluar Allahu, 

përveçse me një justifikim legjitim të zbatuar nga 

sundimtari. 

4. Përdorimi i kamatës duke e ngrënë ose duke e 

përdorur në forma të tjera përfitimi. 

5. Shkelja e pasurisë së një të mituri, të cilit i ka vdekur 

babai duke qenë nën moshën e pubertetit. 
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6. Ikja nga fushëbeteja kur të ballafaqohet me 

jobesimtarët. 

7. Akuzimi i grave të lira, të dëlira për kurvëri, si dhe 

akuzimi i burrave. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mëkatet e mëdha nuk kufizohen në shtatë, ndërsa 

kufizim i i tyre në hadith në shtatë është për shkak 

se janë të rënda dhe të rrezikshme.   

2. Lejueshmëria e vrasjes së njeriut nëse është me të 

drejtë, si: ligji i barazisë në ndëshkim (ar. kisas), 

dalja nga feja (ar. ridde) dhe kurvëria nga personi i 

martuar. Këtë gjë e implemeton sunduesi legjitim.  

(3331)  
 

 
“A doni t'ju tregoj për më të mëdhatë e mëkateve të mëdha? 

لَِ »عن أبِ بكرة رضي الله عنه قال: قال النبِ صلى الله عليه وسلم:    –(  220) 
َ
أ

بَِِ الأكَبَائرِِ؟« 
كأ
َ
نبَِّئُكُمأ بأِ

ُ
اكُ بِالِله، وَعُقُوقُ  ثلًََثاا، قَالوُا: بلََى ياَ رسَُولَ الِله، قَالَ:    أ َ ِشَأ

»الْأ
يأنِ«  أوَالَِ ورِ«وجََلسََ وَكََنَ مُتَّكِئاا، فَقَالَ:  ال لُ الزُّ لَِ وَقوَأ

َ
رهَُا حَتََّّ  »أ ، قَالَ: فَمَا زَالَ يكَُرِّ

  [متفق عليه]  -[ صحيح] قلُأنَا: لََأتهَُ سَكَتَ.

 

(220) – Ebu Bekrete (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “A doni t'ju tregoj për më 

të mëdhatë e mëkateve të mëdha?” Të pranishmit iu 

përgjigjën: "Posi, o i Dërguari i Allahut!" (Tha:) “Të bërët 

shirk Allahut dhe mosrespektimi i prindërve”, - pastaj u ul, 

sepse ishte i mbështetur, dhe vazhdoi: - “Po ashtu, fjala e 
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rrejshme!” - të cilën e përsëriti disa herë radhazi, saqë 

thoshim me vete: Ah, sikur të heshtte (se na vinte rëndë)!  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith i lajmëroi shokët e tij për më të 

mëdhatë e mëkateve të mëdha, kështu që ua përmendi këto 

tria: 

1. Të bërët shirk (ortakëri) Allahut, që nënkupton 

kushtimin e çdo lloj adhurimi dikujt tjetër përveç Allahut 

dhe barazimi i të tjerëve me Allahun në uluhijen (veçimin e 

Allahut me adhurim), rububijen (veçimin e Allahut me 

zotërim) dhe emrat e cilësitë e Tij. 

2. Mosrespektimi i prindërve, që nënkupton çdo dëm që 

u shkaktohet prindërve, qoftë me fjalë, qoftë me vepra, dhe 

lënia e bamirësisë ndaj tyre. 

3. Fjala e rrejshme, e cila e përfshin edhe dëshminë e 

rrejshme. Kjo nënkupton çdo fjalë të rreme, me të cilën 

synohet nënçmimi i atij për të cilin është bërë kjo dëshmi, 

duke ia marrë pasurinë ose duke ia cenuar nderin, e të 

ngjashme. 

Profeti صلى الله عليه وسلم e përsëriti (disa herë) tërheqjen e vërejtjes 

kundër fjalëve të rreme, duke paralajmëruar kështu për 

qortueshmërinë dhe efektet e këqija të saj në shoqëri, derisa 

sahabët thanë: "Ah, sikur të heshtte!", si mëshirë për të dhe 

moskënaqje me atë që e shqetëson atë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Mëkati më i madh është të bërët shirk (ortakëri) 

Allahut, sepse Profeti e përmendi në fillim të 

mëkateve më të mëdha. Këtë gjë e vërteton edhe 

fjala e Allahut të Lartësuar: "Vërtet, Allahu nuk fal që 

të adhurohet dikush a diçka tjetër përveç Tij, por 

gjynahet e tjera më të vogla ia fal kujt të dojë." (En 

Nisa, 48)   

2. Rëndësia e madhe e të drejtave të prindërve, sepse 

e bëri bashkë të drejtën e tyre me të drejtën e 

Allahut të Lartësuar.   

3. Mëkatet ndahen në mëkate të mëdha dhe të vogla. 

Mëkat i madh konsiderohet çdo mëkat për të cilin ka 

dënim të kësaj bote, si: dënimet e paracaktuara (ar. 

hudud), mallkimi, kërcënimi për (dënim në) jetën e 

përtejme dhe kërcënimi për hyrje në Zjarr. Mëkatet 

e mëdha janë në nivele të ndryshme, disa prej të 

cilave janë më të rënda se të tjerat në ndalesë, 

ndërsa mëkatet e vogla janë ato të tjerat jashtë 

mëkateve të mëdha.  

(2941)  
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Gjynahet e mëdha janë: t'i bëhet shirk Allahut, mosrespektimi i prindërve, vrasja e njeriut dhe betimi i rrejshëm  

عن عبد الله بن عمرو بن العاص رضي الله عنهما عن النبِ صلى الله    –(  221) 
َمِيُن عليه وسلم قال:   سِ، وَالَأ يأنِ، وَقَتألُ النَّفأ أوَالَِ اكُ بِالِله، وَعُقُوقُ ال َ ِشَأ

»الأكَبَائرُِ: الْأ
  [رواه البخاري] -[ صحيح] .الأغَمُوسُ« 

 

(221) – Abdullah ibën Amër ibën Asi (Allahu qoftë i 

kënaqur me të dy!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: 

"Gjynahet e mëdha janë: t'i bëhet shirk Allahut, 

mosrespektimi i prindërve, vrasja e njeriut dhe betimi i 

rrejshëm." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith i sqaron mëkatet e mëdha, që 

janë ato, vepruesi i të cilave kërcënohet me një kërcënim të 

rëndë në këtë botë ose në botën tjetër. 

1. Të bërët shirk (ortakëri) Allahut, që nënkupton 

kushtimin e çdo lloj adhurimi dikujt tjetër përveç Allahut 

dhe barazimi i të tjerëve me Allahun në uluhijen (veçimin e 

Allahut me adhurim), rububijen (veçimin e Allahut me 

zotërim) dhe emrat e cilësitë e Tij. 

2. Mosrespektimi i prindërve, që nënkupton çdo gjë që 

u shkakton lëndim prindërve, qoftë fjalë e vepër, qoftë lënie 

e bamirësisë ndaj tyre. 

3. Vrasja e njeriut në mënyrë të paligjshme, bie fjala, 

vrasja në mënyrë të padrejtë. 

4. Betimi i rrejshëm (zhytës), respektivisht betimi i bërë 

nga një person që është i vetëdijshëm për gënjeshtrën e tij. 

Quhet kështu (ar. gamus - zhytës), sepse e zhyt vepruesin e 

tij në mëkat ose në në Zjarr. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Për betimin e rrejshëm nuk ka kefaret (shpagim), 

për shkak të rrezikut dhe krimit të tij të madh, por 

për të duhet pendim.   

2. Kufizimi i përmendjes së këtyre katër mëkateve të 

mëdha në hadith është për shkak të peshës së rëndë 

të mëkatit të tyre, e jo për t'i kufizuar ato.   

3. Mëkatet ndahen në mëkate të mëdha dhe të vogla. 

Mëkat i madh konsiderohet çdo mëkat për të cilin ka 

dënim të kësaj bote, si: dënimet e paracaktuara (ar. 

hudud), mallkimi, kërcënimi për (dënim në) jetën e 

përtejme dhe kërcënimi për hyrje në Zjarr. Mëkatet 

e mëdha janë në nivele të ndryshme, disa prej të 

cilave janë më të rënda se të tjerat në ndalesë, 

ndërsa mëkatet e vogla janë të gjitha të tjerat jashtë 

mëkateve të mëdha.  

(3044)  
 

 
Gjëra e parë që do të gjykohet mes njerëzve në Ditën e Kiametit janë gjaqet  

عُودٍ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله    –(  222)  عَنأ عَبأدِ الِله بنِ مَسأ
مَاءِ«عَليَأهِ وسََلَّمَ:   مَ الأقِيَامَةِ فِِ الِّ َ النَّاسِ يوَأ ضََ بيَنأ لُ مَا يُقأ وَّ

َ
 متفق]  -[  صحيح] .»أ

  [عليه

 

(222) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Gjëja e 

parë që do të gjykohet mes njerëzve në Ditën e Kiametit janë 

gjaqet." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith përmendi se gjëja e parë që do 

të gjykohet mes njerëzve në lidhje me padrejtësinë që ua 

kanë bërë njëri-tjetrit në Ditën e Kiametit është gjaku, si: 

vrasja dhe plagët e shkaktuara. 

Mësime nga hadithi: 

1. Çështja e gjakderdhjes është e rëndë, sepse fillohet 

me gjërat më të rëndësishme.   

2. Mëkatet zmadhohen në varësi se sa i madh 

konsiderohet dëmi i vepruar. Marrja e jetëve të 

pafajshme është nga dëmet më të mëdha dhe asgjë 

nuk është më e madhe se kjo, përveç kufrit dhe 

shirkut.  

(2962)  
 

 
Ai që vret një person që është në besë (të ndonjë muslimani), nuk do ta ndiejë aromën e Xhenetit, ndonëse aroma e tij ndihet dyzet vjet larg 

عن عبد الله بن عمرو رضي الله عنهما عن النبِ صلى الله عليه وسلم    –(  223) 
ا  قال:   مُعَاهَدا قَتلََ  رأبعَِيَن  يرََحأ  لمَأ  »مَنأ 

َ
أ مَسِيَْةِ  مِنأ  توُجَدُ  رِيُهََا  وَإنَِّ  نََّةِ،  الْأ رَائِِةََ 

ا«   [رواه البخاري] -[ صحيح] .عََما

 

(223) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Ai që vret një person 

që është në besë (të ndonjë muslimani), nuk do ta ndiejë 

aromën e Xhenetit, ndonëse aroma e tij ndihet dyzet vjet 

larg." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron kërcënimin e rëndë për 

këdo që vret një person që është në besë (ar. muahed), 

respektivisht një jobesimtar që hyn në vatrën islame me 

besëlidhje dhe siguri, se nuk do të ndiejë aromën e Xhenetit, 

ndonëse aroma e tij ndihet në një distancë prej dyzet vjetësh 

udhëtimi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar vrasja e jomuslimanëve, siç janë: 

muahedi (personi që është në besë, dhimiu (qytetari 

jomusliman që jeton në tokën islame) dhe 

mustemeni (i siguruari) dhe se ky është mëkat i 

madh.   

2. Muahed quhet ai jobesimtar të cilit i është marrë 

besëlidhja dhe banon në vendin e tij: ai nuk i lufton 

muslimanët dhe ata nuk e luftojnë atë. Dhimiu është 

ai që vendoset në shtetin e muslimanëve dhe e jep 

xhizjen (taksën vjetore). Mustemeni është ai që hyn 

në shtetin e muslimanëve me një besëlidhje dhe 

siguri për një kohë të caktuar.   

3. Paralajmërim kundër tradhtisë ndaj besëlidhjeve 

me jomuslimanët.  

(64637)  
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“Nuk do të hyjë në Xhenet ai që i shkëput (lidhjet farefisnore).”  

عِم رضي الله عنه أنه سمع النبِ صلى الله عليه وسلم   –(  224)  عن جُبيَْ بن مُطأ
نََّةَ قَاطِعُ رحَِمٍ«يقول:  خُلُ الْأ   [متفق عليه] -[ صحيح] .»لَِ يدَأ

 

(224) – Xhubejr ibën Mutëimi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se e dëgjoi Profetin صلى الله عليه وسلم të thotë: “Nuk do të 

hyjë në Xhenet ai që i shkëput (lidhjet farefisnore).”  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se, kushdo që i 

shkëput (lidhjet farefsinore) me të afërmit e tij, të cilat i ka 

obligim t'i mbajë, ose i lëndon dhe u bën keq, meriton të mos 

hyjë në Xhenet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Shkëputja e lidhjeve farefisnore është prej 

mëkateve të mëdha.   

2. Lidhjet familjare janë sipas asaj që dihet zakonisht 

(në një popull) dhe ndryshojnë sipas vendeve, 

kohëve dhe njerëzve.   

3. Mbajtja e lidhjeve familjare bëhet nëpërmjet vizitës, 

lëmoshës, mirësjelljes ndaj tyre, vizitës së të 

sëmurëve, urdhërimit për të mirë, ndalimit të së 

keqes e kështu me radhë.   

4. Kur shkëputja e lidhjeve farefisnore të jetë me 

ndokënd që është më i afërm, atëherë edhe (pesha) 

e mëkatit është më e madhe.  
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(5367)  
 

 
Ai që dëshiron t'i shtohet rizku dhe t'i zgjatet jeta, le t'i mbajë lidhjet farefisnore 

عن أنس بن مالك رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم    – (  225) 
ثرَِهِ، فلَأيَصِلأ رحََِِهُ«قال:  

َ
 لَُِ فِِ أ

َ
نأ يبُأسَطَ لَُِ فِِ رِزأقهِِ، وَيُنأسَأ

َ
حَبَّ أ

َ
 -[  صحيح] .»مَنأ أ

  [متفق عليه]

 

(225) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Ai që dëshiron t'i 

shtohet rizku dhe t'i zgjatet jeta, le t'i mbajë lidhjet 

farefisnore." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na inkurajon t'i mbajmë lidhjet 

me të afërmit përmes vizitave, ndihmës fizike e financiare e 

gjërave të tjera dhe se kjo është shkak për shtim të rizkut dhe 

jetëgjatësi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Të afërm konsiderohen të afërmit nga ana e babait 

dhe e nënës, ndërkohë sa më të afërt të jenë, atëherë 

janë më meritorë që lidhjet të mbahen me ta.   

2. Shpërblimi është sipas llojit të veprës, kështu që, 

kushdo që i mban lidhjet farefisnore duke bërë mirë, 

Allahu i jep jetëgjatësi dhe ia shton rizkun.   

3. Mbajtja e lidhjeve farefisnore është shkak për 

shtimin e zgjerimin e rizkut dhe shkak për 

jetëgjatësi. Edhe nëse afati jetësor dhe rizku janë të 
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kufizuara, por mund të ketë bereqet në rizk dhe jetë, 

kështu që ai bën gjatë jetës së tij më shumë gjëra dhe 

është më i dobishëm se të tjerët. Gjithashtu për 

kuptimin e hadithit është thënë se shtimi i rizkut 

dhe i jetës është diçka reale që ndodh në të vërtetë. 

Allahu e di më së miri!  

(5372)  
 

 
“Ai që viziton vetëm pasi të vizitohet nuk quhet mbajtës i lidhjeve, por mbajtës i lidhjeve është ai që i mban lidhjet me farefisin, edhe kur ata i shkëpusin.” 

عن عبد الله بن عمرو رضي الله عنهما عن النبِ صلى الله عليه وسلم    –(  226) 
وصََلهََا«قال:   رحَُِِهُ  قطُِعَتأ  إِذَا  ِي  الذَّ أوَاصِلُ  ال وَلكَِنِ  أمُكََفِئِ،  بِال أوَاصِلُ  ال  .»ليَأسَ 

  [رواه البخاري] -[ صحيح]

 

(226) – Abdullah ibën Amër ibën Asi (Allahu qoftë i 

kënaqur me të dy!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që 

viziton vetëm pasi të vizitohet nuk quhet mbajtës i lidhjeve, 

por mbajtës i lidhjeve është ai që i mban lidhjet me farefisin, 

edhe kur ata i shkëpusin.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon se njeriu që i mban lidhjet farefisnore 

ashtu siç duhet dhe që u bën mirë të afërmve nuk është ai që 

e kthen të mirën me të mirë, por mbajtës i vërtetë i lidhjeve 

farefisnore është ai i cili i mban lidhjet kur i shkëpusin me 

të dhe kur i bëjnë keq, e ky ua kthen me të mirë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Mbajtje e lidhjeve farefisnore sipas fesë 

konsiderohet t'i mbash lidhjet me ata që i kanë 

shkëputur me ty, ta falësh atë që të ka bërë 

padrejtësi dhe t'i japësh atij që të ka privuar nga 

ndonjë gjë, e jo ai lloj që të mbash lidhje me atë që 

mban me ty.   

2. Lidhjet farefisnore mbahen duke i bërë farefisit sa 

më shumë të mira, si: t'u japësh para, të bësh lutje 

për ta, t'i urdhërosh për mirë dhe t'i ndalosh nga e 

keqja, e kështu me radhë, si dhe t'i largosh sa më 

shumë të këqijat prej tyre.  

(3854)  
 

 
“A e dini çfarë është përgojimi?” Ata thanë: "Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më së miri." Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Të përmendësh për vëllanë tënd atë që ai e urren.”  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:   –(  227) 
رُونَ مَا  تدَأ

َ
لَمُ، قَالَ:  الأغِيبةَُ؟«»أ عأ

َ
رَهُ«، قَالوُا: الُله وَرسَُولُُِ أ خَاكَ بِمَا يكَأ

َ
رُكَ أ ، قِيلَ: »ذِكأ

قَالَ:   قوُلُ؟ 
َ
أ مَا  خِِ 

َ
أ كََنَ فِِ  إنِأ  يأتَ 

َ
فَرَأ

َ
لمَأ  أ وَإنِأ  تَبأتهَُ،  اغأ فَقَدِ  تَقُولُ  مَا  فِيهِ  كََنَ  »إنِأ 

  [رواه مسلم] -[ صحيح ] .يكَُنأ فِيهِ فَقَدأ بَهَتَّهُ«

 

(227) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “A e dini 

çfarë është përgojimi?” Ata thanë: "Allahu dhe i Dërguari i 

Tij e dinë më së miri." Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Të përmendësh për 

vëllanë tënd atë që ai e urren.” Dikush pyeti: "Çfarë mendon 

nëse vëllai im e ka atë që e them?" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Nëse e ka 

atë që e thua, pikërisht kjo është përgojim, e, nëse nuk e ka, 
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atëherë i ke bërë shpifje atij.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron realitetin e përgojimit, 

që është: përmendja për muslimanin që nuk është i 

pranishëm diçka që atij nuk i pëlqen, qoftë kjo një nga 

cilësitë e tij fizike, qoftë morale. Për shembull, i verbri, 

mashtruesi, gënjeshtari, e cilësi të ngjashme përçmuese, 

edhe nëse këto cilësi janë të pranishme tek ai. 

Por, nëse ai nuk i ka ato cilësi që u përmendën, atëherë 

kjo është më e rëndë se përgojimi, sepse është shpifje ndaj 

njeriut me diçka që nuk e ka. 

Mësime nga hadithi: 

1. Metoda e mësimit efikas nga ana e Profetit صلى الله عليه وسلم, sepse 

i trajton çështjet në formë pyetjeje.   

2. Edukata e mirë e sahabëve me Profetin صلى الله عليه وسلم, meqë 

thanë: "Allahu dhe i Dërguari i Tij e dinë më së miri."   

3. I pyeturi kur nuk di diçka, thotë: "Allahu e di më së 

miri."   

4. Feja e ruan shoqërinë duke ruajtur të drejtat dhe 

vëllazërinë (islame) mes tyre.   

5. Përgojimi është i ndaluar, përveç në disa raste, për 

ndonjë dobi, bie fjala, zmbrapsja e padrejtësisë, saqë 

i shtypuri e përmend atë që i ka bërë padrejtësi tek 

ai që mund ta marrë të drejtën e tij dhe thotë: "Filani 
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më ka bërë padrejtësi, ose më ka bërë kështu e 

ashtu." Po ashtu konsultimi për çështjet e martesës, 

partneritetit ose fqinjësisë e kështu me radhë.  

(5326)  
 

 
“Çdo pije dehëse është alkool dhe çdo pije dehëse është haram. Ai që pi alkool në këtë botë dhe vdes duke qenë i varur prej tij e nuk është penduar, nuk do ta pijë në botën tjetër  

عن ابن عمر رضي الله عنهما قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:   –(  228) 
كِرٍ حرام، ومن شَِب الخمر فِ النيا فمات   ، وكُّ مُسأ كِرٍ خََأر  مِنهَُا »كُ مُسأ وهو يدُأ

بأهَا فِ الْخرة« َ ، لمَأ يشَْأ  رواه مسلم وأخرج البخاري الجملة الأخيرة]  -[  صحيح] .لمَأ يَتبُأ

  [منه

 

(228) – Ibën Umeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Çdo pije dehëse është 

alkool dhe çdo pije dehëse është haram. Ai që pi alkool në 

këtë botë dhe vdes duke qenë i varur prej tij e nuk është 

penduar, nuk do ta pijë në botën tjetër."  [Ky hadith është sahih] - 

 [رواه مسلم وأخرج البخاري الجملة الأخيرة منه]

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka sqaruar se çdo gjë që 

shkakton humbjen e arsyes konsiderohet alkool dhe lëndë 

dehëse, pavarësisht nëse është pije, ushqim, apo substancë 

që thithet apo diçka tjetër. Çdo gjë që e deh njeriun dhe e 

bën të humbë mendjen, Allahu i Lartmadhëruar e ka bërë 

haram dhe e ka ndaluar, qoftë pak apo shumë. Andaj, ai që 

pi diçka nga lëndët dehëse dhe vazhdon t'i pijë pa u penduar 

dhe vdes në këtë gjendje, e meriton dënimin e Allahut duke 

e privuar nga pirja e tyre në Xhenet. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Shkaku i ndalimit të alkoolit është dehja, andaj çdo 

gjë që deh, çfarëdo qoftë, është haram.   

2. Allahu i Lartësuar e bëri haram alkoolin, sepse ai 

përmban dëme dhe rreziqe të mëdha.   

3. Pirja e alkoolit në Xhenet është pjesë e kënaqësisë 

dhe lumturisë së plotë.   

4. Allahu do t'ia ndalojë pirjen e alkoolit në Xhenet atij 

që nuk heq dorë nga pirja e tij në këtë botë. Kësisoj, 

ndëshkimi i tij do të jetë sipas llojit të veprës që ka 

bërë.   

5. Duhet të nxitojmë të pendohemi për gjynahet sepse 

vdekja mund të vijë në çdo çast.  

(58259)  
 

 
I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e mallkoi atë që jep ryshfet dhe atë që merr ryshfet për të ndikuar në ndonjë vendim të caktuar  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: لعََنَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   –(  229) 
مِ.  كُأ تشَََِ فِِ الْأ أمُرأ اشََِ وَال   [رواه الترمذي وأحمد] -[ صحيح] الرَّ

 

(229) – Ebu Hurerja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

"I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e mallkoi atë që jep ryshfet dhe atë 

që merr ryshfet për të ndikuar në ndonjë vendim të caktuar."  
[Ky hadith është sahih] - [ رواه الترمذي وأحمد] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith bëri lutje për dëbim dhe largim 

nga mëshira e Allahut të Lartmadhëruar për ata që japin 

ryshfet dhe ata që marrin ryshfet. 

Kjo përfshin atë që u paguhet gjyqtarëve për të qenë të 

padrejtë në vendimin që ata japin, në mënyrë që dhuruesi të 

arrijë atë që dëshiron, pa të drejtë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalohet dhënia e ryshfetit, marrja, ndërmjetësimi 

në ryshfet e ndihma në këtë vepër, sepse kjo është 

bashkëpunim në të kotën.   

2. Ryshfeti është prej mëkateve të mëdha, sepse i 

Dërguari i Allahut  صلى الله عليه وسلم e mallkoi marrësin dhe 

dhënësin e tij.   

3. Ryshfeti në fushën e gjykatësisë dhe gjykimit është 

krimi më i madh dhe mëkati më i rëndë, për shkak 

të padrejtësisë dhe gjykimit me diçka tjerët pos asaj 

që ka zbritur Allahut.  

(64689)  
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“Mos kini zili ndaj njëri-tjetrit, mos e mashtroni njëri-tjetrin, mos e urreni njëri-tjetrin, mos ia ktheni shpinën njëri-tjetrit, mos ndërhyni në shitblerjen e njëri-tjetrit. Bëhuni robër të Allahut, vëllezër të vërtetë 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  230) 
َ
عَنأ أ

»لَِ تَََاسَدُوا، وَلَِ تَنَاجَشُوا، وَلَِ تَبَاغَضُوا، وَلَِ تدََابرَُوا، وَلَِ يبَِعأ بَعأضُكُمأ عََلَ بَيأعِ  
لِمُهُ وَلَِ يَُأذُلُُِ، وَلَِ يَُأقِرُهُ  بَعأضٍ،   لِمِ، لَِ يَظأ أمُسأ خُو ال

َ
لِمُ أ أمُسأ وَاناا ال وَكُونوُا عِبَادَ الِله إِخأ

وَى هَاهُنَا« اتٍ    التَّقأ رهِِ ثلًََثَ مَرَّ خَاهُ  وَيشُِيُْ إِلََ صَدأ
َ
نأ يَُأقِرَ أ

َ
ِّ أ رِئٍ مِنَ الشَّْ بِ امأ »بَِِسأ

أمُ  ال كُُُّ  لِمَ،  أمُسأ وعَِرأضُهُ«ال وَمَالُُِ،  دَمُهُ،   ، حَرَام  لِمِ  أمُسأ ال عََلَ  لِمِ   رواه]  -[  صحيح] .سأ

  [مسلم

 

(230) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Mos kini zili 

ndaj njëri-tjetrit, mos e mashtroni njëri-tjetrin, mos e urreni 

njëri-tjetrin, mos ia ktheni shpinën njëri-tjetrit, mos 

ndërhyni në shitblerjen e njëri-tjetrit. Bëhuni robër të 

Allahut, vëllezër të vërtetë. Muslimani është vëlla i 

muslimanit: nuk i bën padrejtësi, nuk e tradhton, nuk e 

gënjen e as nuk e poshtëron. Devotshmëria është këtu.” - 

duke bërë me shenjë në gjoksin e tij tri herë. “I mjafton si e 

keqe njeriut ta përulë vëllanë e vet musliman. Kundrejt 

muslimanit, muslimani në tërësi është i paprekshëm: gjaku, 

pasuria dhe nderi i tij.”  [Ky hadith është sahih]  - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e ka porositur muslimanin që të 

sillet mirë me vëllain e tij musliman dhe i ka sqaruar disa 

prej detyrimeve dhe mirësjelljeve që i takojnë ndaj tij; disa 

prej të cilave janë: Porosia e parë: Mos kini zili ndaj njëri-

tjetrit! Pra, të mos dëshirojë ndonjëri prej jush zhdukjen e 

mirësisë së tjetrit. Porosia e dytë: Mos e mashtroni njëri-
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tjetrin! Duke e ngritur çmimin e mallit pa pasur për qëllim 

ta blini atë; por vetëm për t’i sjellë dobi shitësit ose për t’i 

bërë dëm blerësit. Porosia e tretë: Mos u urreni njëri-tjetrin! 

Pra, mos ia dëshironi të keqen tjetrit, e kjo është e kundërta 

e dashurisë; përveçse kur urrejtja është për hir të Allahut të 

Lartësuar, atëherë ajo është obligim. Porosia e katërt: Mos 

ia ktheni shpinën njëri-tjetrit! Duke e shmanguar vëllain e 

tij, duke e injoruar dhe duke e braktisur. Porosia e pestë: 

Mos ndërhyni në shitblerjen e tjetrit! T’i thotë dikush 

blerësit të një malli: unë kam si malli i tij, por me çmim më 

të lirë; ose kam mall më të mirë se i atij me të njëjtin çmim. 

Pastaj, i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم dha një porosi 

gjithëpërfshirëse dhe tha: "Bëhuni vëllezër, duke lënë 

mënjanë gjërat e ndaluara që u përmendën, dhe duke treguar 

dashuri, butësi, mëshirë, mirësjellje e ndihmë në të mira, së 

bashku me pastërtinë e zemrave dhe këshillën e sinqertë në 

çdo gjendje. Disa nga gjërat që rezultojnë nga kjo dashuri, 

janë: Të mos i bëjë padrejtësi dhe të mos e sulmojë vëllain e 

tij musliman. Të mos e lërë vëllain e tij musliman t'i bëhet 

padrejtësi, duke e braktisur në një rast kur ai është në gjendje 

ta ndihmojë dhe t’ia largojë padrejtësinë. Të mos e përbuzë, 

të mos ndihet më i lartë se ai dhe të mos e shikojë me sy 

përçmimi dhe përbuzjeje; sepse kjo buron nga 

mendjemadhësia që është në zemër. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم e bëri 

të qartë tri herë se devotshmëria (frika ndaj Allahut) është 

në zemër. Kush ka në zemrën e tij devotshmëri, që përfshin 

sjelljen e mirë, frikën ndaj Allahut dhe ndjenjën se Ai të 

vëzhgon, nuk e përbuz asnjë musliman. Atij i mjafton si veti 

e keqe dhe ves përbuzja e vëllait të tij musliman; e kjo është 
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për shkak të mendjemadhësisë që ka në zemrën e tij. Pastaj 

Profeti صلى الله عليه وسلم e theksoi atë që u përmend më herët, duke thënë 

se çdo musliman ndaj muslimanit tjetër e ka të paprekshëm: 

gjakun e tij; që të mos i bëhet padrejtësi me vrasje apo me 

diçka më të vogël se ajo, si plagosje, rrahje e të ngjashme; 

pasurinë e tij; që të mos i merret pa të drejtë; dhe nderin e 

tij; që të mos fyhet në veten e tij ose në prejardhjen e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Urdhërimi për gjithçka që kërkon vëllazëria e 

besimit dhe ndalimi nga çdo gjë që e kundërshton 

atë, qoftë fjalë apo vepër.   

2. Thelbi i devotshmërisë është ajo që gjendet në 

zemër, si: njohja e Allahut, frika prej Tij dhe ndjenja 

se Ai të vëzhgon; e kjo devotshmëri sjell si rezultat 

veprat e mira.   

3. Devijimi i dukshëm tregon për dobësinë e 

devotshmërisë së zemrës.   

4. Ndalohet dëmtimi i muslimanit në çfarëdo forme, 

qoftë me fjalë apo me vepra.   

5. Nuk llogaritet si zili, që muslimani të dëshirojë të 

jetë si tjetri, pa e dëshiruar zhdukjen e mirësisë prej 

tij; kjo quhet gibta në arabisht, që nënkupton 

lakminë e mirë, kjo është e lejuar, sepse ndihmon në 

garimin drejt të mirave.   
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6. Njeriu, nga natyra e tij, e urren që dikush t'ia kalojë 

në virtytet e mira; e nëse ai dëshiron zhdukjen e saj 

prej tjetrit, kjo është zilia e qortuar, ndërsa nëse 

dëshiron të garojë me të, kjo është gibta (lakmia e 

mirë) e lejuar.   

7. Nuk konsiderohet ndërhyrje në shitblerjen e vëllait 

musliman, kur i shpjegohet blerësit se ai është 

mashtruar rëndë në blerjen e tij; kjo është prej 

gjërave që burojnë nga këshilla e sinqertë, me kusht 

që nijeti i tij të jetë këshillimi i vëllait blerës, e jo 

dëmtimi i shitësit, sepse veprat shpërblehen sipas 

nijetit.   

8. Nuk konsiderohet ndërhyrje në shitblerjen e vëllait 

musliman, nëse dy palët nuk kanë arritur 

marrëveshje dhe çmimi nuk është vendosur.   

9. Nuk është nga format e urrejtjes së ndaluar në 

hadith urrejtja për hir të Allahut, sepse ajo është 

obligim dhe një nga lidhjet më të forta të besimit.  

(4706)  
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“Ruajuni nga paragjykimet, sepse paragjykimet janë gënjeshtrat më të mëdha! 

قَالَ:   –(  231)  الله عليه وسلم  النَّبِِِّ صلى  عَنِ  الله عنه  هُرَيأرَةَ رضي  بِِ 
َ
أ عَنأ 

وَلَِ   سُوا،  تَََسَّ وَلَِ  دَِيثِ،  الْأ كأذَبُ 
َ
أ نَّ  الظَّ فَإنَِّ  ؛  نَّ وَالظَّ وَلَِ  »إِيَّاكُمأ  سُوا،  تَََسَّ

وَاناا« إخِأ الِله  عِبَادَ  وَكُونوُا  تَباَغَضُوا،  وَلَِ  تدََابرَُوا،  وَلَِ   متفق]  -[  صحيح] .تَََاسَدُوا، 

  [عليه

 

(231) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ruajuni nga 

paragjykimet, sepse paragjykimet janë gënjeshtrat më të 

mëdha!. Mos spiunoni, mos përgjoni dhe mos urreni njëri-

tjetrin, por jini robër të Allahut, vëllezër.”  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ndalon dhe tërheq vërejtjen nga 

disa gjëra që çojnë në përçarje dhe armiqësi mes 

muslimanëve, prej të cilave: 

Praragjykimi, që nënkupton akuzën (për tjetrin) që 

vendoset në zemër, pa asnjë provë, si dhe sqaroi se është 

gënjeshtra më e madhe. 

Përgjimi, që nënkupton hulumtimin për pjesët private të 

njerëzve, qoftë me sy, qoftë me vesh. 

Spiunazhi, që nënkupton hulumtimin rreth gjërave të 

fshehta, e kjo më së shpeshti thuhet për të keqen. 

Zilia, që nënkupton të urrehet që e mira t'u arrijë të 

tjerëve. 

Kthimi i shpinës, që nënkupton se njëri e shpërfill tjetrin, 

nuk i jep selam dhe nuk e viziton vëllanë e vet musliman. 



  
 

401 

Urrejtja e njëri-tjetrit, që nënkupton urrejtjen dhe 

largimin mes vete, si: dëmtimi i të tjerëve, vrenjtja dhe 

sjellja e keqe gjatë takimit mes vete. 

Pastaj tha një fjalë gjithëpërfshirëse, me të cilën gjendjet 

e muslimanëve rregullohen mes vete: "... por jini robër të 

Allahut, vëllezër!” Vëllazëria është një lidhje që shëron 

marrëdhëniet mes njerëzve dhe rrit dashurinë e familjaritetin 

mes tyre. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nuk ka gjë të keqe nëse mendohet keq për atë tek i 

cili shfaqen qartazi shenjat e saj (të këqija). 

Besimtari duhet të jetë i mençur e i zgjuar, e të mos 

mashtrohet nga njerëzit e këqij dhe mëkatmëdhenj.   

2. Ajo që nënkuptohet është paralajmërimi kundër 

akuzës që vendoset në shpirt dhe këmbënguljes në 

të. E, sa i përket asaj që paraqitet në shpirt dhe nuk 

vendoset, atëherë për këtë gjë nuk ngarkohet 

(njeriu me gjynah).   

3. Ndalimi i shkaqeve që shpijnë drejt prishjes së 

harmonisë dhe copëtimit ndërmjet anëtarëve të 

shoqërisë islame, si: spiunazhi, zilia dhe të 

ngjashme.   

4. Urdhri për ta trajtuar muslimanin si vëlla: në 

këshillim dhe dashuri.  

(5332)  
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Nuk do të hyjë në Xhenet bartësi i fjalëve 

قال: سمعت النبِ صلى الله عليه وسلم    –(  232)  عن حذيفة رضي الله عنه 
«يقول:  نََّةَ قَتَّات  خُلُ الْأ   [متفق عليه] -[ صحيح] . »لَِ يدَأ

 

(232) – Hudhejfja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se 

e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم të thotë: "Nuk do të hyjë në Xhenet 

bartësi i fjalëve." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na lajmëron se thashethemxhiu, 

- ai që i bart fjalët mes njerëzve me qëllim të prishjes mes 

tyre, - është meritor të ndëshkohet, që të mos hyjë në Xhenet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Thashethemet (ar. en nemimeh) janë prej mëkateve 

të mëdha.   

2. Ndalimi i thashethemeve, për shkak se përmes tyre 

shkaktohet prishje dhe dëm midis individëve dhe 

grupeve.  

(5368)  
 

 



  
 

403 

I gjithë umeti im është i falur, përveç atyre që i publikojnë mëkatet e tyre!  

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  233)  بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: سَمِعأتُ رسَُولَ اللََّّ
َ
عَنأ أ

يَقُولُ:   المُجَاهَرَةِ  وسََلَّمَ  مِنَ  وَإنَِّ  المُجَاهِرِينَ،  إلَِِّ  مُعَافًا  تِِ  مَّ
ُ
أ الرَّجُلُ  »كُُُّ  مَلَ  يَعأ نأ 

َ
أ

ُ عَليَأهِ، فَيَقُولَ: ياَ فُلًَنُ، عَمِلأتُ الَْارحَِةَ كَذَا   بِحَ وَقدَأ سَتََُهُ اللََّّ ، ثُمَّ يصُأ بِاللَّيألِ عَمَلًا
ِ عَنأهُ«  َ اللََّّ شِفُ سِتُأ بِحُ يكَأ تُُُهُ رَبُّهُ، وَيصُأ   [متفق عليه]  -[  صحيح] .وَكَذَا، وَقدَأ باَتَ يسَأ

 

(233) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: "I gjithë 

umeti im është i falur, përveç atyre që i publikojnë mëkatet 

e tyre!" Një formë e publikimit të mëkatit është që njeriu të 

bëjë një mëkat natën, dhe ndërkohë që Allahu e ka mbuluar 

ai gdhihet dhe thotë: 'O filan, mbrëmë natën bëra këtë e atë 

(mëkat)'. E ndërkohë që Zoti i tij e kishte mbuluar atë gjatë 

natës, ai gdhihet dhe e heq mbulesën e Allahut nga vetja!'"  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti (paqja qoftë mbi të!) ka shpjeguar se muslimanin 

mëkatar shpresohet që Allahu ta falë. Ndërsa ai që e 

publikon mëkatin me mburrje dhe me paturpësi, nuk e 

meriton faljen. Ky njeri e bën mëkatin natën dhe pasi ta ketë 

mbuluar Allahu, ai gdhihet dhe i tregon të tjerëve për 

mëkatin që ka bërë natën e kaluar. Pra, edhe pse Zoti i tij e 

kishte mbuluar atë gjatë natës, ai gdhihet dhe e heq 

mbulesën e Allahut nga vetja. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Publikimi i mëkatit, pas mbulimit nga ana e Allahut 

të Madhëruar, është gjest i shëmtuar.   

2. Publikimi i mëkatit ndikon në përhapjen e 

paturpësisë midis besimtarëve.   

3. Atë që Allahu e mbulon në këtë jetë, do ta mbulojë 

dhe në jetën tjetër. Kjo është pjesë e mëshirës së 

gjerë që Allahu ka për robërit e Tij.   

4. Ai që sprovohet me ndonjë mëkat, duhet që ta 

mbulojë veten e tij dhe të pendohet tek Allahu i 

Madhëruar.   

5. Mëkati i publikimit të mëkateve në mënyrë të 

qëllimshme është i rëndë, pasi për shkak të tij 

publikuesit e privojnë veten e tyre nga falja.  

(3756)  
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O njerëz, Allahu jua ka larguar mburrjen me xhahilietin (periudhën paraislame) dhe lavdërimin me baballarët e tij 

عَليَأهِ وسََلَّمَ عَنِ    – (  234)  الُله  الِله صَلىَّ  نَّ رسَُولَ 
َ
أ عُمَرَ رضي الله عنهما:  ابأنِ 

ةَ، فَقَالَ:  مَ فَتأحِ مَكَّ ذأهَبَ عَنأكُمأ عُبِّيَّةَ  خَطَبَ النَّاسَ يوَأ
َ
هَا النَّاسُ، إنَِّ الَله قَدأ أ يُّ

َ
»ياَ أ

اَهِلِيَّةِ وَتَعَاظُمَهَا بآِباَئهَِا، فَالنَّاسُ رجَُلًَنِ: برَ ٌّ تقَِِ ٌّ كَرِيم  عََلَ الِله، وَفَاجِر  شَقِِ ٌّ هَينِّ     الْأ
إِنَّا  النَّاسُ  هَا  يُّ

َ
أ }ياَ  الُله:  قَالَ  ترَُابٍ،  مِنأ  آدَمَ  الُله  وخََلقََ  آدَمَ،  بَنوُ  وَالنَّاسُ  الِله،  عََلَ 

نَاكُمأ   كأرَمَكُمأ عِنأدَ  خَلَقأ
َ
نأثََ وجََعَلأنَاكُمأ شُعُوباا وَقَبَائلَِ لِتَعَارَفوُا إنَِّ أ

ُ
مِنأ ذَكَرٍ وَأ

{ ]الْجرات:   تأقَاكُمأ إنَِّ الَله عَلِيم  خَبيِْ 
َ
 رواه الترمذي وابن]  -[  صحيح] .[«13الِله أ

  [حبان

 

(234) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqu me të dy!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم iu drejtua njerëzve me ligjërim në 

Ditën e Çlirimit të Mekës dhe u tha: “O njerëz, Allahu jua 

ka larguar mburrjen me xhahilietin (periudhën paraislame) 

dhe lavdërimin me baballarët e tij. Njeriu ndahet në dy lloje: 

i mirë, i devotshëm e i nderuar tek Allahu dhe i shthurur, 

fatzi e i përbuzur para Allahut. Të gjithë njerëzit janë bij të 

Ademit, e Allahu e krijoi Ademin prej dheut. Allahu thotë: 

“O njerëz! Në të vërtetë, Ne ju krijuam ju prej një mashkulli 

e një femre dhe ju bëmë popuj e fise, për ta njohur njëri-

tjetrin. Më i nderuari prej jush tek Allahu është ai që i 

frikësohet më shumë Atij. Vërtet, Allahu është i 

Gjithëdijshëm dhe Njohës i çdo gjëje.” (El Huxhurat, 13)  [Ky 

hadith është sahih] - [رواه الترمذي وابن حبان] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم iu drejtua njerëzve në Ditën e Çlirimit të 

Mekës dhe u tha: "O njerëz, Allahu e ka ngritur dhe larguar 

prej jush mendjemadhësinë e mburrjen me kohën e 
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xhahilietit (kohën paraislame) dhe mburrjen me baballarët e 

dikujt. Njeriu ndahet në dy lloje: 

Ose besimtar i mirë, i devotshëm, i bindur, i cili e 

adhuron Allahun e Lartmadhëruar. Ky është i nderuar tek 

Allahu, edhe nëse nuk ka familje ose prejardhje fisnike te 

njerëzit. 

Ose është jobesimtar, i shthurur, i mjerë. Ky është i 

përçmuar tek Allahu e nuk vlen asgjë, edhe nëse është nga 

një familje fisnike, që ka status të lartë dhe autoritet. 

Të gjithë njerëzit janë bij të Ademit dhe Allahu e krijoi 

Ademin prej dheut, andaj nuk i takon dikujt që e ka origjinën 

prej dheut të jetë mendjemadh dhe ta pëlqejë veten. 

Argument për këtë janë fjalët e Allahut të Lartmadhëruar: 

“O njerëz! Në të vërtetë, Ne ju krijuam ju prej një mashkulli 

e një femre dhe ju bëmë popuj e fise, për të njohur njëri-

tjetrin. Më i nderuari prej jush tek Allahu është ai që i 

frikësohet më shumë Atij. Vërtet, Allahu është i 

Gjithëdijshëm dhe Njohës i çdo gjëje.” (El Huxhurat, 13) 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar të mburresh me familje dhe 

prejardhje.  

(65074)  
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“Burri më i urryer tek Allahu është kundërshtari i përbetuar.” 

»إنَِّ عن عَئشة رضي الله عنها عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  235) 
صَِمُ« لَُّ الخأ

َ بأغَضَ الرِّجَالِ إِلََ الِله الْأ
َ
  [متفق عليه ] -[ صحيح] .أ

 

(235) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Burri më i urryer tek Allahu është 

kundërshtari i përbetuar.”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se Allahu i 

Lartmadhërishëm e urren kundërshtarin e ashpër dhe atë që 

në vazhdimësi kundërshton, i cili nuk pranon nënshtrimin 

ndaj së vërtetës dhe që përpiqet ta kundërshtojë atë, ose që 

polemizon për të vërtetën, por e tepron gjatë polemikës dhe 

del prej kontrollit dhe polemizon pa dituri. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nuk përfshihet në kategorinë e mosmarrëveshjeve - 

polemikave të përçmuara, kur i shtypuri e kërkon të 

drejtën e tij përmes procesit gjyqësor fetar.   

2. Polemikat dhe mosmarrëveshjet janë ndër të metat 

e gjuhës që shkaktojnë përçarje dhe konflikt mes 

muslimanëve.   

3. Polemika është e lavdëruar nëse bëhet për të 

vërtetën dhe me të mirë, si dhe është e përçmuar 

nëse bëhet për ta refuzuar të vërtetën dhe për të 
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përforcuar të kotën, ose bëhet pa argument e pa 

provë.  

(5474)  
 

 
“Kur dy muslimanë ndeshen me shpatat e tyre, vrasësi dhe i vrari do të jenë në Zjarr 

عن أبِ بكَرة رضي الله عنه قال: سمعت رسول الله صلى الله عليه    –(  236) 
توُلُ فِِ النَّارِ«وسلم يقول:   أمَقأ لِمَانِ بسَِيأفَيأهِمَا فَالأقَاتلُِ وَال أمُسأ َقََ ال ، فَقُلأتُ: ياَ  »إِذَا التأ

توُلِ؟ قَالَ:   أمَقأ ا عََلَ قَتألِ صَاحِبِهِ«رسَُولَ الِله هَذَا الأقَاتلُِ، فَمَا باَلُ ال  .»إِنَّهُ كََنَ حَرِيصا
  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(236) – Ebu Bekrete (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: 

“Kur dy muslimanë ndeshen me shpatat e tyre, vrasësi dhe i 

vrari do të jenë në Zjarr.” E pyeta: "O i Dërguari i Allahut, 

për vrasësin po kuptohet, po çfarë është puna e të vrarit?" 

Më tha: “Edhe ai ishte i vendosur për ta vrarë vëllanë e vet.”  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se, kur dy muslimanë 

ndeshen me shpatat e tyre, ku secili synon ta shkatërrojë 

tjetrin, atëherë vrasësi do të jetë në Zjarr për shkak se 

fillimisht e vrau tjetrin. Sahabëve u bëri problem çështja e të 

vrarit: si të jetë vallë ai në Zjarr. Kështu, Profeti صلى الله عليه وسلم u tregoi 

se i tilli do të jetë në Zjarr po ashtu, sepse ishte i vendosur 

për ta vrarë tjetrin, e nga vrasja e tij e pengoi vetëm fakti se 

vrasësi shpejtoi dhe e vrau përpara. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Dënimin e meriton ai që është i vendosur me zemër 

dhe është i përgatitur për të bërë mëkat, si dhe i ka 

marrë shkaqet për diç të tillë.   

2. Tërheqja e vërejtjes nga luftimi i muslimanëve mes 

vete dhe kërcënimi me Zjarr për një vepër të tillë.   

3. Luftimi mes muslimanëve me hak (me të drejtë) nuk 

futet në këtë kërcënim, fjala vjen, luftimi i 

agresorëve (ar. bugat) dhe i atyre që bëjnë dëme.   

4. Vepruesi i mëkatit të madh nuk bën kufër (nuk del 

nga feja) thjesht pse ka bërë mëkat, sepse Profeti صلى الله عليه وسلم 

i quajti muslimanë ata dy që luftojnë njëri-tjetrin.   

5. Nëse dy muslimanë ndeshen me ndonjë mjet me të 

cilin ndodh vrasja, e kështu njëri prej tyre e vret 

tjetrin, atëherë vrasësi dhe i vrari do të jenë në Zjarr. 

Fakti që shpata u përmend në hadith është në 

aspektin e përmendjes së një lloji që arrihet përmes 

saj vrasja (e nuk është për qëllim kufizimi vetëm me 

të).  

(4304)  
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“Ai që ngre armët kundër nesh nuk është prej nesh.” 

عن أبِ موسَ الْشعري رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم    –(  237) 
لًَحَ فلََيأسَ مِنَّا«قال:    [متفق عليه] -[ صحيح] .»مَنأ حََِلَ عَليَأنَا السِّ

 

(237) – Ebu Musa Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që ngre armët kundër nesh 

nuk është prej nesh.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tërheq vërejtjen nga drejtimi i 

armëve kundër muslimanëve; për t'i frikësuar ose plaçkitur. 

Kushdo që e bën këtë pa ndonjë të drejtë, ka bërë një krim 

dhe një gjynah të madh, rrjedhimisht e meriton këtë 

kërcënim të rëndë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Paralajmërim i ashpër kundër një muslimani që i 

lufton vëllezërit e tij muslimanë.   

2. Prej të këqijave dhe dëmit më të madh në tokë është 

ngritja e armëve kundër muslimanëve dhe dëmi i 

shkaktuar përmes vrasjes.   

3. Kërcënimi i përmendur nuk e përfshin luftimin që 

bëhet me të drejtë, siç është luftimi kundër 

kryngritësve të pabindur (ar. bugat), 

shkatërrimtarëve etj.   

4. Është e ndaluar të frikësohen muslimanët me armë 

ose me ndonjë gjë tjetër, qoftë dhe me shaka.  
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(2997)  
 

 
Mos i shani të vdekurit, sepse ata kanë arritur te veprat që kanë punuar!  

»لَِ  عن عَئشة رضي الله عنها قالت: قال النبِ صلى الله عليه وسلم:    –(  238) 
مُوا« فأضَوأا إِلََ مَا قَدَّ

َ
وَاتَ، فَإِنَّهُمأ قدَأ أ مأ

َ   [رواه البخاري] -[ صحيح] .تسَُبُّوا الْأ

 

(238) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se 

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Mos i shani të vdekurit, sepse ata kanë 

arritur te veprat që kanë punuar!"  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se është e ndaluar sharja 

e të vdekurve dhe cenimi i nderit të tyre dhe se kjo është një 

nga veset. Ata tashmë kanë arritur te veprat që kanë punuar, 

qofshin të mira, qofshin të këqija, si dhe kjo sharje nuk u 

arrin atyre, por përkundrazi i lëndon të gjallët (nga familjarët 

e miqtë e tyre). 

Mësime nga hadithi: 

1. Hadithi është argument për ndalimin e sharjes së të 

vdekurve.   

2. Mossharja e të vdekurve është tregues i pasjes në 

konsideratë nga të gjallët dhe për të ruajtur sigurinë 

e shoqërisë nga mllefi dhe urrejtja.   

3. Urtësia e ndalimit të sharjes së tyre është se ata 

arritën tek ajo që e bënë, ndërsa sharja e tyre nuk 

bën dobi. Gjithashtu, nga urtësia e mossharjes është 
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se kjo është shkak që të afërmit e tyre të gjallë të 

lëndohen.   

4. Njeriu nuk duhet të thotë diçka prej së cilës nuk ka 

dobi.  

(5364)  
 

 
Njeriut nuk i lejohet të mos i flasë vëllait të vet më shumë se tri net. Kur ata dy takohen, ky ia kthen shpinën, e edhe ai i  tjetri ia kthen. Më i miri prej tyre është ai që fillon me selam  

عليه  عن أبِ أيوب الْنصاري رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله    –(  239) 
هَذَا  وسلم قال:   فَيعُأرِضُ  يلَأتَقِيَانِ،  لَََالٍ،  ثلًََثِ  قَ  خَاهُ فوَأ

َ
أ جُرَ  يَهأ نأ 

َ
أ لرِجَُلٍ  يَُِلُّ  »لَِ 

لًَمِ«  بِالسَّ
ُ
ي يَبأدَأ ِ ُهُمَا الذَّ   [متفق عليه] -[ صحيح] .وَيعُأرِضُ هَذَا، وخََيْأ

 

(239) – Ebu Ejub Ensariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Njeriut nuk 

i lejohet të mos i flasë vëllait të vet më shumë se tri net. Kur 

ata dy takohen, ky ia kthen shpinën, e edhe ai i tjetri ia kthen. 

Më i miri prej tyre është ai që fillon me selam."  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ndaloi që muslimani ta bojkotojë vëllanë e tij 

musliman për më shumë se tri net, duke mos u përshëndetur 

me njëri-tjetrin e duke mos folur mes vete kur të takohen. 

Më i miri nga këta të dy që janë në grindje është ai që 

përpiqet ta largojë këtë bojkot dhe fillon të përshëndesë me 

selam. Ajo që nënkuptohet me bojkot (ar. hexhër) në hadith 

është bojkoti për gjëra personale, sepse bojkoti për hir të 

Allahut të Lartësuar, për hakun e Tij, bie fjala, bojkoti i 

mëkatarëve, bidatçinjve e shokëve të këqij nuk përcaktohet 
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me kohë, por është e ndërlidhur me atë shkak, i cili, po u 

largua, atëherë largohet edhe bojkoti. 

Mësime nga hadithi: 

1. Prej këtij hadithi kuptohet se bojkotimi është i lejuar 

deri në tri net ose më pak, duke e marrë në 

konsideratë natyrshmërinë njerëzore, kështu që i 

falet nëse e bojkoton deri në tri net, që t'i largohet 

kjo urrejtje.   

2. Vlera e selamit. Ai e heq atë (urrejtjen) që është në 

shpirt dhe është një shenjë që tregon dashuri.   

3. Islami i kushtoi rëndësi vëllazërisë dhe miqësisë së 

muslimanëve mes vete.  

(5365)  
 

 
“Atij që ma garanton atë që është mes dy nofullave dhe atë që është mes dy këmbëve, ia garantoj Xhenetin.” 

عن سهل بن سعد رضي الله عنه عن رسول الله صلى الله عليه وسلم    – (  240) 
نََّةَ«قال:   مَنأ لَُِ الْأ ضأ

َ
ليَأهِ أ َ رجِأ َ لَْأييَأهِ وَمَا بيَنأ مَنأ لِِ مَا بيَنأ  رواه]  -[  صحيح] .»مَنأ يضَأ

  [البخاري

 

(240) – Sehël ibën Sadi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Atij që ma 

garanton atë që është mes dy nofullave dhe atë që është mes 

dy këmbëve, ia garantoj Xhenetin.”  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Buhariu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith për gjëra, të cilave, 

nëse u përmbahet muslimani, ka për të hyrë në Xhenet: 

E para: ruajtja e gjuhës nga të folurit e gjërave që e 

hidhërojnë Allahun e Lartësuar. 

E dyta: ruajtja e organit intim nga rënia në kurvëri. 

I përmendi këta dy organe, sepse përmes tyre më së 

shumti bëhet mëkat. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ruajtja e gjuhës dhe organtit intim janë shkak për të 

hyrë në Xhenet.   

2. Profeti صلى الله عليه وسلم e veçoi gjuhën dhe organin intim, sepse 

këto janë burim fatkeqësish për njeriun në këtë botë 

dhe në botën tjetër.  

(3475)  
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Femra nuk duhet të ndërmarrë udhëtim dyditor pa burrin e saj apo pa një mashkull të familjes  

ُ عَنأهُ    –(  241)  ريَِّ رضَِيَ اللََّّ بِِ سَعِيدٍ الخدُأ
َ
وَكََنَ غَزَا مَعَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله  -عَنأ أ

وَةا  ةَ غَزأ َ ا مِنَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ،    -عَليَأهِ وسََلَّمَ ثنِأتَِأ عَشْأ بعَا رأ
َ
قَالَ: سَمِعأتُ أ

جَبأننَِِ، قَالَ:   عأ
َ
وأ ذُو مَُأرَمٍ، وَلَِ »لَِ  فأَ

َ
ِ إلَِِّ وَمَعَهَا زَوأجُهَا أ ةُ مَسِيَْةَ يوَأمَينأ

َ
أ تسَُافِرِ المَرأ

مأسُ، وَلَِ   لُعَ الشَّ بأحِ حَتََّّ تَطأ دَ الصُّ حََ، وَلَِ صَلًَةَ بَعأ ضأ
َ
رِ وَالْ : الفِطأ ِ مَ فِِ يوَأمَينأ صَوأ

الرِّحَ  تشَُدُّ  وَلَِ  رُبَ،  تَغأ حَتََّّ   ِ العَصَأ دَ  الْرََامِ،  بَعأ جِدِ  مَسأ مَسَاجِدَ:  ثلًََثةَِ  إِلََ   
إلَِِّ الُ 

جِدِي هَذَا«  قأصًَ، وَمَسأ
َ
جِدِ الْ   [متفق عليه] -[ صحيح] .وَمَسأ

 

(241) – Nga Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!), i cili pati marrë pjesë në dymbëdhjetë beteja me 

Pejgamberin e Allahut (paqja qoftë mbi të!), përcillet se ka 

thënë që kam dëgjuar nga Pejgamberi i Allahut (paqja qoftë 

mbi të!) katër gjëra, që më kanë bërë përshtypje të veçantë: 

"Femra nuk duhet të ndërmarrë udhëtim dyditor pa burrin e 

saj apo pa një mashkull të familjes. Nuk lejohet të agjërohet 

në këto dy ditë: dita e festës së fitrit dhe dita e festës së 

kurbanit. Nuk lejohet të falet namaz pas namazit të sabahut, 

derisa të lindë dielli e as pas namazit të ikindisë, derisa të 

perëndojë dielli. Dhe nuk bën të ndërmerret udhëtim i gjatë 

vetëm se për te këto tri xhami: Xhamia e Shenjtë, Xhamia e 

Aksasë dhe Xhamia ime".  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Në këtë hadith, Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka 

ndaluar nga katër gjëra: 

1. Gruaja e ka të ndaluar të ndërmarrë një udhëtim 

dyditor pa burrin e saj apo pa dikë nga familjarët e saj, nga 
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ata të cilët e kanë të ndaluar kategorikisht të martohen me të, 

si: i biri, i ati, djali i vëllait, djali i motrës, xhaxhai, daja etj. 

2. E ka bërë të ndaluar agjërimin e ditës së festës të fitrit 

dhe të ditës së festës të kurbanit, qoftë agjërim zotimi, 

vullnetar apo shpagimi. 

3. E ka ndaluar namazin vullnetar pas namazit të 

ikindisë, derisa të perëndojë dielli dhe pasi të agojë, derisa 

të lindë dielli. 

4. E ka ndaluar që të ndërmerret udhëtim i gjatë drejt një 

vendi, duke besuar se ai ka një mirësi të veçantë apo se 

shpërblimi në të është shumëfish, përveç këtyre tri xhamive; 

Xhamia e Shenjtë, Xhamia e Pejgamberit dhe Xhamia e 

Aksasë. Kësisoj, nuk ndërmerret udhëtim i gjatë drejt 

vendeve të tjera për t'u falur në to, veç këtyre tri xhamive, 

ngase vetëm në këto tri xhami shumëfishohet shpërblimi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nuk lejohet që femra të udhëtojë pa një mahrem (të 

afërm familjar).   

2. Femra nuk vlen për mahrem për një femër tjetër në 

udhëtim, ngase Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) e 

ka cilësuar: "Burri i saj ose një mahrem i saj."   

3. Femrës i ndalohet të ndërmarrë çdo lloj distance që 

konsiderohet udhëtim pa burrin e saj apo pa një 

mahrem. Distanca që është cekur në këtë hadith ka 

qenë sipas gjendjes së pyetësit dhe sipas vendit të tij 

të banimit.   
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4. Mahrem i femrës konsiderohen: burri i saj dhe të 

gjithë ata meshkuj që e ka në mënyrë kategorike të 

ndaluar të martohet me ta, për shkak të afërsisë së 

gjakut, si: i ati, i biri, xhaxhai, daja etj. Ose për shkak 

të gjidhënies, si: i ati nga gjiri, xhaxhai nga gjiri etj. 

Ose për shkak të krushqisë, si: vjehrri. Mahremi 

duhet të jetë musliman, i rritur, i shëndoshë 

mendërisht, i besueshëm dhe i sigurt. Ngase qëllimi 

i vendosjes së mahremit është mbrojtja, ruajtja dhe 

kujdesi ndaj femrës.   

5. Legjislacioni islam është kujdesur në mënyrë të 

veçantë për ruajtjen dhe mbrojtjen e femrës.   

6. Namazi vullnetar që nuk ka asnjë shkak, nuk është i 

vlefshëm në kohën pas namazit të sabahut dhe pas 

namazit të ikindisë. Nga kjo ndalesë përjashtohet 

shlyerja e namazeve të detyrueshme dhe e 

namazeve me shkaqe të veçanta, si: përshëndetja e 

xhamisë etj.   

7. Nuk lejohet të falet namaz menjëherë pas lindjes së 

diellit, por duhet të pritet derisa ai të ngrihet sa një 

shtizë, që është diku dhjetë minuta apo një çerek 

ore.   

8. Koha e ikindisë shtrihet deri në perëndim të diellit.   

9. Në hadithin e lartpërmendur ceket lejimi i 

ndërmarrjes së udhëtimit drejt tri xhamive.   
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10. Tri xhamitë e mëdha kanë epërsi dhe përparësi ndaj 

xhamive të tjera.   

11. Nuk lejohet të ndërmerret një udhëtim i gjatë për 

vizitën e varreve, edhe nëse bëhet fjalë për varrin e 

Pejgamberit (paqja qoftë mbi të!). Ndërsa për ata që 

banojnë në Medine apo për ata që kanë shkuar në 

Medine, për ndonjë qëllim të ligjshëm, vizita e tij 

është e lejuar.  

(10603)  
 

 
Nuk kam lënë pas meje ndonjë sprovë më të dëmshme për burrat sesa gratë 

عن أسامة بن زيد رضي الله عنهما عن النبِ صلى الله عليه وسلم   –(  242) 
ضَََّ عََلَ الرِّجَالِ مِنَ النِّسَاءِ«قال: 

َ
تُ بَعأدِي فتِأنةَا أ   [متفق عليه] -[ صحيح]  .»مَا ترََكأ

 

(242) – Usame ibën Zejdi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Nuk kam lënë pas meje ndonjë 

sprovë më të dëmshme për burrat sesa gratë."  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se ai nuk ka lënë pas 

vetes sprovë më të dëmshme për burrat sesa gratë, 

rrjedhimisht, nëse ajo është dikush nga familja e tij, atëherë 

ai mund ta ndjekë atë në kundërshtim me fenë. E, nëse ajo 

është e huaj për të, atëherë duke u përzier dhe duke u 

vetmuar me të dhe gjëra të tjera të dëmshme që rrjedhin prej 

kësaj. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Muslimani duhet të ketë kujdes nga sprova e grave 

dhe duhet ta mbyllë çdo shteg që çon në sprovim 

përmes saj.   

2. Besimtari duhet të kapet fort pas fesë së Allahut dhe 

të shpresojë tek Ai që ta ruajë nga sprovat.  

(5830)  
 

 
“Ai që i ka mundësitë, le të martohet, sepse e ka më të lehtë uljen e shikimit dhe ruajtjen e nderit. Ndërkaq, ai që nuk i ka  mundësitë, le të agjërojë, sepse agjërimi ia shuan epshin.”  

ُ عَنأهُ قَالَ: كُنَّا مَعَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله    –(  243)  عُودٍ رضَِيَ اللََّّ ِ بنِ مَسأ عَن عَبأدِ اللََّّ
فَقَالَ:   وسََلَّمَ،  صَنُ  عَليَأهِ  حأ

َ
وَأ  ، للِأبصَََِ غَضُّ 

َ
أ فَإِنَّهُ   ، جأ فلَأيتََََوَّ الَْاءَةَ  تطََاعَ  اسأ »مَنِ 

تَطِعأ   جِ، وَمَنأ لمَأ يسَأ «للِأفَرأ مِ، فَإِنَّهُ لَُِ وجَِاء  وأ   [متفق عليه] -[ صحيح] .فَعَليَأهِ بِالصَّ

 

(243) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që i ka mundësitë, 

le të martohet, sepse e ka më të lehtë uljen e shikimit dhe 

ruajtjen e nderit. Ndërkaq, ai që nuk i ka mundësitë, le të 

agjërojë, sepse agjërimi ia shuan epshin.”  [Ky hadith është sahih] 

- [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith i nxiti ata që janë në gjendje të 

kryejnë marrëdhënie intime dhe i kanë mundësitë për 

martesë, që të martohen, sepse ajo ua mbron shikimin nga 

gjërat e ndaluara, ua mbron organin (nga marrëdhëniet e 

jashtëligjshme) dhe i pengon të bien në imoralitet. Ai që nuk 

i ka mundësitë për martesë, ndërkohë është i aftë të kryejë 
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marrëdhënie intime, atëherë duhet të agjërojë, pasi kjo do 

t'ia ndërpresë dëshirën epshore dhe të keqen e spermës. 

Mësime nga hadithi: 

1. Islami u kushtoi rëndësi shkaqeve të dëlirësisë dhe 

ruajtjes nga imoraliteti dhe gjërat e turpshme.   

2. Profeti صلى الله عليه وسلم e nxiti të agjërojë atë që nuk i ka mundësitë 

për martesë, sepse ajo ia dobëson dëshirën epshore.   

3. Shëmbëllimi i agjërimit me tredhjen është për faktin 

se tredhja nënkupton prerjen e venave të testikujve, 

duke e bërë që dëshira për marrëdhënie intime të 

zhduket. Po ashtu, agjërimi e dobëson dëshirën për 

marrëdhënie seksuale.  

(5863)  
 

 
“Kjo botë është e ëmbël dhe e bukur. Allahu do t'ju bëjë zëvendës në Tokë, që t'ju shohë se si do të veproni, andaj ruajuni nga mashtrimet e saj dhe ruajuni nga gratë  

ريِِّ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   –(  244)  دُأ بِِ سَعِيدٍ الخأ
َ
عَنأ أ

مَلوُنَ، قَالَ:   فَينَأظُرُ كَيأفَ تَعأ فِيهَا،  لِفُكُمأ  تَخأ وَإنَِّ الَله مُسأ ة ،  نأيَا حُلأوَة  خَضَِْ »إنَِّ الُّ
نأيَا وَاتَّقُوا النِّسَاءَ، فَإِ  ائِيلَ كََنتَأ فِِ النِّسَاءِ«فَاتَّقُوا الُّ َ لَ فتِأنةَِ بنَِِ إسِْأ وَّ

َ
 -[  صحيح] .نَّ أ

  [رواه مسلم]

 

(244) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kjo botë është e ëmbël 

dhe e bukur. Allahu do t'ju bëjë zëvendës në Tokë, që t'ju 

shohë se si do të veproni, andaj ruajuni nga mashtrimet e saj 

dhe ruajuni nga gratë, sepse sprova e parë te bijtë e Israilit 

ka qenë përmes grave.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se bota është e ëmbël në 

shije dhe e bukur - e gjelbër në pamje, kështu që njeriu 

mashtrohet prej saj, preokupohet me të dhe e bën atë 

shqetësimin e tij më të madh. Allahu i Lartmadhëruar na bëri 

të atillë që të jemi në jetën e kësaj bote, për të parë se si do 

të veprojmë: a do t'i bindemi Atij, apo do t'i mëkatojmë Atij? 

Më pas tha: "Kini kujdes që të mos ju mashtrojnë kënaqësitë 

dhe stolitë e kësaj bote, të cilat do t'ju bëjnë të braktisni atë 

që ju ka urdhëruar Allahu dhe të bini në atë që ju ka 

ndaluar!" Nga gjërat më të mëdha nga të cilat duhet të 

ruhemi nga sprovat e kësaj bote janë sprovat e grave, ku kjo 

qe sprova e parë në të cilën kishin rënë bijtë e Israilit. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi që t'i përmbahemi devotshmërisë dhe të 

mos preokupohemi me pamjet dhe stolitë e kësaj 

bote.   

2. Tërheqja e vërejtjes që të mos sprovohemi me gratë, 

qoftë duke i shikuar, qoftë duke u treguar të 

pavëmendshëm në përzierjen me meshkuj të huaj 

ose gjëra të kësaj natyre.   

3. Sprova e grave është ndër sprovat më të mëdha të 

kësaj bote.   

4. Marrja e këshillës duke marrë mësim nga popujt e 

kaluar: ajo që u ndodhi bijve të Israilit mund t'u 

ndodhë edhe të tjerëve.   
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5. Fitneja (sprova) e grave është e atillë, që, nëse ajo 

është bashkëshorte, mund ta bëjë burrin të 

shpenzojë më shumë sesa mund të përballojë, duke 

e shpërqendruar atë nga kërkimi i çështjeve të fesë 

dhe duke e rraskapitur nga kërkimi i çështjeve të 

kësaj bote. E, nëse ajo është e huaj, atëherë sprova e 

saj mund të jetë e atillë që njerëzit t'i mashtrojë dhe 

t'i devijojë nga e vërteta, nëse ato dalin dhe përzihen 

me ta, veçanërisht nëse janë të zbuluara dhe të 

stolisura. Kjo mund të jetë shkak i rënies në shkallë 

të ndryshme të zinasë. Besimtari duhet të kapet për 

fenë e Allahut dhe të shpresojë tek Ai, që ta ruajë nga 

fitneja e tyre.  

(3053)  
 

 
ka thënë: ''O i Dërguar i Allahut, cila është e drejta e gruas ndaj burrit të saj?'' Ai tha: “Ta ushqesh kur ushqehesh vetë, ta veshësh kur vesh veten ose kur fiton të ardhura, mos ta godasësh në fytyrë, mos e fyej 

dhe mos e lër (në shpërfillje), përveçse brenda në shtëpi.” 

، مَا حَقُّ    – (  245)  ِ ِيِّ رضي الله عنه قَالَ: قلُأتُ: ياَ رسَُولَ اللََّّ عَنأ مُعَاوِيةََ الأقُشَيْأ
قَالَ:   عَليَأهِ؟،  حَدِناَ 

َ
أ وِ  زَوأجَةِ 

َ
أ تسََيأتَ،  اكأ إِذَا  سُوَهَا  وَتكَأ طَعِمأتَ،  إِذَا  عِمَهَا  تُطأ نأ 

َ
»أ

تَ  يَأتِ«اكأ جُرأ إلَِِّ فِِ الْأ ، وَلَِ تَهأ هَ، وَلَِ تُقَبِّحأ أوجَأ ِبِ ال  رواه أبو] -[ حسن] سَبأتَ، وَلَِ تضَْأ

  [داود وابن ماجه وأحمد

 

(245) – Muavi Kushejriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka 

transmetuar se ka thënë: ''O i Dërguar i Allahut, cila është e 

drejta e gruas ndaj burrit të saj?'' Ai tha: “Ta ushqesh kur 

ushqehesh vetë, ta veshësh kur vesh veten ose kur fiton të 

ardhura, mos ta godasësh në fytyrë, mos e fyej dhe mos e lër 

(në shpërfillje), përveçse brenda në shtëpi.”  [Hadith hasen] - 

 [رواه أبو داود وابن ماجه وأحمد ]
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Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم u pyet për të drejtën e gruas ndaj 

burrit të saj, dhe ai përmendi disa gjëra, ndër të cilat janë: 

E para: Mos e veço veten me ushqim ndaj saj; 

përkundrazi, ushqeje atë kur ushqehesh vetë. 

E dyta: Mos e veço veten me veshje; përkundrazi, vishu 

dhe vishe edhe atë kur ke mundësi dhe kur fiton pasuri. 

E treta: Gruaja nuk duhet të rrihet, përveçse në rast 

nevoje dhe me arsye të vlefshme. Nëse ka nevojë për 

disiplinim, si për neglizhencë në obligimet e saj, goditja 

duhet të jetë e lehtë dhe jo e dëmshme. Për më tepër, nuk 

lejohet të goditet në fytyrë, sepse ajo është pjesa më e 

nderuar dhe më e dukshme e trupit, që përmban tiparet më 

të ndjeshme dhe fisnike. 

E katërta: Mos e fyej dhe mos i thuaj: “Allahu ta 

poshtëroftë fytyrën!”, apo të lidhësh ndonjë pjesë të trupit të 

saj me shëmtim, që është e kundërta e bukurisë. Kjo, sepse 

Allahu i Lartësuar është Ai që e ka formësuar fytyrën dhe 

trupin e njeriut dhe Ai e ka përsosur krijimin e Tij. Kritika 

ndaj krijesës është një mënyrë e tërthortë për të kritikuar 

Krijuesin, e ne kërkojmë strehim tek Allahu prej një vepre 

të tillë. 

E pesta: Mos e braktis përveçse në shtrat, dhe mos u 

largo fizikisht prej saj, as mos e nxirr nga shtëpia. Kjo vlen 

për rastet normale të braktisjes, që mund të ndodhin mes 

bashkëshortëve. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Përkushtimi i shokëve të Profetit, për të ditur të 

drejtat që u detyrohen të tjerëve dhe për të njohur 

të drejtat e tyre vetjake.   

2. Burri është i obliguar t’i sigurojë gruas së tij ushqim, 

veshje dhe strehim.   

3. Format konkrete dhe abstrakte të dhunës janë të 

ndaluara.   

4. Një shembull i dhunës së ndaluar është të thuash: 

“Ti vjen nga një fis i keq” ose “nga një familje e keqe” 

e të ngjashme.  

(58093)  
 

 
“O ju gra! Jepni lëmoshë, sepse (natën që jam ngritur në qiell) kam parë që ju jeni banoret më të shumta të Zjarrit.” Ato e pyetën: “Përse, o i Dërguari i Allahut?” Profeti صلى الله عليه وسلم u tha: “Mallkoni shpesh dhe e 

përbuzni mirësinë (e bashkëshortit ose të dikujt të tillë). Nuk kam parë të mangëta në mendje dhe fe, e që ia turbullojnë mendjen burrit të matur më shumë se ju (gratë).” 

ِ صَلىَّ الُله    –(  246)  ريِِّ رضي الله عنه قَالَ: خَرَجَ رسَُولُ اللََّّ بِِ سَعِيدٍ الخدُأ
َ
عَنأ أ

، فَمَرَّ عََلَ النِّسَاءِ، فَقَالَ:   رٍ إِلََ المُصَلىَّ وأ فِطأ
َ
حََ أ ضأ

َ
»ياَ مَعأشََْ النِّسَاءِ،  عَليَأهِ وسََلَّمَ فِِ أ

هأ 
َ
أ ثَََ  كأ

َ
أ رِيتُكُنَّ 

ُ
أ فَإِنِِّ  قأنَ،  النَّارِ«تصََدَّ قَالَ:    لِ  ؟  ِ ياَ رسَُولَ اللََّّ وَبمَِ  نَ  فَقُلأنَ:  ثَِأ »تكُأ

الرَّجُلِ   للِبُِّ  ذأهَبَ 
َ
أ ودَِينٍ  لٍ  عَقأ ناَقِصَاتِ  مِنأ  يأتُ 

َ
رَأ مَا  العَشِيَْ،  نَ  فُرأ وَتكَأ اللَّعأنَ، 

» دَاكُنَّ لِنَا ياَ  الْاَزِمِ مِنأ إِحأ صَانُ دِيننَِا وَعَقأ ؟ قَالَ:  ، قلُأنَ: وَمَا نُقأ ِ ليَأسَ رسَُولَ اللََّّ
َ
»أ

فِ شَهَادَةِ الرَّجُلِ« ةِ مِثألَ نِصأ
َ
أ لِهَا، قلُأنَ: بلََى، قَالَ:    شَهَادَةُ المَرأ صَانِ عَقأ »فَذَلكِِ مِنأ نُقأ

 » وَلمَأ تصَُمأ لمَأ تصَُلِّ  إِذَا حَاضَتأ  ليَأسَ 
َ
صَانِ دِينِهَا«قلُأنَ: بلََى، قَالَ:    أ نُقأ  .»فذََلكِِ مِنأ 
  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(246) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka 

thënë: “I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم doli në namazgjah për 
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Bajramin e Kurbanit, - ose ka thënë: Fitrit, - dhe kaloi pranë 

grave e u tha: “O ju gra! Jepni lëmoshë, sepse (natën që jam 

ngritur në qiell) kam parë që ju jeni banoret më të shumta të 

Zjarrit.” Ato e pyetën: “Përse, o i Dërguari i Allahut?” 

Profeti صلى الله عليه وسلم u tha: “Mallkoni shpesh dhe e përbuzni mirësinë 

(e bashkëshortit ose të dikujt të tillë). Nuk kam parë të 

mangëta në mendje dhe fe, e që ia turbullojnë mendjen burrit 

të matur më shumë se ju (gratë).” - "E çfarë mangësie ka në 

fenë dhe mendjen tonë, o i Dërguari i Allahut?" - pyetën ato. 

- “A nuk konsiderohet dëshmia e gruas sa gjysma e dëshmisë 

së burrit?” - i pyeti Profeti صلى الله عليه وسلم. - Po, ashtu është, - thanë ato. 

- “Kjo konsiderohet mangësi në mendje. Po ashtu, kur i vijnë 

menstruacionet, a nuk e lë namazin dhe agjërimin?” - Po, 

ashtu është, - thanë gratë. - “Kjo konsiderohet mangësi në 

fe”, - u tha Profeti صلى الله عليه وسلم.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم doli në namazgjah ditën e Bajramit. Ai kishte 

premtuar që t’u mbante një hutbe të veçantë grave dhe e 

përmbushi premtimin e tij atë ditë. Ai tha: O ju gra, jepni 

sadaka (dhe kërkoni shpesh falje nga Allahu), sepse të dyja 

janë prej shkaqeve më të mëdha që fshijnë mëkatet. Vërtet, 

unë ju pashë në Natën e Israsë se ju ishit shumica e banorëve 

të Zjarrit. 

Atëherë një grua nga mesi i tyre, e mençur, largpamëse 

dhe e respektuar, tha: "O i Dërguar i Allahut, përse ne jemi 

shumica e banoreve të Zjarrit?" 
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Ai tha: "Për disa arsye: ju shpesh mallkoni dhe përdorni 

fjalë fyese, dhe mohoni të drejtat e burrave tuaj." Pastaj 

Profeti صلى الله عليه وسلم i përshkroi, duke thënë: "Nuk kam parë askënd me 

mangësi në mendje dhe në fe, që të jetë më dominues ndaj 

një njeriu të mençur, të arsyeshëm, të vendosur dhe të 

përmbajtur sesa ju." 

Ajo tha: "O i Dërguar i Allahut, cila është mangësia në 

mendje dhe në fe?" 

Ai tha: "Sa i përket mangësisë në mendje, ajo është fakti 

se dëshmia e dy grave është e barabartë me dëshminë e një 

burri; kjo është ajo që nënkuptohet me mangësi në mendje. 

Sa i përket mangësisë në fe, ajo është pakësimi i veprave të 

mira, sepse gruaja kalon net dhe ditë pa falur namaz për 

shkak të menstruacioneve dhe agjëron më pak ditë në 

Ramazan për të njëjtën arsye; kjo është ajo që nënkuptohet 

me mangësi në fe. Megjithatë, ato nuk kritikohen dhe as nuk 

janë përgjegjëse për këtë, sepse kjo është pjesë e natyrës së 

tyre, ashtu siç njeriu është krijuar i atillë që e do pasurinë, 

nxiton në çështjet e tij, është i paditur dhe me cilësi të tjera 

të ngjashme. Megjithatë, kjo është përmendur si 

paralajmërim ndaj mahnitjes pas tyre. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e rekomanduar që gratë të marrin pjesë në 

faljen e Bajramit dhe t’u jepet një hutbe e veçantë.   

2. Përbuzja e mirësive të burrit dhe mallkimi i 

shpeshtë janë mëkate të mëdha, sepse kërcënimi me 
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zjarrin e Xhehenemit është shenjë që tregon se këto 

mëkate janë të mëdha.   

3. Kjo tregon se besimi shtohet dhe pakësohet. Besimi 

dhe feja e një personi shtohen kur ai kryen shumë 

adhurime, ndërsa kryerja e pak adhurimeve çon në 

pakësimin e fesë së tij.   

4. Neveviu ka thënë: "Mendja është e nënshtruar ndaj 

shtimit dhe pakësimit, ashtu si edhe besimi. 

Përmendja e mangësisë te gratë nuk ka për qëllim t’i 

qortojë ato për këtë, pasi është pjesë e natyrës së 

tyre. Përkundrazi, qëllimi është paralajmërimi ndaj 

mahnitjes pas tyre. Për këtë arsye, dënimi është 

lidhur me mosmirënjohjen, përbuzjen (ndaj 

mirësive të burrit) dhe mëkatet e tjera të 

përmendura, e jo me vetë mangësinë. Mangësia në 

fe nuk kufizohet vetëm në atë që çon në mëkat, por 

përfshin një kuptim më të gjerë."   

5. Kjo nënkupton se nxënësi ose i udhëhequri mund t’i 

kërkojë dijetarit ose udhëheqësit sqarim për fjalët e 

tij, nëse ato nuk janë të qarta për të.   

6. Kjo tregon se dëshmia e një gruaje është sa gjysma e 

dëshmisë së një burri, për shkak të mungesës së 

përpikërisë së saj.   

7. Ibën Haxheri duke e komentuar fjalën e Profetit صلى الله عليه وسلم: 

"Nuk kam parë të mangëta..." ka thënë: "Më duket se 

kjo është njëra nga arsyet pse ato janë shumica e 
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banoreve të Zjarrit; sepse, nëse ato janë shkak që një 

njeri i arsyeshëm ta humbasë mendjen, deri në atë 

masë sa të bëjë ose të thotë atë që nuk i ka hije, 

atëherë ato marrin pjesë në mëkatin e tij dhe madje 

e tejkalojnë atë në këtë mëkat."   

8. Namazi dhe agjërimi janë të ndaluara për gruan 

gjatë menstruacioneve, dhe e njëjta vlen edhe për 

atë që është lehonë, dhe në të dyja rastet janë të 

obliguara të kompensojnë ditët e humbura të 

agjërimit pasi të pastrohen.   

9. Morali i mirë i Profetit صلى الله عليه وسلم, pasi ai u përgjigj pyetjeve 

për gratë pa i qortuar apo fajësuar ato.   

10. Ibën Haxheri ka thënë: "Sadakaja e largon dënimin 

dhe mund të shlyejë mëkatet e bëra mes njerëzve."   

11. Neveviu ka thënë: "Mangësia në fenë e grave është 

për shkak të braktisjes së namazit dhe agjërimit 

gjatë menstruacioneve. Besimi dhe feja e një personi 

shtohen kur ai kryen shumë adhurime, ndërsa 

kryerja e pak adhurimeve çon në pakësimin e fesë 

së tij. Për më tepër, mangësia në fe mund të ndodhë 

në mënyrë që të sjellë mëkat, siç është braktisja e 

namazit, agjërimit, apo ndonjë akti tjetër adhurimi 

të obliguar pa arsye të vlefshme; dhe mund të 

ndodhë në mënyrë që të mos të ketë mëkat, siç është 

braktisja e namazit të xhumasë, luftës në rrugën e 

Allahut, ose ndonjë vepër tjetër që nuk e ka obligim 

pa ndonjë arsye; ose mund të ndodhë në një mënyrë 
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që personi është i ngarkuar me të fetarisht, siç është 

braktisja e namazit dhe agjërimit për një grua në 

kohën kur është me menstruacione."  

(10011)  
 

 
“Kujdes! Mos hyni te gratë.” Një ensar tha: "O i Dërguari i Allahut, e nëse është kunati?" - “Kunati është sikurse vdekja”, - i tha Profeti صلى الله عليه وسلم 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   –(  247)  نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
بةََ بأنِ عََمِرٍ رضي الله عنه أ عَنأ عُقأ

خُولَ عََلَ النِّسَاءِ«قَالَ:   يأتَ    »إِيَّاكُمأ وَالُّ
َ
فَرَأ

َ
، أ ِ نأصَارِ: ياَ رسَُولَ اللََّّ

َ
فَقَالَ رجَُل  مِنَ الْ

وَ؟ قَالَ:  وُ المَوأتُ«الْمَأ   [متفق عليه] - [صحيح]  .»الْمَأ

 

(247) – Ukbe ibën Amiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kujdes! Mos hyni 

te gratë.” Një ensar tha: "O i Dërguari i Allahut, e nëse është 

kunati?" - “Kunati është sikurse vdekja”, - i tha Profeti صلى الله عليه وسلم.  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka paralajmëruar kundër 

përzierjes me gratë e huaja dhe ka thënë: "Ruajuni që të mos 

hyni te gratë dhe gratë që të mos hyjnë tek ju!" 

Një ensar tha: "Po si është rasti me të afërmit e burrit, si 

vëllai i tij (kunati), djali i vëllait, xhaxhai, djali i xhaxhait, 

djali i motrës dhe të ngjashëm me ta, me të cilët do t’i lejohej 

martesa, po të mos ishte e martuar?" 

Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Ruajuni e mos hyni te to, ashtu siç ruheni 

nga vdekja!" Kjo është sepse vetmia me të afërmit e burrit 

(si vëllai i tij) çon në sprova dhe shkatërrim në fe. Të afërmit 

e burrit, përveç babait dhe djemve të tij, janë më të ndaluar 
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se të huajt, sepse vetmia me ta është më e shpeshtë sesa me 

të tjerët. Nga ta pritet më shumë e keqja, si dhe sprova me ta 

është më e mundshme, për shkak të lehtësisë së arritjes së 

tyre tek gruaja dhe mundësisë për të qëndruar vetëm me të 

pa ndonjë qortim. Për më tepër, prania e tyre është e 

pashmangshme dhe nuk mund të pengohet, pasi zakonisht 

njerëzit janë të shkujdesur në këtë çështje. Kështu, ndodh që 

burri të qëndrojë vetëm me gruan e vëllait të tij, gjë që është 

e ngjashme me vdekjen, për shkak të neverisë dhe dëmit që 

sjell, ndryshe nga burri i huaj, ndaj të cilit njerëzit janë më 

të kujdesshëm. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalesa për të hyrë te gratë e huaja dhe për të 

qëndruar vetëm me to, bëhet për të mbyllur shtigjet 

që çojnë në imoralitet.   

2. Ky është një rregull i përgjithshëm për të huajt, nga 

vëllai i burrit dhe të afërmit e tij, të cilët nuk janë 

mahrem për gruan. Duhet marrë parasysh që hyrja 

të përfshijë kushtin e qëndrimit të vetmuar.   

3. Të qëndruarit larg situatave të rrëshqitjes në 

gabime është i përgjithshëm, nga frika e rënies në të 

keqe.   

4. Neveviu ka thënë: "Dijetarët e gjuhës janë të një 

mendimi se termi (ar. ahma) i referohet të afërmve 

të burrit të gruas, si babai i tij, xhaxhai, vëllai, djali i 

vëllait, djali i xhaxhait dhe të ngjashëm me ta. 
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Ndërsa termi (ar. ahtan) i referohet të afërmve të 

gruas së burrit. Sa i përket termit (ar. as’har), ai 

përfshin të dy grupet."   

5. Profeti صلى الله عليه وسلم e krahasoi (kunatin, të afërmin e burrit, ar. 

hamv-në) me vdekjen. Ibën Haxheri ka thënë: 

"Arabët e përshkruajnë diçka të urryer me vdekjen. 

Arsyeja e ngjashmërisë është se kjo përfaqëson 

vdekjen e fesë nëse ndodh mëkati; vdekjen e atij që 

qëndron i vetmuar, nëse ndodh mëkati dhe 

kërkohet dënimi me gurëzim, si dhe shkatërrimin e 

gruas për shkak të ndarjes nga burri i saj, nëse 

xhelozia e shtyn atë ta divorcojë."  

(5888)  
 

 
Nuk ka martesë, përveçse me kujdestar 

»لِ  عن أبِ موسَ رضي الله عنه أن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  248) 
»   [رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد ] -[ صحيح] .نِكَاحَ إلٌِِّ بوَِلٍِّ

 

(248) – Ebu Musa Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Nuk ka martesë, përveçse me 

kujdestar."  [Ky hadith është sahih] - [ ماجه وابن  والترمذي  داود  أبو   رواه 

 [وأحمد

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se martesa e një gruaje 

nuk është e vlefshme, përveçse me një kujdestar që kryen 

kontratën e martesës. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Kujdestari është kusht që martesa të jetë e vlefshme, 

nëse ajo bëhet pa kujdestar, ose, nëse gruaja 

vëtëmartohet, atëherë martesa nuk është e 

vlefshme.   

2. Kujdestar quhet ai burrë që është më i afërt me 

gruan. Andaj, kujdestari i largët nuk mund ta 

martojë atë, nëse gjendet ndonjë kujdestar më i 

afërt.   

3. Kujdestari kushtëzohet të jetë: i ngarkuar me 

obligime fetare, të jetë mashkull, të jetë i pjekur sa u 

përket dobive të martesës, si dhe feja e kujdestarit 

dhe e asaj për të cilën bëhet kujdestar të jetë e njëjtë. 

Andaj, kush nuk i ka këto cilësi, nuk ka të drejtë 

kujdestarie në kontratën martesore.  

(58066)  
 

 
Çdo grua që martohet pa lejen e kujdestarëve të saj, martesa e saj është e pavlefshme - tri herë (e përsëriti këtë). E nëse ai ka kryer marrëdhënie me të, ajo ka të drejtë për mehrin, në këmbim të 

marrëdhënive intime që ka pasur me të. Nëse ndodh ndonjë mosmarrëveshje mes tyre, atëherë sundimtari është kujdestari i asaj që nuk ka kujdestar 

ِ صَلىَّ الُله    –(  249)  : قَالَ رسَُولُ اللََّّ مِّ المُؤأمِنيَن رضَِي الُله عنأها قَالتَأ
ُ
عَنأ عََئشَِةَ أ

ِ إِذأنِ مَوَالَِهَا، فنَِكََحُهَا باَطِل   عَليَأهِ وسََلَّمَ:   ةٍ نكََحَتأ بغَِيْأ
َ
رَأ مَا امأ يُّ

َ
اتٍ -»أ   - ثلًََثَ مَرَّ

رُ لهََا بِمَ  أمَهأ لأطَانُ وَلُِِّ مَنأ لَِ وَلَِِّ  فَإنِأ دَخَلَ بهَِا فَال صَابَ مِنأهَا، فَإنِأ تشََاجَرُوا فَالسُّ
َ
ا أ

  [رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد ] -[ صحيح] .لَُِ«

 

(249) – Aishja, nëna e besimtarëve (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!), transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Çdo 

grua që martohet pa lejen e kujdestarëve të saj, martesa e saj 
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është e pavlefshme - tri herë (e përsëriti këtë). E nëse ai ka 

kryer marrëdhënie me të, ajo ka të drejtë për mehrin, në 

këmbim të marrëdhënive intime që ka pasur me të. Nëse 

ndodh ndonjë mosmarrëveshje mes tyre, atëherë sundimtari 

është kujdestari i asaj që nuk ka kujdestar."  [Ky hadith është 

sahih] - [ وأحمد رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه  ] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith paralajmëroi se një grua nuk 

duhet ta japë veten në martesë, pa lejen e kujdestarëve të saj, 

dhe se martesa e saj konsiderohet e pavlefshme, ku këtë gjë 

e përsëriti tri herë, sikur martesa të mos kishte ndodhur fare. 

Nëse ai që është martuar me të, pa lejen e kujdestarit të 

saj, ka kryer marrëdhënie me të, atëherë ajo ka të drejtë të 

marrë të gjithë mehrin (dhuratën martesore) për shkak të 

marrëdhënive intime që ka pasur me të. 

Nëse kujdestarët polemizojnë për kujdestarinë e 

kontratës së martesës dhe janë të barabartë në këtë drejtim, 

atëherë kontrata i takon atij prej tyre që e fillon i pari, me 

kusht që kjo të bëhet duke pasur parasysh interesin më të 

mirë të saj. 

Nëse kujdestari refuzon ta martojë atë, atëherë është 

sikur ajo të mos ketë kujdestar; në këtë rast, sundimtari ose 

përfaqësuesi i tij, si gjykatësi dhe të ngjashmit me të, bëhet 

kujdestar i saj. Përndryshe, sundimtari nuk ka kujdestari, 

nëse është i pranishëm një kujdestar legjitim. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Kujdestari ligjor është kusht për vlefshmërinë e 

martesës, dhe është transmetuar nga Ibën Mundhiri 

se asnjë nga shokët e Profetit صلى الله عليه وسلم nuk është i njohur të 

ketë pasur një mendim tjetër nga ky.   

2. Në rast të një martese të pavlefshme, gruaja ka të 

drejtë të marrë mehrin në këmbim të kryerjes së 

marrëdhënieve intime me të.   

3. Sundimtari është kujdestari ligjor i çdo gruaje, që 

nuk ka kujdestar, qoftë sepse ai nuk ekziston fare, 

ose për shkak se ai e pengon atë nga martesa.   

4. Sundimtari konsiderohet si kujdestar i atij që nuk ka 

kujdestar, në rast kur kujdestari është i 

papranishëm, ose nuk mund të përmbushë rolin e 

tij. Gjyqtari e luan rolin e sundimtarit, pasi ai është 

përfaqësuesi i tij në çështje të tilla.   

5. Kujdestaria në martesën e një gruaje nuk do të thotë 

se ajo nuk ka të drejta; përkundrazi, ajo ka të drejta, 

dhe kujdestari i saj nuk lejohet ta martojë atë pa 

lejen e saj.   

6. Kushtet e një martese të vlefshme janë: 1. 

Identifikimi i secilit prej bashkëshortëve përmes 

shenjave, emrit, përshkrimit etj. 2. Pëlqimi i 

ndërsjellë i të dy bashkëshortëve. 3. Kujdestari ligjor 

i gruas është ai që përmbyll kontratën e martesës në 
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emër të saj. 4. Dëshmitarët duhet të dëshmojnë për 

kontratën e martesës.   

7. Kushtet që duhet t'i plotësojë kujdestari që 

përmbyll kontratën e martesës janë: 1. Shëndeti 

mendor. 2. Të jetë mashkull. 3. Të jetë i rritur, duke 

arritur moshën pesëmbëdhjetë vjeçare, ose duke 

arritur moshën e pjekurisë seksuale. 4. Të ketë të 

njëjtën fe, pasi askush që është jobesimtar nuk ka të 

drejtë kujdestarie mbi një besimtar ose një 

besimtare, po ashtu asnjë besimtar nuk ka të drejtë 

kujdestarie mbi një jobesimtar ose një jobesimtare. 

5. Të jetë kompetent (al. adaleh) dhe jo i pabindur 

(ar. el fisk), dhe këtu është e mjaftueshme që ai të 

veprojë me qëllimin e sigurimit të interesit më të 

mirë të gruas, që ka përgjegjësinë ta martojë. 6. 

Kujdestari të jetë i mençur dhe jo mendjelehtë, do të 

thotë të ketë aftësinë të dallojë përshtatshmërinë e 

bashkëshortit të mundshëm dhe të kuptojë 

interesat që janë të përfshira në martesë.   

8. Kujdestarët ligjorë të gruas për martesë kanë një 

rend të caktuar, sipas juristëve muslimanë, dhe nuk 

lejohet të anashkalohet kujdestari më i afërt përveç 

nëse ai mungon ose nuk i plotëson kushtet e 

nevojshme. Kujdestari i gruas është: babai i saj, 

pastaj kujdestari që ai ka caktuar për të, pastaj 

gjyshi i saj nga babai dhe gjithë paraardhësit e tij, 

pastaj djali i saj, pastaj djemtë e djalit të saj deri te të 

gjithë pasardhësit, pastaj vëllai i saj nga të dy 
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prindërit, pastaj vëllai i saj nga babai, pastaj djemtë 

e tyre, pastaj xhaxhai i saj nga të dy prindërit, pastaj 

xhaxhai i saj nga babai, pastaj djemtë e tyre, pastaj 

mashkulli më i afërt nga asabeh (të afërmit meshkuj 

që trashëgojnë), pastaj sundimtari musliman ose 

përfaqësuesi i tij, si gjykatësi, i cili bëhet kujdestar i 

asaj që nuk ka kujdestar.  

(58067)  
 

 
Është i mallkuar ai që kryen marrëdhënie anale me gruan e tij  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  250) 
  [رواه أبو داود والنسائي في الكبرى وأحمد]  -[  حسن] .»مَلأعُون مَنأ أتََ امرأتهَ فِ دُبرُِها«

 

(250) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Është i 

mallkuar ai që kryen marrëdhënie anale me gruan e tij."  
[Hadith hasen] - [ رواه أبو داود والنسائي في الكبرى وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith paralajmëroi se burri që kryen 

marrëdhënie anale me gruan e tij është i mallkuar dhe i 

përjashtuar nga mëshira e Allahut, dhe se kjo vepër bën 

pjesë në mëkatet e mëdha. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar të kryhet marrëdhënie anale me 

gratë.   
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2. Lejohet për burrin të kënaqet me trupin e gruas, 

përveç anusit.   

3. Muslimani i afrohet gruas së tij përmes 

marrëdhënies vaginale, ashtu siç e ka urdhëruar 

Allahu, ndërsa sa i përket marrëdhënies anale, ajo 

prish natyrën e shëndoshë, pengon shumimin, bie 

ndesh me natyrshmërinë e pastër njerëzore dhe 

shkakton dëme të mëdha për të dy bashkëshortët.  

(58090)  
 

 
Ndër kushtet që më së shumti meritojnë t'i përmbushni janë ato përmes të cilave ju lejohet afrimi me gratë tuaja  

عن عقبة بن عَمر رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه   – (  251) 
للَأتُمأ بهِِ الأفُرُوجَ«وسلم:   تَحأ نأ توُفوُا بهِِ مَا اسأ

َ
وطِ أ ُ حَقُّ الشُّْ

َ
  [متفق عليه]   -[  صحيح] .»أ

 

(251) – Ukbe ibën Amiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Ndër kushtet që 

më së shumti meritojnë t'i përmbushni janë ato përmes të 

cilave ju lejohet afrimi me gratë tuaja." [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se kushtet më të 

rëndësishme që meritojnë të përmbushen janë ato përmes të 

cilave lejohet të kënaqurit me gruan dhe këto janë kushtet e 

lejuara që i kërkon gruaja në kontratën e martesës. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim të plotësohen kushtet që njëri 

bashkëshort i ka kushtëzuar tjetrit, përveç kushtit 

që ndalon të lejuarën ose e bën të lejuar atë që është 

e ndaluar.   

2. Përmbushja e kushteve të martesës është më e 

rëndësishme se të tjerat, sepse është në këmbim të 

lejimit të afrimit me gratë.   

3. Pozita madhështore e martesës në Islam, sepse e 

theksoi përmbushjen e kushteve të saj.  

(6021)  
 

 
Dynjaja është një pasuri (kënaqësi) e përkohshme, ndërsa kënaqësia më e mirë e dynjasë është gruaja e devotshme.” 

عن عبد الله بن عمرو رضي الله عنهما أن رسول الله صلى الله عليه    – (  252) 
الِْةَُ«وسلم قال:  ةُ الصَّ

َ
أ أمَرأ نأيَا ال ُ مَتَاعِ الُّ ، وخََيْأ نأيَا مَتَاع    [رواه مسلم ] -[ صحيح] .»الُّ

 

(252) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) transmeton se i  Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Dynjaja 

është një pasuri (kënaqësi) e përkohshme, ndërsa kënaqësia 

më e mirë e dynjasë është gruaja e devotshme.”  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se dynjaja dhe ajo që 

gjendet në të është diçka që përmes saj arrihet kënaqësi për 

një kohë dhe pastaj kalon, por kënaqësia më e mirë e saj 

është gruaja e devotshme, të cilën, kur e shikon, e gëzon; kur 
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e urdhëron, i bindet, e, kur nuk është i pranishëm, e ruan 

nderin dhe pasurinë e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Lejohet të kënaqemi me të mirat e dynjasë, të cilat 

Allahu ua ka lejuar robërve të Tij, pa teprim e pa 

mendjemadhësi.   

2. Inkurajimi për ta zgjedhur gruan të devotshme, 

sepse kjo është ndihmesë për burrin që t'i bindet 

Zotit të tij.   

3. Kënaqësia më e mirë e kësaj dynjaje është ajo gjë që 

është bindje ndaj Allahut ose të ndihmon për këtë 

gjë.  

(5794)  
 

 
E kam pyetur të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم (a bëj mëkat) në lidhje me shikimin e paqëllimshëm (në femrën e ndaluar), e ai më urdhëroi që ta ndal shikimin e të mos e vazhdoj atë  

لأتُ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله   – ( 253) 
َ
عَنأ جَرِيرِ بأنِ عَبأدِ الِله رضََي الُله عنه قَالَ: سَأ

مَ 
َ
فَِ بصَََِي.عَليَأهِ وسََلَّمَ عَنأ نَظَرِ الأفُجَاءَةِ فأَ صِأ

َ
نأ أ

َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] رَنِِ أ

 

(253) – Xherir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) ka thënë: "E kam pyetur të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم (a bëj 

mëkat) në lidhje me shikimin e paqëllimshëm (në femrën e 

ndaluar), e ai më urdhëroi që ta ndal shikimin e të mos e 

vazhdoj atë." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Xherir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) e 

pyeti Profetin صلى الله عليه وسلم për një burrë që shikon një grua të huaj 

befas, paqëllimshëm, kësisoj Profeti صلى الله عليه وسلم e urdhëroi që ta 

kthejë fytyrën nga ana tjetër sapo ta marrë vesh (se nuk e ka 

të lejuar ta shohë të tillën), kështu që nuk ka mëkat për këtë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për ta ulur shikimin (nga harami).   

2. Tërheqja e vërejtjes kundër vazhdimit të shikimit në 

atë që është e ndaluar të shikohet, nëse shikimi 

rastis në të befas, paqëllishëm.   

3. Prej dobive të këtij hadithi është se të qenët haram 

shikimi i grave është një çështje e vërtetuar në 

mesin e sahabëve, siç dëshmohet nga fakti se Xheriri 

(Allahu qoftë i kënaqur me të!) e pyeti Profetin صلى الله عليه وسلم 

nëse shikimi i tij rastis mbi një grua paqëllimshëm 

se a është njësoj ky vendim sikurse vendimi për atë 

që qëllimshëm e shikon (një grua të huaj).   

4. Këtu shfaqet kujdesi i fesë për interesat e njerëzve, 

pasi ajo ua ka ndaluar atyre shikimin e grave për 

shkak të dëmeve që sjell, si në këtë botë, ashtu dhe 

në botën tjetër.   

5. Kthimi i sahabëve te Profeti صلى الله عليه وسلم dhe pyetja e tij për atë 

që u dukej e paqartë është një shembull se si njerëzit 
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e zakonshëm duhet të kthehen te dijetarët e tyre dhe 

t’u bëjnë pyetje për gjërat e paqarta.  

(8902)  
 

 
Profeti صلى الله عليه وسلم i theri dy desh të larmë e me brirë. Që të dy i theri me dorën e vet, duke thënë: "Bismilah (me emrin e Allahut)" e duke bërë tekbir (duke thënë: "Allahu ekber") dhe duke ua vendosur këmbën në 

faqe 

وسََلَّمَ   –(  254)  عَليَأهِ  الُله  صَلىَّ  النَّبُِِّ  ضَحََّ  قَالَ:  عنهُ  الُله  رضََي  نسٍَ 
َ
أ عَنأ 
  ِ لَحَينأ مأ

َ
ِ أ لهَُ عََلَ صِفَاحِهِمَا.بِكَبأشَينأ ، وَوضََعَ رجِأ َ ، ذَبَِهَُمَا بيَِدِهِ، وسََمََّّ وَكَبَِّ ِ قأرَنيَنأ

َ
 أ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(254) – Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

"Profeti صلى الله عليه وسلم i theri dy desh të larmë e me brirë. Që të dy i theri 

me dorën e vet, duke thënë: "Bismilah (me emrin e Allahut)" 

e duke bërë tekbir (duke thënë: "Allahu ekber") dhe duke ua 

vendosur këmbën në faqe."  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se Profeti 

 i theri me dorën e tij në ditën e Bajramit të Kurbanit, dy صلى الله عليه وسلم

desh me brirë të bardhë të përzier me të zezë dhe tha: "... 

duke thënë: "Bismilah, Allahu ekber" dhe duke ua vendosur 

këmbën në qafë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Përligjja e therjes së kurbanit dhe se muslimanët 

janë të pajtuar njëzëri për këtë.   

2. Më mirë është që kurbani të jetë i atij lloji që ka bërë 

kurban Profeti صلى الله عليه وسلم, për shkak të pamjes së tij të bukur 
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dhe për shkak se dhjami e mishi i tij janë më të 

këndshëm.   

3. Neveviu ka thënë: "Ky hadith tregon se është e 

pëlqyeshme që njeriu ta marrë përsipër therjen e 

kurbanit të tij vetë dhe të mos e autorizojë askënd 

për therjen e tij, përveç në rast arsyeje, e në atë rast 

është e pëlqyeshme që ai të jetë dëshmitar gjatë 

therjes së tij. Atij që autorizon një musliman për 

therjen e kurbanit të tij, i lejohet kjo gjë pa asnjë 

mospajtim mes dijetarëve."   

4. Ibën Haxheri ka thënë: "Ky hadith tregon se është e 

pëlqyeshme thënia: "Allahu ekber" së bashku me 

besmelen gjatë therjes dhe  vendosja e këmbës në 

qafë, në anën djathtë të kurbanit. Dijetarët janë të 

pajtimit që kafsha të shtrihet në anën e majtë, 

kështu që kasapi ta vendosë këmbën e tij në anën e 

djathtë, në mënyrë që ta ketë më të lehtë ta marrë 

thikën me të djathtën dhe ta mbajë kokën e tij me 

dorën e majtë."   

5. Është e pëlqyeshme që kurbani të jetë me brirë, por 

lejohet të bëhet edhe nëse nuk ka.  

(2971)  
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“Mos vishni mëndafsh e as veshje të përziera me mëndafsh, mos pini në enë prej ari e argjendi dhe mos hani në enë të tilla, s epse ato janë për ta (jobesimtarët) në dynja, kurse për ne në ahiret!”  

قََ فَسَقَاهُ   –( 255)  تسَأ فَةَ، فَاسأ نَّهُمأ كََنوُا عِنأدَ حُذَيأ
َ
بِِ لََألَى أ

َ
َنِ بأنِ أ عَن عَبأدِ الرَّحِأ

نِِّ نَهَيأتهُُ 
َ
لَِ أ ا وضََعَ القَدَحَ فِِ يدَِهِ رَمَاهُ بهِِ، وَقَالَ: لوَأ ، فلََمَّ ِ  مََوُسٌِِّ تيَنأ ةٍ وَلَِ مَرَّ َ مَرَّ  غَيْأ

فأعَلأ هَذَا-
َ
نَّهُ يَقُولُ: لمَأ أ

َ
»لَِ  ، وَلكَِنِِّ سَمِعأتُ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:  -كَأ

هَبِ   الذَّ آنِيةَِ  فِِ  بوُا  َ تشَْأ وَلَِ  يبَاجَ،  الِّ وَلَِ  الْرَِيرَ  فِِ  تلَأبسَُوا  كُلوُا 
أ
تأَ وَلَِ  ةِ،  وَالفِضَّ

نأيَا وَلَنَا فِِ الْخِرَةِ«   [متفق عليه] -[ صحيح] .صِحَافهَِا، فَإِنَّهَا لهَُمأ فِِ الُّ

 

(255) – Abdurrahman ibën Ebi Lejla tregon: "Njëherë, teksa 

ishim te Hudhejfe (Allahu qoftë i kënaqur me të!), ai kërkoi 

ujë për të pirë. Një zjarrputist i dha një enë për të pirë. Posa 

ia vuri sapllakun në dorë, Hudhejfja e gjuajti me të dhe tha: 

"Sikur të mos ia kisha ndaluar këtë gjë më shumë se një a dy 

herë!" (Disi deshi të thoshte se, nuk do ta gjuaja me të po të 

mos ia kisha ndaluar një apo dy herë, por në fakt, ia kam 

ndaluar më shumë se një apo dy herë!). E kam dëgjuar 

Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Mos vishni mëndafsh e as veshje të 

përziera me mëndafsh, mos pini në enë prej ari e argjendi 

dhe mos hani në enë të tilla, sepse ato janë për ta 

(jobesimtarët) në dynja, kurse për ne në ahiret!”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e ka ndaluar që burrat të veshin 

mëndafsh, dhe këtu përfshihen të gjitha llojet e tij. Gjithashu 

ai i ka ndaluar meshkujt dhe femrat të hanë e të pinë në enët 

e arit dhe argjendit. Ai ka treguar se ato janë ekskluzive për 

besimtarët në Ditën e Kiametit, ngaqë nuk i përdorën ato në 

këtë botë në shenjë nënshtrimi ndaj Allahut. E, sa u përket 
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jobesimtarëve, ata nuk do të kenë gjëra të tilla në ahiret, 

sepse të mirat e tyre i përshpejtuan në jetën e kësaj bote duke 

i përdorur dhe duke e kundërshtuar urdhrin e Allahut. 

Mësime nga hadithi: 

1. Veshja e mëndafshit dhe e veshjeve të tjera të 

përziera me mendafsh janë të ndaluara të vishen për 

meshkujt dhe në lidhje me këtë ceket kërcënim i 

rëndë për atë që i vesh.   

2. Lejohet që gratë të veshin mëndafsh dhe veshje të 

tjera të përziera me mëndafsh.   

3. Ndalohet ngrënia dhe pija në enët e arit dhe 

argjendit për meshkujt dhe femrat.   

4. Hudhejfja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) u tregua i 

ashpër në formën e qortimit dhe këtë gjë e arsyetoi 

me faktin se e kishte ndaluar më shumë se një herë 

nga përdorimi i enëve prej ari dhe argjendi, por ai 

nuk ia vuri veshin.  

(2985)  
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“Lapsi (për shkrimin e mëkateve) është pezulluar për tre persona: për atë që është në gjumë, derisa të zgjohet; për fëmijën, derisa të hyjë në moshën e pubertetit dhe për të çmendurin, derisa t'i kthehet 
mendja.” 

»رُفِعَ الأقَلَمُ  عن عَل رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  256) 
تيَأقِظَ، وعن الصبِ حتَّ يَُأتلَِمَ، وعن المجنون حتَّ   عن ثلًثة: عن النائم حتَّ يسَأ

قِلَ«   [رواه أبو داود والترمذي والنسائي في الكبرى وابن ماجه وأحمد ] -[ صحيح] .يَعأ

 

(256) – Aliu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se 

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Lapsi (për shkrimin e mëkateve) është 

pezulluar për tre persona: për atë që është në gjumë, derisa 

të zgjohet; për fëmijën, derisa të hyjë në moshën e pubertetit 

dhe për të çmendurin, derisa t'i kthehet mendja.”  [Ky hadith 

është sahih] - [رواه أبو داود والترمذي والنسائي في الكبرى وابن ماجه وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se njerëzit janë të 

ngarkuar me obligme fetare, përpos tre prej tyre: 

1. Fëmija i vogël, derisa të rritet dhe ta arrijë moshën e 

pubertetit. 

2. I çmenduri, të cilit i ka ikur mendja, derisa t'i kthehet 

ajo. 

3. Ai që është në gjumë, derisa të zgjohet. 

Përgjegjësia për të kryer obligime fetare është hequr prej 

tyre dhe mëkatet që i bëjnë nuk u shkruhen, por veprat e mira 

u shkruhen fëmijëve të vegjël, ndryshe nga të çmendurit dhe 

ata që janë në gjumë, sepse këta të fundit janë në kategorinë 

e atyre që nuk janë të aftë për të kryer adhurime të vlefshme 

për shkak të mungesës së vetëdijes. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Humbja e përgjegjësisë ligjore te njeriu ndodh ose 

për shkak të gjumit, i cili e privon nga zgjimi për t'i 

kryer obligimet; ose për shkak të moshës së re dhe 

fëmijërisë, që e bën të paaftë për përgjegjësi; ose për 

shkak të çmendurisë, e cila shkakton çrregullime në 

funksionet mendore ose gjendjeve të ngjashme, siç 

është dehja. Andaj, kushdo që humb aftësinë për të 

dalluar dhe për të pasur perceptim të saktë, 

rrjedhimisht për shkak të ndonjërit prej këtyre tri 

shkaqeve e humb aftësinë për të qenë përgjegjës për 

veprimet e tij, atëherë Allahu me drejtësinë, 

butësinë dhe bujarinë e Tij, ia heq përgjegjësinë - 

qortimin për çfarëdo lloj gabimi ose mangësie që 

mund të bëjë në raport me të drejtat e Allahut të 

Lartësuar.   

2. Mosshkrimi i mëkateve për ta nuk bie ndesh me 

vlefshmërinë e disa gjykimeve të kësaj bote për ta. 

Për shembull, nëse një i çmendur vret dikë, për të 

nuk ka ndëshkim me hakmarrje e as shlyerje (ar. 

kefarah), por përgjegjësia për gjakun 

(dëmshpërblimin) bie mbi familjen e tij të afërt.   

3. Shenjat e moshës së pubertetit janë tri: dalja e 

spermës, qoftë përmes ëndrrave, qoftë në forma të 

tjera; rritja e qimeve në vendet e turpshme dhe 

mbushja e moshës pesëmbëdhjetëvjeçare. Për 
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femrën shtohet edhe një shenjë e katërt: 

menstruacionet.   

4. Subkiu ka thënë: "Sabija (fëmija i vogël) është vetë 

gulami (fëmija i vogël)." Ndërkaq, të tjerët kanë 

thënë: "Fëmija kur është në barkun e nënës quhet 

xhenin (embrion) e, pasi lind, quhet sabij (foshnjë). 

Pasi të jetë larguar nga gjiri, quhet gulam deri në 

moshën shtatëvjeçare. Pastaj quhet jafi' (i ri) deri në 

moshën dhjetëvjeçare. Pastaj hazur deri në moshën 

pesëmbëdhjetëvjeçare." Megjithatë, gjykimi 

përfundimtar është se në të gjitha këto faza ai quhet 

sabij (fëmijë), siç e ka theksuar Sujutiu.  

(58148)  
 

 
i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka ndaluar rruajtjen e pjesërishme të kokës (kazea) 

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ نَهََ    –(  257) 
َ
عن ابن عمر رضي الله عنهما: أ

  [متفق عليه] -[ صحيح] عَنِ الأقَزَعِ.

 

(257) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqu me të dy!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka ndaluar rruajtjen e pjesërishme 

të kokës (kazea). [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e ka ndaluar rruajtjen e një pjese 

të kokës së fëmijës dhe lënien e një pjese tjetër. 

Kjo ndalesë është e përgjithshme për të gjithë meshkujt, 

qofshin të vegjël, qofshin të mëdhenj. E, sa u përket 

femrave, atyre nuk u lejohet t'i rruajnë flokët. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Feja i kushton rëndësi pamjes së njeriut.  

(8914)  
 

 
“Betimi (në tregti) mundëson shitjen e produktit, por e zhduk bereqetin.” 

بِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: سَمِعأتُ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  258) 
َ
عَن أ

بأحِ«وسََلَّمَ يَقُولُ:  حَقَة  للِرِّ لأعَةِ، مَمأ لَِفُ مَنأفَقَة  للِسِّ   [متفق عليه] -[ صحيح] .»الْأ

 

(258) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

“E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: 

“Betimi (në tregti) mundëson shitjen e produktit, por e 

zhduk bereqetin.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka paralajmëruar kundër betimit 

dhe përsëritjes së tij të shpeshtë, edhe nëse njeriu është i 

sinqertë gjatë shitblerjes. Ai ka treguar se një gjë e tillë mund 

të ndihmojë në shitjen e mallit dhe në promovimin e tij, por 

në të vërtetë e pakëson dhe ia zhduk bereqetin fitimit. Allahu 

i Lartësuar mund ta shkatërrojë këtë pasuri në forma të 

ndryshme: përmes vjedhjes, zjarrit, fundosjes, konfiskimit, 

plaçkitjes ose në çfarëdo mënyre tjetër që e çon në humbjen 

e pasurisë së njeriut. 

Mësime nga hadithi: 

1. Madhështia e betimit në emër të Allahut dhe se ai 

duhet bërë vetëm kur është i domosdoshëm.   
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2. Fitimi i ndaluar, edhe nëse është i madh në sasi, 

është i privuar nga begatia dhe i zbrazët nga e mira.   

3. El Kariu ka thënë: "Humbja e begatisë në pasurinë e 

fituar mund të ndodhë përmes shkatërrimit, që e 

godet atë pasuri, përmes shpenzimit në mënyra që 

nuk i sjellin asnjë dobi në këtë botë e as shpërblim 

në botën tjetër; ose mbetet me të, por ai privohet 

nga përfitimi i saj; ose e trashëgon dikush që nuk e 

vlerëson."   

4. Neveviu ka thënë: "Prej dobive të këtij hadithi është 

ndalimi i betimit të shpeshtë në shitblerje, pasi 

betimi pa nevojë është i qortuar. Për më tepër, ai e 

promovon mallin, ndërsa blerësi mund të 

mashtrohet nga betimi."   

5. Betimi i shpeshtë është mangësi në besim dhe 

mangësi në teuhid, sepse betimi i tepërt çon në dy 

gjëra: E para, në pakujdesi dhe moskokëçarje ndaj 

kësaj çështjeje. E dyta, në gënjeshtër, sepse ai që 

betohet shpesh rrezikon të bie në gënjeshtër. 

Prandaj, njeriu duhet ta minimizojë këtë dhe të 

përmbahet nga betimi i tepërt, e për këtë Allahu i 

Lartësuar thotë: "Por ruajini betimet tuaja!" (El 

Maide, 89)  

(5936)  
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Shkurtojini mustaqet dhe lëshojini mjekrat! 

عن ابن عمر رضي الله عنهما عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:   –(  259) 
فُوا اللِّحََ« عأ

َ
وَاربَِ وأ فُوا الشَّ   [متفق عليه] -[ صحيح] .»أحأ

 

(259) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Shkurtojini mustaqet dhe 

lëshojini mjekrat!" [Ky hadith është sahih] - [Muttefek alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka urdhëruar që të shkurtohen 

mustaqet e të mos rriten, madje të shkurtohen shumë. 

Po ashtu urdhëroi të lëshohet mjekra dhe të lihet ashtu e 

dendur. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rruajtja e mjekrës është haram.  

(3279)  
 

 
Burri nuk duhet t'i shikojë pjesët intime të një burri tjetër, e as gruaja nuk duhet t'i shikojë pjesët intime të një gruaje tjetër 

عَليَأهِ    –(  260)  الِله صَلىَّ الُله  نَّ رسَُولَ 
َ
أ ريِِّ رضي الله عنه  دُأ سَعِيدٍ الخأ بِِ 

َ
أ عَن 

ةِ، وَلَِ يُفأضِِ  وسََلَّمَ قَالَ:  
َ
أ أمَرأ ةُ إِلََ عَوأرَةِ ال

َ
أ أمَرأ »لَِ يَنأظُرُ الرَّجُلُ إِلََ عَوأرَةِ الرَّجُلِ، وَلَِ ال

أوَاحِدِ«الرَّجُ  ال الثَّوأبِ  فِِ  ةِ 
َ
أ أمَرأ ال إِلََ  ةُ 

َ
أ أمَرأ ال تُفأضِِ  وَلَِ  وَاحِدٍ،  ثوَأبٍ  فِِ  الرَّجُلِ  إِلََ   .لُ 

  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(260) – Nga Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i këaqur me të!) 

përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka thënë: "Burri 

nuk duhet t'i shikojë pjesët intime të një burri tjetër, e as 

gruaja nuk duhet t'i shikojë pjesët intime të një gruaje tjetër. 

Dhe nuk bën që burri të futet në shtrat me një burrë tjetër, 
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ose të rrijë me të nën të njëjtën rrobë e as gruaja nuk bën të 

futet në shtrat me një grua tjetër, ose të rrijë me të nën të 

njëjtën rrobë". [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) e ka ndaluar që burri të 

shikojë pjesët intime të një burri tjetër, ose gruaja të shikojë 

pjesët intime të një gruaje tjetër. 

Pjesët intime janë ato pjesë të trupit që njeriu turpërohet 

kur ato zbulohen. Pjesët intime të burrit janë pjesët midis 

kërthizës dhe gjunjëve. Ndërsa trupi i gruas është i gjithi 

intim sa i takon burrave të huaj. E sa i takon grave dhe 

njerëzve të familjes, ajo mund të zbulojë përpara tyre ato 

pjesë që i zbulon zakonisht kur bën punët e shtëpisë. 

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) e ndaloi gjithashtu që 

burri të rrijë në intimitet me një burrë tjetër nën të njëjtën 

rrobë, ose nën të njëjtën mbulesë, duke qenë të dy lakuriq. 

Apo që gruaja të rrijë në intimitet me një grua tjetër nën të 

njëjtën rrobë, ose nën të njëjtën mbulesë, duke qenë të dyja 

lakuriq. Ngase kjo mund të shpjerë në prekjen e pjesëve 

intime të tjetrit, gjë e cila është e ndaluar, siç është i ndaluar 

shikimi i pjesëve intime. Bile, prekja është më e rëndë se 

shikimi, ngase prekja shpie në pasoja më të rënda. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalimi i shikimit të pjesëve intime të të tjerëve, me 

përjashtim të bashkëshortëve.   
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2. Kujdesi i Islamit për dëlirësinë e shoqërisë dhe për 

mbylljen e rrugëve të së keqes.   

3. Lejohet të shikohen pjesët intime kur e lyp nevoja, 

siç është nevoja për t'u mjekuar ose diçka e 

ngjashme, me kusht që të mos jetë me epsh.   

4. Muslimani urdhërohet që t'i mbulojë pjesët intime 

të trupit të tij dhe të ulë shikimin nga pjesët intime 

të të tjerëve.   

5. Ndalesa në këtë hadith është specifikuar me burrat 

midis tyre dhe gratë midis tyre, sepse shikimi dhe 

zbulimi i pjesëve intime ndodh më shpesh në raste 

të këtilla.  

(8904)  
 

 
Më i miri prej jush është ai që e ka sjelljen më të mirë.” 

عن عبد الله بن عمرو رضي الله عنهما قال: لمَأ يكَُنِ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله    –( 261) 
ا، وَكََنَ يَقُولُ:  شا ا وَلَِ مُتَفَحِّ لًَقاا«عَليَأهِ وسََلَّمَ فَاحِشا خأ

َ
سَنَكُمأ أ حأ

َ
 .»إنَِّ مِنأ خِيَارِكُمأ أ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(261) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) ka thënë: "Profeti صلى الله عليه وسلم nuk ka qenë vulgar në të folur e as 

në sjellje." Ai thoshte: “Më i miri prej jush është ai që e ka 

sjelljen më të mirë.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Nuk ishte pjesë e sjelljes së Profetit صلى الله عليه وسلم të fliste fjalë të 

ndyta ose të bënte vepra të ndyta. Ai as që synonte një gjë të 

tillë, sepse kishte sjellje shumë fisnike. 

Profeti صلى الله عليه وسلم thoshte: "Më i miri prej jush tek Allahu është 

ai që e ka sjelljen më të mirë, e kjo arrihet duke bërë mirë, 

duke qenë i i buzëqeshur, duke e larguar dëmin nga të tjerët 

dhe duke e duruar dëmin që mund të ta shkaktojnë, si dhe 

duke u përzier me njerëzit në formë të mirë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Muslimani duhet të largohet nga fjalët dhe vepra e 

ndyra.   

2. Sjellja e Profetit صلى الله عليه وسلم ishte e përkryer, sepse bënte 

vetëm vepra të mira dhe thoshte vetëm fjalë të 

këndshme.   

3. Sjellja e mirë është arenë konkurrence, kështu që, 

kush del fitimtar, është ndër besimtarët më të mirë 

dhe me besimin më të plotë.  

(5803)  
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Vërtet besimtari përmes sjelljes së mirë i arrin shkallët e agjëruesit dhe të atij që falet natën (në vazhdimësi)  

عن عَئشة رضي الله عنها قالت: سمعت رسول الله صلى الله عليه    –(  262) 
يقول:   القَائمِِ«وسلم  ائمِِ  الصَّ دَرجََةَ  خُلُقِهِ  نِ  بُِِسأ لَدُركُِ  مِنَ  المُؤأ  صحيح] .»إنَّ 

  [رواه أبو داود وأحمد] -[ بشواهده

 

(262) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se e 

ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke thënë: "Vërtet 

besimtari përmes sjelljes së mirë i arrin shkallët e agjëruesit 

dhe të atij që falet natën (në vazhdimësi)."  [Ky hadith është sahih 

përmes transmetimeve të tjera përforcuese] - [ رواه أبو داود وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se sjellja e mirë e sjell 

pronarin e saj në pozitën e atij që agjëron rregullisht ditën 

dhe falet rregullisht gjatë natës. Sjellja e mirë përmblidhet 

në këto gjëra: të bësh mirë, të flasësh mirë, të kesh fytyrë të 

buzëqeshur, ta largosh dëmin nga të tjerët dhe t'i durosh ata 

nëse të shkaktojnë dëm. 

Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e madhe që Islami ia kushton rregullimit 

dhe përsosjes së sjelljes.   

2. Vlera e sjelljes së mirë, saqë robi përmes saj e arrin 

pozitën e atij që agjëron vazhdimisht dhe të atij që 

falet natën pa u lodhur.   

3. Agjërimi gjatë ditës dhe namazi i natës janë dy vepra 

madhështore, të cilat janë të vështira për shpirtin 

dhe njeriu me sjellje të mirë e arrin pozitën e tyre, 
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sepse është në betejë me veten e tij përmes sjelljes 

së mirë.  

(5799)  
 

 
Besimtari me besimin më të plotë është ai që ka moral më të mirë. Më të zgjedhurit prej jush janë ata që janë më të mirët me gratë e tyre 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  263) 
 » لِنِسَائهِِمأ ُكُمأ  خَيْأ ُكُمأ  وخََيْأ ا،  خُلُقا سَنهُُمأ  حأ

َ
أ إيِمَاناا  مِنِيَن  أمُؤأ ال مَلُ  كأ

َ
 -[  حسن] .»أ

  [ رواه أبو داود والترمذي وأحمد ]

 

(263) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Besimtari 

me besimin më të plotë është ai që ka moral më të mirë. Më 

të zgjedhurit prej jush janë ata që janë më të mirët me gratë 

e tyre." [Hadith hasen] - [ رواه أبو داود والترمذي وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se njeriu me besimin më 

të plotë është ai që e ka moralin më të mirë, e kjo arrihet 

duke e pasur fytyrën të qeshur, duke bërë vepra të mira, duke 

folur mirë dhe duke e larguar të keqen. 

Besimtarët më të mirë janë ata që janë më të mirët me 

gjininë femërore, si: bashkëshortet, vajzat, motrat dhe të 

afërmet e tyre, sepse ato janë ndër njerëzit më meritorë për 

të pasur moral të mirë me to. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e moralit të mirë dhe se ai është prej besimit.   
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2. Vepra është prej besimit dhe besimi shtohet e 

pakësohet.   

3. Islami e nderon femrën dhe inkurajon t'i bëhet mirë 

asaj.  

(5792)  
 

 
se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم është pyetur për gjërat që më së shumti i fusin njerëzit në Xhenet, e në atë rast ka thënë: "Më së shumti në Xhenet fut devotshmëria ndaj Allahut dhe sjellja e mirë  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: سُئلَِ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   –(  264) 
 َ خِلُ النَّاسَ الْأ ثََِ مَا يدُأ

كأ
َ
لُقُِ«نَّةَ، فَقَالَ: عَنأ أ نُ الخأ وَى الِله وحَُسأ ثََِ »تَقأ

كأ
َ
، وسَُئلَِ عَنأ أ

فَقَالَ:   النَّارَ  خِلُ النَّاسَ  يدُأ جُ«مَا  وَالأفَرأ الترمذي وابن]  -[  حسن صحيح]  .»الأفَمُ   رواه 

  [ماجه وأحمد

 

(264) – Ebu Hurerja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم është pyetur për gjërat që më së 

shumti i fusin njerëzit në Xhenet, e në atë rast ka thënë: "Më 

së shumti në Xhenet fut devotshmëria ndaj Allahut dhe 

sjellja e mirë." Gjithashtu është pyetur për gjërat që më së 

shumti i fusin njerëzit në Zjarr, e në atë rast ka thënë: "Goja 

dhe organi gjenital."  [Hadith hasen-sahih] - [ ماجه وابن  الترمذي   رواه 

 [وأحمد

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaroi se dy janë shkaqet më të 

mëdha që e fusin (besimtarin) në Xhenet, të cilat janë: 

Devotshmëria ndaj Allahut dhe sjellja e mirë. 

Devotshmëria ndaj Allahut (takvallëku) nënkupton që 

ndërmjet teje dhe dënimit të Allahut të vendosësh mburojë, 
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gjë që arrihet duke i kryer urdhrat dhe duke iu shmangur 

ndalesave. 

Sjellja e mirë nënkupton që (besimtari) të jetë i 

buzëqeshur, të bëjë mirë dhe ta largojë pengesën (nga të 

tjerët). 

Dy shkaqe janë kryesoret që fusin në Zjarr, të cilat janë: 

Gjuha dhe organi gjenital. 

Prej mëkateve që i bën gjuha, janë: gënjeshtra, 

përgojimi, bartja e fjalëve e të tjera. 

Prej mëkateve që i bën organi gjenital janë: kurvëria, 

homoseksualizmi e të tjera. 

Mësime nga hadithi: 

1. Hyrja në Xhenet ka shkaqe që lidhen me Allahun e 

Lartësuar, ku bën pjesë: devotshmëria ndaj Allahut 

dhe shkaqe që lidhen me njerëzit, ku hyn sjellja e 

mirë.   

2. Rreziku i gjuhës për vetë njeriun dhe se ajo është 

nga shkaqet e futjes në Zjarr.   

3. Rreziku i epsheve dhe veprimeve të turpshme për 

njerëzit, dhe se ato janë ndër shkaqet që më së 

shumti fusin në Zjarr.  

(5476)  
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I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ishte njeriu me moralin më të mirë 

عَليَأهِ عن أنس بن مالك رضي الله عنه قال: كََنَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله    – (  265) 
ا. سَنَ النَّاسِ خُلُقا حأ

َ
  [متفق عليه] -[ صحيح]  وسََلَّمَ أ

 

(265) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ishte njeriu me moralin më 

të mirë." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ishte njeriu me moralin më të mirë dhe ishte i 

pari në të gjitha moralet dhe virtytet, si: fjalët e mira, 

bamirësia, fytyra e buzëqeshur, largimi i dëmit nga të tjerët 

dhe durimi i tij nëse të tjerët shaktojnë dëm. 

Mësime nga hadithi: 

1. Morali i përkryer i Profetit صلى الله عليه وسلم.   

2. Profeti صلى الله عليه وسلم është modeli i përsosur për moralin e 

mirë.   

3. Nxitja për të ndjekur shembullin e Profetit صلى الله عليه وسلم në 

moralin e tij të mirë.  

(6180)  
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Morali i Profetit të Allahut صلى الله عليه وسلم ishte Kurani 

-عندما دخل عَل عَئشة رضي الله عنها - قال سعد بن هشام بن عَمر    –(  266) 
تَ    : لسَأ

َ
: أ نأبِئيِنِِ عَنأ خُلقُِ رسَُولِ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ، قَالتَأ

َ
مِنِيَن، أ أمُؤأ مَّ ال

ُ
ياَ أ

: فَإنَِّ خُلقَُ نبَِِِّ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّ  آنَ؟ قلُأتُ: بلََى، قَالتَأ  الأقُرأ
ُ
رَأ آنَ.تَقأ  مَ كََنَ الأقُرأ

  [رواه مسلم في جملة حديثٍ طويلٍ ] -[ صحيح]

 

(266) – Kur Sad ibën Hisham ibn Amri hyri tek Aishja 

(Allahu qoftë i kënaqur me të!), i tha: “Oj nëna e 

besimtarëve, më informo për moralin e të Dërguarit të 

Allahut صلى الله عليه وسلم!” Ajo i tha: "A nuk e lexon Kuranin?" Thashë: 

"Po." Ajo tha: "Morali i Profetit të Allahut صلى الله عليه وسلم ishte Kurani."  
[Ky hadith është sahih] - [ ٍرواه مسلم في جملة حديثٍ طويل] 

Shpjegimi:  

Nëna e besimtarëve, Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!), është pyetur për moralin e Profetit صلى الله عليه وسلم e ajo u përgjigj me 

një fjalë gjithëpërfshirëse, kur pyetësin e ktheu te Kurani i 

madhërishëm, i cili ngërthen në vete të gjitha atributet e 

përsosurisë. Ajo tha se Profeti صلى الله عليه وسلم stolisej me moralin e 

Kuranit: atë që Kurani e urdhëroi, ai e jetësoi; atë që Kurani 

e ndaloi, ai u largua prej saj. Pra, morali i tij ishte vënia e tij 

në praktikë, ndalimi te kufijtë e tij, stolisja me edukatën e tij 

dhe marrja mësim nga shembujt e tregimet kuranore. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për të ndjekur shembullin e Profetit صلى الله عليه وسلم në 

stolisjen e tij me moralin e Kuranit.   
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2. Lavdërimi i moralit të të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم dhe 

se ai kishte zanafillë shpalljen.   

3. Kurani është burimi i të gjitha virtyteve fisnike.   

4. Morali në Islam përfshin tërë fenë, duke i vepruar 

urdhrat dhe duke iu shmangur ndalesave.  

(8265)  
 

 
Profetit صلى الله عليه وسلم, gjatë mbathjes së sandaleve, krehjes së flokëve, pastrimit dhe çdo pune tjetër, i pëlqente të fillonte nga ana e djathtë  

مِّ    –(  267) 
ُ
: كََنَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ  عَنأ عََئشَِةَ أ المُؤمنيَن رضي الله عنها قَالتَأ

نهِِ كَُِّهِ.
أ
لِهِ، وَطُهُورهِِ، وَفِي شَأ لِهِ، وَترَجَُّ نُ، فِِ تَنعَُّ  متفق]  -[  صحيح] وسََلَّمَ يُعأجِبهُُ التَّيَمُّ

  [عليه

 

(267) – Nga nëna e besimtarëve, Aishja (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!), transmetohet se ka thënë: "Profetit صلى الله عليه وسلم, gjatë 

mbathjes së sandaleve, krehjes së flokëve, pastrimit dhe çdo 

pune tjetër, i pëlqente të fillonte nga ana e djathtë."  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profetit صلى الله عليه وسلم i pëlqente dhe e preferonte të fillonte me të 

djathtën në çështjet që kanë të bëjnë me nderim, duke 

përfshirë: Fillimin me këmbën e djathtë gjatë mbathjes së 

sandaleve, krehjen, rregullimin dhe vajosjen e flokëve dhe 

mjekrës. Gjithashtu, gjatë marrjes abdes i jep përparësi së 

djathtës para së majtës, qofshin duar, qofshin këmbë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Neveviu ka thënë: “Kjo është rregull e vazhdueshme 

në ligjin islam: Çfarë ka të bëjë me çështjen e 

nderimit dhe respektit, fjala vjen, të veshësh rroba, 

shallvare e meste, hyrja në xhami, përdorimi i 

misvakut, vendosja e syrmave në qepalla, prerja e 

thonjve, shkurtimi i mustaqeve, krehja (dhe vajosja) 

e flokëve, shkulja e qimeve të nënsqetullave, rruarja 

e kokës, dhënia e selamit kur të përfundojë namazi, 

larja e pjesëve të abdesit, dalja nga tualeti, ngrënia 

dhe pirja, përshëndetja me duar, prekja e Gurit të Zi 

(në Qabe dhe puthja e tij) dhe të tjera gjëra që hyjnë 

në këtë kuptim, rekomandohet të fillohet me anën e 

djathtë. Sa i përket asaj që është e kundërta (e asaj 

që është lartcekur), siç është hyrja në tualet, dalja 

nga xhamia, fryrja e hundëve, heqja e papastërtive, 

heqja e rrobës, shallvareve, mesteve, dhe të 

ngjashme, atëherë është e rekomanduar të fillohet 

me anën e majtë. Kjo, për shkak të nderimit dhe 

respektit për anën e djathtë.   

2. "i pëlqente të fillonte nga ana e djathtë", që përfshin: 

fillimin e veprimeve me dorën e djathtë, këmbën e 

djathtë, anën e djathtë dhe trajtimin e diçkaje me të 

djathtën.   

3. Neveviu ka thënë: "Dije se ka nga pjesët e abdesit, 

për të cilat nuk është gjë e pëlqyeshme të fillohet me 

të djathtën, siç janë: veshët, pëllëmbët e duarve dhe 
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dy mollëzat e faqeve, përkundrazi, ato pastrohen 

njëkohësisht. E, nëse kjo nuk është e mundur, si në 

rastin e ndonjë personi që ka ndonjë gjymtyrë të 

tillë të prerë, atëherë i jepet përparësi anës së 

djathtë."  

(3018)  
 

 
Me të vërtetë, Allahu ka urdhëruar mirësinë në çdo çështje 

تهُُمَا عَنأ رسَُولِ الِله    – (  268)  عن شداد بن أوس رضي الله عنه قال: ثنِأتَانِ حَفِظأ
سِنوُا  صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   حأ

َ
ءٍ، فَإِذَا قَتلَأتُمأ فأَ سَانَ عََلَ كُُِّ شََأ حِأ »إنَِّ الَله كَتبََ الْأ

بأحَ،   الذَّ سِنوُا  حأ
َ
فأَ ذَبَِأتُمأ  وَإِذَا  ذَبيِحَتهَُ«الأقِتألةََ،  حأ  يُِْ

فلَأ رَتهَُ،  شَفأ حَدُكُمأ 
َ
أ ُحِدَّ   .وَلَأ

  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(268) – Shedad ibën Evsi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka 

thënë: "Dy gjëra i kam mbajtur në mend nga i Dërguari i 

Allahut صلى الله عليه وسلم: "Me të vërtetë, Allahu ka urdhëruar mirësinë në 

çdo çështje, andaj, kur të vrisni, vritni në mënyrën më të 

mirë dhe, kur të therni, therni në mënyrën më të mirë: 

mprihni thikat dhe qetësojeni bagëtinë (kurbanin)."  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se Allahu i Lartësuar 

na ka urdhëruar mirësinë në çdo çështje. Mirësia nënkupton 

që robin ta shoqërojë në vazhdimësi ndjenja se Allahu e 

vëzhgon gjatë adhurimit të Tij, kur bën hair, kur t'ua largojnë 

ndonjë dëmtim krijesave. Këtu bëjnë pjesë edhe vrasja e 

therja. 
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Mirësia gjatë vrasjes sipas kisasit (ligjit të barazisë në 

ndëshkim) është që gjatë implementimit të këtij ndëshkimi 

të zgjidhet mënyra më e lehtë, më e butë dhe më e shpejtë 

për atë që ekzekutohet. 

Mirësia gjatë therjes është që të tregohet i butë ndaj 

bagëtisë, fillimisht duke mprehur mirë thikën, por të mos e 

mprehë atë para bagëtisë, si dhe të mos e shohin therjen 

bagëtitë e tjera. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mëshira dhe butësia e Allahut me krijesat.   

2. Mirësia gjatë vrasjes dhe therjes bëhet në formë të 

ligjësuar.   

3. Përsosja e sheriatit  (ligjit islam) dhe se ai i përfshin 

të gjitha të mirat, e prej kësaj janë mëshira dhe 

butësia ndaj kafshëve.   

4. Është i ndaluar gjymtimi i njeriut pas vrasjes së tij.   

5. Ndalohet çdo gjë që përfshin torturimin e kafshëve.  

(4319)  
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“Prijësit e drejtë tek Allahu do të jenë në podiume drite, në të djathtën e Rrahmanit (Allahut) të Lartësuar, e që të dyja Duart  e Tij i ka të djathta 

عن عبد الله بن عمرو رضي الله عنهما قال: قال رسول الله صلى الله    – (  269) 
، عليه وسلم:   َنِ عَزَّ وجََلَّ سِطِيَن عِنأدَ الِله عََلَ مَنَابِرَ مِنأ نوُرٍ، عَنأ يمَِيِن الرَّحِأ أمُقأ »إنَِّ ال

لِيهِمأ   هأ
َ
وَأ مِهِمأ  حُكأ فِِ  يَعأدِلوُنَ  ينَ  ِ الذَّ  ، يمَِين  يدََيأهِ  وَلوُا«وَكِأتَا   رواه]  -[  صحيح] .وَمَا 

  [مسلم

 

(269) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Prijësit e 

drejtë tek Allahu do të jenë në podiume drite, në të djathtën 

e Rrahmanit (Allahut) të Lartësuar, e që të dyja Duart e Tij i 

ka të djathta. Këta janë ata të cilët janë të drejtë në gjykimin 

e tyre, të drejtë me familjet e tyre dhe me këdo që e kanë nën 

përgjegjësi.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na njofton se ata që gjykojnë me 

drejtësi dhe me hak mes njerëzve, të cilët i kanë nën 

përgjegjësinë, gjykimin e tyre dhe janë nga familja e tyre, do 

të ulen në karrige të larta, që janë krijuar prej dritës, si 

nderim për ta në Ditën e Kiametit. Këto podiume janë në të 

djathtë të të Gjithëmëshirshmit të Lartësuar, ndërkohë të 

dyja Duart e Tij janë të djathta. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera dhe inkurajimi i drejtësisë.   

2. Drejtësia është e përgjithshme dhe përfshin të gjitha 

përgjegjësitë dhe gjykimet midis njerëzve, madje 
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edhe drejtësinë midis grave dhe fëmijëve, e kështu 

me radhë.   

3. Sqarimi i pozitës së të drejtëve në Ditën e Kiametit.   

4. Pozitat e besimtarëve do të dallojnë nga njëri-tjetri 

në Ditën e Kiametit, në bazë të veprave.   

5. Metoda e inkurajimit është një nga metodat e 

thirrjes, që e inkurajon të thirrurin që të bindet.  

(4935)  
 

 
S'ka dëm e as dëmtim. Atë që e dëmton (ndonjë besimtar), Allahu do ta dëmtojë, ndërsa atij që ia vështirëson (ndonjë besimtari), Allahu do t'ia vështirësojë 

عن أبِ سعيد الخدري رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه    –(  270) 
ُ عَليَأهِ«وسلم قال:   ، وَمَنأ شَاقَّ شَقَّ اللََّّ ُ هُ اللََّّ ارَ، مَنأ ضَارَّ ضَََّ رَ وَلَِ ضََِ  صحيح] .»لَِ ضَََ

  [رواه الدارقطني] -[ بشواهده

 

(270) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

përcjell se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "S'ka dëm e as 

dëmtim. Atë që e dëmton (ndonjë besimtar), Allahu do ta 

dëmtojë, ndërsa atij që ia vështirëson (ndonjë besimtari), 

Allahu do t'ia vështirësojë."  [Ky hadith është sahih përmes 

transmetimeve të tjera përforcuese] - [E shënon Darakutniu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë se dëmi me të gjitha llojet dhe 

manifestimet e tij duhet të pengohet nga vetja dhe nga të 

tjerët, kështu që është njësoj e nuk i lejohet askujt që të 

dëmtojë as vetveten e as të tjerët. 
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Atij nuk i lejohet që ta kthejë dëmin me dëm, sepse dëmi 

nuk zhbëhet me dëm, veçse gjatë implementimit të ligjit të 

barazisë në ndëshkim (ar. kisas), duke mos bërë shkelje në 

këtë rast. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم e sqaroi kërcënimin për atë që i dëmton 

të tjerët, se do ta zërë dëmi dhe atë që ua vështirëson 

njezëzve, do ta zërë vështirësia. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalimi i ndëshkimit me më shumë sesa që ka bërë 

dëm.   

2. Allahu nuk i urdhëroi robërit e Tij diçka që u bën 

dëm.   

3. Dëmtimi është i ndaluar, qoftë me fjalë e vepër, 

qoftë me lënie.   

4. Ndëshkimi është sipas llojit të veprës: "Atë që e 

dëmton (ndonjë besimtar), Allahu do ta dëmtojë, 

ndërsa atij që ia vështirëson (ndonjë besimtari), 

Allahu do t'ia vështirësojë."   

5. Prej rregullave të ligjit islam është: "Dëmi duhet 

mënjanuar." Pra, ligji islam nuk e aprovon dëmin, 

përkundrazi e refuzon dëmtimin.  

(4711)  
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“Shoku i mirë dhe shoku i keq i shëmbëllejnë shitësit të parfumit dhe farkëtarit që i fryn gjyrykut 

بِِ مُوسََ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    –(  271) 
َ
»إِنَّمَا عَنأ أ

فَحَامِلُ   الأكِيِْ،  وَناَفِخِ  كِ  أمِسأ ال كَحَامِلِ  وأءِ  السَّ لَِيسِ  وَالْأ الِحِ  الصَّ لَِيسِ  الْأ مَثلَُ 
تبَأتَاعَ  نأ 

َ
أ ا  وَإمَِّ يُُأذِيكََ،  نأ 

َ
أ ا  إمَِّ كِ:  أمِسأ وَناَفِخُ    ال  ، طَيِّبةَا رِيُاا  مِنأهُ  دَ  تََِ نأ 

َ
أ ا  وَإمَِّ مِنأهُ، 
» دَ رِيُاا خَبِيثةَا نأ تََِ

َ
ا أ نأ يُُأرِقَ ثِيَابكََ، وَإمَِّ

َ
ا أ   [متفق عليه] -[ صحيح] .الأكِيِْ: إمَِّ

 

(271) – Ebu Musa Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Shoku i mirë dhe shoku i keq 

i shëmbëllejnë shitësit të parfumit dhe farkëtarit që i fryn 

gjyrykut: shitësi i parfumit ose të lyen me parfum, ose blen 

parfum prej tij, ose ndien aromë të këndshme prej tij, kurse 

farkëtari që i fryn gjyrykut, ose ta djeg rrobën, ose ndien erë 

të keqe prej tij.”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ka dhënë shembull për dy lloje njerëzish: 

Lloji i parë: shoku dhe miku i mirë i cili të udhëzon nga 

Allahu dhe drejt gjërave që e kënaqin Atë dhe të ndihmon 

për të qenë i bindur ndaj Tij. Shembulli i tij është sikurse i 

shitësit të parfumit i cili ose të lyen me parfum (të jep 

parfum), ose blen parfum prej tij, ose ndien aromë të 

këndshme prej tij. 

Lloji i dytë: shoku dhe miku i keq, i cili i pengon njerëzit 

nga rruga e Allahut, ndihmon në kryerjen e gjynaheve dhe 

prej tij sheh vepra të shëmtuara, kësisoj të përfshin 

poshtërimi për shkak të shoqërimit dhe uljes me njerëz të 

tillë. Shembulli i tij është si ai i farkëtarit që i fryn zjarrit i 
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cili ose do të djegë rrobat nga shkëndijat fluturuese të zjarrit, 

ose do të ndiesh aromë të keqe duke ndenjur pranë tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Lejohet përdorimi i shembujve për t'ia bërë të 

thjeshtë kuptimin dëgjuesit.   

2. Inkurajimi dhe motivimi për t'u shoqëruar me 

njerëzit e devotshëm e të mirë dhe për t'iu 

shmanguar njerëzve të këqij dhe atyre që kanë 

moral të keq.  

(3127)  
 

 
Mos u zemëro! 

نَّ رجَُلًا قَالَ للِنَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:    – (  272) 
َ
عن أبِ هريرة رضي الله عنه: أ

وأصِنِِ، قَالَ: 
َ
«أ «. »لَِ تَغأضَبأ دَ مِرَاراا قَالَ: »لَِ تَغأضَبأ   [رواه البخاري] -[ صحيح] فَرَدَّ

 

(272) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) përcjell 

se një njeri i tha Profetit صلى الله عليه وسلم: "Më këshillo!" Profeti i tha: 

"Mos u zemëro!" Ky rikërkonte disa herë, porse Profeti 

gjithnjë i thoshte: "Mos u zemëro!"  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Një nga sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) i kërkoi 

Profetit صلى الله عليه وسلم ta urdhërojë atë të bëjë diçka që do t'i bënte dobi, 

kështu që ai e urdhëroi që të mos zemërohej. Kjo do të thotë 

se ai duhet t'i shmangë arsyet që e çojnë drejt zemërimit dhe 

ta kontrollojë veten nëse i ndodh zemërimi, në mënyrë që të 
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mos zgjatet zemërimi i tij e kjo të çojë drejt vrasjes, rrahjes, 

sharjes e të ngjashme. 

Ky njeri e rikërkoi porosinë disa herë, por Profeti صلى الله عليه وسلم nuk 

shtoi në porosi më shumë se: "Mos u zemëro!" 

Mësime nga hadithi: 

1. Paralajmërimi ndaj zemërimit, sepse ai është 

tubuesi i të gjitha të këqijave dhe largimi nga ai 

është tubuesi i çdo të mire.   

2. Zemërimi për Allahun është kur zemërohemi kur 

nëpërkëmben ndalesat e Tij, e ky është zemërim i 

lavdëruar.   

3. Bën të përsëritet fjala kur është e nevojshme, derisa 

dëgjuesi të jetë i vetëdijshëm për të dhe ta kuptojë 

rëndësinë e saj.   

4. Vlera e kërkimit të këshillës nga dijetari.  

(4709)  
 

 
“Nuk quhet i fortë ai që triumfon mbi të tjerët, por, në të vërtetë, i fortë është ai që përmbahet kur është i zemëruar.”  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:   –(  273) 
سَهُ عِنأدَ الأغَضَبِ« لِكُ نَفأ ي يَمأ ِ دِيدُ الذَّ َعَةِ، إِنَّمَا الشَّ دِيدُ بِالصَُّ   - [  صحيح] .»ليَأسَ الشَّ

  [متفق عليه]

 

(273) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Nuk quhet i 

fortë ai që triumfon mbi të tjerët, por, në të vërtetë, i fortë 
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është ai që përmbahet kur është i zemëruar.”  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na sqaron se forca e vërtetë nuk 

është forca e trupit e as e atij që triumfon mbi të fortët, por i 

forti i vërtetë është ai që përpiqet dhe përmban veten kur 

zemërimi i tij është i madh, sepse kjo tregon se ai ka një fuqi 

që i mundëson atij të kontrollojë veten dhe ta mposhtë 

shejtanin. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e butësisë dhe vetëkontrollit gjatë zemërimit 

dhe se kjo është ndër veprat e mira të cilat i 

inkurajon Islami.   

2. Lufta kundër vetvetes gjatë zemërimit është më e 

vështirë sesa të luftosh kundër armikut.   

3. Islami e ndryshoi konceptin paraislam për forcën 

drejt virtyteve fisnike. Rrjedhimisht, njeriu më i 

fuqishëm është ai që e ka nën kontroll veten e tij.   

4. Qëndrimi larg zemërimit, për shkak të dëmit që u 

shkakton individëve dhe shoqërisë.  

(5351)  
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“Ai që i ka këto katër tipare është hipokrit i kulluar. Ndërkaq, ai që ka vetëm njërin prej tyre, ka një prej tipareve të hipokrizisë, derisa ta braktisë atë. Ato janë: kur flet, gënjen; kur bën marrëveshje, tradhton; 
kur premton, nuk e mban premtimin, si dhe kur polemizon, bëhet i pasjellshëm  

ِ بأنِ عَمأرٍو رضي الله عنهما قال: قال رسَولُ الِله صَلىَّ الُله  –( 274)  عَنأ عَبأدِ اللََّّ
وسََلَّمَ:   مِنأهُنَّ عَليَأهِ  خَلَّة   فِيهِ  كََنتَأ  وَمَنأ  ا،  خَالصِا ا  مُنَافِقا كََنَ  فِيهِ  مَنأ كُنَّ  بَع   رأ

َ
»أ

ثَ كَذَبَ، وَإِذَا عََهَدَ غَدَرَ، وَإذَِا وعََدَ  كََنتَأ فِيهِ خَلَّة  مِنأ نِفَاقٍ حَتََّّ يدََعَهَا: إِذَا حَ  دَّ
لفََ، وَإِذَا خَاصَمَ فَجَرَ«  خأ

َ
  [متفق عليه] -[ صحيح]  .أ

 

(274) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që i ka 

këto katër tipare është hipokrit i kulluar. Ndërkaq, ai që ka 

vetëm njërin prej tyre, ka një prej tipareve të hipokrizisë, 

derisa ta braktisë atë. Ato janë: kur flet, gënjen; kur bën 

marrëveshje, tradhton; kur premton, nuk e mban premtimin, 

si dhe kur polemizon, bëhet i pasjellshëm."  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka paralajmëruar për katër 

tipare, të cilat, nëse bashkohen te një musliman, do t'u 

shëmbëllente shumë hipokritëve, për shkak të këtyre 

tipareve. Kjo vlen për ata te të cilët mbizotërojnë këto tipare. 

E, sa u përket atyre te të cilët këto tipare janë të rralla, nuk 

përfshihen në këtë hadith. Këto tipare janë: 

E para: kur flet, qëllimisht gënjen dhe nuk thotë të 

vërtetën në bisedim. 

E dyta: kur bën një marrëveshje, nuk e përmbush atë dhe 

e tradhton personin me të cilin ka bërë marrëveshje. 

E treta: kur premton, nuk e përmbush premtimin dhe nuk 

e mban atë. 
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E katërta: nëse polemizon dhe grindet me dikë, bëhet i 

ashpër dhe mënjanohet nga e vërteta; tregohet dinak në 

refuzimin dhe zhvlerësimin e së vërtetës dhe thotë të 

pavërteta e gënjeshtra. 

Hipokrizia është shfaqja e së kundërtës së asaj që e 

fsheh. Ky kuptim është i pranishëm te njeriu që i ka këto 

tipare. Hipokrizia e tij vlen për atë njeri me të cilin flet, me 

atë që i premton, me atë që bën marrëveshje dhe me atë që 

polemizon, e jo se ai është hipokrit në Islam, në kuptimin që 

shfaq Islamin dhe fsheh kufrin (mosbesimin). Ndërkaq, ai 

që ka njërin nga këto tipare, ka një tipar të hipokrizisë, derisa 

ta braktis atë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i disa tipareve të hipokritit, për t'i frikësuar 

dhe paralajmëruar njerëzit të mos bien në to.   

2. Kuptimi i hadithit është se këto tipare janë tipare të 

hipokrizisë dhe njeriu që karakterizohet me këto 

tipare është i ngjashëm me hipokritët në këto tipare 

dhe ka përvetësuar moralin e tyre. Nuk do të thotë 

se ai është hipokrit në kuptimin e plotë, si dikush që 

shfaq Islamin dhe e fsheh kufrin. Është thënë 

gjithashtu se kjo vlen për atë që këto tipare 

mbizotërojnë tek ai dhe ai i nënvlerëson dhe i merr 

për të lehta. Nëse dikush vepron kështu, në 

shumicën e rasteve ndodh për shkak se besimin e ka 

të prishur.   
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3. Gazaliu ka thënë: "Thelbi i fetarisë përmblidhet në 

tri gjëra: fjalë, vepër dhe nijet (qëllim). Profeti صلى الله عليه وسلم 

tërhoqi vërejtjen mbi prishjen e fjalës përmes 

gënjeshtrës, prishjen e veprës përmes tradhtisë dhe 

prishjen e nijetit përmes shkeljes së premtimit, 

sepse shkelja e premtimit konsiderohet mangësi 

atëherë kur qëllimi për ta thyer atë është i 

pranishëm që në momentin e dhënies së premtimit. 

E, nëse dikush ka qëllim të sinqertë në fillim, por më 

pas i del ndonjë pengesë ose e sheh më të arsyeshme 

të veprojë ndryshe, atëherë në këtë rast nuk ka vend 

për hipokrizi."   

4. Hipokrizia ndahet në dy lloje: 1. Hipokrizia 

ideologjike, që e nxjerr njeriun nga imani, që 

nënkupton shfaqjen e Islamit dhe fshehjen e kufrit 

(mosbesimit). 2. Hipokrizia e veprës, që nënkupton 

shëmbëllimin me hipokritët në tiparet e tyre. Kjo 

nuk e nxjerr njeriun nga imani, por është mëkat i 

madh.   

5. Ibën Haxheri ka thënë: "Dijetarët janë pajtuar 

njëzëri se kushdo që beson me zemrën e gjuhën e tij 

dhe më pas i kryen këto gjëra, nuk do të gjykohet si 

jobesimtar e as është hipokrit që do të mbetet 

përjetësisht në Xhehenem."   

6. Neveviu ka thënë: "Një grup dijetarësh janë 

shprehur se në këtë hadith janë për qëllim 

hipokritët që ishin në kohën e Profetit صلى الله عليه وسلم, të cilët e 
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shprehën imanin dhe e përgënjeshtruan; iu besua 

çështja e fesë, por tradhtuan; bënë premtime rreth 

çështjeve të fesë dhe se do ta ndihmojnë, por e thyen 

premtimin, si dhe gjatë polemikave dhe konflikteve 

ishin të pasjellshëm."  

(65124)  
 

 
“Besimtari nuk është fyes e as mallkues i madh, as i pandershëm e as fjalëndyrë.” 

 (275  )–   ُ عُودٍ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ اللََّّ عَنأ عَبأدِ الِله بأنِ مَسأ
انِ وَلَِ الفَاحِشِ وَلَِ الَْذِيءِ«عَليَأهِ وسََلَّمَ:   انِ وَلَِ اللَّعَّ عَّ مِنُ بِالطَّ أمُؤأ [  صحيح ] .»ليَأسَ ال

  [رواه الترمذي] -

 

(275) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: 

“Besimtari nuk është fyes e as mallkues i madh, as i 

pandershëm e as fjalëndyrë.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Tirmidhiu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi në këtë hadith se nuk i ka hije një 

besimtari besimplotë që t'i poshtërojë njerëzit në lidhje me 

prejardhjen e tyre, as të ofendojë e të mallkojë shpesh, e as 

të jetë i pandershëm në vepra ose fjalë, e të mos ketë turp 

fare. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Mohimi i besimit në tekstet e fesë mund të jetë 

vetëm për shkak të një veprimi të ndaluar ose 

braktisjes së një obligimi.   

2. Inkurajimi për ruajtjen e gjymtyrëve dhe mbrojtjen 

e tyre nga e keqja, veçanërisht gjuhën.   

3. Sindiu ka thënë: "Përdorimi i formës së ekzagjeruar 

në këtë hadith në fjalët: "ofendon shumë" dhe: 

"mallkon shumë", tregon se, nëse ofendimi dhe 

mallkimi ndodhin nga besimtari pak ose ndonjëherë 

ndaj atyre që i meritojnë këto gjëra, kjo nuk e 

nënkupton që thënësi i këtyre fjalëve të mos quhet 

edhe më tej besimtar."  

(65869)  
 

 
Turpi është prej besimit 

عن عبد الله بن عمر رضي الله عنهما قال: سَمِعَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ   –(  276) 
يََاءِ، فَقَالَ:   خَاهُ فِِ الْأ

َ
يمَانِ«وسََلَّمَ رجَُلًا يعَِظُ أ ِ

يََاءُ مِنَ الْأ   [متفق عليه]  -[  صحيح] . »الْأ

 

(276) – Abdullah ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) ka thënë: Profeti صلى الله عليه وسلم dëgjoi një njeri duke e këshilluar 

vëllanë e tij rreth turpit, e në atë rast Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Turpi 

është prej besimit." [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم dëgjoi një njeri tek e këshillonte vëllanë e tij 

që ta braktiste turpin e tepruar! Kështu, Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se 

turpi është pjesë e besimit dhe se ai sjell vetëm të mira. 

Turpi është karakter që nxit për të bërë vepra dhe për ta 

lënë anash të shëmtuarën. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ajo që të pengon të bësh mirë nuk quhet turp, por 

quhet ndrojtje, paaftësi, dobësi dhe frikë.   

2. Turpi prej Allahut të Lartmadhëruar arrihet duke i 

vepruar gjërat e obliguara dhe duke i lënë anash 

gjërat e ndaluara.   

3. Turpi ndaj njerëzve konsiston në respektimin e tyre, 

që t'u jepet pozita që e meritojnë dhe të shmanget 

prej asaj që zakonisht është e pakëndshme.  

(5478)  
 

 
Kur njeriu ta dojë vëllanë e tij (musliman), le ta lajmërojë se e do 

عن المِقدام بن معدي كرب رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه    –(  277) 
قال:   بُّهُ«وسلم  يُُِ نَّهُ 

َ
أ بِِأهُ  فلَأيُخأ خَاهُ 

َ
أ الرَّجُلُ  حَبَّ 

َ
أ داود]  -[  صحيح]  .»إِذَا  أبو   رواه 

  [والترمذي والنسائي في الكبرى وأحمد

 

(277) – Mikdam ibën Madikeribi (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Kur njeriu ta dojë 

vëllanë e tij (musliman), le ta lajmërojë se e do."  [Ky hadith 

është sahih] - [رواه أبو داود والترمذي والنسائي في الكبرى وأحمد] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith shpjegon një nga shkaqet që 

forcojnë lidhjet ndërmjet besimtarëve dhe përhapin 

dashurinë mes tyre, që është se, nëse dikush e do vëllanë e 

tij, le ta lajmërojë se e do. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e dashurisë së sinqertë për hir të Allahut të 

Lartësuar, e jo për interesa të kësaj bote.   

2. Është e pëlqyeshme të lajmërohet ai të cilin e do për 

hir të Allahut se vërtet e do, në mënyrë që të rritet 

dashuria dhe afërsia mes jush.   

3. Përhapja e dashurisë mes besimtarëve e forcon 

vëllazërinë në besim dhe e ruan shoqërinë nga 

shpërbërja dhe përçarja.  

(3017)  
 

 
Çdo vepër e mirë është sadaka (lëmoshë) 

عن جابر بن عبد الله رضي الله عنهما عن النبِ صلى الله عليه وسلم    –(  278) 
«قال:    رواه البخاري من حديث جابر، ورواه مسلم من]  -[  صحيح] .»كُُُّ مَعأرُوفٍ صَدَقةَ 

  [حديث حذيفة 

 

(278) – Xhabir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të dy!) tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Çdo vepër e mirë është 

sadaka (lëmoshë)." [Ky hadith është sahih] - [ رواه البخاري من حديث جابر 

 [ورواه مسلم من حديث حذيفة
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se çdo vepër e mirë 

dhe dobi për të tjerët, qoftë me fjalë, qoftë me vepër, është 

sadaka (lëmoshë) dhe për të ka shpërblim. 

Mësime nga hadithi: 

1. Hadithi tregon se sadakaja nuk kufizohet në atë që 

njeriu e jep nga pasuria e tij, por çdo të mirë që e 

vepron një njeri (besimtar), e thotë ose ia ofron 

ndokujt tjetër.   

2. Ky hadith është inkurajim për të bërë mirë dhe çdo 

gjë që u sjell dobi të tjerëve.   

3. Mosnënçmimi i ndonjë gjëje të mirë, edhe po qe e 

paktë.  

(5346)  
 

 
“Për çdo ditë që lind Dielli, njeriu duhet të japë sadaka (lëmoshë) për secilën nyjë të trupit  

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:    – (  279)  ُ عَنأهُ قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ بِِ هُرَيأرَةَ رضَِيَ اللََّّ
َ
عَنأ أ

  ِ َ الِِثأنيَنأ دِلُ بيَنأ مأسُ يَعأ لُعُ فِيهِ الشَّ مٍ تَطأ ، كَُُّ يوَأ »كُُُّ سُلًَمََ مِنَ النَّاسِ عَليَأهِ صَدَقةَ 
، وَيعُِيُن الرَّجُلَ عََلَ  ، وَالكَِِمَةُ صَدَقةَ  فَعُ عَليَأهَا مَتَاعَهُ صَدَقةَ  وأ يرَأ

َ
مِلُ عَليَأهَا أ  دَابَّتهِِ فَيَحأ

رِيقِ   عَنِ الطَّ ذَى 
َ
وَيمُِيطُ الْ  ، لًَةِ صَدَقةَ  الصَّ إِلََ  يَُأطُوهَا  وَةٍ  وَكُُُّّ خُطأ  ، يِّبةَُ صَدَقةَ  الطَّ

»   [متفق عليه] -[ صحيح] .صَدَقةَ 

 

(279) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Për çdo ditë 

që lind Dielli, njeriu duhet të japë sadaka (lëmoshë) për 
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secilën nyjë të trupit. Të gjykosh me drejtësi mes dy 

personave është sadaka. Të ndihmosh dikë të hipë në kafshë 

ose t'i ngjisë plaçkat dhe sendet është sadaka. Fjala e mirë 

është sadaka. Çdo hap që njeriu e hedh për të shkuar në 

namaz është sadaka. Largimi i një pengese nga rruga është 

sadaka.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka sqaruar se çdo musliman i 

rritur dhe i përgjegjshëm duhet të japë sadaka për hir të 

Allahut të Lartësuar çdo ditë, për aq nyje sa gjenden në 

kockat e tij, si akt falënderimi ndaj Allahut për mirëqenien 

që gëzon. Allahu i bëri kockat e njeriut me nyja që ai të jetë 

në gjendje t'i hapë dhe t'i mbyllë. Dhe kjo sadaka arrihet 

nëpërmjet të gjitha veprave të mira dhe nuk kufizohet vetëm 

me dhënien e pasurisë. Disa nga këto vepra të mira janë: 

Nëse gjykon me drejtësi midis dy personave që janë në 

konflikt me njëri tjetrin është sadaka. Nëse e ndihmon të 

paaftin të hipë mbi kafshë (mjet transportues) ose t'ia 

ngjisësh plaçkat dhe sendet lart, është sadaka. Fjala e mirë, 

qoftë dhikër (përmendje e Allahut), qoftë lutje, përshëndetje 

etj, është sadaka. Çdo hap që e bën për të shkuar në namaz 

është sadaka. Largimi i një pengese nga rruga, prej së cilës 

dëmtohen të tjerët, është sadaka. 

Mësime nga hadithi: 

1. Struktura e kockave të njeriut dhe ndërtimi i tyre në 

një mënyrë të sigurtë, është një nga begatitë më të 
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mëdha të Allahut të Lartësuar ndaj njeriut, kështu 

që për çdo kockë duhet të jepet sadaka në mënyrë të 

veçantë, që falënderimi për këtë mirësi të jetë i 

plotë.   

2. Inkurajimi për të ripërtërirë falënderimin çdo ditë 

që këto begati të jenë të vazhdueshme.   

3. Inkurajimi që veprat vullnetare dhe dhënia e 

sadakasë të bëhen çdo ditë.   

4. Vlera e pajtimit mes njerëzve.   

5. Inkurajimi që njeriu ta ndihmojë vëllanë e tij, sepse 

ky akt kondiserohet për të sadaka.   

6. Inkurajimi për të marrë pjesë në namazet me 

xhemat, për të shkuar në xhami në këmbë dhe 

gjallërimi i xhamive.   

7. Është detyrë që të respektohen rrugët e 

muslimanëve duke mënjanuar gjërat që i 

shqetësojnë apo dëmtojnë ata.  

(4568)  
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“Atij që i largon besimtarit një brengë të kësaj bote, Allahu do t'i largojë një brengë të Ditës së Kiametit  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  280) 
َ
عَنأ أ

مِ   يوَأ كُرَبِ  بةَا مِنأ  كُرأ عَنأهُ  الُله  سَ  نَفَّ نأيَا  الُّ كُرَبِ  بةَا مِنأ  مِنٍ كُرأ مُؤأ سَ عَنأ  نَفَّ »مَنأ 
  َ َ عََلَ مُعأسٍِِ يسََِّ ا سَتََُهُ  الأقِيَامَةِ، وَمَنأ يسََِّ لِما خِرَةِ، وَمَنأ سَتََُ مُسأ نأيَا وَالْأ الُله عَليَأهِ فِِ الُّ

خِيهِ، وَمَنأ سَلَكَ  
َ
نِ أ نِ الأعَبأدِ مَا كََنَ الأعَبأدُ فِِ عَوأ خِرَةِ، وَالُله فِِ عَوأ نأيَا وَالْأ الُله فِِ الُّ

لَ الُله لَُِ بهِِ طَرِ  ا سَهَّ ا يلَأتَمِسُ فِيهِ عِلأما م  فِِ بَيأتٍ  طَرِيقا تَمَعَ قوَأ نََّةِ، وَمَا اجأ ا إِلََ الْأ يقا
كِينةَُ،   السَّ عَليَأهِمِ  نزََلتَأ  إلَِِّ  بيَأنهَُمأ  وَيتَدََارسَُونهَُ  الِله  كِتَابَ  يَتألوُنَ  الِله  بُيوُتِ  مِنأ 

أمَلًَئكَِةُ، وذََكَرَهُمُ الُله فِيمَنأ  تأهُمُ ال َةُ، وحََفَّ  بهِِ عَمَلهُُ    وغََشِيتَأهُمُ الرَّحِأ
َ
أ عِنأدَهُ، وَمَنأ بَطَّ

ِعأ بهِِ نسََبهُُ«   [رواه مسلم]  -[ صحيح] .لمَأ يسُِأ

 

(280) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut (paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Atij që i largon besimtarit një brengë të kësaj bote, 

Allahu do t'i largojë një brengë të Ditës së Kiametit; atij që 

ia lehtëson borxhin skamnorit, Allahu do t'ia lehtësojë 

gjendjen në këtë botë dhe botën tjetër; atij që ia mbulon 

gabimet muslimanit, Allahu do t'ia mbulojë gabimet në këtë 

botë dhe botën tjetër. Allahu do ta ndihmojë robin e Vet, për 

aq kohë sa robi është duke ndihmuar vëllanë e vet. Kush 

ndjek një rrugë, nëpër të cilën merr dituri, Allahu do t'i 

lehtësojë një rrugë për në Xhenet. Sa herë që një grup 

njerëzish tubohen në ndonjë shtëpi të Allahut (xhami), e 

lexojnë dhe e mësojnë mes vete Librin e Tij, u zbret qetësia, 

i përfshin mëshira, melekët i mbulojnë me krahët e tyre dhe 

Allahu i përmend tek ata që janë pranë Tij. Atë që vepra e 

vet e lë mbrapa, prejardhja nuk e çon përpara.”  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka sqaruar se shpërblimi që një 

musliman merr nga Allahu është në përputhje me natyrën e 

veprave që ai bën për muslimanët e tjerë. Kushdo që ia 

lehtëson, zbut, largon apo ia heq një vështirësi apo brengë 

një besimtari në këtë botë, Allahu do ta shpërblejë, duke ia 

larguar një nga vështirësitë e Ditës së Kiametit. Kushdo që 

ia lehtëson apo ia largon një skamnori skamjen, Allahu do 

t’ia lehtësojë atij (punët) në këtë botë dhe në botën tjetër. 

Kushdo që ia mbulon (të metat) një muslimani, si p.sh. kur 

ka vënë re prej tij diçka që nuk është e hijshme të zbulohet, 

si: gabimet dhe rrëshqitjet, Allahu do t’ia mbulojë (të metat) 

atij në këtë botë dhe në botën tjetër. Allahu ndihmon robin e 

Vet për aq kohë sa robi ndihmon vëllanë e tij në çështjet 

fetare apo jetësore. Kjo ndihmë mund të jetë përmes lutjes, 

veprimit fizik, pasurisë etj. Kushdo që ecën në kërkim të 

dijes fetare, duke e bërë këtë për hir të Allahut të Lartësuar, 

Allahu do t’ia lehtësojë rrugën për në Xhenet. Nuk mblidhet 

një grup njerëzish në një prej shtëpive të Allahut, duke 

lexuar Librin e Allahut, dhe duke e studiuar mes vete, 

përveçse zbret mbi ta qetësia dhe madhështia, i përfshin 

mëshira e Allahut, i rrethojnë melekët dhe Allahu i përmend 

ata në mesin e atyre që janë pranë Tij. Mjafton si nder që 

Allahu ta përmendë robin (e Tij) në kuvendin më lartë. Ai 

që ka vepra të mangëta nuk do të ngrihet në shkallën e atyre 

që kanë vepra të shumta. Prandaj, njeriu nuk duhet të 

mbështetet në prejardhjen e tij fisnike apo në meritat e të 

parëve të tij, duke lënë pas dore veprat e mira. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Ibën Dekik el-Idi ka thënë: “Ky është një hadith 

madhështor, që përmbledh lloje të ndryshme dijesh, 

rregullash dhe norma të etikës. Ai thekson vlerën e 

përmbushjes së nevojave të muslimanëve dhe të 

sjelljes së dobishme në çfarëdo mënyre që është e 

mundur, qoftë përmes dijes, pasurisë, ndihmës, 

këshillës së dobishme, udhëzimit apo mënyrave të 

tjera.”   

2. Inkurajimi për ta lehtësuar gjendjen e atij që është 

në vështirësi (e ka borxhe).   

3. Një musliman inkurajohet të ndihmojë muslimanët 

e tjerë, sepse Allahu i Lartësuar e ndihmon atë që e 

ndihmon vëllain e tij në varësi të ndihmës që jep.   

4. Ndër mënyrat e mbulimit të të metave të një 

muslimani është: të mos hulumtohen mangësitë e 

tij. Është transmetuar nga njëri prej të parëve të 

mirë (selefëve) që ka thënë: “Kam takuar njerëz që 

nuk kishin të meta, por flisnin për të metat e të 

tjerëve, prandaj njerëzit filluan të përmendin të 

metat e tyre. Dhe kam takuar njerëz që kishin të 

meta, por ruheshin nga përmendja e të metave të të 

tjerëve, prandaj të metat e tyre u harruan.”   

5. Nuk është prej kushteve të mbulimit të të metave të 

të tjerëve që të lihet ndalimi i së keqes dhe të mos 

ndërhyhet për ta ndryshuar atë. Përkundrazi, e 
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keqja duhet të ndalohet dhe njëkohësisht të 

mbulohet, dhe kjo vlen për ata që nuk janë të njohur 

për shthurje apo këmbëngulje në mëkate. Sa i përket 

atij që është i njohur për një sjellje të tillë, nuk është 

e pëlqyer të mbulohen të metat e tij; përkundrazi, 

çështja e tij duhet t’u referohet autoriteteve 

përkatëse, përderisa kjo nuk çon në një dëm më të 

madh. Kjo sepse mbulimi i të metave të tij e 

inkurajon atë në shthurje dhe e trimëron për të 

dëmtuar të tjerët, si dhe trimëron të tjerët që janë të 

këqij e kokëfortë.   

6. Inkurajimi për kërkimin e dijes, leximin dhe 

studimin e Kuranit.   

7. Neveviu ka thënë: "Në këtë hadith ka argument për 

vlerën e tubimit për leximin e Kuranit në xhami. Kjo 

vlerë fitohet-në dashtë Allahu-edhe në tubime të 

tjera të ngjashme me tubimet e xhamisë, si; tubimet 

në një shkollë, garnizon ushtarak, apo vende të tjera 

të ngjashme."   

8. Allahu e ka lidhur shpërblimin me veprat, e jo me 

prejardhjen.  

(4801)  
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Këmbët e njeriut nuk do të lëvizin në Ditën e Gjykimit derisa të pyetet për jetën e tij si e kaloi, për dijen e tij sa e zbatoi, për pasurinë e tij si e  fitoi dhe si e shpenzoi dhe për trupin e tij si e konsumoi 

لمَِِِّ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رَ   – (  281)  سأ
َ
زَةَ الْ بِِ برَأ

َ
ُ عَليَأهِ عَنأ أ سُولُ الِله صَلىَّ اللََّّ

نَاهُ، وَعَنأ عِلأمِهِ  وسََلَّمَ:   فأ
َ
لَ عَنأ عُمُرِهِ فِيمَا أ

َ
أ مَ القِيَامَةِ حَتََّّ يسُأ »لَِ تزَُولُ قَدَمَا عَبأدٍ يوَأ

مِهِ   نأفَقَهُ، وَعَنأ جِسأ
َ
تسََبهَُ وَفِيمَ أ يأنَ اكأ

َ
بألًَهُ«فِيمَ فَعَلَ، وَعَنأ مَالِِِ مِنأ أ

َ
[  صحيح] .فِيمَ أ

  [رواه الترمذي] -

 

(281) – Nga Ebu Berzeh el-Eslemi (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) përcillet se i Dërguari i Allahut (paqja qoftë mbi të!) 

ka thënë: "Këmbët e njeriut nuk do të lëvizin në Ditën e 

Gjykimit derisa të pyetet për jetën e tij si e kaloi, për dijen e 

tij sa e zbatoi, për pasurinë e tij si e fitoi dhe si e shpenzoi 

dhe për trupin e tij si e konsumoi".  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Tirmidhiu] 

Shpjegimi:  

Profeti (paqja qoftë mbi të!) na ka njoftuar se asnjë njeri 

nuk do ta kalojë vendin e llogarisë në Ditën e Gjykimit për 

në Xhenet ose për në Zjarr derisa të pyetet për disa çështje: 

E para: për jetën e tij si e ka konsumuar dhe si e ka 

kaluar? 

E dyta: për dijen e tij, a e ka mësuar për hir të Allahut? 

A e ka zbatuar? Dhe, a ua ka kumtuar atyre që e meritonin? 

E treta: për pasurinë e tij, si e fitoi? A e fitoi në mënyra 

të ligjshme apo në mënyra të paligjshme? Dhe si e shpenzoi 

atë? A e shpenzoi për ta kënaqur Allahun apo për ta 

hidhëruar Atë? 

E katërta: për trupin, fuqinë, shëndetin dhe rininë e tij, 

ku i konsumoi këto dhe për çfarë i përdori? 
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Mësime nga hadithi: 

1. Nxitja për ta shfrytëzuar jetën në gjëra që e kënaqin 

Allahun e Madhëruar.   

2. Dhuntitë e Allahut ndaj robërve të Tij janë të shumta 

dhe ai do të pyetet për këto dhunti. Prandaj duhet që 

njeriu t'i përdorë dhuntitë që ia ka falur Allahu në 

punë që e kënaqin Atë.  

(4950)  
 

 
“Ai që kujdeset për vejushën dhe për nevojtarin është sikurse ai që lufton në rrugën e Allahut, ose sikurse ai që falet natën dhe agjëron ditën.” 

وسََلَّمَ:    –(  282)  عَليَأهِ  الُله  صَلىَّ  النَّبُِِّ  قَالَ  قَالَ:  هُرَيأرَةَ  بِِ 
َ
أ عََلَ  عَنأ  اعِِ  »السَّ

النَّهَارَ« ائمِِ  الصَّ اللَّيألَ  القَائمِِ  وِ 
َ
أ  ، ِ اللََّّ سَبِيلِ  فِِ  أمُجَاهِدِ  كََل كِيِن،  وَالمِسأ مَلةَِ  رأ

َ
 .الْ

  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(282) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që 

kujdeset për vejushën dhe për nevojtarin është sikurse ai që 

lufton në rrugën e Allahut, ose sikurse ai që falet natën dhe 

agjëron ditën.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se, ai që kujdeset për 

interesat e një gruaje, së cilës i ka vdekur burri dhe që nuk 

ka kush kujdeset për punët e saj, si dhe ndaj të varfrit 

nevojtar, ku shpenzon ndaj tyre duke pritur shpërblimin nga 

Allahu i Lartësuar, e ka shpërblimin si ai që lufton në rrugën 

e Allahut, ose sikur ai që falet natën e nuk lodhet dhe sikurse 

ai që agjëron e nuk e prish agjërimin. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për të bashkëpunuar, bashkëndier dhe 

për t'i plotësuar nevojat e të dobëtëve.   

2. Adhurimi përfshin çdo vepër të mirë dhe pjesë e 

adhurimit është kujdesi për të venë dhe për 

nevojtarin.   

3. Ibën Hubejra ka thënë: "Kuptimi është se Allahu i 

Lartësuar ia mbledh shpërblimin agjëruesit, atij që 

fal namaz nate dhe muxhahidit përnjëherësh; për 

faktin se për të venë ishte në vend të burrit të saj... 

dhe i ndihmoi nevojtarit, i cili nuk ishte në gjendje t'i 

ndihmojë vetes, kështu që e shpenzoi për të tepricën 

e ushqimit të tij ditor dhe dha mund për të, kështu 

që dobia e tij ishte e barabartë me agjërimin, 

namazin dhe xhihadin.  

(3135)  
 

 
“Kush beson në Allahun dhe në Ditën e Fundit, le të flasë mirë ose le të heshtë 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه عن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:    –(  283) 
بِالِله  مِنُ  يؤُأ كََنَ  وَمَنأ   ، مُتأ لََِصأ وأ 

َ
أ ا  ا خَيْأ فلَأيَقُلأ  خِرِ  الْأ مِ  وَأ وَالَأ بِالِله  مِنُ  يؤُأ كََنَ  »مَنأ 

 َ وَالَأ بِالِله  مِنُ  يؤُأ كََنَ  وَمَنأ  جَارهَُ،  رِمأ  فلَأيُكأ خِرِ  الْأ مِ  وَأ ضَيأفَهُ«وَالَأ رِمأ  فلَأيُكأ خِرِ  الْأ مِ   .وأ
  [متفق عليه ] -[ صحيح]

 

(283) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kush beson 

në Allahun dhe në Ditën e Fundit, le të flasë mirë ose le të 

heshtë. Kush beson në Allahun dhe në Ditën e Fundit, le ta 
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nderojë fqinjin. Dhe kush beson në Allahun dhe në Ditën e 

Fundit, le ta nderojë mysafirin.”  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se robi që beson në 

Allahun dhe në Ditën e Fundit, në të cilën do të kthehet dhe 

në të cilën do të shpërblehet në varësi të veprave të tij, është 

ai, besimi i të cilit e nxit që t'i bëjë këto virtyte: 

1. Fjala e mirë: tesbihu (lartësimi i Allahut - 

subhanallah), tehlili (la ilahe il-lallah), urdhërimi për të 

mirë, ndalimi i së keqes dhe pajtimi ndërmjet njerëzve. E, 

nëse nuk e bën këtë, atëherë le të heshtë, të mos lëndojë 

askënd dhe ta ruajë gjuhën. 

2. Nderimi i fqinjit: duke i bërë mirë dhe duke mos e 

dëmtuar. 

3. Nderimi i mysafirit që vjen për të të vizituar, duke i 

folur fjalë të mira, duke i shërbyer ushqim e kështu me 

radhë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Besimi në Allahun dhe në Ditën e Fundit është baza 

e çdo të mire dhe nxit drejt çdo mirësie.   

2. Paralajmërim kundër veseve të gjuhës.   

3. Feja islame është fe e dashamirësisë dhe fisnikërisë.   

4. Këto virtyte janë nga degët e besimit dhe nga 

virtytet e larta.   
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5. Të folurit e tepruar mund të dërgojë në atë që është 

e papëlqyeshme ose e ndaluar. Njeriu shpëton kur 

nuk flet, përveç nëse është më mirë që të flitet.  

(5437)  
 

 
Assesi mos nënvlerëso asnjë gjë, edhe po e takove vëllanë tënd me fytyrë të buzëqeshur  

»لَِ عن أبِ ذر رضي الله عنه قال: قال لِ النبِ صلى الله عليه وسلم:    –(  284) 
هٍ طَلأقٍ« خَاكَ بوِجَأ

َ
نأ تلَأقََ أ

َ
أمَعأرُوفِ شَيأئاا، وَلوَأ أ   [رواه مسلم ] -[ صحيح] .تََأقِرَنَّ مِنَ ال

 

(284) – Ebu Dherri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton: "Profeti صلى الله عليه وسلم më ka thënë: "Assesi mos nënvlerëso 

asnjë gjë, edhe po e takove vëllanë tënd me fytyrë të 

buzëqeshur." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na inkurajon për të bërë mirë 

dhe për të mos e nënvlerësuar atë, qoftë dhe e paktë. Kjo 

përfshin fytyrën e çelur e me buzëqeshje gjatë takimit, 

kështu që muslimani duhet të ketë kujdes për të, për shkak 

të dashamirësisë ndaj vëllait musliman dhe se e bën atë të 

lumtur. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e dashurisë së besimtarëve mes vete dhe 

buzëqeshja e gëzimi gjatë takimit.   

2. Feja është e plotë e gjithëpërfshirëse dhe ka ardhur 

me çdo gjë që është e mirë për muslimanët dhe për 

unifikimin e fjalës së tyre.   
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3. Inkurajimi për të bërë vepra të mira, edhe nëse janë 

të pakta.   

4. Është e rekomandar të futet gëzimi te muslimanët, 

sepse kjo ndihmon në arritjen e dashamirësisë mes 

tyre.  

(5348)  
 

 
“Kapuni fort për çiltërsinë, sepse çiltërsia shpie në mirësi, ndërsa mirësia shpie në Xhenet  

عَنأ عَبأدِ الِله بنِ مَسعُودٍ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله    –(  285) 
وسََلَّمَ:   إلََِ  عَليَأهِ  يَهأدِي  أبَِِّ  ال وَإنَِّ   ، أبِِِّ ال إِلََ  يَهأدِي  قَ  دأ الصِّ فَإنَِّ  قِ،  دأ بِالصِّ »عَليَأكُمأ 

دُقُ   يصَأ الرَّجُلُ  يزََالُ  وَمَا  نََّةِ،  ا، الْأ يقا صِدِّ الِله  عِنأدَ  تبََ  يكُأ حَتََّّ  قَ  دأ الصِّ وَيتََحَرَّى 
وَإِيَّاكُمأ وَالأكَذِبَ، فَإنَِّ الأكَذِبَ يَهأدِي إِلََ الأفُجُورِ، وَإنَِّ الأفُجُورَ يَهأدِي إِلََ النَّارِ، 

تبََ عِنأدَ ا ذِبُ وَيتََحَرَّى الأكَذِبَ حَتََّّ يكُأ اباا«وَمَا يزََالُ الرَّجُلُ يكَأ [  صحيح ] .لِله كَذَّ

  [متفق عليه] -

 

(285) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kapuni 

fort për çiltërsinë, sepse çiltërsia shpie në mirësi, ndërsa 

mirësia shpie në Xhenet. Njeriu vazhdon të jetë i çiltër dhe 

ta synojë çiltërsinë, derisa të shkruhet shumë i çiltër tek 

Allahu. Ruajuni gënjeshtrës, sepse gënjeshtra shpie në 

shthurje, ndërsa shthurja shpie në Zjarr. Njeriu vazhdon të 

gënjejë dhe ta synojë gënjeshtrën, derisa të shkruhet 

gënjeshtar i madh tek Allahu.”  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka urdhëruar të jemi të çiltër dhe 

ka treguar se, nëse i përmbahemi asaj, ajo do të na shpjerë 

në vepra të mira të përhershme. Atë që në vazhdimësi bën 

vepra të mira, ato e dërgojnë në Xhenet. Njeriu në 

vazhdimësi tregohet i çiltër, si në fshehtësi dhe haptazi, 

kësisoj do ta meritojë emrin: shumë i çiltër. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم 

tërhoqi vërejtjen kundër gënjeshtrës dhe të folurit të së kotës, 

sepse ajo i largon njerëzit nga qëndrueshmëria në fe dhe i 

nxit të bëjnë vepra të këqija, shkatërrim dhe gjynahe, e 

kësisoj i shpien në Zjarr. Njeriu vazhdon të gënjejë shpesh, 

derisa të shkruhet tek Allahu prej gënjeshtarëve. 

Mësime nga hadithi: 

1. Çiltëria është një karakter fisnik që arrihet me 

përvetësim dhe përpjekje. Njeriu vazhdon të jetë i 

çiltër dhe ta synojë çiltërsinë, derisa çiltëria t'i bëhet 

cilësi dhe natyrshmëri, e kësisoj të shkruhet tek 

Allahut prej të çiltërve dhe të devotshmëve.   

2. Gënjeshtra është një karakter i përçmuar, që kryesi 

i saj e përvetëson nga praktikimi i tepërt i saj dhe e 

synon atë përmes fjalëve dhe veprave, derisa t'i 

bëhet karakter dhe cilësi e pandashme, e më pas të 

shkruhet tek Allahu i Lartësuar prej gënjeshtarëve.   

3. Çiltëria i referohet të folurit të së vërtetës, e cila 

është e kundërta e gënjeshtrës; të kemi qëllim të 

çiltër, që është sinqeriteti; çiltëria për të qenë të 
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vendosur për të bërë hair, të cilin e kemi synim; 

çiltëria në vepra, ku më e pakta është që ana e 

brendshme dhe e jashtme të jenë të njëjta; çiltëria 

në stacionet shpirtërore drejt Allahut, si: çiltëria në 

frikën e shpresën tek Allahu dhe të tjera. Ai që 

cilësohet me këto gjëra është shumë i çiltër, ndërsa 

ai që cilësohet me disa prej tyre, është njeri i çiltër.  

(5504)  
 

 
Atë që nuk i mëshiron njerëzit, Allahu nuk e mëshiron 

عن جرير بن عبد الله رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله    – (  286) 
«عليه وسلم:    [متفق عليه] -[ صحيح]  .»مَنأ لَِ يرَأحَمِ النَّاسَ لَِ يرَأحَِأهُ الُله عَزَّ وجََلَّ

 

(286) – Xherir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atë që nuk i 

mëshiron njerëzit, Allahu nuk e mëshiron."  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se atë që nuk i mëshiron 

njerëzit, nuk do ta mëshirojë Allahu i Lartmadhëruar. 

Mëshira që robi e tregon ndaj njerëzve është një nga shkaqet 

më të mëdha me të cilat fitohet mëshira e Allahut të 

Lartësuar. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Mëshira kërkohet me të gjitha krijesat, por njerëzit 

janë përmendur në mënyrë specifike, për t'i 

kushtuar rëndësi.   

2. Allahu është Mëshirëploti, që i mëshiron robërit e 

Tij të mëshirshëm, prandaj shpërblimi është sipas 

llojit të veprës.   

3. Mëshira ndaj njerëzve përfshin dërgimin e së mirës 

tek ata, largimin e së keqes prej tyre dhe trajtimin e 

tyre në formën më të mirë.  

(5439)  
 

 
Të mëshirshmit do t'i mëshirojë i Gjithëmëshirshmi. Mëshirojini banorët e Tokës, që t'ju mëshirojë Ai që është mbi qiell  

عن عبد الله بن عمرو رضي الله عنهما أن النبِ صلى الله عليه وسلم   – (  287) 
ماء«قال:   السٌّ فِ  مَن  أكُم  يرَأحِأ الْرضِ  أهلَ  ارحَُِوا  الرَّحِنُ،  يرَأحَُِهمُ  احُِِونَ   .»الرَّ

  [رواه أبو داود والترمذي وأحمد] -[ صحيح]

 

(287) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Të mëshirshmit do 

t'i mëshirojë i Gjithëmëshirshmi. Mëshirojini banorët e 

Tokës, që t'ju mëshirojë Ai që është mbi qiell."  [Ky hadith është 

sahih] - [رواه أبو داود والترمذي وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se ata që i mëshirojnë të 

tjerët, do të mëshirohen nga i Gjithëmëshirshmi, mëshira e 
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të Cilit  përfshin çdo gjë, si shpërblim përkatës (të veprave 

të tyre). 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم urdhëroi të mëshirohen të gjitha krijesat 

e Tokës, qofshin njerëz, kafshë, zogj, qofshin lloje të tjera, 

ndërsa shpërblimi për këtë është se Allahu mbi qiejt e Tij do 

të mëshirojë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Feja islame është fe e mëshirës dhe bazohet 

tërësisht në bindjen ndaj Allahut dhe mirësinë ndaj 

krijesave.   

2. Allahu i Lartmadhëruar është i cilësuar me mëshirë 

dhe Ai është i Gjithëmëshirshmi, Mëshirëploti, që e 

përcjell mëshirën te robërit e Tij.   

3. Shpërbimi është në varësi të veprës: të mëshirshmit 

do t'i mëshirojë Allahu.  

(8289)  
 

 
Muslimani (i vërtetë) është ai nga gjuha dhe dora e të cilit muslimanët janë të sigurt dhe mërgimtar (i vërtetë) është ai i cili i braktis gjërat që Allahu i ka ndaluar 

عَليَأهِ    – (  288)  الُله  النَّبِِِّ صَلىَّ  عَنِ  عَنأهُمَا   ُ رٍو رضَِيَ اللََّّ عَمأ بأنِ   ِ اللََّّ عَبأدِ  عَنأ 
لِمُونَ مِنأ لسَِانهِِ وَيَدِهِ، وَالمُهَاجِرُ مَنأ هَجَرَ مَا نَهََ  وسََلَّمَ قَالَ:   لِمُ مَنأ سَلِمَ المُسأ »المُسأ
ُ عَنأهُ«   [متفق عليه] -[ صحيح] .اللََّّ

 

(288) – Nga Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me 

të dy!) përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Muslimani (i vërtetë) është ai nga gjuha dhe dora e të cilit 

muslimanët janë të sigurt dhe mërgimtar (i vërtetë) është ai 
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i cili i braktis gjërat që Allahu i ka ndaluar."  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) na njofton se 

muslimani i përsosur është ai nga gjuha e të cilit muslimanët 

janë të sigurt, duke mos i sharë, mallkuar, përgojuar dhe 

duke mos përhapur me gjuhën e tij midis tyre asgjë që i 

shqetëson ata. Si dhe janë të sigurt nga dora e tij, duke mos 

i dhunuar ata dhe duke mos ua marrë pasurinë padrejtësisht, 

dhe duke mos u bërë padrejtësi të tjera të ngjashme me këto. 

Ndërsa mërgimtar i vërtetë është ai i cili braktis gjërat që 

Allahu i ka bërë të paligjshme. 

Mësime nga hadithi: 

1. Islami plotësohet vetëm kur njeriu nuk i shqetëson 

të tjerët si nga ana materiale, po ashtu dhe nga ana 

shpirtërore.   

2. Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka përmendur 

gjuhën dhe dorën në veçanti, ngaqë shumica e 

gabimeve, e dëmeve dhe e ligësive kryhen 

nëpërmjet tyre.   

3. Nxitja për të braktisur mëkatet dhe për t'ju 

përmbajtur urdhëresave të Allahut të Madhëruar.   

4. Muslimani më i mirë është ai i cili i përmbush 

detyrimet ndaj Allahut dhe detyrimet ndaj 

muslimanëve njëkohësisht.   



  
 

496 

5. Dhunimi mund të jetë me fjalë ose me gojë.   

6. Mërgimi i përsosur është lënia e gjërave që Allahu i 

Madhëruar i ka ndaluar.  

(10101)  
 

 
Detyrat e muslimanit ndaj muslimanit janë pesë: kthimi i selamit, vizita e të sëmurit, përcjellja e xhenazes, përgjigjja ndaj ftesës dhe lutja për atë që teshtin  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: سمعت رسول الله صلى الله عليه   –(  289) 
لِمِ  وسلم يقول:   أمُسأ لِمِ عََلَ ال أمُسأ أمَرِيضِ، وَاتِّبَاعُ »حَقُّ ال لًَمِ، وَعِيَادَةُ ال : ردَُّ السَّ خََأس 

مِيتُ الأعَاطِسِ« وَةِ، وَتشَأ عأ نََائزِِ، وَإِجَابةَُ الَّ   [متفق عليه] -[ صحيح] .الْأ

 

(289) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: "Detyrat e 

muslimanit ndaj muslimanit janë pesë: kthimi i selamit, 

vizita e të sëmurit, përcjellja e xhenazes, përgjigjja ndaj 

ftesës dhe lutja për atë që teshtin."  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na sqaron në këtë hadith disa detyra të 

muslimanit ndaj vëllait të tij musliman. Detyra e parë: 

kthimi i selamit ndaj atij që të ka dhënë selam. 

Detyra e dytë: vizita e të sëmurit. 

Detyra e tretë: përcjellja e xhenazes prej shtëpisë së të 

vdekurit deri në xhami, më pas deri në varreza derisa të 

varroset. 

Detyra e katërt: përgjigjja ndaj ftesës, kur ta thërrasin për 

në gosti të martesës dhe të tjera. 
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Detyra e pestë: lutja për atë që teshtin e thotë: 

"Elhamdulilah", duke i thënë: "Jerhamukallah (Allahu të 

mëshiroftë!)", e më pas ai që teshtiu i thotë: 

"Jehdikumullahu ve juslihu balekum (Allahu ju udhëzoftë 

dhe jua përmirësoftë gjendjen)!” 

Mësime nga hadithi: 

1. Madhështia e Islamit në pohimin e detyrave 

ndërmjet muslimanëve dhe në forcimin e 

vëllazërisë dhe dashurisë mes tyre.  

(3706)  
 

 
“Nuk keni për të hyrë në Xhenet derisa të besoni, e nuk keni për të besuar derisa të duheni mes vete. A t’ju tregoj për një g jë që, nëse e bëni, do të duheni ndërmjet vete? Përhapeni selamin në mesin tuaj!” 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  290) 
َ
عَنأ أ

ءٍ إِذَا   دُلُّكُمأ عََلَ شََأ
َ
وَلَِ أ

َ
مِنوُا حَتََّّ تَََابُّوا، أ مِنوُا، وَلَِ تؤُأ نََّةَ حَتََّّ تؤُأ خُلوُنَ الْأ »لَِ تدَأ

فأشُوا ا
َ
؟ أ «فَعَلأتُمُوهُ تَََاببَأتُمأ لًَمَ بيَأنَكُمأ   [رواه مسلم] -[ صحيح] .لسَّ

 

(290) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut (paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Nuk keni për të hyrë në Xhenet derisa të besoni, e 

nuk keni për të besuar derisa të duheni mes vete. A t’ju tregoj 

për një gjë që, nëse e bëni, do të duheni ndërmjet vete? 

Përhapeni selamin në mesin tuaj!”  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaroi se vetëm besimtarët do të 

hyjnë në Xhenet dhe besimi nuk është i plotë dhe gjendja e 
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shoqërisë islame nuk përmirësohet derisa ata të duan njëri-

tjetrin. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم na drejtoi drejt gjërave më të mira, 

përmes të cilave mbizotëron dashuria, që janë: përhapja e 

selamit mes muslimanëve, të cilën Allahu e ka bërë 

përshëndetje për robërit e Tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Hyrja në Xhenet është e kushtëzuar me iman 

(besim).   

2. Prej besimit të plotë është që muslimani ta dojë për 

vëllanë e tij (musliman) atë që e do për vete.   

3. Është e pëlqyeshme që selami (përshëndetja) 

islame të përhapet dhe të jepet në mesin e 

muslimanëve, sepse kështu përhapet dashuria dhe 

siguria mes tyre.   

4. Selami (përshëndetja islame) i jepet vetëm atij që 

është musliman, bazuar në pjesën e hadithit: "në 

mesin tuaj."   

5. Dhënia e selamit (përshëndetjes islame) e largon 

këputjen e lidhjes, bojkotit dhe armiqësisë.   

6. Rëndësia e dashurisë mes muslimanëve dhe se ajo 

është prej besimit të plotë.   

7. Në një hadith tjetër qëndron se forma e plotë e 

selamit është: "Es-Selamu alejkum ue rahmetullahi 

ue berakatuhu." Por, mjafton edhe: "Es-selamu 

alejkum."  
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(3361)  
 

 
një burrë e pyeti Pejgamberin (paqja qoftë mbi të!): "Cila cilësi e Islamit është më e mira?" Ai u përgjigj: "Të japësh ushqim dhe të përshëndesësh me selam ata që i njeh dhe ata që nuk i njeh 

لَ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله    –(  291) 
َ
نَّ رجَُلًا سَأ

َ
ُ عَنأهُمَا: أ رٍو رضَِيَ اللََّّ ِ بأنِ عَمأ عَنأ عَبأدِ اللََّّ

؟ قَالَ:   لًَمِ خَيْأ  يُّ الْسِأ
َ
لًَمَ عََلَ مَنأ عَرَفأتَ  عَليَأهِ وسََلَّمَ: أ  السَّ

ُ
رَأ عَامَ، وَتَقأ عِمُ الطَّ »تُطأ

»   [مت فق عليه] -[ صحيح] .وَمَنأ لمَأ تَعأرفِأ

 

(291) – Nga Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me 

të dy!) përcillet se një burrë e pyeti Pejgamberin (paqja qoftë 

mbi të!): "Cila cilësi e Islamit është më e mira?" Ai u 

përgjigj: "Të japësh ushqim dhe të përshëndesësh me selam 

ata që i njeh dhe ata që nuk i njeh."  [Ky hadith është sahih]  - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) u pyet se cila nga 

cilësitë e Islamit është më e mira dhe ai përmendi dy cilësi. 

E para: Dhënia ushqim të varfërve sa më shumë. Këtu 

bën pjesë lëmosha, dhurata, mikëpritja dhe gostia. Vlera e 

dhënies së ushqimit rritet në kohën e urisë dhe ngritjes së 

çmimeve. 

E dyta: Përshëndetja me selam ndaj çdo muslimani që e 

njeh apo që nuk e njeh. 

Mësime nga hadithi: 

1. Dëshira e madhe e sahabëve për të njohur cilësitë që 

sjellin dobi në këtë jetë dhe në jetën tjetër.   
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2. Përshëndetja me selam dhe dhënia e ushqimit janë 

nga punët më të mira në Islam, ngaqë ato kanë 

epërsi dhe ngaqë njerëzit kanë nevojë për to në çdo 

kohë.   

3. Nëpërmjet këtyre dy cilësive arrihet bamirësia me 

fjalë dhe me vepër. Dhe kjo formë e bamirësisë është 

më e larta.   

4. Këto cilësi lidhen me marrëdhëniet e muslimanëve 

midis tyre, ndërkohë që ka dhe cilësi të tjera që 

lidhen me marrëdhënien e njeriut me Zotin e vet.   

5. Të filluarit e përshëndetjes me selam është specifike 

për muslimanët midis njëri-tjetrit, ndërsa 

jobesimtarët ne nuk duhet t’i përshëndesim të parët 

me selam.  

(5808)  
 

 
“A doni t'ju tregoj për një gjë, me të cilën Allahu jua fshin mëkatet dhe jua lartëson gradat?  

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   –(  292) 
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
عَنأ أ

رجََاتِ؟« فَعُ بهِِ الَّ طََاياَ، وَيَرأ حُو الُله بهِِ الخأ دُلُّكُمأ عََلَ مَا يَمأ
َ
لَِ أ

َ
قَالوُا بلََى ياَ رسَُولَ    »أ

قَالَ:   أ الِله  ال عََلَ  أوضُُوءِ  ال بَاغُ  لًَةِ  »إِسأ الصَّ وَانأتِظَارُ  أمَسَاجِدِ،  ال إِلََ  طَُا 
الخأ ةُ  َ وَكَثَأ مَكََرهِِ، 

بَاطُ«  لًَةِ، فَذَلِكُمُ الرِّ دَ الصَّ   [رواه مسلم ] -[ صحيح] .بَعأ

 

(292) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “A doni t'ju 

tregoj për një gjë, me të cilën Allahu jua fshin mëkatet dhe 

jua lartëson gradat?” - Posi, o i Dërguari i Allahut! - thanë 
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të pranishmit. Ai tha: “Përsosja e abdesit në kohë 

vështirësie, hapat e shumtë për në xhami dhe pritja e namazit 

pas namazit, kjo konsiderohet "ribat" (qëndrim në 

gatishmëri ushtarake nëpër kufij).”  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم i pyeti shokët e tij nëse dëshironin që t'u 

tregonte për  vepra që do të ishin shkak për faljen e mëkateve 

dhe fshirjen e tyre nga regjistrat e melekëve shkrues, si dhe 

në ngritjen e pozitave të larta në Xhenet? 

Sahabët thanë: "Po, e duam një gjë të tillë." 

E para: plotësimi dhe përsosja e abdesit në raste 

vështirësie, si: i ftohti, mungesa e ujit, dhimbjet e trupit dhe 

uji i nxehtë. 

E dyta: hapat e shumtë për të shkuar në xhami, edhe nëse 

është larg. 

E treta: pritja e kohës së namazit, lidhja e zemrës me të, 

gatishmëria për të dhe ulja në xhami për të pritur namazin 

me xhemat, dhe qëndrimi pas faljes në vendin e tij për faljen 

e namazit tjetër. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم sqaroi se këto vepra janë gatishmëria e 

vërtetë, për shkak se ua mbyllin rrugët shejtanit që të 

sundojë mbi shpirtin, i mposhtin dëshirat e shfrenuara dhe e 

mbrojnë shpirtin nga cytjet, kështu që ushtria e Allahut i 

mund ushtarët e shejtanit përmes këtyre adhurimeve, e ky 

është xhihadi më i madh, andaj kjo konsiderohet si gjendje 

gatishmërie në kufi me armikun. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Rëndësia e faljes së namazit me xhemat në xhami në 

mënyrë të rregullt, kushtimi i vëmendjes ndaj 

namazeve dhe mosneglizhimi i tyre.   

2. Profeti صلى الله عليه وسلم e parashtroi këtë çështje në mënyrë të 

bukur për t'i motivuar sahabët; ai e nisi bisedën me 

një shpërblim të madh, në formë pyetëse, e kjo është 

një nga mënyrat e mësimdhënies.   

3. Dobia e parashtrimit të çështjes në formë pyetje-

përgjigje është se fjala ka ndikim më të madh në 

shpirt.   

4. Neveviu (Allahu e pastë mëshiruar!) ka thënë: "Kjo 

është gatishmëria (ribat)" d.m.th. gatishmëria e 

lakmueshme dhe e pëlqyeshme. Fjala "ribat" nga 

ana gjuhësore ka kuptimin e  lidhjes së diçkaje, e në 

këtë rast ajo merr kuptimin e lidhjes së vetes për të 

kryer këto adhurime. Thuhet se kjo është 

gatishmëria më e mirë bazuar në shprehjen 

"Xhihadi më i mië është xhihadi kundër vetes - unit." 

Mirëpo ka gjasa që Pejgamberi (paqja qoftë me të!) 

me fjalët " Kjo është gatishmëria (ribat)" të ketë 

pasur për qëllim që: kjo është një nga llojet e 

gatishmërisë që mund ta bëjë cilido.   

5. Fjala "ribat" është përsëritur disa herë dhe ka 

ardhur në formë të shquar, për të treguar se këto 

vepra kanë një rëndësi të madhe.  
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(3574)  
 

 
“Besimtari i fuqishëm është më i mirë dhe më i dashur tek Allahu se besimtari i dobët, e megjithatë të dy kanë mirësi 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  293) 
َ
عَنأ أ

رِصأ عََلَ   ، احأ عِيفِ، وَفِي كٍُُّ خَيْأ  مِنِ الضَّ أمُؤأ حَبُّ إلََِ الِله مِنَ ال
َ
، خَيْأ  وَأ مِنُ الأقَويُِّ أمُؤأ »ال

نِِّ فَعَلأتُ كََنَ  مَا  
َ
، فَلًَ تَقُلأ لوَأ أ ء  صَابكََ شََأ

َ
، وَإنِأ أ تعَِنأ بِالِله وَلَِ تَعأجَزأ يَنأفَعُكَ، وَاسأ

يأطَانِ« الشَّ عَمَلَ  تَحُ  تَفأ  ) )لوَأ فَإنَِّ  فَعَلَ،  شَاءَ  وَمَا  الِله  قَدَرُ  قلُأ  وَلكَِنأ  وَكَذَا،   .كَذَا 
  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(293) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut (paqja qoftë mbi të!) ka 

thënë: “Besimtari i fuqishëm është më i mirë dhe më i dashur 

tek Allahu se besimtari i dobët, e megjithatë të dy kanë 

mirësi. Kujdesu për atë që të bën dobi, kërko ndihmën e 

Allahut e mos u ndal (lodh), nëse të godet diçka, mos thuaj: 

“Sikur të kisha vepruar kështu, do të ishte kështu e ashtu”, 

por thuaj: “Caktim i Allahut dhe çfarë dëshiron Ai vepron”, 

sepse fjala “sikur” hap dyert për të vepruar shejtani.”  [Ky 

hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) shpjegon se të gjithë 

besimtarët janë të mirë, por besimtari i fortë në besimin, 

vendosmërinë dhe mirëqenien e tij dhe në faktorët e tjerë të 

fuqisë, është më i mirë dhe më i dashur për Allahun e 

Madhëruar se besimtari i dobët. Mandej, Pejgamberi (paqja 

qoftë mbi të!) e porosit besimtarin që të përvetësojë shkaqet 

e gjërave të dobishme për të, të kësaj jete dhe të jetës tjetër, 
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duke u mbështetur tek Allahu i Madhëruar dhe duke kërkuar 

ndihmë nga Ai. Pastaj ai (paqja qoftë mbi të!) ia ndalon 

besimtarit paaftësinë, përtacinë dhe dembelizmin në gjërat 

që janë të dobishme për të në të dy botët. Kur besimtari e jep 

mundin e tij në bërjen e diçkaje, i përvetëson shkaqet e 

duhura, mbështetet tek Allahu i Madhëruar dhe kërkon 

mirësinë prej Tij, atëherë pas gjithë kësaj, ai duhet t'ia 

dorëzojë të gjithë çështjen e vet Allahut të Madhëruar dhe ta 

dijë se zgjedhja e Allahut është më e mira për të. E nëse pas 

kësaj, atë e godet ndonjë fatkeqësi, të mos thotë: "Sikur të 

kisha vepruar kështu, do të kishte ndodhur kështu e ashtu!" 

Sepse fjala “sikur” i hap derën punës së shejtanit dhe e shtyn 

njeriun që të kundërshtojë kaderin dhe të brengoset për të 

kaluarën. Por, le të thotë, i nënshtruar dhe i kënaqur: 

"Caktimi i Allahut, Ai bën ç'të dëshirojë!" Andaj, ajo që ka 

ndodhur, ka ndodhur në përputhje me dëshirën e Allahut. Ai 

bën ç'të dojë, askush nuk e kthen mbrapsht vendimin e Tij 

dhe askush nuk e ndryshon dot gjykimin e Tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Njerëzit janë të ndryshëm në shkallët e besimit.   

2. Fuqia në kryerjen e punëve është gjë e pëlqyeshme, 

sepse nëpërmjet fuqisë arrihen gjëra të dobishme, të 

cilat nuk arrihen dot nëpërmjet dobësisë.   

3. Njeriu duhet të përpiqet për gjërat që i sjellin dobi 

dhe t'i lërë gjërat e padobishme.   
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4. Besimtari duhet të kërkojë ndihmën e Allahut në të 

gjitha çështjet e tij dhe të mos mbështetet te vetja e 

tij.   

5. Pohimi i kadasë dhe kaderit (caktimet hyjnore) dhe 

se një gjë e tillë nuk bie ndesh me përvetësimin e 

shkaqeve dhe përpjekjen në kërkimin e mirësive.   

6. Ndalimi i shprehjes “sikur” në formën e shprehjes së 

zemërimit në kohën e rënies së fatkeqësive dhe 

paligjshmëria e kundërshtimit të kaderit të Allahut 

të Madhëruar.  

(5493)  
 

 
“Afrojuni përsosmërisë dhe jini mesatarë! Dijeni se asnjëri prej jush nuk do të shpëtojë (nga Zjarri) me veprat e tij. - O i Dërguari i Allahut, as ti?! - e pyetën të pranishmit. - “As unë, përveç nëse Allahu më 

përfshin me mëshirën dhe mirësinë e Tij, - tha Profeti صلى الله عليه وسلم 

بِِ   –(  294) 
َ
هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   عَنأ أ

حَد  مِنأكُمأ بعَِمَلِهِ« 
َ
نَّهُ لنَأ يَنأجُوَ أ

َ
لَمُوا أ دُوا، وَاعأ قَالوُا: ياَ رسَُولَ الِله وَلَِ    »قَارِبوُا وسََدِّ

نأتَ؟ قَالَ: 
َ
دَ أ نأ يَتغََمَّ

َ
ناَ، إلَِِّ أ

َ
لٍ«»وَلَِ أ َةٍ مِنأهُ وَفضَأ   [متفق عليه] -[ صحيح] .نَِِ الُله بِرحَِأ

 

(294) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Afrojuni 

përsosmërisë dhe jini mesatarë! Dijeni se asnjëri prej jush 

nuk do të shpëtojë (nga Zjarri) me veprat e tij. - O i Dërguari 

i Allahut, as ti?! - e pyetën të pranishmit. - “As unë, përveç 

nëse Allahu më përfshin me mëshirën dhe mirësinë e Tij, - 

tha Profeti صلى الله عليه وسلم."  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم i inkurajonte sahabët që të veprojnë dhe t'i 

frikësohen Allahut aq sa munden, pa teprim dhe cungim, dhe 

që me veprat e tyre të synonojnë saktësinë, duke qenë të 

sinqertë me Allahun dhe ta ndjekin  sunetin, në mënyrë që 

veprat e tyre të pranohen dhe të bëhen shkak për zbritjen e 

mëshirës mbi ta. 

Pastaj tregoi se askënd nuk do ta shpëtojnë vetëm veprat 

e tij, por medoemos kjo ndodh përmes mëshirës së Allahut. 

Ata thanë: "Edhe ti, o i Dërguari i Allahut, a nuk do të 

shpëtohesh me veprat e tua, pavarësisht madhështisë së 

pozitës sate?" 

Ai tha: "Edhe unë, përveç nëse Allahu më mbulon me 

mirësinë e mëshirës së Tij." 

Mësime nga hadithi: 

1. Neveviu për këtë hadith: “Afrojuni përsosurisë dhe 

jini mesatarë!", ka thënë: "Kërkoni të arrini 

saktësinë/përsosurinë dhe veproni sipas saj, e nëse 

nuk jeni në gjendje ta arrini plotësisht, atëherë 

afrojuni sa më shumë. Saktësia/përsosuria 

nënkupton të drejtën, e cila është mes teprimit dhe 

cungimit, prandaj mos e teproni dhe mos e cungoni!   

2. Ibën Bazi ka thënë: "Veprat e mira janë shkaqe për 

hyrjen në Xhenet, ashtu siç janë veprat e këqija 

shkaqe për hyrjen në Zjarr. Hadithi sqaron se hyrja 

në Xhenet nuk është vetëm për shkak të veprave, 

por është e domosdoshme falja dhe mëshira e 
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Allahut të Lartësuar. Pra, ata do të hyjnë në Xhenet 

për shkak të veprave të tyre, por ajo që e bëri të 

detyrueshme këtë është edhe mëshira e Tij."   

3. Njeriu nuk duhet të mashtrohet dhe të krenohet me 

veprat e tij, sado të mëdha të jenë, sepse e drejta e 

Allahut është më e madhe se veprat e tij. Prandaj, 

njeriu duhet të ketë gjithmonë frikë dhe shpresë 

njëkohësisht.   

4. Mirësia dhe mëshira e Allahut ndaj robërve të Tij 

janë më të mëdha se veprat e tyre.   

5. Veprat e mira janë shkaqe për hyrjen në Xhenet, 

ndërsa fitimi përmes tyre është vetëm përmes 

mirësisë dhe mëshirës së Allahut.   

6. Kirmaniu ka thënë: "Nëse të gjithë njerëzit do të 

hyjnë në Xhenet vetëm me mëshirën e Allahut, 

atëherë arsyeja e përmendjes së veçantë të të 

Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم është se, meqë është e sigurt 

që ai hyn në Xhenet, e nuk hyn përveçse me 

mëshirën e Allahut, atëherë të tjerët pos tij janë më 

parësorë për këtë."   

7. Neveviu rreth shpjegimit të fjalës së Allahut të 

Lartësuar: "Hyni në Xhenet, si shpërblim për veprat 

që keni kryer!” (En Nahl, 32), dhe: "Ja, ky është 

Xheneti që ju është dhënë në trashëgim për atë që 

keni vepruar." (Ez Zuhruf, 72), e të ngjashme me 

këto ajete që tregojnë se veprat janë shkak për 
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hyrjen në Xhenet, tregon se këto hadithe nuk janë në 

kundërshtim me ato ajete. Kjo është sepse kuptimi i 

ajeteve është se hyrja në Xhenet është për shkak të 

veprave, pastaj suksesi për t'i kryer veprat dhe 

udhëzimi për të qenë i sinqertë në to dhe pranimi i 

tyre, këto janë në saje të mëshirës dhe mirësisë së 

Allahut të Lartësuar. Kështu që kuptimi i vërtetë i 

haditheve, është se nuk hyhet në Xhenet vetëm me 

vepra. Gjithashtu është e vërtetë të thuhet që hyn në 

Xhenet për shkak të veprave, e ato janë në saje të 

mëshirës së Allahut.   

8. Ibën Xheuziu ka thënë: "Kjo çon në katër mundësi:  

9.  E para: Suksesi për të kryer vepra të mira është nga 

mëshira e Allahut. E, po të mos ishte mëshira e Tij 

paraprake, njeriu nuk do të arrinte besimin apo 

bindjen që përmes saj vjen shpëtimi.   

10. E dyta: Përfitimet e robërve janë në saje të Zotit të 

tyre; pra, veprat e tyre janë falë Zotit të tyre, dhe 

sado i madh të jetë shpërblimi që Ai i jep, kjo tregon 

mirësinë e Tij.   

11. E treta: Në disa hadithe përmendet se hyrja në 

Xhenet ndodh me mëshirën e Allahut, por 

përcaktimi i gradës brenda tij varet nga veprat.   

12. E katërta: Veprat e adhurimit kryhen për një kohë të 

shkurtër, ndërsa shpërblimi i tyre është i pafund. 

Prandaj, kur një begati e përjetshme jepet si 
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shpërblim për diçka të përkohshme, kjo tregon 

mirësinë e Allahut dhe jo thjesht një kompensim për 

veprat."   

13. Rafiiu ka thënë: "Njeriu nuk duhet të mbështetet te 

veprat e tij të mira kur kërkon shpëtim dhe grada të 

larta, sepse ai ka vepruar vetëm falë suksesit nga 

Allahu dhe ka mundur të shmangë mëkatet vetëm 

përmes mbrojtjes së Allahut. Pra, e gjithë kjo ndodh 

me mirësinë dhe mëshirën e Allahut."  

(3469)  
 

 
“Xhibrili صلى الله عليه وسلم vazhdimisht më porosiste për raporte të mira me fqinjin, saqë mendova se do t'i japë të drejtë në trashëgimi.”  

عن ابن عمر رضي الله عنهما قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:   –(  295) 
اَرِ، حَتََّّ ظَننَأتُ  يلُ بِالْأ ِ ثهُُ«»مَا زَالَ يوُصِينِِ جِبِأ نَّهُ سَيوَُرِّ

َ
  [متفق عليه] -[ صحيح]  .أ

 

(295) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Xhibrili صلى الله عليه وسلم 

vazhdimisht më porosiste për raporte të mira me fqinjin, 

saqë mendova se do t'i japë të drejtë në trashëgimi.”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na njofton se Xhibrili ia 

përsëriste vazhdimisht dhe e porosiste që të kujdesej për 

fqinjin, i cili është afër shtëpisë, qoftë musliman, qoftë 

jomusliman, qoftë i afërm, qoftë i largët, duke ia ruajtur të 

drejtën dhe duke mos e dëmtuar, duke i bërë mirë dhe duke 

duruar dëmin që mund ta shkaktojë, saqë Profeti صلى الله عليه وسلم, duke e 
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parë respektin që gëzon fqinji dhe faktin se Xhibrili e 

porosiste në vazhdimësi për këtë gjë, mendoi se do të zbriste 

shpallje ku fqinji do të kishte të drejtë në trashëgimi. 

Mësime nga hadithi: 

1. E drejta e fqinjit është e madhe dhe është obligim që 

kjo gjë të merret në konsideratë.   

2. Theksimi i së drejtës së tij përmes kësaj porosie 

nënkupton domosdoshmërinë e nderimit të tij, të 

mirësjelljes me të, të pengimit të dëmit ndaj tij, të 

vizitës kur është i sëmurë, të urimit kur është i 

lumtur dhe të ngushëllimit kur është në fatkeqësi.   

3. Sa më afër të jetë dera e fqinjit, aq më e fortë është e 

drejta e tij.   

4. Përsosuria e fesë, meqë ajo përfshin në vete atë gjë 

që është e mirë për shoqërinë, si: mirëbërsia ndaj 

fqinjëve dhe largimi i dëmeve nga ata.  

(4965)  
 

 
Atij që e mbron nderin e vëllait të vet, Allahu do t'ia mbrojë fytyrën nga Zjarri në Ditën e Kiametit 

»مَنأ عن أبِ الرداء رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  296) 
مَ الأقِيَامَةِ« هِهِ النَّارَ يوَأ خِيهِ ردََّ الُله عَنأ وجَأ

َ
 رواه الترمذي]  -[  صحيح]  .ردََّ عَنأ عِرأضِ أ

  [وأحمد

 

(296) – Ebu Derdai (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atij që e mbron nderin e vëllait të 
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vet, Allahu do t'ia mbrojë fytyrën nga Zjarri në Ditën e 

Kiametit." [Ky hadith është sahih] - [رواه الترمذي وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se kushdo që e mbron 

nderin e vëllait të tij musliman, kur ai s'është i pranishëm, 

duke i ndalur të tjerët që të mos e pëçmojnë ose ofendojnë, 

Allahu do t'ia largojë atij dënimin në Ditën e Kiametit. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar të merret nëpër gojë nderi i 

muslimanëve.   

2. Shpërblimi është sipas llojit të veprës: Allahu e 

mbron nga Zjarri atë që ia ruan nderin vëllait të vet.   

3. Islami është fe e vëllazërisë dhe e ndihmesës së 

ndërsjellë.  

(5514)  
 

 
“Nuk ka besuar asnjëri prej jush, derisa të dojë për vëllanë e vet atë që e do për veten e tij.”  

ُ عَنأهُ عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قالَ:    –(  297)  نسٍَ رضَِيَ اللََّّ
َ
مِنُ  عَنأ أ »لَِ يؤُأ

خِيهِ مَا يُُِبُّ 
َ
، حَتََّّ يُُِبَّ لِْ حَدُكُمأ

َ
سِهِ« أ   [متفق عليه] -[ صحيح ] .لِنَفأ

 

(297) – Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se 

Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Nuk ka besuar asnjëri prej jush, derisa 

të dojë për vëllanë e vet atë që e do për veten e tij.”  [Ky hadith 

është sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka sqaruar se besimi i plotë nuk 

mund të realizohet tek asnjë musliman derisa të dojë për 

vëllanë e tij atë që do për vete, si: kryerja e adhurimeve dhe 

llojet e ndryshme të mirësive të kësaj bote dhe të botës tjetër. 

Si dhe të mos dëshirojë për të ato gjëra që nuk i dëshiron për 

veten e tij. Nëse sheh mangësi te fetaria e vëllait të tij 

musliman, duhet të përpiqet ta përmirësojë, e, nëse sheh 

shenja të mira tek ai, duhet ta orientojë, ta ndihmojë dhe ta 

këshillojë në çështjet e fesë dhe të jetës. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ky hadith dëshmon se është obligim që njeriu të 

dojë për vëllanë e tij atë që do për vete, sepse 

mohimi i imanit (besimit) të atij që nuk do për 

vëllanë e tij atë që do për veten tregon se kjo gjë 

është obligim.   

2. Vëllazëria për hir të Allahut është mbi vëllazërinë e 

prejardhjes, prandaj e drejta e saj është më e 

detyrueshme.   

3. Ndalimi i të gjitha fjalëve dhe veprimeve që 

kundërshtojnë këtë dashuri, si: mashtrimi, 

përgojimi, zilia dhe padrejtësia ndaj  muslimanit në 

jetën, pasurinë dhe nderin e tij.   

4. Në këtë hadith janë përdorur disa fjalë inkurajuese 

që e nxisin besimtarin të kryej veprën për të cilën po 

urdhërohet, si fjala në hadith: "për vëllanë e vet."   
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5. Kirmani (Allahu e pastë mëshiruar!) ka thënë: 

"Pjesë e besimit është edhe të urrejë për vëllanë e tij 

të keqen që e urren për veten e vet. Ndonëse nuk 

është përmendur në hadith, por ajo përfshihet 

automatikisht sepse të duash për dikë diçka 

detyrimisht kërkon të urresh për të të kundërtën e 

saj. Pra, arsyeja e mospërmendjes së urrejtjes së të 

keqes në hadith vjen nga fakti se ajo është e 

nënkuptuar.  

(4717)  
 

 
Çdo gjë që shoqërohet nga butësia, zbukurohet, e çdo gjë që zhvishet nga butësia, shëmtohet 

عن عَئشة رضي الله عنها زوج النبِ صلى الله عليه وسلم عن النبِ   –(  298) 
ءٍ  صلى الله عليه وسلم قال:   عُ مِنأ شََأ َ ءٍ إلَِِّ زَانهَُ، وَلَِ ينُْأ فأقَ لَِ يكَُونُ فِِ شََأ »إنَِّ الرِّ

  [رواه مسلم] -[ صحيح] .إلَِِّ شَانهَُ«

 

(298) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!), gruaja e 

Profetit صلى الله عليه وسلم, tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Çdo gjë që 

shoqërohet nga butësia, zbukurohet, e çdo gjë që zhvishet 

nga butësia, shëmtohet."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se butësia dhe 

mosnxitimi në fjalë dhe në vepra i bëjnë gjërat më të bukura, 

më të përsosura e më të mira dhe ka më shumë gjasa që 

personi i tillë të arrijë ta marrë atë që ka nevojë. 
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Mungesa e butësisë i bën gjërat të turpshme, i shëmton 

dhe e pengon personin e tillë ta arrijë nevojën e tij. E, nëse e 

arrin, e arrin me vështirësi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkuraimi për t'u stolisur me virtytin e butësisë.   

2. Butësia e zbukuron njeriun dhe ajo është shkak për 

çdo mirësi në çështjet e kësaj bote dhe të botës 

tjetër.  

(5796)  
 

 
“Feja është e lehtë, kështu që këdo që mbingarkon vetveten në fenë e tij, feja do ta mundë. Andaj, jini mesatarë, afrojuni përsosurisë dhe përgëzohuni (për shpërblimin që ju pret)  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   –( 299) 
َ
»إنَِّ  عَنأ أ

تعَِينوُا   وَاسأ وا،  أشُِْ ب
َ
وَأ وَقَارِبوُا،  دُوا  فَسَدِّ غَلبَهَُ،  إلَِِّ  حَد  

َ
أ ينَ  الِّ يشَُادَّ  وَلنَأ   ، يسُِأ  ينَ  الِّ

ءٍ مِ  وأحَةِ وشَََأ وَةِ وَالرَّ ةَِ«بِالأغَدأ لْأ   [رواه البخاري] -[ صحيح ] .نَ الُّ

 

(299) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Feja është e lehtë, kështu 

që këdo që mbingarkon vetveten në fenë e tij, feja do ta 

mundë. Andaj, jini mesatarë, afrojuni përsosurisë dhe 

përgëzohuni (për shpërblimin që ju pret). Kur merrni udhë, 

shfrytëzojeni mëngjesin e hershëm, pasditen dhe një pjesë të 

natës.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaroi se feja islame bazohet në 

lehtësimin në të gjitha çështjet e saj. Ky lehtësim del në pah 

kur besimtari ka arsye, bie fjala, paaftësia e nevoja. Thellimi 
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në punët fetare (duke e tepruar) dhe braktisja e butësisë (dhe 

lehtësimit në raport me to) është pasojë për t'u bërë i paaftë 

për t'i kryer veprat dhe për t'i ndërprerë ato, ose në tërësi, ose 

pjesërisht. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم inkurajoi që të jemi mesatarë dhe 

të mos e teprojmë. Robi nuk duhet të tregohet i mangët në 

raport me gjëra që urdhërohet e as duhet të bartë gjëra që 

nuk mund t'i përballojë: nëse nuk është në gjendje ta bëjë 

punën të plotë, atëherë e bën punën në atë formë sa më afër 

së plotës. 

Gjithashtu Profeti صلى الله عليه وسلم dha sihariq për shpërblimin e madh 

për atë punë që bëhet në vazhdimësi, qoftë dhe të vogël, për 

ata që nuk janë në gjendje ta punojnë plotësisht, se, nëse 

paaftësia nuk është nga vetë ata, atëherë, si pasojë e kësaj, 

nuk u pakësohet shpërblimi. 

Dhe, duke qenë se jeta e kësaj bote në të vërtetë është 

një udhëtim dhe një kalim në botën tjetër, Profeti صلى الله عليه وسلم urdhëroi 

që ta ndihmojmë veten në përkushtimin ndaj adhurimit duke 

e realizuar atë në tri kohë të favorshme që e aktivizojnë 

shpirtin: 

1. Mëngjesi i hershëm, që të dilet në fillim të ditës, 

ndërmjet namazit të sabahut dhe lindjes së diellit. 

2. Pasditja, që të dilet pas zenitit. 

3. Një pjesë e natës, pra, të dilet tërë natën ose në një 

pjesë të saj, për shkak se puna e natës është më e vështirë se 

ajo e ditës. Ai urdhëroi në një pjesë të saj, duke thënë: "... 

një pjesë të natës." 
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Mësime nga hadithi: 

1. Ligji islam është i lehtë, tolerant dhe mesatar 

ndërmjet teprimit dhe cungimit.   

2. Robi duhet ta kryejë obligimin në varësi të 

mundësive, pa u treguar neglizhent dhe pa e 

tepruar.   

3. Është e rëndësishme që robi të zgjedhë kohë kur 

është më vital për të bërë adhurim, e këto tri kohë 

janë ato në të cilat trupi është më i freskët për 

adhurim.   

4. Ibën Haxher Askalani shprehet: "Kështu, duket se 

Profeti صلى الله عليه وسلم i është drejtuar me këto fjalë një udhëtari 

që po shkonte në një destinacion. Këto tri kohë janë 

koha më e mirë për udhëtarin, kësisoj njoftoi në 

lidhje me ato kohë kur ka më shumë vitalitet, sepse 

udhëtari, nëse udhëton natë e ditë pa pushim, do të 

lodhet dhe do të ndalet, e, nëse ai e zgjedh të 

udhëtojë në këto kohë energjike, do të jetë në 

gjendje të vazhdojë udhëtimin pa lodhje."   

5. Ibën Haxheri po ashtu ka thënë: "Ky hadith 

sinjalizon që të kapemi për lehtësimet fetare, sepse 

kapja pas vështirësisë - vendosmërisë (ar. azimeh), 

në vend të lehtësimit, është teprim, fjala vjen kur 

dikush e braktis tejemumin kur nuk është në gjendje 

ta përdorë ujin dhe përdorimi i ujit e dëmton."   
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6. Ibën Muniri ka thënë: "Në këtë hadith tregohet një 

prej shenjave të profecisë. Ne kemi parë, ashtu si 

kanë parë edhe njerëzit para nesh, se çdo person që 

tregohet teprues në fe përfundon duke u shkëputur 

(nga ajo). Qëllimi nuk është ndalimi i kërkimit të 

përsosurisë në adhurim, pasi kjo është diçka e 

lavdërueshme, por ndalimi i teprimit që çon në 

lodhje dhe mërzi, ose teprimi në adhurimet 

vullnetare që çon në lënien e veprave që janë më të 

mira ose në nxjerrjen e farzit jashtë kohës së tij, si 

për shembull, dikush që kalon gjithë natën në 

namaz, pastaj fle dhe e humb faljen e sabahut me 

xhemat, ose e lë derisa të lindë Dielli dhe të dalë 

koha e farzit."  

(5795)  
 

 
Lehtësoni e mos vështirësoni, jepni lajme të mira e mos largoni!  

عن أنس بن مالك رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:   –( 300) 
رُوا« وا وَلَِ تُنَفِّ ُ وا، وَبشَِّْ ُ وا وَلَِ تُعَسِِّ ُ   [متفق عليه] -[ صحيح] .»يسَِِّ

 

(300) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Lehtësoni e mos vështirësoni, 

jepni lajme të mira e mos largoni!"  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith urdhëron që njerëzve t'ua 

lehtësojmë gjërat e të mos ua vështirësojmë, në të gjitha 
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çështjet, qofshin fetare, qoftshin të kësaj bote (kuptohet), 

brenda kufijve të asaj që Allahu e ka lejuar dhe e ka 

përligjur. 

Profeti صلى الله عليه وسلم inkurajon që të përgëzojmë për mirësi dhe të 

mos i largojmë njerëzit prej saj. 

Mësime nga hadithi: 

1. Besimtari e ka obligim që t'i bëjë njerëzit ta duan 

Allahun dhe t'i inkurajojë ata të bëjnë mirë.   

2. Thirrësi për tek Allahu duhet të shikojë me urtësi se 

si ua përcjell njerëzve thirrjen në Islam.   

3. Dhënia e lajmeve të mira si rezultat ka kënaqësinë, 

afrimin dhe rehatinë për thirrësin dhe për çështjen 

që ua paraqet njerëzve.   

4. Vështirësimi jep si rezultat largimin, kthimin e 

shpinës dhe dyshimin në fjalët që thotë thirrësi.   

5. Mëshira e gjerë e Allahut ndaj robërve të Tij dhe se 

Ai është i kënaqur për ta me një fe të lehtësuar dhe 

një ligj të lehtë.   

6. Lehtësimi i urdhëruar është ai me të cilin ka ardhur 

feja.  

(5866)  
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Teksa ishim te Omeri, ai na tha: "Na është ndaluar teprimi 

 .»نهُِينَا عَنِ التَّكَُِّفِ«عن أنس رضي الله عنه قال: كُنَّا عِنأدَ عُمَرَ فَقَالَ:    –(  301) 
  [رواه البخاري] -[ صحيح]

 

(301) – Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: Teksa 

ishim te Omeri, ai na tha: "Na është ndaluar teprimi."  [Ky 

hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton se i 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ua ndaloi atyre çdo gjë që sjell 

vështirësi pa pasur nevojë për të, qoftë me fjalë, qoftë me 

vepra. 

Mësime nga hadithi: 

1. Prej teprimit të ndaluar është: bërja e pyetjeve të 

tepërta ose ta mbingarkojë (njeriu veten) për atë që 

ai nuk e di, ose të qenët i rreptë për një çështje për 

të cilën Allahu e ka lënë të hapur.   

2. Muslimani duhet të mësohet të jetë tolerant dhe të 

mos mbingarkohet në fjalë a në vepra: në ushqimin, 

pijen, fjalët dhe të gjitha rrethanat e tjera të tij.   

3. Islami është fe e lehtë.  

(8945)  
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Kur ndonjëri prej jush dëshiron të hajë, le të hajë me dorën e djathtë, e, kur të pijë, le të pijë me dorën e djathtë, sepse shejtani ha me dorën e majtë dhe pi me dorën e majtë 

عن ابن عمر رضي الله عنهما أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:    –(  302) 
يأطَ  َبأ بيَِمِينِهِ، فَإنَِّ الشَّ كُلأ بيِمَِينِهِ، وَإِذَا شََِبَ فلَأيشَْأ

أ
حَدُكُمأ فلَأيأَ

َ
كَلَ أ

َ
كُلُ  »إِذَا أ

أ
انَ يأَ

َبُ بشِِمَالِِِ«   [رواه مسلم] -[ صحيح] .بشِِمَالِِِ، وَيشَْأ

 

(302) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Kur ndonjëri prej 

jush dëshiron të hajë, le të hajë me dorën e djathtë, e, kur të 

pijë, le të pijë me dorën e djathtë, sepse shejtani ha me dorën 

e majtë dhe pi me dorën e majtë."  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith urdhëron që muslimani të hajë 

dhe të pijë me dorën e djathtë, si dhe ndalon që të hajë e të 

pijë me dorën e majtë, sepse shejtani ha dhe pi me dorën e 

majtë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ndaluar t’i ngjajë shejtanit duke ngrënë ose 

duke pirë me dorën e majtë.  

(58122)  
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O djalosh! Thuaj: "Bismilah", ha me të djathtën dhe ha pranë vetes! 

رِ رسَُولِ    –(  303)  ا فِِ حَجأ عن عُمر بن أبِ سلمة رضي الله عنه قال: كُنأتُ غُلًَما
فَةِ، فَقَالَ لِِ رسَُولُ الِله صَلىَّ   حأ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ، وَكََنتَأ يدَِي تطَِيشُ فِِ الصَّ

ا يلَِيكَ«»ياَ غُ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   فَمَا زَالتَأ تلِأكَ    لًَمُ، سَمِّ الَله، وَكُُّأ بيَِمِينِكَ، وَكُُّأ مِمَّ
مَتِِ بَعأدُ.   [متفق عليه] -[ صحيح] طِعأ

 

(303) – Omer ibën Ebi Seleme (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon: "Isha djalosh i vogël nën përkujdesjen e të 

Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم. Teksa hanim, dora ime shkonte 

andej-këndej nëpër pjatë. I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم më tha: “O 

djalosh! Thuaj: "Bismilah", ha me të djathtën dhe ha pranë 

vetes!” Që nga ai çast, vazhdimisht veproj ashtu gjatë 

ngrënies.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Omer ibën Ebi Seleme (Allahu qoftë i kënaqur me të!), 

i cili ishte i biri i gruas së Profetit صلى الله عليه وسلم, Umu Selemes (Allahu 

qoftë i kënaqur me të!), dhe jetonte nën edukimin dhe 

përkujdesjen e tij, tregon se gjatë ngrënies i lëvizte duart 

nëpër të gjithë pjatën për të marrë ushqim andej-këndej. 

Prandaj, Profeti صلى الله عليه وسلم ia mësoi atij këto tri rregulla të edukatës 

së të ngrënit: 

1. Përmendja e emrit të Allahut, me "bismilah", në fillim 

të ngrënies. 

2. Ngrënia me dorën e djathtë. 

3. Të hahet nga ajo anë e ushqimit që është më afër tij. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Prej rregullave të të ngrënit është të fillohet me 

bismilah (përmendjen e emrit të Allahut).   

2. Fëmijëve t'u mësohen rregullat e edukatës, 

veçanërisht atyre që janë nën kujdesin e ndonjë 

njeriu.   

3. Butësia e Profetit صلى الله عليه وسلم dhe shpirtgjerësia e tij në 

mësimin dhe disiplinimin e fëmijëve.   

4. Pjesë e edukatës së të ngrënit është që njeriu të hajë 

para vetes, përjashtim bën vetëm nëse ka lloje të 

ndryshme (ushqimesh a frutash), e në atë rast 

lejohet të merret (edhe në anët e tjera).   

5. Sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) u 

përmbaheshin rregullave që ua jepte Profeti صلى الله عليه وسلم, e kjo 

përfitohet nga fjala e Omerit: "Që nga ai çast, 

vazhdimisht veproj ashtu gjatë ngrënies.”  

(58120)  
 

 
Vërtet Allahu kënaqet me robin që ha një kafshatë dhe e falënderon Atë për të dhe pi një gllënjkë dhe e falënderon Atë për të 

عن أنس بن مالك رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه    – (  304) 
َبَ وسلم:  وأ يشَْأ

َ
مَدَهُ عَليَأهَا، أ كألةََ فَيَحأ

َ كُلَ الْأ
أ
نأ يأَ

َ
بةََ  »إنَِّ الَله ليََْأضََ عَنِ الأعَبأدِ أ أ الشَّْ

مَدَهُ عَليَأهَا«   [رواه مسلم] -[ صحيح] .فَيَحأ

 

(304) – Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Vërtet Allahu 

kënaqet me robin që ha një kafshatë dhe e falënderon Atë 
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për të dhe pi një gllënjkë dhe e falënderon Atë për të."  [Ky 

hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se, kur robi ta falënderojë 

Zotin e tij për mirësinë dhe begatitë e Tij, kjo është një nga 

gjërat me të cilat ai e fiton kënaqësinë e Allahut. Kështu, ha 

ushqimin dhe thotë: "Falënderimi i takon Allahut", dhe e 

konsumon pijen dhe thotë: "Falënderimi i takon Allahut." 

Mësime nga hadithi: 

1. Bujaria e Allahut të Lartmadhëruar; Ai të ka dhuruar 

furnizim dhe është i kënaqur me ty kur e falënderon.   

2. Kënaqësia e Allahut arrihet duke e bërë shkakun më 

të vogël, bie fjala, falënderimi i Tij pas hajes dhe 

pijes.   

3. Ndër rregullat e ushqimit dhe pijes është 

falënderimi i Allahut të Lartësuar pas hajes dhe 

pijes.  

(5798)  
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Njëherë, një person hëngri me dorën e majtë në prani të të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم, e ai i tha: - “Ha me të djathtën!” - Nuk mundem, - ia ktheu ai. - “Mos mundsh!” 

كَلَ عِنأدَ رسَُولِ اللهِ   –(  305) 
َ
نَّ رجَُلًا أ

َ
كأوَعِ رضي الله عنه: أ

َ   عَنأ سَلَمَةَ بأنِ الْأ
فَقَالَ:   بشِِمَالِِِ،  وسََلَّمَ  عَليَأهِ  الُله  بيَِمِينِكَ«صَلىَّ  قَالَ:  »كُُأ  تَطِيعُ،  سأ

َ
أ لَِ  قَالَ:  »لَِ  ، 

تَطَعأتَ« ، قَالَ: فَمَا رَفَعَهَا إِلََ فِيهِ.اسأ ُ   [رواه مسلم ] -[ صحيح] ، مَا مَنعََهُ إلَِِّ الأكِبِأ

 

(305) – Seleme ibën Ekvai (Allahu qoftë i kënaqur me të) 

tregon: "Njëherë, një person hëngri me dorën e majtë në 

prani të të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم, e ai i tha: - “Ha me të 

djathtën!” - Nuk mundem, - ia ktheu ai. - “Mos mundsh!” - 

tha Profeti صلى الله عليه وسلم. E ndaloi mendjemadhësia nga kjo dhe kështu 

më s'mundi ta ngrejë deri te goja."  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم pa një njeri duke ngrënë me dorën e majtë, 

kësisoj e urdhëroi të hante me dorën e djathtë. Ky njeri u 

përgjigj me mendjemadhësi dhe rrejshëm tha se nuk 

mundej! Prandaj, Profeti صلى الله عليه وسلم u lut kundër tij që të privohej nga 

të ngrënët me dorën e djathtë. Kësisoj Allahu iu përgjigj 

lutjes së Profetit të Tij, kur ja, dora e tij e djathtë u paralizua, 

kështu që nuk mund ta ngrinte deri te goja pas kësaj, as për 

ushqim, as për pije. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është obligim ngrënia me të djathtën dhe është 

haram ngrënia me të majtën.   

2. Ai që tregohet mendjemadh kundrejt jetësimit të 

vendimeve fetare e meriton ndëshkimin.   
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3. Nderimi i Allahut për Profetin e Tij, Muhamedin صلى الله عليه وسلم, 

duke iu përgjigjur lutjes së tij.   

4. Përligjja e urdhërimit për mirë dhe ndalimit të së 

keqes në çdo situatë, edhe gjatë ngrënies.  

(3372)  
 

 
“Ai që ha hudhër ose qepë, të mos na afrohet, - ose ka thënë: të mos i afrohet xhamisë sonë, por le të qëndrojë në shtëpinë e vet.” 

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ   – ( 306) 
َ
ِ رضي الله عنهما أ عَنأ جَابِرِ بأنِ عَبأدِ اللََّّ

َا  قَالَ:   لنأ فلَأيعَأتََِ  ، بصََلًا وأ 
َ
أ ا  ثوُما كَلَ 

َ
أ لأ -»مَنأ  فلَأيعَأتََِ قَالَ:  وأ 

َ
فِِ    -أ عُدأ  قَأ وَلَأ جِدَناَ،  مَسأ

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ اللهُ بيَأتِهِ«
َ
ات  مِنأ بُقُولٍ، فوَجََدَ لهََا ، وَأ رٍ فِيهِ خَضَِْ تَِِ بِقِدأ

ُ
 عَلَيأهِ وسََلَّمَ أ

حَابهِِ كََنَ مَعَهُ،  صأ
َ
بوُهَا إِلََ بَعأضِ أ بَِِ بِمَا فِيهَا مِنَ الُْقُولِ، فَقَالَ قَرِّ خأ

ُ
لَ فأَ

َ
رِيُاا، فَسَأ

كألهََا، قَالَ: 
َ
ا رَآهُ كَرِهَ أ نَ فلََمَّ

ُ
  .اجِِ مَنأ لَِ تُنَاجِِ«»كُُأ فَإِنِِّ أ

لِمٍ عَنأ جَابِرِ بأنِ عَبأدِ الِله، عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   كَلَ  ولمُِسأ
َ
»مَنأ أ

الثُّومِ   لةَِ،  َقأ الْأ هَذِهِ  رَبَنَّ    - مِنأ  يَقأ فَلًَ  اثَ  وَالأكُرَّ وَالثُّومَ  َصَلَ  الْأ كَلَ 
َ
أ مَنأ  ةا:  مَرَّ وقَالَ 

ذَّى مِنأهُ بَنوُ آدَمَ«
َ
ا يَتأَ ذَّى مِمَّ

َ
أمَلًَئكَِةَ تَتأَ جِدَناَ، فَإنَِّ ال   [متفق عليه] -[ صحيح]  .مَسأ

 

(306) – Xhabir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të dy!) transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që ha hudhër 

ose qepë, të mos na afrohet, - ose ka thënë: të mos i afrohet 

xhamisë sonë, por le të qëndrojë në shtëpinë e vet.” Profetit 

 i sollën një enë me bishtaja (të gatuara). Ai me t'i nuhatur صلى الله عليه وسلم

erën, pyeti se çfarë kishte në të. Kur i treguan se kishte 

bishtaja, tha: “Afrojuani!” - disa shokëve të tij, që ishin së 

bashku. Kur (njëri prej tyre) pa (se Profeti صلى الله عليه وسلم e refuzoi), 

hezitoi të hante. Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Ha, sepse unë flas me atë që 
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ti nuk flet (me Xhibrilin).”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e ndaloi atë që ha hudhra ose qepë, që të shkojë 

në xhami, në mënyrë që të mos i pengojë e shqetësojë 

vëllezërit e tij, që marrin pjesë në namazin me xhemat për 

shkak të erës së tyre. Ky ndalim është për shkak të evitimit 

të shqetësimit të xhematit në xhami, jo për shkak të ngrënies 

së tyre, pasi hudhrat dhe qepët janë ushqime të lejuara. Një 

herë Profetit صلى الله عليه وسلم i sollën një enë me bishtaja (të gatuara). Me 

t'i nuhatur erën e tyre u njoftua për përbërësit, kësisoj nuk i 

hëngri dhe ia afroi enën disave prej shokëve të tij që të hanin 

prej saj. Për këtë arsye, njëri prej tyre hezitoi të hante, nga 

dëshira për të ndjekur shembullin e tij. Kur Profeti صلى الله عليه وسلم e pa 

këtë, tha: "Ha, sepse unë flas me melekët përmes shpalljes." 

Profeti صلى الله عليه وسلم njoftoi se melekët shqetësohen dhe irritohen 

nga erërat e pakëndshme, ashtu siç shqetësohen edhe 

njerëzit prej tyre. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ndalohet të hyjnë në xhami ai që ka ngrënë hudhër, 

qepë ose presh.   

2. Këtyre gjërave u bashkohet (në vendimin e 

ndalesës) çdo erë e keqe që i shqetëson namazlinjtë, 

si era e duhanit, e duhanit të tymosur dhe të 

ngjashme me to.   
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3. Shkaku i ndalesës është era, pra nëse ajo largohet 

për shkak të gatimit të tepërt apo për arsye të tjera, 

largohet edhe të qenët e urryer pjesëmarrja në 

xhamia pasi të jenë ngrënë ato.   

4. Është e papëlqyeshme ngrënia e këtyre gjërave për 

atë që e ka obligim të marrë pjesë në xhami për 

namaz, në mënyrë që të mos i ikë namazi me xhemat 

në xhami, përveç nëse i ha ato me qëllim për mos 

marrë pjesë në to, atëherë kjo bëhet e ndaluar.   

5. Përmbajtja e Profetit صلى الله عليه وسلم nga ngrënia e hudhrës dhe 

të ngjashmeve me të, nuk ishte për shkak se janë të 

ndaluara, por për shkak të bisedës së tij me Xhibrilin 

(alejhi selam).   

6. Mënyra e bukur e mësimdhënies së Profetit صلى الله عليه وسلم, ku ai 

e lidh gjykimin, duke e sqaruar shkakun e tij, në 

mënyrë që personit që po i drejtohet të ndihet i qetë, 

duke e njohur urtësinë e ndalesës.   

7. Kadi Ijadi ka thënë: "Dijetarët kanë bërë analogji 

mbi këtë, duke përfshirë vendet e tubimit për 

namaz, përveç xhamisë, si: vendfalja e Bajramit, 

varrimet dhe të ngjashmet që janë tubime adhurimi. 

Po ashtu, edhe tubimet për dije, përmendje të 

Allahut, gosti dhe të ngjashmet. Nuk përfshihen në 

këtë, tregjet dhe vende të ngjashme me to."   

8. Dijetarët kanë thënë: "Në këtë hadith ka argument 

që ndalohet të hyjë në xhami ai që ka ngrënë hudhër 
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ose diçka të ngjashme, edhe nëse xhamia është e 

zbrazur, sepse ajo është vend i melekëve dhe për 

shkak të ndalesës së përgjithshme të përmendur në 

hadithe."  

(4850)  
 

 
“Atij që ha ushqim dhe thotë: "Lavdia i takon Allahut, i Cili ma mundësoi ta ha këtë ushqim dhe më furnizoi pa mundin dhe fuqinë time", do t’i falen mëkatet e mëparshme.” 

ُ عَليَأهِ    –(  307)  بيِهِ قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ اللََّّ
َ
نسٍَ عَنأ أ

َ
لِ بأنِ مُعَاذِ بأنِ أ عَنأ سَهأ

لٍ  وسََلَّمَ:   ِ حَوأ عَمَنِِ هَذَا وَرَزَقنَِيهِ مِنأ غَيْأ طأ
َ
ي أ ِ ِ الذَّ دُ لِلََّّ ا فَقَالَ: الْمَأ كَلَ طَعَاما

َ
»مَنأ أ

ةٍ، غُفِرَ لَُِ   مَ مِنأ ذَنأبِهِ«مِنِِّ وَلَِ قوَُّ  رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه]  -[  حسن]  .مَا تَقَدَّ

  [وأحمد

 

(307) – Sehël ibën Muadhi transmeton nga babai i tij, i cili 

tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Atij që ha ushqim 

dhe thotë: "Lavdia i takon Allahut, i Cili ma mundësoi ta ha 

këtë ushqim dhe më furnizoi pa mundin dhe fuqinë time", 

do t’i falen mëkatet e mëparshme.”  [Hadith hasen] - [ رواه أبو داود 

 [والترمذي وابن ماجه وأحمد

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e stimulon në këtë hadith atë që ha ushqim ta 

falënderojë Allahun, pasi që nuk ka fuqi të sjellë ushqim e 

as të hajë, përveçse me ndihmën e Allahut të Lartësuar. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم dha sihariq se atij që e thotë këtë e meriton 

që Allahu t'ia falë mëkatet e tij të vogla të mëparshme. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Është e rekomanduar që në fund të ushqimit gjatë 

ngrënies të themi: "Elhamduilah - Falënderimi i 

takon Allahut."   

2. Sqarimi i mirësive të mëdha të Allahut të Lartësuar 

ndaj robërve të Tij, pasi Ai ua lehtësoi dhe ua siguroi 

atyre mjetet e furnizimit dhe bëri që përmes kësaj të 

shlyhen mëkatet.   

3. Veprat e robërve janë të gjitha nga Allahu i 

Lartësuar, e jo nga mundi e fuqia e tyre, megjithatë 

robi është i urdhëruar t'i marrë shkaqet e të 

përpiqet.  

(5431)  
 

 
se, sa herë që teshtinte i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم, vendoste në gojën e tij dorën ose rrobën, me to e zvogëlonte ose e ulte zërin  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: كَن رسولُ الله صلى الله عليه وسلم    –(  308) 
 -[  صحيح] بها صوتهَُ.  -أو غضَّ -عَل فيهِ، وخَفَضَ    -أو ثوبهَُ -إذا عَطَس وضَعَ يدََه  

  [ رواه أبو داود  والترمذي وأحمد ]

 

(308) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se, sa herë që teshtinte i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم, vendoste në 

gojën e tij dorën ose rrobën, me to e zvogëlonte ose e ulte 

zërin. [Ky hadith është sahih] - [ أحمدرواه أبو داود والترمذي و ] 

Shpjegimi:  

Kur Profeti صلى الله عليه وسلم teshtinte: 
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Së pari e vendoste dorën ose rrobën e tij në gojë, që nga 

goja ose hunda të mos dilte asgjë që mund të dëmtonte 

bashkëbiseduesin e tij. 

Së dyti, e ulte zërin dhe nuk e ngrinte. 

Mësime nga hadithi: 

1. Udhëzimi i Profetit صلى الله عليه وسلم gjatë teshtitjes dhe ndjekja e 

shëmbëlltyrës së tij në këtë çështje.   

2. Është e rekomanduar që gjatë teshtimës të vendoset 

në gojë ose në hundë një rrobë apo shami ose diçka 

e ngjashme, që të mos dalë prej tyre diçka që mund 

ta lëndojë bashkëbiseduesin.   

3. Ulja e zërit gjatë teshtitjes është diçka që duhet bërë 

dhe është shenjë e mirësjelljes së përsosur dhe 

virtyteve të larta morale.  

(3317)  
 

 
Vërtet Allahu do që të shfrytëzohen lehtësimet e Tij, ashtu siç do që të plotësohen obligimet e Tij 

ُ عَليَأهِ    –(  309)  ِ صَلىَّ اللََّّ عَنِ ابأنِ عَبَّاسٍ رضي الله عنهما قَالَ: قَالَ رسَُولُ اللََّّ
تََ عَزَائمُِهُ«وسََلَّمَ:   نأ تؤُأ

َ
تََ رخَُصُهُ، كَمَا يُُِبُّ أ نأ تؤُأ

َ
َ يُُِبُّ أ  رواه]  -[  صحيح] .»إنَِّ اللََّّ

  [ابن حبان

 

(309) – Ibën Abasi (Allahu qoftë i kënaqur me të dy!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Vërtet Allahu do që të 

shfrytëzohen lehtësimet e Tij, ashtu siç do që të plotësohen 

obligimet e Tij." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Ibn Hibbani] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se Allahu do që të 

shfrytëzohen lehtësimet që i ka ligjësuar, siç janë lehtësimet 

sa u përket vendimeve dhe ibadeteve, ku të ngarkuarit me 

obligime fetare i jepet lehtësim për shkak të arsyes, bie fjala, 

shkurtimi dhe bashkimi i namazit gjatë udhëtimit. Ai 

gjithashtu do që të plotësohet obligimet e Tij. Pra, ato që 

janë vaxhibe, sepse urdhri i Allahut në lidhje me lehtësimet 

dhe obligimet është i njëjtë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mëshira e Allahut të Lartësuar ndaj robërve të Tij 

dhe se Ai do që të shfrytëzohen lehtësimet që i ka 

ligjësuar.   

2. Përsosuria e kësaj feje dhe se ajo ia largon 

vështirësitë muslimanit.  

(65017)  
 

 
Atë të cilit Allahu i do mirësi, e sprovon 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  310) 
ا يصُِبأ مِنأهُ« ا   [رواه البخاري] -[ صحيح] .»مَنأ يرُدِِ الُله بهِِ خَيْأ

 

(310) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atë të cilit Allahu i do 

mirësi, e sprovon." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Buhariu] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon, se nëse Allahu ia do 

të mirën ndokujt prej robërve të Tij besimtarë, do t'a 

sprovojë në veten e tij, në pasuri dhe në familje, për shkak 

se besimtari gjatë sprovës kthehet tek Allahu i Lartësuar me 

lutje, i shlyhen gjynahet e veprave të këqija dhe i ngrihen 

shkallët (në Xhenet). 

Mësime nga hadithi: 

1. Besimtari u ekspozohet llojeve të ndryshme të 

sprovave.   

2. Sprova mund të jetë shenjë treguese se Allahu e do 

robin e Tij, derisa Ai ta ngrejë gradën e tij, ta 

lartësojë pozitën e tij dhe t'ia shlyejë gjynahet.   

3. Inkurajimi për të bërë durim gjatë fatkeqësive dhe 

të mos tregohemi të padurueshëm.  

(4204)  
 

 
Çdo fatkeqësi që mund ta godasë muslimanin, qoftë lodhje e sëmundje, qoftë brengë e pikëllim, qoftë shqetësim e mërzi, madje dhe një shpim gjembi, përmes saj Allahu do t'ia fshijë disa gjynahe  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنهما عَنِ النَّبِِِّ صلى    –(  311) 
َ
ريِِّ وَعَنأ أ دُأ بِِ سَعِيدٍ الخأ

َ
عَنأ أ

نٍ وَلَِ  الله عليه وسلم قَالَ:   لِمَ مِنأ نصََبٍ وَلَِ وصََبٍ وَلَِ هَمٌٍّ وَلَِ حُزأ أمُسأ »مَا يصُِيبُ ال
رَ  كَةِ يشَُاكُهَا إلَِِّ كَفَّ وأ ذاى وَلَِ غَمٌٍّ حَتََّّ الشَّ

َ
 متفق]  -[  صحيح] .الُله بهَِا مِنأ خَطَاياَهُ«  أ

  [عليه

 

(311) – Ebu Seid Hudriu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Çdo fatkeqësi që mund 

ta godasë muslimanin, qoftë lodhje e sëmundje, qoftë brengë 
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e pikëllim, qoftë shqetësim e mërzi, madje dhe një shpim 

gjembi, përmes saj Allahu do t'ia fshijë disa gjynahe."  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se çdo sëmundje, brengë, 

pikëllim, ankth, fatkeqësi, vështirësi, frikë dhe uri që e godet 

muslimanin, edhe nëse e godet ndonjë gjemb dhe i shkakton 

dhimbje, do të jenë shlyerje për gjynahet e tij. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i mirësisë dhe mëshirës së Allahut ndaj 

robërve të Tij besimtarë, i Cili ua fal mëkatet përmes 

dëmit më të vogël që i godet.   

2. Muslimani duhet të shpresojë shpërblim tek Allahu 

për atë që e godet dhe të jetë i durueshëm për çdo 

fatkeqësi, qoftë e madhe, qoftë e vogël, në mënyrë që 

kjo të jetë ngritje në shkallë (të Xhenetit) dhe 

shlyerje për veprat e këqija.  

(3701)  
 

 
Sprova vazhdon ta godasë besimtarin dhe besimtaren në vetet e tyre, fëmijët dhe pasurinë derisa ta takojnë Allahun dhe të mos  kenë mëkate fare 

ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ:   – (  312)  بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ اللََّّ
َ
عَنأ أ

عَليَأهِ »مَا   وَمَا   َ يلَأقََ اللََّّ وَمَالِِِ حَتََّّ  هِ  وَوَلَِ سِهِ  نَفأ مِنةَِ فِِ  وَالمُؤأ مِنِ  بِالمُؤأ الَْلًءَُ  يزََالُ 
»   [رواه الترمذي وأحمد] -[ حسن] .خَطِيئةَ 

 

(312) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Sprova 
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vazhdon ta godasë besimtarin dhe besimtaren në vetet e tyre, 

fëmijët dhe pasurinë derisa ta takojnë Allahun dhe të mos 

kenë mëkate fare."  [Hadith hasen] - [ واه الترمذي وأحمدر  ] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se sprovat dhe provimi 

nuk pushojnë kurrë për besimtarin e besimtaren, në vetet e 

tyre: shëndetin dhe trupin, fëmijët: në aspektin e sëmundjes, 

vdekjes, mosbindjes ose të tjera, dhe në pasuri: varfëri, 

zhdukje të tregtisë, vjedhje, ngecje në jetesë dhe vështirësi 

në furnizim, derisa Allahu përmes këtyre sprovave t'ia 

shlyejë të gjitha mëkatet, që, kur ta takojë Allahun, të jetë i 

pastër nga të gjitha mëkatet që i ka kryer. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është pjesë e mëshirës së Allahut ndaj robërve të Tij 

besimtarë që Ai t'ua shlyejë mëkatet në këtë botë 

përmes sprovave dhe fatkeqësive të kësaj bote.   

2. Thjesht sprova i shlyen mëkatet, me kusht që robi të 

jetë besimtar, kështu që, nëse robi bën durim dhe 

nuk tregohet i pakënaqur, do të shpërblehet.   

3. Inkurajimi për të bërë durim në të gjitha çështjet, në 

ato që i pëlqen dhe nuk i pëlqen. Kësisoj, ai është i 

durueshëm dhe e kryen atë që ia ka obliguar Allahu; 

është i durueshëm dhe largohet nga ajo që e ka 

ndaluar Allahu, duke shpresuar në shpërblimin e Tij 

dhe duke u frikësuar nga dënimi i Tij.   
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4. Pjesa në hadith: “besimtarin dhe besimtaren”. 

Shtimi i fjalës "besimtaren" është argument për të 

treguar pohim shtesë për gratë, se, po të thoshte: 

“besimtarin”, gruaja do të ishte përfshirë në të, 

sepse kjo nuk është specifike për burrat, kështu që, 

nëse gruas i bie ndonjë sprovë, edhe asaj i 

premtohet gjithashtu shpërblim i ngjashëm duke iu 

shlyer mëkatet dhe veprat e këqija.   

5. Ajo që ia bën më të lehtë dhimbjet robit, të cilat e 

godasin herë pas here, është mirësia që vjen si shkak 

i sprovës.  

(3159)  
 

 
“Sa e çuditshme që është çështja e besimtarit: gjithçka që e godet atë, është në të mirën e tij dhe kjo nuk është për askënd përveç besimtarit 

عَنأ صُهَيأبٍ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:    – (  313) 
صَابَتأهُ 

َ
مِنِ، إنِأ أ حَدٍ إلَِِّ للِأمُؤأ

َ
، وَليَأسَ ذَاكَ لِْ رَهُ كََُّهُ خَيْأ  مأ

َ
مِنِ، إنَِّ أ أمُؤأ رِ ال مأ

َ
»عَجَباا لِْ

ا لَُِ، وَإنِأ  ا اءُ شَكَرَ، فَكََنَ خَيْأ ا لَُِ« سََّْ ا ، فَكََنَ خَيْأ اءُ صَبََِ صَابَتأهُ ضَََّ
َ
 رواه] -[ صحيح] .أ

  [مسلم

 

(313) – Suhejbi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Sa e çuditshme që është 

çështja e besimtarit: gjithçka që e godet atë, është në të mirën 

e tij dhe kjo nuk është për askënd përveç besimtarit. Kur e 

kaplon ndonjë begati, ai falënderon, gjë që është në të mirën 

e tij, e, nëse e godet ndonjë vështirësi, ai bën durim, gjë që 

është po në të mirën e tij.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم është çuditur me çështjen dhe gjendjen e 

besimtarit, duke e konsideruar këtë si diçka të bukur, ngase 

të gjitha situatat nëpër të cilat ai kalon, janë të mira për të, e 

kjo nuk është për askënd përveç besimtarit. Kur e kaplon 

ndonjë gëzim, e falënderon Allahun për të dhe kësisoj 

përmes falënderimit merr shpërblim. E, nëse e godet ndonjë 

hidhërim, duron dhe shpreson shpërblim prej Allahut, e 

kështu merr shpërblim prej durimit; pra ai është i 

shpërblyeshëm në çdo situatë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e falënderimit në kohë gëzimi dhe e durimit në 

kohë hidhërimi. Kushdo që e bën këtë, do të fitojë të 

mirat e dy botëve, sikundër që kushdo që nuk 

falënderon për begatinë dhe nuk duron për 

fatkeqësinë, nuk do të ketë shpërblim por mëkat.   

2. Vlera e imanit (besimit), ngase shpërblimi në të dyja 

rastet është vetëm për besimtarët.   

3. Falënderimi në rast gëzimi dhe durimi në rast 

hidhërimi janë prej virtyteve të besimtarëve.   

4. Besimi në kadanë dhe kaderin e Allahut 

(përcaktimin hyjnor) e bën besimtarin plotësisht të 

kënaqur me të gjitha rrethanat, ndryshe nga 

jobesimtari, i cili vazhdimisht zemërohet kur e 

godet ndonjë e keqe a vështirësi. E kur ky fiton 

ndonjë mirësi të Allahut, preokupohet me të dhe e 
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braktis adhurimin, madje përmes kësaj mirësie i 

bën mëkat Allahut.  

(3298)  
 

 
“Kur robi sëmuret ose udhëton, shpërblimi i shkruhet njësoj siç ka punuar sa ka qenë vendas dhe i shëndoshë.” 

عن أبِ موسَ الْشعري رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله    –(  314) 
ا«عليه وسلم:  ا صَحِيحا مَلُ مُقِيما وأ سَافَرَ كُتِبَ لَُِ مِثألُ مَا كََنَ يَعأ

َ
 .»إِذَا مَرِضَ الأعَبأدُ أ

  [رواه البخاري] -[ صحيح]

 

(314) – Ebu Musa Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me të) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kur robi 

sëmuret ose udhëton, shpërblimi i shkruhet njësoj siç ka 

punuar sa ka qenë vendas dhe i shëndoshë.”  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith për mirësitë dhe 

mëshirën e Allahut. Kjo, se, nëse muslimani e kishte zakon 

të bënte vepra të mira sa ishte shëndoshë e vendas dhe i ka 

ndodhur ndonjë gjë, fjala vjen, është i sëmurë dhe nuk mund 

ta kryejë atë ose është i zënë me udhëtim, ose ndonjë 

justifikim tjetër, atëherë i shkruhet shpërblimi i plotë, sikur 

të kishte punuar sa ishte shëndoshë e vendas. 

Mësime nga hadithi: 

1. Mirësia e gjerë e Allahut ndaj robërve të Tij.   
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2. Inkurajimi për të qenë të zellshëm në kryerjen e 

adhurimeve dhe shfrytëzimi i kohës kur jemi të 

shëndoshë dhe kemi kohë të lirë.  

(3553)  
 

 
“Shpejtoni në kryerjen e veprave të mira para se të vijnë sprova si copëzat e natës së errët  

نَّ رسَُولَ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:   –(  315) 
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه أ

َ
عَنأ أ

وأ  
َ
ا، أ مِناا وَيُمأسِِ كََفِرا بِحُ الرَّجُلُ مُؤأ لِمِ، يصُأ أمُظأ مَالِ فتِنَاا كَقِطَعِ اللَّيألِ ال عأ

َ »باَدِرُوا بِالْأ
بِحُ كََفِرا  مِناا وَيُصأ نأيَا«يُمأسِِ مُؤأ   [رواه مسلم] -[ صحيح] .ا، يبَِيعُ دِينهَُ بعَِرَضٍ مِنَ الُّ

 

(315) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Shpejtoni në 

kryerjen e veprave të mira para se të vijnë sprova si copëzat 

e natës së errët, në atë kohë njeriu do të gdhihet besimtar, e 

do të ngryset jobesimtar, ose do të ngryset besimtar e do të 

gdhihet jobesimtar: e shet fenë për një interes të dynjasë.”  
[Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e nxit besimtarin që të shpejtojë 

dhe të bëjë sa më shumë vepra të mira para se ato të bëhen 

të pamundura për shkak të preokupimit me shfaqjen e 

sprovave dhe dyshimeve që e pengojnë besimtarin nga 

kryerja e punëve të mira. Këto sprova janë si errësira e natës, 

në të cilën e vërteta përzihet me të kotën dhe për rrjedhojë 

bëhet e vështirë për njerëzit të bëjnë dallimin mes tyre. Ato 

janë aq të rënda saqë njeriu çoroditet deri në atë pikë sa në 

mëngjes është besimtar e në mbrëmje bëhet jobesimtar, si 



  
 

539 

dhe në mbrëmje është besimtar, ndërsa në mëngjes bëhet 

jobesimtar, duke e braktisur fenë e tij për shkak të 

kënaqësive kalimtare të kësaj dynjaje. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e obligueshme të kapemi fort pas fesë dhe të 

shpejtojmë të bëjmë vepra të mira para se të na 

dalin pengesa.   

2. Vënia në pah se sprovat devijuese do të jenë të 

njëpasnjëshme në fund të kohës (para Kiametit): sa 

herë që zhduket një sprovë, pason një tjetër.   

3. Nëse fetaria e një personi është e dobët dhe ai heq 

dorë nga ajo në këmbim të çështjeve të kësaj 

dynjaje, si pasuria ose gjëra të tjera, atëherë kjo 

konsiderohet si shkak i devijimit të tij, braktisjes së 

fesë dhe përfshirjes në sprova.   

4. Ky hadith është argument se veprat e mira janë 

shkak për të shpëtuar nga sprovat.   

5. Sprovat ndahen në dy lloje: sprovat e dyshimeve, 

ilaçi i të cilave është dituria, dhe sprovat e epsheve, 

ilaçi i të cilave është imani (besimi) dhe durimi.   

6. Hadithi tregon se kush është punëpakë, sprova do ta 

zërë më shpejt, e kush është punëshumë, nuk duhet 

të mashtrohet nga ajo, por, përkundrazi, të shtojë 

punët e mira.  

(3138)  
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“Atij që Allahu ia do të mirën, ia mundëson kuptimin e fesë 

قال: سمعت النبِ صلى الله عليه وسلم   – (  316)  عن معاوية رضي الله عنه 
، وَالُله يُعأطِي، وَلنَأ تزََالَ  يقول:   ناَ قَاسِم 

َ
ينِ، وَإنَِّمَا أ هُ فِِ الِّ هأ ا يُفَقِّ ا »مَنأ يرُدِِ الُله بهِِ خَيْأ
هُمأ مَنأ خَالفََ  رِ الِله، لَِ يضَُُّْ مأ

َ
ةُ قَائمَِةا عََلَ أ مَّ

ُ رُ الِله«هَذِهِ الْأ مأ
َ
تَِِ أ

أ
، حَتََّّ يأَ [  صحيح] .هُمأ

  [متفق عليه] -

 

(316) – Muaviu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "E 

kam dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Atij që Allahu ia do të 

mirën, ia mundëson kuptimin e fesë. Unë jam vetëm 

shpërndarës (i pasurisë dhe kumtues i fesë), kurse Allahu 

është Dhuruesi. Ky umet do të vazhdojë të qëndrojë i fortë 

në fenë e Allahut dhe nuk do ta dëmtojnë kundërshtarët, 

derisa të vijë caktimi i Allahut.”  [Ky hadith është sahih] - 

[Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se atij që Allahu ia do 

të mirën, i jep të kuptuar të thellë në fenë e Tij. Profeti صلى الله عليه وسلم 

është shpërndarës, i cili e shpërndan rrizkun, diturinë dhe 

gërat e tjera që ia ka dhënë Allahu, ndërsa Dhuruesi i vërtetë 

është Allahu. Sa u përket të tjerave, ato janë mjete që nuk 

janë të dobishme, përveçse me lejen e Allahut. Ky umet do 

të vazhdojë të qëndrojë i fortë në fenë e Allahut dhe nuk do 

ta dëmtojnë kundërshtarët, derisa të vijë caktimi i Allahut. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Madhështia dhe vlera e dijes fetare, mësimit të saj 

dhe inkurajimit për ta kërkuar atë.   

2. Kapja fort pas së vërtetës medoemos do të ekzistojë 

në këtë umet: nëse një grup e braktis, grupi tjetër do 

të kapet për të.   

3. Të kuptuarit e thellë të fesë është shenjë se Allahu ia 

ka dëshiruar mirësinë robit të Vet.   

4. Profeti صلى الله عليه وسلم dhuron me lejen dhe vullnetin e Allahut, 

sepse ai nuk posedon gjë.  

(5518)  
 

 
Allahu e ndriçoftë një njeri që dëgjon prej nesh diçka dhe e përcjell ashtu siç e ka dëgjuar, sepse ndodh, që ai të cilit i përcillet, të jetë më i kuptueshëm se ai që e ka dëgjuar 

 (317  ) –    ُ عُودٍ رضي الله عنه قَالَ: سَمِعأتُ النَّبَِِّ صَلىَّ اللََّّ عَنأ عَبأدِ الِله بأنِ مَسأ
وأعََ  عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:  

َ
 سَمِعَ مِنَّا شَيأئاا فَبلََّغَهُ كَمَا سَمِعَ، فرَُبَّ مُبلَِّغٍ أ

ا
رَأ ُ امأ َ اللََّّ »نضََّْ

  [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد] -[ صحيح] .مِنأ سَامِعٍ«

 

(317) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon: "E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke 

thënë: "Allahu e ndriçoftë një njeri që dëgjon prej nesh diçka 

dhe e përcjell ashtu siç e ka dëgjuar, sepse ndodh, që ai të 

cilit i përcillet, të jetë më i kuptueshëm se ai që e ka 

dëgjuar." [Ky hadith është sahih] - [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم u lut që Allahu t’i dhurojë ndriçim, gëzim dhe 

bukuri në këtë botë, si dhe ta çojë atë në ndriçimin dhe 

begatitë e Xhenetit në botën tjetër, për atë që e dëgjon 

hadithin e tij, e mëson përmendsh dhe e përcjell te të tjerët. 

Ndoshta atij që i përcillet hadithi është më i kuptueshëm, më 

i thellë në dije dhe më i aftë për të nxjerrë dobi e dispozita 

sesa ai që e përcjell hadithin. Kështu, i pari e zotëron mirë 

mbajtjen përmendësh dhe transmetimin, ndërsa i dyti e 

zotëron mirë kuptimin dhe nxjerrjen e dobive dhe 

dispozitave. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për ta ruajtur Sunetin profetik dhe 

përcjelljen e tij te njerëzit.   

2. Sqarim për vlerën që e gëzojnë ithtarët e dijetarët e 

hadithit dhe vlera e kërkimit të haditheve.   

3. Vlera e dijetarëve, të cilët janë meritorët për të 

nxjerrë dispozita dhe për t'i kuptuar hadithet (ashtu 

siç duhet).   

4. Vlera e sahabëve (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) 

qëndron në faktin se ata ishin ata që i dëgjuan 

hadithet e të Dërguarit të Allahut صلى الله عليه وسلم dhe na i 

përcollën neve.   

5. Munaviu ka thënë: "Me këtë (hadith) është sqaruar 

se për transmetuesin e hadithit, kuptimi i thellë 
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(fikhu) nuk është prej kushteve të transmetimit të 

tij; kushti i tij është memorizimi (hifzi), ndërsa 

detyrë e dijetarit është kuptimi dhe meditimi mbi të.   

6. Ibën Ujejne ka thënë: "Nuk ka njeri që e kërkon (dhe 

e mëson) hadithin, veçse në fytyrën e tij shihet një 

ndriçim për shkak të këtij hadithi."   

7. Memorizimi (hifzi) tek dijetarët e hadithit është dy 

lloje: ruajtje me zemër dhe gjoks (memorizim 

përmendsh), dhe ruajtje me libër dhe shkrim. Të 

dyja këto lloje përfshihen në lutjen e përmendur në 

hadith.   

8. Kuptimet e njerëzve janë të ndryshme; ndodh që ai 

të cilit i përcillet (hadithi) të jetë më i thellë në 

kuptim sesa ai që e ka dëgjuar hadithin, dhe ndodh 

që bartësi i një dijeje (fikh) të mos jetë vetë jurist 

(fakih).  

(6820)  
 

 
Mos kërkoni dituri për t'u mburrur para dijetarëve, as për të diskutuar me mendjelehtët  

ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ   –(  318)  نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ اللََّّ
َ
ِ رضي الله عنهما أ عَنأ جَابِرِ بأنِ عَبأدِ اللََّّ

بهِِ قَالَ:   ُوا  تَََيَّْ وَلَِ  فَهَاءَ،  السُّ بهِِ  لِتُمَارُوا  وَلَِ  الأعُلَمَاءَ،  بهِِ  لِتُبَاهُوا  الأعِلأمَ  تَعَلَّمُوا  »لَِ 
أمَجَالسَِ، فَمَنأ فَعَلَ ذَلِ    [رواه ابن ماجه] -[ صحيح] .كَ، فَالنَّارُ النَّارُ«ال

 

(318) – Xhabir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të dy!) tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Mos kërkoni dituri për 

t'u mburrur para dijetarëve, as për të diskutuar me 

mendjelehtët, e as që të bëni vende nëpër kuvende! Kushdo 
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që e bën këtë, Zjarri (për të është meritor), Zjarri."  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Ibën Maxhe] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم tërhoqi vërejtjen kundër kërkimit të diturisë 

për hir të mburrjes para dijetarëve dhe për t'u paraqitur si 

dijetar, ose për t'iu drejtuar dhe për të debatuar me 

mendjelehtët, ose për të mësuar në mënyrë që të zërë vend 

në kuvende dhe t'i jepet përparësi në to ndaj të tjerëve. 

Kushdo që e bën këtë, e meriton Zjarrin, për shkak të 

hipokrizisë dhe mungesës së sinqeritetit në kërkimin e 

diturisë për hir të Allahut. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kërcënimi me Zjarr për këdo që kërkon dituri për t'u 

mburrur me të, për të debatuar, për të zënë vend 

nëpër kuvende, e kështu me radhë.   

2. Rëndësia e nijetit të sinqertë për atë që e mëson 

dijen dhe ua mëson të tjerëve.   

3. Nijeti është themeli i veprave dhe në varësi të tij 

jepet shpërblimi.  

(65047)  
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Më i miri ndër ju është ai që e mëson Kuranin dhe ua mëson të tjerëve 

قال:   –(  319)  وسلم  عليه  الله  صلى  النبِ  عن  عنه  الله  رضي  عثمان  عن 
آنَ وعََلَّمَهُ« كُمأ مَنأ تَعَلَّمَ الأقُرأ ُ   [رواه البخاري] -[ صحيح] .»خَيْأ

 

(319) – Othmani (Allahu qoftë i kënaqur me të!) transmeton 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Më i miri ndër ju është ai që e mëson 

Kuranin dhe ua mëson të tjerëve."  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se muslimani më i mirë 

dhe me shkallën më të lartë tek Allahu është ai që e mëson 

Kuranin: për ta lexuar, e memorizon, e lexon ngadalë dhe 

qartë, si dhe i mëson çështjet e fikhut dhe të tefsirit që lidhen 

me të, si dhe ua mëson të tjerëve njohuritë që i ka rreth 

Kuranit dhe i jetëson (urdhrat e tij). 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i madhështisë së Kuranit dhe se ai është 

fjala më e mirë dhe Fjala e Allahut.   

2. Mësuesi më i mirë është ai që i mëson të tjerët, e nuk 

mjaftohet vetëm me veten e tij.   

3. Mësimi i Kuranit për vete dhe mësimi i tij të tjerëve 

përfshin leximin, kuptimet dhe vendimet.  

(5913)  
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ata i mësonin dhjetë ajete nga Profeti صلى الله عليه وسلم dhe nuk i mësonin dhjetë ajete të tjera pa e mësuar dijen dhe veprimin që përmbanin ato  

رِئُنَا مِنأ   – ( 320)  ثَنَا مَنأ كََنَ يُقأ لمَِ رحِه الله قَالَ: حَدَّ َنِ السُّ بِِ عَبأدِ الرَّحِأ
َ
عَنأ أ

النَّبِِِّ صَلىَّ   حَابِ  صأ
َ
الُله أ الِله صَلىَّ  ئوُنَ مِنأ رسَُولِ  تَُِ

يَقأ كََنوُا  نَّهُمأ 
َ
أ عَليَأهِ وسََلَّمَ  الُله 

رَى حَتََّّ يَعألَمُوا مَا فِِ هَذِهِ مِنَ   خأ
ُ ِ الْأ خُذُونَ فِِ الأعَشْأ

أ
َ آياَتٍ، فَلًَ يأَ عَليَأهِ وسََلَّمَ عَشْأ

نَا الأعِلأمَ    [رواه أحمد] -[ حسن]  وَالأعَمَلَ.الأعِلأمِ وَالأعَمَلِ، قَالوُا: فَعَلِمأ

 

(320) – Ebu Abdurrahman Sulemiu (Allahu e pastë 

mëshiruar!) ka thënë: Na kanë treguar ata që na mësonin 

Kuranin nga sahabët e Profetit صلى الله عليه وسلم, se ata i mësonin dhjetë 

ajete nga Profeti صلى الله عليه وسلم dhe nuk i mësonin dhjetë ajete të tjera pa 

e mësuar dijen dhe veprimin që përmbanin ato. Kështu 

thoshin: "E mësuam dijen dhe veprimin (së bashku)."  [Hadith 

hasen] - [E shënon Ahmedi] 

Shpjegimi:  

Sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) i mësonin nga i 

Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم dhjetë ajete të Kuranit dhe nuk kalonin 

në asnjë ajet tjetër pa mësuar dijen që përmbanin këto dhjetë 

ajete dhe duke e vënë në praktikë, kësisoj e mësuan dijen 

dhe veprimin së bashku. 

Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e sahabëve (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) dhe 

kujdesi që tregonin për mësimin e Kuranit.   

2. Mësimi i Kurani bëhet me dije dhe duke e vënë në 

praktikë, e jo thjesht të lexohet e të mësohet 

përmendsh.   
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3. Dija është para fjalës dhe veprës.  

(65058)  
 

 
“Ai që lexon një shkronjë nga Libri i Allahut, ka një shpërblim, i cili shtohet dhjetëfish 

عن عبد الله بن مسعود رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله    –(  321) 
ثَالهَِا، لَِ  عليه وسلم:   مأ

َ
ِ أ سََنةَُ بعَِشْأ ، وَالْأ فاا مِنأ كِتَابِ الِله فلَهَُ بهِِ حَسَنةَ   حَرأ

َ
»مَنأ قَرَأ

 
َ
، وَلكَِنأ }أ قوُلُ }الم{ حَرأف 

َ
«أ { حَرأف  ، وَ}مِيم  ، وَ}لَِم { حَرأف  { حَرأف    - [  حسن]  .لفِ 

  [رواه الترمذي]

 

(321) – Abdullah ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që 

lexon një shkronjë nga Libri i Allahut, ka një shpërblim, i 

cili shtohet dhjetëfish. Nuk them se elifi, lami dhe mimi janë 

një shkronjë, por elifi është një shkronjë, lami një shkronjë 

dhe mimi shkronjë më vete.”  [Hadith hasen] - [E shënon Tirmidhiu] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se çdo musliman që 

lexon një shkronjë nga Libri i Allahut, ka një shpërblim, i 

cili shtohet dhjetëfish. 

Pastaj këtë gjë e sqaroi me fjalën e tij: "Nuk them se elifi, 

lami dhe mimi janë një shkronjë, por elifi është një shkronjë, 

lami një shkronjë dhe mimi shkronjë më vete”, pra këto tri 

shkronja janë të barabarta me tridhjetë të mira. 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për të lexuar Kuranin shpesh.   
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2. Lexuesi për çdo shkronjë që e lexon, do të marrë nga 

një të mirë të shumëfishuar dhjetëfish.   

3. Mëshira dhe bujaria e gjerë e Allahut, meqë në saje 

të mirësisë dhe bujarisë së Tij robit ia shumëfishon 

shpërblimin.   

4. Epërsia e Kuranit kundrejt fjalëve të tjera dhe 

adhurimi i Allahut përmes leximit të tij. Kjo, se ai 

është fjala e Allahut të Lartësuar.  

(6275)  
 

 
Lexuesit të Kuranit do t’i thuhet (në Ditën e Gjykimit): "Lexo dhe ngrihu (shkallëve të Xhenetit), lexo drejt dhe bukur, siç ke lexuar në dynja, se vendi yt është në ajetin e fundit që e lexon.” 

عن عبد الله بن عمرو رضي الله عنهما قال: قال رسول الله صلى الله    – (  322) 
»يقالُ لصاحبِ القرآن: اقرَأ وارتقَِ، ورتِّل كما كُنأتَ ترتِّل فِ الُنيا، فإن عليه وسلم:  

 رواه  أبو داود والترمذي والنسائي في الكبرى]  - [  حسن] .منِْلكََ عندَ آخرِ آية تقرؤها«

  [وأحمد

 

(322) – Abdullah ibën Amri (Allahu qoftë i kënaqur me të 

dy!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Lexuesit të 

Kuranit do t’i thuhet (në Ditën e Gjykimit): "Lexo dhe 

ngrihu (shkallëve të Xhenetit), lexo drejt dhe bukur, siç ke 

lexuar në dynja, se vendi yt është në ajetin e fundit që e 

lexon.” [Hadith hasen] - [رواه أبو داود والترمذي والنسائي في الكبرى وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregoi se lexuesit të Kuranit, i 

cili e jetëson atë e në vazhdimësi e lexon dhe e mëson 

përmendsh, kur të hyjë në Xhenet, do t'i thuhet: "Lexoje 
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Kuranin dhe ngrihu përmes kësaj në shkallët e Xhenetit, si 

dhe lexoje drejt e bukur, ashtu siç e ke lexuar në dynja me 

kujdes dhe me qetësi, se vendi yt është në ajetin e fundit që 

lexon." 

Mësime nga hadithi: 

1. Shpërblimi, sa i përket sasisë dhe cilësisë, është në 

varësi të veprave.   

2. Inkurajimi për të lexuar Kuran, për ta 

perfeksionuar, për ta mësuar përmendsh, për ta 

medituar dhe për të vepruar sipas tij.   

3. Xheneti ka shumë shkallë e grada dhe shkallët më të 

larta do t'i arrijë lexuesi i Kuranit.  

(65054)  
 

 
“A dëshiron dikush nga ju që, kur të kthehet te familja e vet, të gjejë tri deve me barrë, të mëdha e të shëndosha? 

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ: عَنأ    –(  323) 
َ
أ

دَ فِيهِ ثلًََثَ خَلِفَاتٍ عِظَامٍ سِمَانٍ؟« نأ يََِ
َ
لِهِ أ هأ

َ
حَدُكُمأ إِذَا رجََعَ إِلََ أ

َ
يُُِبُّ أ

َ
قلُأنَا:   »أ

. قَالَ:   حَدُكُمأ فِِ صَلًَتهِِ خَيْأ  لَُِ مِنأ ثلًََثِ خَلِفَاتٍ  نَعَمأ
َ
 بهِِنَّ أ

ُ
رَأ »فَثَلًَثُ آياَتٍ يَقأ

  [رواه مسلم] -[ صحيح] .عِظَامٍ سِمَانٍ«

 

(323) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “A dëshiron 

dikush nga ju që, kur të kthehet te familja e vet, të gjejë tri 

deve me barrë, të mëdha e të shëndosha?” - Posi, - i thamë. 

- “Tri ajete të cilat ndonjëri prej jush i lexon gjatë namazit të 

tij janë më të mira për të sesa tri deve me barrë, të mëdha e 
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të shëndosha”, - tha Profeti صلى الله عليه وسلم."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e sqaron se shpërblimi për 

leximin e tri ajeteve në namaz është më i mirë se një person 

të gjejë në shtëpinë e tij tri deve me barrë, të mëdha e të 

shëndosha. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i vlerës së leximit të Kuranit në namaz.   

2. Veprat e mira janë më të mira dhe më të përhershme 

sesa të mirat e kësaj bote kalimtare.   

3. Kjo vlerë nuk kufizohet në leximin e vetëm tri 

ajeteve: sa më shumë që namazliu të lexojë ajete në 

namazin e tij, aq më i mirë do të jetë shpërblimi për 

ato ajete; aq sa ajete i lexon, i llogariten po aq deve.  

(65053)  
 

 
“Përsëriteni Kuranin vazhdimisht, sepse betohem në Atë, në Dorën e të Cilit është shpirti i Muhamedit, se ai ikën më shpejt se deveja kur zgjidhet nga litari.” 

عن أبِ موسَ الْشعري رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم    –(  324) 
بلِِ فِِ  قال:   ِ

تَفَلُّتاا مِنَ الْأ شَدُّ 
َ
أ لهَُوَ  بيَِدِهِ  دٍ  سُ مُُمََّ ي نَفأ ِ آنَ، فوََالذَّ الأقُرأ »تَعَاهَدُوا هَذَا 

  [متفق عليه] -[ صحيح] .عُقُلِهَا«

 

(324) – Ebu Musa Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Përsëriteni Kuranin 

vazhdimisht, sepse betohem në Atë, në Dorën e të Cilit është 
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shpirti i Muhamedit, se ai ikën më shpejt se deveja kur 

zgjidhet nga litari.” [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka urdhëruar që të përsëritet 

Kurani dhe të lexohet vazhdimisht, që të mos harrohet pasi 

është mësuar përmendsh në kraharor, dhe këtë e vërtetoi me 

betim, se Kurani largohet më shpejt nga kraharori sesa 

devetë e lidhura me litarë në mes të krahut. Nëse njeriu e 

përsërit atë, e kap (dhe e ruan), e, nëse e lëshon (nuk e 

përsërit), largohet dhe humbet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nëse hafëzi e lexon atë në vazhdimësi, pa pushim, ai 

do të mbetet i ruajtur në zemrën e tij, përndryshe do 

të largohet dhe do ta harrojë.   

2. Prej dobive të përsëritjes së Kuranit në vazhdimësi 

është shpërblimi dhe ngritja e shkallëve në Ditën e 

Kiametit.  

(5907)  
 

 
“Shtëpitë tuaja mos i bëni varreza, se shejtani ikën prej shtëpisë në të cilën lexohet surja el Bekare.”  

عن أبِ هريرة رضي الله عنه: أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:   – (  325) 
مِنَ   يَنأفِرُ  يأطَانَ  الشَّ إنَِّ  مَقَابِرَ،  بُيوُتكَُمأ  تََأعَلوُا  سُورَةُ  »لَِ  فِيهِ   

ُ
رَأ تُقأ ِي  الذَّ َيأتِ  الْأ

َقَرَةِ«   [رواه مسلم ] -[ صحيح] .الْأ

 

(325) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Shtëpitë 
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tuaja mos i bëni varreza, se shejtani ikën prej shtëpisë në të 

cilën lexohet surja el Bekare.”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم përmes këtij hadithi ndaloi që shtëpitë të jenë 

të zhveshura nga falja e namazit (vullnetar), e kështu të 

bëhen si varreza, në të cilat nuk falet namazi. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se shejtani ikën prej shtëpisë në 

të cilën lexohet surja el Bekare. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e rekomanduar që në shtëpi të shtohen 

adhurimet dhe namazi vullnetar.   

2. Nuk lejohet falja e namazit në varreza, sepse është 

mjet që dërgon drejt shirkut (idhujtarisë) dhe 

teprimit në raport me të vdekurit, në përjashtim të 

namazit të xhenazes (që lejohet të falet).   

3. Pasi ndalimi i faljes së namazit te varret ishte 

ngulituar te sahabët, kjo është arsyeja pse Profeti صلى الله عليه وسلم 

e ndaloi shndërrimin e shtëpive në varreza, në të 

cilat nuk falet namazi.  

(6208)  
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O Ebu Mundhir, a e di se cili është ajeti më i madh (më me vlerë) në Librin e Allahut, që e ke me vete?” - më pyeti sërish. - “Allahu! Nuk ka zot tjetër (që meriton adhurimin) përveç Tij, të Përjetshmit, Mbajtësit 
të gjithçkaje!” (El Bekare, 255) - i thashë. Atëherë me goditi në gjoks dhe më tha: “Për Allahun, e gëzofsh dijen, o Ebu Mundhir!” 

بَِِّ بأنِ كَعأبٍ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ  عَنأ    –(  326) 
ُ
أ

يُّ آيةٍَ مِنأ كِتَابِ الِله مَعَكَ  وسََلَّمَ:  
َ
ريِ أ تدَأ

َ
أمُنأذِرِ، أ باَ ال

َ
ظَمُ؟«»ياَ أ عأ

َ
قَالَ: قلُأتُ: الُله    أ

ظَمُ؟« قَالَ:  عأ
َ
يُّ آيةٍَ مِنأ كِتَابِ الِله مَعَكَ أ

َ
ريِ أ تدَأ

َ
أمُنأذِرِ، أ باَ ال

َ
لَمُ. قَالَ: »ياَ أ عأ

َ
وَرسَُولُُِ أ

ريِ، وَقَ 255قلُأتُ: }الُله لِ إلََِِ إلِِ هُوَ الأحََُّ الأقَيُّومُ{ ]الْقرة:   الَ: [. قَالَ: فضَََْبَ فِِ صَدأ
أمُنأذِرِ« باَ ال

َ
نِكَ الأعِلأمُ، أ   [رواه مسلم] -[ صحيح] .»وَالِله لَِهَأ

 

(326) – Ubej ibën Kabi (Allahu qoftë i kënaqur me të) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم i ka thënë: “O Ebu 

Mundhir, a e di se cili është ajeti më i madh (më me vlerë) 

në Librin e Allahut, që e ke me vete?” - Allahu dhe i 

Dërguari i Tij e dinë më së miri, - i thashë. - “O Ebu 

Mundhir, a e di se cili është ajeti më i madh (më me vlerë) 

në Librin e Allahut, që e ke me vete?” - më pyeti sërish. - 

“Allahu! Nuk ka zot tjetër (që meriton adhurimin) përveç 

Tij, të Përjetshmit, Mbajtësit të gjithçkaje!” (El Bekare, 255) 

- i thashë. Atëherë me goditi në gjoks dhe më tha: “Për 

Allahun, e gëzofsh dijen, o Ebu Mundhir!”  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e pyeti Ubej ibën Kabin për ajetin më 

madhështor në Librin e Allahut, kështu që ai hezitoi të 

përgjigjej, pastaj tha: "Është ajeti kursij: “Allahu! Nuk ka 

zot tjetër (që meriton adhurimin) përveç Tij, të Përjetshmit, 

Mbajtësit të gjithçkaje!” (El Bekare, 255) - Profeti صلى الله عليه وسلم e 

mbështeti dhe e goditi gjoksin e tij si shenjë se ishte i 
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mbushur me dituri dhe urtësi, si dhe u lut që ai të gëzohej 

me këtë dituri dhe t'i lehtësohej." 

Mësime nga hadithi: 

1. Virtyti madhështor i Ubej ibën Kabit (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!).   

2. Ajet kursij është ajeti më madhështor në Librin e 

Allahut të Lartësuar, kështu që duhet të mësohet 

përmendsh, të meditohen kuptimet i tij dhe të 

jetësohet.  

(65059)  
 

 
Atij që i lexon dy ajetet e fundit të sures el Bekare gjatë natës, do t'i mjaftojnë 

عن أبِ مسعود رضي الله عنه قال: قال النبِ صلى الله عليه وسلم:    –(  327) 
َقَرَةِ فِِ لََألةٍَ كَفَتَاهُ« ِ مِنأ آخِرِ سُورَةِ الْأ يَتَينأ  بِالْأ

َ
  [متفق عليه] -[ صحيح] .»مَنأ قَرَأ

 

(327) – Ibën Mesudi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atij që i lexon dy ajetet e 

fundit të sures el Bekare gjatë natës, do t'i mjaftojnë."  [Ky 

hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ka njoftuar se kushdo që i lexon dy ajetet e 

fundit të sures el Bekare gjatë natës, Allahu do t'i mjaftojë 

atij nga çdo gjë e keqe dhe çdo gjë që e urren. Po ashtu është 

thënë (si mendim se): i mjaftojnë kundrejt namazit të natës; 

i mjaftojnë kundrejt dhikreve të tjera; ato janë ajetet më të 

pakta që mjaftojnë për leximin e Kuranit gjatë namazit të 
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natës dhe janë dhënë edhe mendime të tjera. Të gjitha 

mendimet që u përmendën janë të sakta dhe kjo shprehje i 

ngërthen në vete. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sqarimi i vlerës së ajeteve të fundit të sures el 

Bekare. Këto ajete janë nga fjala e Allahut të 

Lartësuar: "I Dërguari beson në të (Kuranin)...", deri 

në fund të sures.   

2. Ajetet e fundit të sures el Bekare, atij që i lexon, ia 

largojnë të keqen, sherrin e shejtanin, nëse i lexon 

gjatë natës.   

3. Nata fillon me perëndimin e Diellit dhe mbaron me 

lindjen e agimit.  

(6274)  
 

 
“Ai që i mëson përmendsh dhjetë ajetet e para të sures Kehf, do të jetë i mbrojtur nga (sprova e) Dexhallit.” 

»مَنأ  عن أبِ الرداء رضي الله عنه أن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  328) 
الِ« جَّ لِ سُورَةِ الكَهأفِ، عُصِمَ مِنَ الَّ وَّ

َ
َ آياَتٍ مِنأ أ »مِنأ آخِرِ  . وفي رواية:  حَفِظَ عَشْأ

  [رواه مسلم] -[ صحيح ] .الكَهأف«سُورَةِ  

 

(328) – Ebu Derdai (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Ai që i mëson përmendsh 

dhjetë ajetet e para të sures Kehf, do të jetë i mbrojtur nga 

(sprova e) Dexhallit.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregoi se kush i mëson 

përmendsh dhjetë ajetet e para të sures Kehf, do të ruhet, do 

të mbrohet dhe do të jetë i siguruar nga sprova e mesihut 

Dexhall, i cili do të shfaqet në fund të kohës dhe do të 

pretendojë se është zot. Sprova e tij do të jetë sprova më e 

madhe që ka përjetuar toka, që nga krijimi i Ademit e deri 

në Ditën e Kiametit, për shkak të veprimeve të 

jashtëzakonshme që Allahu i Lartësuar do t’ia mundësojë 

atij, për të mashtruar ndjekësit e tij. Kjo, ngase në fillim të 

sures Kehf ka tregime dhe argumente madhështore, që janë 

më të mëdha sesa ato që Dexhalli do të përdorë për të hutuar 

njerëzit. Kështu, kush mendon e mediton mbi to, nuk do të 

mashtrohet prej tij. Në një transmetim tjetër, thuhet se janë 

dhjetë ajetet e fundit të kësaj sureje, që fillojnë me fjalën e 

Allahut: "A mos mendojnë jobesimtarët se mund t’i marrin 

robërit e Mi për mbrojtës përveç Meje…" 

Mësime nga hadithi: 

1. Ky hadith tregon vlerën e sures Kehf, se fillimi ose 

fundi i saj mbron nga sprova e Dexhallit.   

2. Njoftimi rreth çështjes së Dexhallit dhe sqarimi i 

asaj që mbron prej tij.   

3. Inkurajimi për ta mësuar përmendsh tërë suren 

Kehf, e nëse nuk mundet, le t’i mësojë dhjetë ajetet e 

para dhe të fundit.   
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4. Kurtubiu ka thënë për shkakun e kësaj mbrojtjeje: 

“Thuhet se kjo është për shkak të mrekullive dhe 

shenjave që gjenden në historinë e Banorëve të 

Shpellës, e kush mediton mbi të nuk do të çuditet 

nga çështja e Dexhallit dhe nuk do të frikësohet prej 

tij, e kështu nuk do të mashtrohet. Gjithashtu, është 

thënë se kjo lidhet me fjalën e Allahut: "... për të 

paralajmëruar nëpërmjet tij, dënim të ashpër (për 

jobesimtarët) ...", që nënvizon ashpërsinë e dënimit 

dhe faktin se ai vjen nga Allahu, e kjo përputhet me 

atë që do të ndodhë nga Dexhalli, i cili pretendon 

hyjnizimin, sundimin e tij dhe sprovën do ta ketë të 

madhe. Për këtë arsye, Profeti صلى الله عليه وسلم e konsideroi të 

madhe çështjen e tij, paralajmëroi ndaj tij dhe 

kërkoi mbrojtje tek Allahu nga sprova e tij. Prandaj, 

kuptimi i hadithit është: Kush i lexon këto ajete, i 

mediton dhe ndalet në kuptimin e tyre, do të ruhet 

prej tij dhe do të jetë i sigurt.”  

(6265)  
 

 
Lutja është vetë adhurimi 

عن النعمان بن بشَِيْ رضي الله عنه قال: سمعت النبَِّ صلى الله عليه  – ( 329) 
عََءُ هُوَ الأعِبَادَةُ«وسلم يقول:   :  »الُّ

َ
تَجِبأ لكَُمأ إنَِّ  ، ثُمَّ قَرَأ سأ

َ
»}وَقَالَ رَبُّكُمُ ادأعُونِِ أ

خُلوُنَ جَهَنَّمَ دَاخِرِينَ{ ]  بُِِونَ عَنأ عِبَادَتِِ سَيَدأ تكَأ ينَ يسَأ ِ  -[  صحيح ] .[«60غَفر:  الذَّ

  [رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد]

 

(329) – Numan ibën Beshiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم të thotë: "Lutja është vetë 
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adhurimi." Pastaj e lexoi (ajetin): "Zoti juaj ka thënë: 

“Lutmuni Mua, se do t’ju përgjigjem! Me të vërtetë, ata që 

tregohen mendjemëdhenj e nuk duan të më adhurojnë, do të 

hyjnë në Xhehenem të poshtëruar!" (Gafir, 60)  [Ky hadith është 

sahih] - [ رواه أبو داود والترمذي وابن ماجه وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se lutja është vetë 

adhurimi, prandaj duhet të jetë e gjitha e sinqertë ndaj 

Allahut, qoftë kjo (1) lutje kërkesë, pra, ta lusë Allahun e 

Lartësuar për gjërat që do t'i bëjnë dobi dhe ta lusë që t'ia 

largojë atë që e dëmton në këtë botë dhe në botën tjetër; 

qoftë (2) lutje adhurimi, e cila nënkupton gjithçka që Allahu 

e do dhe është i kënaqur, qoftë fjalë, qoftë vepër, e jashtme 

apo e brendshme. Adhurimet janë të zemrës, të trupit dhe që 

kanë të bëjnë me pasurinë. 

Më pas Profeti صلى الله عليه وسلم për këtë çështje u argumentua me këtë 

ajet kuranor, ku Allahu thotë: “Lutmuni Mua, se do t’ju 

përgjigjem! Me të vërtetë, ata që tregohen mendjemëdhenj e 

nuk duan të më adhurojnë, do të hyjnë në Xhehenem të 

poshtëruar!” 

Mësime nga hadithi: 

1. Lutja është themeli i adhurimit dhe si e tillë nuk 

lejohet t'i kushtohet dikujt tjetër pos Allahut.   

2. Lutja ngërthen në vete realitetin e robërimit (ndaj 

Allahut), pohimin se Allahu i Lartësuar është i 
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panevojë (për ndokënd) e është i Fuqishëm dhe se 

robi është nevojtar për Të.   

3. Kërcënimi i ashpër (i përmendur në ajet) është 

dënimi për faktin se u treguan mendjemëdhenj ndaj 

adhurimit të Allahut dhe e lanë anash lutjen drejtuar 

Atij. Ata që janë mendjemëdhenj e nuk e lusin 

Allahun, do të hyjnë në Xhehenem të poshtëruar dhe 

të përçmuar.  

(5496)  
 

 
Profeti صلى الله عليه وسلم e përmendte Allahun në çdo gjendje 

كُرُ  عن    – (  330)  عَئشة رضي الله عنها قالت: كََنَ النَّبُِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يذَأ
يَانهِِ. حأ

َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] الَله عََلَ كُُِّ أ

 

(330) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

"Profeti صلى الله عليه وسلم e përmendte Allahun në çdo gjendje."  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Aishja, nëna e besimtarëve (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!), tregon se Profeti صلى الله عليه وسلم i kushtonte shumë rëndësi 

përmendjes së Allahut të Lartësuar dhe se ai e përmendte 

Allahun e Lartësuar në çdo kohë, vend dhe situatë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Për përmendjen e Allahut të Lartësuar nuk 

kushtëzohet pastrimi nga papastërtia e vogël (të 
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qenët pa abdes) dhe nga ajo e madhe (të qenët 

xhunub).   

2. Profeti صلى الله عليه وسلم në vazhdimësi e përmendte Allahun e 

Lartësuar.   

3. Inkurajimi që Allahu i Lartësuar të përmendet 

shpesh në çdo kohë, duke ndjekur kështu 

shembullin e Profetit صلى الله عليه وسلم, me përjashtim të rasteve 

kur ai përmbahej nga dhikri, siç është kryerja e 

nevojave fiziologjike.  

(8402)  
 

 
Nuk ka asgjë më fisnike për Allahun sesa lutja 

»ليَأسَ  عن أبِ هريرة رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    –(  331) 
عََءِ« رَمَ عََلَ الِله تَعَالََ مِنَ الُّ كأ

َ
ء  أ   [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد ] -[ حسن] .شََأ

 

(331) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Nuk ka asgjë më fisnike për Allahun 

sesa lutja." [Hadith hasen] - [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se nuk ka adhurim më të 

mirë tek Allahu i Lartësuar sesa lutja, sepse ngërthen në vete 

pohimin se Allahu i Lartmadhëruar është i Vetëmjaftueshëm 

dhe pohimin se robi është i paaftë e i varfër për Allahun. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e lutjes dhe se kushdo që e lut Allahun, e 

madhëron Atë dhe e pranon se Ai është i 

Vetëmjaftueshëm, sepse nuk i lutemi të varfrit. Ai 

është Gjithëdëgjues, e nuk i lutemi të shurdhrit. Ai 

është Bujar, e  nuk i lutemi koprracit. Ai është i 

Gjithëmëshirshëm, e nuk i lutemi të vrazhdit. Ai 

është i Fuqishëm, e nuk i lutemi të pafuqishmit. Ai 

është afër, e i largëti nuk dëgjon, si dhe cilësi të tjera 

të madhërueshme e të bukura të Allahut të 

Lartmadhëruar.  

(5509)  
 

 
Asnjë musliman nuk i lutet Allahut me një lutje që nuk përfshin mëkat apo këputje të lidhjeve farefisnore, veçse Allahu do t’i japë një nga këto tre: ose do t’ia pranojë lutjen shpejt, ose do ta ruajë për të në 

botën tjetër, ose do t’i largojë prej tij një të keqe të barabartë me të." Të pranishmit thanë: "Atëherë do të lutemi më shumë!" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Allahu është edhe më shumë (i gatshëm për t’ju dhënë)  

نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ قَالَ:    – (  332) 
َ
بِِ سَعِيدٍ رضي الله عنه أ

َ
»مَا  عَنأ أ

لِمٍ   دَى  مِنأ مُسأ طَاهُ الُله بهَِا إِحأ عأ
َ
، وَلَِ قَطِيعَةُ رحَِمٍ، إلَِِّ أ وَةٍ ليَأسَ فِيهَا إِثأم  عُو بِدَعأ يدَأ

فَِ عَنأهُ  نأ يصََأ
َ
ا أ خِرَةِ، وَإمَِّ خِرَهَا لَُِ فِِ الْأ نأ يدََّ

َ
ا أ وَتهُُ، وَإمَِّ لَ لَُِ دَعأ نأ تُعَجَّ

َ
ا أ   ثلًََثٍ: إمَِّ

وءِ مِثألهََا« ، قَالَ: قَا  مِنَ السُّ ثَُِ «لوُا: إِذنأ نكُأ ثََُ كأ
َ
  [رواه أحمد] -[ صحيح] .»الُله أ

 

(332) – Ebu Seidi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Asnjë musliman nuk i 

lutet Allahut me një lutje që nuk përfshin mëkat apo këputje 

të lidhjeve farefisnore, veçse Allahu do t’i japë një nga këto 

tre: ose do t’ia pranojë lutjen shpejt, ose do ta ruajë për të në 

botën tjetër, ose do t’i largojë prej tij një të keqe të barabartë 

me të." Të pranishmit thanë: "Atëherë do të lutemi më 

shumë!" Profeti صلى الله عليه وسلم tha: “Allahu është edhe më shumë (i 
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gatshëm për t’ju dhënë)."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Ahmedi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ka njoftuar se kur një musliman i lutet Allahut 

dhe kërkon diçka që nuk është mëkat, si fjala vjen kërkesa 

për të lehtësuar ndonjë mëkat apo padrejtësi, dhe as nuk 

kërkon këputje të lidhjeve farefisnore, si fjala vjen të lutet 

kundër fëmijëve apo të afërmve të tij, atëherë Allahu, 

përmes asaj lutjeje, do t’i japë njërën nga tri gjërat: ose do 

t’ia përmbushë menjëherë dhe do t’ia japë atë që ka kërkuar, 

ose Allahu i Lartësuar do ta vonojë atë si shpërblim për 

Ditën e Gjykimit, duke e ngritur në shkallë, apo duke e 

përfshirë në mëshirë dhe falje të mëkateve, ose do ta mbrojë 

nga ndonjë e keqe në jetën e kësaj bote, në përpjesëtim me 

lutjen e bërë. Atëherë sahabët i thanë Profetit صلى الله عليه وسلم: "Atëherë 

duhet të lutemi edhe më shumë, për të fituar njërën nga këto 

mirësi!" Profeti صلى الله عليه وسلم u përgjigj: Ajo që gjendet tek Allahu është 

shumë më e madhe dhe më e vlefshme se çdo gjë që mund 

të kërkoni, sepse begatia e Tij është e pafund dhe nuk ka 

mbarim. 

Mësime nga hadithi: 

1. Lutja e muslimanit pranohet dhe nuk refuzohet, me 

kusht që të plotësohen kushtet dhe etika e saj. 

Prandaj, njeriu duhet të angazhohet me përkushtim 

në lutje, pa u ngutur për përgjigje.   
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2. Përgjigja ndaj lutjes nuk kufizohet vetëm në 

përmbushjen e kërkesës; ajo mund të sjellë edhe 

fshirjen e mëkateve përmes lutjes, ose të ruhet për 

të në botën tjetër.   

3. Ibën Bazi ka thënë: "Këmbëngulja në lutje, mendimi 

i mirë për Allahun dhe moshumbja e shpresës, janë 

ndër shkaqet më të mëdha për pranimin e lutjeve. 

Njeriu duhet t’i lutet Allahut vazhdimisht, të ketë 

mendim të mirë për Të dhe të jetë i vetëdijshëm se 

Ai është i Urti dhe i Gjithëdijshmi. Allahu mund ta 

përshpejtojë përgjigjen për një urtësi, ta vonojë për 

një urtësi tjetër, ose t’i japë lutësit diçka më të mirë 

se ajo që ka kërkuar."  

(5100)  
 

 
Shpeshherë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e thoshte (këtë lutje): "O rrotullues i zemrave, mbaje zemrën time të qëndrueshme në fenë Tënde!  

وسََلَّمَ   –(  333)  عَليَأهِ   ُ اللََّّ الِله صَلىَّ  رسَُولُ  كََنَ  قَالَ:  الله عنه  نسٍَ رضي 
َ
أ عَنأ 

نأ يَقُولَ:  
َ
ثَُِ أ ، فَقُلأتُ: ياَ رسَُولَ الِله، آمَنَّا  »ياَ مُقَلِّبَ القُلوُبِ ثَبِّتأ قلَأبِِ عََلَ دِينِكَ«يكُأ

صَابِعِ بِكَ وَبمَِا جِئأتَ بهِِ فَهَلأ تَََافُ عَليَأنَا؟ قَالَ:  
َ
ِ مِنأ أ بعَُينأ صأ

ُ
َ أ ، إنَِّ القُلوُبَ بيَنأ »نَعَمأ

  [رواه الترمذي وأحمد] -[ صحيح] .الِله يُقَلِّبهَُا كَيأفَ يشََاءُ«

 

(333) – Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

Shpeshherë i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e thoshte (këtë lutje): "O 

rrotullues i zemrave, mbaje zemrën time të qëndrueshme në 

fenë Tënde!" I thashë: "O i Dërguari i Allahut! Ne të besuam 

dhe i besuam asaj me të cilën erdhe, a ke frikë për ne? - "Po. 

Vërtet zemrat janë ndërmjet dy gishtërinjve të Allahut: i 
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rrotullon si të dëshirojë", - iu përgjigj Profeti صلى الله عليه وسلم.  [Ky hadith 

është sahih] - [رواه الترمذي وأحمد] 

Shpjegimi:  

Lutja që  më së shpeshti e bënte Profeti صلى الله عليه وسلم ishte që Allahu 

ta bënte të qëndrueshëm në fe e në adhurim dhe ta largonte 

nga devijimi dhe humbja. Enes ibën Maliku (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) ishte çuditur përse kaq shpesh Profeti صلى الله عليه وسلم e 

thoshte këtë lutje, kështu që Profeti صلى الله عليه وسلم i tregoi se zemrat janë 

ndërmjet dy gishtërinjve të Allahut: i rrotullon si të dojë. 

Zemra është vendi i imanit dhe kufrit. Zemra është quajtur 

kësisoj (në arabisht el-kalb), për shkak të luhatjeve të saj të 

shpeshta. Ajo rrotullohet më shumë sesa vorba kur vlon në 

tenxhere: atij që dëshiron Allahu, ia vendos zemrën në 

udhëzim dhe e bën të qëndrueshëm në fe, e atij që dëshiron, 

ia largon zemrën nga udhëzimi drejt devijimit dhe humbjes. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nënshtrimi i Profetit صلى الله عليه وسلم ndaj Zotit dhe përgjërimi i tij 

ndaj Tij, si dhe udhëzimi i muslimanëve që ta lusin 

Atë me këtë lutje.   

2. Rëndësia e qëndrueshmërisë dhe stabilitetit në fe 

dhe se në konsideratë merret përfundimi.   

3. Robi nuk mund të vetëmjaftohet as aq sa hap e mbyll 

sytë nga qëndrueshmëria që ia bën Allahu atij në 

Islam.   
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4. Inkurajimi që kjo lutje të thuhet sa më shpesh, duke 

e ndjekur shembullin e Profetit صلى الله عليه وسلم.   

5. Stabiliteti në Islam është begatia më e madhe, për të 

cilën duhet të përpiqet njeriu dhe ta falënderojë 

Zotin për të.  

(3142)  
 

 
“O Allah, ma rregullo fetarinë time, e cila është mbrojtja e çështjeve të mia  

بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه قَالَ: كََنَ رسَُولُ الِله صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ    – (  334) 
َ
عَنأ أ

لِِ  يَقُولُ:   لِحأ  صأ
َ
وَأ رِي،  مأ

َ
أ مَةُ  هُوَ عِصأ ي  ِ الذَّ دِينِِ  لِِ  لِحأ  صأ

َ
أ فِيهَا  »اللهُمَّ  الَّتِِ  دُنأيَايَ 

  ، ٍ خَيْأ كُُِّ  فِِ  لِِ  زِيَادَةا  يََاةَ  الْأ عَلِ  وَاجأ مَعَادِي،  فِيهَا  الَّتِِ  آخِرَتِِ  لِِ  لِحأ  صأ
َ
وَأ مَعَاشَِ، 

 » أمَوأتَ رَاحَةا لِِ مِنأ كُُِّ شٍََّ عَلِ ال   [رواه مسلم] -[ صحيح] .وَاجأ

 

(334) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: 

“I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم lutej: “O Allah, ma rregullo fetarinë 

time, e cila është mbrojtja e çështjeve të mia; ma rregullo 

dynjanë time, në të cilën jetoj, dhe ma rregullo botën e 

përtejme, ku përgjithmonë do të qëndroj! Jetën time ma bëj 

shkak për shtim të veprave të mira, kurse vdekjen ma bëj 

rehati nga çdo e keqe!”  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم bëri një lutje që përmbledh bazat e virtyteve të 

larta morale, për të cilat ai ishte dërguar për t’i përsosur. Në 

këtë lutje, ai kërkoi përmirësimin e fesë, jetës së kësaj bote 

dhe jetës së përtejme. Në këtë shprehje të shkurtër, ai u lut 

për të mirën e këtyre tri gjërave kryesore, duke filluar me 
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përmirësimin e fesë, sepse përmes saj përmirësohet gjendja 

në të dy botët. Ai tha: 

"O Allah, ma rregullo fetarinë time," duke më dhënë 

sukses në zbatimin e normave dhe rregullave të saj në 

mënyrën më të përkryer dhe më të plotë. 

"...e cila është mbrojtja e çështjeve të mia" dhe ruajtësi i 

të gjitha punëve të mia. Nëse fetaria ime prishet, atëherë 

prishen edhe punët e mia, dhe unë dështoj e humbas. Dhe 

meqenëse përmirësimi i fesë së kërkuar nuk mund të 

plotësohet pa përmirësimin e kësaj bote, ai tha: 

"...ma rregullo dynjanë time," duke më dhënë shëndet në 

trup dhe siguri, furnizim, bashkëshorte të mirë, pasardhës të 

ndershëm dhe gjithçka që më nevojitet, e që të jetë e lejuar 

dhe ndihmuese në bindjen ndaj Teje. Pastaj, ai përmendi 

arsyen për kërkesën e tij për rregullimin e kësaj dynjaje, 

duke thënë: 

"...në të cilën jetoj", pra, aty ku e bëj jetesën dhe e kaloj 

jetën time. 

"...dhe ma rregullo botën e përtejme, ku përgjithmonë do 

të qëndroj!" dhe do të jetë kthimi im për të të takuar, duke 

qenë kjo përmes përmirësimit të veprave, suksesit që Allahu 

ia jep  robit për adhurim dhe sinqeritet dhe për të pasur një 

përfundim të mirë. 

Profeti صلى الله عليه وسلم e renditi botën e përtejme pas kësaj dynjaje, 

sepse e para është mjeti për të përmirësuar të dytën. Ai që 

jeton si duhet në këtë dynja, sipas asaj që dëshiron Allahu, 

atëherë bota e përtejme e tij do të jetë si duhet, dhe ai do të 

jetë i lumtur në të. 



  
 

567 

"...Jetën time" dhe jetëgjatësinë "...ma bëj shkak për 

shtim të veprave të mira", në të cilën shumëfishoj veprat e 

mira. "...kurse vdekjen" dhe përshpejtimin e saj "...ma bëj 

rehati nga çdo e keqe!”, qoftë sprovë, fatkeqësi, sprovim me 

gjynahe e pakujdesi dhe më çliro nga vështirësitë e dynjasë 

dhe shqetësimet e saj dhe ma mundëso arritjen e rehatisë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Feja është gjëja më e rëndësishme; për këtë arsye, 

Profeti صلى الله عليه وسلم e filloi lutjen me të.   

2. Feja është mbrojtje për njeriun, e cila e pengon atë 

nga çdo e keqe.   

3. Lutja për çështjet e kësaj dynjaje, për të përmirësuar 

fenë dhe botën e pastajme.   

4. Nuk urrehet të dëshirohet vdekja për shkak të frikës 

nga sprovimi në fe, ose të kërkohet prej Allahut 

vdekja si dëshmor.  

(5482)  
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All-llãhumme innĩ es’elukel ‘ãfijete fid-dun’jã wel ãḣirah 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ عَنِ ابنِ عُمَرَ رضي الله    – (  335)  عنهما قَالَ: لمَأ يكَُنأ رسَُولُ اللََّّ
بِحُ:   عَوَاتِ، حِيَن يُمأسِِ وحَِيَن يصُأ لكَُ الأعَافِيةََ فِِ  وسََلَّمَ يدََعُ هَؤُلَِءِ الَّ

َ
أ سأ

َ
»اللَّهُمَّ إِنِِّ أ

وَ  لكَُ الأعَفأ
َ
أ سأ

َ
خِرَةِ، اللَّهُمَّ إِنِِّ أ نأيَا وَالْأ لِِ وَمَالِِ، اللَّهُمَّ الُّ هأ

َ
وَالأعَافِيةََ فِِ دِينِِ ودَُنأيَايَ وَأ

تُُأ عَوأرَتِِ   و: عَوأرَاتِِ -اسأ
َ
، وَمِنأ خَلأفِِ،    -أ ِ يدََيَّ نِِ مِنأ بيَنأ فَظأ وَآمِنأ رَوأعََتِِ، اللَّهُمَّ احأ

عُوذُ بعَِظَمَتِكَ 
َ
قِِ، وَأ تَالَ مِنأ تََأتِِ«  وَعَنأ يمَِينِِ، وَعَنأ شِمَالِِ، وَمِنأ فوَأ غأ

ُ
نأ أ

َ
[  صحيح ] .أ

  [رواه أبو داود والنسائي وابن ماجه وأحمد] -

 

(335) – Ibën Omeri (Allahu qoftë i kënaqu me të dy!) tregon 

se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم nuk i linte këto lutje kur gdhihej 

dhe kur ngrysej: "All-llãhumme innĩ es’elukel ‘ãfijete fid-

dun’jã wel ãḣirah, All-llãhumme innĩ es’elukel ‘afwe wel 

‘ãfijete fĩ dĩnĩ we dun’jãje we ehlĩ we mãlĩ, All-

llãhummestur ‘awrãtĩ, we ãmin raw’ãtĩ. All-llãhumme 

iḥfeḍhnĩ min bejni jedejje, we min ḣalfĩ, we ‘an jemĩnĩ we 

‘an shimãlĩ, we min fewḳĩ, we e’ũdhu bi aḍhametike en 

uġtãle min taḥtĩ - O Allah! Të kërkoj të më ruash nga çdo e 

keqe në këtë botë dhe në botën tjetër. O Allah! Të lutem të 

më falësh dhe të më ruash nga të këqijat e të metat në fenë 

time, në jetën time të këtushme, në familjen time dhe në 

pasurinë time. O Allah! M’i mbulo të metat dhe më qetëso 

nga gjërat frikësuese. O Allah! Më ruaj nga para dhe nga 

prapa, nga e djathta dhe nga e majta, si dhe nga lart. 

Mbrohem me madhërinë Tënde, që të mos më përpijë toka 

nga poshtë!"  [Ky hadith është sahih] - [ أبو داود والنسائي وابن ماجه  رواه 

 [وأحمد
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Shpjegimi:  

I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم nuk i linte këto lutje kur gdhihej 

dhe kur ngrysej: 

"O Allah! Të kërkoj të më ruash nga çdo e keqe" dhe të 

më shpëtosh nga sëmundjet, fatkeqësitë dhe vështirësitë e 

kësaj bote, si dhe nga dëshirat dhe sprovat që kanë të bëjnë 

me fenë "në këtë botë dhe në botën tjetër", qofshin ato të 

menjëhershme apo të ardhshme." 

"O Allah! Të lutem të më falësh", të m'i shlyesh mëkatet 

dhe të m'i tejkalon ato, "...dhe të më ruash" dhe të më 

shpëtosh nga të metat "...në fenë time", qofshin shirk 

(idhujtari), bidate (risi në fe) apo mëkate, dhe "në jetën time 

të këtushme", nga fatkeqësitë, lëndimet dhe të këqijat, dhe 

"në familjen time", gruan, fëmijët dhe të afërmit e mi, "dhe 

në pasurinë time", që e zotëroj dhe në punët e mia. 

"O Allah! M’i mbulo të metat" dhe çfarëdo të metash, 

defekte dhe mangësish që kam, shlyeji mëkatet e mia, "...dhe 

më qetëso nga gjërat frikësuese", si paniku e të ngjashme. 

"O Allah! Më ruaj" dhe largoji nga unë fatkeqësitë, 

mundimet dhe sprovimet. "...nga para dhe nga prapa, nga e 

djathta dhe nga e majta, si dhe nga lart."  Profeti صلى الله عليه وسلم e luti 

Allahun ta ruajë nga të gjitha drejtimet, sepse sprovimet dhe 

dëmet i afrohen njeriut nga këto drejtime. 

"Mbrohem me madhërinë Tënde, që të mos më përpijë 

toka", ose të kapem e të ndëshkohem befasisht, "...nga 

poshtë!", dhe të shkatërrohem me shembje. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Përkujdesja për këto fjalë, duke e ndjekur kështu 

Profetin صلى الله عليه وسلم."   

2. Njeriu, ashtu siç është urdhëruar të kërkojë nga 

Allahu që ta ruajë në fe, ashtu është urdhëruar të 

kërkojë edhe në këtë botë.   

3. Tibiu ka thënë: "(Kjo lutje) ka përfshirë gjashtë 

drejtimet, sepse të këqijat vijnë prej tyre, si dhe ka 

theksuar posaçërisht drejtimin e poshtëm për shkak 

se të këqijat vijnë prej tij."   

4. Më e mira për thënien e dhikrit është në mëngjes. 

Është koha nga lindja e agimit deri në lindjen e 

diellit në fillim të ditës, dhe pas ikindisë deri para 

perëndimit të diellit. Nëse e thotë pas këtyre kohëve, 

pra, në mëngjes pas ngritjes së diellit, i llogaritet 

tamam. Po ashtu, nëse e thotë pas drekës, i llogaritet 

tamam, dhe po ashtu pas akshamit, i llogaritet 

tamam, meqë kjo është koha për dhikër.   

5. Nëse argumenti tregon se dhikri ka kohë të caktuar 

gjatë natës, siç është leximi i dy ajeteve të fundit të 

surës el-Bekare, atëherë ato lexohen natën, që pas 

perëndimit të diellit.  

(5485)  
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All-llahumme inni eseluke minel hajri kul-lihi, axhilihi ue axhilihi, ma alimtu minhu ue ma lem a'lam, ue eudhu bike minesh-sherri kul-lihi, axhilihi ue axhilihi, ma alimtu minhu ue ma lem a'lem. All-llahumme inni 
eseluke min hajri ma seeleke abduke ue nebij-juke, ue eudhu bike min sherri ma adhe bihi abduke ue nebij-juke. All-llahumme inni eselukel xhennete, ue ma karrabe ilejha min kaulin ue amelin, ue eudhu bike 

minen nar, ue ma karrabe ilejha min kaulin ue amelin, ue eseluke en texhale ala kul-li kadain kadajtehu li hajran! - O Allah, e kërkoj prej Teje çdo të mirë, atë të menjëhershmen dhe të vonuarën, atë që e di 
dhe atë që nuk e di. Dhe kërkoj mbrojtje tek Ti nga çdo e keqe, ajo e menjëhershmja dhe e vonuara, atë që e di dhe atë që nuk e di  

ُ عَليَأهِ    – (  336)  ِ صَلىَّ اللََّّ نَّ رسَُولَ اللََّّ
َ
مِّ المُؤأمِنيَن رضي الله عنها أ

ُ
عَنأ عََئشَِةَ أ
عََءَ:  ِ كَُِّهِ، عََجِلِهِ وَآجِلِهِ، مَا عَلِمأتُ »اللَّهُمَّ إِنِِّ وسََلَّمَ عَلَّمَهَا هَذَا الُّ يَْأ

لكَُ مِنأ الخأ
َ
أ سأ

َ
أ

لمَأ   وَمَا  مِنأهُ  عَلِمأتُ  مَا  وَآجِلِهِ،  كَُِّهِ، عََجِلِهِ   ِّ الشَّْ بِكَ مِنأ  عُوذُ 
َ
وَأ  ، لَمأ عأ

َ
أ لمَأ  وَمَا  مِنأهُ 

لكََ عَبأدُ 
َ
ِ مَا سَأ لكَُ مِنأ خَيْأ

َ
أ سأ

َ
، اللَّهُمَّ إِنِِّ أ لَمأ عأ

َ
عُوذُ بِكَ مِنأ شََِّ مَا عََذَ  أ

َ
كَ وَنبَِيُّكَ، وَأ

عُوذُ 
َ
وأ عَمَلٍ، وَأ

َ
لٍ أ نََّةَ، وَمَا قَرَّبَ إلََِأهَا مِنأ قوَأ لكَُ الْأ

َ
أ سأ

َ
  بهِِ عَبأدُكَ وَنبَِيُّكَ، اللَّهُمَّ إِنِِّ أ

 
َ
أ سأ

َ
وأ عَمَلٍ، وَأ

َ
لٍ أ نأ تََأعَلَ كَُُّ قَضَاءٍ قضََيأتهَُ  بِكَ مِنأ النَّارِ، وَمَا قَرَّبَ إلََِأهَا مِنأ قوَأ

َ
لكَُ أ

ا« ا   [رواه ابن ماجه وأحمد] -[ صحيح ] .لِِ خَيْأ

 

(336) – Aishja, nëna e besimtarëve (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ia mësoi këtë 

lutje: "All-llahumme inni eseluke minel hajri kul-lihi, 

axhilihi ue axhilihi, ma alimtu minhu ue ma lem a'lam, ue 

eudhu bike minesh-sherri kul-lihi, axhilihi ue axhilihi, ma 

alimtu minhu ue ma lem a'lem. All-llahumme inni eseluke 

min hajri ma seeleke abduke ue nebij-juke, ue eudhu bike 

min sherri ma adhe bihi abduke ue nebij-juke. All-llahumme 

inni eselukel xhennete, ue ma karrabe ilejha min kaulin ue 

amelin, ue eudhu bike minen nar, ue ma karrabe ilejha min 

kaulin ue amelin, ue eseluke en texhale ala kul-li kadain 

kadajtehu li hajran! - O Allah, e kërkoj prej Teje çdo të mirë, 

atë të menjëhershmen dhe të vonuarën, atë që e di dhe atë që 

nuk e di. Dhe kërkoj mbrojtje tek Ti nga çdo e keqe, ajo e 

menjëhershmja dhe e vonuara, atë që e di dhe atë që nuk e 

di. O Allah, e kërkoj prej Teje çdo të mirë që ta ka kërkuar 

robi dhe Profeti Yt, dhe kërkoj mbrojtje tek Ti nga çdo e 

keqe prej së cilës të ka kërkuar mbrojtje robi dhe Profeti Yt. 
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O Allah, e kërkoj prej Teje Xhenetin dhe çdo gjë që të afron 

tek ai, qoftë fjalë apo vepër, dhe kërkoj mbrojtje tek Ti nga 

Zjarri dhe çdo gjë që të afron tek ai, qoftë fjalë apo vepër. 

Dhe të lus që çdo caktim që ke caktuar për mua ta bësh të 

mirë!" [Ky hadith është sahih] - [رواه ابن ماجه وأحمد] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ia mësoi Aishes (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) lutjet gjithëpërfshirëse, të cilat janë katër 

lutje: 

E para: Lutje gjithëpërfshirëse për çdo mirësi: "O Allah, 

e kërkoj prej Teje çdo të mirë, atë të menjëhershmen dhe të 

vonuarën, atë që e di", që ma ke mësuar "dhe atë që nuk e 

di" që është në dijen Tënde, o i Lartësuar! Në këtë lutje ka 

dorëzim të çështjes tek Allahu, i Gjithëdituri, i 

Mirinformuari dhe i Buti; kështu që Allahu i Lartësuar 

zgjedh për muslimanin atë që është më e mira dhe më e 

përsosura. "Dhe kërkoj mbrojtje", mbështetem dhe 

strehohem "tek Ti nga çdo e keqe, ajo e menjëhershmja dhe 

e vonuara, atë që e di dhe atë që nuk e di." 

E dyta: Kjo është një mbrojtje për muslimanin që mos t'i 

tejkalojë kufijtë në lutje. "O Allah, e kërkoj prej Teje", të lus 

për "çdo të mirë që ta ka kërkuar robi dhe Profeti Yt", 

Muhamedi صلى الله عليه وسلم "dhe kërkoj mbrojtje tek Ti", strehohem dhe 

mbështetem të më ruash "nga çdo e keqe prej së cilës të ka 

kërkuar mbrojtje robi dhe Profeti Yt." Kjo është një lutje dhe 

kërkesë drejtuar Allahut që t’i japë lutësit nga ato që i ka 
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kërkuar dhe e ka lutur për vete Profeti Muhamed صلى الله عليه وسلم, pa 

përmendur llojet e veçanta të lutjeve që ai صلى الله عليه وسلم i ka bërë. 

E treta: Kërkesa për hyrjen në Xhenet dhe largimin nga 

Zjarri, e cila është dëshira e çdo muslimani dhe synimi i 

veprave të tij. "O Allah, e kërkoj prej Teje Xhenetin" dhe që 

të shpëtoj në të "...dhe çdo gjë që të afron tek ai, qoftë fjalë 

apo vepër" e mirë që të kënaq Ty,  "...dhe kërkoj mbrojtje 

tek Ti nga Zjarri",  sepse nuk ka shpëtim nga veprat e 

shëmtuara, veçse me mirësinë Tënde. "...dhe çdo gjë që të 

afron tek ai, qoftë fjalë apo vepër",  nga mëkatet që të 

zemërojnë Ty. 

E katërta: Lutja për të qenë i kënaqur me caktimin e 

Allahut. "Dhe të lus që çdo caktim që ke caktuar për mua ta 

bësh të mirë!" D.m.th., çdo çështje që Allahu ka caktuar për 

mua, ta bëjë të jetë në të mirën time. Kjo është një lutje për 

të qenë i kënaqur me caktimin e Allahut. 

Mësime nga hadithi: 

1. Nga ky hadith përfitojmë që bashkëshorti t'ia 

mësojë bashkëshortes gjërat e dobishme që kanë të 

bëjnë me çështjet e fesë dhe të kësaj bote, ashtu siç 

e mësoi Profeti صلى الله عليه وسلم Aishen (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!).   

2. Më e mira për muslimanin është t'i mësojë lutjet që 

kanë ardhur nga Profeti صلى الله عليه وسلم, sepse ato janë nga lutjet 

gjithëpërfshirëse.   

3. Dijetarët kanë thënë për këtë hadith: "Ky është 

hadithi më i plotë ku e lusim Allahun për të mirat 
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dhe i kërkojmë mbrojtje të na ruajë nga të këqijat. 

Ky është nga lutjet gjithëpërfshirëse që i janë dhënë 

Profetit صلى الله عليه وسلم."   

4. Ndër shkaqet për hyrje në Xhenet, pas mëshirës së 

Allahut, janë veprat dhe fjalët e mira.  

(5487)  
 

 
Besimi vjetrohet brenda ndonjërit prej jush ashtu si vjetrohet rroba, prandaj kërkoni nga Allahu që të ripërtërijë besimin në zemrat tuaja  

رِو بأنِ الأعَاصِ رضي الله عنهما قَالَ: قَالَ رسَُولُ   –(  337)  ِ بأنِ عَمأ عَنأ عَبأدِ اللََّّ
ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:   حَدِكُمأ كَمَا يَُألقَُ الثَّوأبُ  اللََّّ

َ
لقَُ فِِ جَوأفِ أ يمَانَ لَََخأ ِ

»إنَِّ الْأ
يمَا  ِ

الْأ دَ  يََُدِّ نأ 
َ
أ  َ اللََّّ لوُا 

َ
أ فَاسأ لَِقُ،  «الخأ قلُوُبكُِمأ فِِ  الحاكم]  -[  صحيح]  .نَ   رواه 

  [والطبراني

 

(337) – Abdullah ibën Amër ibën Asi (Allahu qoftë i 

kënaqur me të dy!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: 

"Besimi vjetrohet brenda ndonjërit prej jush ashtu si 

vjetrohet rroba, prandaj kërkoni nga Allahu që të ripërtërijë 

besimin në zemrat tuaja."  [Ky hadith është sahih] - [ الحاكم  رواه 

 [والطبراني

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se besimi vjetrohet në 

zemrën e muslimanit dhe dobësohet, sikurse rroba e re që 

vjetrohet për shkak të përdorimit të gjatë. Kjo, për shkak të 

shpërfilljes ndaj adhurimeve ose bërjes së gjynaheve dhe 

zhytjes në epshe. Kështu, Profeti صلى الله عليه وسلم na porositi që t'i lutemi 

Allahut të Lartësuar që të na përtërijë besimin, duke i kryer 
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obligimet dhe duke bërë shpesh dhikër (përmendje të 

Allahut) dhe istigfar (kërkimfalje pej Tij). 

Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për t'i kërkuar Allahut të na bëjë të 

qëndrueshëm (në fe) dhe të na ripërtërijë besimin 

në zemër.   

2. Imani (besimi) është fjalë, vepër dhe bindje; shtohet 

me adhurim dhe pakësohet me mëkatim.  

(65020)  
 

 
“Ai që është i kënaqur me Allahun për Zot, Islamin për fe dhe Muhamedin صلى الله عليه وسلم për të Dërguar e ka shijuar ëmbëlsinë e imanit.” 

نَّهُ سَمِعَ رسَُولَ الِله صَلىَّ    – (  338) 
َ
لِبِ رضي الله عنه أ أمُطَّ عَنِ الأعَبَّاسِ بأنِ عَبأدِ ال

يَقُولُ:   وسََلَّمَ،  عَليَأهِ  رَبًّا،  الُله  بِالِله  رضَِيَ  مَنأ  يمَانِ  ِ
الْأ مَ  طَعأ دِيناا، »ذَاقَ  لًَمِ  سِأ وَباِلْأ

» دٍ رسَُولِا   [رواه مسلم] -[ صحيح] .وَبمُِحَمَّ

 

(338) – Abas ibën Abdulmutalibi (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) transmeton se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut të 

thotë: “Ai që është i kënaqur me Allahun për Zot, Islamin 

për fe dhe Muhamedin صلى الله عليه وسلم për të Dërguar e ka shijuar 

ëmbëlsinë e imanit.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se besimtari i sinqertë 

në besimin e tij, zemra e të cilit është e qetësuar me këtë 

besim, do të ndiejë dhe do të përjetojë në zemrën e tij 

kënaqësi shpirtërore, gjerësi, lumturi, ëmbëlsi dhe shije 
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imanore për shkak të afërsisë me Allahun e Lartësuar, për sa 

kohë që është i kënaqur me këto tri gjëra: 

Së pari: të jetë i kënaqur me Allahun për Zot, që do të 

thotë që zemra e tij të jetë e qetësuar dhe e kënaqur ndaj 

gjithçkaje që vjen nga Allahu, sipas zotërueshmërisë së Tij 

hyjnore në ndarjen e furnizimeve dhe gjendjeve. Kësisoj, ai 

nuk duhet të ndiejë asnjë kundërshtim në zemrën e tij ndaj 

caktimeve të Allahut dhe nuk duhet të kërkojë ndonjë Zot 

tjetër përveç Tij. 

Së dyti: të jetë i kënaqur me Islamin për fe, që do të thotë 

që zemra e tij të jetë e qetësuar ndaj detyrimeve dhe 

obligimeve që përmban Islami dhe të mos kërkojë rrugë 

tjetër përveç rrugës së Islamit. 

Së treti: të jetë i kënaqur me Muhamedin صلى الله عليه وسلم për të 

Dërguar, që do të thotë që zemra e tij të jetë e qetësuar dhe 

e gëzuar me gjithçka që ka sjellë ai, pa asnjë hezitim e 

dyshim, dhe të ndjekë vetëm atë që është në përputhje me 

udhëzimin e tij صلى الله عليه وسلم. 

Mësime nga hadithi: 

1. Besimi ka një ëmbëlsi dhe shije që shijohet përmes 

zemrës, ashtu siç shijohet ëmbëlsia e ushqimit dhe 

pijes përmes gojës.   

2. Trupi nuk e gjen ëmbëlsinë e ushqimit dhe pijes, 

përveçse kur është i shëndetshëm, po ashtu, nëse 

zemra është e shëndoshë nga sëmundja e epsheve 

devijuese dhe e dëshirave të ndaluara, ajo do ta gjejë 

ëmbëlsinë e besimit. E, sa herë që sëmuret, nuk do 
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ta gjejë ëmbëlsinë e besimit, përkundrazi, mund t'i 

konsiderojë si të këndshme epshet dhe mëkatet që 

do ta shkatërrojnë atë.   

3. Nëse njeriu është i kënaqur me diçka dhe e 

konsideron atë të mirë, atëherë ajo do t'i lehtësohet 

dhe asgjë prej tyre nuk do t'i duket e vështirë, si dhe 

do të jetë i kënaqur me gjithçka që ka sjellë feja. Po 

kështu, nëse hyn besimi në zemrën e robit, 

nënshtrimi ndaj Zotit të tij do të jetë i lehtë për të, 

shpirti i tij do të kënaqet dhe vështirësitë e 

mundimet e tij do të jenë të lehta.   

4. Ibën Kajimi ka thënë: "Ky hadith përfshin 

kënaqësinë me zotërueshmërinë e Allahut dhe të 

qenët e Tij i denjë për t'u adhuruar dhe kënaqësinë 

me të Dërguarin e Tij, nënshtrimin ndaj tij, si dhe 

kënaqësinë me fenë e Tij dhe dorëzimin ndaj saj."  

(65116)  
 

 
Të porosis që kurrë të mos e braktisësh në fund të çdo namazi të thuash: "O Allah! Më ndihmo të të përmend, të të falënderoj dhe të të adhuroj në mënyrën më të mirë! 

خَذَ    – (  339) 
َ
أ وسََلَّمَ  عَليَأهِ  نَّ رسَُولَ صَلىَّ 

َ
أ جَبلٍَ رضي الله عنه:  بأنِ  مُعَاذِ  عَنأ 

حِبُّكَ«بيَِدِهِ، وَقَالَ:  
ُ
ِ إِنِِّ لَْ وصِيكَ ياَ مُعَاذُ لَِ تدََعَنَّ فِِ دُبرُِ كُُِّ  ، فَقَالَ:  »ياَ مُعَاذُ، وَاللََّّ

ُ
»أ

نِ عِبَادَتكَِ« رِكَ وحَُسأ رِكَ وشَُكأ عِنِِّ عََلَ ذِكأ
َ
 رواه أبو]  -[  صحيح] .صَلًَةٍ تَقُولُ: اللَّهُمَّ أ

  [داود والنسائي وأحمد

 

(339) – Muadh ibën Xhebeli (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon se (një ditë) i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم e kapi për dore 

dhe i tha: "O Muadh! Për Allahun, unë të dua ty! Të porosis 



  
 

578 

që kurrë të mos e braktisësh në fund të çdo namazi të thuash: 

"O Allah! Më ndihmo të të përmend, të të falënderoj dhe të 

të adhuroj në mënyrën më të mirë!"  [Ky hadith është sahih] - [ رواه 

 [أبو داود والنسائي وأحمد 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم e mori për dore Muadhin (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) dhe i tha: "Për Allahun, unë të dua ty! Të 

porosis, o Muadh, që kurrë të mos e braktisësh në fund të 

çdo namazi të thuash: "O Allah! Më ndihmo të të përmend", 

- në çdo fjalë e vepër që më afron drejt adhurimit. "Të të 

falënderoj", - për t'i arritur begatitë dhe për t'iu shmangur 

fatkeqësive. dhe të të adhuroj në mënyrën më të mirë!", - 

duka ia kushtuar adhurimin sinqerisht Allahut dhe duke e 

ndjekur Profetin صلى الله عليه وسلم.'' 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e ligjshme që të lajmërohet personi të cilin e 

do për hir të Allahut.   

2. Është e rekomanduar të thuhet kjo lutje pas 

përfundimit të çdo namazi obligativ dhe vullnetar.   

3. Në këtë lutje me këto fjalë të shkurtra përfshihen 

kërkesat për të mirat e kësaj bote dhe të botës tjetër.   

4. Nga dobitë e dashurisë për hir të Allahut janë 

këshillimi i ndërsjellë për të vërtetën, dhënia e 

këshillave dhe bashkëpunimi në mirësi e 

devotshmëri.   
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5. Tibiu tha: "Përmendja e Allahut është fillimi drejt 

kënaqësisë shpirtërore, falënderimit të Tij dhe mjet 

për t'i arritur mirësitë e dëshiruara, ndërsa 

adhurimi i përkryer kërkon shkëputje nga çdo gjë që 

e shpërqendron njeriun nga Allahu i Lartësuar."  

(3518)  
 

 
Robi është më së afërti me Zotin e tij kur ndodhet në sexhde, prandaj shpeshtoni lutjet (në të) 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:   –(  340) 
عََءَ«  كأثَُِوا الُّ

َ
، فأَ قأرَبُ مَا يكَُونُ الأعَبأدُ مِنأ رَبِّهِ وَهُوَ سَاجِد 

َ
  [رواه مسلم]  -[  صحيح] . »أ

 

(340) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Robi është 

më së afërti me Zotin e tij kur ndodhet në sexhde, prandaj 

shpeshtoni lutjet (në të)."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم sqaron se robi është më së afërti me Zotin e tij 

kur ndodhet në sexhde. Kjo, se, kur njeriu bie në sexhde, 

pjesët më fisnike të trupit i vendos në tokë, duke qenë i 

nënshtruar, i përulur dhe modest para Allahut të 

Lartmadhëruar. 

Profeti صلى الله عليه وسلم urdhëroi që lutjet të shtohen gjatë sexhdes, 

kështu që në këtë gjendje bëhen bashkë përulja para Allahut 

me fjalë dhe me vepër. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Adhurimi i shton robit afrimin me Allahun e 

Lartmadhëruar.   

2. Është e rekomanduar që gjatë sexhdes të 

shpeshtohen lutjet, sepse është vend ku lutjet 

pranohen.  

(5382)  
 

 
Lutja më e shumtë e Pejgamberit (paqja qoftë mbi të!) ishte: 'O Allah, jepna në këtë jetë mirësi dhe në jetën tjetër mirësi dhe na ruaj nga dënimi i zjarrit!' 

ثََُ دُعََءِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ:    –(  341)  كأ
َ
نسٍَ رضي الله عنه قَالَ: كََنَ أ

َ
عَنأ أ

، وَقنَِا عَذَابَ النَّارِ« ، وَفِي الْخِرَةِ حَسَنةَا نأيَا حَسَنةَا  -[  صحيح] .»اللَّهُمَّ رَبَّنَا آتنَِا فِِ الُّ

  [متفق عليه]

 

(341) – Nga Enesi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) përcillet 

se ka thënë: "Lutja më e shumtë e Pejgamberit (paqja qoftë 

mbi të!) ishte: 'O Allah, jepna në këtë jetë mirësi dhe në jetën 

tjetër mirësi dhe na ruaj nga dënimi i zjarrit!'" [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefek alejhi] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) shpesh lutej me dua 

gjithëpërfshirëse, si: "O Allah, jepna mirësi në këtë jetë dhe 

mirësi në jetën tjetër dhe na ruaj nga dënimi i zjarrit!" Kjo 

lutje përmban mirësitë e kësaj jete, si: jetesë të lehtë, të 

bollshme dhe të ligjshme, bashkëshorte të devotshme, 

fëmijë të mbarë, qetësi, dije të dobishme, punë të mira dhe 

kërkesa të tjera si këto që u përmendën, të mira dhe të 

ligjshme. Ajo përmban gjithashtu mirësitë e jetës tjetër, si: 
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shpëtimi nga dënimi i varrit, nga dënimi i Ditës së Llogarisë 

dhe nga dënimi i Zjarrit. Si dhe fitimi i kënaqësisë së 

Allahut, fitimi i begative të amshueshme dhe të qenët pranë 

Zotit të Mëshirshëm. 

Mësime nga hadithi: 

1. Pëlqehet që lutjet të bëhen me duatë 

gjithëpërfshirëse, duke ndjekur traditën e 

Pejgamberit (paqja qoftë mbi të!).   

2. Mënyra e përsosur është që njeriu të bashkojë në 

duanë e tij midis mirësive të kësaj jete dhe të jetës 

tjetër.  

(5502)  
 

 
A t'ju tregoj për veprën tuaj më të mirë, më të pastër te Sunduesi juaj dhe më të lartë për ju në pozitë 

ُ عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  342)  رأدَاءِ رضي الله عنه قَالَ: قَالَ النَّبُِِّ صَلىَّ اللََّّ بِِ الَّ
َ
عَنأ أ

رأفعَِهَا فِِ دَرجََاتِكُمأ وخََيْأ   
َ
، وَأ زأكََهَا عِنأدَ مَلِيكِكُمأ

َ
، وَأ مَالِكُمأ عأ

َ
ِ أ نبَِّئُكُمأ بَِِيْأ

ُ
لَِ أ

َ
»أ

مِنأ   بوُا لكَُمأ  ِ فَتضَْأ عَدُوَّكُمأ  تلَأقَوأا  نأ 
َ
أ مِنأ  لكَُمأ  وخََيْأ   وَالوَرِقِ،  هَبِ  الذَّ إِنأفَاقِ 

؟« نَاقَكُمأ عأ
َ
بوُا أ ِ نَاقَهُمأ وَيضَْأ عأ

َ
تَعَالََ«قَالوُا: بلََى. قَالَ:    أ رُ الِله   رواه]  -[  صحيح] .»ذِكأ

  [الترمذي وابن ماجه وأحمد

 

(342) – Ebu Derdai (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "A t'ju tregoj për veprën 

tuaj më të mirë, më të pastër te Sunduesi juaj dhe më të lartë 

për ju në pozitë; më të mirë për ju se shpenzimi i arit dhe 

argjendit dhe më të mirë për ju sesa të përballeni me armikun 

tuaj: t'u mëshoni në qafat e tyre dhe t'ju mëshojnë në qafat 
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tuaja?" Thanë: "Patjetër." Atëherë Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Përkujtimi 

i Allahut të Lartësuar."  [Ky hadith është sahih] - [وابن الترمذي   رواه 

 [ماجه وأحمد

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم i pyeti sahabët: 

A doni t'ju tregoj dhe t'ju mësoj për veprën tuaj më të 

mirë, më fisnike, më të frytshme, më të pastër dhe më të 

dëlirë tek Allahu, Sunduesi i Lartmadhëruar? 

Më e larta në shkallët tuaja në Xhenet? 

Më e mirë për ju sesa të jepni lëmoshë ari dhe argjend? 

Më e mirë për ju sesa t'i takoni jobesimtarët për t'i 

luftuar, kur ua mëshoni qafave të tyre dhe jua mëshojnë 

qafave tuaja? 

Sahabët thanë: "Po, e duam një gjë të tillë." 

Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Dhikri - përmendja dhe përkujtimi i 

Allahut të Lartësuar në çdo kohë, në çdo fromë dhe gjendje." 

Mësime nga hadithi: 

1. Përmendja e vazhdueshme e Allahut të Lartësuar, 

në aspektin e jashtëm dhe të brendshëm (me gjuhë 

dhe me zemër), është një nga format më 

madhështore dhe më të dobishme të afrimit me 

Allahun e Lartësuar.   

2. Të gjitha veprat janë ligjësuar për të përmbushur 

detyrën e përkujtimit të Allahut të Lartësuar. Allahu 

i Lartësuar thotë: "Fale namazin për të më kujtuar 

Mua!" (Taha, 14) Ndërkaq, Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: 
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"Tavafi (rrotullimi) rreth Qabesë, ndërmjet Safasë e 

Mervasë dhe gjuajtja e guralecëve janë ligjësuar për 

të përkujtuar Allahun e Lartësuar." E shënojnë Ebu 

Davudi dhe Tirmidhiu.   

3. Izz ibën Abduselami në librin e tij mbi parimet e fesë 

ka thënë: "Ky hadith tregon se jo në të gjitha 

adhurimet shpërblimi merret në varësi të lodhjes, 

përkundrazi, Allahu i Lartësuar nganjëherë mund të 

shpërblejë më shumë për veprat e vogla sesa për të 

mëdhatë, kështu që shpërblimi merret në varësi të 

epërsisë së veprës në fisnikëri dhe superioritet.   

4. Munavi ka thënë në "Fejdul Kadir": "Ky hadith 

interpretohet në kuptimin se dhikri ishte më i mirë 

për ata të cilëve u është drejtuar Profeti صلى الله عليه وسلم në atë 

moment. Po t'i drejtohej një personi trim, prej të cilit 

do të kishte dobi Islami në luftë, atëherë vepër më e 

mirë për të do të ishte xhihadi (lufta në rrugë të 

Allahut); ose një njeriu të pasur, pasuria e të cilit u 

sjell dobi të varfërve, atëherë vepër më e mirë për të 

do të ishte sadakaja (lëmosha); ose atij që është në 

gjendje të kryejë haxhin, do t'i thuhej vepra më e 

mirë është haxhi; ose dikush që i ka dy prindërit 

(gjallë), do t'iu thuhej të kujdesej e t'i respektojë ata. 

Kështu bëhet harmonizimi midis haditheve të 

ndryshme."   

5. Forma më e përkryer e dhikrit është ajo që e shpreh 

gjuha së bashku me meditimin e zemrës, pastaj ajo 
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që është vetëm me zemër, siç është meditimi, e 

pastaj ajo që është vetëm me gjuhë, secila nga këto 

forma ka shpërblim me lejen e Allahut të Lartësuar.   

6. Përkushtimi i muslimanit ndaj dhikreve që lidhen 

me situata të ndryshme, si: dhikri i mëngjesit dhe i 

mbrëmjes, hyrjes dhe daljes nga xhamia, shtëpia, 

tualeti etj, e bën atë një nga ata që e përmendin 

shpesh Allahun.  

(3575)  
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Vërtet më ke pyetur për një çështje të madhe, që është e lehtë për atë të cilit Allahu ia lehtëson  

ُ عَليَأهِ    –(  343)  عَنأ مُعَاذِ بأنِ جَبلٍَ رضي الله عنه قَالَ: كُنأتُ مَعَ النَّبِِِّ صَلىَّ اللََّّ
ا قَرِيباا مِنأهُ وَنََأنُ نسَِيُْ، فَقُ  ما تُ يوَأ بَحأ صأ

َ
بِِأنِِ  وسََلَّمَ فِِ سَفَرٍ، فأَ خأ

َ
لأتُ: ياَ رسَُولَ الِله أ

خِلنُِِ الْنََّةَ وَيبَُاعِدُنِِ عَنِ النَّارِ، قَالَ:   نَِِ عَنأ عَظِيمٍ، وَإِنَّهُ ليَسَِيْ   بعَِمَلٍ يدُأ لتأ
َ
»لقََدأ سَأ
ِكأ بهِِ شَيأئاا،   َ وَلَِ تشُْأ بُدُ اللََّّ ُ عَليَأهِ، تَعأ هُ اللََّّ َ كََةَ،  عََلَ مَنأ يسََِّ تِِ الزَّ لًَةَ، وَتؤُأ وَتقُِيمُ الصَّ

الَْيأتَ« وَتََُجُّ  رَمَضَانَ،  قَالَ:    وَتصَُومُ  ، ثُمَّ  جُنَّة  مُ  وأ الصَّ  : ِ الخيَْأ بأوَابِ 
َ
أ عََلَ  ُّكَ  دُل

َ
أ لَِ 

َ
»أ

أمَاءُ النَّارَ، وصََلًَةُ الرَّجُلِ مِنأ جَ  فِئُ ال فِئُ الخطَِيئةََ كَمَا يُطأ دَقةَُ تُطأ قَالَ:    وأفِ اللَّيألِ«وَالصَّ
مَلوُنَ{«ثُمَّ تلًََ:   أمَضَاجِعِ{، حَتََّّ بلََغَ }يَعأ بُِِكَ ثُمَّ قَالَ:    »}تَتَجَافًَ جُنوُبهُُمأ عَنِ ال خأ

ُ
لَِ أ

َ
»أ

رِ كَُِّهِ وَعَمُودِهِ، وذَِرأوَةِ سَنَامِهِ؟« مأ
َ
سِ الْ

أ
مأ قلُأتُ: بلََى ياَ رسَُولَ الِله، قَالَ:    بِرَأ

َ
سُ الْ

أ
رِ  »رَأ

الِْهَادُ« سَنَامِهِ  وذَِرأوَةُ  لًَةُ،  الصَّ وَعَمُودُهُ  لًَمُ،  قَالَ:    الْسِأ ذَلكَِ  ثُمَّ  بِمَلًَكِ  بُِِكَ  خأ
ُ
أ لَِ 

َ
»أ

خَذَ بلِِسَانهِِ قَالَ:    كَُِّهِ؟«
َ
فَقُلأتُ: ياَ نبََِِّ الِله،    »كُفَّ عَليَأكَ هَذَا«قلُأتُ: بلََى ياَ نبََِِّ الِله، فأَ

كَ ياَ مُعَاذُ، وَهَلأ يكَُبُّ النَّاسَ فِِ  ؤَاخَذُونَ بِمَا نَتَكََِّمُ بهِِ؟ فَقَالَ: وَإِنَّا لمَُ  مُّ
ُ
»ثكَِلتَأكَ أ

 » أسِنتَِهِمأ ل
َ
وأ عََلَ مَنَاخِرِهِمأ إلَِِّ حَصَائدُِ أ

َ
 -[  صحيح بمجموع طرقه] .النَّارِ عََلَ وجُُوهِهِمأ أ

  [رواه الترمذي وابن ماجه وأحمد ]

 

(343) – Muadh ibën Xhebeli (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

tregon: "Isha me Profetin صلى الله عليه وسلم gjatë një udhëtimi dhe një 

mëngjes isha afër tij teksa po ecnim, kështu që i thashë: “O 

i Dërguari i Allahut! Më trego një punë që më çon në Xhenet 

dhe më largon nga Zjarri!” Ai tha: "Vërtet më ke pyetur për 

një çështje të madhe, që është e lehtë për atë të cilit Allahu 

ia lehtëson: ta adhurosh Allahun pa i shoqëruar asgjë në 

adhurim, ta falësh namazin, ta japësh zekatin, ta agjërosh 

Ramazanin dhe ta kryesh haxhillëkun." Pastaj tha: "A 

dëshiron të të udhëzoj drejt dyerve të mirësisë?! Agjërimi 

është mburojë, lëmosha i shlyen mëkatet siç e shuan uji 
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zjarrin dhe namazi i njeriut në thellësinë e natës." Pastai 

lexoi: "Ata ngrihen nga shtrati...", derisa arriti te: "... që kanë 

bërë." (Kuran 32:16-17) Më pas tha: "A të të tregoj për 

kreun, shtyllën dhe kulmin e çështjes?" Thashë: “Patjetër, o 

i Dërguari i Allahut.” Ai tha: "Kreu i çështjes është Islami, 

shtylla e saj është namazi, kurse kulmi është xhihadi." Më 

tej shtoi: "A dëshiron të të tregoj për boshtin e të gjitha 

këtyre?" Unë thashë: “Patjetër, o i Dërguari i Allahut.” Ai e 

kapi gjuhën e vet dhe tha: "Ruaje këtë!" I thashë: “O i 

Dërguari i Allahut, a edhe për atë që themi do të merremi në 

llogari?!” Ai më tha: "Mos të pastë nëna, o Muadh! S’e ditke 

se njerëzit do të hidhen me fytyrë (në Zjarr) vetëm për shkak 

të asaj që korrin me gjuhët e tyre?!"  [ صحيح بمجموع طرقه] - [ رواه 

 [الترمذي وابن ماجه وأحمد

Shpjegimi:  

Muadhi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "Isha me 

Profetin صلى الله عليه وسلم gjatë një udhëtimi dhe një mëngjes isha afër tij 

teksa po ecnim, kështu që i thashë: “O i Dërguari i Allahut! 

Më trego një punë që më çon në Xhenet dhe më largon nga 

Zjarri!” Në atë rast Pejgamberi i tha: "Më ke pyetur për një 

vepër, veprimi i së cilës është i rëndë për shpirtrat, por ajo 

është e lehtë dhe e thjeshtë për atë që Allahu ia lehtëson; 

kryeji obligimet e Islamit!" 

E para: ta adhurosh Allahun dhe të mos i shoqërosh asgjë 

në adhurim. 

E dyta: t'i falësh pesë namazet farz (të detyrueshme) 

gjatë ditës e natës: sabahun, drekën, ikindinë, akshamin dhe 
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jacinë, të cilat duhet të falen sipas kushteve, shtyllave dhe 

obligimeve të tyre. 

E treta: të japësh zekatin e detyrueshëm, që është një 

adhurim i detyrueshëm financiar për çdo pasuri që arrin një 

shumë të caktuar sipas ligjit islam, e cila u jepet atyre që e 

meritojnë. 

E katërta: të agjërosh muajin e Ramazanit, i cili 

nënkupton vetëpërmbajtjen nga ushqimi, pija dhe gjërat e 

tjera që e prishin agjërimin, me qëllim adhurimi, nga agimi 

deri në perëndim të diellit. 

E pesta: të kryesh haxhillëkun (pelegrinazhin) në 

Shtëpinë e Shenjtë duke pasur si qëllim udhëtimin drejt 

Mekës për kryerjen e riteve të haxhit, në formë adhurimi 

ndaj Allahut të Lartësuar. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "A të të tregoj për rrugën që të çon 

te dyert e mirësive? Obligimet fetare t'i shoqërosh me vepra 

vullnetare (nafile): 

Së pari: Agjërimi vullnetar, i cili është një pengesë për 

rënien në gjynahe, duke e thyer epshin dhe duke dobësuar 

forcën (që çon në gjynahe). 

Së dyti: Lëmosha vullnetare e cila shuan mëkatin pas 

kryerjes së tij, e largon atë dhe fshin gjurmën e tij. 

Së treti: namazi i natës në një të tretën e fundit të natës. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم e lexoi fjalën e Allahut të Lartësuar: "Ata 

ngrihen nga shtrati, i luten Zotit të tyre (me namaz, dhikër 

lexim të Kuranit dhe lutje) me frikë e shpresë dhe japin nga 

ajo që u kemi dhënë Ne. Askush nuk di se çfarë gëzimesh 

janë fshehur për ta (në jetën tjetër dhe në Xhenet), si 

shpërblim për punët e mira që kanë bërë." 
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Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tha: A të tregoj për bazën e fesë, shtyllën 

në të cilën mbështetet dhe kulmin e saj? 

Muadhi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) i tha: "Patjetër, 

o i Dërguari i Allahut." 

Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Kreu i çështjes është Islami, i cili përfshin 

dy dëshmitë (dy shehadetet), me të cilat njeriu fiton bazën e 

fesë." Shtylla e Islamit është namazi, pasi nuk ka Islam pa 

namaz, ashtu siç nuk mund të ketë shtëpi pa shtylla. Atij që 

falet, i forcohet dhe i lartësohet fetaria. Lartësimi i fesë 

arrihet përmes xhihadit, duke dhënë mund në luftën kundër 

armiqve të fesë për të lartësuar fjalën e Allahut. 

Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "A dëshiron të të tregoj për mënyrën 

më të saktë dhe më të përkryer për atë që thamë?" E kapi 

gjuhën e tij (me dorë) dhe tha: "Ndaloje këtë dhe mos fol për 

atë që nuk të përket!" Muadhi tha: "A do të na ndëshkojë dhe 

do të na marrë në llogari Zoti ynë për gjithçka që flasim?!" 

Profeti صلى الله عليه وسلم tha: "Mos të pastë nëna!" Këtu nuk është 

qëllimi të bëhet lutje kundër tij, por kjo është një shprehje 

arabe që shërben për të tërhequr vëmendjen ndaj një 

çështjeje që duhet ta kishte kuptuar dhe ditur. Pastaj Profeti 

 tha: “A ka diçka tjetër që i hedh njerëzit dhe i rrëzon me صلى الله عليه وسلم

fytyrë në Zjarr, përveçse të korrat e gjuhëve të tyre" si: kufri, 

akuza e rrejshme, fyerja, përgojimi, bartja e fjalëve, shpifja 

dhe gjëra të tjera të ngjashme me to. 

Mësime nga hadithi: 

1. Sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) ishin shumë 

të përkushtuar ndaj dijes, prandaj shpesh e pyetnin 

Profetin صلى الله عليه وسلم rreth saj.   
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2. Sahabët (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) kishin 

kuptim të thellë në dije, sepse e dinin se veprat janë 

shkak për hyrjen në Xhenet.   

3. Pyetja që bëri Muadhi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) është një pyetje madhështore, sepse në thelb ajo 

përmban sekretin e jetës dhe ekzistencës. Çdo qenie 

në këtë botë, qoftë nga njerëzit, apo xhindët, ka si 

pikësynim Xhenetin ose Zjarrin. Prandaj, kjo pyetje 

është shumë e rëndësishme.   

4. Hyrja në Xhenet varet nga përmbushja e pesë 

shtyllave të Islamit, që janë: dy shehadetet (dy 

dëshmitë), namazi, zekati, agjërimi dhe haxhillëku.   

5. Thelbi i fesë, detyra më e çmuar dhe obligimi më i 

lartë është teuhidi i Allahut, duke e adhuruar vetëm 

Atë pa i shoqëruar askënd në adhurim.   

6. Mëshira e Allahut ndaj robërve të Tij qëndron në 

faktin se Ai ua ka hapur dyert e mirësisë, në mënyrë 

që të pajisen me shkaqet e shpërblimit dhe faljes së 

mëkateve.   

7. Vlera e afrimit tek Allahu përmes veprave 

vullnetare, pas kryerjes së veprave obligative.   

8. Namazi në raport me Islamin është si shtylla për 

tendën: Islami zhduket me braktisjen e namazit, 

ashtu siç rrëzohet tenda kur bie shtylla e saj.   
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9. Detyrimi për të ruajtur gjuhën nga çdo gjë që ia 

dëmton njeriut fetarinë.   

10. Përmbajtja e gjuhës, kontrollimi dhe frenimi i saj 

është themeli i gjithë mirësisë.  

(4303)  
 

 
Çdo natë, kur Profeti صلى الله عليه وسلم binte në shtrat, i bashkonte shuplakat e duarve dhe frynte në to duke lexuar suret: el Ihlas, el Felek dhe en Nas 

وَى  عَنأ    –(  344) 
َ
نَّ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ كََنَ إِذَا أ

َ
عََئشَِةَ رضي الله عنها: أ

 
َ
يأهِ، ثُمَّ نَفَثَ فِيهِمَا فَقَرَأ {، وَ}قلُأ  إِلََ فِرَاشِهِ كَُُّ لََألةٍَ جََْعَ كَفَّ حَد 

َ
فِيهِمَا: }قلُأ هُوَ الُله أ

تَطَاعَ مِنأ جَسَدِهِ،   عُوذُ بِرَبِّ النَّاسِ{، ثُمَّ يَمأسَحُ بهِِمَا مَا اسأ
َ
عُوذُ بِرَبِّ الأفَلقَِ{، وَ}قلُأ أ

َ
أ

عَلُ ذَلكَِ ثلًََثَ  قأبلََ مِنأ جَسَدِهِ، يَفأ
َ
هِهِ وَمَا أ سِهِ وَوجَأ

أ
 بهِِمَا عََلَ رَأ

ُ
اتٍ. يَبأدَأ [  صحيح ] مَرَّ

  [رواه البخاري] -

 

(344) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: "Çdo 

natë, kur Profeti صلى الله عليه وسلم binte në shtrat, i bashkonte shuplakat e 

duarve dhe frynte në to duke lexuar suret: el Ihlas, el Felek 

dhe en Nas, e më pas e përshkonte trupin sa kishte mundësi. 

Fillonte nga koka dhe fytyra duke vazhduar pastaj me pjesën 

e mbetur. Kështu vepronte tri herë radhazi."  [Ky hadith është 

sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Një nga udhëzimet e Profetit صلى الله عليه وسلم ishte se, kur binte në 

shtrat për të fjetur, i bashkonte shuplakat e duarve dhe i 

çonte ato, - siç bën lutësi gjatë lutjes, - dhe frynte butësisht 

nga goja e tij me një të fryrë të vogël, e cila përmbante pakëz 

pështymë dhe i lexonte tri suret: el Ihlas, el Felek dhe en 
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Nas, e më pas e përshkonte trupin me duart e tij, aq sa kishte 

mundësi. Fillonte nga koka dhe fytyra duke vazhduar pastaj 

me pjesën e mbetur përpara trupit të tij. Kështu vepronte tri 

herë radhazi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e preferuar të lexohet surja el Ihlas dhe ato el 

Muavidhetejn (suret: el Felek dhe en Nas) para 

gjumit, të fryhet me to (duart) dhe të përshkohet 

trupi sa më shumë me duar.  

(65060)  
 

 
Zotëria i istigfarit 

عَليَأهِ وسََلَّمَ:   –(  345)  الُله  النَّبِِِّ صَلىَّ  عَنِ  عَنأهُ   ُ وأسٍ رضَِيَ اللََّّ
َ
أ بأنِ  ادِ  عَنأ شَدَّ

نَ 
َ
ناَ عَبأدُكَ، وَأ

َ
تنَِِ وَأ نأتَ، خَلَقأ

َ
نأتَ رَبِِّّ لَِ إلََِِ إلَِِّ أ

َ
نأ تَقُولَ: اللَّهُمَّ أ

َ
فَارِ أ تِغأ ا »سَيِّدُ الِِسأ

ا مَا  دِكَ  وَوعَأ دِكَ  عَهأ مَتِكَ عََلَ  بنِِعأ لكََ  بوُءُ 
َ
أ مَا صَنعَأتُ،  بِكَ مِنأ شََِّ  عُوذُ 

َ
أ تطََعأتُ،  سأ

نأتَ«
َ
نوُبَ إلَِِّ أ فِرُ الذُّ فِرأ لِِ، فَإِنَّهُ لَِ يَغأ بوُءُ لكََ بِذَنأبِِ فَاغأ

َ
، وَأ َّ »وَمَنأ قَالهََا مِنَ قَالَ:    عََلَ

مِهِ قَبأ  لِ الْنََّةِ، وَمَنأ قَالهََا مِنَ  النَّهَارِ مُوقنِاا بهَِا، فَمَاتَ مِنأ يوَأ هأ
َ
، فَهُوَ مِنأ أ نأ يُمأسَِِ

َ
لَ أ

لِ الْنََّةِ« هأ
َ
بِحَ، فَهُوَ مِنأ أ نأ يصُأ

َ
 رواه]  -[  صحيح] .اللَّيألِ وَهُوَ مُوقِن  بهَِا، فَمَاتَ قَبألَ أ

  [البخاري

 

(345) – Nga Sheddad ibën Eusi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) përcillet se Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) ka thënë: 

"Zotëria i istigfarit është të thuash: O Allah, Ti je Zoti im, 

nuk ka të adhuruar tjetër përveç Teje. Ti më ke krijuar dhe 

unë jam robi yt, do të qëndroj besnik në marrëveshjen dhe 

premtimin Tënd, sa të kem mundësi. Kërkoj mbrojtjen 
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Tënde nga e keqja që kam vepruar. Unë jam mirënjohës për 

dhuntitë e Tua, i pranoj mëkatet e mia, falmë mua, sepse nuk 

i fal mëkatet askush tjetër përveç Teje.'' Kush e thotë këtë 

gjatë ditës, duke qenë i bindur në të dhe vdes atë ditë para se 

të ngryset, ai do të jetë prej banorëve të Xhenetit. E kush e 

thotë këtë natën, duke qenë i bindur në të dhe vdes para se 

të gdhijë, ai do të jetë prej banorëve të Xhenetit".  [Ky hadith 

është sahih] - [E shënon Buhariu] 

Shpjegimi:  

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) na njofton se istigfari 

(pendimi) ka versione të ndryshme dhe se versioni më i mirë 

dhe më madhështor është që njeriu të thotë: "O Allah, Ti je 

Zoti im, nuk ka të adhuruar tjetër përveç Teje. Ti më ke 

krijuar dhe unë jam robi yt, do të qëndroj besnik në 

marrëveshjen dhe premtimin Tënd, sa të kem mundësi. 

Kërkoj mbrojtjen Tënde nga e keqja që e kam vepruar. Unë 

jam mirënjohës për dhuntitë e Tua, i pranoj mëkatet e mia, 

falmë mua, sepse nuk i fal mëkatet askush tjetër përveç Teje'' 

Kësisoj, së pari njeriu pohon njëshmërinë e Allahut të 

Madhëruar dhe se Allahu është krijuesi i tij dhe i adhuruari 

i tij pa asnjë ortak. Dhe se ai i përmbahet besëlidhjes së tij 

me Allahun në lidhje me besimin dhe adhurimin e Tij, sa të 

ketë mundësi. Sepse sado adhurime të kryejë njeriu, ai nuk 

mundet t'i kryejë të gjitha adhurimet për të cilat e ka 

urdhëruar Allahu dhe as ta falënderojë siç duhet Allahun për 

dhuntitë që i ka falur. Dhe se ai duhet të strehohet tek Allahu 

dhe të kërkojë mbrojtjen e Tij, ngase vetëm Ai e mbron 

njeriun nga e keqja që ka bërë. I pohon dhuntitë që Ai ia ka 
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falur me dëshirë dhe i pranon mëkatet dhe gabimet që ka 

bërë duke fajësuar veten e tij. Pas këtij përgjërimi, ai i lutet 

Allahut që ta falë, duke ia mbuluar mëkatet dhe duke e 

shpëtuar atë nga e keqja e tyre me faljen, mirësinë dhe 

mëshirën e Tij, ngase vetëm Ai i fal mëkatet. Mandej, 

Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) na njofton se këto fjalë 

bëjnë pjesë te dhikri i mëngjesit dhe i mbrëmjes. Kësisoj, ai 

që i thotë këto fjalë me bindje, besim dhe meditim mbi 

domethënien e tyre, në fillim të ditës, që është nga koha e 

lindjes së diellit e deri në perëndimin e tij, dhe vdes, hyn në 

Xhenet. E ai që i thotë ato natën, që është nga koha e 

perëndimit të diellit e deri kur të agojë, nëse vdes para se të 

agojë, hyn në Xhenet. 

Mësime nga hadithi: 

1. Versionet e istigfarit janë të ndryshme dhe disa nga 

ato janë më të mira se të tjerat.   

2. Njeriu duhet të përpiqet që t'i lutet Allahut me këtë 

dua, sepse ajo përmban zotërinë e istigfarit 

(pendimit).  

(5503)  
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O Allah, me emrin Tënd e arrijmë mëngjesin dhe me emrin Tënd e arrijmë mbrëmjen, me emrin Tënd ngjallemi dhe me emrin Tënd vdesim dhe tek Ti është ringjallja 

نَّهُ كََنَ   –(  346) 
َ
بِِ هُرَيأرَةَ رضي الله عنه عَنِ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ: أ

َ
عَنأ أ
بَحَ:   صأ

َ
سَيأنَا، وَبكَِ نََأيَا، وَبكَِ نَمُوتُ، وَإلََِأكَ  يَقُولُ إِذَا أ مأ

َ
نَا، وَبكَِ أ بَحأ صأ

َ
»اللهُمَّ بِكَ أ

سََ قَالَ:    النُّشُورُ«  مأ
َ
 وَإذَِا أ

َ
نَا، وَبكَِ نََأيَا، وَبكَِ نَمُوتُ، وَإلََِأكَ  »بِكَ أ بَحأ صأ

َ
سَيأنَا، وَبكَِ أ مأ

رَى:    النُّشُورُ«  خأ
ُ
أ ةا  وَمَرَّ أمَصِيُْ«قَالَ:  ال والترمذي]  -[  حسن]  .»وَإلََِأكَ  داود  أبو   رواه 

  [والنسائي في الكبرى وابن ماجه

 

(346) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم kur gdhihej thoshte:  "All-llahumme 

bike asbahna ue bike emsejna ue bike nahja ue bike nemutu 

ue ilejken-nushur - O Allah, me emrin Tënd e arrijmë 

mëngjesin dhe me emrin Tënd e arrijmë mbrëmjen, me 

emrin Tënd ngjallemi dhe me emrin Tënd vdesim dhe tek Ti 

është ringjallja." Ndërsa kur ngrysej thoshte: "All-llahumme 

bike emsejna ue bike asbahna ue bike nahja ue bike nemutu 

ue ilejken-nushur - O Allah, me emrin Tënd e arrijmë 

mbrëmjen dhe me emrin Tënd e arrijmë mëngjesin, me 

emrin Tënd ngjallemi dhe me emrin Tënd vdesim dhe tek Ti 

është kthimi." E një herë tjerë ka thënë: "... ue ilejke el mesir  

- dhe tek Ti është kthimi."  [Hadith hasen] - [والترمذي داود  أبو   رواه 

 [والنسائي في الكبرى وابن ماجه

Shpjegimi:  

Kur gdhihej, respektivisht kur hynte fillimi i ditës me 

lindjen e agimit (ar. fexhr), i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم thoshte: 

"O Allah, me emrin Tënd e arrijmë mëngjesin", të 

mbështjellë me ruajtjen Tënde, të mbuluar nga mirësia Jote, 

të angazhuar me përmendjen Tënde, duke kërkuar ndihmën 
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përmes emrit Tënd, të përfshirë në udhëzimin Tënd dhe duke 

vepruar me fuqinë dhe mundësinë Tënde. "... dhe me emrin 

Tënd e arrijmë mbrëmjen, me emrin Tënd ngjallemi dhe me 

emrin Tënd vdesim..." njëjtë siç u përmend më parë, por në 

mbrëmje të thotë: "O Allah, me emrin Tënd e arrijmë 

mbrëmjen, me emrin Tënd, Jetëdhënësi, jetojmë dhe me 

emrin Tënd, Jetëmarrësi,  vdesim." ... dhe tek Ti është 

ringjallja", domethënë kthimi pas vdekjes dhe shpërndarja 

pas bashkimit. Gjendja jonë vazhdon në këtë mënyrë në të 

gjitha kohët dhe rrethanat, pa u shkëputur dhe pa e braktisur 

atë. 

Kur e zinte mbrëmja, që i bie nga pas ikindisë, thoshte: 

"O Allah, me emrin Tënd e arrijmë mbrëmjen dhe me emrin 

Tënd e arrijmë mëngjesin, me emrin Tënd ngjallemi dhe me 

emrin Tënd vdesim dhe tek Ti është kthimi." Domethënë, 

kthimi ynë në këtë botë dhe rikthimi ynë në botën tjetër janë 

tek Ti, sepse Ti je Ai që më jep jetë dhe më bën të vdes. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e pëlqyeshme të thuhet kjo lutje në mëngjes 

dhe në mbrëmje, duke ndjekur shembullin e Profetit 

   .صلى الله عليه وسلم

2. Njeriu ka nevojë për Zotin e tij në të gjitha gjendjet 

dhe kohët e tij.   

3. Më e mira për thënien e dhikrit është në mëngjes. 

Është koha nga lindja e agimit deri në lindjen e 

diellit në fillim të ditës, dhe pas ikindisë deri para 

perëndimit të diellit. Nëse e thotë pas këtyre kohëve, 
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pra, në mëngjes pas ngritjes së diellit, i llogaritet 

tamam. Po ashtu, nëse e thotë pas drekës, i llogaritet 

tamam, dhe po ashtu pas akshamit, i llogaritet 

tamam, meqë kjo është koha për dhikër.   

4. Përshtatshmëria e këtij dhikri: "dhe tek Ti është 

ringjallja", që thuhet në mëngjes, qëndron në faktin 

se kjo e kujton njeriun për ringjalljen e madhe, kur 

njerëzit do të vdesin dhe do të ringjallen Ditën e 

Kiametit. Kjo është një ringjallje e re dhe një ditë e 

re, në të cilën shpirtrat kthehen, njerëzit përhapen 

dhe ky mëngjes i ri, që Allahu e krijoi, bëhet 

dëshmitar për birin e Ademit. Kështu që, koha dhe 

çastet janë depozita që ruajnë veprat tona.   

5. Përshtatshmëria e këtij dhikri "dhe tek Ti është 

kthimi", për faktin që thuhet në mbrëmje, 

nënkupton se kur njerëzit kthehen nga punët e tyre 

dhe shpërndahen për nevojat dhe jetesën e tyre, ata 

rikthehen në shtëpitë e tyre dhe më pas pushojnë 

pas këtij angazhimi. Kjo e kujton njeriun për kthimin 

tek Allahu i Lartësuar, si destinacioni, përfundimi 

dhe vendqëndrimi i fundit.  

(5490)  
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Atë që thotë: 'Bismil-lahi el-ledhi la jedurru measmihi shejun filardi ua la fis-semai ue huves-semiul alim, - Me emrin e Allahut, me të cilin asgjë nuk mund të dëmtojë në tokë dhe në qiell, dhe Ai është 
Gjithëdëgjuesi, i Gjithëdituri", tri herë, nuk do ta godasë ndonjë fatkeqësi e papritur deri në mëngjes  

عُ   – (  347)  سَمِعأتُ  قَالَ:  عُثأمَانَ  بأنِ  باَنَ 
َ
أ انَ رضي الله عنه  عَنأ  عَفَّ ابأنِ  ثأمَانَ 

ِ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:   ي لَِ يضَُُّْ  يَقُولُ: سَمِعأتُ رسَُولَ اللََّّ ِ ِ الذَّ »مَنأ قَالَ بِسْمِ اللََّّ
مَ  ثلًََثَ  الأعَلِيمُ،  مِيعُ  السَّ وَهُوَ  مَاءِ،  السَّ فِِ  وَلَِ  رأضِ، 

َ الْأ فِِ   ، ء  مِهِ شََأ اسأ لمَأ مَعَ  اتٍ،  رَّ
ةُ  
َ
أ اتٍ، لمَأ تصُِبأهُ فجَأ بِحُ ثلًََثُ مَرَّ بِحَ، وَمَنأ قَالهََا حِيَن يصُأ ةُ بلًََءٍ، حَتََّّ يصُأ

َ
أ تصُِبأهُ فجَأ

» ِي سَمِعَ  بلًََءٍ حَتََّّ يُمأسَِِ باَنَ بأنَ عُثأمَانَ الأفَالِجُ، فجََعَلَ الرَّجُلُ الذَّ
َ
صَابَ أ

َ
، قَالَ: فأَ

دَِي ِ مَا كَذَبأتُ عََلَ عُثأمَانَ، وَلَِ مِنأهُ الْأ ؟ فوََاللََّّ ثَ يَنأظُرُ إلََِأهِ، فَقَالَ لَُِ: مَا لكََ تَنأظُرُ إِلََِّ
صَابنَِِ فِيهِ مَا 

َ
ي أ ِ مَ الذَّ وَأ كَذَبَ عُثأمَانُ عََلَ النَّبِِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ وسََلَّمَ، وَلكَِنَّ الَأ

صَابنَِِ غَضِبأتُ فَنسَِيتُ 
َ
قوُلهََا.  أ

َ
نأ أ

َ
 رواه أبو داود والترمذي والنسائي في]  -[  صحيح] أ

  [الكبرى وابن ماجه وأحمد

 

(347) – Eban ibën Othmani transmeton se e ka dëgjuar 

Othman ibën Afanin (Allahu qoftë i kënaqur me të!) duke 

thënë: "E kam dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: 

"Atë që thotë: 'Bismil-lahi el-ledhi la jedurru measmihi 

shejun filardi ua la fis-semai ue huves-semiul alim, - Me 

emrin e Allahut, me të cilin asgjë nuk mund të dëmtojë në 

tokë dhe në qiell, dhe Ai është Gjithëdëgjuesi, i 

Gjithëdituri", tri herë, nuk do ta godasë ndonjë fatkeqësi e 

papritur deri në mëngjes. Gjithashtu atë që e thotë këtë në 

mëngjes tri herë, nuk do ta godasë ndonjë fatkeqësi e 

papritur deri në mbrëmje." Eban ibën Othmanin e goditi 

paraliza, kësisoj njeriu që e kishte dëgjuar këtë hadith prej 

tij e shikoi (me habi). Atëherë Ebani i tha: "Pse më shikon 

ashtu? Pasha Allahun, nuk kam gënjyer për Othmanin dhe 

as Othmani nuk ka gënjyer për Profetin صلى الله عليه وسلم, por ditën kur më 

goditi kjo që më goditi, isha i zemëruar dhe e harrova ta 



  
 

598 

thosha këtë lutje."  [Ky hadith është sahih] - [ والترمذي داود  أبو   رواه 

 [والنسائي في الكبرى وابن ماجه وأحمد 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم ka sqaruar se kush thotë çdo mëngjes pas 

lindjes së agimit dhe çdo mbrëmje para perëndimit të diellit, 

tri herë: "Bismil-lah, - Me emrin e Allahut'' kërkoj ndihmë 

dhe mbrohem nga çdo gjë që mund të dëmtojë. " me të cilin 

asgjë nuk mund të dëmtojë", pra, kur të përmendet emri i Tij 

asgjë nuk mund të të dëmtojë, sado e madhe qoftë ajo "në 

tokë" apo që del jashtë saj nga fatkeqësitë, qoftë "në qiell", 

apo nga fatkeqësitë që zbresin prej tij. "Ai është 

Gjithëdëgjuesi" i fjalëve tona dhe "i Gjithëdituri" për 

gjendjen tonë (të tillin nuk e godet gjë). 

Atë që e thotë këtë lutje në mbrëmje, nuk do ta godasë 

fatkeqësia papritur deri në mëngjes, sikurse atë që e thotë atë 

në mëngjes, nuk do ta godasë fatkeqësia papritur deri në 

mbrëmje. 

Transmetuesi i hadithit, Eban ibn Othmani u godit nga 

paraliza (në njërën anë të trupit). Njeriu që e kishte dëgjuar 

hadithin prej tij e shikonte me habi! Atëherë Ebani i tha: 

"Pse më shikon kështu?! Pasha Allahun, unë nuk kam 

gënjyer për Othmanin dhe as Othmani nuk ka gënjyer për 

Profetin صلى الله عليه وسلم. Por atë ditë kur më goditi kjo sëmundje, Allahu 

nuk kishte caktuar që ta thosha këtë lutje. Më kishte kapluar 

zemërimi dhe e harrova t’i shqiptoja këto fjalë të 

përmendura (në këtë lutje)." 
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Mësime nga hadithi: 

1. Pëlqehet të thuhet ky dhikër në mëngjes dhe në 

mbrëmje, që njeriu të jetë i mbrojtur, me lejen e 

Allahut të Lartësuar, nga fatkeqësitë e papritura, 

dëmet apo sprovat e ngjashme.   

2. Bindja e fortë e gjeneratave të para të Islamit ndaj 

Allahut dhe besimi i tyre i plotë në atë që ka njoftuar 

i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم.   

3. Një nga përfitimet e kufizimit të dhikrit në mëngjes 

dhe mbrëmje është këputja e shkujdesjes për 

muslimanin dhe kujdesi i tij i vazhdueshëm se ai 

është rob i Allahut të Lartësuar.   

4. Në përpjestim me besimin e atij që e përmend 

Allahun, përulësinë, praninë e zemrës, sinqeritetin 

dhe bindjen, do të realizohet ndikimi i dhikrit.  

(6093)  
 

 
'Kul huvallahu ehad dhe dy Mbrojtëset (Feleku dhe Nasi) në mëngjes dhe në mbrëmje nga tri herë, të mjaftojnë për çdo gjë  

نَا فِِ لََألةٍَ مَطِيَْةٍ   –(  348)  عَن عبدِ الِله بن خُبيَب رضي الله عنه أنه قال: خَرجَأ
عَليَأهِ  الُله  الِله صَلىَّ  لبُُ رسَُولَ  نَطأ شَدِيدَةٍ،  تهُُ،  وَظُلأمَةٍ  دأرَكأ

َ
فأَ قَالَ:  لَنَا،  يصَُلِِّ   وسََلَّمَ؛ 

«فَقَالَ:   قوُلُ؟  »قلُأ
َ
«، فَقُلأتُ: مَا أ قلُأ شَيأئاا، قَالَ: »قلُأ

َ
«، فلََمأ أ قلُأ شَيأئاا، ثُمَّ قَالَ: »قلُأ

َ
، فلََمأ أ

بِحُ ثلًََ قَالَ:   ِ حِيَن تُمأسِِ وَتصُأ أمُعَوِّذَتيَنأ { وَال حَد 
َ
فِيكَ مِنأ  »}قلُأ هُوَ الُله أ اتٍ، تكَأ ثَ مَرَّ

ءٍ«   [رواه أبو داود والترمذي والنسائي] -[ صحيح ] .كُُِّ شََأ

 

(348) – Nga Abdullah ibën Hubejbi (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) përcillet se ka thënë: "Një natë me shi dhe me erë të 
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fortë, dolëm të kërkonim Pejgamberin (paqja qoftë mbi të!) 

që të na falte namazin. Kur e gjeta, më tha: 'Thuaj!' Por unë 

nuk thashë asgjë. Përsëri tha: 'Thuaj!' Por unë nuk thashë 

asgjë. Ai përsëri tha: 'Thuaj!' Kësaj here unë i thashë: 'Çfarë 

të them?' Ai tha: 'Kul huvallahu ehad dhe dy Mbrojtëset 

(Feleku dhe Nasi) në mëngjes dhe në mbrëmje nga tri herë, 

të mjaftojnë për çdo gjë".  [Ky hadith është sahih] - [ داود   رواه أبو   

 [والترمذي والنسائي

Shpjegimi:  

Sahabiu i madh Abdullah ibën Hubejbi (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) tregon se ata dolën një natë në të cilën binte 

shi me rrebesh dhe frynte një erë e fortë për të kërkuar 

Pejgamberin (paqja qoftë mbi të!) që t'u falte namazin dhe 

kur e gjetën, Pejgamberi i tha atij: "Thuaj!" d.m.th. këndo! 

Por, ai nuk këndoi asgjë. Kur Pejgamberi (paqja qoftë mbi 

të!) i përsëriti fjalët, Abdullahu i tha: "Çfarë të këndoj, o 

Pejgamber i Allahut?" Pejgamberi (paqja qoftë mbi të!) i tha 

që të këndonte suren El-Ihlas, suret El-Felek dhe En-Nas në 

mbrëmje dhe në mëngjes nga tri herë, ngase ato të mbrojnë 

nga çdo e keqe dhe nga çdo ligësi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Pëlqehet që suret El-Ihlas, El-Felek dhe En-Nas të 

këndohen në mëngjes dhe në mbrëmje, ngase ato të 

mbrojnë nga çdo gjë e keqe.   

2. Vlera e këndimit të sureve El-Ihlas, El-Felek dhe En-

Nas.  
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(6082)  
 

 
O Allah, kërkoj mbrojtje me kënaqësinë Tënde nga zemërimi Yt, me faljen Tënde nga dënimi Yt, dhe kërkoj mbrojtjen Tënde nga T i! Unë nuk di të të lavdëroj siç e meriton, Ti je ashtu siç e ke lavdëruar Veten)!”  

عَليَأهِ    –(  349)  الُله  الِله صَلىَّ  تُ رسَُولَ  فَقَدأ  : قَالتَأ عَنأ عََئشَِةَ رضي الله عنها 
جِدِ   أمَسأ ال وَهُوَ فِِ  قَدَمَيأهِ  نِ  بَطأ يدَِي عََلَ  فوََقَعَتأ  تهُُ  َمَسأ فَالتأ الأفِرَاشِ  مِنَ  لََألةَا  وسََلَّمَ 

يَقُولُ:   وَهُوَ  مَنأصُوبتََانِ،  عُوذُ  وَهُمَا 
َ
أ مِنأ  »اللهُمَّ  وَبمُِعَافَاتِكَ  سَخَطِكَ،  مِنأ  بِرضَِاكَ 

سِكَ« نَفأ عََلَ  ثأنيَأتَ 
َ
أ كَمَا  نأتَ 

َ
أ عَليَأكَ  ثَنَاءا  صِِ  حأ

ُ
أ لَِ  مِنأكَ  بِكَ  عُوذُ 

َ
وَأ  .عُقُوبتَِكَ، 

  [رواه مسلم ] -[ صحيح]

 

(349) – Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon: “Një 

natë, të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم nuk e gjeta në shtrat, ndaj 

fillova ta kërkoj, sakaq dora më preku shputat e tij, të shtrira, 

ndërsa ai ndodhej në sexhde, duke thënë: “All-llahumme, 

inni eudhu bi ridake min sehatik, ve bi muafatike min 

ukubetik, ve eudhu bike minke, la uhsi thenaen alejke, ente 

kema ethnejte ala nefsik" - "O Allah, kërkoj mbrojtje me 

kënaqësinë Tënde nga zemërimi Yt, me faljen Tënde nga 

dënimi Yt, dhe kërkoj mbrojtjen Tënde nga Ti! Unë nuk di 

të të lavdëroj siç e meriton, Ti je ashtu siç e ke lavdëruar 

Veten)!” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Aishja (Allahu qoftë i kënaqur me të!) ka thënë: "Po flija 

pranë Profetit صلى الله عليه وسلم dhe nuk e gjeta natën. Preka me dorë vendin 

ku ai falej në dhomë dhe e gjeta duke bërë sexhde me këmbët 

e ngritura, ndërsa thoshte: 

"... kërkoj mbrojtje me kënaqësinë Tënde nga zemërimi 

Yt", respektivisht afrohem tek Ti përmes kënaqësisë Sate të 
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më mbrosh mua dhe umetin tim. Dhe kërkoj mbrojte "me 

faljen Tënde" të madhe "nga dënimi Yt." "...dhe kërkoj 

mbrojtjen Tënde nga Ti!" me cilësitë e bukurisë Sate nga 

cilësitë e madhështisë Sate, sepse askush nuk mund të ofrojë 

mbrojtje prej Teje përveç Teje, dhe nuk ka strehë e as 

shpëtim prej Allahut, përveçse tek Allahu. "Unë nuk di të të 

lavdëroj siç e meriton", jam i paaftë dhe nuk mund ta rendis 

apo ta numëroj, për shkak të pamundësisë sime për të 

përmendur plotësisht mirësinë dhe bujarinë Tënde në 

mënyrën që të takon Ty, sado që të përpiqem. "Ti je ashtu 

siç e ke lavdëruar Veten!", sepse vetëm Ti e ke lavdëruar 

Veten në mënyrën që të takon Ty, e kush mund të të 

lavdërojë siç duhet?! 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e preferuar të thuhen këto lutje gjatë sexhdes.   

2. Mireku ka thënë: "Një nga versionet e transmetuara 

nga Nesaiu, ai përmend: "Ai e thoshte këtë lutje pasi 

e përfundonte namazin dhe shkonte për të fjetur."   

3. Është e pëlqyeshme të lavdërohet Allahu përmes 

cilësive të Tij dhe t’i bëhet lutje përmes emrave të 

Tij, të cilët janë të vërtetuar në Kuran dhe Sunet.   

4. Kjo nënkupton madhërimin e Krijuesit në ruku 

(përkulje) dhe sexhde.   

5. Kërkimi i mbrojtjes përmes cilësësive të Allahut 

është i lejuar, ashtu siç është i lejuar kërkimi i 

mbrojtjes përmes Vetes së Tij.   
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6. Hatabiu ka thënë: "Kjo lutje mbart një kuptim të 

hollë, që është: Profeti صلى الله عليه وسلم kërkoi mbrojtje tek Allahu 

për ta ruajtur atë nga zemërimi i Tij me kënaqësinë 

e Tij dhe nga dënimi i Tij me faljen e Tij, duke pasur 

parasysh se "kënaqësia" dhe "zemërimi" janë dy të 

kundërta dhe e njëjta gjë vlen për "faljen" dhe 

"dënimin". Megjithatë, kur e përmendi Atë që nuk ka 

të kundërt, domethënë Allahun e Lartësuar, ai nuk 

kërkoi mbrojtje veçse tek Ai nga Ai Vetë. Kjo do të 

thotë: Kërkimi i faljes së Allahut për mangësitë në 

përmbushjen e adhurimit kushtuar Tij, siç duhet 

dhe lavdërimi i Tij. Fjala e tij: "Unë nuk di të të 

lavdëroj siç e meriton". Domethënë: "Unë jam i 

pafuqishëm ta bëj këtë dhe nuk mund ta arrij këtë 

gjë."  

(3566)  
 

 
“Fjalët më të mira tek Allahu janë katër: subhanallah (i Lartësuar është Allahu), elhamdulilah (lavdfalënderimi i takon Allahut), la ilahe il-lallah (s'ka të adhuruar të denjë përveç Allahut) dhe Allahu Ekber (Allahu 

është më i madhi). Nuk prish punë se me cilën fillon 

عن سَمُرَة بن جندبٍ رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه    –(  350) 
، وَلَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، وَالُله وسلم:   دُ لِلَِّ مَأ : سُبأحَانَ الِله، وَالْأ بَع  رأ

َ
مِ إِلََ الِله أ

حَبُّ الأكََلَ
َ
»أ

تَ« 
أ
يِّهِنَّ بدََأ

َ
كَ بأِ ، لَِ يضَُُّْ بَُِ كأ

َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] . أ

 

(350) – Semura ibën Xhundubi (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) tregon se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Fjalët më të 

mira tek Allahu janë katër: subhanallah (i Lartësuar është 

Allahu), elhamdulilah (lavdfalënderimi i takon Allahut), la 

ilahe il-lallah (s'ka të adhuruar të denjë përveç Allahut) dhe 
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Allahu Ekber (Allahu është më i madhi). Nuk prish punë se 

me cilën fillon." [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith sqaron se fjalët më të dashura 

tek Allahu i Lartësuar janë katër: 

Subhanallah, që nënkupton lartësimin dhe dëlirësimin e 

Allahut të Lartësuar nga çdo mangësi. 

Elhamdulilah, që nënkupton përshkrimin e Allahut me 

të gjitha cilësitë e përsosurisë dhe plotësisë, duke e dashur 

dhe duke e madhëruar. 

La ilahe il-lallah, që nënkupton se nuk ka të adhuruar 

meritor pos Allahut. 

Allahu Ekber, që nënkupton se Allahu është më i çmuari, 

më madhështori dhe më krenari se çdo gjë tjetër. 

Mirësitë e tyre dhe marrja e shpërblimit, që rezulton kur 

të thuhen, nuk nënkupton të shqiptohen me renditje. 

Mësime nga hadithi: 

1. Feja është e lehtë, prandaj nuk prish punë se me 

cilën nga këto fjalë fillon.  

(5475)  
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“Atij që thotë dhjetë herë: "La ilahe ilallahu vahdehu la sherike leh, lehul mulku ve lehul hamdu, ve huve ala kuli shejin kadir (S'ka të adhuruar të denjë përveç Allahut, të Vetmit që nuk ka ortak. Atij i takon 
sundimi dhe lavdi, Ai ka fuqi për çdo gjë) 

»مَنأ عن أبِ أيوب رضي الله عنه عن النبِ صلى الله عليه وسلم قال:    – (  351) 
  ، ءٍ قدَِير  دُ وَهُوَ عََلَ كُُِّ شََأ مَأ أمُلأكُ وَلَُِ الْأ يكَ لَُِ، لَُِ ال دَهُ لَِ شََِ قَالَ: لَِ إلََِِ إلَِِّ الُله وحَأ

نأفُسٍ مِنأ وَلَِ 
َ
بعََةَ أ رأ

َ
تقََ أ عأ

َ
َ مِرَارٍ كََنَ كَمَنأ أ مَاعِيلَ«عَشْأ   [متفق عليه]  -[  صحيح] . إِسأ

 

(351) – Ebu Ejubi (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Atij që thotë dhjetë herë: 

"La ilahe ilallahu vahdehu la sherike leh, lehul mulku ve 

lehul hamdu, ve huve ala kuli shejin kadir (S'ka të adhuruar 

të denjë përveç Allahut, të Vetmit që nuk ka ortak. Atij i 

takon sundimi dhe lavdi, Ai ka fuqi për çdo gjë)", i llogaritet 

sikur t'i ketë liruar katër robër nga pasardhësit e Ismailit.”  
[Ky hadith është sahih] - [Muttefekun alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na ka treguar në këtë hadith se kush thotë: "La 

ilahe ilallahu vahdehu la sherike leh, lehul mulku ve lehul 

hamdu, ve huve ala kuli shejin kadir", kuptimi i së cilës 

është: Nuk ka të adhuruar me të drejtë përveç Allahut, të 

Vetmit e pa ortak, dhe se Ai, i Lartësuari, është Ai që ka 

sundim të plotë, Ai që është i denjë për falënderim dhe 

lavdërim, duke ia bashkëngjitur kësaj dashurinë dhe 

madhërimin, e jo dikujt tjetër, si dhe Ai është i Plotfuqishëm 

dhe asgjë nuk është e pamundur për Të. Kushdo që e përsërit 

këtë dhikër madhështor dhjetë herë në ditë, do të marrë 

shpërblim të ngjashëm me shpërblimin e atij që ua hoqi 

robërinë katër robërve nga pasardhësit e Ismailit, të birit të 

Ibrahimit (alejhima selam). I veçoi pasardhësit e Ismailit 

(alejhi selam), sepse janë më të nderuar se të tjerët. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Vlera e këtij dhikri, sepse përfshin veçimin e Allahut 

të Lartësuar me adhurim, sundim, lavdërim dhe fuqi 

të plotë.   

2. Ky shpërblim arrihet për këdo që e thotë gjatë ditës, 

qoftë rresht, qoftë veçmas.  

(5517)  
 

 
Dy fjalë janë të lehta për gjuhën, të rënda në Peshore dhe të dashura për të Gjithëmëshirshmin  

قال:    –(  352)  النبِ صلى الله عليه وسلم  أبِ هريرة رضي الله عنه عن  عن 
َنِ: سُبأحَانَ الِله  »كََِمَتَانِ خَفِيفَتَانِ عََلَ اللِّسَانِ،   أمِيَزانِ، حَبِيبتََانِ إِلََ الرَّحِأ ثقَِيلتََانِ فِِ ال
دِهِ«   [متفق عليه] -[ صحيح] . الأعَظِيمِ، سُبأحَانَ الِله وَبَِِمأ

 

(352) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon 

se Profeti صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Dy fjalë janë të lehta për gjuhën, të 

rënda në Peshore dhe të dashura për të Gjithëmëshirshmin: 

"Subhanallahil Adhim, subhanallahi ve bihamdihi (I 

Lartësuar është Allahu i Madhëruar, i Lartësuar është Allahu 

dhe Atij i takon lavdërimi)!”  [Ky hadith është sahih] - [Muttefekun 

alejhi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregoi për dy fjalë që njeriu i 

shqipton pa vështirësi, në çdo rrethanë dhe se për to ka 

shpërblim të madh në peshore dhe se Zoti ynë, i 

Gjithëmëshirshmi e i Lartmadhërishmi, i do ato: 
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Subhanallahil Adhim, subhanallahi ve bihamdihi (I 

Lartësuar është Allahu i Madhëruar, i Lartësuar është Allahu 

dhe Atij i takon lavdërimi)!” Kjo, se ato ngërthejnë në vete 

përshkrimin e Allahut dhe madhështi e përsosuri, si dhe 

dëlirësimin e Tij nga mangësitë. 

Mësime nga hadithi: 

1. Dhikri më madhështor është ai tek i cili bashkohet 

dëlirësimi i Allahut dhe lavdërimi i Tij.   

2. Sqarimi se mëshira e Allahut është e gjerë me 

robërit e Tij, dhe se Ai për një vepër të vogël 

shpërblen shumë.  

(5507)  
 

 
Atij që thotë: "Subhanallahi ve bihamdihi (I patëmeta është Allahu dhe lavdërimi i takon Atij)", njëqind herë në ditë, i fshihen mëkatet, edhe në qofshin sa shkuma e detit 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه أن رسول الله صلى الله عليه وسلم قال:   –(  353) 
تأ خَطَاياَهُ وَإنِأ كََنتَأ مِثألَ زَبدَِ   »مَنأ قَالَ: سُبأحَانَ اللهِ  ةٍ، حُطَّ مٍ مِائةََ مَرَّ دِهِ، فِِ يوَأ وَبَِِمأ

رِ« َحأ   [متفق عليه ] -[ صحيح] .الْأ

 

(353) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Atij që thotë: 

"Subhanallahi ve bihamdihi (I patëmeta është Allahu dhe 

lavdërimi i takon Atij)", njëqind herë në ditë, i fshihen 

mëkatet, edhe në qofshin sa shkuma e detit."  [Ky hadith është 

sahih] - [Muttefekun alejhi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se, atij që thotë: 

"Subhanallahi ve bihamdihi (I patëmeta është Allahu dhe 

lavdërimi i takon Atij)", njëqind herë në ditë, i fshihen 

mëkatet, edhe në qofshin sa shkuma e detit, kur valëzohet 

dhe shpërthen. 

Mësime nga hadithi: 

1. Ky shpërblim arrihet për këdo që e thotë gjatë ditës, 

qoftë ngjitur, qoftë ndaras.   

2. Tesbihu nënkupton dëlirjen e Allahut nga 

mangësitë, ndërsa hamdi nënkupton përshkrimin e 

Allahut me përsosuri, duke ia bashkëngjitur kësaj 

dashurinë dhe madhërimin.   

3. Ajo që nënkuptohet në këtë hadith është shlyerja e 

mëkateve të vogla. Sa u përket mëkateve të mëdha, 

për to duhet pendim.  

(5516)  
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Pastërtia është gjysma e imanit, (thënia) "elhamdulilah" e rëndon peshoren, (thëniet:) "subhanallah" (i patëmeta është Allahu) dhe "elhamdulilah" (lavdërimi i takon Allahut) mbushin, - ose e mbush, - 
hapësirën ndërmjet qiejve dhe Tokës 

عن أبِ مالكٍ الْشعريِّ رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله    –(  354) 
  عليه وسلم:  

ُ
لَْ دُ لِلَِّ تَمأ مَأ يمَانِ، وَالْأ ِ

رُ الْأ هُورُ شَطأ دُ  »الطُّ مَأ أمِيَزانَ، وسَُبأحَانَ الِله وَالْأ ال
لََنِ   تَمأ  -لِلَِّ 

ُ
لَْ تَمأ وأ 

َ
،   - أ برُأهَان  دَقةَُ  وَالصَّ  ، نوُر  لًَةُ  وَالصَّ رأضِ، 

َ وَالْأ مَاوَاتِ  َ السَّ بيَنأ مَا 
دُو، فَبَايِع  نَ  وأ عَليَأكَ، كُُُّ النَّاسِ يَغأ

َ
ة  لكََ أ آنُ حُجَّ ، وَالأقُرأ ُ ضِيَاء  بِأ تِقُهَا  وَالصَّ سَهُ فَمُعأ فأ

وأ مُوبقُِهَا«
َ
  [رواه مسلم] -[ صحيح] .أ

 

(354) – Ebu Malik el Eshariu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të!) përcjell se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Pastërtia 

është gjysma e imanit, (thënia) "elhamdulilah" e rëndon 

peshoren, (thëniet:) "subhanallah" (i patëmeta është Allahu) 

dhe "elhamdulilah" (lavdërimi i takon Allahut) mbushin, - 

ose e mbush, - hapësirën ndërmjet qiejve dhe Tokës. Namazi 

është nur, lëmosha është dëshmi, durimi është ndriçim dhe 

Kurani është argument, për ose kundër teje. Andaj, çdo njeri, 

kur zgjohet në mëngjes, ose do ta shesë veten duke e liruar 

atë, ose do të vetëshkatërrohet."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon 

Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith tregon se pastërtia e jashtme 

arrihet me abdes e gusël dhe ajo (pastërtia) është kusht i 

namazit. Thënia: "elhamdulilah" (lavdërimi i takon Allahut) 

e rëndon peshoren", është falënderim ndaj Allahut të 

Lartësuar dhe përshkrim i Tij me cilësi të përkryera, të cilat 

do të peshojnë në Ditën e Kiametit dhe do ta mbushin 

peshoren e veprave. Thëniet: "subhanallah" (i patëmeta 

është Allahu) dhe elhamdulilah" (lavdërimi i takon Allahut) 
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janë dëlirësim i Allahut nga të gjitha mangësitë dhe 

përshkrim i Tij me cilësi të përkryera, që i përshtaten 

madhështisë së Tij, së bashku me dashurinë dhe madhërimin 

e Tij, gjë që e mbush hapësirën ndërmjet qiejve dhe Tokës. 

"Namazi është nur” për robin në zemrën e tij, në fytyrën e tij 

e në varrin e tij kur të ringjallet. "Lëmosha është dëshmi” 

dhe dëshmi për besimin e çiltër të besimtarit dhe për 

dallimin e tij nga hipokriti, i cili nuk jep, sepse nuk u beson 

premtimeve që përmenden për vlerën e saj. "Durimi është 

ndriçim", që nënkupton vetëpërmbajtjen nga mosdurimi dhe 

pakënaqësia. Është ndriçim që sjell nxehtësi dhe djegie, si 

drita e Diellit, sepse është i vështirë dhe kërkon që shpirti të 

përpiqet e ta ndalojë kundrejt asaj që dëshiron, kësisoj 

durimtari vazhdon të jetë i ndritur, i udhëzuar dhe vazhdon 

të jetë në të drejtën. (Durimi ndahet në tri lloje): durimi në 

bindje ndaj Allahut, durimi për të mos e kundërshtuar Atë 

dhe durimi përballë fatkeqësive dhe të gjitha llojeve të 

vështirësive në këtë botë. “Kurani është argument, për” duke 

e lexuar dhe vepruar sipas tij, “ose kundër teje” duke e lënë 

atë pa e jetësuar dhe pa e lexuar. Pastaj Profeti صلى الله عليه وسلم tregoi se të 

gjithë njerëzit japin mund, shpërndahen, zgjohen nga gjumi 

dhe largohen nga shtëpitë e tyre për punët e tyre të 

ndryshme: prej tyre ka që i përmbahen bindjes ndaj Allahut 

dhe çlirohen nga Zjarri, gjithashtu ka prej tyre që devijojnë 

prej kësaj dhe bien në mëkat, kështu që shkatërrohen duke 

hyrë në Zjarr. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Pastërtia ndahet në dy lloje: pastërtia e jashtme, që 

është me abdes e gusël (larje të tërësishme të trupit) 

dhe pastërtia e brendshme, që është me teuhid 

(monoteizëm), besim dhe vepra të mira.   

2. Rëndësia e faljes së namazit përherë, pasi ai është 

nur për robin, në këtë botë dhe në Ditën e Kiametit.   

3. Lëmosha është dëshmi për besimin e sinqertë.   

4. Rëndësia e të punuarit sipas porosive të Kuranit dhe 

besimit në të, që të jetë argument për ty, e jo kundër 

teje.   

5. Nëse ti veten nuk e angazhon me adhurim, ajo të 

angazhon ty me mëkatim.   

6. Çdo njeri duhet të veprojë: ose e çliron veten 

nëpërmjet adhurimit, ose vetëshkatërrohet me 

mëkatim.   

7. Durimi kërkon vetëpërmbajtje dhe llogaritje në 

shpërblim (të Allahut), si dhe është i vështirë.  

(65004)  
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Që të them: "Subhanallah (i patëmeta është Allahu), elhamdulilah (lavdërimi i takon Allahut), la ilahe il-lallah (nuk ka të adhuruar me të drejtë përveç Allahut) dhe Allahu ekber (Allahu është më i madhi)" është 
më e dashur tek unë se çdo gjë që Dielli e përshkon kur lind 

عن أبِ هريرة رضي الله عنه قال: قال رسول الله صلى الله عليه وسلم:    –(  355) 
نأ  

َ
ا طَلعََتأ  »لَْ حَبُّ إِلََِّ مِمَّ

َ
، أ بَُِ كأ

َ
، وَلَِ إلََِِ إلَِِّ الُله، وَالُله أ دُ لِلَِّ مَأ قوُلَ: سُبأحَانَ الِله، وَالْأ

َ
أ

مأسُ«    [رواه مسلم] -[ صحيح] .عَليَأهِ الشَّ

 

(355) – Ebu Hurejra (Allahu qoftë i kënaqur me të!) 

transmeton se i Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: "Që të them: 

"Subhanallah (i patëmeta është Allahu), elhamdulilah 

(lavdërimi i takon Allahut), la ilahe il-lallah (nuk ka të 

adhuruar me të drejtë përveç Allahut) dhe Allahu ekber 

(Allahu është më i madhi)" është më e dashur tek unë se çdo 

gjë që Dielli e përshkon kur lind."  [Ky hadith është sahih] - [E 

shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith na tregon se përmendja e 

Allahut të Lartësuar me këto fjalë madhështore është më e 

mirë se kjo botë dhe çdo gjë në të. Këto fjalë janë: 

Subhanallah - është lartësim për Allahun nga çdo 

mangësi. 

Elhamdulilah - është lavdërim për Allahun përmes 

cilësive të përkryera, duke e dashur dhe madhëruar. 

La ilahe il-lallah, respektivisht nuk ka zot që meriton të 

adhurohet denjësisht pos Allahut. 

Allahu ekber - është më madhështori dhe më i madhi se 

çdo gjë. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për ta përmendur Allahun dhe se kjo gjë 

është më e dashur se çdo gjë që Dielli e përshkon kur 

lind.   

2. Inkurajimi për ta përmendur Allahun sa më shpesh, 

sepse në të ka shpërblim dhe mirësi.   

3. Kënaqësitë e kësaj bote janë të pakta dhe kalimtare.  

(6211)  
 

 
Dhikri më i mirë është: "La ilahe il-lallah", ndërsa lutja më e mirë është: "Elhamdulilah 

عن جابر رضي الله عنه قال: سمعت رسول الله صلى الله عليه وسلم   –(  356) 
«يقول:   لِلَِّ دُ  مَأ الْأ عََءِ:  الُّ فأضَلُ 

َ
وَأ الُله،  إلَِِّ  إلََِِ  لَِ  رِ:  كأ الذِّ فأضَلُ 

َ
 رواه]  -[  حسن]  .»أ

  [الترمذي والنسائي في الكبرى وابن ماجه

 

(356) – Xhabiri (Allahu qoftë i kënaqur me të!) tregon se e 

ka dëguar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم të thotë: "Dhikri më i 

mirë është: "La ilahe il-lallah", ndërsa lutja më e mirë është: 

"Elhamdulilah."  [Hadith hasen] - [ رواه الترمذي والنسائي في الكبرى وابن 

 [ماجه

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم na tregon në këtë hadith se dhikri (përmendja 

e Allahut) më i mirë është: “La ilahe il-lallah”, që do të thotë 

se s'ka të adhuruar të denjë përveç Allahut, e lutja më e mirë 

është: "Elhamdulilah (çdo lavdërim i takon Allahut)", që 

nënkupton pranimin se Dhuruesi është Allahu i Lartësuar, 

Meritori për cilësitë e përsosura dhe të bukura. 
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Mësime nga hadithi: 

1. Inkurajimi për ta thënë shpesh fjalën e teuhidit dhe 

lutjen "elhamdulilah".  

(3567)  
 

 
Atij që shkon në një vend dhe thotë: “Eudhu bi kelimatil-lahi tammati min sherri ma halek (Kërkoj mbrojtje nëpërmjet fjalëve të përsosura të Allahut kundër së keqes që ka krijuar)!",  nuk i bën dëm asgjë derisa 

të largohet nga ai vend 

بِ   –(  357)  لةََ  خَوأ الُله  عن  الِله صَلىَّ  سَمِعأتُ رسَُولَ   : قَالتأ لَمِيَّةَ  السُّ حَكِيمٍ  نأتَ 
اتِ مِنأ شََِّ مَا عَليَأهِ وسََلَّمَ يَقُولُ:   عُوذُ بِكَلِمَاتِ الِله التَّامَّ

َ
لِا ثُمَّ قَالَ: أ ِ

»مَنأ نزََلَ مَنْأ
لَ مِنأ  تََِ ء  حَتََّّ يرَأ هُ شََأ لِِِ ذَلكَِ«خَلقََ، لمَأ يضََُّْ ِ

  [رواه مسلم] -[ صحيح] .مَنْأ

 

(357) – Havle bint Hakim Sulejmije (Allahu qoftë i kënaqur 

me të!) tregon se e ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut صلى الله عليه وسلم duke 

thënë: "Atij që shkon në një vend dhe thotë: “Eudhu bi 

kelimatil-lahi tammati min sherri ma halek (Kërkoj mbrojtje 

nëpërmjet fjalëve të përsosura të Allahut kundër së keqes që 

ka krijuar)!", nuk i bën dëm asgjë derisa të largohet nga ai 

vend."  [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e udhëzon umetin e tij që të 

kapet dhe të kërkojë strehim të dobishëm, përmes të cilit 

mënjanohet çdo e keqe, prej së cilës frikësohet njeriu, 

atëherë kur të vendoset në një vend në tokë, qoftë në 

udhëtim, qoftë në piknik e të ngjashme. Pra, të kapet fort dhe 

të strehohet përmes fjalëve të Allahut, të cilat janë të 

përkryera në vlerën, begatinë dhe dobinë e saj, të cilat janë 

larg çdo të mete dhe mangësie, që ta ruajë Ai nga keqja e 
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çdo krijese që përmban të keqen, kështu që ai është i sigurt 

në atë vend nga çdo gjë që dëmton, përderisa qëndron aty. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kërkimbrojtja është adhurim, e ajo bëhet duke 

kërkuar mbrojtje përmes Allahut të Lartësuar, 

përmes emrave të Tij ose përmes cilësive të Tij.   

2. Lejohet kërkimbrojtja përmes Fjalës së Allahut, 

sepse ajo është një prej cilësive të Tij, ndryshe nga 

kërkimbrojtja përmes ndonjë krijese, kushdo qoftë, 

e cila është shirk.   

3. Vlera dhe begatia e kësaj lutjeje.   

4. Fortifikimi përmes dhikrit (përmendjes së Allahut) 

është arsye për ta mbrojtur robin nga të këqijat.   

5. Kërkimbrojtja përmes dikujt tjetër pos Allahut, bie 

fjala, prej xhinëve, magjistarëve, gënjeshtarëve e të 

tjerëve, është e kotë.   

6. Kjo lutje është e ligjësuar të thuhet kur dikush shkon 

dhe qëndron në ndonjë vend, qoftë kur është 

vendas, qoftë udhëtar.  

(5932)  
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“Kur ndonjëri prej jush hyn në xhami, le të thotë: "Allahummeftah li ebvabe rahmetik  (O Allah, m'i hap mua dyert e Mëshirës Sate)!" E, kur të dalë, le të thotë: "Allahumme inni eseluke min fadlike (O Allah, unë  
kërkoj nga Ti begatitë e Tua).” 

عَنأ  عَنأ    –(  358)  وأ 
َ
أ حَُِيأدٍ  بِِ 

َ
عَ أ الُله  الِله صَلىَّ  رسَُولُ  قَالَ  قَالَ:  سَيأدٍ 

ُ
أ بِِ 

َ
ليَأهِ  أ

َتِكَ، وَإِذَا خَرَجَ  وسََلَّمَ:   بأوَابَ رحَِأ
َ
جِدَ فلَأيَقُلِ: اللَّهُمَّ افأتَحأ لِِ أ أمَسأ حَدُكُمُ ال

َ
»إِذَا دَخَلَ أ

لِكَ« لكَُ مِنأ فضَأ
َ
أ سأ

َ
  [رواه مسلم ] -[ صحيح] .فلَأيَقُلِ: اللَّهُمَّ إِنِِّ أ

 

(358) – Ebu Humejdi ose Ebu Usejdi (Allahu qoftë i 

kënaqur me të!) ka thënë: "I Dërguari i Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: 

“Kur ndonjëri prej jush hyn në xhami, le të thotë: 

"Allahummeftah li ebvabe rahmetik (O Allah, m'i hap mua 

dyert e Mëshirës Sate)!" E, kur të dalë, le të thotë: 

"Allahumme inni eseluke min fadlike (O Allah, unë kërkoj 

nga Ti begatitë e Tua).”  [Ky hadith është sahih]  - [E shënon Muslimi] 

Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith e udhëzoi umetin e tij ta thonë 

lutjen me rastin e hyrjes në xhami (O Allah, m'i hap mua 

dyert e Mëshirës Sate), kështu që e lut Allahun e Lartësuar 

që t'ia përgatitë shkaqet për ta arritur mëshirën e Tij. E, nëse 

dëshiron të dalë prej saj, le të thotë: "O Allah, kërkoj nga Ti 

begatitë e Tua." Kështu, ai i kërkon Allahut mirësitë e Tij 

dhe t'ia shtojë begatitë e Tij, nga furnizimi hallall. 

Mësime nga hadithi: 

1. Kjo lutje rekomandohet të thuhet gjatë hyrjes dhe 

daljes nga xhamia.   

2. Specifikimi i përmendjes së mëshirës gjatë hyrjes 

dhe e begatisë gjatë daljes është për faktin se, ai që 

hyn në xhami është i zënë me atë që do ta afrojë me 
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Allahun dhe te Xheneti i Tij, prandaj është me vend 

të përmendet në lutje mëshira, e, kur të dalë, 

përpiqet në tokë duke kërkuar begatitë e furnizimin 

e Allahut, prandaj është me vend që të përmendet 

begatia.   

3. Këto lutje thuhen kur dëshirojmë të hyjmë në xhami 

dhe kur dëshirojmë të dalim prej saj.  

(65092)  
 

 
“Kur njeriu futet në shtëpinë e tij dhe thotë: "Bismilah" gjatë hyrjes dhe gjatë ngrënies, shejtani thotë: "S'ka konak për ju  sonte, e as darkë 

نَّهُ سَمِعَ النَّبَِِّ صَلىَّ الُله عَليَأهِ  –(  359) 
َ
عَنأ جَابِرِ بأنِ عَبأدِ الِله رضي الله عنهما أ

يَقُولُ:   قَالَ وسََلَّمَ  طَعَامِهِ،  وعَِنأدَ  دُخُولِِِ  عِنأدَ  الَله  فَذَكَرَ  بيَأتهَُ،  الرَّجُلُ  دَخَلَ  »إِذَا 
، وَلَِ عَشَاءَ، وَ  يأطَانُ: لَِ مَبِيتَ لكَُمأ كُرِ الَله عِنأدَ دُخُولِِِ، قَالَ  الشَّ إِذَا دَخَلَ، فلََمأ يذَأ

أمَبِيتَ   ال تُمُ  دأرَكأ
َ
أ قَالَ:  طَعَامِهِ،  عِنأدَ  الَله  كُرِ  يذَأ لمَأ  وَإذَِا  أمَبِيتَ،  ال تُمُ  دأرَكأ

َ
أ يأطَانُ:  الشَّ

  [رواه مسلم] -[ صحيح] .وَالأعَشَاءَ«

 

(359) – Xhabir ibën Abdullahu (Allahu qoftë i kënaqur me 

të) tregon se e ka dëgjuar Profetin صلى الله عليه وسلم duke thënë: “Kur njeriu 

futet në shtëpinë e tij dhe thotë: "Bismilah" gjatë hyrjes dhe 

gjatë ngrënies, shejtani thotë: "S'ka konak për ju sonte, e as 

darkë." Nëse hyn dhe nuk thotë: "Bismilah" gjatë hyrjes, 

shejtani thotë: "Gjetët konakun." E, nëse as gjatë ushqimit 

nuk thotë: "Bismilah", ai thotë: "Gjetët konakun dhe 

darkën.” [Ky hadith është sahih] - [E shënon Muslimi] 
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Shpjegimi:  

Profeti صلى الله عليه وسلم në këtë hadith ka urdhëruar që të përmendet 

Allahu kur hyjmë në shtëpi dhe para se të hamë ushqim, e, 

kur ta përmendim Allahun duke thënë: "Bismilah" kur 

hyjmë në shtëpi dhe kur të fillojmë të hamë, shejtani u thotë 

ndihmësve të tij: "Ju nuk keni hise në konak e as darkë në 

këtë shtëpi, sepse pronari i saj është mbrojtur nga ju me 

përmendjen e Allahut të Lartësuar." Por, nëse njeriu hyn në 

shtëpinë e tij dhe nuk e përmend Allahun kur hyn ose kur ha 

ushqim, atëherë shejtani u thotë ndihmësve të tij se për ta ka 

konak dhe darkë në këtë shtëpi. 

Mësime nga hadithi: 

1. Është e preferuar të përmendet Allahu kur hyjmë në 

shtëpi dhe kur hamë ushqim, pasi shejtani e kalon 

natën në shtëpi dhe e ha ushqimin e banorëve të 

atyre shtëpive, nëse ata nuk e përmendin emrin e 

Allahut të Lartësuar.   

2. Shejtani e vëzhgon njeriun gjatë punës, sjelljeve dhe 

të gjitha çështjeve të tij, e, nëse është i 

pavëmendshëm dhe nuk e përmend Allahun, 

atëherë shejtani ia arrin atë që do prej tij.   

3. Përmendja e Allahut e largon shejtanin.   

4. Çdo shejtan ka pasues dhe ndihmëtarë që gëzohen 

me fjalët e tij dhe ndjekin urdhrat e tij.  

(3037)  
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